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दोस्रो खण्डको बिषय-सूची 


परिचय 


प्रस्तावना 


यो कोष संपाद्न गर्दा अबुसरण गरिएको नियम . 


(उखान र टुक्का पहिलो खण्डमा छन्‌ । ) 
वाक्यांश, वाक्पद्धति, इत्यादि 


थपुवा र शुद्धाशुद्धि-पत्र 


गा 


०००७. 


पस्चिय 


विचारसारले संसारलाई पराजय गर्छु, विचारतचले नै 


पृश्वीलाई सञ्चालन गर्छ । समय आफूनो अगति छोड्दैन, 


एकनास चलिरहन्छ, समय अपरिवर्तित छ । समयले गर्दा पुराना 
क्चिरले कुहेत्रो खान्छ, नयाँ क्चारको सञ्चार हुन्छ, अनि हामी 
भन्दछौं, “समयपरिवतन ।" 


गत महासमर र प्रचलित विश्वयुद्धको करीब २० वर्षबीचमा 
संपारको विचारले जति परिवर्तब खायो उति उल्टपलट समयको 
गतिमा कुनै २०० वर्षभित्र भएको थिएन। संप्तारमा विश्वभ्मातृल 
र अन्तर्राष्ट्रीय एकताको जो जति लेश बाँकी थियो सो सब नामेट 
भयो । गाढा राष्ट्रीयता र खजातीयताको मुस्लो उव्यो । यसबाट 
राष्ट्रीय विकाराको बलियो जग बन्दै गयो, मुलुकको उचति धेरै 
बढ्यो, व्यक्तित्वको महत्व चढ्यो । निश्चय पनि संसारको भौतिक 


वृद्धि धेरै भयो, तर आध्याक्षिक उच्चतिबाट ध्यान बिलकुल वर्च्चित 


भएकोले शन्तितर्फ के अपर परेछ देखिदो छ, पीडित संसारले 
रगतको आँचुद्वारा यस्तको परिचय दिँदी छ । 

तर अरू जे थए पनि स्वजातीय तथा स्वराष्ट्रीय विचारले 
राष्ट्रीय गौरवको महत जगायो । सबै जना कुन हिसाबबाट 
देशको राक्ति र गौरव बढ्दछ भने खोजीमा लागे । यस्तो बखत 
मुलुकको सबभन्दा ठलो विशेषता भर्थात्‌ मुलुक र मुलुकमा मेद 


002 (८ घः) 
देखाउने कुरा--भाषामा तबैको चित्त र खोजी लागु स्वाभाविकै 
हो। हाम्रो मुलुक सानू, र अनकन्टार हिमालपबतको एक 
कुनामा भए पनि विचारप्रभावबाट बच्न असंभव थियो ।, आफ्नो 
, भाषापटि सबैको बिचार झुकेर गयो । दिव्यभाषाको विद्वान्‌ 


भएकाले नेपाली भाषालाई तिरस्कारको नजरले हेनेँ पवृत्ति. 


बिलाउँदै गयो, । भाषाको स्थान र भावप्रकटको सीमातर्फ 
अनुसन्धान र तर्क गर्ने बबयुवकहरूको संख्या बढ्दै गयो । 


श्री मे० क० पुष्कर शमशेर दाजीको माषाप्रति सबभन्दा सेवा 
यही अंशमा अर्थात्‌ भाषाको भावप्रकटसीमाको खोजीमा मद्दत 
गर्ने काममा भएको छ। विश्वव्यापी अँमेजी भाषा र हाम्रो भाषाको 
एक बृहक्तोष तयार गरी कलिलो भाषालाई एक ठूलो सहायता 
भयो। अहिले यो किताबबाट हाम्रो आफ्नै भाषाको भावग्रकट 
कृपरी गरिन्छ देखाइएको छ। यस्तो किंसमको सङ्कलन बहुत 
गाह्रो हुन्छु, कति कुरा आफूलाई थाहा नभएको हुन्छु, कति 
छुटेको हुन्छ, तर दाजीले जुन गाढा बिचार र दुःख गरी मेहनत 
गर्नुभयो त्यसबाट एक परिपूर्ण पुस्तक तयार हुन गएको छ । 

यस प्रयाप्मा भाइ श्री मे० ज० अर्जुन रमरोर जङ्गबद्वादुर 
राणाले पनि आफ्नी प्यलरुपी “उखान-संगह' को समर्पणद्वारा 
मदत गरी भाषाप्रति निजको फुराउँदो जोश प्रदर्शन र रुच प्रकट 
गरेको देख्ता मलाई संतोष लागेको छ । 

आफ्नो मनको भाव या अन्तःक्रणको उमंग प्रकट गर्ने साधन 
भाषा हो । मनुष्यमात्रको दृदयभित्र उमंग जरुरै भएकोले तो 


क 


0. 
[0041 0) 
अ्रकृट गर्ने र गन सक्ने भाषा सबै जातिको छ। यही कुरामा त 
हाम्री भाषा पनि पूरै छ भन्न श्रल्ुक्ति हुँदैन। कसैले “शुभ बिह्दान” 
या “तिमीलाई कस्तो छ 22 भन्छुन्‌ भने हामी “भात खायौ १”? 
वा “जदी”? बाट काग लिन्डौं। खालि भौगोलिक फैलावट र 
वैज्ञानिक वृञ्चिले आधुनिक विचार ;कट गर्न हाम्रो भाषाले सक्तेन-- 
हुन त “कहाँ पुगेर आयौ १?” जस्तो सामान्य वाक्यको यथार्थ 
भाव अंमेजीमा ग्रकट गर्ने कति अप्ठ्यारो हुन्छ भन्नुपर्ने गुरा होश्न । 
यो सब कुराको तापर्य क्या हो भने, हरेक भाषामा आफथाफ्नो 
व्यक्तित्व हुन्छ र सो कुरा अध्ययन गनैपदछ । हामी शंग्रेजीमा फ्रेज 
र इडियमहरू कति रद्‌्दछौं, विद्यार्थीका बिजुलीले खाएका आँखाले 
नै संझलान्‌ का भोगलान्‌, तर आफ्नो भाषामा यरतो के छ हामीलाई 
विदित छैन । यही विचारबाट यो पुस्तक साधारण भाषात्रेमीलाई 
मात्र होइन कि, बिस्तृत' हुँदै गएको र गराउँदै लाडपने भाषाकी 
पाठ्यकमलाई बहुत लाभदायक हुने देखेको छु । परिचय, प्रस्तावना, 
इत्यादिले भन्दा पनि आफ्नै योग्यताले यौ पस्तककी कदर हुनेछ 
र पाठ्य पुस्तकमा उच्च स्थान पाउनेछ भने मलाई निश्चय छु । 
बबरमहल, नेपाल | 


९८ भाद्र २ गते श्री मगेन्द्र शमशैर 


न 


प्रस्तावना 


, नेपालमा नब्बे साढको महाभुकम्प जाँदा म यस पुस्तकको निमित्त 
उखान र वाक्याँशहरू संग्रह गने ढागेको थिएँ। त्यसपछि नै अंग्रेजी: 
नेपाली कोषप्रष्टि लाग्चुपखो तापनि यसलाइ चटक्क छाडेको थिइनँ । 
श्री प्र० प्र० गो० द्‌० बा०, मे० ज० अर्जुन शमशेर जङ्ग 
बहादुर राणाबाट पनि त्यस्तो संग्रह गरिबक्सेको छ भन्नै ९४ सालमा 
'थाह्वा पाई मेरो संग्रह उहाँलाई टक्रयाउने इच्छा जाहेर गरी नजर 
गराएँ । तर वाक्यांशहरुको अथ खोली हाम्रा कहलिएका लेखक र 
कबिहरूबाट उद्धरणसमेत दिने मेरो हौसला देखेर डहाँले आफ्नो 
“उश्वान-संग्रह, पनि मलाई नै बक्सी यो पुस्तक छपाउने खचेब्चमेत प्रदान 
गरिबक्सेकोमा उहाँको ठूलो निगाह् संश्षेको छु । ९६ सालदेखि नै 
यो ग्रन्थ छापिन छ्वुरू भएको थियो तापनि बीचमा विज्नबाधा परै 
आएका हुनाले चाँडो प्रकाशित हुन सकेन । 


अहिले ८ वर्षमा यो ग्रन्थ पाठकवगेको समीपमा उपस्थित गर्ने 
पाउँदा अन्थकारछाई संतोष छागेको छ, तापनि मभन्दा सुयोग्य 
विद्वान्हरूसध्ये कुनैद्वारा संपादित भएको भए, यो अझ परिपूर्ण हुने 
थियो भन्ने खोप ग्रन्थकारको मनमा रहिरहेकै छ । भछा, ती विद्वान्हरू- 
का सुद्ृष्टि यस ग्रन्थमा परे ग्रन्थकार क्कतक्कत्य हुनेछ। 


यो पुस्तकको दोख्रो खण्डलाई नेपाल-सरकार-शिक्षाविभागका 
तालुकवाला थ्री प्र० प्र० गो० द्‌० बा०, मे० जब सुगेन्द्र 
शमशेर जङ्ग बहादुर राणा, एम० प० बाट आद्योपान्त नजर भइ 
धेरै ठाउँमा थपथाप गरिदिइबक्सेकोमा तथा परिचय निगाह भएकोमा 
ग्रन्थकार उहाँलाइ निष्कपट हादिक धन्यवाद्‌ सादर चढाउँछ । 


१ (ज्ञ ) 


समितिका पण्डित चक्रपाणि शर्माबाट विशेष गरी दोस्रो खण्ड 
सम्पादन: गर्नै र प्रूफसंशोधन गर्नामा मैले प्रशस्त सहायता पाएको छु, 
हाकिम खब्गमान मल्लले पनि छपाउने प्रबन्ध भिलाई सारा प्रूफ हेरिदिएका 
छन्‌ , उसैले ती दुबै जनाको म क्रणी छु । अन्ततः अरू जसजसले 
उखान वा वाक्यांशको संख्या बढाउन मढाई भरथेग गरेका छन्‌ , ती 
सबैलाई म यथोचित धन्यवाद दिन्छु । 

कैयन्‌ उखानका अधै ठाउँठाउँबाट संग्रह गजुपने भएकाछे यस 
संस्करणमा उखानका अधै र प्रयोगहरू दोरो खण्डमा जस्तो गरेर दिन 
अयाइनँ । अर्को संस्करणमा त्यस अभावलाई पनि दूर गनेछु। 

-स्थानान्तरले गर्दा उछ्लानको ख्प फरक पने जान्छ, अथवा पुक 
ठाउँमा खूत्र प्रचछित भएको उखान व। वाक्यांश अर्का ठाउँमा सुनिदै 
नसुनिन पनि सक्छ, अथवा एक पाखामा एक अथमा चढेको वाक्याँश 
अर्का पाखामा अकैं अभैमा चल्न सभत्र हुन्छ; भरक्षक सबै ठाउँको 
पाठमेड जस्मा गने चेष्टा गरिएको छ, तापनि ग्रन्थकारलाई खो! लाउनु- 
अगाडि पाउजबराट यो कुगाको विचार रहन्यै छ । सबैबाट सहयोग पाइ 
अफझौँ संस्करणमा यस्ता खोट पनि घराउँला पुस्तक्रको ढेछी पनि 
बढाउँछा भनो ग्रन्यकारक्रो सपना पुरा गजु नगन पाठक्रवगेको हातमा छ। 

तलका पुस्तकको सह्ाय्रता कृतज्ञता पूञ्जेक स्वीकार ग्छुँ;-- 

कवि मोतीराम भट्टको “उखान्को बखान्‌ र जान्ने कथाको संग्रह ।' 
पादरी गंगाप्रसाइ प्रशानक्रो 'उखानग्रे पोम्तक । काजी मढावीर सिह 
गरतौला क्षत्री्रारा रचित तथा प्रकाशित 'उवान बखानको प्रवाह ।१ 
प्रो० आर० एल० टर्नर, पुम० सी०, एम? पु० द्वारा सँपादित “10010911 
1010001913 ४ 

ज्ञानेश्वर, 

नेपाल ग्रत्थकार 

९८ भाद्र ५ 


0 चिक 


यो कोष संपादन गर्दा अचुसरण गरिएको नियम 


वाक्यांशछाई यहाँ कुन अथैमा डिएको छु, त्यसको बारेमा केट्ठी 
कुरा भन्नु अत्यावश्यक संझन्छु । हाम्रो व्याकरणमा लेखिएको छ, 
'कोहरी अनेक पद सिली नाम उिश्लेषण अव्यय जस्तो केही एक अध मात्र 
बुझाउने कुरा भने पूरा नगर्ने हुन्छन्‌ , त्यस्ता वाक्खण्डलाई वाक्याँश 
(2117880) भन्दछन्‌ ।? यसबाट वाक्यांशको केही हदै छैन भन्ने स्पष्टै 
देखिन्छ। यहाँ बिशेष अर्थ भएका, छाक्षणिक अधैमा प्रयुक्त हुने 
उखान जस्तै भएर प्रचलित भएका वाक्याँश (121096110191 1011896) 
बा नेपाली मुहावरालाई मात्र वर्णालुक्रममा राखेरो छु । यसमग्न 
वाकपद्धति अर्थात्‌ बाकृघारा पनि थोर बहुत हालेको छु । 

गरने को प्रयोग गरेर हासी जुन नाम--अरू भाषाको समैत,-- 
छिएर क्रियापद्‌ बनाउन सक्छौं, जत्तोः--अध्ययन गर्छ, अपरेशन 
गबु। उसैडे “गर्जु मिठेर बनेका घरैजसो वारक्याच्चछाई साधारण 
मानी यसमा स्थान दिएको छैन। 

हाम्रो भाषामा धेरै नासहरू एकभन्दा बढ्ता पद भिटी बनेका छन्‌ । 
त्यस्ता! वाक्यांशहखूमा विशेष अथै भएकालाई मान्न यहाँ स्थव पिमवो 
छु, उसैले--मसी भनेँ कलम, कागे भेड्रा, सेतो भाछ, खरीको रूख, 
मउिसे बढास, मासको दाल, हाते ब्याग; पित्तको थैली, बुखुता भार, 
छुड्टाको औलो, हरियो शिंगो, सेतो ख्याक, आदि यहाँ छैनन्‌, तर 
थापे भारी, डिम्कै चिउरा, दैवको छाडी, रातो मुख, आदि परका छन्‌ ।' 
अरू भाषामा पनि यही नियम देखिन्छ, जहतो अग्नेजीमा--%11100 
9011, छ1700 0097, फछग॥0 7091, 010 91107, गग॥6 
0009) छो/0 1009, आरिले कोषमा मात्र स्थान पाएका छन्‌ ,, 
तर छ10100 110 वा 10, र(/0 048, जो (0 110180) 1710 


(2...) 


61611191, ोज॥0 109916) शोग॥७ 109/1161' भने वाक्याँशका 
कोषहरूमा पनि पाइन्छन्‌ । 


समस्तशब्दु ( गाइगोठ, गोडधुवा, कपडछान, भारीतारी, आदि ) 
त यहाँ नराखिने नै भए। तर हाम्रो व्याकरणको नियमले कुनै 
पदहरूलाई समस्तशब्द नगरी छुट्टाछुटै लेख्न पनि हुन्छ, जस्तोः---जानी 
जानी, हात्ती घोडा, आमा बाबु, इत्यादि । यस्ता शब्दलाई पनि 
यहाँ नहाल्ने नियम गरेको छु । फेरि कुनै समस्तशब्द॒ वा अचुकरण 
शब्दुछाई 'र' बीचमा हालेर पनि प्रयुक्त गछौँ, जल्तो--हन्ड्याङहुन्डुङ, 
हन्ड्याङ र हुन्डुङ, आफछताफल, आफलछ र ताफल। यस्ता शब्द 
पनि यहाँ दिइएका छैनन्‌, तर प्रायः 'र' हालिने वा नहाली प्रयोरै नहुनेमा 
अने दिएको छु, जह्तो- हाड र छाला हुनु, हाम र झाम गु, छापलाप 
र छिपलिप गर्छु । १ 


मेरा पुरोगामी कवि मोतीराम भट्ट, पादरी गङ्गा प्रसाद प्रधान, 
काजी महावीर सिंह गरतौलाहखूछे उखान र घाक्यांशहरूमा भेद नगरी 
एकै ठाउँमा हालेका हुनाले तिनमा फरक छुदव्याउनालाई मलाई 
सजिलो भएन । उदाहरणार्थ;--कमिनीको कण्ठस्री, औंला दिदा 
डुडुङक्ा निङ्ने, झिंगा मारी बासोा भिक्ने, नेपाल बस्ती 
भोट देख्ने, मरेका बाघका जुङग तान्ने, हुटिख्याउँले स्वगं थामे 
झैँ, स्थाखु दोब्याप झ॑ँ दोब्याउँला, नासो पासो, इत्यादि । 
यसमा 'काोमनीकेो कण्ठख्ची' जक्ष्तालाई वाक्यांश मान्नामा त केही 
बाधा छैन, किनभने, यो अंग्रेजीको 12911601825 108 जस्तै हो। 
तर, 'नासो पासो त्यससंग एकदमै मिल्दैन; यो “नासो भनेको 
पास्रो हो' वा “जो नासो हो त्या पासो हो को छोटकरी खूप 
अस्ने स्पष्टै देखिनाछे यसलाई उखानमा स्थान दिएको छु। त्यही 


कारणछे--मरेपछि ओखती, मदँकोा भारी फोक्सो, बाँद्रलाई 
लिस्बु, बेपार श्रपार, नकटीको झुस्के बुलाकी, आदि उखान 


(0) 


ठहरिए ; यी छोटकरी रूपले हाम्रो नेपाली भाषाको क्रियापद्‌ कर्ताहरू 
लोप गर्ने प्रबृत्तिको विशिष्टलक्षण दिन्छन्‌, यी सबैबाट पूरा वाक्यको ' 
अधै निक्छन्छ। झैँ वा जस्तो पद प्रयुक्त गरी दृष्टान्त देखाइएकालाई 
पनि वाक्याँश मानेको छु, झैँ वा जस्ताको पछिल्तिर क्रियापद,- 
बिश्षेषण, आढि रहून्‌ वा नरहुन्‌ । उसैले हुटिख्याउँले स्वगै थामे 
झैँ, स्याखु देब्याए झैँ दोब्याउँला ( दोग्याउँछालाई दोब्याउजु, 
पारी ), हँसिया जस्तो सेभ, आदि वाक्याँशमा परेका छन्‌ । 


अब माथिका उदाहरणमा निल्ने, झिक्ने, देख्ने, तान्नेलाई: 
निढ्नु, झिक्नु, देख्नु, तान्चु पारेर वाक्यांशको अबुहार जुनसुकैलाई 
पनि हामी दिन सक्छौं, वाक्यमा प्रयोग हुँदा पनि नराम्रो सुनिदैन, 
जसतोः--मैले औंला दिंदा डुडुटका निढ्न खोज्यौ, रामजी 
नेपाल बसी भोट देख्छुन्‌ नाइँ । तापनि हामी यिनीहरूमध्येँ 
कुनै कुनैछादै त उखानै मान्नामा प्रबृत्त हुन्छौं, उसैले यिनीहरूमा भेद, 
छुट्व्याउनालाई मैले एउटा नियम कायम गरेको छुः दुइ टुक्रा पो 
भने, अर्थात्‌ एउटा, काम हुँदा अर्को काम भयो भने--उखान; एक्‌ 
टुक्रा मात्र छ भने, अर्थात संलग्न एउटै काम दसाउँछ अने- ्राक्यांश ।- 
आंला दिदा डुडुढको निल्ने, नेपाल बसी भाट देख्नेमा 
“औंला दिनु, नैपाछ बस्चु एउटा. काम हुँदा 'डुदुढको निल्चु, भोटः 
देज्नु' अर्का काम भयो, उसैले यिनीहरू जस्ता उखान गनिए। तर 
भिगामारी बोसो झिक्ने, मरेको बाघको जुङा तान्नेमा एउरै- 
संलग्न काम देखिने हुनाले कसैलाई झिक्नु आदि पारी, कसैलाई .. तान्ने 
इत्यादि नै राखी यिनीहरू जस्ता वाक्याँशमा हाढिए । यो नियमले: 
एकातिर मात्र बलियो संग नतान्ने कुनेकुनैछ।ई उखान वाक्याँश दुवैमा, 
हाढेको छ, जस्तो--मरेको भालिपढ्ट दुइ दिन । 


वेदमा मात्र होइन पुराना संस्क्कत ग्रन्थहरूमा पनि आजकछ 


 अश्हील ठहरिने केयन्‌ पदु वा वाक्य पाइन्छन्‌ । उसैले हाम्रा पुर्खाहरूले 


(०८:12: 


चलाएका उखानहरूमा थोर बहुत अश्ठील पढ्‌ पन केही अचम्मको 
कुरा होइन । आजक्रलका नाटीकुटी गर्ने समाजका आँखामा. भश्ठील 
रहरिने: पद परेको उखान राख्तै नराखूँ अने हाम्रा पूर्वज्ञका झण्डै 
आधाभन्दा बढ्ता उखानले यहाँ स्थानै नपाउने भए, उसमाथि यो 
कोष ठहरियो । उसैछे समितिक्रो अबुमति छि राख्नै नहुने उखान- 
हरूलाई मात्र झिकी, हग्नु, सुत्नु, इत्यादि पद परेका उखानहरूलाई 
यहाँ स्थान दिएको छु । बढ्ता अश्वील भाव .आउन सक्नै देखियो भने 
मामूछी पद परेको भए तापनि नहाल्ने गरेको छु, उसैले 'ठाउँ न ठहर 
बुढीको रहर” जस्ता उखानहरू बाहेक गरिएका छन्‌ । 


चलेका उखान, वाक्यांश जम्मा गरेको हुनाले भिन्नभिन्न हटटिकोण- 
'बाट'विचार गर्दा निस्केका भाव तथा एक थरीछै अर्को थरीलाई 
'गिज्याएर भनेको वचन पने नै भए। यह्तामा कुनै थरीको पक्षपात 


नगरी सबै पक्षका उक्तिलाइ स्थान दिएको छु। एक ठाउँको उक्तिलाई ॥ 


"डि एकजातीय आक्षेप परेको रहेछ भन्नै पाठकको मनमा नपरोस्‌ । 


धेरैजसो उखान वा वाक्यांश श्रुतिमनोहर हुने गरी बनेका छ्न्‌, 
उसैले कर्णकटु हुन जाला भन्नै डरले बर व्याकरण, हिज्जे (अक्षरविन्यास) 
आदिमा केही अग्नुद पने गए तापनि अनुप्रास, पहिलेका रूप, आदि 
बिग्रन नदिनाछाई भरसक प्रयक्ल गरेको छु । जस्तोः--पकादशी, 
सबैको पेट पसी; धन्जेको सन्जे, बैजेको नाक ; जता मल्को, 
उतै ढल्का; थुसको फारु पो फारु, साउनको फाद त जह्दान 
मारू । हिज्जे, पदयोग, पद्वियोगमा समितिले आधुनिक सुधार गडु- 
अगाडि, यस पुस्तकको धेरैजसो अंश छापिइसकेको हुनाले त्यसमा 
पहिलेकै हिज्जे इत्यादि रहेका छन्‌, अको संस्करणमा सच्याइनेछन्‌ । 


बिल? उद्धत गर्दा प्रायः जुन पुस्तक अगाडि पप्यो त्यतैबाट उद्धरण 
होढेको छु। न कि वा लेखकको दर्जा, कक्षा, वा कालको क्रम 


% 
पि रााााााााााआाणाााााणाणणणा 


लााणाणिणाणिणिणिणणणिजिलजिजिक्कि- 


( ड ) 


बाँधेको छु, न कविता वा लेखक्गो महस््व, गुण, वा श्रेणिपद्दि ध्यान 
दिप्र सिलसिला मिलाएको छु । उद्धत वाक्यहरू जस्ता छापिएका छन्‌ 
त्यस्तै रहेका छन्‌ , आधुनिक व्याकरण वा हिज्जेअबुसार संशोधन 
गरिएका छेनन्‌ । 


आषामा ज्यादै प्रचलित भएका संस्कृत लोकोक्ति र हिन्दी उखान- 
हरूछाई पनि स्थान दिन उचित संझेँ । 


यो काषकेो प्रयाग गर्दा सहायता हुने कुरा :-- 

दुइ खण्ड भणएुका उखान वाक्याँशहरूमा कुन खण्ड अघि कुन खण्ड 
पछि भन्ने बारेमा मेरो पहुँचभित्रका बिद्वानूहसंग छलफछ गरी ठहा।एको 
क्रमलाई अनुसरण गरेको छु । उसैले ढुइ खण्ड भएको कुनै उखान यस 
कोषमा पाइएन भने एक पटक ती खण्डक्रो क्रम बउछेर खोज्नु आवश्यक 
छ। जस्तो:--'वैद्यका गलगाँड, ज्ैसीका छोरी राँड' वै'मा 
हेदो पाइएन भने त्यसको क्रम बढली 'ञ्जैसोका छोरी राँड, वैद्यका 
गलगाँड' पारे 'जै'मा पाइन्छ; त्यस्तै--मनमा आउनु, मुखमा 
नआउनु । 


उखान वाक्यांशहरूमा पाठान्तर दिनुपखो भने सानो कोक ( ) 
भित्र दिएको छु। कोष्ठकभित्र दिएका अक्षर वा पद कुन वा कतिसंग 
साट्ने भन्ने भ्रम नपरोस्‌ भनी साटिने अक्षर वा पद्‌ छड्के अक्षरमा 
छापिएका छन्‌ । जष्तो:-नहुने बिरुवालाइ धूलो न मूल 
(पिना); घुच्चुकमा(पछाडि) गएको बुद्धि । 

शुख्कै पद पाठान्तर भएकामा भने खोज्दा नपाइने हुन जाला 
अनी वर्णाचुक्रममा आफ्ना आफ्ना स्थानमा पनि राखेको छु, तर त्यस्तामा 
“-""""इत्यादि हेर' राख्ने गरेको छु। जस्तोः--म भैंसी” 
(मेरो पाड्रो“”””“इत्यादि हेर); भइँमा””””””“इत्यादि---मट 
भुइँमा”””“इत्यादि हेर । 


6050) 


कुनै उखान वांक्यांशहरूलाई हामी कुनै पद्‌ वा खण्ड हालेर वा . 


छुटाएर . पनि भन्छौं । त्यस्ता पद वा खण्डलाई ठूढो कोष्ठक [ ] भित्र 
राखेको छु । जस्तो :--छाती [चरक्क] चिरिचु; अहिलेका जाडो, 
पोाहरको धान [मरेको छोरो, पल्लो घरका जहान] । 


धेरैजसो वाक्याँशहरूमा मूल धातु मात्र राखी प्रेरणाथेक ख्प वा 


त्यस्तो अथ आउने धातु दिएको छैन, तापनि त्यस्ता ख्प वा धातु 


प्रयुक्त हुन सक्छन्‌ । जस्तो :-.“छुलेङ्ग ढुखु' मात्र छ, 'दर्खङ्ग गराउनु, 
पाङ, तुल्याउनु, आदि? दिंइएका छैनन्‌ । 


झैं र जस्तोलाई पकै ठाने हुन्छ, एउटा राखेकोमा अर्को पनि प्रयुक्त 
हुन्छ, जस्तो :-चोरकेो खुट्टा काट भने जस्तो' छ, “भने, 
सै” पनि हुन सक्छ । 


दोस्रो खण्ड 
वाक्यांश, बाक्पद्वाति, इत्यादि 
-लललन्टु्ील्ल- 


दोस्लो खण्ड 
वाक्यांश, बाक्पद्धति, इत्यादि 


अँगार 


अकृ(क्क)छ 


अँगार जस्तोा--कालोको उपमा 
दिंदा प्रयोग हुन्छ। त्यो त 
अँगार जस्तो कालो रहेछ । 

अँगालो हाढ्नु--(१) -अङ्क- 
माल गर्नु । बाटोमा अँगालो 
हाल्लेर हिँड्नु छैन। (२) 
पक्ष लिनु, समन गनु । तिम्रो 
झगडियालाइ त ठूल्ठुछाले 
अँगालो हालेका छन्‌ रे । 

अँधेरी रात--रात हाम्रो भाषामा 
नपुँसक लिङ्गमा ्रयौग हुन्छ 
तापनि यो वाक्यांशमा स्रीलिङ्ग 
मानिएको छ। 

अँध्याराकोा जँघार [तराइई]-- 
-सजोखिमको कुरा । भैउ 
नपाएको कुरामा हात हाल्नु 
अँध्याराको जँघार तराइ 
हो। 

अध्यारो सुख लाउनु, डुबु, वा 
गर्छु---्सचेदरसा मलिन पाई । 


सबै कान  थाप्छन्‌, उवैशी 
अँध्यारा मुख लाउँछिन्‌।-- 
श्री. केसर ( विक्रमोवेंशी ) । 

अंशे ढुङ्घो--(१) उ बराबर तौ- 
लाइको ढक, साँध सौमानाको 
शिला । यति जाबो कुरा भाग 
लाउनालाई अंशै ढुङ्गा चाहिन्छ 
र १ (२)-सालिग, ढुङ्गाको 
मूर्ति। 

अक (ग)डम बक(ग)डम-२ 
(१)-अरू थोक । जुत्ता मोजा 
शअकडम बकडम केही 
चाहिन्न, कोट सए हुन्छ । 
(२)-लम्बे चौडै कुरा । मैले 
भनेको दिने कि नदिने, म 
शकडम बकडम जान्दिन । 

अर्क(क्क)लकोा पुर्या--कट 
मूर्ख । , 


अक(क्क)ह : खियाउनु--- - 


९? हि: € 
- मगज खे गरु । उसै भएन 


अकृ(क्क)छ 


भनेर हुन्छ अकल खियाउ-नु 
प्छे। 

शअक(क्क)ल गूम हुनु" 
अन्योल पु । यो मेशीन देख्ता 
त मेरो अकल गुम भयो । 

श्रक(क्क)ल लडाउनु-- कल 
खियाउनु। यसमा अक्कल 
लडाउने केछर]--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । 

अकासका केतु--चपुच्छरे 
तारी। 

शकासकेो चरा खसाइ्यु--ख 
उडैको चरा खसाल्नु, चलाक 
हुबु । कान्छालाई लाटो ठहृ- 
राउँछौ, त्यो त श्कासकेो 
चरा खसाल्छु। 

अकासकोा फल--(१)_देखिने 
तर आफूले भौग चलन गर्ने 
नपाउने कुरा। इजुरको जस्तो 
सुनको घढी त ह्वाम्रो निम्ति 
अ्कासको फल अयो। 
(२)--आदशैं, दुर्खम कुरा। 

अकासकोा रोाग---पक्षवात, 

मूछौ (अक्ष्सर केटाकेटीमा हुने) । 

यो रोग हुँदा माथिको देउता 

लागेको भन्ने चलन पनि छ । 


अकास खस्नु--तअसंभवको | 


( १६४ ) 


कुरा हुनु । भोलि तिम्रो बिह्दा 
हुचु त अ्रकास खस्नु जस्तै 
हो। 

अ्कास खुल्नु, उम्नबु-च 
बाद्ल फाटी उज्यालो हुनु। 
अब त श्कास खुल्यो 
मस्यौरा पा्ुपर्छे। 


आकास पत्तालका फरक-- 


जमीन अस्मानक्रो फरक। 
उहिढेको जमाना र आजको 
जमानामा श्रकास पत्तालके॥ 
फरक भइसक्यो । 

अकास पत्ताल जोाडबु वा 
होाँकनु---रङ बिरङको कुरा 
गर्नु। तिमी जस्तो शरकास 
पत्ताल जोड्न म जोन्दिन । 

अकासमा पुग्यु-- खफुरुङ्ग पर्जे, 
बढ्चु । पोइछे सोझो मुखछे 
बोछायो कि तिमी अकाशमा 
पुगिहाल्छुयो नि। 

श्रक्क न बक्क--खूअलमछ्न । 
अस्ति तिमीले त्यसो भन्दा त 
म अक्क न बक्क भएँ। 

अक्षता पर साछुँ--_बिरामी 
हुँदा निको होस्‌ भनी देउदेउता- 
लाई पूजा गर्ने भए बिरामीलाइ 
छखुबाएर,' भूतप्रेतलाइ मष्छन 


अक्षता 


(1१०० 


-अक्षतापाती 


(१६५). | अड्को 


भए पुछेर चामल छुट्याइ- 
राख्नु । साने मुटु दुख्यो भनी 
फन्र्याक फन्र्याक पर्दा तिमीले 
अ्रक्षता पुछेर पर सारेकी 
थियौ, दोबाटोमा फ्याक्न लायौ ? 
अच्तापाती छुछु---5 पूजा गर्ने । 
कामले नभ्याएर अक्षतापाती 
पनि छुन पाएको छैन । 
अगाडिको भाग हेंखु---ट 
तत्कालको मात्र बिचार गुँ। 
तिमी अगाडिको भाग मात्र 
हेदारहेछौँ भोलिपसि घडी 
दिन्छु भन्दा पनि नमानी त्यो 
शीशा करम आज लिइछाडयौ । 
अघिपछि हिड॒नु--(१)-सा- 
बिकमा हिँड्नु । अघिपछि 
हिड्दा यहाँ ढुख्तैनथ्यो । 
(२) चाकरीमी हिँड्चु । उनका 
अघिपछि हिडने मान्छे, आज 
कता लागेछन्‌ ! 
अघिबाटै ठूलो भाग खोज्नु-- 
सपछिको बाटो नहेरी पहिले नै 
, धेरै माग्नु । थोरै मैन्हावारीमा 
जागीरे हो भन्दा नमानी अघि- 
बारै ठूलो भाग खोज्नेर 
भतीमा बसिसू , के गर्नू | 


' अघि लाउचु--(१)-टअगाडि 


हिंडाउनु । दुमना छोरी अघि 
लाप्र आइरहिछ। (२)- 
भन्दा मरणमा पछि हुनु । पोइ- 
लाइ अघि लाएपछि मलाई 
कसले गन्छर ] 

अंकुशे लाउनु-- (१): घुम्रिएको 
सुइरो अल्झाउनु । (२): कडी 
पानु । मैले एउटा अंकुश 
लाएर पो. तिम्रो भाइले यो 
किताप दियो । 


अटाई नेअटाई-- -- भटेसमदेस 


गरी । 

अडकल कायुचु---्अन्दाज 
गनु । धूवाँ देखेकोले त्यद्दाँ 
आगो होला भैनी मैले अडकल 
काटेँ। 

अडकल गोता वा पच्चू--नट 
लखैलख । यस्ता अड्कल 
पच्चूले काम बन्दैन । 

अड्को थापूघु-- दुइटा अप 
ठ्यारा कुराको बीचमा पाने । 
खोकी छागिरहेछ चिनी नभै 
भात खान्न भनेर श्रडको 


थापृछु हेरन] 
अड्को पडको--सखब्वपञ्च । 
अडकोा पडको तेलको धूप । 


अडको लाउनु----कूट हल गर्ने 


टङ्ग. (: १६३६ ) भरेर 


दिनु । हर्कले लाएको अड्को 
बल्ल बल्न फुकाएँ । 

अड्डा जमाएर बस्चु-(१)- 
कचहरी लाएर बस्नु । (२): 
एकै थलोमा कुरा गरी घेरै 
बेरसम्म बस्नु । तिमी त जहाँ 
गयो उहीँ अड्डा जमाएर 
बसिरहन्छौ । 

अड्डी लिनु--(१)-३ठ गनु । 
यस्तो कुरामा अड्डी लिल्नु ठीक 
छैने । (२)-अदेरी भई 
आफ्नो ठाउँ नछोडी बस्नु। 
उसले कति पटक भकुरिसक्ष्यो 
तैपनि रामु अड्डी लिएर बसि- 
रहेछ । हि 

अढैंचा (अडिच्याहा) लाझनु-- 
पेट बोकेकी आइमाईले छुँदा 
५ वर्षसम्मका केटाकेटी झगडा 
गरिरहने र हेरबखत नाक 
कोट्याउने भई गल्दै जान्छन्‌ 


भन्ने विश्वास छ। सोही -रोग 


लाग्नु। 


अत्ती न पत्ती नजान्ने कथा | 
क्या हो ?--गाउँ खाने कथा 


भन्न नसकूता सोध्नेले आफ्नो 
कथाको अर्थ खोल्ने . वेलामा 
“लम्बे चौडै कुराक्रो आखिरमा 


भन्ने बोली। 

अत्तो थापूनु----एउटा कुराको 
अर्को अर्थ लगाई निहुँ खोज्नु । 
बहिनीको कुरा सुनेर हाँसिरहे- 
की थिएँ, लक्ष्मी उसलाई 
खिसी गखो भन्ने अत्तो थापेर 
उसै रिसाउन थाली । 

अत्तो न पत्तो--स्थाह्ा सुद्धी । 
अत्तो न पत्तोसँग आइ- 
छागेको आपत्‌ । 

अनिकालको पाङ्दुर [कोदो] 
-- दुःख पढी सानो कुरा पनि 
ठूलो चीज हुन्छ भन्ने इशान्त 
दिंदा । 

अनुहार न दखुवारका--र 
नराम्रो। छीःत्यो त कस्ता 


अबुहार न द्चुवारको मान्छे 


रहेछ। 

अबुहार नपरेकोा---्नराम्रो 
(यौ वाक्यांश अकरण भएर 
मात्र प्रयोग हुन्छ, अथौत्‌ राम्रो- 
लाइ 'अबुह्दार परेको भन्नु 
हुँदैन ) । 

अनेक गजुँ--खहरेक कोशिश 
वा उपाय गनु । अनेक गरी- 
कन पनि काम छिनी आउँला । 
बिष्णुंचरण (सुमती) । 


अन्त ( १६७ ) अर्काको 


अन्त कतै, कहीँ--यद्ाँ “कतै, 


कही अन्तलाइ जोड दिनाको 
निमित्त मात्र प्रयोग भएका हुन्‌ , 
अन्तले मात्र पनि अर्थ दिन्छ ।. 
अन्त पाउनु, लिचु--त्भित्री 
मन वा रहस्य बुल््नु । तिम्रो 
दाइको अन्त पाइसकनु 
१ 
छन्‌ । 
अन्त्य अवस्था--- त मने वेला। 
उसले अन्त्य श्रववस्थामा 
स्वाहनीको मुख देख्न पाएन । 
अन्त्य बिगाछुँ--- त-अगति पानु । 
तिमीले घाट नछगिदिएर मेरो 
अन्त्य बिगाने छाग्यौ । 
अन्धकारमा पर्जु--(१) अँध्या- 
रोमा पर्नु । त्यो बत्ती न- 
चछाड फेरि अन्धकारमा 
पशैोला। (२) -- अन्योल पर्नु । 
यो गर्डै कि क गर्छ, मत 
अन्धकारमा परे । 
अन्धेर हुनु-- र अन्याय हुनु । 
अन्न जलले पाल्रिनु-- दाना 
पानीले बाँच्नु । सरकारकै अन्न 
जलले पालिएको छु। 
अन्नपानीकोा शरीर?- रूमान्छे- 
को .जीउ। अन्नपानीको 
शरीर सँचै एकनासको हुँदैन । 


अप्व्यारोमा फलेको फर्खी--- 
यसो पनि नाइँ उसो पनि नाइँ भन्ने 
मानिसलाई प्रयोग हुने । अप्‌- 
ख्यारोमा फलेको फर्सी 
कृहिठे हात आउँथ्यो 

अभयदान दिसु--मार्दिन भन्नु 
( हाम्रो भाषामा अछ अर्थमा यो 
उस्तो प्रयोग हुँदैन)। त्यो 
बोकाढाई अभयदान दिएँ । 

अरिङ्गालको गोला फुटे जस्तो 
-घेरै मानिस धुइरिएर आइलाग्दा 
ड्ष्टान्त दिने। मेरो भाङमा 
छोइस्‌ कि मेरा गुठ्यारहरू 
अरिङ्गालको गोला फुटे 
जस्ता गरी यहाँ आउनेछन्‌ । 

अरिङ्गालको गालामा हात 
हाढ्नु-- खथापत्‌मा परिने 
काम गड । उखडाको काम गर्डु 
श्ररिङ्गालका गोल्ामा हात 
हाल्नु हुन्छ [| 

श्ररू [कुरा] त्यस्तै हा, जान्दिनँ 
नक अछ कुरा परै रहोस्‌ । 

अरेको कुरा गरेका----पुनेको 
खबर मात्र भनेको । मैले देखे- 
कोत होइन नि, श्ररेकोा कुरा 
गरेको । 

अर्काको आत्मालाइ आफ्नै 


झर्काको 


जस्तो ठान्नुपछै-यहाँ आत्माको 
अर्थ तिर्सेना हो । 

झर्काको पेटमा पस्नु--कट 
अकोको मनको कुरा जान्नु 
अर्काको पेटमा को पस्न 
सक्छ? 

शर्काका भित्ता टाइ्ने---ट 
अकोको घर सह्यार गर्न जाने 
( विवाह अई ) । छोरीको जात 
अर्काको भित्ता टाढ्ने त 
ह्रोनि। 

अैँ गछ, हुनु--(१) एउटा 
बन्दोबस्त गर्नु, हुनु । भोढिस- 
सम्ममा बा आइपुग्चु भएन गने 
अथैँ गछुपर्ला। (२) साधारण 
अर्थ । तिम्रो छोकको त अथैँ 
भएन वा मैले गर्ने सकिन । 

अधचन्द्र दिबु, पाउघु--कट 
घोक्र्याउचु । कत्रो आशाले 
गएको ता अरधेचन्द्र पो 
याइयो । 

आअलख 
भाग्नु । 

अलि बार--खएक छिन । अलि 
बार पखे दिइपठाउँछा । 

अहझाउने बिंढ्फाउने--कट 

. जज्ञालमा फसाउने (बालक छोरा- 


जगाउचु-- भीख 


( १्ध््द ) 
सिक बकर न त क क 00100::716:“4०% हल वो 1201000 


असौमी 


छोरीको बिषयमा मात्र प्रयोग 
हुने) । मेरा अढ्झाउने 
बिढ्झाउने कोटी छैनन्‌ । 

अल्झो लाग्चु--(१)--गर्भे रहबु 
वा छोराछोरी हुन्नु। सुन्यौ? 
दमनालाई पनि अढझेो लाग्यो 
रे। (२) अलमलको काम 
आइपचु । कहाँबाट रामुसँग भेट 
भइदिएकोले यो झह्झो 
लाग्या । 

अल्लारे कुरा-- «केटाकेटीको 
जस्तो कुरा । 

श्रवतार लिब्ु---ट(भगर्बान्‌ले) 
प्राणीको रूप लिनु। आजक्कछ् 
भगवानूछे बुद्दावतार लिनु- 
भएको छ। 

अवसर चुक्‌चु-- «मौका गुमा- 
उचु। अवसर चुके हातमा 
परेको प्नि गुम्छ । 

अवसर माफ- समान्य मानिस- 
लाई मन नपरदो वा रिस उठ्तो 
कुरा भन्नुअगाडिको क्षमा- 
आर्थना गर्दा प्रयोग हुने । 
अवसर माफ भए केहो 
बिन्ति चढाउने थिएँ । 

असामी उठाउनु---क्रुणीबाट 
न््रुण असूल गर्नु । 


क. 


असारको 


लाह लल 


भसारको 


( ११४ ) आँखा 


पन्ध्रज-ञ्कामको 
चटारी (असारको पन्ध्रमा खेत 
रोपूने पहिलेको चलनबाट ) । 
मैले त्यति किताप थन्काउन 
छाएको त्यसलाइ असारको 
पन्श्न परि(वा भइ)रहेछ । 

असिना पुँ--(१)-(नकसको 
खेलमा) सबै जना उड्नु । (२) 

" साधारण अर्थ । 

असिना[[र] पसिना----पसि- 


आ 


आँखा ओबानो हुनु--_्न- 
रोएको दिन हुनु । यसको 
आँखा ओबाना कहिल्यै 
भएन । 

आँखा कान टाठो गर्छ क 
चनाखो हुनु । आज बाजेको 
बेथा बढेको,छ, आँखा कान 
टाठो गरेर बस है नानी हो! 


“आँखाको कसिगर..... -- देखिन- 


सहेको मान्छे। मत उसको 

आँखाको कसिंगर छु। 

(साधारण अर्थमा पनि) । 
आँखाको तारा--बहुतै प्यारो 


“... भानिस । हाय ] मेरो आँखा- 


चाले तरबतर । मैले गाँस मात्र 
हालेको थिएँ, त्यो असिना र 
पसिना गदै आइपुग्यो । 
यति जाबो काम गर्नालाइ पनि 
तँछठाइ असिना पसिना 
भयो) 

अस्मान जिमीनकोा फरक- --- 
आकास पत्तालुको फरक (हेर) । 
अर्जुन र तिमीमा अस्मान 
जिमीनकोा फरक छ, नबोल । 


को तारो अस्तायो । 
आँखाको पुतली वा नानी-- 
(१)- आँखाको केन्द्र जहाँ अर्को 
मान्छैको सानो प्रतिबिम्ब पर्छे। 
(२)-प्यारो। मेरो आँखाको 
पुतक्षी कांछो कहाँ गयो ? 
आँखाको विष माछुँ---नि- 
द्राले आँखा बिझाएको छुटाउना- 
लाइ सुत्नु । मैले त काम गर्ने 
सकिन, : एक्कै छिन आँखाको 
विष मार्छु । 
आँखा खानु---- आँखा तिमिराइ- 
दिजु, आँखामा परिश्रम पाईँ। 
आँखा खुल्नु--(१)--बिउँभनु । 


हक राम 


आँखा - ( १७० ) आँखा 


आँखा खुह्नासाथ तिमीले 
भेनैको कुरा संझै । (२)-- ज्ञान 
हुचु । तैले त मलाई थाङ्नामा 
सुताइराखेको रहेछस्‌, बछ मेरो 
आँखा खुल्यो । वेदान्त 
सुनेपछि केही न केही आँखा 
खुल्छ। 
आँखा गड्चु--(१) 5 दुब्छाएर 
आँखा भित्र पस्बु। तीन पटक 
झाडा ढाग्दैमा यिनको आँखा 
गडेकों हेर ! (२) ८ मन पे, 
छोभिनु । मलाइ त्यो लुगामा 
खूब आँखा गडिरहेछ। 
यसले गर्दा बालककाहँदेखि श्यां- 
खा गडेको नेपाललाई विजिव 
गर्ने भारी मौका पृथ्वी नारा- 
यणशाहाले पाए ।--अम्बिका 
प्रसाद्‌ (नेपालको इतिहास) । 
शाँखा गाड्‌चु-- ठअकोको माल 
देखेर लोभिनु । परखीमा श्राँखा 
 गाड्नु ठीक होइन। चन्द्रमा- 
लाई छोकले झैं आँखा गाडेर 
तिम्रो मुखहेने लागेका छन्‌ । 
---श्री केशर (विक्रमोवेशी) । 
आँखा घोच्‌नु वा बिझाउनु-- 
(१0 _निद्रोलि आँखा पोल्नु । 
| (हिंजो, राती सुल्न नपाप्र मेरो 


आँखा घोाचिरहेछ । (२) ८ 
( नदेखेकोमा रिसाई भन्ने 
बौली ) देखाउनु (यसमा 'बिझा- 
उजु' प्रयोग हुन्न) । ए | त्यसको 
आँखा घोचिदेन, त्यहीको 
माल पनि नदेख्ने । 

आँखा चिम्लनु--(१) 5 साधा- 
रण अर्थ । आँखा चिम्लेर 
एउटा फूलको नाडँ संझ । 
(२) समख । उसको बालेत 
आँखा चिम्ढेछ, सुन्यो ? 
(३) नीच मागुँ,। त्यस्ता 
सानातिना कुरामा तिमीले 


आँखा चिस्लिदिचपछैँ। 


(४)-- परिणामको ख्याल नगजु। 
त्यो सगर आँखा चिस्लेर 
घोडा दगुराउँछ ।, 

आँखा चिसो पाई--ठरुवा- 
उननु । धेरै उपद्रो नगर्‌, कता 
तैले बाबुको आँखा चिसो 
पाछुँस्‌ । 

आँखा च्यातेर हेछँ---टराम्ररी 
हेचुँ (रिसको बोली) । त्यति पनि 
नदेख्ने, अछि आँखा च्यातेर 
हेर्‌ । तेरो तमाशा हेर्छास्‌ ]!-- 
हुन्छ, आँखा च्यातेर हेखुँला। 

आँखा छुट्नु-:(१) 5 झुक्याउचु। 


आँखा ( 


१७१ ) आँख 


मेरो आँखा छुलेर एक्का छिएछ। 
हिजो मेरो आँखा छुलिएछ। 
नदेख्ने गर्नु ।"""सहन नस- 
की सबको आँखा छुल्लेर बुइ- 
गलमा गई दुलहीले आँखाबाट 
पीरकेो पानी बर्साई ।--बाल- 
क्ष्ण (कथाकुसुम) । 

आँखा जुधाउनु--(१)-दुइ- 
जनाले पारस्परका आँखामा झिम 
नगरेर हेरिरहने र अघिबाट 
झिम गर्नेले हाने खेल खेल्नु। 
(२) 5 अर्थपूर्ण हिसाबले परस्पर- 
लाइ हेर्नु, मुखामुख गर्खु । 
मैले त्यति भन्नेसाथ दुइजना 
दाइ भाइले आँखा जुधाए। 


आँखा भिम्क्याउनु--चठट्ठा 


बा फकाहट जताउनालाई कुरा 
गरेको मानिसबाहेक अरपट्टि 
हेरी भाँखा क्षिमञ्चिम गर्नु । 
ठ्ट्वा भन्ने मेले बुझिसकेको 
थिएँ, किनभने तिमीले क्कृष्णेलाई 
आँखा झिम्क्याएको मैले देखेँ । 


आँखा भिम्म [पनि] गर्ने 


नपाउनु--(१) एक छिन 
पनि सुत्न नपाउनु । रातभर 
दाँत दुखेर मैले आँखा भिम्म 


[पनि] गने पाएको छैन। ! 


(२)-- आँखा झिम्म गने नहुनु । 
आँखा झिम्म [पनि] गर्ने 
पाएको छैन सानीलछे एउटा 
बिधङ्स गरिसक्छे । 

आँखा भिम्म गने नहुनु---ट 
एक छिन पनि अकोतिर ध्यान 
द्नि नहुनु । कस्ती चक्चके 
छोरी ! यसको अगाडि आँखा 
झिम्म गर्ने पनि हुँदैन । 

आँखा टट्टाउनु- स्निद्रा वा 
अर परिश्रमले आँखा थाक्बु । 
हिजो राती सुत्न नपाएर मेरो 
आँखा टट्टाइरहेकोा छ। दिदी 
आउँछिन्‌ भनेर भयालबाट हेर्दा 
हेदा आँखा पनि टट्टाइसक्यो । 

आँखा टलहबल हुनु---८ भाँग 
गहभरिभन्दा बढ्ता भई घुहुनै 
लागेको हुनु । 

आँखा ठूलो गनु--(१) केटा 
केटी वा अधीनस्थ व्यक्तिलाई 
तसीउन । मैले आँखा ठूलो 
गरिदिएँ, अनि चूप लाग्यो । 
(२)-८आरिसे गु । तिमी 
आँखा ठूलो गछौँ, थोरैछे 
पुग्दैन । 

आँखा तखुँ--करिस जनाउन 
रिस उठेको मानिसलाइ (अक्सर 


आँखा ( 


१७२ ) आँखा 


“ आँखा ठूलो गरी) हेरेर आँखा | ह्याण्क्ने मिउँ दबु 
न्द्‌ गरी (मुन्टो बटारी) अर्को- 
पङ्कि हेनुँ । मैछे गरेको होर) 
उसै मलाई आँखा तलै ! 
आँखा दौडाउन्ु--(१)८ टि 
पुच्याउचु । सबैतिर आँखा 
द्वाडाउन सकिएन, हकले ठगि- 
हाढेछ। (२) --दशतिर आँखा 
डुलाउचु । झ्यालझ्यालतिर 
आँखा नदैाडाङ । 
“आँखा नचाउनु--(१)--आँखा 
दौडाउनु(रहेर) । (२) - व्यथा 
र साधारण अर्थमा । हेर ! हरि- 


मायाले फेरि आँखा नचाउन । 


थाली, अब छोपूछ। 

आँखा नदेखेर पानी पर्छु 
नथामिकन लगातार पानी पर्नु । 

आँखा पीरो हुचु--च्घूवाँ, 
पीरो रागहरूले, वा निद्राले 
आँखामा असर पर्चु । 

“आँखा फुट्चु-(१) साधारण 
अथ । कोसैनेर घाउ ढागेछ, 
कसो आँखा फुटेन ! (२) 
नदेखेकोमा गालीको बोली । 
आँखा फुट्रन्‌, तखतामा रैछ 
कि रैनछ] (३) देखेकोमा 
सरापको बोली । मैले त लुकाएर 


ल्याएको थिएँ कताबाट त्यसको 
आँखा फुटेछु नि! (४) 
रोजेकोमा पछुताउ । आँखा 
फुटेर यो फरिया किनेछु । 

आँखा बचाउनु----नदेखाउनु। 
अरूको शाखा त बचाउला, 
परमेश्वरको नि ? 

आँखा बदारिचु--(१) --निद्राले 
गढी पटल खोलै राख्न गाह्रो 
हुबु । (२)-- पखला इत्यादिले 
पटल ओल्हँनु । पण्डित्त बाजेको 
आँखा बटारिणछु । 

आँखा बिप्रबु--(१)-- आँखाको 
शक्ति घटी टाढा वा अक्षर नदेख्ने 
हुनु । अचेछका केटाकेटीहरू 
आँखा नबिध्रे पनि चश्मा छाउँ- 
छन्‌ । (२)-- आँखाको आकार 
नराम्रो हुनु । पोहोर आँखा दुखे- 
देखि कान्छी ढुलहीको आँखा 

बिग्रेर बिजोडा भयो । 

आँखाभरो देख्‌चु----पछि दुर्गति 
देख्नु(रिसको बोली) तैले मलाइ 
गरेको कहाँ जाला र थ्राँखा- 
भरी देख्न पाउँछा नि! 

आँखा भित्र पस्नु---आँखा 
गड्नु। 

आँखामा छारो हाल्नु--मट 


ति 


न» 


आँखामा . ( १७३ ) आँखी, 
ु छल्नु, ठ्ग्नु ।””"""मान्यका दुइ । आँखा लाउनु---- आँखा गाड्दु, 
आँखामा छारा हालेर मान्नु | (हेर)। 

हो ।--बालक्कष्ण (प्रहृढाद) । | आँखा लाग्नु--(१)--आँखी 


आँखामा ' जाली लाग्नु 
(१)-भैेडो हुनु । कोतेको 
आँखामा जाला छागेको 
छ, स्वास्नीले जे देखायो उही 
देख्छ । (२)-- मने वेलामा 
आँखालाइ सेतो पत्रले ढाक्नु । 
आँखामा पछुँ----प्रकाश हुनु, 
चिन्हिनु । माढिकको आँखामा 
- परेपछि उँभो लाग्न के बेर ] 
आँखामा हाले पनि नबिभझा- 
उनु--खचौपट्ट - साधु भलो 
मानिस हुनु । बिचरो रामु 
आँखामा हाले पनि बिझा- 


उँदैन । 

आँखा रसिलो हुनु--(१)-८ 
सघा वा जरोले । नानुको 
आँखा रसिलो छु, डिग्री 
हाल्चु प॒खो। (२)-सजल 


नेत्र हुनु। छोरीलाई बिदा 
दिंदा त बाबु चाहिको पनि 
आँखा रसिलोसम्म त 
. थियो। 
आँखा लडाउनु---- आँखा जु- 
घाउचु (२हेर) । 


| 
लाग्नु। (२)स्निब्रा पु । 


आँखा लागेको स्रात्न थियो 
छोरो रोएको सुनेर उठेँ । (३) -- 
चित्त नबुझूनु, टीको लाग्नु। 
यति रोटीछे त मलाइ आँखा 
लाग्दैन । : 

आँखाले हेने नसक्नु---कत्ति 
पनि नरुचाउनु । 

आँखा वा आँखोभौँ सन्काउचु, 
15 आँखीभौँ चलाएर (प्रायः 
हुन्छ, भयो, गर” जताउने), 
इशारा गनु ।, रघुलछे आँखा 
सन्काउनासाथ सबै जना 
ममाथि आइलागे । 

आँखा हाँस्नु---« मुख. नहाँसी 
आँखामात्र रसिलो हुनु । तिम्रो. 
मुख देख्तैमा उसको आँखा 
हाँसिरहेकोा थियो । 

आँखीभौँ जोड्नु-- ठनिधार- 
मा गाँठो पा्बु । 

आँखी लाग्नु--तभनिष्ट हुने 
गरी कुद्ृष्टि पनु । केटाकेटी- 
छाई ज्यादा राम्रो पारेर न- 
सिंगार, आँखी लाग्ला । 


७ 


आँखी - (. १७४ ), । - आँत 


आँखी हुउ----डाह्वा गरिने हुनु। 

सबैको आँखी भएर बस्नु ठीक 
“छैन। 

आँखै आँखाले कुरा गर्नु--कट 
आँखाको सानले कुरा पुच्याउनु । 

“आँखै फुटेर गडुँ--पश्चात्तापमा 
प्रयोग हुने । “आँखै फुटेर 
सेतीछाई बिहा गरेछु । 

“आँट दिनु--« प्रोत्साहन दिनु । 
' तिमीले आँट दिएपछि त्यो 
काम गने म केही मान्दिन । 
आँतको मान्छे---ज्यादै मेल 

भएको मान्छे। 
आँत डुय्‌चु---खान नपाएर 
कमजोर हुनु । दूधकदू हुनाले 
बिचराको आँत टुटेको छ। 
आँत पाउनु--चमित्र मनको 
कुरा बुझनु । 
ओत पुचु-- त खान नपाएकोलाइ 
बेसरी खुवाई खाँखाँ मेटाउनु । 
यो घोडा साह्रै टुटेको छ थ्याँत 
पुन गरी जति खान्छ खानदेज । 
आँतमा बल हुच्खु वा आँत 
“बलिया डुचु--खमूढे बल 
“' नभए तापनि खपूने धान्ने शक्ति 
" हुब्नु। यसले अस्ति बतै बस्न 
“ सक्यो, ढुब्छो भए तापनि यसको 


- आँत बलियो रहेछु ।' 

आँत रसिलो हुब्चु--ट्रसदार 
वस्तु खाँदा घोक्रोदेखि पाकस्थली- 
सम्मको नली भिजेको हुनु। 
एक गिलाँस मही पिइदिएकेो त 
आँत रसिलो भयो । 

आँत रूखिबु--(१)- खान न- 
पाएर खानाको ज्यादा तिर्सना 
“हुनु । त्यसको आँत रूखिइ- 
रहेछु एक निम्ठाले टीको लाग्ने 
छैन। (२)--औआँत सुक्नु । 

आँत सुकचु---नखाई नखाई 
वा ग्मौलि घोक्रोदेखिको नली 
रुखासुखा हुनु। 

आँधी लाउचु--« बिंगा लाउनु । 
नभए नभएको कुराको आँधी 
लाउँछ । 

आँसी खाउँ कि मासी खाउँ 
हुबु---साहँ भोकाउचु (यहाँ 
आँसीको अर्थ 'आस' हो। 

आँसु काढनु--- आँसु झानु । 

आँसु बसंचु- खबरबर आँच 
खसाल्नु । 

आइतवार हुचु--चगाह्रो हुनु । 
भएकेा कुरा पनि त चाइने 


ढाँट्तो रहेछ भने, खून गरेर 


चाइने इनकार गर्ने कन्नो आँइ- 


७०. 


७७ 


आइनु ( 


१७५ ) आगो 


“ तवार अयो । ग्रन्थकार (कथा- 

“ कुसुम) । 

आइचु न साहिबु--ठ्नातान 
गोता । आाइनु न साहिनु 

. त्यससँग के वास्ता ! 

आखत हेर्डु-- --जोखना हेनु । 

आखिर कार--- अन्त्यमा। आ- 
खिर कार त्यसा नभनी 
सुकखै छैन। 

आखिरी खेलाउबु, पाक 
संकष्टमा पागु । रुघाले आखिरी 
खेलायोा । कंगाढीलाइ अनि- 
कालले आखिर पारेमा पनि 
ज्यू मासिन जान्थ्यो ।--श्री ३ 
चन्द्र (अमलेख-भाषण) । 

आगोको अगाडि नानी वा 
घिउ--लोमिने वस्तु अगाडि 
राख्ता छोभिचु मामूली हो भन्ने 
कुराको इशान्त दिँदा प्रयोग हुने । 
खन्चुवालाइ राख्न दिने, खाइ- 
दियो,भनेर रिसाउने? आगो- 
को थरगाडि नौनी राखेपछि 
पग्छन्छ। 

आगोको बीउ वा ढंसोा---ः 
अलिकति आगो । 

आगोको भुङग्रोमा पने--मठ 
राप र्‌ तापमा पन्नु वा जागेको 


वेलामा पुग्नु । 

आगो जोनु--ठआगो बाल्नु । 

आगो भझोस्नु-“(१)-्कुरा 
लगाई झगडा पार्नु । आगो 
झेोस्ने साहिका छँदैछ झगडाको 
के ढुःख ! (२) साधारण अर्थ । 
सानो घर्तीको त मुखमा आगो 
झोसिदिने पनि कोही छैन । 

आगो न मुगो(अुँम्रो)--आगो 
नसागो। .. 

आगो फुकचु--तफुकेर आगो 
बाल्नु। 

आगोमा घिउ हाढ्नु--बलेको 
आगो (हेर) । 

आगो माडुँ----आगोनिभाउखु। 

आगेमा हाम फाल्नु, फाल्न 
हाढ्यु---जोखिमी कुरामा 

हात हाल्नु। 

आगो छुनु-(१)- रिसले चूर 
हुन्नु । मेजर बूढा श्रागो भए । 
उ गुएप्रसाद्‌ (कथाकुपुम)। (२) 
म्- मोल ज्यादै चर्को हुनु । सुनको 
भाउ छोइसकुबु छैन, शागो 
भब्ररहेछ्न । (३)--(घोडाको 
बारे) साह्रै तेजी। साह्रिका 
दाइको अबलख श्रागो थियो, 
हामीहस्छे आँट्नै नसक्ने ।. 


आङ (१७६ ) आज 


आङ ढक्क फुह्नु--ख्डरले 
रोमाश्चित हुनु । अँधेरी रातमा 
घोबी खोलाको बाटो आउन 
छागेको थिएँ, सरक गरेको सुन्दा 
आङ ढक्क फुल्यो । 

आङ तात्नु--(१)-- (घोडाको 
बारे) अलि बेर दगुरेपछि जीउ 
गर्मीउनु । यो घोडा आङ ताते- 
पछि मात्र फूति झिकृछ । 
(२)-शीताङ्गले छोड्नु । 
प्राेश्वर पारेपछि बछ मधौस्को 
आङ तात्यो । 

डा फुक्चु-(१) 5 संकोच त्या- 
ग्बु, निर्धक्क हुचु । जनेलसाद्देब 
राजभएको हुनाले त्यसले आङ 
फुकाएर कामै गरने सकेन । 
(२) जीउमा फूर्ति आउबु 
(जाडोहराएर) । घाम नलागेको 
हुनाले मेरो आङ फुक्षेन। 

आङमा घाम लागेको हुनु-- 
किरिया हाल्दा प्रयोग हुने । 
तिम्रो घडी मेले छोएको मात्र 
पनि रैछ भने मरिजाउँ, यी 
आङमा घाम लागेको छु। 

आङमा घाम लाग्नु-- मनमा 
शान्ति हुन्नु । 

भाङ हल्ुङ हुनु-(१)-खुक्केरी 


हुनु । (२) साधारण अर्थ । 

आङै ननिहुरजु--अल्छी गरी 
पटक्कै काम नछुनु वा नगर्नु । 
कान्छा काकी त साह्रै अल्छी 
रहेछ, हामी सब्र झार उखेलि- 
रहेछौं उसको आङ निह्दु- 
रिदैन । 

आची खायु--“(१) राती छिंक्का 
गच्यो भने संचो हुँदैन भनी 
केटाकेटीले त्यस वेला छिंक्का गदी 
आची खा !' भन्ने चलन छ। 
(२)रिसमा वा फारो गरेर केटा- 
केटौलाइ केह्ठी ख। भन्दा बोलिने 
बोली । नानी तिमी बुबुमाम 
नखाए श्राची खान्छुयौ त? 
जति ढिए पनि यसलाइ पुग्दैन 
अब आची खालिस्‌ ] 

आच्छ्ु आख्छु पाइँररर 
आखिरी खेलाउचु । 

आज आज भन्दा भन्दै दिन 
बिताउचु, आज आज भोलि 
भोलि भनी टाछुँ- त टङ्ग्या- 
उदै लागु । छ असी रुपियाँ मैले 
यसबाट उठाडनु, टादेछे यसरी 
श्ाज आज भोलि भनी 
भनी ।--बालक्कष्ण (मुटुको 
व्यथा) । 


आजको ( १७७.) 

आजको भोलि कहिले आउन्न? | आत्मा माचु--(१)--मन लागे: 

। नाजाजै “आजै भन्नेलाई | को कुरा नखानु। अकाल - 
जवाब । आत्मा मारी मारी सँगालेको 

आजको राद(दिन) यु पैसा तैले खान पाउँछस्‌ | (२) 
नलाकिरिया ह्वाह्दा प्रयोग नअकौलाइ भोक भोकै राखेर 


हुने । मैढै तिम्रो बट्टाइ चोरेको 
भए आजको रात काटूच 
नपाजँ (--आजै मरेँ) । 

आजु खेल-नेवारी भाषामा 
आजु न बाजे वा चिन्हु । यसमा 
आजुलाइ नछोएसम्म जआाजुले 
छोडेको : मान्छेबाट बच्नुपर्छ । 
आजुले छोड्दा यसो भन्छन्‌ :---. 
एक दुइ तीन, छेपाराको झोल 
खाँदा गयो तेरो दिन; लामो 
घाँटी फाल हाल्नेको खिल, गिद्ध- 
को चोकूटा तैले निलू। 

आठै पहर----रात दिन । 

आठो पाँचो हेडुँ----खनखाँ- 
चोमा थोरबहुत खर्च दिचु। 
धेरै दिन नसके तापनि आठो 
पाँचो हेखुँला । 

आड माङुं--समेख मागु'। 
जेठानीले मेरो आड मारे 
अन्थी, आफूनै आड मखो । 

आतुरी खेलांउच्चु----आच्छु 

“आच्छुपा्ुं। २. 

१२ 


आफूनो पेट भर्बु। 
आत्माले खोजेको वा मागेकै 
7 न््ज्यादै तिसंना “लागेको ,। 
आत्माले मागेको कुरा खाए- 
कामा बिगार हुन्न भन्छन्‌ । 
आदि अन्त पाइसकचु नहुनु 
नए र रहस्यमय हुनु । . 
आधा मासु हुचु--खपीरमानेर 
डुब्लाउचु । घाईको कचकचछे 
नानीको थाधा मासु भयो । 
आनका तान----ज्यादै (“फर- 
क'सँग आउने) । तिमी र उसमा 
आनेका तानकोा फरक छ। 
आने ब्याज--न-एक महीनामा 
रुपियाँको चार पैसाको द्रले लिनै 
ब्याज । आने ब्याजमा १० 
रुपियाँ सापट दिबुहाला कि? 
आन्द्रा बटारिबु---भौक लाग्नु। 
आन्द्रा भुँडी ढुहुनु, खोल्नु--- 
मानिसलाइ अश कुराले रद पारी 
उसले भन्दिन भनी भाँटेको कुरा. 
पत्तै नदिई धुत्नु (च्वोसाले गाड 


बान््रा  : (१७५) 


आफनो 


“ अैँसीलाइ कन्याईँ कन्याई पेटको 
आन्द्रा भुँडी थुत्ने, बानीलाइ 
सूचन गरी) । मानिसहरूकाई 

 फु्काँइ हुर्काइ आन्द्रा भुँडी 
' ढुंहुन पनि जान्दथे,”“771-- 
“रुद्रराज (चप्पाकाजी) । 
आन्द्रा भुँडी देखनु, देखाउनु 
कुना काप्चा वा भित्री ठाउँ 
देख्नु, देखाउनु । यो ढोकामा 
पढा, नहाले त त्यद्वांको मान्छेले 
सब आन्द्रा मुँडी देख्छु। . 
आन्द्रा भुँडी फर्केला जस्तो 
हुनु-- ज्यादै वाक्क वाक्क आउचु 
(प्रायः घीनले) । त्यसले जाँड 
खाएको देख्ता मेरो आन्द्राभुँडी 
नै फर्केला जस्तो भयो । 
आन्द्रा सुक्नु--तखाँदै नखाई 
वा थोरथोरै खाई खाने शक्ति 
हराउनु । यतिका दिनसम्म ओक- 
औकै बसेर तिम्रो आन्द्रा खुकि- 
सक्ष्या, कताबाट भात जान्छ । 
शाफल र ताफल हुनु--ठ 
चाहिँदोभन्दा ज्यादै बढ्ता भई 
'स्याहारिनसक्नु हुनु । यस पाछो- 
'को नासपातो को खाइदेओस्‌ ] 
'आफल र ताफलछु। . 
हा । 


“ मित्तामा अडयाइराखेको थियो 
आफ से श्राफ पट्क्यो । 

श्राफू त--(१)_ हुन त । आफू 
त टेबुछ बछियै थियो कसरी 


- आँखियो होढा । (२) साधारण 


अर्थ । आफू त सनखनै गुण्टै- 
समेत (उखान) । 


आफूले थुकेको थूक श्राफै 


चाटने-- दिएको माल खोस्ने । 
आफनै धन्दामा हुनु--- आफ्नै 
; कांम वा चासोमा व्यस्त रहनु । 
म आफनै धन्दामा थिएँ 
साहिला दाइ लडेको देखिन । 
शाफनो कपाल( टाउको )कोा 
कसिंगर अर्काको कपाल- 
(टाउका)मा साइट 
आफूलाइ परेको गाल वा गाह्दी 
काम आफू पन्छिई अर्कोलाइ पार्खु। 
आफनोकरनीको फल पाउनु, 
चाख्नु--ठ आफूनो दोष अनु- 
सारको सँजा भोग्नु। झ्याल- 
खान परेकोमा 'श्राफूनो कर्नी 
कोा फल पाएँ भनेर चित्त 
बुझाउनुपच्यो । 
आफनो कुरा माथि पाङु, 
कुरा माथि, पाबु-नटट 


'रौकन उसै, आफै । ,बन्दूक भरेर 


| 
त 


आफ्नो 


( १७३ ) 


आसको 


धिड्न्याह्री गरी वा नचाहिने कुरा 
_गरेर कुरामा जित्नु। चित्त बुल्ने 
, पनि [श्राफनो] कुरा माथि 
“ पाने तिम्रो बानी छ । 
आफनो कुरा राख्‌नु--तठ 
बोलेको कुरा पुस्याउचु (अक्सर 
वचनको वास्तविक तात्पर्य पूरा 
नगरी) । हरिले बकस दिन्छु 
भनेर त एकपैसा दिएर आफनो 
कुरा राख्यो । 
आफनो गतबाट जाचु--क 
आफूनो सरोकारको नहुनु । 
आफनो गतबाट गइसकेको 
मानिसको कुरा म सुन्दिन । 
आफनो टाउकाको करसिंगर 
न्छवाउज्ु (आफूनो कपालको" 
“ पनि हेर)-- आफूलाइ परेको 
गाल वा गाह्रो कामबाट उस्कनु। 
आफनो टाउका बचाउच्नु वा 
जोागाउचु--- गालबाट 
बच्नु। 
आफूनो टाउकोमा पर्छु 
अभिभारा आइलाग्नु । छोरीले 
घर गने सक्तिन कि भन्ने फिक्री 
नगर, आफनो टाउकोमा 
परेपछि जानिहाल्छे नि । 


आमाका काख- न्यानो घाम 


अथवा सब तरइबाट निभैय वा 
सब तरहको सुविस्ता: पुग्ने 
अवस्था वा स्थानलाई इ्ान्त 
दिंदा । 

आमाले फुकेको जस्ता-- 
शीतल हावालाइ इशान्त दिंदा । 

आरनमा बसेको कामी जस्तो 
ना डगा ज्यादै मैलो भएकोमा 
इशन्त दिने । 

आरामी लिब्नु--स्थकाइ मा्जुँ। 
बिध्नै थकाइ लाग्यो, कहाँ गएर 
आरामी लिडँ“1--श्री 
अर्जुन (स्वप्नवासवदुत्ता) । 

आल्लु काय्ने----घिउ काद्ने 
(हेर)। 

आतल्नु खानु--रफेलो खाड, 
लड्नु, मर्नु (साधारण अथैमा 
पनि) । मसँग जोरी खोज्थ्यो, 
शिषेले त श्राल्लु खाण्छु । 

आलो घाउ-- हालसालै परेको 
शोकसन्ताप (साधारण अर्थमा 
पनि) । 

आसकोा खुट्का- नट 
नपुग्ने आस लागेको कुरा। अस्ति 
मर्ने हरिमायाले यो औंठीको 
आस गरेकी थिई, के गु 
आसको खुद्का रह्यो । 


आओस ( १८० ) : ड्खे 


शास डुट्चु--_ हरेस खानु । 

अषसन - जमाउनु वा बाँध्नु-- 
न्न्एकै ठाउँमा. घेरै बेरसम्म 
बसिरहनु। तिम्रो त जहाँ गयो 
उहीँ आसन जमाउने बानी 
छनि। 

श्यास न त्रास---आस पनि 
छैन,आस गदी हुने डर पनि 
छैन । 

श्रास मछुँ-- «आस हराउनु । 

श्रासमाथिको च्रास--आस गदै 
सोआस पूरा हुँदैन कि भन्ने 


ब्र्कलिश टाइम-- --एक मिनेट 
पनि फरक नखाने समय । 
अरखर पएुक हान्यो, हामी 
इङलिश टाइममा आयो कि 
अएुनौं त? 

इस्जात आबरू-- लमान मय्यौदा। 

इज्जत जानु-- -इजत नरहनु, 
लाखैम्ुँ हुनु । 

इक्ञात फाल्नु, फ्याँकूनु वा 
गुमाउनु-- सलाजैमर्जुक्रे काम 
गरुँ, आफूनो इजतलाइ नसु- 
हाउँदो काम गर्नु। यस्तो सि- 
पालु,सवार भएर पनि ढड्ने, 


दृहरसत साथसाथै आउँछ, उसैले 
यो वाक्यांश । 

आस माडुं-- उआशा गर्ने छोड्नु। 
यस्तो हुकुम्‌ गरि तह्दाँ जब बीच 
पाग्यो । मारीचले पनि तसै 
जिय श्वास माख्यो ॥-- 

- भागुभक्त (रामायण) । 

आसे राँड----पोइ परदेशबाट 

फर्क्ला भन्ने आस गर्दागर्दै 
जन्म बिल्न लागेकी आइमाई । 

आहाल बस्नु--- (भैसीले) 

पानीमा डुबेर बस्नु । 


इज्ञतै फ्याँकिस्‌ ! 

इजतमा बद्ठा लाउनु-- र राम्रै- 
सँग इजत फ्याँकूनु । यस्तो 

. बेथितिसंग चल्न लाग्यौ भने 
इज्जतमा बट्टा लाग्ला । 

इज्जत लिबु-- चहुमेत फालिदिबु, 
लाजम्ु पाबुँ। चोखिनीतिको 
कुरामा हर्कले बाहुनहरुको 
इज्ञतै लियो । 

इत सदा--चिट्ठौ पत्र लेखिसके- 
पछि आफूनो नाँउ ह्वाल्बुअगाडि 
लेखिने, ईइत अरू ठाउँमा 
प्रयोग भएको देखिन्न । 


2 


७] _ ( ११ ) ईमान 
2 2040044040000010000120:40। 


९ इति श्री--(१) उ आद्योपान्त । 
ठूढेले मेरो घरको इति श्री सप्पै 
कुरा , माहिला दाइछाइ भनि- 


" दिएछ ।. (२)--खतम । 
रामायणका कथाको प्रथम सरग 

. योहो इतिश्री भयाको।-- 
रघुनाथ (सुन्दरकाण्ड) । (३) -- 

, सर्वस्व । दूला कान्छा भाइले 

बाको इति श्री पारिदिएछ। 

इति संवत्‌--कागतको पुच्छर- 
मा मिति लेख्दा यो सँधै अगाडि 
ढेखिन्छ। इति संवत्‌ १९९६ 
साल माघ १२ गते रोज ५ 
शुभम्‌ । 

इत्यलम्‌--्यो चिठ्ठी ढुङ्ग्याउँदा 
प्रयोग हुन्छ (स्यति भए 

“ पुग्यो) । 

इन्तु न चिन्तु---्होश इवास 

।" केही नभएको । जरोले छोरी 
इन्तु न चिन्तु भइरहिछ । 


इन्द्रको बाबु चन्द्र: खसब- 
भन्दा शक्तिमान्‌ व्यक्ति. (जोरी 
खोज्दा प्रयोग हुने) । तेरो तके 
कुरा, इन्द्रको बाबु चन्द्र आए 
पनि मलाई गिराउन सक्तैन | - 

इबी अदावत---- पुरानो रिस, 
द्गा । 

इबी लाग----इबी अदावत । 

इबी(ईैख) लिचु--स्दगा घईँ। 

इलम पढी ढिकी जाँतो खाबु 
जा तबिद्या जानेर प्नि नीच 
काम गरेर जीवन धान्नपनु' । 

इल्लिक र भिल्रिक वा इल्लिक 
मिलिक छुन्नु वा पाईलट 
आफूनो अगाडि नै आँखा छली 
दृबिचु वा दबाउनु। पानबद्वा 
अुइँमा राखेर तिमीसित कुरा 
गर्ने छागेँ, त्यत्तिकैमा त्यो 
पानबट्टा इलिक र मिलिक 
भयो । 


ईंख न अनखा--०रिस पनि छैन | ईैमानको कुगा----सत्य (किरि- 


डाहा पनि छैन। देख न 
श्रनखाको मान्छेलाइ भनेर 


|. -कै गर्ु' १ 
ईज लिब्ु-- नइबी लिनु (हेर)। ईमान जञमान गड, हुबु--2- 


या हाल्दा प्रयोग हुनै ) । 
ईमानको कुरा, तिम्रो किताब 
मैले ढगेको छैन। 2. 


७ 


वरको 0:004 न 0000 उकेली 


: बोलकबोल गर्नु, पक्ापकी गर्खु', 
हुनु । हामीले द्रमान जमान 
गरेको कुरा कहिल्यै फरक पर्दैन, 


: 'जुझ्या) 

' ईश्वरको इच्छा----भाग्यको 

“ खेल। ईश्वरको इच्छासँग 
कसको के लाग्छ, आख्रमा 
छोरा गइहाल्यो ! 

'ईव्र्वरको कानमा नपरोस्‌ !-- 
न परमेश्वरले घमण्ड नठानून्‌ 
(आफ्नो असल भएको छ भन्दा 

“ -खराब होला भन्ने डरले 


उँधोा गानो जानु---डकार 
आउने अजौणे हुनु। : 

उँघो (तलतिर) बगाएर उँभोी 
(माथितिर) खोज्न माफि- 
कको--ख्ज्यादै रिसउठ्तो, 
उल्टो स्वभावको । 

उँधो मुण्टो पर्ख वा हुबु- 
टाउको मुन्तिर खुट्टा माथितिर 
डु । कृष्णबहादुर उँधेो 
मुण्टो भएर लडेछ। 


उँधो मुण्टो खाउनु---टशिर 


नौचो गर्नु । त्यो कुरा निस्कना- 
2" साथ सेतेले उँधो मुण्टो लाइ- 


निस्केको) । ईैश्वरकोकानमा 
नपरोस ! मेरा छोराछ्लोरीलाइ 
अहिलेसम्म दाहुरा आएको छैन। 
ईश्वर जाने--- मलाइ थाह्वा छैन । 
ईश्वरले थुकी छोडनु- तट 
(देउताले रुचाए भने आफूकहाँ 
लैजान्छन्‌, अर्थात्‌ . रोजिएको 
मान्छे मर्छ भन्ने चलन छ, 
उसैले) देउताले हरेर नलाबु, 
नम्ुँ । ईश्वरले थुको छाडे 
भने आघौं नातिको बिहा 


गरुला । 


हाल्यो । 

उँभो गानो जाचु---झाडा लाग्नु। 

उँभो लाग्नु- (१) -सप्रनु । 
(२) साधारण अर्थ । 

डकाल्लो पर्नु -(१)-गाह्रो पछुँ। 
(२)साधारण अर्थ । 

उकेरा लाउनु- (१) जरामा 
माटो थुप्याउचु । (२)-८ 
उल्काउनु । 

उकेली फाल्नु न चपाई निल्नु 
“दुइ काममध्यै रोज्चुपदी जुन 
काम पनि उस्तै अंपव्यारो लाग्दा 
प्रयोग हुने। जसाहैबले मढाइ 


उखाछ” 76 


का कोकिन 505 2255 न आह १ ही हत 20? 


थारो भैंसी बक्स्यो 


॥ फाल्चु न चपाइं निल्चु भयो । 
उखाल [र] पखाल हुनु---८ 


छताछुल्ल हुनु, प्रशस्त हुनु 
“ (पनेलो वस्तु) । पानी परेन 
परेन हिजो राती त उखाल 


र पखाल भयो । 


उखु बारीमा चोर पसे जस्तो 


नमसमण्डी गदी शान्त दिने । 
उखु बारीमा चार पसे 
जस्तै गरी जर्मैनहस्ले पाल्या- 
ण्डमा धुंसाखान मचाए। 
उखुम गर्मी----भसद्य गर्म । 
उचाल्यु र पछाछुँ--खकढ्दिले 
बढाउनु, कहिले घटाउनु। 
हान्री कजिनीकेोा केटीहरुलाइ 
उचाढने र पछान बिध्नै 
नराम्रो बानी छ। 
उछितो बाँझो दुनु-.-- नाश भएर 
बाँझै हुनु (अक्सर सन्तान ) । 
उज्यालो मुख लाउनु वा डुनु 
जाख्खुशी भएको अबुद्दार 
'लाइचु वा हुननु। चङ्गा पाउना- 
साथ माहिलाले उज्यालो 
मुख लायो । 
उट्ठा लाग्चु-- ठ उडिरहचु (नक- 
सको खेलमा) । 


उठती पुठती गछुं---खजग्गाम्रे 
तिरो मोह्दीहरूबाट असूल तइ- 
सील गयु। मेरो बिर्ताको[उठती 
पुठती गर्ने मान्छे यही हो । 
उठले””“बसले””"---्जे गढ 
पनि। मैंले के एउटा शिशी 
फुटाएथे, उठले पाजी बसले 
“ पाजी चलिरहेछ । 
उठाएर ढ्याउनु-(१)-: 
आफूनो समर्थनको लागि अर्को 
(अवसर भाफूभन्दा ठूलो)लाइ 
_ उभाडेर ल्याउनु । मैले भनेको 
चित्त नबुझी गोथेछाइ उठाएर 
ढ्याएछु । (२)--बिउँझाएर 
ल्याउनु । पढ्ने वेला भयो भाइ- 
लाइ उठाएर ल्याक। (३) 
नउपर गर्जु (कृत, बाली 
इत्यादि) । आज अलिकति कूत 
उठाएर ढ्याएँ । 
उठिचिल्लि लाउनु---्उट्ठा 
लगाउनु वा बसिनसक्नु गरा- 
. उन्नु। आजकाल हाम्रो गाउँमा 
चितुवाले उठिचिल्लि लाइ- 
रहेछु । 


उठी वास-- घरवार छोडाइ। 


जनि गरु,मेरो छोराको, उठी 
वास नगराउ । 


झ्ठी (450322 


उपरमाथि 


छुठी सुंखन बसी सुख--ट 
यसो गरे पनि सुख नहुने उसो 
गरे पनि सुख नहुने। त्यो 
किताब नदिउन्ज्याल सिम्रो 
भाइले मलाइ उठी सुखन 
- बसी सुख तुल्यायो । 
उठेका जाँगर पनि [नामिदेखि] 
मरी मरी आउनु---्ज्यादै 
निरुत्साइ हुनु, एकदम जोश 
_ हराउनु । 
उडी जाउँ कि बुडी जाउँ-- 
_ म्म्कुन रीतले ढुःखबाट फुत्कूँ 
घरमा बसे सासूको कचकच सुन्नु- 
पर्नै, माइत गए भाउज्यूको वचन 
_ सहचुपने--मलाइ त उडी जाउँ 
कि बुडी जाउँ भइरहेछ । 
उडेको ( श्रकासकाो) चरो 


खसाढनु, उड्दा चराका | 
पवाँख गन्नु--स्अति चलाक । 


हुनु । “तिमी जष्त्तो उडेको 
चरो खसाइ्न हामी जान्दैनौं । 
खडेकेो वा उडन्ता कुरा---- 
हल्लै हल्लाको कुरा, फटाहा कुरा । 
तिमी उडेको (उडन्ता) कुरा 
गर्छौ, यो साँचो कुरा होइन । 
उडरा आउनु वा ज्ञाचुल्ल सद 
ज्यादै छिटो । त्यति काम गरी 


उडेर आङ । 

उति माथि (भाँती)---एक 
पटक राम्ररी वा बुझाएर । 
उति माथि भन्दैछु, झन्‌ 
तातो पानीमा हात हाल्न जाने ] 

उच्चम मचाउनु-- -- धूमधामको 
गडबड झिक्नु । 

उनिउँ फुढ्दा ढुंगो टुसाउँदा-- 
कहिल्यै नहुने (जस्तो) कुरालाइ 
अयोग हुने । अब मेरो बिह्ात 
उनिउँ फुट्दा ढुङ्गो टुसा- 
उँदा हुन्छ । 

उन्नेस बीसका फरक---- 
नजानिँदो फरक। नयाँ पछ्यौरा 
र यसमा उन्नेस बीसका मात्र 
फरक छ, झट्ट भन्न सकिन्न । 

उपरतली लाग्नु-- चघेरै खाई 
झाडा बान्ताहुबु। अचाक्ली गरेर 
नखाउ उपरतलो लाग्ला। 


, उपरमाथि थुपर-(१) «बढ्ता 


भएकोमा झन्‌ थपूने काम । 
कसैटाइ छँदेछैन कसैलाइ उपर- 
- माथि थुपर ]! (२)--रिसाइ- 
रहेकोमा झन्‌ रिसाउने कुराको 
चुकूली । उसै त रिसाइरहेको छ 
तिमी उपरमाथि थुपर 
छाउं्छौ। , ;..: 


तिनानाननममामम्ननकनेनननमतकनमलमक मम पमाण्ाणलाणणाणोणाडा 


इपियांको 


(८ श््प्प ) खहो 


उपियाँको छाला काटी बख्खु “अशयाँको चाला काठ पक वय पप 


सिउने---सिंङाकी ,- बोसो 
झिक्ने (कञ्षूस) । 
उमाल फुद्‌चु--सउम्लन 


-ल्यु। दालमा भरखर उमाल 


» चुस्नु । 
उमेरैमा हो सबै कुरा गसुं-- 
उमेर खस्केपछिको विरक्ति र 
. कमजोरीलाइ लिएर। हामी 
८ बूढाहरुलाइ त नाच हेनें रउश 
पनि छैन, उमेरैमा हा सब 
, कुरा गर्ने। 
उख्नदैको तीनपाते बा पातको 
-- सकेटाकेटीदेखि ने बाठो । 
उर्दीमाथिकेग पुर्जी-- -मुखले 
1: अह्ाइसकेपछिको लेखोट, ताकि- 
' -तामायिको ताकिता। ; 
उलट पुलट हुनु---उल्टोको 
. सुल्टो सुल्टोको उल्टो भई फेर- 
.---फार हुनु । हिजोको कुरा त 
उलट पुलर भण्छु) 


उुढ्द्रा गरेर खुवाउचु-- खमन्त- 


- रेर खुबाउनु(अक्सर पानी,दूध) । 
उढ्टो, आइलाग्नु-- क्असछ 
कुरो गदो खराब आइरारनु ।; 


उल्टो उह्टो चाला गछ 
बिगंग्याह्ा हुननु। तँ उल्दो उल्दो 

- चाला गर्ने, लागिरहेछस । 

उल्टो खुवाउचु-: -- कुरा लाउने- 


1, ढाइ नै दोषी साबीत गर्नु । 


उंढ्टो पीर लाउनु- :ुर्क्याई 
साथीलाइ फुस्सा कुरा हेर्न 


“ लगाएकोलाइ ,. उसलाइ, पौर 


लाएको भन्ने चलन छ । केही 
गरी झुक्र्याएको भन्ने थाहा पाई 
त्यो साथी झुक्किएन भने झुक्कया- 
उनेलाइ उल्टो पीर लाग्छ। 
अहँ, मास्टरजी आउचुभएको 
छैन, म हेदिनं; मलाइ पीर 
छाउन ठागेको होला आफैलाइ 
उढ्टो पौर' लाग्या, खुचिङ ! 

उढटो.र सुल्टो लोपपा खुवाउनु 
नार सजाको रूपमा निधारदेखि 
च्यूँडोसम्म च्यूँडोदेखि निधार- 
सम्म साह्ोरेर लापूपा खुब।उन्न । 

उल्ली बिल्ली खेलाउन्नु---ट 
बेकूफ बनाउनु । 

उढ्लुको पट्ठो---बदमाशको 
घण्दा, बेकूफ । 

उही कुरा हो--ल्त्यसो गरे 

- पनि हुन्छ। उसको घरमा 
तिमीले दाम : पुराइइदिए . पनि 


डह्री ुँ ( १प्दै ) । ' - एडटै 


हुन्छ, उहौ कुराहो । 
उह्दी 1एकै वा कुन] ड्यांङक्ा 
मूला---उद्दी बानी बेह्रोर 


न क 
झंचनीच परेमा- चिट्ठीमा सबै 
कुरा लेखेपछि माथि लेखेको 
कुराम। भूलचूक परेको छ कि भनी 


वा प्रकारको मानिस । मढाइ के 
“ भन्छौ, तिमी पनि उही ड्या- 
ङकेो मूला त हौ नि। 


माफ माग्दा प्रयोग हुने'। लेख्दा 


हरफमा कचनीच परेमा वालक 


ज्ञानी क्षमा गरिबक्सिनेछ । 


ए . 


एउटा (एक) आँखाले [पनि] 
देखिनसहनु---कत्ति पनि 
नरुचाउनु । . त्यो घलेले जेठी 
स्वा्रीलाइ प्उटा आँखाले 
देखिसहन्न । 

एउटा नाकका प्वालभित्र 
हालेर ग्रर्को प्वालबाट 
झिक्‌चु---«भुसुना जत्ति पनि 

. नगन्नु, नस पा । 

एउटा (एक) पैसा नाछराउनु- 
ज-फुटेको पैसा““इत्यादि हेर । 

एउटा (एक) बीउ आगोा---- 
एक फिलिङ्गो आगो । 

एउटा हाँसको फुल फुख्यो 
फुथ्यो -घेरै : छोराछोरौमध्ये 
एउटा छोराछोरी मदी, तर 
नलाग्दा, वा बद्माश हुँदा 
प्रयोग गरिने । 


पउद्ै आमाबाबु (बाबुआमा)- 
का---उह्दी : बाबुआमाबाट 
जन्मेको (यससँग 'छोराछोरौ” 
मात्र प्रयोग हुन्छ, दिदीबहिनी 
दाज्यूभाइ, इत्यादि नाता प्रयोग 
हुँदैन) । एउटै आमाबाबुका 
छोराछोरीको पनि कति फरक 
अनुद्दार ] 

एउदै कुरा होा---उही कुरा 

_ हो। आगोमा पर्जु र मर्खु, मु 
र आगोमा पर्ख एउढै कुरा 


हो,--तरवार गधेनमा परे पनि ' 


गधेन तरवारमा परे पनि--- 

बालक्कष्ण (प्रह्लाद) । 
पउटैपेट(भूँडी)कोा-- -- साक्खै। 
पउरै साँचोमा ढाले जस्ता--- 
- म््काटीकुटी उस्तै अबुहार 

भएको । यी दुइटीको कस्तो 


॥। 
नत्र 


अनुहार मिलेको | पउटै 
साँचोमा ढाले जस्ता छन्‌ । 
पक एक गरी--चएउटा एउटा 
पन्छाएर वा केलाएर। अब 
चित्त बुझ्यो ] छोडे गधे पच्चीस 
वर्षले, पक पक गरी फेरि उन्ने 
बत्तीस दन्त यी ।- बालकृष्ण 
(मुटुको व्यथा)। सब माल प॒क 
एक गरी खोजें त्यो बट्टा पाइन । 
एक पक गरो रौं गन्नुवा 
केलाउचु--२ रौं उखेलिने 
गरी लुछ्नु (गालिको बोली) । 
एक एक थाहा हुनु--ससबै 
कुरा थाह्वा हुनु । 
एककाँधे बानी---उद्दी एउटा 
मानिसले बोकेकोमा मात्र नरुने 
वा फुलिने (केटाकेटीकोबारे) । 
छिः तिम्री छोरीछाइ त पक- 
काँधे बानी ढाइछौ, मैले 
बोक्यो कि रुन्छे। 
एक कान दो कान मैदान हुनु 
जा एउटा मानिसले सुनेपछि 
अर्कोलाइ “ भन्यौ उसले फेरि 
अर्कोलाइ भन्यो त्यसै गरी सबैले 
थाह्वा पाउने हुनु । त्यो कुरा 
“ मैले तिमीलाइ भनेपछि पक 
कान दो कान मैद्दान हुन्छु। 


१५७ ) पक 
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एक कानले सुन्नु एक (श्र्को) 
कानले उडाउनु--- सुनेका 
अर्ति . आदेशहरु मनमा न- 
राखनु । मैले अस्ति भनेको कुरा 
सँझेको छ) पक कानले सुनिसू 
अर्को कानले उडाइदिइस्‌ । 

एक किसमको (तमासको) 
भएर श्राउनु -- खपहिले यसै 
भन्न नसकिने शारीरिक गोलमाल 
डुचु। 

एक गठ हुनु वा गरेर--मट 
ज्यादै मेल हुनु वा गरेर । 

एक गाँस खान र एक झुम्नो 
लाउन--स प्राण धान्नेसम्म- 
को खान र आङ ढाकूनेसम्मको 
लाउन । प्रभु, पक गाँस खान 
र एक झुम्रो लाउन मलाइ 
ढुःख भयो । 

एक गाँस(छाक) पाडुँ-(१) 
स-एकै गाँसमा सिध्याउन । यति 
जिलफी त रामुछे पकै गाँस 
पार्छ । (२)--सलिजैसँग 
जित्नु । मेरो छोरो लुरेछ तिम्रो 
छोराले पकै गाँस पाठ । 

एक गिलास (थाल, कचौरा, 
इत्यादि)पानी (भात, तर्कारी, 

" $ृत्यादि)-- -- एक गिलाँसभरी-- 


मती ( १त८ ) एक 


म कोत अक र पानौ इत्यादि (जुन भाँडा 
- पदार्थमा पनि यसरी प्रयोग 
हुन्छ) । मैले एक गिलाँस 
पानी, एक थाल भात, एक 
कञरारा तर्कारी, एक 
रिकाबी अचार खाएँ । 
“एक गुइयाँ हुनु वा गरेर- --- 
ज्यादै मेल हुन्नु वा गरेर । 
'पुक चुड्कीमा-तू॒ एक 
छिनमा । 
“पक छिन ढुइ छिन---एक 
दुइ पटक तर हरेक पटक थोरै 


समय मात्र (एक छिन स केही बेर, 


थोरै समय) । एक छिन दुइ 
छिच खेल्नु भनेको बेग्लै कुरा 
हो तिमी दिनभर खेल्छौ । 

“एक जोउ हुनु, पाईु--(१)-- 
मिसिएर वा टाँसिएर एउदै हुनु, 
पाई ।"तातेको तातेकै सित 
जोरी फलाम पकजिउ पाने ठीक 
हुन्छ।--श्री केसर (वबिक्रमो- 


वंशी) । हिजो सरेस लापुर जोरेको| 


थिएँ, फूलदानको खुट्दो पक 
जीउ भएर जमेछ। (२) - ज्यादै 
माया बसेको हुनु। सानीर 
माहिला पक जीउ एक प्राण 
भएर बसेका छन्‌ । (३)-- 


एउटै उद्देश्य एउटै घारणा लिनु । 
ठस्सा भडकतिर नढागी पु॒क 
ज्ञोउ भई सहयोगमा लाग्यौ 
भने» % हाम्रो यो प्यारी जन्म- 
मि नेपाल झन्‌ उच्चो पद्मा 
चढ्न जानेछ ५ ५ ।.-- 
श्री ३ जुद्ध (भूकम्प भाषण) । 
एक ज्यान वा प्राण डुबु--ख 
एक जीउ हुनु (२ र ३ हेर) । 
एक झर पानी--सकेही बेर 
द्केंर परी थामिएको एक पटकको 
पानी। एक झर पानीत 
यह्की ख्खले पनि ओत्छ। 
प्क टस्का ढोग-- -- बोलचाल 
वा आद्र सत्कारबाहेकको ठाडो 
ढोग । मलाइ पक टस्को ढोग 
- त छैन, अरू कुरा त परै रहोस्‌ । 
एक ख्याप टौका---सटीकाको 
एक थोठ्ठो । तिन्रो निधारमा त 
एक ख्याप टोका पनि छैन। 
एक त--स«उसै त (स्वाभाविक 
छूपले) । फक त कालो 
उसमाथि अझार घसेको । 
पक थाप्‌लामा दुइ नाम्लो 
लाउनु-दुइटी. स्वास्नी ल्याउँदा 
भन्ने बोली (एक काममाथि अर्को 
थप काम लिन्नु'को अर्थमा पनि)। 


पक (.२ब्& ) एक 


एक दुइ 2 
अथवा निश्चय जताउँदा प्रयोग 
हुने । अब म तेरो घरमा एक 
ढुइ तीन आउँदिनं । 

एक दो तीन-घेरै जनाले केही 
कुरा एक्कै चोटि शुरू गदौको 
संकैत वा लिलाम खतम गर्दा 
भन्ने बोली । मैले परक दो तीन 
भनेपछि मात्र तिमीहरु दगुर्नु। 

एक नचढ्चु-“सकेदी नलाग्नु । 
त्यसलाइ धेरै पटक संझ।एँ मेरो 
त पक चलेन । 

एक नम्बरको हुनु--- ज्यादा । 
शूरोमा'ए॒क नम्बर ठहरिएको 
रने अहिले भ्रुढ्का कराउँदा पनि 
झस्क्यो ।--प्रन्थकार (कथा 
कुसुम) । 

एक पेट (माना) खान लाउन 
जारूपेटभरी खान र साधारण 
छगा लाउन । छोरीलाइ पक 
पेट खान लाउन दुःख नभए 
हुन्छ। 

एक पेट हुनु-- «हितचित मिले- 
को हुनु । पावेती र सरस्वतीको 
पक पेट छु। 

एक बातमा--(१) - भन्नासाथ, 
एक पटक भन्दैखेरि। हरिको 


मण्डछी चङ्गा मागेको बिचराछे 
एक बातमा दियो । (२)--एक 
छिनमा । एक बातमा पर्खोङ्न 
नाघेर घोडा चढी कुलेलम ठोक्र्यो । 

प्क बारको चोला (जुनी) 
मा-- त्यस मनुष्यजीवनमा 

(८४ लाख जुनी लिएपछि मात्र 
मबुष्यचोला प्राइन्छ भन्ने 
बिइवासको आधारमा) । परक 
बारका चोालामा पनि भने 
जस्तो टप छाउन पाइनँ॥ . 

एक मनले] त--सकहिलेः 
बिचार गदौं। पक मन त 
यी छोराछोरीलाइ चटक्क छोडेर 
जाउँ जस्तो छाग्छ। " 

पक माना-- «(साँझ सबेरको, 
आहाराको रूपमा) खाने सजाम । 
हर्खेको एक मानाको पूरा 
बन्दोबल्त छ । केही नभए 
उहीँ गएर कुटो कोदाली गरेर: 
पनि एक माना पुगिद्दाल्छ ।: 
जख्द्दराज (चप्पाकाजी) । 

पक माना खान र छाउन--. 
न-एक पेट खान"““इत्यादि हेर।' 

पक मुख हुनु वा गरेर” 
एउटै कुरा बोल्ने हुनु वा. बोलेर। 
-रावण्‌ फेकिगयो ति राक्षसिहरू: 


हक?” ( शब२ ) वि... 


-.:(गल्तुपने चीज) कोँचो वा साह्रो 

टु रहनु (पक्काउँदा ग्रयोग हुने) । 
एकघण्टा पकाइसके यो बँदैछको 
मासुखे ऐया पनि भनेको छैन । 

ऐया पनि भन्न नपाउनु--मट 
भुतुक्क मचुँ। मेरा छर्रालि छातीमा 
भेटेछ, यो अँगेराले ऐया पनि 
भन्न पाएन। .. 

ऐया बाबा--कूप्यारो गर्दा- 

... बाहक 'बाबा' यस्तै बाक्यांशमा 


रहिरहेको छ, नत्र 'बाबा सद्रिय। 
बोलीमा प्रयोग हुँदैन । 
ऐरेलु खाए जस्तो मुख लाउनु 
5 ज्यादै तीतो वस्तु खाँदा 
“ बिग्रेको मुख जस्तो अनुहार 
लाउनु । सन्चो छैन भने छन 
भन्नू , के ऐरेछ खाए जस्तो 
मुख लाएर बसिरहेको ? 


परा खेदो गछ्ुं----अति दुःख 


दिनु । 


अर 


आओइरा हा खानु (हेला 
“ काबोली)। 

ओकल, दाकल---- खेल्नेहरूले 
-. ढुबै हात भुइँमा राखी एक जना- 
ले चाहि एक हात त्यसै गरी 


अर्को हातको मुड्कीले बिस्तारै 


बिस्तारै क्रमैसंग घुमाएर ती 


हातहरूमा ह्वान्ने खेल । त्यसरी 
हान्दा यो भन्छन्‌ :--ओकल 
दोकल “कौनै. मरु थाला नली 
घोडा चढी पाकछ पुक्ल दशेन 
जोगी रायो रङ्ग राजा । 

ओखति हुन्छु भने पनि नहुचु-- 
छैन भन्ने कुरालाई जोड दिँदा 
प्रय्रोग हुने। 


ओछ्यान: लाउनु---- ओछ्यान 
पल्टाएर सुल्लालाइ ठीक पार्नु । 
ओश््यान लाउच्नु कता छ कता 

, सुल्लालाइ हृतपत ) 

ओठ : टोकूनु--(१)रिस, रुवाइ, 
हाँसो रोकूनालाइ । हो, 
उसको बा रोएन तर श्योठ 
टोकेको देखेनौ ? (२)-- गंभीर 
बिचारमा पर्चु। के के न अुँला 
भनेर गएको ता ोठ टोकेर 
बसेका रहेछन्‌ । (३) साधारण 
अर्थ। कृति ओोठ टोँकि- 
रहेको १ त्यो छाला. त क्षेचीछे: 
पो काट्नुपछे । 

ओठ निचोरे दूध आउचु----- 


दूध खाँदैको बालख अथौत्‌ ) 
केटाकेटी हुनु । तल्लो त्यो बकबके 


“ ओठ निचोरे दूध आउँछ, 
जुँगा बटाछे हावाको माथिल्लो 


ओठमा उही ।- बालक्नँष्ण 
“(प्रह्ठाद) । आओरोर्ठ निचोरे 


“ दूध आउँछु, यस्ता केटाकिदी 


हामीसंग कुरा गर्ने ! 


ओठ मुख खुक्नु-(१)स्त्रास 


वा दिक्कले भरङ्ग हुनु । परदेशमा 
पोइ बिरामी .भएको सुन्दा त 
ठूछीको ओठ मुख सुक्यो । 
(२) भौकले भाकुल हुनु। 
उ त बिहानैदेखि आएर ओठ 
मुख सुकापर बसिरहेछ । 


श्रोठ लेप्ख्ाउनु---तब्लो ओठ 


फकोउनु । यौ भावभङ्गीले 
तलका भाव जताउँछन्‌ :--(१) 


' खुशी लागेको: कुरामा नकली 


अप्रसन्गता बा असन्तोष, (२) 
दिंदैन भन्ने,(३) थाहा छैन भन्ने, 
(४)जोरीपारौले आफूभन्दा बढ्ता 


- लाए खांएकोमा डाहा ढुकाउने 


नकली खिसी, (५) चिन्हेको 

मानिसले कक्षा नाघी लाए खाए- 

गोमा खिसी। छोरो पढ्लीो 

भएको सुन्दा औंमा चाहिले, मैले 
१३ 


ओठ (/१४३:) ) ओह्वाछौः 
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रानीसाहेबबाट कति बकसपात 


. सिल्छ भनेर सोद्धा क्ृष्णमायाले, : 


मास्टर आज आउँछ आउँदैन 
भनी सोद्धा एउटी छडकीले, 
बहिनीले हीराको नयाँ फूल छाप्र 


आएकी थिई भन्ने सुन्दा दिदी 


चाहिठले, अहिलेसम्म गुन्द्री 


_ झुण्ड्बाउन नसक्ने घर्तिनीढे 


बन्दी छाएर आएको देख्दा 


ठुछीले ओठ लेप्याई । 
ओठे जवाब दिच्नु वः लछाउचु-- 


(१)- अर्कोले भनेको कुराको 
असल खराब परिणामको बिचार 
नराखी उसलाइ नाजवाब पाने ठाडो 
जवाबै मात्र दिलु । बाबु बाजेको 


, स्थिति नाघ्न हुँदैन भन्दा “उसो 
“ भए हामी पनि उनीहरु जस्तै 


असभ्य हुनुपर्यो भनी त्यसले 
साइ ओठे जवाब द्यो। 
(२)स्बेभद्बीसाथ जवाब दिब्नु। 
माछिकले भनेको कुरामा थरोठे 
जवाब दिने कह्तो सौर नभएको! 


ओह्वालो लागेकोा--(१) 


खस्केको, अवस्था बिग्रेको 
ओोह्ालो लागेको देखेर तिमी 
पनि मंढाइ हेप्न ढाग्यौं? 


“ (२) साधारण अरथै । 


ओँछा ( १६४४ ) 


ओसीको 


औँ 


औंला, औँली--औंलालाइ हामीले 
स्रीलिङ्ग मानेका छौं--बृढी 
औंला, माझी ओंछा, साह्टिली 
औंछा, कान्छी औंला । औंलाको 
ठाउँमा औली पनि प्रयोग 
गर्छन्‌, उसैले “चोर औंढी' भन्ने 
गरेकोले “चोर' पनि ख्रीलिङ्गकै 
(बोलचालको) विशेषण हौ 
भन्ने देखिन्छ (चोर औंला हेर) | 


औंल्ला भाँच्तैमा सेतीका 


“ महीनौ दिन बिते। (२)-- 
' हिसाब गर्नु। अर्काको हातमा 


परेको घन औंला भाँच्नु सम्म 
मात्र हुन्छ ।””भनेर पनिती 
सुधारको गणना गदो एटा 
औँला आँचे हुन्छ ।--अन्थकार 
(कथा कुसुम) । (३)-्गन्ति 
गदी अरूलाइ प्रभाव पानालाइ 


पठावाकाणणयाणाणाणलकणाणा 


औंसी (१४५ ) कता 


औंसी [र] पूर्ण लाग्नु--(१)- 

एक पक्ष हाँसी खुशीले एक पक्ष 
ठस्स परेर हिँड्नु । मैले केही 
भनेको &ैन, किन रिसाएको ? 
नाछि' औौँसो पूर्ण लागेको 
मान्छे | (२) छँटाउनु । 
पश्चिनीलाइ औंसी र पूर्ण 
लाग्छु भन्छन्‌ ॥ 


कृ 


बु तक हला हला 
ओसानी लाग्नु----गर्भ रहेको 


वेलामा एकदम रुचि बन्द हुचु 
वा कुनै खास वस्तुमा अमन हुन्न 
(गर्भवतीको पोइलाइ पनि यो 
लाग्छ भन्ने धेरै जनाको विश्वास 
छ)। सान्छोराको पालोमा तिम्री 
आमालाइ रायोको सागमा 
ओसानी लागेको थियो । 


कङ्गालीको घरमा चार पसे 
जस्तो--परिश्रमसाथ 
केही हातलागी नहुँदा प्रयोग हुने 


रिस्च पु । 
कडा नजर राख्नु--_ज्यादै 
चेवा चचौ गर्जु, पूरा घ्यान दिएर 


औंला दोब्याउँदै जानु । छोरीको 
बिहेका कुरा उठायो कि औंला 
भाँची भाँची यो छैन उ छेन 


आलाकोा इशारामा वा तालमा 
नचाउनु--त्पूरा काबूमा 
ल्याउनु । आजकल रामु श्यामुको 


आऔंलाकोा इशारामा नाच्छु। | भन्ने गन्थन मान्न झिकृछौ । “बोली । खबरदारी गर्जु। त्यसमाथि 
शाहा ठडड्याउबु--च्थाहा| (४) छेखोजोड्ो गर्जु, खरी कंङ्गचालीको भोटो जस्ता-- | कडा नजर राख, त्यो लामो 


“ हात गछेरे। 
कण्ठके प्राण भइरहनु---ट 
ज्यादै, प्यारो हुनु । , आजकछ 
रामहरि उसको कण्ठको प्राण 
भइरहेछ । 
कता हो कता हिो]--(१) स्घेरै 


मायाको चीजलाइ टश्ान्त दिंदा । 
क्रचहरी लाउनु, जमाउनु, वा 
जोजे--च्घेरै जना जम्मा 
भएर कुराकानी गडुँ। अहिले- 
देखि हो माछिकले खोजेको ! 
यिनीहरु त यहाँ पो कचहरी 


घोद्नु। छिने कुरामा त औँला 
भाँची भाँची लिन्छौ, दिने 
कुरामा खै ) (५) साधारण 
अर्थ । पँजा खेल्दा त्यसले मेरो 


पाउलछास्‌ वा पखेस्‌ भन्नु। 
आँला भाँचिद्यो । 


त्यसले औंल्ला ठड्याउँदैमा 
म डराउँछुर] 

औँला पडकाउन्ु--- औंलाको 
आँख्ला भाँचेर वा तानेर आवाज 


क्षिक्वु ( यसो गदा धेरै मानिसले । औँसीका चन्द्रमा जस्ता-- 

संचो मान्छन्‌ ) । माहिली अँध्यारो मुख लाएकोमा इशान्त । जोरेर बसिरहेका रहेछन्‌ । फरक, दाँजनै ह नहुनेसम्मको [| 

कजिनीको औँला पनि किन औंसीको चन्द्रमा कञ्चट सेकनु--च्कडा भई | पर्वत भनेको पर्वेतै हो । "777" 

पड्काइदिनुपर्छु । जस्तो अँध्यारो मुख छाउँछ्यौ? वेद्ना दिचु । सेक्योा शिशिरछे| कता हो कता हो, हावा पानी 
१ साह्वै छोकको ढुइ्‌ कञ्चट । | नै असछ'1--बोलक्कष्ण (कथा: 


आऔंसीको जून--असंभव कुरालाइ 
इशान्त दिँदा प्रयोग हुने । 


औंला भाँच्‌नु-(१) «दिन 
- गन्नु। पति आउँछन्‌ भनेर 


“उ लेखनाथ (चदतुविचार) । 
कटाज्च(कटाछे) पर्खे----रिसा- 


कुपुम) । (२) साधारण भर्थ । 
मैले तिम्रो छोरीको कोठा भेट्टा- 


पति. (( ६१४६ -) 

उनै सकिन, कता हा कता! 'विचार) । 
- (कति दिनको चुरीफुरो---्घेरै | कत्य केटा, कन्या केटी-नक 
| बिहा. नभएको चोखो कुमार, 


दिन नढिक्ने फूर्ति । यो कति 
द्निको चुरीफुरी होर) 
'कति लामो श्रायु- कुरा 
.- जसको नाउँ उच्चारण भएको छ 
त्यही मान्छे डुपछुक्क आइपुग्दा 
भन्ने बोली ; किनभने त्यसरी 
आइपुग्ने मानिसको आयु लामो, 
हुन्छ भन्ने बूढीरूढी छ । । 
कथा हाल्नु--खकथा सुनाउनु । 
कथा छुनु-"-«(१) छेपाराको 
“उखान हुनु । पाटन जाउँछा 
भनेको त कथा नै भइरहेछ । 
(२) -नपत्याइने वा काल्पनिक 
कुरो हुनु (पुराना कुराको बारे) । 
अंघिको कुरात कथा भयो । 
--बालक्कष्ण (मुटुको व्यथा) । 
(३)-टकथा सुनाउने काम हुनु । 
, अहिले हाम्रो घरमा स्वस्थानीको 
“ कथा भ्ररहेछु। 
कद्‌म जानु--- (घोडाको बारे) 
कदममा ' द्गुगु। तिम्रो घोडा 
कदम जान्छु? 0 
कनी कुथी--- बैढतेछ । कनि- 
: कुथिकन लेखे गन्थनै मात्र 
-खाढछी ।--लेखनाथ ---: (वहतु- 


ठिटी (कन्ने केटो, कन्ने केटी' 
पनि भन्ने चलन छ। कन्य' 
"हामीले जबरजस्ती संग बनाएको 
कन्याको पु्लिग रूप हो, यस 
बाक्यांशमा बाहेक अन्यत्र 
भेटिँदैन) । 


। कन्सिरीका शौँ उखेह्नु--क 


सँजाको रूपमा कानको जबुँटी- 
नेरको रौं तान्चु । 
कन्सिरीको रौँ तात्यु वा जरक्क 
जर्कखु-- टरिसले रनक्क हुनु । 
कन्सिरीको रौँ जरक्क जरकेने- 
कुरा गछे । 
कन्सुत्ला लाउचु--चैवा चचौं 
गरेर कुरा सुनिहिँड्नु । तिम्रो 
कन्स्ुत्लो लाउने बानी सारै 
: नराम्रो छ। ॥ 
कपाल कन्याउनु-(१) - गर्घग- 
नेरको कपाल कन्याएर लाज वा: 
«धक -जाहेर गजु । कत्तिको भयो, 
. अस्ति जेठा बाले: शछोकको अर्थ 
सोध्दा कपाल . कन्याउन 
पण्यो कि! (२) -- दीनता प्रकट 
-गछ-वा माग्नु दुइटा रुपियाँको 


| 


कपाल ( १६७ ) 


निम्ति को त्यससँग कपाल 
'किन्याउँछु !: (३)-- साधारण, 
1 अर्थमा पनि/। । 
कपाल खानु--मगजलाइ, परि- 
श्रम पाबु। .यो कामले. मेरो 
।-कपाल खाइसक्यो । 
कपाल चढ्चु-- कपाल दुख्नु 
(साधारण अथ) । 
कपाल ढुखाउचु-- कष्ट उठा- 
उच्चु । त्यो काम स गर्ने भएँ, 
तिमीले कपाल ठुखाउनु- 
परेन। 
कपाल ढुखचु-- ठशिजो लाग्नु । 
दाज्यूछे हुन्छ भन्नुभएपछि भाउ- 
ज्यूको के कपाल दुख्या? 
» (साधारण अर्थमा पनि) । 
कपाल फोङँ---उज्यादै कोशिश 
गर्चुँ। फपालै फोर पनि 
! तिसी यस पाढा पास हुँदैनौ । 
: (साधारण अधथैमा पनि) । 
कपाल फ्याँक्यु--_कपाल 
खौरचु (खासगरी जुठोमा) । 
कपाल बनाउचु--(१)-केश 
खौरचु वा छाँद्‌नु । नाक नआइ- 
“दिएर कपाल बनाउनै पाएको 
पछरैन । (२) --कपाल कोगु", 
', घुँघच्याउनु (अक्सर पुरुषको) । 


माथि फर्काएर. कपाल बनाए- 
पछि त उ निकै राम्रो: देखियो । 
कपाल भारी वा गरुंगो हुनु-- 
। कपाल दुखूबुभन्दा अगाडिको 
“ ; बेचैनी हुनु । 
कपाल हालाह्ाल गर्खु--म्ट 
। गाल परेकोमा परस्परलाइ दोष 


लाउचु।. त्यति जाबो गिलास : 


फुटेकोमा किन कपाल हाला- 
हाल गछुँपस्यो, मैले फुटाएँ 
भने भइगो नि! 

कम सँ कम-- हद थोर, खास 
गरेर । यो घरबुनालाइ कम 
सै कम गजको तीन सुकात 
पर्छा। 

कमान बोछ्नु--चकबायदमा 
फौजलाइ हाँकनु । 

कमानी (सु)स्केका---हावा 
बिग्रेको (हेर) । 

कमिनीको कंठश्री--पाहुना आ- 
उने हुनाले एउटी बाहुनीले क- 


- मिनीसँग उसको कण्ठश्री बाल- 


“गिरी मागी लाएकी रहिछ । 
पाहुनाको अगाडि त्यस बाहुनीले 
भात (गडो घाँटी लगाई पानी) 
खाँदा कमिनीले भनिछ, बज्यै | 


: , अलि सानो गाँस (घुदका) गरेर 


कंमिनीको 


कमिलाले 


- खानुहोस्‌ , नत्र मेरो कण्ठश्री 


छिन्ला | यसबाट नाक रहोस्‌ 


भनी गर्दो उल्टो लाजैमर्डु पाने 
कुरालाइ भन्ने बोली । 

कमिलाले चिले जस्तोा--चटपटै 
वा चुलबुले मानिसलाइ इशान्त 
दिने बोली । 

कप छुट्चु -तकाम्न थाल्वु । त्यसको 
अनुहार देख्तैमा मलाइ कम्प 
छुव्छु। 

कम्मर कस्बु--म्दढ संकृहप 
गर्नु। साबिकको भन्दा २, ३ 
दोबर मह्ँगै भए पनि सबैले 
आफूनो घर बनाउन कम्मर 
कसै ।-श्री ब्रह्म(सहाशुकम्प) । 

कम्मर खोट्नु ---्भाङ जाँच्नु । 
तिनीहरु निस्कँदा कम्मर 
खोलेर छोडिदिएस्‌ । 

कम्मर छिनेको वा छाँदिएकोा 
- तम्छातीको फाँदभन्दा। कम्मरको 
फाँद्‌ धेरै सानो भएको । 

कस्मर आँच्‌नु--(१)-- नाचमा 
वा ढाँचा देखाउँदा कम्मर 
भाँच्नु । चन्द्रासखीले अछि 
कम्मर भाचून पुगेन । (२) 

' साधारण अर्थ। कुश्ती खेल्दा 

: त्यसरी पक्र्योा भने उसको 


( १३८ ) 0000? 00 क्रके 


कम्मर भाँचिन बेर छैन । 

कम्मर समात्नु-(१) --तिराउना- 
को लागि पटुका वा कम्मरनेरको 
छगा पक्रेर नछोड्चु, धरपकड 
गयु। हाकुको पैसा तिसीरे 
दिएका छैनौ, कुन दिन तिम्रो 
कम्मर समात्छु । (२) - पाठे- 
घरमा केही दद हुनु। मेरो 
कम्मर समात्यो भरे त नछुने 
हुन्छु किक्ष्या ! 

करङ चिल्लाउनु-- -पिटाइ माम्न 
खोज्नु। त्यसको करङ चिला- 
ए्छु क्यारे, पर्खाल नचढ्‌ अन्दा 
भन्दै चढिछोडयो । 

करङ दोब्याउनु वा भाँच्‌नु---८ 
बेसरी चुट्चु । धेरै जोरी नखोज्‌, 
करङ देोब्याइदिउँछा ! 

करनी हान्चु----जानी जानी ग- 
रेको होइन भन्ने देखाई मड्का 
पाइ । थाहा थिएन अन्ने निहुँ 
पारी हिजो राती दले उल्लुछे 
पालो नदिई करनी हान्यो; 
घरमा बिरामी थियो, के गड, 
जानै पाइएन । 

करले गुह्ु आउँछु ?--प्रक्नति- 
द्वारा हुने कुरालाइ कर गरेर हुँदैन 
भन्ने दर्शाउँ दा प्रयोग हुने । 


क्र! १ ( १३६ ) कलम 
| कर शान्तिले-- खखुशीराजीलै | खेढौ गरेको होला, मैंले कसैको 


होइन कर परेर मात्र । बाको 
- वचन लड्घन गने भएन, करै 


- शान्तिले मासु खाइयो । 
कराँसाको भूत सँचै पिन 
आइरहने मान्छे। गरीबलाई 


: पढ्काए कराँसाकोा भूत बन्ने 
डर हुन्छ । 

करांसोा कु वा ढुकनु---८ 
बद्माशी गर्ने इरादालि घरका 
मान्छे को कहाँ के गर्न लागेका 
छन्‌ भनी झचथाल वा छिठ्रबाह्रि- 
बाट च्याइरहनु । 

कराहोबार भुंग्रोमा प्चै---८ 
एउटा कृष्ट छल्न खोज्दा झन्‌ 
ठूलो कष्ट आइलाग्नु । गुस्को 
कान जर्काइबाट बच्न घर आएणें, 
बाले बेसरी खाँदूनु भयो--करा- 
होबाट भुंग्रामा परे । 

ककेलाको पातको पानी झै-- 
जिन्दगीको अस्थिरतालाइ इश्ान्त 
दिँदा । 

फ्केलाको माछा----पिँधेको मास 
लिप्साएर बेह्ी पकाएको कर्क- 
लाको गाभा। 

कर्केलो बारी फाँड्चु---८बिजाईँ 

विद्युत्‌ गर्नु । मलाइ किन यसरी 


.ककंला बारी फाँडन गएको 
छैन। 

कजा उठाउनुनट--सापटी गए- 
को असूल ग्ुँ। म ढिजो 
कर्जा उठाउन पाटन गएको 
थिएँ। 

कर्जा खानु-:- रिन लिएर-प्च 
पार्ु । अर्कोको कजा खाए- 
पछि नभनी छोड्छ त) 

क्मेको खोटोा-- अभागी । ति- 
म्रो पोइक को खोटो रहेछ, 
केगर्छर्यौ! 

कम फुदुबु---चअभागी हुनु,। 
रानीसाहेब स्वगे हुँदा त उसको 
कमैँ फुख्यो । 

कमले ठगेकोा-- -अभांगी .। 
यस्तो कमले ठगेको मानिस- 
छाइ मास्टर राखिदिएर कैछे 
पढ्थ्यो ] 

कल नपचुँ--तमन्‌ नपचे। त्यो 


मानिस मलाइ कत्ति कल 

पढ्न । 
कलम घुमाउनु---एउढा कुरा- 
. लाइ अर्को कुरा पारी लेख्नु, जाल 


साजी कुरा लेख्नु । त्यो बिचारी 
खूब कलम घुमाउन जान्द- . 
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किलमे चलाउनु---- लेख्न जा- 
न्बु। कलम चलाउन स 
कने मानिसलाइ त के 'गाह्रो 
१ छर) 1... ९. 
कलम धस्काउनु---- छिटो छिटो 
लेखूनु। तिमीछे 'त. जाँचमा 
खूक्ग-- कलम धस्काइरहेको 
देखेथें, धेरै छेख्यौ होला। 
कल्लमी;कादनु--«ङप्पा छाँटेर 
“-कोट्चु,--(अक्सर कपाल र 
७०बोठ),। यो जोरन्ती :.काँडा 
कलमो नकाटेको धेरै भयो । 
१ “कलमी काटेका . कपालमा 
॥. -चमेलीकोँ तेल । 
कलमी साबु, भिकनु, वा 
.. बोधचु--खसाटा बाँच्नु ।- यो 
भोकटेको कलमी साडुपख्यो । 
कल्षिका केटाकेटी--स्बाठा वा 
माया दया नभएका केटाकेटौलाइ 
४ प्रयोग ' हुने बोली ( कलिकै 
बूढाले प्रयोग गर्ने ) । कलिका 
केटाकेटी हामीभन्दा जान्ने 
छ्न्‌ [ - 
'कलेजा छिया छिया हुनु---८ 
1 -साह्रै:अफसोस वा दया : लाग्नु । 
बिचराको.: ढुःख- देखेर .-मेरो 


८... कलेजा छिया छिया भयोः. 
कल्लेजा ठण्डा! हुनु--कशान्ति 
हुनु, सन्तोष डुनु । म भुटभुटिइ- 
रहेको; थिएँ तिम्रो चिट्ठी पाए- 
: पछि कलेजा ठण्डा थयो । 


कलेजा तर, हुनु--खआँत 
1 रसिलो हुनु । यो शक्नेतले. मेरो 
कलेज्ञा तर भये ॥ 


कलेटी . परेका---कक्रक्क परी 
1. कालौ कालोसमेत भई :सुकेको 
। (यो. ओठको बारेमा मात्र प्रयोग 
हुन्छ) 1:16£4 
कलेवर फेनु--(१) उ चोला'बद- 
-कमु। (२१) हुकिलो वा 
«“राम्रो छगा' लाउनु । आज त 
घलेले “पनि कल्ेषर “फेरेर 
-- आएुछ एु | & 


कढस्याली सिंगारे जस्तो---८. 


नखुल्ने गरी उत्ताउलो सिगार 
' पारेकोमा टश्टान्त दिंदा प्रयोग 
हुने। छ्याकटीके पोइले स्थास्ली- 
लाइ कढ्स्यौली ' सिगारे 
जस्तो सिंगारेछ । . 
कष्ट उठाउनु--_ तकलीफ गर्नु। 
मेरो घरसम्म 'कष्ट उठाउनु 
होला कि 
कसाईको श्रगार्डि - राँगा.“राए 


कमाइको 


केसाँई -( “२०१ /) 


_ जस्तोा--निठुरको अगाडि 
[.. रुनु- कराउनुको निस्सारतालाइ 
:..टान्त दिँदा । 
'कसाई , जस्तोा--रहम नभएको 
॥ ; मान्छेलाइ इष्टान्त दिँदा ।; .- 


'क्रसार-बटाईँ----खट्टोको पीठो- 


८,मा तताएको खुदो हाली माडैर 
डछ्ला पार्जु (विवाह व्रतबन्धको 
निमित्त) । 


“कसैको छकडी न झकडी वा 


लक्का न. धक्का वालक्की न 
& ,झक्की- कसैले यसो उसो 
१ , भन्ला भन्ने नभएको. निस्फिक्री। 
; -दाज्यूसँग छुट्टिएदेखि हामीलाइ 
. आनन्द छ--कसैकोा लक्की 
नझक्को। . 
कसैले -तपाईं भनोास्‌ [कि] न- 
भनोस्‌ आफै: मपाईँ हुने-- 
/ म-अखले मान नगरे तापनि 
८ आफै मान, खोज्ने । साँहिला 
' कसैले तपाईं . भनोस्‌ न- 
भनोस्‌ -श्राफै मपाई हुन्छ 
॥ , भन्दा : तिमीले, : पत्याएनौ 
हिजो जेठा :.मामाकहाँ संरासर 
आएर “मलाइ मेच ल्याइदे' 
).. भन्यो। 2 
कसे भएर? -म्सके ठानेर । 


साँहिला दाइ त आउनु हुँदैनथ्यो 
ओज कसो 'भएर आउनु- 
भएछ।' :: । 
कहतारो थापेर हिंड्नु---ट 
भीखमगन्ते हुनु । तिम्रो सराप 
सुनेर बस्नु चाहि ता कहतारो 
थापेर हिंड्नु निको । 
कहर कादूचु-ज दुःख खेप्नु । 
यस्त पाला त कहर काटेर 
पनि एुउटा घल्चा जोछुँ। : 
कहाँको (बद्माश, -पाजी, 
इत्यादि)-- पहिले नदेखेको, 
“उग्न (गालिलाइ' कहाँगले जोड 


दिन्छ) । 
कहाँ पाइ--तकह्वाँ पाइएला 
जस्तो छ, ज्यादा चाह छ। 


तिम्रो छोरा सुपारी खान्छ ]-- 
' कहाँ पाइ । 
कहिले श्रकास कहिले पताल 
पुख्चाउचु वा कहिले उचाढ्यु 
कहिले पछाड-- कहिले 
सहाउनु कहिले हियाउनु । 
कहिले केही कहिले केही--म८ 
एउटै किसिमको ' वा एकैनासको 
 - नभएको । तिम्रो कुराको ठेगानै 
/- .छैन,- कहिले: केही कहिले 
क्रेही भन्छौ। ८, 11: 


:कैँक्राको 


“( २०२ ) काँढा 


काँक्राका चिरा जस्तोा-- 
सल्याकसुछुक परेको गोरो राम्रो 
मान्छेलाई दशन्त दिने बोली । 
काँक्रो बीयाँ---- काँक्राको बीयाँ। 
नेपाली भाषामा जड वस्तुलाइ 
ख्रीलिग आरोप गरेको बहुतै 
कम देखिन्छ, त्यसरी प्रयोग 
हुनेमध्येको यो एउटा ह्ो । 
काँचै निल्नु, खानु--(१)-८ 
घेरैको फरक गरी वा सहजैसंग 
जिल्लु । तैले बुद्धिचालमा त 
इन्द्रेछाइ काँचै निलिस्‌ । 
(२) साधारण अर्थ । फुल 
काँचै निले खूब ताकत हुन्छ 
भन्छन्‌ । 
काँचो काफल पाँच पाथो, 
पाको काफल पाँच पाथी-- 
छिटो र शुद्ध उच्चारण जाँच्ने 
बाक्यांश । 
काँचो खरमा आगो लाउल्ला 
जस्तो--नरिसाएको मानिसलाइ 
पनि नभएका कुरा झोसी झोसी 
रिस उठाउन खोज्ने मान्छेलाइ 
भन्ने बोली । 
काँचे। पढ्टमु--( १ )--तरकीब 
नपुगेर पाकेको भात फेरि काँचो 
_हुबु। भुजा , उस्तो छड्केको 


छैन राम्री भर्स्याङ, नत्र काँचो 
पढ्टला। (२)स्बोक्सीको 
करामतले पाकेको माल फेरि 
काँचै हुनु (यस्तो हुन्छ भन्ने 
अक्सर आइमाईको पत्यार छ) । 
(३)- खान लागेकोमा गाल परी 
खाएको नखायै जस्तो हुन्नु। 
भ्याउँछु भनेर खाएको बीचैमा 
काम परेर-के भन्नु !--काँच्चै 
पढ्ट्यो । 

काँचो पात---्सुती । 

काँढा उठ्चु-(१)--(पानीको 
बारे) भाँडाको पानी रहेको पौँध 
र घेरामा मिह्दीन दाना दाना भई 
फोका उठ्बु। (२)-्चोसो 
चोसो उठ्नु । यो काँक्रोमा कति 
थोरै काँढा उठेको । (३)-- 

- मान्छेको छाला खल्नो हुनु । काँढा 
उठेको जीड पछि मोटाउँछ रे । 

काँढा उग्ननु--(१)-८ (पानीको 
बारे) काँडा उठ्चु। (२): 
(मानिसको छालाको बारे) रौंको 
जरा फुली दर्दराउँदो हुनु। 
"सिरिङ्ग भएर काँडा समेत 
उग्नदा मानो कामदेवछे पालुवा 
चडाए झैं भयो।- श्री केसर 
( विक्रमोवेशी ) । जाडोले मेरो 


काडा ., (२०३. ) 


0 00 0 0 0000 6 छि 0 0 0 0 त उ 


आङमा कस्तो काँढा उम्नेका, 


हर ! (३)_्चोसो चोसो 
उठ्नु। पाक छाएर काँढा 
उमारेको मसला तिमीलाई 
कस्तो ढाग्छ १.(४) -- साधारण 
अर्थ । यो गुछाफको बोटमा 
असाध्य काँढा उग्नन्छ। 
काँढा माछुँ--(१ )--(पानौको 
बारे) खालि चिसोपन मात्रजाने 
गरेर तताउनु । पानी तातो पार्खु- 
पर्दैन काँढा मारेर मात्र ले। 
(२). (सिस्नु इत्यादिको बारे) 
काँढा झानु वा भाँच्नु । त्यो 
सिस्चुको काँढा मारेको रहेछ, 
मलाइ पोल्दै पोलेन । 
काँढै झिके जस्तो हुनु---८ 
चट्टै निको हुनु। मेरो कपाल 
ज्यादै दुखिरहेको थियो, त्यो 
ओखति एक मात्रा खाने साथ 
काँढै झिके जस्तो भयो । 
काँढी पंछिनु--- अपूग्यारो काम वा 
मान्छे हृद्नु । त्यो काम दुर्गाप्र- 
सादले गर्ने भएछन्‌ तिम्रो त काढे 
पन्छियोा । 
काँध चढाउनु, हाइनु--लटपूठ 
दिचु । काँछाले काँच चढाए- 
-- पछि त्यो किन नमात्तियोस्‌ । 


काँध थाप्चु--(१) अर्कोलाई 
बचाएर त्यसको गाल आफूउपर 
छिचु । उसले काँध नथापि- 
दिप॒को भए तिमी फेला पर्ने 
थियौ। (२) -- अकोको झगडामा 
अर्घि सरेर बोल्नु । अर्काको 
कुरामा तँलाइ कसछे काँच्च 
थापेर बोह्नू भन्यो १ 

काँची हान्नु वा “माझुँ---ट 
मालिकलाइ खसाल्नालाइ उफ्रबु, 
(घोडाको बारे) । यो घोडा 
काँधी हान्छ रे, होश गरे। 

काँशी--संस्कृतमा यस शब्दको 
अनुस्वार छैन तापनि हामी 
यसल।$ अनुस्बार दिएर उच्चारण 
गर्छौं, तर लेख्ता अगुस्वार 
राख्नु ठीक छैन। चेत बाबा 
काँशी (पनि हेर) । 

काइतेकोा सवाल जस्तो-दोहरोरो 
अथ लाग्ने कुरालाइ इशान्त दिँदा: 
प्रयोग हुने । 

काउबूढी - आया भाँडाकुँडा 
लुकायोा--केटाकेटीलाइ“कुत्कुती 
लाउन .ठाढाबाट सबै औंलाले, 

. कुरी कुरी गर्दै हात वरवर राँदै 
भन्ने बोली ।”“पट्टु चाहि 
'काउबूढी आयो भाँडाकुँडा 


लुकायो! भनेर नानीको पेटमा 
कुत्कुती छाप्र खेलाईरहेकी ।-- 
-" ,बालक्कष्ण, (कथा कुसुम) ।”. 
काउसो लाग्नु--काउसोको चोप 
लाग्दा खुब चिल्चिलाउँछ, उसैले 
सकसके मानिसलाइ “काउसो 
लागेको” भन्ने, चलन: छ ।, 
'काखको बाँलो----साह्रौ सानो 
_. बालख। बालोर यो 
“ अन्यत्र उस्तो प्रयोग हुँदैन। 
'कांखभरी . स्वास्नी सुमरई-- 
,  चबिददै, गर्नु । काखभरी 
_ स्वास्नी सुमन घेला 
“भइसक्यो अझ केटाकेटी बुद्धि 
गएको छैन । 
काखी च्यापुनु-- ढाकछोप 


“ गनु । ढुचै जनाले बिराएकोमा | 


एुडटालाइ काखी च्यापेर 
. ,बोल्जु ठीक छैन। 
काखी बजाउजु-- त-खुचिङ 
गनु, ईख परेको: मानिसको 


हानि देख्दा खुशी जाहेर गर्नु । । 
; काजीको साला बसे जस्तो 


;. यो. कुरा - सुनें, भने मेरा जोरी- 
-.पारीले,काखी बंजाउनेछुन्‌ । 
“कागको फुल चोानु?- ज्यादै 
_ चलाक,हुनुँ।) 


(र) फगकी 


२ जस्तो--काला मान्छेको बीचमा 
“ गोरो मान्छै बस्ता डशान्त दिने । 
कागत गछु--चऐनकीः' रौत 
पुच्याएर लिखत गु (तमसुक, 
' कबूलियत, इत्यादि लेख्नु) । 
कांगत गराएर मान्न त्यसलाइ 
दाम दिएस्‌ । 
कागलाइ घाँडो लाइदिएको 
--जस्तोा--काममा खूब हाईँफाइँ 
“ गरी सबेतिर: घुम्ने मानिसलाइ 
ट्ष्टान्त दिने । १ 
कागले छेरे जस्तोा- स्नराम्रो 
- अक्षर लेखेको वा टीका लाएकोमा 
इशान्त दिने । 
कागले ननाघेको. पानो---८ 
काग नउद्तै अर्थात्‌ षिसमिसमैं 
ल्याएको पानी (अढँचा लागेको 
- केटाकेटीको यो ओखति मानि- 
“एकोछ)। 
काछु लाग्चु---काछका दुइ- 
पढ्टिका छाला दलिएर परस्परलाइ 
पाछ्नु। 


बस्बु---काम नगरी खाएर 


मात्र बस्नु । 
छ, हुचु । , काटीकुटी उस्तै वा ढुरुस्त”” 
करको. बथानमा बकुल्लोबेसे |! 


स्तै--व्ज्यादै मिल्ने; ('कारी- 


क्क्राटी ( २१५४. ) कावृ 


[7 कुरी मात्र पनि प्रयोग हुन्छ) । 
(: यी दुइ जना काटीकुटी उस्तै 


छुन्‌। नाक त काटीकुटी 
मेरै होइन? हेर ।--बालक्कष्ण 
(कथा कुसुम) । 
कोटी मारी सिध्याउचु--“ट 
मनैमनले बित्यो, खराबी भयो 
“भन्ने अबुमान गनु । वनबाट 
फर्केन ढीलो हुँदैमा तिमीछे 
छोरालाइ काटी मारी सि- 
ध्यायौ । 
काटेको बाको जस्ता--र 
चटपटाउँदा टृष्टान्त दिने बोली । 
'चमेलीको घाउ निच्चोर्दात काटे- 
को बोको जस्तो गने ढागी । 
कादुचु जति परेपछि फेदैसम्म 
, -ए-खगरचुँ जति गरेपछि पूरासँग 
गरुँ । कादुचु जति परेपछि 
फेदेसम्म भनेर तिमीलेत सारा 
. दाँत उखलेछौ ए्‌] 
कान उखेढ्नु---ठ सजाको रूपमा 
कान माथितिर तान्दु। .. 
कान कराउनु---बाहिर केही 
आवाज नभईकन कानमा एक 
किसिमको आवाज हुनु । यसो 
. हुँदा यमराजले काल आइपुग्यो 
; क भनी जोखेको भन्ने बूढिरूढि 


छ। . उसैले त्यसो हुनासाथ 
भन्छन्‌:-पाथीको भात खाँदैछु, 
घानीको कोदाछी उचाल्दैछु, 
हात खाली छैन, हात खांछी 
छ 0000 

कान काटचु--आफूलाइ निश्चय 
भएको कुरा घमण्ड गरी भन्दा 
कबूल गर्ने बोली । त्यो कुरा रहे- 
नछ भने मेरो कान काटिदेङ । 

कानको कीरा खानु-- तका 
खानु (१ हेर) ।““झन्‌ कानके॥ 
कीरा खाने झ्याली, असाध्य 
नै हूल त्यो, देख्नु पर्दैन संझदै 
वाक्क आउँछ ।----बालक्कृष्ण 
(सेङुन्दइन्दिरा) । 

कानको मयल भिकबु-रत 
कान. निमोठ्चु (साधारण अथमा 
पनि) । 

कान खानु--(१) त ठूलो आवाज- 
द्वारा कानै बन्द हुने पाुँ । 
कान खाने गरेर नकराञ न। 
(२) साधारण अर्थ । 

कान[मा झौीरले] घोच्‌चु-- 
दोहोच्याएर सुनाउनु (एक पटक 
भनेको नसुनेको वा वास्ता च- 
गरेकोमा रिसाएर भन्दा प्रयोग 
हुने) । तिमीले यो कुरा अहाएकै 


कान ( २०६१ ) कान. 


छैनौ भन्छ, त्यसको 


फीरले घोचिद्यो न। 


कान जकांउचु, निमोठनु, वा 
मह्नु--सँजाको रूपमा दुख्ने 


गरी कान बठानु । 
'कान टट्टाउचु-रकट आजित हुने 
गरी कान थाप्नु । तेरो कचकचले 
मेरो कान टट्टाइसक्यो । 
“कान टाठो गु, पाठक 
आवाज चाँडै नै सुन्ने चंख हुन्नु । 
हुलडी बज्यैलाइ व्यथा लागेको 
छरे, कान टाठो गरेर सुते। 

'कान तात्नु, तातेर आाउघु--कट 
रिसले रन्कबु, रन्का छुटनु। 
तेरो कुरा सुन्दा मेरो कान 
तातेर आउँछ । 

'कान थाप्नु--अङले के के भन्छन्‌ 
भनी तीखो कान लाएर सुन्चु। 
अरूले कुरा गरेकोमा तलाइ 
कान थापी थापी कसले हिड्नू 
भन्यो; 

फान दिचु--(१)2 कान काठ्जु 
(हेर) । आज एकादशी रहेनछ 
भने म कान दिडँला । (२) 
तध्यान दिएर सुन्चु। मेरो 
झुरामा तिमी कानै दिन्नौ। 

कान न्यानो डुद्चु---्श्ान्ति हुन्न 


(कचकच गर्ने मान्छेको बोली केही 
कारणले सुन्न नपदी भन्ने बोली) 
आज सासू माइत जाजु भएकोले 
मेरो कान न्यानो भएका छ। 
कान पक्रबु वा समात्नु- (१) 
स-आफूनो भूल स्वीकार गर्नु । 
बिराएको कुरामा त कान 
पक्रिहाढ्छु नि! (२) -चेतेर 
गर्दिनँ भन्ने प्रतिज्ञा गर्नु । 
भाजद्देखि कान पक्रे, म जुवा 
खेल्दिन । (३) पन्छिनु । 
बरु पाँच रुपियां विनै राजी छु, 
झगडादेखि कान पक्रन्छु । 
(४) -जबजेस्ती । उल्लाइ त 
मैले चिन्हेको छुयति कुरात 
कान पक्रेर गराउँछु। 
(५)_सँजाको रूपमा। त्यो 
बद्माशको कान समात । 
कान फुकबु-(१) केही कुरा 
सुठक्क भन्नु, सूचना दिचु। 
सपनाहरूको धागो ढिई जाल 
बुनीकृन कढपनावायुले कान 
फुकी राजकुमारका ज्ञानेन्द्रिय- 
हरूलाइ छोपेको हुनुपदेछ ।-- 
बालक्कष्ण (प्रह्वाद) । (२)-: 
गुरुले मन्त्र सुनाउनु । गुरुले 
कान फुकिद्चि भएदेखि जहाँ 


कान ( 


२०७ ) 


“" मरे पनि गति पर्छु भन्ने छागेको 
-छ । (३) बोक्सीले मन्तर 
गरी कानमी फुक्बु । हिजो मेरी 
. छोरी मिझानीनेर बसेकी थिई, 
त्यस बोक्सीले कान फुकि- 
दिइछु क्यारे अहिले सिल्ली 
अइरहिछ । 

कान फुद्चु-(१)- कानको 
जाली फुद्‌्चु ( नसुनेकोमा वा 
एक थोकको अर्को थोक सुनेको- 
नमा रिसाएर अन्ने )। त्यहीँ 
भएर पनि मैले त्यसरी बोलाएको 
कसतो नसुनेको, तेरो कान 
फुख्यो ? (२) ध्यान दिएर 
सुन्चु (अहाएको कुरामा चित्त 

: नदिई अर्कोतिर लाग्दा रिसाएर 
भन्ने) । राम्रोसँग यहाँ कान 
फुट्टन्‌, फेरि एक थोकको 
अर्को थोक भन्न जानलाइ १ 
(२)_्घुन्बु (रिसाएर भन्ने) । 
एक छिन खेलेर पढ भनेको 
थिएँ, तेरो कान फुटेन? 
(४)कुकुरको अगाडि बी 

-. लाह्ा' भन्दा त्यो कुकुर बौला- 
उँछ भन्ने विश्वास हुनाले केही 
गरी कुकुरको अगाडि सो शब्द 
उच्चारण . भयो भने -लसको 


मारन गर्नोलाइ 'कान फुव्यो, 
कान फुव्यो !' भनी त्यस,कुकुर- 
लाइ सुनाउने चलन छ । 

कान बाङ्गो डुनु---हैत्तपत्त 
कान नसुन्ने हुनु। त्यत्नो 
आवाजले बोलापुर कहिले 
सुन्थ्यो। त्यसको कान त 
बाङ्गो छु। (बाङ्गो कान पनि 

' हुन्छ)। - 

कान भन्ुँ--सारा कुरा सुना- 
उनु ( छुल्याइँ वा सूचनाको 
रूपमा) । अघिबाटै गएर धनवी- 
स्ले माढिकको कान भरि- 
सक्यो, तिमी त ढीछो भयौ । 

कान मल्नु---कान जकोउबु 
(हर) । 

कानमा कौडी झुण्डयाउनु-- 
आफूलाइ निश्चय भएको कुरा 
घमण्ड गरी भन्दा कबूल गर्ने 
बोली ( सँजाको रूपमा बे- 
इजेति गढी उहिले यसो गर्ने 
चलन थियो) । यो कुरा गर्न 
सकिन भने मेरो कानमा 
कौडी झुण्डयाइदेझ । 

कानमा भद्‌का लाग्नु वा 
पर्चु--केही आवाज सुने जस्तो 
अस्पष्ट खयाल हुबु। ओछि 


कानमा' 


( रक्मः )) 


कासछा 


अड्डाको, पजनी भन्ने कानमा 


भाटका लागेका थियो होकि | 


होइन कुन्नि । 


कानमा तेल हाल्नु वा: हालेर 
.. बस्नुर नीच माबु वा मारेर । 


. ब्रस्नु । खन्निनी सुनेको नसुन्यै 
गरेर 'कति बेरसम्म कानमा 
;: पे हालेर बसिरहिन्‌ । 
न्वालक्कष्ण (कश्ाकुसुम) । 
यिनोहरू कानमा तेल हालेर 

. बस्छुन्‌ ।- रुद्रराज (चप्पा 


काजी) । (साधारण अर्थमा 
पनि) । 
कानमा धागो बाँधनु--मट 


, कानमा कोडी झुण्डयाउनु(हेर )। 
कानमा बतासै नलाउचु---ट 
. टेर पुच्छर नलाएर कुरै नसुनि- 
ढिचु। मैले वरपर देखाएर तेरो 
दाइलाइ कति संझाएँ, कानमा 
बतासै,लाउँदैन,। 
कानमा वा कान;समातेरलाजु, 
. पुख्चाउनु--चूसंजाको रूपमा 
पक्राउ गरेर लैजानु । त्यो ढुचो- 


ढछाइ कानमा समातेर 
गानामा पुस्याइदे । 
कान' लग्नु-(१)-- . कानको 


कीरा खाचु। ओह्रो;] के बिध्न- ! 


. चिच्याएको, .. यसले त मेरो 
; कार्नेलग्य्रो । (२) साधारण 
. अर्थ। कागले कान'ः लग्यो 
न्दैमा कागसँग दगुनु हुन्छ ) 
काँन ' लाउनु--(१)- ध्यान 
:दिनु । मेरो कुरा कान लाएर 
सुन्नुह्ोस्‌ । (२) 5 छिद्रमा कान 
. टाँह्नु । तिमीले ढोकामा कान 
: लाप्र सुनिरहेको मैले नै देखेको, 
के ढाँद्छौ ?. ) 
कान समातेर मामाको. घर 
देखाइदिनु-- रू सँजाको हेप- 


मा दुइतिरका कान समातेर 


-जुरुक्क उचाल्नु । 

काने काने पिचश्च--ञआँखा 
छोपी अरूलाइ समात्ने खेल । 
आँखा छोप्ने मान्छे रोज्दा यो 
भन्छन्‌ :--उमल ढुमछ खेरे 

: पात, आशाकुटी मह्ायौ, कुकुर 
काटी ड्रम । 

कानो कौडी नदिखु--- «केही 
पनि नदिनु । 

कान्छा (जेठा, माहिला, इत्या- 
, दि) महारानी--सयहाँ कान्छी 
(जेठी इत्यादि) महारानी हुँदैन, 
-. आद्रको निमित्त कान्छा (जेठा 

. इल्रादि) नै हुन्छ। . 


कीफूले 


( २०& ) काम 


काफले बाजी--एक द्वात एउटाले 


“अर्का हात अर्कोले : 


'“ सट्टासट्ठी मात्र भइरहने ।:-::' 

कावुली तकाजा-- उज्यादै 
प्याकृप्याकृति (काबुलीले रुपियाँ 
उठाउँदा धरना कस्ने बानीलाइ 
सूचन गरी)। अलि दिनमा 

- दिन्छु भनिहाले नि, किन 
काबुली तकाजा ढाउँछौ? 

काबू काबू पाङु,, हुनु 
कायल कायल पानु, हुनु । 

काम चल्नु-(१)-्काम 
भइरहचु । हाम्रो साबुनको 
कामसम्म चलिरहेछु। (२) 
न जसोतसो गरी कार्यसिद्ध हुनु । 
दश रुपियाँ बक्से मेरो काम 
चढ्छु। 


कार्म कुरा] छिन्नु-(१)-ठकाम |, 


सिध्याउनु। मेरो काम्न छिनि- 
हाल, अनि तिमीसित 
खेलुँछा। (२)-्वर कन्या 
ढुबैतर्फका मान्छेले विवाह गर्न 
पक्का गर्जु । आज घुनूको 
काम छिन्ने दिन रे! 

काम दिचु--(१)_ बाट काम 
हुनु । आमा-बाबू-भावृ-वगे-स्री- 
पुत्न सब बान्घव । आखीरमा 
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काम दिन्नन्‌--हुन्छन्‌ पर- 
परै सब.॥--बैजनाथ (उपदेश- 
शहरी) । (२)--काम लाग्ने 
हुबु । अब यो घडीठछे काम 
दिदैन ।' 

कामधेचु [गाइ]का बाटो-- 
ख छायापथ । 

काम पुख्चाउनु--(१) दु प्रशस्त 
असर पाुँ, हद्‌ पुच्याएर हानि 
गजु । ।सहको गर्जाइको गुक्षा- 
यमानले नै ह्वात्तिहरूको काम 
पुख्ाइदिन्छु ।-श्री केसर 
(बिक्रमोवेशी) । (२) साधारण 
अर्थ । मेरो काम यी दुइजनाछे 
जिनतिन पुर्चाएका छन्‌ । 

काम बन्चु---कार्ये पूरा हुन्नु । 

' यसै बसेर केही काम बन्दैन 
ओक लागिरहेछ, खानेकुरा केही 
छेन ।--बोधविक्रम (दुन्त्य- 
कथा )। 

काममा त बाच्न हुब्नु---्अरू 
थोकमा जे भए पनि काम 
गनौमा छिटो र नथाकूने हुनु । 
ठूली लक्ष्मोको मुख सने चण्डाछ 
छ, तर काममा त बाच्चै छु। 

काम लाउनु-तकाम गर्न लाउनु 
(यहाँ 'ग्नेर लोप भएको छ) । 


ब्प्र्म ( २१० ); 


कालको 


आदगाँउलेलाइ यो काम लाङ। 
काम लाग्नु-- «उपयोगी हुचु । 
पह पुरानो आफ्नु ' सामान 
समेत काम लाग्ने, जति 
काममा लगाई ती घरहरूमा 
'तिनिहरूको निजायति धन पनि 
केही न केही कतैको परेको 
होला । श्री ३ जुद्ध (भृकम्प- 
आषण) । काम्‌ लाग्न्या पनि 
छैन शाखहरु ता गनू त आक्ति 
पनी ।--मोतीराम पप्रहाद 
अक्ति कथा) । 
काम लिचु--(१)--काम गरा- 
उचु । आफूसुखीहरूबाट काम 
लिने चलन सारा दुनियाँभर 
चलेको छ।--श्री३ चन्द्र (अम- 
छेख-भाषण)(२) --कांम चल्नु । 
तिमीले दिए को घडीबाट काम 
लिइरहेछु । 
काम विशेषले---ठकुनै काम 
परेको हुनाले ।”"त्यसका केह्दी 
दिनपछि त्यो काम विशेषले 
बिदेश गएछ।--श्री ३ चन्द्र 
(अमलेख-भाषण) । 
कामीको आरन जस्तोा--फोहोर 
. ठाउँलाइ इद्ान्त दिंदा। 
(कामीको 


आरन जस्तो |, 


कामीको ढुलाह्ा जस्ता-- 


पह्रिन नमिलेकोमा इधान्त 
दिँदा प्रयोग हुने । | 

कामीको लँगीटी जस्तोा-- 
ज्यादै मैलो छगालाई इशान्त 
दिँदा प्रयोग हुने । 

काल छेपन गर्खु-ठसमय 
बिताउनु । इजुरबाट बक्सेको 
जागीरले एक तरहले काल छुेपन 
गरिरहेकै छु। 


कालले कुतकुत्याउनु, घेचुँ-- 
स्व्मृल्ुले आकर्षण गर्नु । 
बिचरालाइ कालले कुत्कुत्या- 
एके रहेछ, मैले भनेको टेदै 
नेदेरी शिकारमा गएर ज्यान 
फाल्यो । 

कालले धज्ञा हाढ्नु--खचाँडै 
मचुँ (सरापमा प्रयोग हुने) । 
तँछाइ कालले थ्रजा हालि- 
हाल्लोस्‌ ! 

कालीमाटीमा लात्तले हाने 
जस्तोा- हरिमुस्ले कालो नराम्रो 
मान्छेलाइ दृष्टान्त दिँदा प्रयोग 
हुने॥. 

कालो कुकुर--(१) 5 हुँदै न- 


९ 


भएको मान्छे । तिमीहरुले न- 


लाणफाणगण रण गण 


काठ 


बिगारे कालो कुकुर आएर 
गच्यो.त ?! _. (१. 5 
:- घुच्छ प्राणी प्रायः अकरणमा) । 


गर्ने आउँदैन । 
कालो कुकुर(बाद्ल)ले नपाएको 
दुःख (गाता) पाउनु 
असाध्य गोता पाउनु । पैसा 
निकाल्ने भए निकाछ्‌, होइन 
भने काला कुककूरले नपा- 
एको दुःख पाउलिस्‌ ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) । 
कालो धसिङ्गरे लामो लठिङ्गरे-- 
"कालो लामघारे 
गिज्याउँ दा प्रयोग हुने । 
कालो र नीलो मुख लाउनु-- 
डरले आत्तिनु वा. रिसले चूर 
हुचु। 
कावा खानु--च्चक्का लिएर 
' घुम्चु । कावा नखाङ ए चीछ 
चरी आकाश ढाकेर ।--सिद्धि- 
चरण (हिमाल) । यो घोडालाइ 
कावा खुवाउनु परो । 
काशी गई फाँसी--असल काम 


गढी खराब परिणाम निकलेकोमा | 


प्रयोग हुने । 


'काशी : गएको पर्वते जस्ता--. | 


0 2 0010100021001004..) 


मानिसलाइ 


.किश्चित्‌ नलाग्नु, 


न पण आआआााआआणाकलणरुा 


अव नब पुरेको मानिसलाइ । 
| शान्त दिँदा प्रयोग हुने ॥): ? | 
2, ।कीशीम.मुख घोएर आउनु---; । 
- काला कुकुर पनि तेरो चाकरी 


“कसैको:निम्ति कुनै काम अर्सभव 
; बा ज्यादै गाह्रो छ भन 
जताउँ दा प्रयोग हुने । तिमीले 
मछाइ पाशामा हैराउनाढाइ 
त काशीमा मुख धाएर 
आउनुपर्छ । 
काशीवास गछु, हुनु--ःखबूढै« 
सकालमा वा कडा रोग लागेपछि 
काशीमा मनै जाबु, गएर म्ुँ 
(अरू तीथंमा विभक्ति लोप 
हुँदैन) ।'““आफूनी भिन्नीनीको 
काशीवास होस अनी पथ्वी- 
नारायण शाहले तेसलाई काशी 
पठाये ।--सूर्य विक्रम (पृथ्व्ी- 
: नारायण शाह) । 
नखानु, 
नमान्चु---- केही जति पनि न- 
लाग्नु, नमान्चु, केही पनि नभए 
. जत्तिकै गरी असर खप्नु, (यद्दाँ 
'किश्चित्‌' शब्द बोलचालकै पद्‌ 
( भएर प्रयोग हुन्छ) । गोली छुटेर 
अभाग्यवश जनरल घीर सम्शेर- 
"कोइ, चोट छागेछ तापनि घढ्राँढे 
त्यो किश्चितै मानीबक्सैनँ।-. 


क्रिताव्रको 


( उषा ) 


ओःपारसंमणि: (नेपाली : साहित्य 
५९ भाग) ।॥, ।.' ,: । 

किताबका कीरा--(१)- सधैं 
४५किताबै/हेरिरहने मान्छे। . (२) 


- जान्ने 'मन्छि;। किताबको 
५, कीरा भएर काम ढाग्दैन, 
: ,बाहिरी दुनियाँको पनि यादुखबर 
राख्नुप्छे । 
किन भनेर पोा--ठमैगो किन 
गड भन्ने विचार गरेर मात्र 
छोडेको हुँ ।.. उसको बाबुलाइ 
. त्यसको कुरा भनिन ; हुन त उसले 
. मलाइ गर्चुसम्म गरेको छ, किन 
- भनेर पो! 
किन वा केलाई चाहियो ?-- 
-“क्रिनको झर्क दाको रूप । 
किनारा लाउनु- ढुङ्गो लाउनु, 
. ठेगान लाउचु । तिमीले यो कुरा 
किनारा लाएपछि मात्र हामी 
जान्छौं । (२) साधारण अर्थ । 
किरिया खाबु-(१) किरिया 
हाल्बु (यस अर्थमा उस्तो प्रयोग 
हुँदैन) । (२) - किरिया मिचचु, 
- भङ्ग गर्नु । तिमीले जानी जानी 
किर्या खायो, अब तिमीछाइ 
किरिया छाग्छ । 


श्र किताबमा लेखेको कुरा मात्र |: 


किरिया हाढ्नु- (१) पत को साहित्य | किरिया हाइचु--(१)८मतिशशा 


' ।. गर्नु, शपथ खानु ।. , किरिया 
| | हाढ्नु बछियो: मन पाखे हो, 
। खसाले किरियालाइ मुखको 
झ्याछबाट त्यो मन्को जगको ईंट 
खढबलाउन पुग्दछ ।--बालक्कृष्ण 
(मुकुन्दइन्दिरा)। (२) दी 
वा होइन भन्ने पत्यार पानौलाइ 
सत्य, गाई मारी हत्या, इत्यादि 


भन्चु। सत्ते ] मलाइ केही पनि ' 


- थाह्दा छैन ।'”“हजुरको ढुवै 
पाउमा शिर राखेर किरिया 
हाढन सक्छु ।--भीमनिधि 
( सहनशीला सुशीला ) । 

किलुकिछलेमा समाउनु- करा 
पक्रेर नाजवाब पार्नु । भैले 
किल्‌किलेमा समाउनासाथ 
त्यस्ले तपाइँकै मतमा हिड्छु 
भन्न थाल्यो । 

कीरा प्छुँ-(१)कीराहरु 
उप्प्ञ हुने गरी कुहुन्ु वा पुरानो 
हुनु । सुकुटीमा कीरा परिस- 


केछु, घाममा सुकाइदेझ । (२)” 


न-सरापमा प्रयोग हुने। कसको 
कीरा परेको मुख होलानी, 
यसरी भएका न भएका कुरा 
जोडेर यस्ता छुस्करलाई भन्न 


कीरा 


-कुइरी (( €२१३ ?) . (कुकुर 


शकेको १--रुद्रराज (खपमती) । 
(३) 5 कतैबाट खसेर बा आएर 
“कीरा पस्नु । मेरो दूधमा कीरा 
परेछु। . 
कुइरी मण्डल---- (धूलो वस्तु- 
को) माथि उडेर कुइरो जस्तो 
/ भएको -रुमलो।. अगिल्तिर 
कुइरी मण्डल पारेर भागेका 
_तेत्तीस करोड देवताहरु छन्‌ ,""""। 
: एबालक्ृषण (कथा कुसुम) । 
कुकुर श्रायो कि स्याल आयो 
नावास्तै नराखेकोलाइ सूचन 
| “गरी । कुकुर श्ायो कि 
_ स्याल श्वायो हामी गएर 
कसले सोधपुछ गछेर। -: 


कुकुर काटी मीत लाउनु-- 


मुखेले मात्र “तिमीसित कुकुर 
काटी मीत लाएको छ है! 
भनी आँखा दुखेको मानिसलाइ 
सुनाउँदा त्यो व्यथा आफूलाइ 
सदैँन भन्ने विश्वासले आँखा 
दुखेको मानिससँग पहिलो पटक 
भेट हुँदा त्यसो भन्ने चलन छ । 
कुकुर काशी गण झैँ (१) 
. थोरै समय लाग्ने बाटोमा धेरै 
- समय ढाउँदा भन्ने । हकेँछाइ 
', वैद्यकहाँ पठाएको त. कुंकुर 


काशी गए झैं भयो, साँझ 
परिसक्यो, आएन । ,(२) ठाउँमा 
गएर त्यस ठाउँमा गर्देपर्ने कुरा 
गन्ने नसकूने मानिसलाइ इान्त 

7? दिँदा प्रयोग हुने । 

कुकुरका मूत चुह्ाउनु-- 
आँसु खसाल्नु (हेलाको बोली) । 

कुकुर ढुकुर एकै ठाउँ, कुकुर 
छाडी ढुकुर खाउँ- छिटो 
र शुद्ध उच्चारण जाँच्ने वाक्यांश। 


“कुकुर [र] बिरालो जस्तोा- भेट 


भयो कि झगडा हुने मानिसहरु- 
लाइ इशान्त द्ने। गोर्खोर 
लमजुङ्ग कुकुर बिराला झैँ 
झगरा गरी रहे ।--सूय्यै विक्रम 
(द्वव्यशाह्ृको जीवनचरित्र) । 
कुकुर भुके जस्तोा--भनेकोमा 
वास्तै नगदी रशान्त दिने बोली। 
कान्छालाइ कति चोटि यो 
माछ थन्क्या भनें टेदै टेरेन 
मेले भनेको त कुकुर भुके 
जस्तै छ। 
कुकुर मख्चो कि स्याल मखो 
“मेरेकोमा एकदम बेवास्ता ज- 
-: नाउँदा प्रयोग हुने। आफू भनै 
अलपत्र परिन्छ, कुकुर मख्चो 
-., कि स्याल मख्यो केही पत्तो 


कुकुरलाइ 


( ४ )) ॥ 


जज 0 0 ताम 


- हुँदैन ।1--मोतीराम (आाचुभक्त- 
को जीवनचरित्न) । - 

कुकुरलाई दिए पनि नखाला 
जस्ता--मयल प्ररेको वा कालो 


फोह्रोर भएको हात वां खुट्टालाइ 


हेला गरी भन्ने ब्रोली। तेरो 
खुट्टा त कुकुरलाइ दिए पनि 
नखाला जस्ता छ। 
कुकुरले नपाउने ढुक्खणठ 
अत्यन्त दुक्ख । 
कुकुनीछि ब्याप जस्तो- धेरै 


छोराछोरी पाउने आइमाईलाई ; 
| कुटो कादालोा गरेर---्खेती 


ढ्ष्टान्त दिँदा प्रयोग हुने । 
कुखुरी काँ, बासी भात खाँ- 
कुखुरा बास्ता केटाकेटीले वा लाइ 
भन्ने बोली । 
कुखुरी तुल्याउनु-- चसँजाको 
रूपमा एउटा खुग्घ मात्र टेकाएर 


खडै गराउनु । किन गर्बु 


हुन्नथ्यो, त्यो दिन समाल्न पठाई 
कुखुरी तुल्याउचु भएन र] 
“रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 
कुखुरे निद्रा--चाँडचाँडै खुलि- 
“रहने (कुखुराको जस्तो) । 
कुखुरे बैंस-----उमेर पूरा नहुँदै 
आउने कुरकुरे ब्स। 
कुचेो-लाउनु--कुचाले कसिङ्गर 


बढाजुँ ।"'कुचेोा, लाउनु, 
छिप्नु, पोत्नु, पानी लय्राउनु, 
भात पकाउनु, कैयौं कास गर्छौं 
। --भीमनिधि (सहनशीका 
सुशीला) । 
कुल्लु कामका नहुनु--त्केही 
कामको पनि नहुनु । सानीको 
बुद्धि कुछु कामको छुन । 
कुंञ्जी ठोक्नु-- «८ घौएर खुँचिएको 
कपडालाइ काठको सुंग्राले ठोकेर 
सम्म्याउनु । घोबीले मेरो टोपी 
कुञ्जी नठाकेर ल्याएछ। ' 


गरेर ('एक माना'को एष्टान्त 


हेर)। 


| कुन चिडियाको नाउँ हा--« 


के चीज हो ( कद्र गर्न एकद्म 

; नसक्ता भन्ने) । घडी भनेको 
कुन चिडियाकोा नाउँहो 
यसलाइ पत्तै छैन । (थाइ न- 
भएको कुरामा पनि प्रयोग हुने ) 
रेडियम कुन चिडियाकोा नाम 
हो आफूलाइ त थाइ्रैछैन । 


| कुन ड्याङकोा मूला-उउद्दौ 


- ब्याङको........इत्यादिमा हेर । 
झ पनि कुन ड्याङकोा मुला 
_ होर [-रुद्रराज (चप्पा काजी) । 


क्त ( ३२१४ ) 


कुन नाकले---के नाकले (हेर)। 
कुन मुख- (१) बोलीको ठेगान 
नभएकोमा सेट्ता।- अहिले 
भोक छाग्यों भन्न छाज छैन, 
अघि कुन मुखले बोल्यौ? 
: (२) चूक गर्नेमा लाज वा डर 
आरोप गढी भन्ने। यसरी 
दान फोडेपछि कुन मुख 
ढिएर माखिककहाँ जन आँटे- 
को छ? मेरी बाहुनीलाई भात 
ख्वोउने उपाय गरिदिनु पज्यो 
भनेर दाज्यूलाई कुन मुखले 
भन्नु ।- रुद्रराज (रूपमती) । 
कुन सदका-- चकति छिटो कुन 
वेला । त्यो मान्छे त यहीं देखे- 
थें कुन सदका सुइँकुचा 
'छिइसकेछ । 
कुना पस्चु--(१)-खुल्लेरी वा 
पहिलो पाली नछुने हुँदा बारघुर 
' गरेर बस्नु, त्यसरी बसेका 
मालिकसँग छोएर निजहरु जस्तै |: 
अलग्ग बस्नु ( केटीको बारे ) । 
बालखूलछाइ छि कुना तिर 
पसीन्‌, छाले बहूतै बनी॥--- |, 
“पद्म प्रसाद्‌ (ठूलो क्ृष्णचरित्र) । 
_सानी छोरी नछुने हुँदा- पावेती 
कुना पस्ली । (२):साधारण ' 


अथ । झारल मोटाउँछ कुन्त 
पसी । ॥ - 
कुबेरका ढुकुटी (भंडार)”--ढै 
खोजे पनि पाइने वा जति झिके पञ्चि 
कहिल्यै नसिद्धिने धनमाल भए- 
' को ठाउँ ( कुबेर धनको देउता 
तथा देउताहरूको कोशाध्यक्क 
हुनाले ) । एकोहरो :खच्तिक 
ढाग्यो भने कुबैरको ढुकुर 
पनि रित्तिन्छ भन्छन्‌ 'मानिसद्धे 
तके कुरा ?- रुद्रराज (प्राय- 
श्वितत) । 
कुम जोडेर--खदाँजिएर १०० 
हाम्रै सासूले दुइ दुइ ओके 
सौतासित कुम जोडेर खाएकी! 
नबालक्कष्ण (कथा कुसुम) । 
कुम ठोकचु--/१)-5भागी चाञ्ची 
गयो भने म बुझाउँला भनी 
अम्भर' गर्नु । ढुढेले कुम 
ठोकृछु भने म तँछाई सापयै 
दिन गाह्रो मान्दिन । (२) -ट 
न्दा नमान यस कुरामा म भएँ 
भनी भरोसा दिचु । कुम ठोकेत्रे 
गन्छे पाएपछि हामीसित किला 


दुब्थ्यो । 2 1104. 
कुमति लाग्चु---खराब बुद्धि 
आउचु । कहांबाट ब्यसंलाड् 


ङगुगाठेको ( २९९) 03 


कुमति लागेर मेरो रिकापी | कुरा ओसाडुँ, लैजाचु--नट 


-चोरिछ, नन्न त मान्छे बैसे थिइँ। : 
कुमालेकाो चक्र----पालैसंग 
घुमेर -आउने दुःख, आपत्‌। | 
कुमालेको चक्र सबैमाथि घुम्छ। । 
क्रुख्नो हाल्चु-- «पोको वा भारी, 


-- बोकूनु । 


कुयेत्रो लाग्चु, जाचु---(कप- 


: डाको) चोकूटा छछिएर प्वाल पचुँ। 

: मेरा नयैँ खाष्टोमा कहाँ कुथेत्रो 
लागेछु ! तिम्रो खाष्टोमा 
कुयेत्रो, गणछु, हेर ! 

कुरा (गीत) उठाउचु--त्त्यो 
शुरू गयु । यस्ता बडादमीकी 

५. बहिनीसँग पनि विवाह गने कुने 
राजकुमारले कुरा उठाएका 

). छैनन्‌,- श्री अर्जुन (त्वप्नवा- 

:: सवदत्ता) । आखिरकार कपाल 
कन्याउँदै चंखेछाई नै कुरा 
उठाउनु पख्रो।--रुद्रराज (प्राय- 
श्वित्त। 

कुरा ओछुथाउनु-- ख गाल बचा- 
उनालाइ विपक्षीको कुरा पर्जु- 
अघावै आफूनो कुरा पारी दुरुस्त 
हुचु । उसले कुरा ओछुयाइ- 
सक्या अब तिमीले कुरा लाएर 
केही हुन्न । 


यताको कुरा उता भन्नु । यस्तो 
कुरा ओसान मान्छेछाई हा- 
सीले राख्नु हुन्न ।, 


कुरा काटबु--(१)-आज्चा 


लंघन गर्जु । मैले सात बजे खानू 
भनेकोमा ८ बजेसम्म नेखाएपछि 
मेरो कुरा काटिएन? (२) -- 
बहसले बद्र गनु । असल कुरा 
कादूचु ठीक छैन ।- श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । म ईश्वर छ 
भन्छु, तिमी मेरा कुरो कादुन 
सकूछौ १ (३)--अकोले कुरा 
गदौ गर्दै आफ्नो कुरा उठाउनु । 
पख ] मेरो कुरा सिध्याउन दे, 
उसै कुरा काटेर बीचमा न- 
बोल न। (४) -- पछिल्तिर बद- 
ख्वाइ गर्नु । घरमा कुरा काटे 
रे ।--बालक्कृष्ण (कथा कुसुम)। 
(५)-्गफ गडे (हेलाकैी 
बोली) । तिमीहरूलाई त यत्ति 
, छ, बस्यो कुरा काट्यो अर्का- 
ढाई उडायो पुगिहाल्यो ।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 


कुरा कोाख्याउचु, उपूकाउनु-क 


कुरा उठाउचु । र 
कुरा खानु--त्करा पत्याउनु, 


कुरा । ( -२१७ ०) कुरा 


भनेको मान्नु । साह्रै छिल्लिइसके 
भनेर, खाइ मेरो कुरा कसैले 
खाँ दैनन्‌ रपो [रुद्रराज (प्रा- 


यश्चित्त) । अझ पनि मान्दिनस्‌ ? 
मेरी कुरा खान्नस्‌ ?-बोध- | 


विक्रम (दन्त्यकथा) । 

कुरा खेल्नु, खेलाउनु--(१)- 
मनमा नाना रङ्गको तरङ्ग म 
उठाउनु । त्यस बेला सम्म भात 
नपाक्नुलेनै उनका पेटमा कुरा 
खेढ्न थाल्या ।- ख्द्रराज 
(ख्पमवी) ।"“टुवै जनाले मन, 

; मनै कुरा खेलाइरहेका थिए । 
भवानी (यौवनको आँधी) । 
(२) ख ठाउँ ठाउँमा कमेटी जम्ने 

। गरी उताको कुरा यता यताको 
कुरा उता जानु, छैजानु । कुरा 
खेढङ्न दियो कि यसै गरी घर 
भाँडिन्छ । तिमीले उसलाइ 
कुरा खेलाउन दिंयौ । 


कुरा गर्ने बानी--(१)- कुरा 


ओसानें वा फैल गर्ने बानी । 
त्यसको अरू कुरा त बेसै छ, 
कुरा गने बानी सारै खराब 
छ। (२) साधारण अर्थ । 
. पढ्ने वेलामा कुरा गर्ने बानी 
छाड। 


कुरा गट्नु--_्कायल हुन संभव 
देखिने गरी यतिसम्म त हो 
भनौ कुरा फुस्कनु । केर्दा केर्दा 
अब त त्यसको कुरा धेरै गलि- 
सक्यो । 

कुरा चपाउनु-- उ ङयाङडुङ 
गरेर कुरा चपाउन खोज्नु। 
0005: बासी छाला चपाए जस्तै 
कुरा चपांएको हेर्नोस्‌ न“ 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द्‌इन्दिरा) । 

कुरा चलाउचु-(१) 5 कुरा उठा- 
उनु । अब यो मूति स्थापन गर्ने- 
लाई एउटा योग्य मन्दिर चाहि- 
न्छभन्ने कुरा चढ्यो ।--पारस- 
मणि (नेपाली साहित्य-५भाग)। 
(२) बिह्दे गर्ने योग्य वर बा 
कन्या छ. भन्ने कुरा (प्राय; 
असख्द्वारा) पुच्याउनु। हाम्रो जेठा« 
ज्यूकहाँ तिम्री छोरीका कुरा 
चल्लाएकी रहिछो, होइन ? 

कुरा चुहाउचु---क्करा फुस्का- 
उनु (हेर) । 

कुरा छिन्चु--(१)-- काम छिन्नु 
(२ हेर)। (२) ठेगान लाउनु, 
झगडा मेद्बु (छलफल ढुङ्गो 
लाउबु' को अर्थमा) । बाजार 
बुझ्‌नू , अरूभन्दा चार आना 


कुरा ( २१६ ) कुरा 


“ सस्तोमा म दिन्छु भनेर हिरण्य- 
“ गभेले कुरा छिनिद्प। 
कुरा छेडनु--(१)- कुरा उठा- 

उचु। आख्रिकार शर्माजीले ने 
कुरा छेडे ।--रुद्रराज (रूप- 
मती) । (२)--कुरा पच्कायुँ । 
ज्यादै रिस उव्यो, तिम्रो दाइ- 
 छाइ त्यो कुरा छेडिदिए्‌ँ । 
कुरा जोत्नु-- क गफ गर्नु (रिसा- 
_एर भन्दा)। काम त्यसै छोडी यहाँ 
आएर कुरा जोतिरहने हो? 
कुरा जोङुँ, जमाउच्नु--८ नभए 
नभएको कुरा रच्‌नु। यी सब 
कुरा तैंले जोरर भनेको, म 
_ एक्पत्याउन्न। 


कुरा भझिकनु-- कुरा उठाउनु। | 


चन्द्रबहादुर निस्केपछि चतुरेले 
कुरा भिक्योा ।--ग्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 

कुरा झोस्नु--च्चुक्ठी हवाल्नु । 
"अब गएर महारानोलाई यो 

_ कुरा झेोस्तछु ।--श्री केशर 
(विक्रमोवेशी) । 

कुरा तल पचु--त्आफ्नो कुरा 
खण्डन हुन दिनु । जे होस्‌ मेरा 
कुरा तल पर्ने विन्न । 

कुश पक्रनु, समाउनु, सम्मात्यु 


सि ३ 


--बिपक्षीले अघि भनेको कुरा 
लिई बिपक्षीलाइ च्याकम्याक 
पार्नु । सुन्छ, कुरा हाम्रो 
समात्तछु, निमोठेर त्यसैलाइ 
टुक्राटुक्रा बना उँछ अनि फ्याँक्त- 
छ |--बालक्गृष्ण (प्रह्वाद) । 
कुरा -पच्ने-(१)-5 जवाफसवाल 
वा बहस हुन्नु। अभिरामस्वामी- 
सङ मेरा कुरा परे धे, स्वामी- 


जीका विचारमा ता जगत्सिहसङः 


तिम्रो विवाह हुनै शक्तेन,””””1 
--शिवप्रताप (ढुगेंशनन्दिनी) । 
(२) --भाम्लो उठ्चु, आपत्‌ बा 
अप्ठ्यारी पर्नु । सुन्यौ ) आजकछ 
त त्यो घरमा ठुलो कुरा परि- 
रहेछु । (३) -सुनाइनु ।, 
अल्ति राजासाहेबकहाँ कुरा 
पर्यो । (४)-राम्रो वा सुद्दा- 
उने गरी कुरा मिल्नु । मजिना 
खूब कुरा पारेर भन्न सक्छे । 

कुरा पढ्टाउछु, फकाँउचु--क 
मन्‌सायक्रो वास्ता नराखी कुराको 
बेग्लै अर्थ निकाल्नु । 

कुरा फुट्नु--(१) ढकाएको 
कुरा खुल्नु । त्यो कुरा त आ- 
खिरमा दलेबाट पो फुट्यो। (२) 
न कुरा बाझूनु । 2 


जहर 


टि ॥ 


पता (( 5२१३ ) 


कुरा फुस्काउछु----- भन्न नखो- ॥ 


जैको कुरो प्याच्च भन्नु । अघि 


बारै तिमीले कुरा फुस्काइस- | ' 


केको हुनाले मैले सबै भनिदि 


कुरा बङ्गयाउचु, बटाजँ---« | 


कुराको एउटा अर्थ अर्कोपट्टि 
वा राम्रो अर्थ नराम्रोपष्टि लागु । 
मैले सोझै भनेको हुँ, तिमीले 
. कुरा बङ्गयाउँदैमा हुन्छ र? 
कुरा बढाउनु-- ८ भेएको कुरामा 
नभएको कुरा थपेर भन्नु। 
सानेले यति त भनेको हो, अरू 
कुरा हकले बढाएको । 
कुरा बनाउनु- (१) नभएको 
कुरा जोनु। यसरी कुरा बनाई 
बनाई भन्न छागिस्‌ भने चड्कन 
पाउलास्‌ |] (२)स्नराम्रो 
' कुर।लाइ राम्रो पारी भन्नु। 
कुरा बनाउनामा त यहाँलाइ 
-कसले भैट्छ | 
कुरा बाझूचु-- कुरा फरक 
खानु । / 
कुरामा कुरा आउनु, चढ्नु-- 
न-्कुरै कुरामा आउनु (हेर) । 


कुरा माथि पाङुँ--ख्आफूनो 


“ कुरा माथि पा (हेर) । 
कुरामा भुल्नु--्शरू काम 


1 
छाडौ कुरा. सुनेर ! वा” आारेर 
बसिरहनु) कुरामा. भुलेर 


त पात गाँस्नै बिसँछु। .. ; 
| कुरामा लाग्नु- (१)-्कुरा 
पत्याउनु वा - भनेको ' मान्नु । 
“मेरो कुरामा लागेको भए 
तिमी अस्ति नै जागीरे 
भहरेसकथ्यौं।  .(२)--कुरामा 
भुल्बु । तिम्रो कुरामा लागेर 
अस्पताल जान त अुसुक 
बिसँछु । - 
कुरा मिलाउनु--(१)- कुरा 
नबाज्ने गरी एकनासका पानु । 
कागत नगरेसम्म उनीहरुछाइ 
भेट गने नदेउ, कुरा मिलाउ- 
लान्‌ । शौखले शोक गराउँछ 
« भन्ने आचार्यहरूको मत सँग 
मेरो त बिब्नै कुरा मिल्छु:...। 
 नररुद्रराज (चप्पा काजी) 
(२)-्सङ्घाद्वा गरी दुवै थर- 
लाइ सुबिस्ता हुने बन्दोबस्त 
गर्नु। तिमीहरु कुरा मिला- 
एर एक जना मेरो घरमा 
सुत्नू । 
कुरा रहनु, राख्नु- स्कुरा 
लङ्घन नहुनु, नगर्नु (प्रायः चित्त 
“ बबुल्षे-तापनि भन्ने अर्थ जंता- 


कर्री . (/२र० )) “कुरै 


॥ पडाँदा) ॥ -आख्रिमा तिमीले मेरो । ४ 
कुरा हाङ्--सवचन: हाँ (“कुरा- 
मा हार्नु" को अर्थमा पनि कोही, 


:: कुरा राखिदियो । 

कुरा लाउनु--स्चुक्ी हाल्नु । 

|: _मेरौ कुःरा लाएर मात्र तिमी- 

। - छाइ खान पुगोस्‌]: 

कुरा छिचु--(१) -अर्तौ मान्नु । 
बूढा मानिसका कुरा लिनु- 

;. . पछ्ले । .(२) सकुराको आधार 
लिच्चु । सानी छोरीले अस्तिको 
कुरा लिएर भनेकी दो। (३) 
न कुरा फुस्काउनु । त्यो त बढो 

. - जब्बर छ, त्यसबाट तिमी कुरा 

; “लिन सक्ैनौ। 

कुराले. ठिक्क पार्जु-त्वाक्‌ 
चातुर्य्यले 'द्वो' भन्ने भान पार्नु। 

-- कुराले लोग्नेलाई कसरी ठीक्क 

. - पाने सकेको ) कस्तो जाली [- 

: रुद्रराज (ख्पमती) । 

कुरा समाउनु, समात्नु--”॥ 
कुरा पक्रनु (हेर) । 

कुरा सुन्ने बानी-(१)5 

_ घुक्षी हालेको कुरा जोरफोर नगरी 

. पत्याउने बानी । सासू बज्यैको 
कुरा सुन्ने बानी असाध्य 

५ नराम्रो छ। (२) -- ध्यान दिएर 

; कुरा सुन्ने, बानौ । केटाकेटी 

. भएर स्वास्नीमान्छेको कुरा 


-: सुन्ने -बानी गरने हुँदैन । 


. कोही प्रयोग गर्छन्‌) । 
क्कुरीकुरी लाग्नु-(१) (मनमा 
असजिलो वा. पश्चात्ताप लाग्नु । 
- साहिछा देवरलाइ भेदूता बहि- 
. नीलाइ सोधिपठाउन -बिसँछु, 
सनमा कुरीकुरी लागिरहेछ । 
(२) - लाज मान्चु (केटाकेटीलाई 
। भन्ने बोली) । नानीलाइ कुरी- 
कुरी लाग्दो रहेछ । (३) 
कुत्कुती लाग्नु (केटाकेटीलाई 

न्ने) । - 

कुरीज खान्नु--(१)-प्वाँख फेर्ने 
वर्ष दिन पिँजरामा हुन्नु (बड्टाइको 
बारे) । कुरीज खाएको बट्टाई- 
; सँग यसको केही लाग्दैन । (२) 
-- (यसबाट) फेल भई अर्को वर्षे 


पनि उही क्वासमा बस्नु। 
बढबहादुर कुरीज खाने 
भएछ । 


कुरे(रा) कुरामा आउनु-- 
, श्कुरा_ गदीगरदै निस्कनु । 
त्यसको कुरा हामीले 'झिकुँ भनेर 
झिकेको पनि.होइन, त्यसै कुरै 
कुरामा आयो । 


कुकुच्चा 


(२२१ ) के?” 


कुकुश्चा ठोक्नु(ठाकेर) भाग्चु-- 
स्-भागेर जानु । दानवहरु कुर- 
कुच्धा ठोकेर स्वर्गको सीमाना 
पार बेपत्ता भए, त्यहीँ नेर सब 
भन्दा अगाडि पुगी महाराजको 
रथ अड्यो ।- बालक्कष्ण (कथा 
कुसुम) । 

कुची खाचु-- उ डछ्लिबु । अहिले- 
देखि हो मैले कुर्चा खाएर 
बसेको ! 

कुल्लेलम ठोकनु--(१)-बेतोड- 
सँग भाग्नु । अनि चाइने कुले- 
लम ठोकनैपट्टि कागिस्‌ , 
नतीजाको खयालै गरिनस्‌ ।-- 
अन्धकार (कथा कुसुम)। (२)-5ठ 
बेसरी दगु्नु । त्यति गरेर कुले- 
लम ठोकेर यहाँ आउ । 

कुल्ला बास्चु--उज्यादै भोक लाग्नु 
(खाली पेटमा वायु भरिएर कुल्ल 
कराउने हुनाले) । 

कुहिएको सुद्धी---टबिसने 
मगज (बिसँदा गाली गर्ने बोली) । 
मेरो कस्तो कुहिपएकोा सुद्ध 
नि] 

कुहिनाको घाउ-च ज्यादै प्यारो 

_ केटाकेटी । 
कुहिराको काग- अन्योल पदो 


_ ट्शान्त दिने बोली ।““सकेनौ. 
अने तिमीहरूछे आफ्नो घरजम 
भन्न पाउनेछेनौ भन्ने हुकुम दिएको 
हुनाले यिनीहरू कुहिराको 
काग बनेर भमेनाइरहेछन्‌।-- 
बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 

कू दिएको बट्टाई जस्तो-क्षोका- 
इरहेको मानिसलाइ भन्ने । 

कूवाक्रा ब्याङ- दैशपरदेश नघु- 
मेको अनभिज्ञ व्यक्तिलाई होच्या- 
एरभन्ने । कूवाकी ब्याङ 
छाटीले कतैकाम बिराउली, गुरु- 
लेझ दया राखी राखी दुण्ड गरे 
पनि कमढो दिलमा खस्रो करौती 
नचलाउनू ।--बालक्कृष्ण (मुकु- 
न्दइन्दिरा) । 

केके” दुबै इृदलाइ मुछ्ता, 
धेरैको संभावना देखाउँदा, वा 
अभिन्नता जताउँदा प्रयोग हुन्छ ।. 
त्यो उत्पातमा असंख्य धन र, 
जन समेत धेरै नाश हुन गई के 
ठा के साना प्राय; सबैलाइ 
ठलो आपत आई परेको थियो । 
नश्री ३ युद्द (थुकम्प-भाषण)। 
-"काजीलाई प्रशन्न गरायौ भने 
के बक्सिन्छ के बक्सिन्न ?-- 
रुद्रराज (चम्पा काजी) । हाम्रो 


केको ( २३२ ) केहीः 


' खसमलाइ के मीठो के 
जे. अघिढ्तिर राखिदियो खानु: 
“ हुन्छ। 
केकोा--बढ्ता जोड दिपा 
“किन' को स्टामा प्रयोग हुने । 
भमंग्दुर तिम्रो खुश चाहने 
“ त्यस्तो दासलाई तिमीले केको 
रिझाउचु ?--श्री केसर (विक्र- 
सोवेशी 
'के,क््या--्यी पद्‌ “के भनेः को 
सद्घमा थेको जस्तो भएर वा ध्यान 
- खिच्नाको लागि पनि प्रयोग 
हुन्छन्‌। अल्ति के राजा, बुवाको 
खोपीमा गएर के, पिपल्मेटको 
शीशी ल्याएको छु, बाबै ! 

'के खाई चुठघु---- कै गरेर काम 
चलाउनु १ अहिले यो किताब 
हरायो भने के खाई चुठने ? 

के खाँ के लाउँ भन्चु--क 

“ जीविका नचल्नु। तेज्ञ भाउ 
भएको टाइम भए पेसा निक्कै 
आउने हो--आजकलको भाउ 
के खाउँ के लाउँ भन्नु परेन । 

“_ नररुद्र्राज (खू्पमती) । 

के जाति- चाहिएको पद वा नाम 


| के जाति हुन्छ भन्थ्यो मैले त 


बिसेँ। - 
केटाकेटीले [चीं मूसी] खेले 
, जस्ता--सानोतिनो वा फोस 
न फुसको कामलाइ इशन्त 
द्नि। 
के(कुन) नाकले-- «लाज सरम 
कहाँ हालेर । अगि मान्नै 
पतिले दिएको खान्न भन्थिस्‌ 
अहिले के नाकले हात थापिस्‌) 
के भनिउठने हा---््कै दोष 
लाउने हो । खसम परदेश हुनु 
अएकेो वेलामा तिमीलाइ यहाँ 
वासदिँदा जेठाज्यूहरू के भनि- 
उठने हुन्‌ । 
के लाग्छु-- खसामथ्यबाहिर छ 
उपाय छैन्‌ । के लाग्यो, दैवी 
विपत्तिलाई सहने पढौ रहेछ।-- 
श्री ३ जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 
केही गरी-- चकदाचित्‌ । केही 
गरी म चाँडेनै सरिहाले भने 
राजाले अवश्य अर्कै बिद्दा 
गर्नेछन्‌; अनि मेरा बालख 
छोराहरूको के दशा ?--बोध- 
विक्रम (दन्त्यकथा) । 


नसंझँदा भन्ने बोली । वैद्यले के | केही चढ्यु वा लाझ्न---जोर 


ज्ञातिको पानीमा के जाति हाले 


। बाः उद्योग लाग्नु । केही चलेन, 


केही ( ए२३ ) 


कोखाबाडे 


» जब राक्षसको र ताहाँ। आगी | कंची काटङ्ख, माचु-- लू बाह्रि 


-, गया शिंवजि छेउ पुगेर चाहाँ ॥ 
केदारकल्प (राजीवलोचन)। मेरो 


“ माल दिन्न भनेपछि तेरो केही | 


. लाग्छु? . 

केही जति पनि नलाञ्नु- क 
जाबो कुरा जस्तो लाग्नु । त्यसले 
गाली गरेको मढाइ त केही 

- जति पनि लागेन । 


केही नमान्नु-(१)-पवोद 
- गख्यो । 


_नग्ु । रिस देखापुर त्यो यह्ाँ 
नआएको होला, म केह्दी 
मान्दिनँ । (२)_्दिक्क 

. नमान्नु । यहाँले मलाइ बिसेर 
निम्तो नगरिबक्सेकोमा मैले 
केही मानिनँ । 

केही सीप नलाग्नु--न्कुनै 
उपायले पनि नहुनु । ““तर 

« केही सीप नलाग्दा उनको 

.- घोको त्यसै रेद्यो र उनी साह्रै 
दिक्दार थिए |--बोधविक्रम 
(दुन्त्यकथा) । 

रकेची कस्नु---्मेख मानौलाइ 

, वअव्यक्त पले खानपीन वा -खचे- 

. “बर्चमा निचोचुँ । मेले भनेको 
मानेन भनेर दाज्यूले कँची 

..,कस्चु भएको होडा । । 


मेलै राख्नी भित्रभित्र: सत्यानाश 
'पानेंकोशिशमा लाग्नु । चमेली- 
छाइ मैले त आफनै मान्छे ठाने- 
; :की थिएँ, उ त भित्रभित्र कैची 
काटेर हिंड्दी रह्दिछ । 
कैफियत तलब गु विव: 
रण माग्नु, कारण सोध्नु (अड्डा 
का बोली) । त्य्रृति भएपछि 
अड्डाजाँचले कैफियत तलब 


कोख खुल्नु---सन्तान हुनु। 
बुहारीको छोराछोरी भएन भएन 
भन्दा बछ बछ काख खुल्यो । 
काख बस्चु--खछैराछोरी पाउन 
छाड्नु । जेठी बज्यैको त अब 
कोाख बस्यो क्यारे, “कान्छी 
नानी पनि ठूलो भइसकिछन्‌ । 
कोख राम्रो हुनु---टराम्रा राम्रा 
छोराछोरी पाउचु । सरस्वती न- 
. . राम्री भए पनि काख त राग्ो 
र्हेछुबा! 
काखा बस्नु, पस्बु--खभोको 
भएर पेट ख्याप्प हुन्नु। एक 
; दिन निराहार बस्तैमौ राधिका? 
. “को काखा बसिसकेछु, हेर ! 
काखाबाट भि्केचु-:--खाइ- 


कोखीको ( २२४ ) कोठा 


र डर तिल रि नार उड्काई - बिनसित्ति | 
लाखाएको भन्ने : पार्नु" तिमीले | 
खान दिएर के गर्नु--र) "पछि |: 


“काखाबाट भिकिहाठ्छौ । 
कोाखीको घाउ-- -छोराछोरी । 


कोसख्रै बाँझो हुनु-- ठछौराछोरी |: 
(सरापमा ।: 
)- अयौग हुने) । तँ राँडीको कोख्लै | 


“जञन्मँदै नजन्मबु 


बाँझो होस्‌ !: 
को जाने [भगवान्‌]--च््यस्तो 


होला भन्ने अघिबाटै क्सरी ।' 


: थाह्वा पाउनु। अप्सराहरूको 
. मनपरेको पनी हो, 'कोा जाने 
। ती सुअङ्गी यसको ब्यासीमा 
(“ फेलापछिन्‌ कि ?--श्री केसर 


(विक्रमोवेशी) । को जाने 


भगवान्‌ ! उसले त्यस्तो मनछे 
दिएको रैछ, मेले त सोझै मनछे 
दिएको होला भन्ने ठानेँ । 

कोठाको कोठै प्े-८घाट 
बा जमौन नभेट्टाई तलामाथि 
न्नै प्राण जानु। नन्न हरे ] काठा- 
को कोड पढुँ हुन्थ्यो ।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 

काठे रानी--ठ्कोठामा मात्र 
बसिरहने मान्छे(खास गरी आइ- 
माई) “त्यसले धेरै कोठे रानी- 


को कदर गने सिकायो'--ग्रन्थ- 

कार (कथा कुसुम)' । 

; को देखिस्‌ ?--रिसाउँदा “मलाई 

। सानो नठान्‌? भनी जताउने 
अहँकारको बोली । मलाइ, 
मढाइ तैंले का देखिस्‌ ?-- 
भीमनिघि (सहनशीला सुशीछा)। 

कापिला लाग्नु--तकोपिला 
निस्कबु। यो बोटमा कापिला 
लागेछु, अब त चाँडैनै -फूछ: 
फुढ्छ। 


 कोारा जवाब----अखू कुरा केही 


नभनी ठाडै हुन्न भन्ने जवाफ। 

कोरा पूजा--शबली, हाँसको 
फुल, सह्येबजीबाहेकको साघा 
पूजा । 

कोरा बस्नु, बाखँ--बाबुआमा- 
हरु मदी द्‌शदिनिसम्म सिएको 
छुगा नलाई परालमा सुती कष्ट 
गरेर बस्नु। 

काल जस्तोा---्हात'खुद्टा वा 
त्यस्तै लम्बाकार वस्तु सुनिंदा 


द्श्टान्त दिने बोली । गोमाको . 


हात कोल्ल जस्तो भएर 
सुनिएछ । 
काला काला [नानीको] सातो 


कौडे ( २२५ ) खड्गो 


हरुलाई खुछा हावाको महस्व- 


श्रयाइज--केटाकेटी झस्कँदा, 
- लड्दा, वा अँध्यारामा लाँदा सातो 
नजाओस्‌ भनी फलाक्ने बोली । 
कोडे- कमारोा---खास कमारो 
(उहिले कमाराको कानमा कौडा 
झुण्ड्याउने चलन हुनाले) । 
क्या बात--प्रशसा गदीको विस्म- 
याद्बोधक भएर मात्र प्रयोग 
हुन्छ । छड्‌छन्‌ द्रोण अह्ाँ 
बराबर भइ क्या बात्‌ बिरै 
हुन्‌ भनी । तारिफ द्रोणजिको 
गर्चा खूशि भइ थौताहखूले 


पनि ॥-- होमनाथ (विराटपर्वे)। 

क्ष्या हो, क्ष्या राम्नो, मीठो, 
मज्ञा, बात, इत्यादि---कि? 
को ठाउँमा 'क्या' भन्दा पाख्ने 
बोली ठहरिन्छ तापनि कुनै कुनै 
ठाउँमा 'क्र्या' सद्रिया बोलीमा 
रहेकै छ। यहाँ के हो, के राम्रो 
इत्यादिको प्रयोग हुँदैन । 

क्षमा राख्नु-“-च्माफ गर्‌चु 
(विष्यर्थमा बाहेक यसको प्रयोग 
राम्रो सुनिंदैन) । 


ख्‌ 


खँगार पाडुँ--(१)_्तनाहवा तु- 
ब्याउनु । जुवाले उसलाइ खँगार' 
पारिसक्यो । (२ )_्जीर्ण 
तुल्याउचु । दलेलाइ रक्सीले 
खँगार पारिसक्षयो । 

खडाखडीको कुरा---लोलो- 
पोतो नभएको ठाडो कुरा। 
हुन्छ भने हुन्छ अन, हुन्न भने 
हुन्न म ता खडाखडीको 
कुरा मात्र जान्दछु । 

खडाजङ्घी पर्नु-- त झगडा पछुँ। 

खडा जवान-- त हाजिर रहे- 
को मान्छे । भहिले खडा ज- 
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वान कति छन्‌, कागतमा रिप । 

खडा जवाब दिचु--च्सुच्ना- 
साथ हुन्न भन्नु । 

खडा हाजिर-- «अहिले हाजिर 
रहेको । खडा हा'जर यति 
छन्‌ भन्ने पनि तँछाइ थाह्दा 
छैन? 

खडेरी पर्छु, लाग्नु----बसीत 
नभई खनजोत बन्द हुनु । 

खड्गो काट्बु--क-ग्रद इत्यादि 
बा दुर्घटनाबाट मर्ने संभब् 
देखिएको ठूलो दश पार गर्नु । 
ज्योतिषीछे भनेको यस पाढीको 


जत (२२६ ) क 


खड्गो,कादून सक भने घेरै 
वर्षे बाँच्छुरे । घोडाबाट लडेर 

" झण्डै मरेको रे, त्यसले आज 
ठुलो खडगो काख्यो । 

खत बस्नु--ख्घाउ खटिराको 
दाग रहनु । यो मलहम छाए 
खत थस्तैन भन्छन्‌ । 

खतिउपति बेदारनु--तऔंश 
ढिंदा रिन धन सकानु । 

खप्पर खाचु--(१)- मगजलाइ 
परिश्रम पाखे । यो हिसाबले त 
मेरो खप्परै खायो। (२)-: 
कपाल दुख्नु ( कीराले खाए 


जस्तो लागेकोबाट “खानु' प्रयोग | 


हुन आएको देखिन्छ) । किन हो 
तीन डिन भयो एकनाससँग यो 
खप्पर खाइरहेछु! 
खप्पर फो्ु--लकपाल फोई 
(हेर) । 
घर गर्छु--खोजी गर्नु । 
सुग्रीबले रासजाया खबर गर 
अनी भैजिदोमा म आना ॥ 
--रघुवाथ ( रामायग-सुन्दर- 
काण्ड ) । 
खरानी उडाएचु---हरिकंगाल 
«पाकु । यस्ता बद्माशहरू घरमा 
' हुल्यौ भने चाँडै नै तिम्रो ख- 


८- रानी उडाउनेछुन्‌ । 
खरानी घस्नु--(.१)-जोगी 
। ।हुनु । अब खरानी घसेर 
जान मान्न बाँकी छ ।- रुद्रराज 
।: -( खूपमती ) ।.. ( २.) साधारण 
अर्थ । नानीको आङमा डाबरै 
; ढाबर उठेछ, खरानी घसिदेङ । 
खरानीमा होम गर्खु जस्तो-- 
पुण्य नपाइने । कुपात्रलाइ दिए- 
को दान खरानीमा होम गर्खु' 
जस्तो हो। 
खरी घोटचु---खसानोतिनो कु- 
राको पनि हरहिसाब गर्नु । कसैले 
दाम बुझाउन ढ्यायो भने कौडी 
कौडी खरी घोटेर असूल गदेथे। 
नरुँद्रराज ( ख्पमती ) । 


खरेलले बिताँ पाए जस्तो-र 


' केकेन पाए |जस्तो गरी अरू 
कसैलाइ छुन नदिने । एउटा चु- 
रोट देञन, के खरेलले बिता 

।. चाए जस्तो आफैँ मात्र खान्छौ? 


। खर्च कस्नु--तकिफायत गरुँ । 


"त्यसका निम्तीको खर्च 
कस्नामा पनी बाँकी रहेको 
हुँदैन ।-श्री३चन्द्र ( अमलेख- 
' भाषण) । 

“खच चलाउनु--(१) 5 परिआ- 


सल 


२२७ ) खाइज्रीड 


एको काम दामपैसाले 
काउनु। जेठो छोराले हाम्रो घरको 


.. खँच चलाउछु।(२ )) 2 


कसैले खचेबापत दिएको दाम 


.मास्बु । अस्ति मैले ल्याएको 
खर्च पनि चलाइसक्यो ? 
खल कुट्‌नु-- खल प्रयोग गर्नु । 

यो त खल कुट्न पनि जान्दिन । 


खल गु -(१)-पिँध्‌चु (अ- | 


क्सर भोखति ) ।. (२)--छल- 


फल गर्यु । यस कुराको खल 


नगरी छाडद्निँ । 

खलबल मञ्चाउचु--सखैला 
बैला उठाउनु । 

खली खाएको---डुःख सुक्ख 
सबै भुक्तिसकेको ( वायु चढेको 
मानिस आगाक्रो खलियो- 
भित्र पसी साबुत निस्कनालाई 
“खलि खानु ' भन्ने हुनाले ) । 
अड्डा अदालत चाह्दार्दा चाह्यार्दा 
खली खाइसकेका हुनाले 
तिमीले आँद्यौ भने ढुष्टहखूको 
दोहलो उडाइदिन सक्छौ।-- 
रुद्रराज ( प्रायश्चित ) । 

खढ्को हाढ्नु-- -आआौच सुने- 
पछि घरबाहिर वा घाटमा 

“. दृक्षिणपड्टि, फर्केर नुद्दाउनु । 


खढ्ती अन्नु-- क पाकेट गरम 
- गनु (हेर) । 
खस्रो मसिनो पर्छु---ठाक- 
ढक पर्चु । 
खाँ साँ लाँ लाँ ( खाउँ खाड 
तछाड लाङ ) गर्ने (भन्ने) 
वेला-- तःंखान लाउनाको रइर 
हुने उमेर । बिचरी,खाउँ खा- 
झैँ लाउँ लाडैँ भन्ने वे- 
लामा पुझ्ुक्क भइछ । 2 
खाँचो लागिरहेछु!----के बा- 
स्ताले गर्छु । अहिले जनै पसछ 
जा रे, आफूनो कास नसिध्याएर 
खाँचो ल्वागिरहेछु अग्र ! 
खाँडो जगाउनु-- «बिवाद ग- 
दी दुलहीपट्टिक्षे जग्यमा दुलह।॥ 
दुलहीको अगाडि खडा भई 
जान्ने मान्छेले हातमा तरवार 
लिएर श्री महाराजधिराजहरुको 
नाउँले उठान गरेर 'कुइराक्को 
टाउकोमा ट्वाक्क'ले टुंग्याउने 
लामो कुरा फत्‌फताउनु । 
खाइ(यो) जीउ (जियो) गर्छु--- 
- खानलाउनाको निवीइ गर्छु। 
मेले तिमोहरुहाइ पाल्न संकिच 
आफूना आफूना घर गएर खाइन 


(यो)जीउ(जियो) गरी बस । 
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खाइदेजे - (उद), :- ' बाडेछे 


.राम, . तोाँलाइ जहाँ बसेर--, 
सुक्ष्ख हुन्छ, जोसित बसेर हुन्छ 
नाबसैर खाई जिउ गर्‌ ।-- 
अन्थकार (कथा कुसुम) । 
खाइदेञड--(१)_खात्रै । त्यति 
ताढ्चा पनि मानै नसक्ने, कस्तो 
खाइदेझ रहेछ ! (२)--साधा 
रण अर्थ। बिन्ति छ यति खाइ- 
देञनबा ! 
खाइ, न पाइ----सित्तैं, पाउजु 
- खानु केही छैन । खाइ न पा- 
इको मलाइ यस्तो अबगाछ ! 
खाइ जाडो-- खाएपछि हुने 
जाडो । बाहुनालाइ खाइ जा- 
डो, अरूलछाइ चुहाई जाडो । 
खाड पढ्केको---पाइआएको 
हुनाले “ बराबर आस. गरौं 
आउने । खाइ पढ्केको मा- 
न्छे आउन किन छाड्थ्यो ] 
खाडैँ खाउँ द्योता बढ्नु-त 
के पाउँ र खाउँ जस्तो लाग्नु । 
सानीलाइ जराढै छोडेकोले खा- 
औँ खाडैँ द्योता बढिरहेछ । 
खापको नपच्नु--(१)- संतोष 
नहुनु, चित्त नबुझूनु । मेरो कुरा 
नगरिकन त तँलाइ खाएको 
. पनि पच्तैन । (२) साधारण 


अर्थ । 

खाए मरिएला हगे सिद्धिएला 
भने जस्तो--ज्यादै लोभ गर्द 
इष्टान्त दिने बोली । 

खाक हुनु-(१)-पोलिएर ख- 
रानी हुनु ( अक्सर लाश दाइ 
गदी प्रयोग हुन्छ) । यो खाक 
हुन त अझ दुइ घण्टाले मान्ने- 
छैन । ( २ )-- खरानी मैसकेर 
उड्न मात्र बाँको रहनु । बखतचा 
पेसा सकिँदा सकिदा खाक 
भइसक्यो । 

खाग हुनु----खपिस हुनु (यस 
अथैमा 'खाग” यस वाक्यांशमा 
बाहक अन्यत्र प्रयोग हुँदैन ) । 
त्यो मधेस गएर खाग भइ- 
सकेको छ। 

खाटा बसेको घाउ कोट्याउनु, 
उप्काउनु-- ठ बितिसकेको वि- 
पद्‌ संझाउनु । ( साधारण अ- 
रथमा पनि ) । 

खाडल खन्नु--(१) त नोक्सान 
पाचुँ । अस्ति जुवा खेलेर त 
तिमीले खाडल खनेछौ नि? 
(२)--रिन काढ्नु । ह्वाकुछे त 
धेरै ठाउँमा खाडल खनि- 
राखेको रहेछ । (३) (साधारण 


खांडछमा 


( २२& ) 


खाल्टामाः 


- अर्थ) खनेर खाडल पार्बु । 
खाडलमा पछ्े-(१)_्ठ्ढो 


नोक्सान पर्चु । यसरी वेफुँकसँग |, 


खचै गने छागिस्‌ भने चाँडै ने 
खाडलमा पनेछुस्‌ । (२) 
साधारण अर्थ । 

खानु न खचेंनु--खचे गर्नुको 
अर्थमा 'खर्चनु' यस वाक्यांशमा 
बाहेक अन्यत्र सद्रिया बोली 
गर्निँदैन । खाचुन खचँडुको 
घनले के काम लाग्छ | 

खाने कुरा- (१) _चमेना, 
खाजा (को उपल्लो कक्षामा 
चलेको पयौय)। (२): 
अक्ष्य । यसछाई खाने कुरा 
नखाने कुराको विचारै छैन। 

खाने पिउने--च्धन दौलत 
पाउने । दुःख पाउने वेलामा 
मैले पाएँ, अहिले खाने पिउने 
तँ भइस्‌ । (२)-्सम्पन्न 
अवस्थामा पुगेको । बिचरा 
डुटुराहरू बल्ल खाने पिउने 
अए। 

खाने वेलामा निकाले जस्ता-- 
दुब्लो मान्छैडाइ हशान्त दिँदा 
प्रयोग हुने । 

खाने हात---् दाहिने द्वात । 


खामोल खानु--स्धैयगजुँ । 
' खामोस खायौ दयाले भन्छिन्‌, 
“हिजेनी भाउजू ! म अरू जस्तो 
नठान बुझ्यौ हे नैनी भाउजू !"9 
लक्ष्मीप्रसाद (मुना-मदन) । 
खाल जमाउनु- (१): चार 
जना चार दाउमा बसेर जुवा 
खेल्न शुछू गजु । (२): धेरै 
जना बेकामको कचहरी जमाएर 
बस्नु। आफूनो काम छाडेर 
यहाँ खाल जमाएर बस्न 
तिमीहरूलाइ डर छाग्दैन ? 
खाला जानु-- तछाला खुइलिनु। 
आजकाल मेरो हातको खाला 
जान ढागिरहेछ । 
खालासू फर्सीको झेल !-- 
फर्साको झोल वुच्छ कुरा गनि- 
एको छ तापनि यस वाक्यांशमा 
यसक्रो बिपरीत अर्थ देखिन्छ, 
किनभने यो वाक्यांश 'खालास्‌ 
ठूछो भाग !: को लयमा प्रयोग 
गछौं । त्यस्तै बुद्धिले खालासू 
फर्सीको झोल] . 
खाढ्टामा चपरी हाले झैँ- 
थोरै खचैले नपुग्ने कुरालाई 
इशान्त दिने बोली । 
खाल्टा(खाडल)मा परेको द्वात्तो 


| 
2 
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खाकामा 


(२३० ) 
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न आउक्‌सनै नसक्ने गरी 
» बिग्रेको मान्छेलाइ भन्ने । 
९ 
खाट्टामा पचु---्घोखा खानु। 


खित्का छोड्चु--० खित्‌खित । 


अवाज झिक्नु (हाँसोको बारे) । 
कती भयो भने मैत्री शीतको 
कुइरा-सित । तुषारो जोरले 
“हाँल्छ खित्का छोडेर 


.. खित्खित ॥--लेखनाथ (वस्तु- |. 


' विचार) । बज्यैका यी कुरा 
सुनेर सह्ाकाली फेरि खित्का 
छेडेर हाँध्यो र भन्यो।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित) । 
खिख्रिक्क पर्छु-- -हतोत्साइ हुनु। 
हरि निकै खच पाउँछा भनेर 
आएको थियो, पुक॒ रुपियाँ 
हातमा : हाढिदिदा खिस्रिक् 
, परेर गयो । 
खिस्सामा हालिराख्यु जस्तो 
,. "बखतमा काम लाग्नै मानिसलाइ 
, टशान्त दिँदा भन्ने । तल्लो घरको 
_ बूढो घती खिश्सामा हालि- 
 राखूनु जस्तो छ । 
खुट्टा उचाल्नु--ततम्सिबु । 
/ बिह्दामा जान खुट्टा उचालेको 
होइनस्‌, :गएको- भए कत्तिको 
,इण्डर पाउँदी रहिछस्‌ ? 


खुट्टा काटनु--(१) हलन्त 
पाय (अक्षरलाई)। खुट्टा काटी 
रेफ दी, बिगारेको छन्द । जहाँ 
छैन बुझनू , गरी बढ्ने वन्द ॥ 
--शिंखरनाथ (गंगामाहात्म्य- 
को वाई) । हेरी नशकन्‌ पारी 
परखाल बडे बढे । नेपाली 
कबिले खुद्ठा काटेका वर्ण झैं 
छडे ॥-- लेखनाथ (क्रतुविचार)। 
(२) साधारण अर्थ। चोरको 
खुट्टा कादु भन्दा खुट्टा थुल्ने 
(उखान) । 

खुट्टा छाडनु--(१) बहसमा हाने 
लागेको कुरा छाडी अरक्को कुरापट्टि 
जानु । हेर, तिमीले खुट्टा 
छाड्यौ नि] (२)-्डर वा 
लिह्दाजले भनेको कुरा होइन 
भन्चु । तिमी बेईैमान रहेछौ, 
मसँग हो भनेको कुरामा उसको 
अगाडि खुट्टा छाड्ने ? (३) 
स्हातखुट्टा छाड्बु । यसरी 
खुद्ठा छोडेर यो काम कसरी 
उताने लागेका छौ ) (४) सा- 
घारण अर्थ । होश गर, खुट्टा 
छाडयो कि.लड्छौ ] 


खुट्टा टेकनु, टेकिचु--(१)- 


थोर बहुत कमाउन थाल्नु ।””" 


खुद्ठा 
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अखेर अड्डाखानामा खुट्टा मात्र 
टेकेका बखतमा यन्रो मारमा: | 
, पचु - धन्य दिन दशा ]- रुद्रराज 


(ख्पमती) । ' (२) बिरामीबाट 
" तङ्गिएपछि-उभिन सकूनु । भछि 
दिन सुरुवा नखाएर त मेरो 
खुट्टा टेकिनेछुन । (३)-८ 
सानोतिनो घरबारीसम्म जोर्नु। 
यतिकासम्म जागिरे भएर पनि 
खुट्टा टेकन ,सकेको छैन । 
(४, सबद्समा भडिनु । यस 
कुरामा तिम्रो खुद्ठा टेकने बाटै 
छैन । (५) साधारण अर्थ । 
खुट्टा टेकनै पाएको थिएन, 
घचेडिदिएपछि लड्दैन त ? 


खुट्टा तन्काउचु, तान्नु--(१)- 


बसीबसी छुँजिएको खुट्टालाइ 
चलाउन टहलिन्ु । अनि पट्टाइ 
लागेर आयो, “ भएन खुट्टा 
तन्काउनु पच्यो ' भनी वनमा 
यताउता घुमफिर गर्ने ढागे । 
--बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 
(२) मचुँ । भस्तिसम्म 
बुढाथोकी हिंड्दै थियो, बिचराछे 
हिजो खुट्टा तन्काएछु । (३) 
साधारण अर्थ 

खुट्टा निदाउनु--सखुद्यलारिनु। 


“-यसो हुँदा अकोलाइ चिमोटेर 

-' उसले आत्या भनेपछि निको 

- : हुन्छ भनौ नजीकको, मान्छेलाइ 
चिमोद्ने गर्छन्‌ । 

खुट्टा पर्नु----पाउ पर्चु। 

खुट्टा फकाँउछु----पैतला देखिने 
गरी माथितिर फकोई घुँडा दोब्य्रा- 

- उनु (यसरी आइमाई बसेको अल- 
च्छिन भन्छँन्‌)। छिः के खुद्ला 
फर्काएर बसेकी ! 

खुट्टा बजारेर हिड्नु----रिस्र 
देखाएर भ्याङ भ्याङ गसै 
हिँड्नु । 

सुट्टा(पाउ)' मह्नु-(१) 
खुशामद्‌ गर्नु । भए हुन्छ, न 
भए हुन्न दुश जनाको खुट्टा 
मलेर हिड्न सकिन्न । (२) 
साधारण अर्थ । 

खुट्टामा बाँधे(झुण्डाए ) पनि 
नपुह्दाउनु ( नखुल्चु ) 

. दाँझ्दा साह्रै कम हुनु। तत 
मेनकाको खुट्टामा बाँधे पनि 
सुहाडीद्नल्‌ । 

खुट्टा छाग्चु--(१) उ हिड्न स- 
क्ने हुनु (अक्सर -बिरामी' वा 
बूढो. मानिसको बारे) ।. तागढ 
हुने औषधि नखाई मेरो खुट् 
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»- (खुट्टो) लाग्दैन क्यारे ! (२) 
१: स्ढौय दिचु वा सलाम गर्चे- 
»,:- पर्नै मानिसलाइ अनजानमा 
गोाडाले छुनु । बिष्णु विष्णु, 
तपाईंलाइ खुट्टा लाग्या, खै 
. ढोग दिउँ । (३)- हराउनु, 
-.. बेपत्ता हुनु । अरु त्यस्तै हो, मेरो 
. ताएकेको खुट्टा नलागोस्‌ । 
खुट्टा हाट्नु--(१)-८ पस्नु । कुन 
साइतमा यो घरमा खुट्टा हाह्न 
. -आइछु!-खुद्रराज (चप्पा काजी )। 
। (२) -खुट्ट जडूचु । पुतछीको 
खुट्टा हाल्यौ ? 
खुदो हुनु--५-हाइसञ्चो हुन्न । 
त्यो केटीछाई निकाल्यौ भने 
त बलेछाई झन्‌ खुदो हुन्छु । 
खुल्ले आममा---- सबैको मुखि- 
ज्षेल। त्यसले मछाइ खुले 
आममा अपमान गरो । 
खुवाको . पेडा जस्तोा--सैतो 
» नखिएको दामलाइ इशान्त दिने 
बोली ।”“सेतेको सुती हाल्ने 
बासामा आठ ओटा सेता सेता 
-- डबछ -खुवाका पेडा जस्ता।- 
:ट भौमनिधि (सहनशीका सुशीला)। 
खूबःगडुँ--- खूब असल, गर्खु । 
२ अस्ति मछाई ढुःख ' पर्दा । तिमी 


ढुइ दाजुभाइले खुब गरि- 
द्यि । (वक्रोक्ति) केटाकेटी 
पाएर त्यो बिचरोलाइ पिटेछौ, 
खूब गर्यौ! : : 

खेत कमाउनु--_खैतमा बाली- 

« नाली लाउनु । यो खेत कसले 
कमाएका छ? 

खेती नपाए[कोा] जस्ते- 
दोहृस्याई दोहस्याई उह्दी काम 

- “गद भन्ने । क्या हो, खेती 
नपाएको जस्तो आज पनि 
शिकार, भोछि पनि शिकार 
जैले पनि शिकार ! 

खेप हाइनु---्एक पटकको 
भारी बोक्नु । एक एक खेप 
हाले ता जम्मै माछ उडि- 
जान्छ नि। 

खेर जाचु, फाल्नु, हाढ्नु- 
स्स्काम लाग्ने माल बेकाममा 
मिल्किचु, मिल्क्राउनु । खालि 
अस्तु फ्याँकदा, जिवातले खान्छ। 
गङ्गाजिमा नरही, तेसै खेर 
जान्छु॥-शिंखरनाथ (गंगामहा- 
तम्यको'सवाई) ।””""त्यत्रो मेहनत 
: सित्तिमा खेर जाने भयो ।-- 
श्रीअजुँन(स्वप्नवासबदत्ता)। मेरो 

।.. त्ताछिम तैँले खेर फालिसू , 


खेछ ' ( २३३ ) खोछो 


. “ त्यसैले हँ स्वगंमा वस्न पाउन्नस्‌ | खाजखबर राख्नु----सोधपूछ 


भनेर - उपाध्यायबाट शराप 
भयो ।-श्री केसर(विक्रमोवशी)। 

खेछ पछुँ-(१)- कपरप्रबन्ध 
हुबु। एक्‌ थोक्‌ क्या त भयो 
अवश्य म गयाँ कुन्‌ ढुष्टका खेल 
पर्चा ॥--भाबुभक्त ( रामा- 
यण )। (२) साधारण अर्थ । 
पासामा दुइ दाज्यूभाइको खूब 
खेछ परिरहेछु । 

खेलाना वा खेलाँची गछ्छ---ट 
मर्म पर्ने गरी जिस्क्र्याएर हाँसो 
गजु, मजा गर्डु । तिम्रो अर्का 
लाइ खेल्लाना गरी गरी ख्वा- 
उनेबानी मलाइ कत्ति कल पदेन । 

खेली खेली खान पुग्नु---काम 
गर्ने नपर्ने सम्मको धनी हुनु । 
मेयाँ नानीलाइ कसैको पाउ मल्नु 
पर्देन, खेली खेली खान 

 पुग्छु। 

खोाइरा खन्चु--तभित्र भित्र 
बिगार्न खोज्नु ( खोइराले पिंडा- 
छहरूको भित्र भित्र खाने रौतलाइ 

- सूचन गरी) । पाएसम्म तेँले मेरो 
खोइरो खन्छुस्‌ ! 

खेोको लाग्चु--रोग लाग्नु(मा 

५ हेर)। 


गर्दै गर्नु । पति सेवामा व्यस्त 
थिइन्‌--देवरछे ढुःख पाए कि 
भनेर खोज खबर बराबर 
राख्तथिन्‌ ।- रुद्रराज (ख्प- 
मती) । 
खेजी पस्नु-- खोजीनिती गरुँ 
खोजी पसेप(छु केही न केही 
-त थाहा हुन्छ। 
खोजी मचु----साहरै दुःख गरी 
खोज्नु । सानेक्ो टोपी खोजी 
मदाँ पनि पाइएन । 
खेोटो कर्म-- --अभाग । कसैलाइ 
दोष दिन्न आफ्नो खोटो कमे- 
लाइ नै ढोष दिन्छु। हरे ]] 
कस्तो खोट कर्म?--श्री केसर 
(बिक्रमोवेंशी) । 
खेोते थापूचु---- दुइ कुरामा जुन 
रोजे पनि अपद्यारो पर्ने गरी 
अड्को राख्नु । भात खान गयो 
भने पनी खाते थापि थापिकन 
तरकारी थोर दिएर भाउज्यूले 
मलाई हेला गरिन्‌ भनेर उड्कने 
० सुव्र्राज (रूपमती) । 
खेलो बगाउनु---खबैसरी खर्च 
गर्नु वा खेर फाल्बु । नानीको 
“- पास्नीमा पैसाको खेले बगाइ- 


खोसमोस 


( २३४ ) 


गजघट्टः 


दिए ।--सुद्र्राज (ख्पमती) । 
खेोसमोस नास्ति-: क खोसमोस 
गर्ने नहुने ( लालमोहर, सनद, 
आदिमा पने बोली) । खेोस- 
मास नास्ति गरी पाफक्रो 
बिर्तामा के झगडा उठाउँछस्‌ १ 
ख्नोला परेकी सुत्केरी---भ- 
शक्त अवस्थामा परेकी सुत्क्रेरी । 
खोला परेकी सुत्केरीलाइ 
सबैले हेरचाह गरि दिचुपछै । 
ख्रोला परेको गाई---८ अवस्था- 
ले गदी बन्धन परी केही काम 
गर्ने नसक्ने मानिसलाइ शान्त 
दिने । अहिले म खोला परेको 
गाई भइरहँछु, मबाट केही हुँदैन। 


खैाला पर्चु--्खाल्टामा पर्डु 
(उपमा अर्थमा बाहेक सद्रिया 
बोलीमा अब यसको प्रयोग इराइ- 
सक्यो ) । साहु काढेर बेपारको 
काम उठाएको त खैल्ला (२८ 
ठूलो नोक्सानीमा ) परेछुन्‌ । 
खोछा (आपत्मा) परेकालाइ 
उताखो । 

ख्याउँ ख्याउँ गर्छु--(१)८ 
(कुकुर) भुक्बु । यो कुकुर कठि 
ख्याउँ ख्याउँ गरिरहन्छु। 
(२)--कचकचाएर खेदो गयु। 
ज्यादा ख्याउँ ख्याडउँ गरि“ 


रह्यो भने नोकर टट्टाउँछन्‌ । 


ग्‌ 


गँगटाले समाते जस्ता--ख 
समातेपछि छाड्दै नछाड्ने 
पक्राइलाइ टशान्त दिने । 

गउँत मन्तराइ--स्सुनलाइ खोल 
हाल्ने काम ( गउँत आफैं पवित्र 
हुनाले त्यसलाइ मन्तरेर शुद्द 
गर्नै जरूरत छैन भन्ने सूचन 
गरी )। 

गए गुज्रका-- तबितिसकेको । 
गए गुज्रेका कुरा झिकी रन्का- 


पु 


रन्की गर्ने फजूल छ। 

गङ्गाजल छुनु वा हातमा 
लिब्ु--कसम खाँदा। तिम्रो 
एक पेंला छिएको छैन भनेर 
गंगाजल हातमा लिएर भन, 
म छाडिदिन्छु। 

गङ्गास्ान गनेु-- ठ कुनै कुरा बि- 
लकुल छोड्नु । 

गजघद्ठ परेर बस्बु--ख्डैग 
नचलेर चाहिनेभन्दा बढ्ता' ठाउँ 


गजधुम्म 


( रुप )) गति 


“लिएर बस्नु । मान्छे आएको | : 


"देखेपछि सरिदिनुपछै नि, गज- 
घद्ठ परेर बस्ने हो? ' 
गजधुम्म परेर बस्चु-- कमै हुँ 
जस्तो गरेर बस्चु । ओह्रो ! 
तिमी त मेचमा ग जधुम्म परेर 
बसेछै। नि। 
गजब गनु (१)--खथन्याय 
बा हद गर्चु। दुइ दिनमा ल्याउँछु 
भनेर लगेको किताब वर्षे दिन 


भइसक्यो अझ ल्याएनौ-तिमीले । 


त गजब गस्यौ । (२) - आश्चयं 


, लाग्दो काम गर्नु । छालेले ताशको 
“ चटक गरेको तिमीले देख्ने 


पाएनौ, गजब गख्यो । 

गज्केर पाकेको---आफू खूब 
छु भन्ने सङ्घेर टिम्कन्नु । त्यति 
कल्ली लाउन पाउँदैमा दुमना 
गज्केर पाकेको, हेर न! 

गठ बाँध्‌घु- «एकै मतोका मानि- 
सहरुलाइ एकत्रित गर्नु । ती 
बद्माशहरूले ठुलो गठ बाँचेका 
छन्‌ भन्ने सुनेको छु। 

गढ खोल्नु-- «कुरा फुस्काउनु । 

गणेश बढाछुँ- बिद्दा व्रतबन्धको 

, आरम्भमा जोडौ टपरीमाथि एउटै 

.; पहँलो कपडा ओछ्याई खुदोमा 


सुछेको खट्टेको पौठोका दुइटा 
शङक्काकार थुप्रा त्यसमा: बनाई 
त्यही कपडामा पोको पारेर अर्को 


“ - डोरीले साइतमा बाँधी मुखमा 


“ दूबो फूल इत्यादि घुसारी सिंगाछुँ । 
यो बाँध्नालाइ दुइ जोडी सधुवाः 
वा कन्या चाहिन्छ । दुवै पोका- 

“ बाह्र टपरीमा छोराछोरी : बनाई 
कसारहरू हालेको हुन्छ । 

गत-- हालत, अवस्थाःको अर्थमाः 
गतिको ठाउँमा 'गत' प्रयोग 
हुन्छ तापनि “के, कुन, त्यो, यो 
गत, सदूगत'मा बाहेक अन्यत्र 
प्रयोग गर्ने हुँदैन । राजधिको 
के गत छनि ] श्री केसर(वि- 
क्रमावंशी) । 

गति न गरासको--- अबुद्वार वा' 
पह्रिनमा हेरिनसक्बुको । ढु- 
ब्छाप्र बहिनीको त गतिन 
गरास भएछु (गति गरास 
केही छुन) । के गति नगरा- 
सको छुगा छाएर आएको ? 

गति न पति---ख हुर्मत नरहने-. 
सम्मको हौनावस्था। गति न 
पतिको लगा लाएर पाहुनाको 
अर्गाडि आउँदा मलौइ रिस 
उट्तैनत,. । 


0 0100 0... 


गति न मतिको--तपह्रिन र 
, बुद्धिबिग्रेको। गति न मतिको 
:" भान्छेछाइ मेरो छोरी दिन्न। 
-गति पर्छुै---ठ मरेपछि कमोबुसार 
पापधर्म भोग्न जानु । इ चारको 
दशैन न गरेर मनै । गति. पर्ने 
शक्तेन, आको छैन तर्ने ॥-- 
शिखरनाथ (गंगामाह्वात्म्यको 
सवाइई) । 
गध पञ्चिसी----गधाको जस्तो 
अर्थात्‌ मूखै बुद्धि हुने २५ वर्षको 
उमेर । -रनेले गधापश्चिसी 
पनि नाघेको थिएन, भक्खर १२ 
. वर्षे मात्र टोकेको थियो ।-- 
अन्धकार ( कथा कुसुम ) । 
प्गफ उडाउनु, लडाउछु, वा 
.. 'हाँकबु-(१) «दिल बहलाउने 
(अक्सर लम्बे चौडे) कुरा गर्चु । 
(२)-- नभएको कुरा गर्जु। तिमी 
त गफ मात्र उडाउँछै, अल्ति 
आउँछु भनेर आएनौ । 
गफ छखुदनु--त्गफ उडाउनु । 
घारामा गफ चुटिर्हेकी 
ह्ोढी अब।-रुद्रराज(रूपमती)। 
व्याफी बढ्ठाइ- त ढँटठुवा मान्छै 
(खुब बोल्ने तर लडाउँदा एक 
दुइ लात खाँदैमा भाग्ने बद्चाईबाट 


. कुराले भने खूब काम गर्छौ जस्तो 
देखाउने तर काम नगर्ने मान्छै- 
लाइ प्रयोग हुने) । 


गफफा मा्जु--तठूलठूला गाँस " 


वा फाँको हाल्नु । कसैले पत्ता 
नपाउने गरी पेंडाको गफ,फा 
माथिन्‌ ।-रुद्रराज (ख्पमती) । 
गम खानु--तपर्खेर बिचार 
गजु । ठूला अग्ला घरहरू खडा 
गर्नालाईै केही दिन गम खाई 
वषी पछि बनाउनु बेस होला 
भन्ने राय प्रकट गरेका छन्‌ ।-- 

श्री ३ जुद्ध (भूकस्प-भाषण)। 
षडक्षरी मन्त्र जो, पढिकन 


जानू । नाभितक जछमा, पुगी 


गम खानू ॥--शिंखरनाथ 
(गंगामाहात्स्यको सवाई) । 
गम पाउनु--स्अन्त पाउनु । 
"उनी यस्ती असाधारण राम्री 
छन्‌ कि हामीले गमै पाउँन 
शक्तेनौं।--श्री केसर (विक्र- 
मोवेशी) । बोल्नै नेबोल्ने भएपो 
मारे. त्यस्ताको गमै पाइदैन । 
--रुद्रराज (चप्पा काजी) । 
गयल पर्जु, हाइ्नु- हामी 
'हाजिर पु, हाजिर हाल्नु' 


कहिल्यै भन्दैनौं तर 'गयल हुनु, 


नि ( २३७ ) गरचैन' 


गजु! पनि प्रचलितै छ। (गैर 
पनि हेर) । 
गरम मिर्जाज--(१)-८ रिसाहा 
बानी। गरम मिजाजको 
मान्छेसँग ठट्टा नगर । (२)-- 
रिस । अहिले त्यो गरम मि- 
जाजमा छ नबोलाड । 
गरी खानु न मरी जानु-(१) 
सकाम गरेर खान पनि न- 
सक्ने, प्राण पनि नजाने । बिचरा 
सेतीको आमालाइ बात लागेर 
गरी खानु न मरी जानु भइ- 
रहेछ। (२) ज्यादै गाह्रो भई 
काम गर्ने नसक्ता भन्ने बोली । 
यसो गरे पनि हुन्न, उसो गरे पनि 
हुन्न, म ता आजित भइसक-- 
गरी खानु न मरी जानु । 
गज टाउुँ--स्जरूरी परेको 
कुरामा सद्दायता दिचु । आज 
ओलि छौ गजे टारिथूँ, पर्सि 
रित्तिये फेरि निस्तिये गर्खे के? 
हरे ] बुद्धि सिद्धियो ।--धरणी- 
घर (नैवेद्य) । 
गर्धेम काट नु- तमा (आफूलाइ 
निश्चय भएको कुरा घमण्ड गरी 
भन्दा कबूल गर्ने वा जिद्दी गदी 
'“ भन्ने बोली) । यो घोड्रा चढ्न 


सकिन भने मेरो गर्धेन काटि- 
दे । घुरोट त म गर्धन 
काटे पनि छोड्न सक्तिन । 
गर्धेन चिलाउ$--क्कारिन 
खोज्नु यो खसीको गश्रैन खि- 
लायो क्यारे, मलाइ मासु खाउँ 
खाउँ लाग्यो । 
गर्धेन जाबु--खमारिबु (जिद्दी 
गढी भन्ने बोली) । गन गए 
पनि आज म तँलाइ छोड्दिन । 
गधन दिनु---कारिबु, मारिबु 
( आफूलाइ निश्चय भएश्जे कुरा 
घमण्ड गरी भन्दा कबूल गने 
बोली)। तिमीले यो खाडल फड्केर 
नाघ्न सक्यौ भने म गर्धेन 
दिउँला । 
गर्घेन पसाछें, फुलाउबु-- 
«रिसाएर ढुस्स पर्डे, नबोल्नु । 
२।३ छाक बुढियाछाई के भात 
पकाउन परेको थियो गर्दन 
परस्राने थाछिहाछिन्‌ ।-सद्रराज 
( खूपमती )| (“फुलाउनु' चाहिँ 
साधारण अर्थमा पनि प्रयोग 
हुन्छ) सुखीका सुखको साक्षी 
दुःखीको दुःखको दुःख-बधैन । 
कुख्कन्छ रातमा भुल्का फुलाई 
खूब गधेन ।-- लेखनाथ (क्रतु- 


पाधेन ( ढक ) 'सक्क्‌ 


_ विचार)। , 

गर्धन [ परक्क ] बटा, निमो- 
ठ्चु-वरिस्‌ उठेको मानिस 
देख्ता- रिस देखाई अर्कोपट्टि 


टाउको फकोउनु।, तिमीलाइ 
भ्नेले के गरें र मदेखि गर्धन 
परक्क बढारछौ ? 


गाड गचु--खगरेर हुनेसम्म 
अपकार गर्जु। तिम्ले गछ गख्यौ 
| ,.मलाइ अहिले बिसी नसक्न्या 
क्रिया ।--मोतीराम ( प्रह्ठाद 
अक्ति कथा ) । 
गर्छे नगर्छु गछँ--कगर्ने कुरा त 
परै रह्दोस्‌ नगर्ने कुरा पनि गर्ड, 
इरतरह गर्चु (असल खराब दुबै 
कुरामा लाग्छ) । हामीले पनि 
कर्मका वश परी गर्नूँ न गर्नू 
गरौं । काम क्रोध र छोभका 
अुँवरिमा खलंप्प सप्पै पच्यौं ॥ 
नल बरंणीघर (नैपेद्य)। ....जसको 
निमित्त मैले गर्नु-नगचुं काम 
गरेँ, आज उसेछे मलाई घोका 
दिइ विपत्तिको भवङ्कर खाडलमा 
ढकेली हिंडी.......।--भेवानी 
(यौवनको आँधी) । यो नानी 
भन्दामा मैले गछुँ नगर्छे गरे 
5 ,कोख्नु, जज मढाइ यसरी टेक 


गर्ने 


गन कति गनु, गन्न नगन क्र्ति 


गछनु---्गरेर हुनेसम्म केही 
कुरा बाँकी नराख्नु । (क्कतिनट 
काम; यो शब्द्‌ यौ, वाक्यांशमा 
बाहक अन्यत्र प्रयोग हुँदैन) । 
यो छोरो सपार्नालाइ भैले गर्ने 
क्रति पनि गरे नगर्ने कृति 
पनि गरेँ । | 

गर्मागमी पर्छु-कझोक्का झोक्की 
परचु। अस्ति किताबको कुरामा 
जेठाको र मेरो गगमांगर्मी 
पख्यो। 

गर्मी उताखुं--(१):-सेखी झाडु। 
यसको गर्मी उताछुँ म पानी 
सिस्चुले ।--भौमनिधि (सहन- 
शीला सुशीला) । (२) --शरी- 
रमा घुसेको गर्मौ निको पार्नु । 
अस्ति वैद्यलाइ देखाएको गर्मी 
उताङँपछुँ भन्यो । 


गछक्क [ भएर ] पाकचु-खू 


फतक्क गलेर पाक्नु । ' मलाइ 
गलक्क पाकेक्रा, आँप, मीठो 
ठाग्दैन । । 

गलचेप लाउनु--- ठ.नगरी सुखै 
नपाउने क्वरमा पाय ।,. . 

गल लाग्नु--(१)-(वचन)न्‌देरे 


गलहत्ती 


कोमा घोखा खानु । लडयौ ) आज 
८ - घोडा नचढ भन्दै थिएँ, मेरो वचन 
गल लाग्या कि छागेन ?) (२) 
: .. -- सुक्खा भई घाँटीमा अड्केर 
हिक्का लाग्चु । निह्तो भातले 
गल लाग्छु । 
गलहच्ती लाउचु-- च्घोक्रषाएर 
निकाल्नु । एक चोटि अन्दा हुरुक्क 


, नगए त शलहत्तो लाग्ला नि। 


गलाकोा हार- स्स्ज्यादै प्यारो 
व्यक्ति, जसलाइ टाढा राखून 
सकिन्न । 
गलाको हार भइरहेछ । 

गछा खुल्यु-- पूरा स्वर आउनु 
( गवैयाको बारे) । त्यो 

.- वस्तादको आज गल्ला खुलेको 
रहेनछ । 

गला बस्नु-- खसाबिक बमोजि- 
सको भन्दा कम स्वर निक्लनु । 
गाउँदा गाउँदै उसको गल्ता 

;, बस्यो । 

गला रेटनु--च्घाँटी रेद्नु(हेर) । 

गन्नीको कुकुर( कुत्ता )-- 
ज्यादै हेला गद प्रयोग हुने । 
ज्येठानीको त के भाउ थियोार | 
बरू गङ्लीका कुक्करको केही 


, .-भाउ। ,राख्ति हुन्‌ ।---रुब्रुराज 


( २३३१ ) 


साचु कान्छो उसको ! 


गढ्िसो 


(रूपमति)॥ 
गशखालु--खमूछौ, पढे; बेहोश 
हुचु (यो वाक्यांश छक्क पर्चुको 
भथमा प्रयोग हुन्छ) ॥ चक्कर 
_ बहादुर काजीले गश खाए ।- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 
गहभरी आाँसु---सजल्नेत्र 
(गह यस वाक्यांशमा बाहेक 
एकले प्रयोग हुँदैन) । था नयाँ 
. कन्दलीले........रीसले केश छाछ 
भइ गहभरी आँसु टछपछ 
भएका तिनका दुई आँखा मलाई 
संझाउँछ।--श्री केसर (विक्रमा- 
चेशी) । बज्यैले गहभरी आँसु 
«- लछिनुभएछ।----श्री अजुँन (स्बम- 
वासवद्त्ता) । 


गहिरा बुद्धि--ख्घेरै पछिसम्म- 


को परिणामको बिचार राख्ने 
समझ । 


गहिरो मान्छे--ज्गहिरो बुद्धि 


भएको मान्छे। 


गहिरो रङ----झब्द हेदौ आकर्षण 


नगर्ने तर हेरिरहँदा झन्‌ झन्‌ 
राम्रो लाग्दै जाने किसिमको रङ । 
यो फरिया तिमीहरू नराम्रो 
भन्छौ, झन्‌ यसको गहिरो रङ 
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शहिरो ॥, ( २४० ) गाउँ 
गहिरो हिस्सी--यसमा “गहिरो' | बसिरहेको ? 

को अर्थ माथिको जस्तै दो । गाँस र वास-- खाने सामल 
गह्ौं आङ हुनु---८पेट बोकेकी | र बस्ने घर । 

हुनु। गाँसे लाग्चु--ख भतुवा लाग्नु । 
गाँठ गुमाउनु---८पूँजी हिँडाउनु। | हिजोदेखि हाम्रो गाउँको साचु 


गाँठो पाईइ--(१)-८मतो मिला- 
: - उनु, मेल राख्नु (अक्सर गि- 
ज्याउँदा वा रिसको बोली) । दश 
जनासँग गाँठो पारेर हिड्ने- 
छाइ त्यस्तै हुन्छ.] (२) साधा- 
रण अर्थ । धागोमा गाँठो न- 
पारेर सिए फुल्कन्छ । 
गाँडको शआ्रखती--खान गाह्रो 
मान्दा दशन्त दिने बोली (गाँड- 
को ओखती तीतो हुने हुनाले, । 
यो मान्छेलाइ पुक छाक सिन्को- 
को तिहुन खान पनि गाँडको 
ओखती खानु जत्तिकै छ। 
गाँस गन्नु--(१) 5 ज्यादै लालच 
गरी. अछ्ले माथि गाँस लग्यो 
माथि तल लग्यो तलै हेरिरहनु । 
उ कहिले उठ्छ र पुरामा बसुँछा 
जस्तो गरी के गाँस गनि- 
रहन्छुल्‌ ? (२) खान मन 
नहुँदा वा अरू कारणले आलेटाले 
गरी खानु । खान मन छैन भने 
गएअइगो नि, किन गाँस गनेर 


कान्छा यहाँ गाँसे लाम्न आए- 
कोछ। 

गाइनेको घोडा जस्तोा---टसाहै 
दुब्लो घोडालाइ ट्शान्त दिने 
बोली । 

गाईको माघु(रगत ! 
-लकिरिया हाल्दा प्रयोग 
ने। गाइको मासु खानु 
भए अब खराब संगत गरौंडा ।- 
रुद्रराज (रूपमती) । 

गाई फुने(फुकाउने) वेला--८ 
दश बजेतिरको समय । गाइ 
वस्तु फुकाउने वेला भएको 
थियो ।- गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम ) । 

गाई बाँध्ने वेला-- ८ साँजभन्दा 
केही अगाडिको समय । 

गाउँ खाने कथा, जान्ने कथा 


-क््कूट (हल गर्ने नसक्ने- त 


“ लेसोधूनेलाइ नाउँ मात्रको गाउँ 
नदिएसम्म सोध्नेले आफनो 
कूटको अर्थ नखोल्ने चलन 


खाने(बु) . 


पि तिाणालामाणलगलाणाणाणलाणलण पशिलेललोलामाशलमाशशाएताणणााशागागणाकागताणाणाणलााहरमलाणालााएाणणणमणाणि 


गाजल १ ( 


हुनाले। अत्तीन 
पनि हेर): - “सानो नानीले सुके 


चन्दुन छाएको गाउँ खाने 
कथा हो,--यसको अथै 'मास- 
को गेडो'। 
गाजल थाप्नु-- खूमोसाको थुप्रा- 
को आकारबाट छोरो हुन्छकि 
“ छोरी हुन्छ भन्ने लक्षण थाह्वा 
पाउनालाइ बा आँखामा लाउना- 
लाइ बत्तीको ज्वालामाथि पित्तले 
वा काँसको थाल घोप्ट्याई धूँवा- 
को मोसो जमाउनु । सानीले के 
पाउँछे गाजल थाप्नुपख्यो । 
गाडा कराप्‌ जस्तो--जुन पांग्रे 
वस्तु पनि तेल नपुगी वा पुरानो 
भई चुईँ चुइँ कराउँदा हष्वान्त 
द्नि॥ 
ग।यु जानु-- सशल हुनु। 
गाइ जाला जस्तो गछुँ---- 
धेरै गाह्रो मान्नु । यो केटी अरू- 
को काम गर्ने परेत गानै जाला 
जस्तो गर्छु । 
गाभ राख्‌चु---ठकुरा छकाइरा- 
खूचु (यस्त वाक्यांशमा बाहेक 
अन्यत्र गाभ शब्दको प्रयोग 
हराइसक्यो) । एउटा कुरामा 
तिमीले मलाइ गाभ राख्यौ 


21457-न 0 पनत त) ,,.] २४१ ) 


गाछा 


नि ।'”“अरेरे हाँस ! किन गाभ 
राख्तछै ? श्री केशर (विकर- 
मो्वशी) । 

गारा लाउनु--स्घरको भित्ता 
वा पखील बनाउनु ।'““भफ- 
आफेले ढुङ्गा इत्यादिको गाय 
लाउने," डकमीको काम 
गरेको देख्एिकै छ।- श्री | 
जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 

गाल टाछ्ु, बचाउनु--(१)-८ 
झारा तिचु। कुचोला भनेको 
त गाल्ञ टारेर मात्रै गएछ 
देबिलको धूलो त्यसै छ। (२) 
सटाउको जोगाउनु । तलमाथि 
पर्यो भने त आफैले सजा 
खानुपछे, तिम्रो गाल टानें 
कोही आउँदैन ।'"“महाराजबाट 
इजाजत . बक्से देव देवबाट 
आफ्नो गाल बचाउन चाह- 
न्छिन्‌ ।--श्री केशर (विक्रमो- 
वंशी) । 

गाल पछ, पाइ---दोष आइ- 
लाग्नु, दोषभागी तुल्याउनु । 

गाला चड्काउँघचु ठे;कनु, 
पड्काउजु, फेःडनु, रन्का- 
उचु-- चदूलपेटाले आवाज आ- 
उने गरी गालामा हान्नु । “""""” 


गाला ( २४२ ) ॥ ' गुन 


भन्दै गाला चडकाउँदै झन | गु्याँ पार्खेनतगाँठो पा 


. छाँगिन्‌ ।-- रुद्रराज (रूपभती)। 
गला(मुख)मा रगत छुउन्ज्या- 
छे न उमेर वा तागत भए 
सम्म । यो माया गालामा रगत 
छुउन्ज्याल तहो नि। 
गालि खाचु-- 5 दुषेचन सुन्चु, 
खेप्कौमा पर्नु । अर्काको माल 
नचछाङ फेरि गालि खानु- 
पली । 
गिदी खानु-- ८ मगजलाइ दखल 
पर्ने किसिमको शोक, सन्ताप, वा 
बिचार पर्नु । घरको झन्झटले 
श्ेरो गिदी खाइसक्यो । 
गिन्ती हुनु--(१)- हिस।ब हुनु, 
गनिनु । यो रूघको सुन्तलाको 
: गिन्ती भया १ (२)-छेखा 
हुनु । यस्तो फर्सीको हाम्रो 
बारीमा गिन्ती नै छ्लैन। (३) 5 
भाउ हुनु । दुर्बारमा गिन्ती 


(१ हेर) । 

गुगुती (घुणुती) खेलाउनु--८ 
आफू उत्तानो परी बालखलाइ 
जोडेका दुइ खुद्टाको काठी- 
माथि : चढाई घुगुती-बासुती- 
नानीको आमा-कहाँ छ )”“""" 
इत्यादि भन्दै पीङ खेलाए 
जस्तो गरी तलमाथि गर्नु । 

गुड्डी हाँकनु [5 धाक छोड्नु, 
नचाहिँदो फूर्ति लाउनु ।'”“गुड्डी 
हाँक्तैमा काम वन्ने होहन 
ह्वामोछे त मगज खियायौं, मुढु 
भिजायौं ।- रुद्रराज (प्रायश्चित्त)। 

गुदी हुच--- (१) डबी, बिया, 
घ। घन हुनु ।“'मजस्ता क्यै 
गुदि न भएका पुरुषले, अक्के 
चाछ समात्ता एक प्रकारको 
षष्टता ठहरिने छ ।- शिव- 
प्रताप (ढुगशनन्दिनी) । 


नभएको मानिसलाइ को रेछ) | गुन गाउँचु--तारीफ गजु 


जिरिङ खेह्नु---घिरङ खेल्नु 
(हेर) । 
गीत गाउनु? (१) - बदनाम 
गरे । मानिसढे गीत गाइस- 
के, अझ तिमीलाइ चेत छैन । 
(२) साधारण 


(अक्सर ठलो मानिसलाइ) । 
हाम्रो सुब्बाबाजेको सबै गुन 
गाउँछन्‌ । 

गुन मान्नु-- -छतश हुन्‌, भाझ- 
लाई गरेको उपकार देख्नु। 
असंतुष्ट करियाछै भन्दा माहिक- 
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गु (२)... पा... 


को गुन मानी रहेको 
नोकर चाकरले कस्तै पनी बढ्या 
कास दिने हुन्छन्‌ ।-श्रीरचन्द्र 
(अमलेख-भाषण) । ठुलो भएछ 
“अब अक्त भनेर मैलै । हजार 
हात, गरिदिँदा गुन मान्छु 
केह, ॥% भौतीराम (उषा 
चरिन्न) । 

गुन लाउनु--- उपकार गरि: 
द्चि। कउन गुन लगाझआ 
मान्नु पर्न्या हजुर्छे। झझ घर 
पर पारी जाहि छ्यामा मनीले । 


मोतीराम (उषा चरित्र) । | 


तिमीछे लायौ सँधैको गुन, 
म्‌ तिने शर्कदिन, ज्यानत्री 
दाम तिमीले दियो म तिन 
शकदिन, सँधैको त्ररणी, म. तिने 
शक देन ।--लक्मौप्रसाद (मुना- 
-मदुन) । | 

गुमस्ता गछे--- सब्हबात गर्चे 
(रिस बा गिज्याउँदाका बोली) । 

णुश्मुख दुचु "मन्त्र सुन्दु। 
प्रार राम न्व्मीमा भै सँग 
गुरु मुख भरे ।--गुरेप्रसाद 
(कथा कुसुम) । |; 

गुजाका लहरा बटारिए जस्तो 


णुलियो चराउनु 
देखाउनु । पक पष्ट गुलिय 
खटाइदिएका त निक्कै 101: 
'न्छो प्‌ !--रद्रराज (चप्पा. 
काजी) । । 
गुहा[३] बक्नु---साक्षी 
देखे इनेको कुरा भन्नु । 
गुहुको टीका लाइनु----: 


उचु।' तँछाइ गुडुको टी 
लाउन संकरिन भने मछाइ 
भन्नू] 


गुड ) ( २४३४.) ण्डु 


कहाँबाट यसले चोनै पुगेछ, त्यति गुड नथाचु--खसन्तोष नहुनु, 


गुहु: नखाइदिएकोा आए मा- 
छिकले तब बढाइदिन्छु भनेका 
थिए । (३)- गरे भनेको कुरा 
द्वोइन भन्नु । तैले गुहु खाइ- 
दिइस्‌, "आफूले देखेको कुरा 
पनि होइन भन्नु हुन्छ) (३) 
साधारण अर्थ । कुकुरले गुट्ठु 
-खान छोड्दैन । 
बाउनु--चझूठो साबित 
21 ढाँटेको, होइन भनेर जिद्दी 
गरिस्‌ » अहिले हकले तँछाइ 
गुडु खुधाइद्यो । (२) 
साधारण अर्थ । 
गाडुघाईे---तवूध भने नखुवा- 
उने तर बालक. कालदेखि नै 
मलमूत्र साफ गरी सह्यार सुसा- 
र्‌ग्नें सुसारे । दूध खुवाउने 
चाहिंलाइ दूघघाई बा बुवुघाई 
भन्छन्‌ । 


ने हात---बायाँ हात । ं ० 
किन  गुह्ु र गोबरको छुथान विचार 


णुद्दु धाएका पानी पनि नछि- 
राउनु---फुटेको पैसा पनि 
नदिचु । जति दिए पनि नदेख्ने 
सान्छेलाइ त गुड्ु घाएको 
पानी पनि छिराउन मन 
काग्दैन | 


चित्त नबुझूनु (कसैलाइ कुनै 
मानिस नभई नहुने हुँदा 
प्रयोग हुने)। आफूछाड आनन्दे- 
को छोरो नभई गुहु आउँदैन, 
अझ अकोलाई भन्ने ] 

गुट्ु निस्कने गरी-- निघौत- 


सँग, बेसरी (खँदाइ, गोदाइको . 


बारे) ।: अल्ति कप्तान साहेबछे 
कालुछाइ गुट्टु निस्कने गरी 
खाँदू्नुभएछ। 

गुट पनि नदेख्नु--प्रायः मान्छे- 
लाई) नदेखेकोमा जोड दिँदा प्रयो- 
ग हुने । तैंले दामोइर त के, 
दामोदरको गुहु पनि देखेको 
छेनस्‌ । 

गुड मूत खानु--ख्मल मूत्र 
सफा गरी सह्यार सुसार गर्डु। 
गुड्ुमूत खाएर तिमीकाइ यत्रो 
पाग्यौं, अब हामीलाइ छिछि 
दूर दूर गर्न थाल्यौ । 


नहुबु--्ञसल र खराब 
छुव्याउने विवेक नहुनु । आफूनो 
गुरुलाइ तल राखेर पढ्ने साथी- 
छाइ कोठामा डाक्यौ--तिमी- 
छाइ गुटु र गोबरको छुथान 


न कारक ककड 


गुँदै य ( २४४ ) गोबर 
" विचार छुन । र तिल क लता मती) । ॥ 
गुहरै चाद्ला जस्तो गर्जु--- | गोडा मह्नु----खर्जुशामद गरु, 

अति प्यारो गर्नु । पाउ मल्नु (हेर) । हजुर पनी 


गुद्ोश्वरीमा हात हाल्चु--(१) 


भयंकर शपथ खाने रौति। (२)' 


साधारण अरथै । 
गेहै राख्चु----इबी लिनु । 
र--हामी गयल नै भन्छौं 


तापनि पूरा लेख्ता शैर" / 


चलन छ। 
गोजी भडुँ----आमदानी गर्डु, 


दाम पैसा जम्मा गर्नु, (साधारण: 


अर्थमा सद्रिया गनिदैन) । बेसरी 


गाजी भने पाएपछि किन: 


चाकरी नगरोस्‌ त ! 

गोटा पर्छु---- कस्सिएको दिसा 
हुबु । मलाइ त अम्बा खायो 
कि गोटा पर्छु । 

गोटी (चक्की) खानु--स्गोटी ै 
(चक्की) माड वा जित्नु । - 

गोठालो लाग्नु-- --रखवारी गरी! 
पछि पछि हिड्नु । यसरी रगरग । 


हिडिरहनेको को गोठालो लाग्न ॥ 


सक्छ ? 
गोडा पछु--उपाउ पडुँ हेर) ' 


उसको गोडा परेत प्रसन्न द्ोइ। 


“हाल्छन्‌ नी ।- रुद्रराज (खूप-। 


नाहकमा दाज्यूको गोडा मलेर 

किन बस्ने --रुद्रराज (रूप- 

मती) । 

4 गोता-खाबु--(१)- दुःख पाउन्नु। 
आज मेले हुनसम्म गोता 
खाएँ । (२)--डबुल्की माईँ। 
संसार लहरिमा घैर गोता 
खाइ । कढै ] मन मेरा तैले 
बाटो ता बिराइस्‌ ॥--घरणीधर 
(नेवेध) । 

गोता जाबु--- त कसैसित अनुदार 
वा बानी मिल्ने हुन्नु (यो वाक्याँ- 
शासित बाबु, आमा, बाजे, 
बज्यै, जिज्यू बाजे, जिज्यू 
बज्यै, मावली मात्र प्रयोग 
हुन्छन्‌ ) । बाबु गोता गएको 
छोरी, आमा गोता गएको 
छोरो छच्छिनको हुन्छ भन्छन्‌ । 

गोता माडु----पानीभित्र चुई- 
म्म डुब्‌चु, डुबुल्की माईुँ । 

गोबर [को थाप्रो]मा 'श्रसिना 
परे जस्तोा-- -- कालो छ्याकटै 
मान्छेलाइ इशान्त दिँदा । बलबष 
कुरूप थियो, गाबरमा श्रसि- 


गोरखे 


( २४६ ) 


गोली 


नां परेको जस्तो मुखथियो। 
-लसुब्र्राज (भारतवर्षको संक्षिप्त 
इतिहास--भाग २) ।' 
गोरखे लै।ह्ठी कस्नु----सजाक्ो 
रूपमा गर्धनमा एउटा घुडिखो- 
ग्रामा एउटा बाँस तेस्योएर ती 
बाँसलाइ एक्ै ठाउँमा जोल्टदयाई 
बाँधनु । अहिले पनि यस्ता 
उल्ढ्डाई ठगेर गोर्खे-लोरी 
कसेर निर्लाम पार्ने छाडेर कठे 
“बरा भन्दछ, हिन नबिग्रोस्‌ [-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । खे 
लोरि कसे झनी शरिर सब्‌ 
खुम्च्याइ डल्लो परी । चल्मल्‌ 
गर्ने नपाउदा अझ तहाँ बाधा 
हुने बेसरी ॥- डिल्ली (यूरो- 
पयात्र) । 
शोरु चुटाइ---उप्र, पिटाइ । 
शोारु जोताइ --म्-काममा खूब 
घोद्टा । खाचुपिउनु केही छैन, 
गो जोताइ मात्र भएपछिको ' 
रिक्क सक्छ? 
ग्रोरु' (जेठी सासूले गोरु) बेचे-' 
को सलाह्रिनु---कता कताको! 


£ साहिचु वा सानोतिनो कुराको | 


सम्ब्रन्ध । केह न केई गोरु बेचे- 


.., का साहिनु नाइँ! गोधाइँ | 


कुण्ड नुहाउन जाँदा त्यससित 
सँगै वास परेको थियो उसैले 
आएछ । 
गोरु ब्याउनु-- खूब फलिफाप 
हुनु, दिन सप्रेकोले असंभव कुरा 
पनि संभव हुन्नु । रुद्र बहादुरको 
आग्य बलिरहेछ, अहिलेको बख- 
तमा उसको गोरु पनि 
- ब्याउँछु । 
गोरुमृते धर्को- -- नागबेले धर्सौं । 
गोल जम्चु-- खघेरै जना सहमत 
भई एकत्रित हुनु । गाल जम्न 
दियो कि एक न एक उपद्रो 
मच्चिन्छ । 
गाल बोाली--एउटालाई नकि 
सबैलाई मुछ्ने बाक्र्यांश । 


गोली खानु---(१) 5 गोली ड्वानि- 


माग्नु । त्यहाँ तारा हान्न छागेक्रा 
छनू, उसैलै गोली खान मन 
छागे; मात्र त्यो बाटो जा । (२) 
सगोली ओखती खानु । झोल 
ओखति खाएको १५ मिनेटपछि 
गोली खाड । 

गोली छुट्नु--(१)-- झुक्षानमा 
बन्दूक पड्केर गोली फुक्कनु 
('किञ्चित नमान्चु' को उदाहरण 
हेर)। (२) बारुद पड्केर 


गोली 


“ गोली उछिट्टिई बन्दूकबाट नि- 

“ स्कनु। गोली लुटनु बेर न 
मिगे ढल्नु बेर । (३)--गोली 
ल्याउन बिसंनु । ज्या ! गोली 
त घरै छुटेछु, भब यो बन्दूक- 
छे मात्र के शिकार गर्ने ! 

गोली ठोक्नु, पिलाउनु--_ 
बन्दूकले हानेर मार्नु ।””“बडा- 


घ्‌ 


. घच्‌कापचंका हान्नु, लाउचु 


स्स्पेच हान्नु। 

घटमा घाम लाग्नु-- चश्चान 
आउचु । कसको घटमा घाम 
लागेर आज यो गरीबलाइ 
चारौटा पैसा दिएछ । 

घटेरा बसे झैँ बस्चु---्कुरेर 
बस्नु । घटेरा बसे झैँ बसेर 

० खान पाइन्न । 

घडीका घस्याँस हुबु-- -समय 
बित्नै लागेके। हुनु । त्यस्तो कुरा 
त अगिबादै भनिदिनुपर्छ घड्डी- 
का घास भएपछि भनेर 
मैले के गर्ने ] 

घडी डुब्‌चु-- समय बितित्त- 
कूनु। घडी डुबिसकेपछि 
मोटर न बग्गी ] : 


( २४७ ) चण्डी 


छाठको नाता भएर मात्र कुरा 
गुपचुप नभएको भए जङ्गीकोर्‌दके 
गोली ठोक्ने यस्तो कसूरसम्म 
आँद्ने- अत्यास कसरी वीर 
नेपाली फौजले पारे”।--श्रौ 
मृगेन्द्र (आजुअक्त स्मारक ग्रन्थ) 
ग्रह साभझिनु--- दशा सप्रनुत॥ 


१०० 


घडी थाण्नु---हुनै आाँदेशे छ 


न्ने जगजगी हुनु॥। कान्छी 
बुहारीले (सुत्केरी हुन) घडी 
थापिरहेकी छन्‌, माहिका दाइ- 
को बिद्दा त छेकिन्छ किक््या | 
घण्टा लाग्नु-(१)- घण्डाको श- 
वाज आउनु । घण्टा लाग्ने- 
साथ हामी सबैले भात खान 
जानुपछे । (२)--त्रिपासा पच्चो- 
सको खेलमा गोटी गएर थकाँक्त 
घाँटीमा बस्नु। (३) घाँद्े 
ढोग्नु। £ 
घण्टी दिचु--(१)- घण्टी बजर- 
उच्नु। मैले घण्टी देनासाथ 
पहिलो पर्दा खसाल्नुप्छे। (२) 
साधारण अर्थ । एक दिनलाइ 
तिम्रो घण्टी देजने। 


कण्टी ( २४८ ) घर 


घण्टी लाग्नु---्घण्टा लाग्नु 
(१)। " 
घत लाग्नु--(१)-- राम्रेसँग मन- 
मा. गड्नु। अहिले भने घत 
लाग्ने कुरा गखौ है !-- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । (२) --घत 
आशा गरेमाफिकक्को दाउ पर्जु । 
अहिले सात पटक भयो मेरो खूत 
घत लागिरहेछु । 
दनेरा बात--स्घेरै कुरा वा 
उपाय । अहिलेलाइ यति काम 
गने पाए पछिलाइ घनेरा बात । 
मण्ड पर्खु--_-बलाबल पर्चु 
अतभेद हुँदा आफूनो आफनो 
जिद्दी नछोड्नु, (घमण्डाधमण्डी 
पचुको छोटकरी रूप) । कसैसित 
घमण्ड पख्चो कि भँडारीको 
. बल दोबर बढथ्यो । बले र नारा- 
यणमा बले जेठो अन्ने कुरामा 
तिम्रो बासँगे मेरो घमण्ड 
. परेको छ। 
धमण्ड लित्ु--इठ गरुँ 
माखिकिको दशन गनने जान्न भन्ने 
घमण्ड नल्लेक, यस कुराले 
तिम्रो किमाथे असल हुँदैन । 
शर अध्यारा हुनु---्घर शून्य 
जस्तो लाग्नु । वसन्ती ढी .गए- 


देखि त यौ घरै अँध्यारो 
भयो । (साधारण अर्थमा पनि)। 
घर उज्याला डुनु-- चघर रमा- 
इलो लाग्नु। भाइहरु आइदिनाले 
मेरो घरै उज्यालो भयो । 
(साधारण अर्थमा पनि) । 
घरको आँत पाउबु--चघरका 
मानिसको भित्री आनीबानी वा 
चर पाउनु । घरके आँत सबै 
पाइसकेको ”“चमेलीले त रिक्क 
नशकेर सुइँकुञ्चा ठोक्नु पर्यो 
भने नौला चाकर वाकर के 
अड्दुथे )--रुद्रराज (ख्पमती )। 
घर खानु--च/पोइको घरको 
सुक्ख ढुक्ख बेह्दोर्खु (आइमाईको 
बारे) । अखिर छोरीले साइतै 
बसेर जीवन बिताउन हुँदैन 


क्यारे !--घर न खाई सुख 


छैन ।--खद्रराज (खूपमती) । 

घर खेत हुन्नु--त सर्वस्व हुनु । 
ज्यादा जुवा खेछिस्‌ अने तेरो 
घर खेत हाल्ला । 

घर गर्खु, गरेर खानु---- घर- 
को राम्रो चाँजो पाँजो मिलाएर 
राख्न जान्नु । यस्तो ढङ्गले 

., ठूठीले कसरी घर गरेर खान 
झाँटेकी छ ?':“आफ्नो देशमा 
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घर 0 ( २४३ ) घर 


फर्केर आई घर गर्ने परेको हुँदा 


अखबारमा विज्ञापन हेरी" 
दरखास्त हाल्यो ।- भवानी 
( यौवनको आँधी ) । 


'घर जागु--च्घरका मानिसको 
अवस्था पहिले हेरी निकै 
हुनु । बूढा कर्णेल कर्णल्नी पर- 
'लोक हुनु भएदेखि त यो घर 
गया-। (२)--घर मासिनु । 
यो सडक सोझो गर्छ भनेत यी 
दुबै घर जान्छुन्‌ । (३)-- घर 
जीण हुन्नु । सच्याएर साध्य 
छैन अब यो घर गइसक्यो, 
यसलाइ भत्कापुर नयाँ उठाउँछु । 
(४) साधारण अर्थ (यसमा 
विभक्ति 'मा' लोप भएकोछ 
उसैले 'घर'को उच्चारण “घर्‌, 
हुन्न घर'नै हुन्छ) । अब घर 


जान्छु । 
घर जुधाउनु, बझाउबु, फुटा- 
उचु--च्घरका मान्छेहेरुमा 


झगडा पार्नु । यस्ती कुरैटे बेस्से- 
लाइ राखेपछि आखिर :घर न- 
फुटाई छोड्दिन । 
घर जोडे--तआफूलाई घर 
बनाउनु व्रा किन्नु । 
"1 
घर डुब्नु--त्अलपत्र पछ । | 


बालख छोरीहरु थिए, भएकी बूढी 
पनि मर्नाले ता विचराहरुको घर' 
डुब्यो । 

घर थाम्बु--(१)- घरमा परि- 
आएको काम चलाउनु । कत्रो 
मुश्किलले बसेकी रहिछु, कसरी 
घर थामेकी रहिछु।--रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । (२) -- घरको 
बोझ थेक्नु । यत्रो घर थाम्ने 
जग सानो हुन्छ? 

घर न ड्वार--- घरबास नभए- 
को। घर न ड्ारको मान्छेलाइ 
हाम्री छोरी कहिले दिन्थ्यैँ १ 

घर फोडचु--(१)-5 घरका मा- 
निसमा झगडा पा्जु । बछेले 
सबैलाइ आांड्रेर हाम्रो घर 
फोाडिद्यि । (२) साधारण 
अर्थ । आज राती चोरले बस्नेत 
काजीको घर फोडेछु 

घर बनाउचु- (१) काममा पठा- 
एको मान्छे चाँडै फर्केर न- 
आउँदा भन्ने बोली । : दलेलाइ 
त्यति चुरोट छिन पठाएको अझ 
आएन ए, त्यहीँ घर बनायो 
क्यारे ! (२) साधारण अर्थ । 

घर बस्नु--(१)-(आबाद्‌ न- 
भएको . जग्गामा). रैति आएर 


घर 


“( २५० 


) घरै 


बस्नु । हाम्रो जग्गामा अब २५ 
घर बसे पुग्छ । (२) साधारण 
अर्थ। घर बसेका दिनमा 
तिमीलाइ बोलाइपठाउँछा। (३) 
स्खोस्सिचु । माहिला खड्का 
त घर बस्नेमा परेछन्‌ । 

घर बिप्रनु--(१) 5 घरको थिति- 
बिति नहुनु । बूढी आमै मरेदेखि 
हाम्रो घर खिम्ह्यो--दाछ न- 
भएर आज पनि भान्ता 
अंड्क्यो। (२ )्लोग्ने 
स्वास्नीको मेल नहुचु वा 
स्वास्नी नटिक्नु। छोराको 
घर बिग्ख्यो, उपको अर्का 
बिहे नगरी भएन । (२) 
साधारण अर्थ। भझइँचालोले 
गर्दा हाम्रो घर निकै बिग्स्यो । 
घर बित्यु-- त घरमा हेरचाह गर्ने 
वा कामकाज गर्ने मान्छे नहुनु । 
भएको एउटा दाइ पनि लाहुर 
गएका हुनाढे मेरे। घर बित्यो, 

जागिर खाएर भपुन । 
घर भाँड्चु- «घरका मानिसलाइ 
बद्माश तुब्याउनु । दाइको 
घर भाँडेर पुगेन र मेरो 

घर भाड्न आइस्‌ ? 
घरलेजा. जा, वनले आआ्रा 


भन्नेवेला हुबु-- «उमेर पुगेर 
मनें वेला हुनु (अहिले वानप्रस्था- 
श्रममा जाने चलन छैन तापनि 
अघिको चलनलाइ लिएर यसो 
भन्ने गरिआएका छौं) । 


घर वाल उठाउनु- च्घरबाट 


निकाल्नु । गरीबको घर वास 
उठाउनुपर्ने भएकाले मेरो 
खेतमा कारखाना खोल्न सकेको 


छैन । 


घरै उचाट्नु---८ (ठलो अवाजले) 


घर थकौउनु। करापुर घरै 
उचाल्लान्‌ जस्तो पनी गरे ।-- 
रुद्रराज ( रूपमती ) । अहित 
मैले पुक पटक कान जर्काउँदा- 
खेरि तँ घरै उचालेर रो;स्‌ । 


घरै उद्चु---घरका सबै मान्छे 


शत्रु हुनु वा रिसाउनु । माछिक- 
सँग मैठै खच घटाउचुपछे भनेको 
सुनेर ममाथि घरै उठेरहेछुन्‌। 


घरै उढ्टबु, उल्टेर आउनु वा 


जानु - च्घरक्वा सारा मानिस 
घरै शून्य हुने गरी आउचु वा 
जानु । त्यहाँ फूठ टिपून गइस्‌ 
भने घरै उढ्टेर' तलाइ पिट्ने- 
छन्‌ । अस्ति तिमीहरु घरै 
उढ्टेर नीलकण्ठ गएछ । .: 


घाँटी अँव्याउजु, पक्रबु, खमात्चु 
(१) नाइँ नास्ति गरेर 
उम्कने ठाउँ नदिई च्याप्प च्याप्प 
पाइ (कुराले; । «पण्डित बाजेले 
तित्रो घाँटो अँख्याइद्एिपछि 
तिमीले हो नभनो सुश््ख ) त्यसरी 
घाँटी समातेर कुरा गर्छौ भने 
हामी पनि अस्तिको कुरा झि- 
कोँछा । (२) साधारण अर्थ । 
घाँटी(घोक्रा)का नशा फुला- 
,उचु-- खबोह्दा गालि गढ बल 
गरी चिच्याउचु वा त्यसरी चि- 
च्याएर बोल्नु, गालि गर्नु । किन 
घाँटोका नशा फुलाएर बो- 
छाउँछौ, म. कान सुनिद्वाल्छु 
नि) घाँटीको नशा फुलाएर 
मान्न हुन्न सोझो मुखले सम्झाए 
मोतीलाल बुझिह्ाल्छ नि। 
घाँटीको ( घिच्चा वा घोक्रा ) 
नापो हुनु--त्वाक्क आउने 
गरी पेटभरी खुवाउनु । तँछाइ 
पसि माघे संक्रान्तिमा घाँटीको 
नापो हुने गरी मासुर भात 
'खुव्राउँछा र भएन ) 
:घाँटीका पासोा---- घोक्रा पासो 
(हेर) । 
घाँटी खसखसाउचु--नटघाँदौ- 


भित्र चिलूचिलाउनु (परोक्षमा 
अखूले आफूनो नराम्रो कुरा गरेमा 
यसो हुन्छ भन्ने ठोनी आइमाई- 
हरु फरिया, खास्टो, वा इँजारको 
टुप्पामा गाँठो पारी खुट्षले सात 
चोटि कुल्चेर त्यसको मारन गर्छन्‌ 
वा खसखंसाउन नछाडैसम्म 
कुल्बिराख्छन्‌: ) । 


घाँटी ठाडो लाउनु----ठाडो 


घाँटी लाउचु ( प्रायः साधारण, 
अथेमा मात्र ) ।”“यो मजूर 
गला भित्र केका बोडी भएको 
घाँटी ठाडो लाएर . बाइछ- 
छाइ हेरिरहेछ ।--श्री केसर 
(विक्रमोबेशी) । १ 


घाँटी निचोनु-(१) -- खानामा वाः 


अक खर्चमा कस्नु। हाम्रो बा 
बिराम गरो भने कुट्नुहुन्न, तर 
घाँटी निचोाने भने असाध्य 
जान्नुहुन्छ । (२) साधारण 
अधे । यो शिकारीले बन्दूक हात- 
बाट खसेपछि भालुको घाँस 
निचोरेरै मारेछ । 


घाँटी निमाठबु--(१)_मार्जु। 


यो बढ्दाको घाँटी निमोठेर छे।' 
(२) _्घाँटी बटाबुँ। (३)-: 
(निधौलाइ) अन्यायमा थिचूनु । 


'ाँटी १ ( २५२ ) , घाँडो 


घाँटी पर्खु-- खाँचो पु । सय | घाँटोसम्म श्राउनु, पुग्चु--०) 


रुपियांढै मलाइ घाँटी परि- 
रहेछु । 

घाँटी बटाईँ--(१)--रिसले वा 
बढेर मुन्टो परक्क बटाजुँ । मोती 
आजकल हामीलाइ देख्ता घाँटी 
बटारिर हिड्ने भइरहिछ। (२) 
कअसजिलो हुने गरी घाँटी 

" फकोउनु। .अगिङ्तिर; आएर 
भनन मेरो घाँटी बटारियो । 

“घाँटी भिजञाउचु---झोल पदार्थ 
खानु (थोरै देखाएर भन्दा प्रयोग 
हुने) । ' पुरु तुर्का मही दिनु- 
भए त घाँटो भिजाउँदो हुँ । 

“घाँटीमा पासो लाग्यु---पासो 
लाग्नु (हेर) । 

“घाँटी रेटचु, सेडुँ-(१)८ 
अत्यन्त क्ट्ट दिलु, अन्याय गन्नु । 
ती बालखहरक्रो घाँटो रेटेर 
तिमी. रुपियाँ जम्मा गर्छौ । 
(२)--अहित गर्जु, बिरुद्ध कार- 


बाइ गजु" यस्ता घाँटी रेदने' 


मित्र हुनुभन्दा शत्रु नै भलो। 
(३) साधारण अर्थ। उसको 


जेठाबा घाँदो रेटेर मखोरे। 


घाँटी लाग्नु--त्टघण्टा नाग्गु 
(२)। 


२: (अबगुनले) अघाउनु । तैंले . 


घाँटीसम्मन पुग्ने गरी मेरो 
बधुवाइ गरेको छस्‌, -म कहाँ 
बिसेन्छु र ] (२) _-तृप् हुनु । 
तिमीले सराद्धका बाहुनहरुलाइ 
घाँटीसम्म आउने गरी खुवाएर 
पठायौ । 

घाँडो फुण्डिजु-- «घाँडो लाग्नु 
(१, ५) । 

घाँडो भिछुँ, बाकनु-(१)_ 
पेट बोकेकीलाइ भन्ने बोली । 
सातजना छोराछोरी भइसके 
कति घाँडो भिरिरहन्छ्यो ? 


(२) -भठुवा पाल्बु । आफू त- 


के खाउँ के लाउँ जस्तो छ 
दश जना घाँडो भिन काम 
के ? (३) -झंझटको काम 
बोकूचु । आफ्नो प्रशस्त काम 
हुँदाहुँदै मीतको वचन हाने नस- 
केर अको घाँडो भिरेर आएँ। 
(४). साधारण थर्थ । निकी 
भन्दाभन्दै पाङ्ग्रीले, घाँडो 
भिरिमाग्न खोजी क्यारे ! 


घाँडो लाग्नु--(१)-पेट बोकूनु 
बा छोराछोरी जन्मनु (हेशको 


बोली)। हेरन दिढी मलाइ त फेरि 


घाँस ( २५३ छ| 


घाँडे लाग्यो । (२) -भठुवा 
लाग्नु। भइ्ँचालोले यसका बाबु 
आमा सरेछन्‌ उसैले मकहाँ घाँडो 
लागिरहेछ । : (३) -- झँझटको 
काम आइलाग्नु । पढ्टनको काम- 
बाट बाँचियो भन्ने लागेको 
वेलामा कहाँबाट तिमीले यस्तो 

' घाँडो लाइद्यी ! (४)-- 
हटाइनसक्नु हुनु । जति कुटे 
पनि नगएर यो कुकुर घाँडो 
लागिरहेछु । (५) साधारण 
अथ। यो गाई चण्टाल छ, 
घाँडो लाएर (झुण्ड्याएर) 
मात्र फोइदेज । 

घाँस खाने पशु (बुद्धि)--- 
बुद्धि नभएको मानिसलाइ गालि 
गर्ने बोली । भात खाने वेलामा 
छौ खाउ घाँस, तिम्रो घाँस 
खाने बुद्धि रहेछ भनिदिएँ । 
नएस्द्ेराज (प्रायश्चित्) । . 

घाउ पुरिनु--(१)-- दुःख बिसंचु, 
दुःखबाट उत्रिवु ।“”"""पहिलो 
भूकम्पका घाउ पुरिदा नपुरिदा 
तिनिहरूले माना फेरी दोश्रो 
भूकम्प भए जस्तो अवस्थाको 
अबुभव गर्जुप्ने होला भन्ने छाँट 
देखिन छाग्यो।-श्री ३ जुद्ध 


(भुकम्प-्माषण) । (२) साधा- 
“रण अर्थ । 
घाउमा नून छुखुँ, छुकिनु---- 
दुःखमाथि दुःख थपूबु। 
यस्तो कुरा गरेर किन नाहकमा 
घाउमा नून छुकंछ्यौ ख्पै ! 
नररुद्रराज (चप्पा काजी) । 
घाटमा लगेका मधोर--(१)-:: 
बग्न लागेको धनलाइ दशान्त दिँद॒ 
प्रयोग हुने। टोप बह्दादुरलाइ 
दिएको पैसा त घाटमा लगेको 
मधौरु भयो, हात पर्नु त पल्लो 
फाल । (२) हाने, बित्नै लागेको 
अरू कुराको इष्टान्त दिंदा पनि 
यौ प्रयोग हुन्छ । सयमा 
अन्ठान्नब्वे प्वाइन्ट पुगिसक्र्यो 
गोबिन्दे त घाटमा लगेको 
मधौरु भइसक्यो । (उखानर 
वाक्यांशमा बाह्रेक मधौरु शब्ढ्‌ 
सद्रिया गनिन छोड्यो) । 
घाट लागु--सदेदत्याग गर्ने 
ठाउँमा लागु; उसैले, घाट लाने 
बेला हुबु-- «मने वेला हुनु । 
बूढा तेवारी सिकिस्तै भएर 
घाट लैज्ञाने वेला हुन लाग्यो । 
घाटे कुकुर जस्ता----अर्को 
मली र त्यसको धनमाल 


“धान ( २०४ ) घिउ. 


पाउँला भनेर ढुक्ने मान्छेलाइ 
ट्ष्टान्त दिने । 

'घान हालह्नु- (१) आफ्नो 
अपराधमा अकीलाइ पा । 
रामेले बिगारेको काममा चामे- 
छाइ घान हालेछ्लु। (२) 
एक पटकलाइ पुग्दो परिमाण 
हाल्चु । अहिलेसम्ममा मकै कति 
घान हालिसक्यौ ? 

“घामको खुट्टा निस्की निस्को, 
बाद्लको खुट्टा पोलू पोल 
नाबेद्ली हुँदा घाम लागोस्‌ 
भनौ केटाकेटीले कराउने बोली । 

'घाम चढ्नु, छिप्पिचु--- घाम 
चर्कनु । 

घाम चकंचु--ससूय्यक्रिण 
रापिलो हुनु । हिन्दूको घरमै त 
येष्टि बुझनू सागर्‌ र पुण्थै नदी । 
भेव्यामा उसमा पनी फजिरमा 
घाम्‌ चर्केने धेर्‌ नदी॥--डिल्ली 
(यूरोपयात्रा) । 

घाम झुहकचबु-- (प्रायः पहिलेको 
कलिलो) घाम निस्कनु । झुल्क्योा 
घाम्‌ जब पूव्वेमा अलि अली 
राता उदाया खी । स्नान्‌ गर्ना- 
“कन ई ढुवै गइगया स्नानूका 
घरैमा पसी ॥--मोतीराम (उषा 


चरित्र)। होईन फुपू, माथी टौइगर 
हिलबाट ता अकैं घाम झुट्केका 
पो देखिन्छ व ।--रूपनारायण 
(भ्रमर) । 


घाम तापूचु-- च्घाममा सेकिचु। 


कौसि र सडक सडकमा समेत 
घाम तापिरहने धेरै थिए । 
जाँ ब्रह्म (महाभूकम्प) । 
घाम पानी, घाम पानी, 
स्यालको बिहा, कुकुर जन्ती, 
बिरालो बाहुन--घाम लाग्दा 
लाग्दै पानी परयो भने केटाकेटी- 
हरु स्य।लको बिह। भयो भन्छन्‌, 
अनि त्यसो भनेर कराउँछन्‌ ।' 


घाम माथि माथि पुग्नु--_साँझ : 


हुन लाग्नु । 

घाम लाग्नु- सूर्यकिरण ऐृथि- 
घीमा आउनु ।....घामलाग्नाले 
कमल फक्क फुलेको तलाउको 
काखमा सखी सहित विलाप 
गर्देछे।- श्री केसर (विक्रमो- 
वंशी) । 

घिउ ' थाल्नु) कादुने-- च्घार 
नभएको भुत्ते (हेलाको बोली)। 
यस्तो घिउ कादुने कदेछे 
सिसाकलम कहिले ताछिन्थ्यो ! 

घिउ नलाग्ने कुरा---्रस 


घिउमा 


( २५५ ) 


घा-सार नभएको कुरा । यस्तो 
घिउ नलाग्ने कुरा को सुनि- 
रहन्छ? 
घिउमा हात डुब्राउचु---- 
मीठो मीठो खान पाउनु । बेसरी 
“घिउमा हात डुबाउन 
हाल्छ, मामाको घरमा त्यो 
किन नबसोस्‌ त | 
घिउर भात--सहदको रोजी 
खाने वस्तु। अहिले पढे पो पछि 
घिउ र भात खान पाइन्छ, 
नानी! 
घिच्चा नापो हुनु---्घाँडीको 
नापो हुनु (हेर) । 
घिरिङ खाचु----गुल्टिचु । 
वि(गि)रिङ खेल्नु----कमा- 
उने मानिसक्गो परिश्रमको 
खयाल नगरी सोखसित चल्नु। 
अर्काको टाउकोमा चरिरिङ 
खेढ्न पाएका छौ तिमीलाइ 
खर्चे गर्चालाइ केछर १? (२) 
चउँधो लाग्नु । माले गोरुले, 
आज पहराबाट घिरिङ 
खेलेछ । 
घुँडा -जोचे--(१)- सँस्चिएर 
बस्नु । कालुरे मालिकलाइ खूब 
रिझाएको रहेछ क्यारे, अत्ति 


माढिकसँग घुँडा - जोरेर 
बसिरहेको देखे । (२)-- 


(भान्छा गदी) छोएर वा तल- 


माथिको खयाल नराखेर बस्नु। 
ल्याइतेपद्टिको रामुको सात 
पुस्ताको सन्तानले हामीसँग 
घुँडा जोरेर खान हुन्छ भन्ने 
शाख्रमा छ। (३) साधारण 
अथै । ओद्वालो लाग्दासैरि 
बढ्ठीनाथको घुँडा जोरिन्छु । 

घुँडा धस्बु--(१) - खूब मि्देनत 
बा बल गर्जु। हरे] इजीव 
आफुनै ति पापमा घुँडा 
घसी । गयी पसी सडी मरी 
कुह्टी सके फसाफसी ॥--धरणी- 
घर (नै) । कान्छु खूब घुँडा 
घसेर पढिरहेछ । (२) साधारण 
अर्थ। त्यसरी घुँडा घंसेर 
बस्छौ, उसैले पो लुगा चाँडै 
फाट्तो रहेछ। घुँडा घसिएको 
सेता सुखवाल, पुरानो कमीज, 
नन 1 भीमनिधि .(सहन- 
शीला सुशीला) । 

घुँडा पखालेका झोल जस्तो-- 
तकोरीवा दालको तरलङ्ग परेक्े 
बेस्वादको झोल हुँदा इश्ान्त 
दिने बोली । घुँडा पखालेको 


घुँडामा 


(२५६ ) 


झेल जस्तो दाछ खाँदा खाँदा 
मत वाक्क भइसके । 
घुँडामा [राखेर] पोढ्नु--शिकार 
मार्ने सक्छ भन्ने एकदम पत्यार 
नहुँदा भन्ने बोली । तिमीले त्यो 
चरा माने सक्यौ भने त म अहिले 
,नै घुँडामा पोलेर खान्छु । 
घुँडे भाग--«भुँदै भाग(को 
अग्नुद्ध रूप )। 
घुइरो घुइर कुरा (हल्ला) सुन्चु 
नए शिकताकता--भनेको पुन्चु, 
भित्र भित्र चलेक्गो इल्लाको कुरा 
सुन्नु (कुरा सुनाउने मानिस दिन 
मन नगदौ पनि भन्ने) । हजुर 
मैले, त पैले नै घुइरा घुइरो 
हल्ला त सुनेको ।--भीमनिधि 
(सह्दनशीला सुशीला) ! तिमी 
फेल भयौ भन्ने कुरा घुइरो 
इरो सुन्छुनि? 
धुणती खेल्नु--गुणुती खेल्नु 
(को अको हिज्जे) । 
घुच्चुकमा ( पछाडि ) गएको 
बुद्धि-नवदीन बुद्धि ॥ 
घुच्चुकमा मुडकोले हान्दा 
बुद्धि /. शाँउनु---्सजा 
पाएपछि: मात्र: ज्ञान,आउनु । 
सोझो: मुखले भनेर मान्ने मान्छे 


होस्‌ र तँ, , घुच्चुकमा 
मुडकोले हानेपछि मात्र तेरो 
बुद्धि आउँछु । 

घुमः खाबु---(चङ्घाको बोली) 
उडेको वेलामा घुम्नु । 

घुमाई घुमाईकन कुरा गनु-- 
स्सभन्न इच्छा गरेको कुरालाई 
हाँगाबिंगा जोडी लंम्याएर भन्नु ।, 
यस्तै कुरा सुन्न भनेरनै विमला 
घुमाइ घुमाइकन कुरा गरी 
रहेकी थिइन,.......:।--शिव- 
अ्रताप (दुगेशनन्दिनी) । 

घुम्शोकाढु, हाङ्नु-- च्घुम्टा- 
ले टाउको ' छोप्नु । उज्यालो 
हुना साथ तिनिद्वरुछे घुमटोा 
काढी सिर बुह्दाये। - शिव- 
प्रताप ( ढुगेंशनन्दिनी ) । 
त्रिशूठी,कोशिकी,कष्णा गण्डकी- 
हस्ले शिर । लुक्राये हिमको छुंटोा 
हाली ट्म्म उँभोतिर ॥-- 
लेखनाथ (चर्तुविचार) । 

घुम्ट्यौली नानी--लाज अथव। 


दिक्क मानेर मुन्टो छकाउने मान्छे- 


लाइ गिज्याउने बोली । 
धुरानकेो मूला सप्रे ,भैँ--हइलक्क 

बढेर फस्टाएको मान्छेलाइ 

ट्श्टान्त दिने (होच्याएको बोली) 


घुरानको ५ 


आभालतिमणरिनििललाणिसाणाणिणिणिि रि 
तक्ासथाणाणणिणिणििरि 


घुरानमा ( 


२५०७. ) घेरा 


घुरानमा सियो खोज्नु---5 
थुप्रोमा मिसिई बा ठूलो 
खसेर पाउन ज्यादै गाह्रो कुरा 


मा आँखा नलाग्दा प्रयोग हुने) । 
त्यति रे त मेरो घुस्याटी 
पनि भरिदैन । 


खोज्चु । यन्नो भीडमा तिम्रो | घुस्याटी सेकाउनु-- उ ह्याकुलो 


साथी भेट्टाउन त असंभव; 
घुरानमा सिया ख्रोजेर 
पाइन्छ) 

घुर्की लाउनु--- घुकौं देखाउनु। 
जो घुर्की लाउँछे, इप्काउँछे, 
त्यसको पति डर मान्दछ, जो 
सती रुन्छे ढराउँछे झन्‌ त्यसकै 
पति उसको कमको कहेजासँग 
नङ्छुरी खेए्दछ ।--ब।लक्कृष्ण 
८भ्रुव)। 

घुसुरपञ्चा लिबु--समहुँ । 
घाँटीमा सुर्काउने गाँठो परेको 
बिचरो भाछ के टिक्तथ्यो एके 
छिनमा किश्लिक २ गरी घुसुर- 
पश्चा. लिइहाढ्यो ।--बोध- 
विक्रम (दन्त्यकथा) । 

घुस्यौटी (पेट) नभएकोा--२- 
मनमा कुरा भड्चाउन नसक्ने । 
तिमी त घुस्यादी नभएको 
मान्छे छौ, फेरि यो कुरा उसलाइ 
भनिदेउला नि। 


_घुस्पौटी भङु---दइ थोरै 


मात्रामा पेट भनु (दिएको कुरा- 
१ ७ 


सेकाउनु ( थोरै देखाएर भन्दा 
प्रयोग हुने)। घधुस्यौाटी 
सेकाउन पनि नपुग्ने, बाजेठे 
के आगो दिचुभएको ) 

घेरा काटुचु--च्घेरेर बसेका 
मान्छे इत्यादिको गिर्दाको एक 
छेउ छिन्नभिन्न पारी बाह्दिर 
निस्कनु ।'"७० वीर पुरुषहरू- 
का नेता भई विल्मित भएका 
बिमृढ दुश्मनको घेरा कादूने 
बलभव्व थिए ।- श्री मृगेन्द्र 
( भाबुभक्त स्मारक ग्रन्थ) ॥ 
बाघले घेरा काट्यो । 

घेरा दिचु--(१) घेरा द्वाल्नु 
(१) । देवताका राजा इन्द्र, 
स्वगेका हुन्‌ धनी । दैत्य आइ 
घेरा दिदा, भाग्छन्‌ उनि 
पनी ॥--शम्भुप्रसाद (शम्भु 
भजनमाला) । (२): घेरेर 
घड्पकड्‌ वा कचकच गर्नु 
छुट्टीना साथ त चारैतिरबाट 
साहुहरूलछे घेरा ढिदा खेरी 
कुन गति होला साना बाबूको :? 


घेराः ( २₹पन ) घोडा 


तररुद्रराज (ख्पमती) । (३) € 
घेरा हाल्चु (२, ३) । 
धेरा हाल्यु--(१)-वरिपरि 
पैद्ल वा सवारी चढेका मानिस 
बस्चु। शब्नुले किल्लामा घेरा 
हालिसके । बाघलाइ घेरा 
हाले भन्ने खबर आयो । (२) 
किनारा दिचु । यो ढाढ बुट्टा- 
मा बदामी घेरा हालेका कत्ति 
खुलेको छैन। (३) --रिङ्गौ डोरा 
काट्नु, कुँडुल्क्याउनु । अहिले 
जति छेखेका छौ त्यसलाइ घेरा 
हाली अख्सँग छुट्ट्याक । (४) 
स्स्वरिपरि बाई । बधेचालाइ 
जोरन्ती काँढाको घेरा हाले 
साडै पसोइन । 
घोक्राको रगत पिउनु- ज्यादै 
रिसाउँदा वा धमूकी दिँंदाको 
बीली । 
धोक्रा नापो .हुनु-- ख्घाँडीको 
नापो हुनु (हेर) । 
धाक्रा ; पास्रा--(१)-चगरी 
नहुने अति कष्टदायक काम । 
कान्छा बाले लाउनु भएको काम 
सलाइ त घोक्रा पासो भइ- 
रहेछ । (२) -छोराछोरौ। (३) 
स्व्घाँटीमा : लाउने, कुरा (हला 


गरेर भन्दा) । घोक्रा पासो 
पनि फेने सकिनस्‌ ? हेरन, कति 
मैलो गलेबन्दी बाँधेर आएकी ! 
((४) साधारण अर्थे । : 
धोक्रेछुत्ती लाउचु--- घोक्रयाएर 
निकाल्नु । , 
धोक्रो पसाङुँ, फुलाउचु---८ 
गर्धन पसार्चु, फुलाउनु ।'"-:के 
बोलेको मात्र थिएँ उनी घोक्रो 
परसाने थाछिहाछिन्‌ ।- सद्र- 
राज (रूपमती) । 
घोक्रो (घोक्रा नसा) फुलाउनु 
नउँ चघाँटी(को नसा)फुलाउनु । 
घोचेर कुरा गर्खु--स्घच्का- 
पच्का हानेर कुरा गर्नु। फेरि 
मलाइ घोचेर किन कुरा गरुँ 
पन्यो ]-बालक्कृष्ण (कथा कुसुम)। 
घोट्ठा दिचु--(१) «बेसरी परि- 
श्रम गराउचु । यस पाला छोरा- 
हरूलाइ घोट्ठा दिएर पढाइ- 
रहँछु, जाँचमा कसो कसो गर्छन्‌ ! 
(२)- भाङको सर्बत खुवाउनु । 
जेठालाइ एक गिलास: धोट्टा 
. दिएको थिएँ, लाग्दै लागेन । 
घोडा कस्बु-- खघोडालाइ काठी 
कंसी लगाम-खुवाई चढ्न ठीक- 
गक पा्ुँ। झट्ट घाडा कसेर लेप: 


घोडा (२५४ 


) - ङ्याङिडुङ 


घोडा चढ्चु--चरकूसी धोक्नु 


(को ठट्यौली रूप)। आज गोथे 
घोडा चढेर आएछ । (२)-- 
उभाडिबु, मत्याइनु (हेतुक अर्थ- 
मा मात्र प्रयोग हुन्छ) । अगि- 
सम्म भैरवनाथले मंजूर गरेको 
थियो, अहिले कसकसले घोडा 
खढापर ल्याएछ कुन्नि। (३) -- 
दुइपड्टि खुट्टा खसाली माथितिर 
बस्नु । खत्री नातिनीलाई काँ- 
घमा घोाडा चढाएर भित्र 
पसे '"" ।-ल्बालक्कष्ण (कथा 
कुसुम) । कानालाइ पछार्नासाथ 
मौलाले घे।डा चढ्यो । (४) 
सदबाउचु, हेण्नु । एउटो 
कहाँकी कहाँकी लुठीले घोडा 
चढुन खोजे पछि कति सहचु ) 
नारुद्रराज (रूपमती) । (५) 
साधारण अर्थ । 

घाडी ब्याएभे, घोडीको 
ब्याउनु--सजिलोसंग - बालक 

' जन्माउँदा इष्टान्त दिने बोली । 


डु 
क 


घोाडे बौलाहा----ज्यानको 
माया नराखी निस्फिक्रीसंग 
घोडा चढ्ने वा दगुराउने मान्छे। 
अक्तीरलाइ घोडे बौलाहा 
भन्थे, असाध्य घोडा चढ्ने ।.. 
घोले बूढा, बूढो----मोटो बेक- 
म्बा बूढा, बूढी । 
घोलेर पियाउचु-(१)--मेदन- 
त नगरी नघोकी मगजमा थुपुक्क 
घुसाइदिचु । 
भनिदिन पो सक्छ घोले(टे)२ 
पियाउन सक्तैन, उसैले नघोकी 
हुन्न । (२) साधारण अर्थ । 
सुत्ने घेलामा एक मात्रा औषधि 
दूधमा घोलेर पियाइदेड । 
घोसे मुन्टो लाउनु, गचुँ---उँधो 
मुन्टो लाउचु (लाज वा डरले) । 
घोसे मुन्टो गरी बोल्यो त्यो 
सशंक कुवेरले ।-बालक्कष्ण 
' ( प्रहाद ) । यसरी चृप ढागेर 
घोसे मुन्टो लाउनू ;'भइग- 
यौनी ।-- रुद्रराज (ख्पमती) । 


ङ्याक्क , पा, टोक्नु--ल ङथाङङुङ गर्छु---सतत नन 


एक्कासि टोक्नु ।, त्यो कुकुरखाइ 
-नेजिस्काङु, ङ्याक्क पाला, 


- गरौ वा चबुक्षिने गरी अस्पष्टसंग 
-बोल्नु:2“ङयाङ्‌ - ङुङ्‌ गरी 


मास्टरले तँलाइ 
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| 
| 
॥। 
| 
॥। 


छयाङड्याङ 


( २६० 


) चटक्क 


नबुझि अस्तुति हो गरेको । 
क्रीपा रहोस्‌ प्रभु अनाथ उपर्‌ 
हजुरको ॥" 

ङयाङडङयाङ ङुङङुङ गर्खु--5 
खाउँ कि नखाउँ वा गर्छ कि 


च्‌ 
७ 


चकली पाँ पाँ- ह्वात समातेर 
फनफनी घुम्ने खेल । 
चक्कर खानु- (१) «फेरो माडुँ 
अघिनै ज्ञानेश्वर एक चक्कर 
खाएर आएँ। (२) -- दुबिधामा 
बा अलमछ्ठ पर्नु । मेरो सगजणे 
चक्कर खायो, तिम्रो यो 
हिसाबको भूल पक्रने सकिन । 
ग्रीध्मको " गरमी-भित्र .घुमी 
खायेर चक्कर । कविको लेखमी 
दौड्यो वर्षा-वर्णेन-खातिर ॥ 
-आलेखनाथ (क्रतुबिचार) । 
चक्र पालेर खुवाउचु-- ठरातो- 
/ दिन पकाएर खुवाउनु ( पका- 
उँदा हात डामिने पोलिने 
हुनाले) । चक्र पालेर खुवा- 
उने भान्छेलाइ झन्‌ एटा 
पेसा पनि दिएनौ । 
चङ्गा कादुचु---उडाएको बख- 
तमा एउटा चङ्गाको घागाले अर्को 


नगडँ जस्तो गर्नु । . नानूलाइ 
आज खान मन छन क्यारे, स- 
पासप नखाएर ङयाङङयाङ 
कुङङुङ गरिरहिछ । 


चङ्गाको धागो रेटेर चुँडाल्नु । 


चङुलमा पच्चे- ठमूठौमा पे: 


(यस्तो वाक्र्यांशमा बाहेक अन्यत्र 
ध्वङ्खल' प्रयोग हुँदैन)। छोराको 
चङ्गुलमा परेकी आमालाइ 
सुक्ख हुँदैन । 

चञ्चला श्री--तञ्धन ( नढिक्ने 
हुनाले) । 

चटक्क छिन्नु-(१) त तलमाथि- 
को भन्दा बीचको अङ्ग निकै 
झिनो हुनु । कंबर चटक्क छिनि 
छाति र जाङ्‌ फुक्याका ।-- 
राजीवलोचन (केदारकटप)। (२) 
5- त्यान्द्रातुन्द्रीली नअल्झिने गरी 
छुङ्टियु । यो खुकुरीले त यन्नो 
राङो चट्टक छिन्छु। 

चटक्क छोडबु---८ (१) -एक्का- 
सि छोड्नु । किन हो, बखत- 
बहादुरले हामीकहाँ आउन 
चटक्क छाडयो । (२)-: 


चटनी ( २६१ ) चरक्क 


“ एकदम पूरापूरसंग त्याग्नु । 
मासुमा झगडा परेदेखि सेतेले 
जेठीलाइ चटक्क छोड्यो । 

चटनी पाङ, हुनु-- त सहजैसंग 
क्वाप्प खाबु ( खास गरौ जुवामा 
पैसा ) । सयसय रुपियाँ दुइपटक 
थापेको थिएँ, चौकाले चटनी 
पारिदियो । 

चटपटी लाग्नु--खहतपत 

, छाग्यु । लुगा लाउनु कताछ 
कता डोलेको अवाज सुन्नासाथ 
मैयाँ नानीलाइ चटपटी 
लागिसक्यो । 

खट पचु--इजैँ हुचु । कहिले 
चारौटा पैसाले पनि चट पर्छु । 

चड्कन चिउरा दिचु-रर 
गाला पड्काउनु । 

चन्द्रमा जस्तोा--राम्रोको दृष्टान्त 
दिँदा प्रयोग हुने। चन्द्रमा 
जस्तो मुहार छ हजुरको । 

चन्द्रमा दाहिनु हुनु--ख्जुन 
काममा पनि सफलता प्राप्त हुनु । 
अहिले उसको चन्द्रमा दाहियु 
छु, उसले जे गरे पनि सदरै छ। 

चप (चप्पन) पाइ्े----खाइदिचु 
(खास गरी धनमाल) । मैले घडी 
बनाउन दिएको थिएं, माहिला 


काङिगडले चप्पन पारिदियो । 

चपाएका निल्नु--त्गाह्रो 
हिस्सा जति अरूले सिध्याएपछि 
बाँकी काम खतम पार्डु। बस्नेतले 
चपाएका निट्न पाएर तँ 
फूति गर्छस्‌ । 

चमर (चँवर) हम्कनु--टट 
त्यो डोलाउनु । '' बेतका रूख- 
हरूले मुज्राका चँवर हम्की 
रहेछन्‌””। श्री केसर (विक्रमो- 
बेशी) । 

चमेरा जस्तो--विपक्षीहरूमध्ये 
जसको जित हुन्छ वा जो सप्रन्छ 
उसैसित लाग्ने मानिसलाइ टशान्त 
दिने बोली (पश्जु र पक्षीको 
लडाइँ हुँदा पश्ुले जित्न लाग्यो 
'ढुग्धपेयी हुनाले म पश्जु हुँ' भनी 
उतै लाग्ने, पक्षीले जित्न लाग्यो 
“उड्ने हुनाले म पक्षी हुँ भनी 
त्यतै लाग्ने चमेराको कथाबाट) । 

चरक्क चर्कबु--(१)_पूरापूर 
फाट्चु (ऐना, काठ, इत्यादिको 
बारे) । बर्माले प्वाल नपारी 
कीला ठोक्यौ भने यो पतछा 
फल्याक चरक्क चर्कन्छु (वा 
चिरिन्छ) । (२)--उप्र कडा 
हुनु (घामको बारे) । अहिले 


“चर (. २६२: ) 


चाँचूँको 


त घाम चरक्क चकंका छ 
बाहिर नडुछ। 

चर पाउनु--खसुइँको पाउचु । 
आफ्नो सुखढुःखको कसैले 
चर नपाश्रोसून बक बक 
गरेर के फाइदा? .. 

चराका मूँड देखे भरत 
जुरेलीको गूँड देखे झै (हेर) । 

खचर्को पञ्चु-(१) 5 खलबल भ- 
चिबु, चिर्को पु । छोरा बाजे- 
छे ढोकामा आई हामीसित 
ताश खेलेकोमा सर्दार बाजेकहाँ 
खचर्को पर्सिक्ष्यो रे। (२) 
स््कडा वचन हुनु । तिमीले 
गणेशबहादुरलाइ स्वाँठ भन्दा 
अछि चर्को पस्यो । 

खेचेरी थुतुनो(मुख) चला- 
डन्ु--खकत्ति नदबेर सँगसँगै 
लागी ठाडठाडै जवाफ सवाल 
गजु । आफूभन्दा ठूलो मान्छे- 
को एक दुइ वचन नसही 
चेरी थुतुनो चलाउँदा 
एक दिन नराम्रोसँग घुटाइ 
पाउछिस्‌ । 

चतिकला फिराउनु---चक- 
चकी (रोब रेवाफ) फैलाउनु । 
आजकल सुबेदार साहेबले _ गा- 


उँमा निकै चतिकला फिरा- 
उन लागेका छन्‌ । 

चलता पूर्जा----खूब चलाक, 
व्यवहारकुशल (हिन्दीबाट)। मेघ 
: बह्दादुर बडो चलता पूर्जा छ, 
सबै मालिकहरुलाइ रिझाउन 
सकेको छ। 

चलेका भाउ---- बजारमा बसेको 
द्र । यो पेटी म तिमीलाई 
चलेका भाउमा ढिन्छु। 

चढ्ती सवारी-- --राजघानी- 
बाट बाहिर जाँदाको यात्रा 
( प्रायः राजाखलकको बारे ) । 
चढ्ती सवारीमा मुकाम हुने 
ठाउँको फिरिस्त उहाँलाई 
चाहिएको छ । 

चल्ला काढनु-- कुखुरा माञले 
फुलबाट बच्चा निकाल्नु । 

चश्मदीद्‌ साक्षी---- आँखैले 
देख्ने गुद्दाई ।'““खून करणी 
मुद्दाहरुमा चश्मदीद- देखि- 
'जान्ने--साक्षी र प्रमाण चाइने 
पाउन कठिने पछ ।--ग्रन्थकार 
(कथा कुधुम) । 

चाँचूँको (गर्ने) कुरै नहुनु--- 
नाइँनास्ति गर्ने वा बोल्ने बाटै 
नहुचु । तिमीले तिर्छु भनेको 


चाँद॒ , ' (5:फदे३' ) 


नश व्चिना 


' यतिका दिन भइसक्यो अब त | चाउ चाउ लाग्नु-- --कौतूह, 


। 


“चाँचूँ गर्ने कुरैछैन। 


“ चाँद ढढ्काउचु--_्दजौं 


(नेपालको उपल्लो दजौमा हीरा: 
वा सुनको तल्लो द्जौमा चाँदीको! 
चाँद्‌ हुनाले ) ।"””“हान्रा बालाई 
.: काला अक्षर भैंसी बराबर थियो 
“र तापनि हीराको; चाँद्‌ ढढका-! 
उनु भई ह्वाल्यो:....।- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । ) 
चाँदमारी गचुँ-- खगोली इत्या- 
दिले ताकेको ठाउँ वा जीवजन्तु-; 
लाई लगाउनु वा माझुँ। गिद्धलाई : 
चाँदैमारी गर्ने जसको नाम: 
खोढिएको काँड पाएको थियो; 
सरकारको धेरै नै ढव छ।--. 
श्री केसर (विक्रमोवेशी)। ' 
चाँद्‌ मार्ुर-त्तारो हान्दा | 
गुल्जाइमा लगाउजु:। मैले दुइ: 


चोटि चाँद्‌ मादी तिम्रो गोली |: 


“ भित्री घेरासम्म मात्र पुग्यो । 
चाँदीको जुच्ताले हान्नु----दाम 
घूस दिएर, मुखमा बुजो लाउनु 
(हिन्दौको नकल) । रेख बह्दादुर- 
लाइ चाँदीको जुत्ताले हाने | 


पनि गयछ परेकालाई: हाजिर | 


गरिदेला भन्ने त देख्नुपर्दैन । -' 


सगसगी वा खुलदुली लाग्नु। 
उसके अँध्यारो मुख देख्तैमा 
:मछाइ चाउ चाउ लाग्यो । 
चाकरका पनि चुकर-:-- 
नोकरको पनि नोकरी गर्ने मान्छे। 
आफूनो मतलब साध्य: गर्नको 
लागि कहिले कढौं चाकरको 
पनि चुकर हुबुपदी रहेछ । 
चाकरी खुल्नु, खुला हुइइ, बन्द 
हुब्चु---टमालिकबाट चाकरीमा 
आए हुन्छ, नआउनू भन्नै सबै- 
लाइ वा कुनै खास मान्छेलाइ 
उदौं हुनु । आज पानी परेको 
हुनाले चाकरी बन्द छु, घर 
जाउँ । दुर्गासिङलाइ हिजोदेखि 
चाकरी खुल्योरे। . : 
चाख मान्नु-- चचाहेना चा.श्रद्धा 
गर्नु, स्वाद्‌ वा रस लिनु । पढे 
लेखेका - मात्र होइनन्‌ कि एक 
अक्षर पनि कनी कुथी पढ्नु पर्नेले 
समेत यो पुस्तक चाख मानी 
. _ पढ्द्छन्‌।--श्री मगेन्द्र (आजुभक्त 
स्मारक ग्रन्थ) । 
चाना पखालेको कुरा--- 
छेउ न टुप्पाको वा रस न बसको 
कुरा। क्ृ्‌ष्णदेव मधेस गईसंक्ष्यो 


चामल ( २ ६४ ) चार 


भन्दैछु, अहिले उसलाइ 
घोडा मागेर ल्याउँछु याँ गछ्ठु 
त्याँ गर्छु भनेर कै चाना 
पखालेको कुरा गर्छयो ] 
चामल खुवाउनु----माल हरा- 
उँदा त्यहाँ उपस्थित भएका 
मानिसहरुलाइ मन्तरेको चामल 
चपाउन लाउँछन्‌ । त्यो थुकृता 
चोने चाहरिंको मुखबाट रगत 
आउँछ भन्ने चलेको छ, तर 
“-हकीकतमा अगिबादै डराएर 
चोरेको माल सुटुक्क ल्याएर 
राखिदैभोस्‌ भन्ने मनसाय हे।। 
मेरो यूँको, औंठी हरायो, सबै- 
छाइ चामल नखुवाई 
छोड्दिन । 
चार आँखा हुन्नु---देखादेखी 
हुचु, मुखामुख हुनु । जुन 
घडी चार आँखा भएको 
थियो, .त्यस वेलादेखिनै त्यही 
मुहार झलझली सम्झँदो छु।-- 
रुद्रराज ( रूपमती ,) । 
चार जनाछे के भन्छुन्‌ 
(भन्ल्ान्‌)?-- --लोकापवाद्‌- 
को ख्याल गर । तिमीले, तीन 
दिनसम्म गायब भएकी विम- 
छालाई घर ल्याउन, खोज्दा 


कसैले रोक्ग सक्तैनन्‌ सही तर 
चार जनाले के भन्छुन्‌ ? 

चार दाम ठेकी राख्नु--- 
नयाँ जग्गा कमाउनालाइ बैनाको 
रूपमा जग्गाधनीलाइ दस्तूर 
दिचु । ॥ 

चार दिनिको---क्षणिक, थोरै 
समयको । हामी चार दिनको 
पाहुनाले तेरो मेरो भनी किन 
झगडा गर्छु) चार दिनको 
जीन्दगी पाई नगर गुमान।-- 
शम्भुप्रसाद ( शम्भु भजन- 
माला ) । 

चार धाम--सतीर्थयात्राको 
हदको रूपमा रामेश्वर, जगन्नाथ, 
द्वारका, बद्री । 
त्यसो भए त रुपियांले चार 
श्वामको पुण्य जूवाकै खालमा 
भेट्टाये ।--लेखनाथं (लेक्ष्मी- 
पूजा) । 

चार पैसा कमाउनु, नाफा 
गरुँ----थोड बहुत आमदानी 
गर्नु । चार पैसा नाफा 
गरुँजा भनेर काम गर्बु, यति 
पनि भएन अने गरीबले के 
खाने? 


चार पैसाका सो[ह]मत 


हरि] हरि !] . 


चार 


( २६५ ) चाल 


किन्चु--बेसोमती वा पाखे 
मान्छेलाई गिज्याउँदा वा गालि 
गदौ प्रयोग हुने। होइन भाउज्यू, 
धारागडिको पसलमा ४ पैसा- 
को सोामत किन्न पठाएर ख्वाइ 
दिनु होस्‌ न ।--सद्रराज 
(ख्पमती) । 


“चार प्रहर रात-- एक रात 


( थोरै देखाएर भन्दा ) । चार 
प्रहर रात पनि सुखसँग सुत्न 
नपाउने ठाउँमा त हामी बस्तैनौ । 


“चार भञ्ज्याङ - खराजघानी 


(नेपालको राजधानीलाई रिङ्गै 
पहाडै पह।डले घेरेको हुनाले)।'"”” 
यहाँ चार भञ्ज्याङ्‌ भित्र र, 
पहाड मध्येशको समेत जङ्गल 
खोली दिई दुनियाँका निमित्त 
लख्खन्‌ रूपैयाँको काठ पात्‌ 
बेदाममा छोडियो ।-श्री ३ 
जुद्ध (भूकम्प-भाषण) ।.... 
चार भनज्याङ नै काटिपो 
शर्किन्‌ कि,....। भीमनिघि 
(सहनशीला सुशीला) । 


चाल चढ्यु-- त चलाकी खेल्नु । 


"अब अर्कै खाल चल्नु पर्छ 
अन्ने निश्चयगरी यारमण्डलीले 
काजीलाई बटेरबाज तुल्याउने 


निश्चय गरो 
(चप्पाकाजी) । 


।--स्द्र्राज 


चाल पाउनु--(१)कदर 


जान्चु । भ्यागुताको जहाँ वास 
उही कमल फुल्द्छ। तरत्यो 
चाछ पाउन्न हिलैमा मात्न 
भुइ्द्छ ॥--लेखनाथ (क्रतु- 
बिचार) । माल पाएुर चाल पाए 
पो हुन्छ। (२) --थाह्वा पाउनु । 


जसहिब भित्रेनभित्रेको मैले 
चाल पाइन। (३) 5 सुइँको 
पाउनु । दिन्‌ मध्यान्ह्र भयो 


तसै बखतमा आया ति राक्षस्‌ 
पनी । मार्न्या काल्‌ कन चाल 
न पाइ अघि झं होम्‌ नाश्‌ 
गरौंला भनी ॥- भागुभक्त 
( रामायण ) । 

चाल पारेर-- खुट्टाको आवाज 
नझिक्री सुस्त सुस्त ।....पछि- 
श्तिरिबाट चालमारेर आप्र 
कमछ जस्ता हातले मेरा दुई 
आँखा छोपिदेछिन्‌... ।--श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) ।....अनि 
मेरो घरैभिश्र लुकेर दिनमा 
बसौं, रातमा चाल मारेर 
भुल्का जस्तै मई घुमे ।-- 
बालक्कष्ण (मुकुन्द इन्दिरा ) । 


चासो ( 


२३३६ ) चित्त 


चाल-माराकन पछिल्तिरबाट 
ढकेछिदिएँ घान गोड्न लागेकी 
न्तीको गोडामा घोप्टिन पुगे । 
“एरुंद्रराज (प्रायश्चित्त) । 
चासो पर्नु- स-प्रयोजन हुनु, 
वास्ता पर्चु। कोही भन्नै छौ 
अरुलाई के चासो पस्यो 
यसको प्रयास स्वयं जगदीश्वरलाइ 
ने पर्दछ ।--बालक्कष्ण (कथा 
कसुम) । 
चास्छ चुस्स भन्नु--सबिझूने 
गरी भन्नु । अर्कालाइ चास्स 
खुस्स भन्ने बानी नगर । 
चाहकोामोल---- चाहना गरेको 
पक्षमा दिइने मौल। मालको 
मोल त थोरै छ यो खालि 
चाहकोा मोल हो। 
चाहे जेसुकै--चाहे' ले खालि 
जेसुकैलाई जोड दिन्छ । दुनियाले 
चाहे. जे सुकै भनून्‌ ;....।-- 
भवानी (यौवनको आँधी) । 
खिची माम हुनु-- ज्यादै 
सजिलो कुरा हुनु (ह्याएर भन्दा) 
पाशा खेल्चु चिची माम हाइन 
बाबु ! 
चिट्ठा खुड्नु--सचिट्ठाको गोला 


थुतियु । आग्क-युद्ध:चिट्टा 


कात्तिक २ गते खुल्छु रे । 
चिट्ठा हाल्यु---्चिट्ठाको टिक 
ट किन्नु । चिट्ठा हालिरहे 
एक दिन न एक दिन अवश्य 
पछ भन्ने कुमारीको विश्वास छ । 


चि।डया फसाउन्नु--(१)-- 


घनी मानिस वा आफूनो काम 
निकूलने मानिसलाइ हात पाईँ। 
अलिकति पेसाको मुख हेन 
छाग्यौ भने त चिडिया फ- 
साउन गाह्रो हुन्छ। (२)-- 
राम्री युवतीलाइ हात पाईु। 
कान्छा काजीले चिडिया फ- 
साउने काइदा जान्नुभएकै 
रहेनछ । 


चित कि पट---5 उत्ताबुपष्टि 


लिने कि घोप्टो ( दुइ जनाक्को 
हक छुथ्र्याउँदा, बाजी ठोक्ता, 
इत्यादि दुइपश्टि फरक चिह्द 
भएको वस्तु उफारी संजोगमा 
भर पादी प्रयोग हुने बोली ) । 
तिमीले रोजेकोम। मलाइ चित्त' 
बुझ्दैन चित कि पट गरौं, 
भाग्यजोग्यले जसलाइ पर्छा । 


बित्त कुड्याउच्नु---मन भौँच्नु। 


घेर कुरामा छृष्णमायाले हाम्रो 
चित्त कुङ्याएकी छ ।: 


स्चित्त (( नकद्छ,)) ; । घित्त 


'मुकनुकनमीमीलिनननिनननलनभननिन्ननितजिमिनतिकनजिआनजनतननननननेनिमनिन्तिस्जिनकहन 


चित्त चाङे-- मोहित पार्जु । 


. कृष्णले गोपिनीहरुको चित्त 


'- चारे, उचैछै तिनलाइ उनीहरु | 


चित्तचोर अन्थे । 


चितँ(मन) ठेगानमा नहुनु ; 
(१)-- मन चणञ्चल हुन्नु ।, तिम्रो |. 


चित्त ठेगानैमा छैन; कसरी 
हिसाब बुझ्छौ ) (२)--हृड- 
बडाउनु, विचलित हुनु । बालाइ 


आराम छैन अनेको सुनेदेखि मेरो, 


मन ठेगानमा छैन । 

चित्त थाम्नु--क्मन थाम्चु 
(हेर) ।....चार वसेको बालक- 
छाई पनी कत्ती दया नराखी 


मालिकले विक्री गरीदिनलाग्दा 


चित्त थाम्न शर्किन ।-श्री३ 
द्र (अमलेख-भाषण) । 

चित्त दुख्नु, दुखाउनु (१) 
सआफन्त वा माया लाग्ने 
मानिसलाइ पौ ढिक्क लाग्नु, मान्ने 
पाउ । बुढ्याको चित्त ढुख्न 
पनी ढुख्नु पर्ने ने हो ।--सुद्रराज 
(रूपमती) । आफूनो छोराछोरी- 
"छाइ अख्ले गालि गरेको सुन्दा 
जसके पनि चित्त ठुख्छु । 
.- कुष्णमायाले एक हातमा . आँसु 
, एक हातमा गाँस गरेकी देख्ता 


मलाइ पोा चित्त दुख्यो, छोरा 


- चाहि कस्ता चण्डाछ रहेछ। (२) 
_ज-माया गर्जु, जतन गये (यस 


अथैमा “दुखाएर” मात्र' प्रयोग 
हुन्छ) । नाडी भए यो आँडा 
फुटाइसकथी,: हीरा चित्त 


_ ढुखाएर काम गर्छे । (३). 


न्याय परेको सम्झी सुतौ गर्नु, 
ननिको मान्चु । “राजाको यो 


कडा हुकुम सुन्दा सबको चित्त 


साह्ै ढुख्या ।--बो्धविक्रम 
(दन्त्यकथा) । बिराम गरेकामा 


“मालिकले कुट्ता तिमीले चित्त 


डुखाउचु हुँदैन। (४)- 
अफसोस: हुनु, तुल्याउनु ।' 
उसका समक्षमा आफुले लेखेको 
(नै शुद्ध छ भनी भैले मनेको भए 
उस्को चित्त ढुख्ने थियो ।-- 
उनीहरुको चित्त ढुःखाउन 
पबित्र मन्दिरहरु भत्काउँदै, 
उनेका रामग्रीले मस्जिद बनाउन 
लाए ।--वासुदेव (भारतवषेको 
इतिहास) (५) --थकथकाउनु। 
नगद नारायणको चेफ्वाँकमा 
खचे हुँदा अछि चित्त पनि 


- दुख्नैनै भयो ।- रुद्रराज (चप्पा 
काजी) । 


दाद 


०444 


चित्त ( २६८ ) चित्ता 


भएका मानिसमा तोडिम हुनु । 
त्येसरी मिलेका साथीको के 
कुरामा चित्त फाट्यो ? 
चित्त बुझाउनु--आफ्नो चित्त 
आफैले वा अर्कोको चित्त बुझाउनु 
(अर्थलाई तढ्लोमा हेर) । तिनी- 
हरूले परस्परमा खड्बड्‌ पर्ने 
आएको कुरामा जसरी हुन्छ 
सिलाइदिने छन्‌ , त्यसमा 
हरूले चित्त बुझाउनुपदेछ, 
नाढिस सुनिने छैन।--श्री ३ 
जुद्ध ( भूकम्प-भाषण ) । मेरो 
चित्त स्वामीजीले बुझाइ- 
द्चुभो ।--श्रेमराज (सप्नू- 
राली) । 
/चित्( मन ) बुझ्नु-( १)- 
ठीक हो भन्ने लाग्नु । चिह्दयौं 
अक्षर ) छातीको भुगोलभर 
राज्य त्यो रण्डी कै छ, सबै 
बाँच्यौ ? अब चित्त बुझ्यो ? 
हरे, रण्डीको दासकी दासी 
तिमी !--बालक्कष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । तर शाख्रमा लेखिया- 
कोछ भन्दैमा रान्रो सँग चित्त 
बुझ्दैन ।--जयएथ्वीबहादुर 
(तत्त्वप्रशंसा) । (२)--पुग्नु, 


चित्ता 
पर्नु वा उतानो परेर पछा- , 


सन्तुष्ट हुनु । सबको चित्त 
बुझे कदापि न परोस्‌ यो रीस 
भोगेमहाँ ।--चक्रपाणि (श्री 
मछिख्न नाथको कथा) । दक्षिण- 
मा अहमदनगर, बीजापुर र 
गोलकुण्डाका मुसलमानहरु शिया 
हुनाले औरङ्गजेबकोई राज्य नष्ट 
न गरी चित्त बुझेन ।-- 
वासुदेव (भारतवषेको इतिहास) 
मासु. पुगेन भनेको अब एक 
रिकापी दिए चित्त ' बुझ्दैन ? 
८(३)-शान्ति हुनु, दिक्क 


हराउचु । सधैंको उही भित्ता, . 


सधैंको उह्ठी खाटले कसरी तेसको 
चित्त बुझदछ, तसथै नर्सले 
हर एक युक्ति गरेर पनी तिनको 
चित्त प्रसन्न राख्ने काम गर्नू 
पछे ।-- राममणि (सद्यार-सुसार- 
संभार) । आफन्त मरेकै दिनमा 
जतिको संघै दिक्क छागे कसरी 
निर्वाह गर्नु) दिन पर दिन 
चित्त बुझूदै जान्छ (यही 
अर्थमा मात्र 'मन बुझूचु, प्रयोग 
हुन्छ, १, २मा हुँदैन) । 

खानु- (१) उतानो 


रिबु। लाखेचाले प्रसादसिङको 


चित्रे | 


२६३४ । चिभे 


चिउँडोमा कसेर एक मुड्की 
दिनासाथ प्रसादुसिङ ५ हात 
पर गई चित्त खायो (वा 
चित्ता खाएर पछारियो) । 
(२)स्मूछौ पर्चु वा मूछौ 
परे तुल्य हुनु । आमा मरेको 
संचार सुनेदेखि राममाया खानु 
पिचु छोडेर चित्ता खाइर- 
हिछु। (३) «हिस्स पचुँ 
(के। अल्युक्त) । साना साना 
पुरिया पनि छन्‌ कि भनेर कतिले 
यसो कर्के नजर लगाएफा थिए, 
नदेख्दा चित्ता खाए।॥--रुद्र- 
राज (चप्पा काजी) । 


चित्रे बादल--ख्नीलो भूइँमा 


चित्रो जस्ता देखिने गरी डोरा 
डेरा परेर रहेको बाद्ल । 
चित्लाङका मूला- सबभन्दा 
सीठो मूला ठहरिएको छ। 
चिन्ता गछु-(१)- ख्ती लिब्नु। 
उपाय बाँकी हुँदाहुँदै चिन्ता 
गर्नु उचित छैन। (२)- 
(झाँक्रीले) रातभरी ढयांग्रो 
ठटाई' देउता बोलाएर गडेको 
बेथा निको पाने जोह्दो गर्नु। 
भेरी छोरीलाइ त चिन्ता 


नगरी निको हुन्न रे, अब एउटा 


कालो कुखुरो नखोजी भएन । 


चिप्रा लाग्नु--च्चिप्रा निस्कबु । 


मधुराको आँखामा चिप्रा लागे- 
छु, अख्ले चिप्रे भन्लान्‌ सफा गर ।) 


चिल्लेटी खेड्नु--ख्चिछ्लो ओह्वा- 


लोमा चिप्लेर झनै खेल (“ओह्वा- 
लोमा लड्नु को गिज्याउने बोलीः 
पनि) । बाटामा काई परेको: 
रहेछ होश गरेर हिड, नत्र 
चिप्लेटी खेल्लाड । 


चिप्लो मुख भएका-- खलोलो- 


पोतो पाने जान्ने । तिम्रो, 
जस्तो चिप्घो मुख भए 
कम्ान्नी बूढीबाट एक दुइ मोहर 
झराइछोड्थें, के गर्नु सकिपुन |, 


चिप्योवा चिल्लो घस्चु--कट 


लोलोपीतो पार्जु, कुराले ठिब्घः 
पारी हितैषी भन्ने भान पाडुँ ।: 
"""चिप्ला घसी घसी आफूनो: 
मतलब गाड्न पास थिए ।-- 
रुद्रराज ( चप्पाकाजी) । 
मुनियाँ चिल्लो घस्न यस्तो: 
जान्दथी कि उसको कुरा सुनेर 
ढुइ चार जना ठढाटासुधा र. 
परिहाल्थे । 

चिभे नकटो----आइमाईको 
हुलमा बसेको एकलो ठिटालाइ, 


नाफाका लर गा 


७७ 


चिम्टा ( २७५ ) बिहा । बिह (२७१ ) चुप 


भन्ने बोली । : हामीहरुको | चिल्ली राँड----्छोरा भएकी | चिह्न न जालु---्व्जान पहिन्नान | 'फिराइदेक ।--श्री - केशर 


बीचमा चिभेै नकटो भएर 
किन बस्छौ? 

ईचम्डा जस्तो मुख--_्टप्प 
टप्प कुरा पक्रने बानी । 
जस्तो मुख गईभन्दा काम 
देखाउनु बेस । 

चिस्टा जस्ता हात--खखिच्च्‌ 
गर्ने बानी । घर गर्नेले कहिले 
कहिले चिम्टा जस्तो हात 
नगरी कसरी फारो हुन्छ? 

चियो (खेवा) बस्चु--ख्चैवा 
गरेर ढुक्रिहनु । किन्नरीलाई 
सान्चाको चियो बस्नु भनेको 
छु। 

चिरञ्जीवी [भए]---आफूभन्दा 
सानो मान्छेले ढोग दिँदा वा 
केटाकेटीले रातीबाहेक ( 'आची 
खार हेर) छिंका गढी भन्ने 
बोली । 

चिर्को पचुँ--ख«चर्को पर्नु (१) । 

चिलाइ माछुँ--(१) - चिल्चिला- 
एको हराउने पार्नु । अछि 
कन्याइदेञन, चिलाई नै मरेन। 
(२)-पिट्चु । मैले भनेको 


'नटेरेरबसिरहेको छस्‌ , अहिले तेरो : 


“चिलाइ माढौँ थाहा होला) 


विधवा । 

चिसो पस्नु, लाग्नु-(१)-- 
शंका उठ्नु । छोरीको चाला- 
माला देखेर अछि चिसा त 
पसेको थियो ।- रुद्रराज 
(रूपमती) । राजकुमारको यो 
चवन सुन्दा योगीक्रो मनमा 
केही चिसो पस्यो,'““-]--- 
बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । (२) 
साधारण अर्थ । 


चिहान पुगु--खमर्चु ( सराप- 


मा) । यस्तो ठाउँमा किन 
चिहान पुने आउनु प्रो !-- 
बालकृष्ण (कथा कुसुम) । यस 
बेलासम्म कहाँ गएर चिहान 
पुरिरहेकोा थिइस्‌ ) 


चिह्वा मिलाउनु---बिह्दा गर्ने 


केटा र केटीको ग्रह दशाले पर- 
स्परलाई हानि गर्छ गर्दैन भनी 
डुइ जनाको चिह्वा भिडाउनु । 


हेचु ० 
चिह्वा हेड, देखाउब्नु नार 


जन्मपत्िका हेरेर ग्रह दशा बिचार 
गजु, गर्ने लाउनु । आ, बरु 
ज्वाइँहजुरलाई मेरो सानेको 
चिह्वा देखाउन्ुपख्चो ।-- 
प्रेमराज (ससुराली) । 


नभएको, अज्ञात । अर्काकी 
छोरीलाई चिन्हु 'न जान्न 
यत्ता ठाउमा ल्याप्र अल्पन्न 
पार्ने )-- गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) 


चीमूसी चीँ खेल्नु- केटाकेटी 


हरू रिङ्गे बसी सबैका दुवै-हात 
जोल्टिने गरी एउटाको घोप्टो 
हातमाथि अकोले, अकोको घोप्टो 
हातमाथि अकोले क्रमैसंग 
खप्टयाएर छालामा बिस्तारै चि- 
मोठेर समाती अग्लो पारी सबै 
मिलेर भन्नु, “चीं मूसी चीं तामा 
डुसा घरघर मूता ओकले(आफ्ने) 
बजिया कान समात' (अनि यसो 
भन्दै माथितिर जसजसको हात 
छ पालै पौलोसंग एक पटकमा 
एउटा द्दात फुस्काएर हात परे- 
को साथीको कान समात्ने, सबैको 
पालो पुगेपछि च्वाइँ चवाइँ गरी 
सबै लड्ने गर्छन्‌ ) । 


खुँइकी लाउनु, फिराउचु, पिटा- 


उच्चुन- खस नोटिस दिसु, झ्याली 
पिटाउचु, (अब' अक्सर उपमा 
अर्थमा मात्र प्रयोग हुने) ।'”"" 
यो अघम चरालाई खोज्नू भनी 
मैले भनेको भनेर ' खुइको 


((विक्रमोवंशी) । -“चोरको पत्ता 
लाउनेलाई हजार रुपियाँ इनाम 


मिल्नेछ भन्ने: सारा राज्यभरी : 


खुइँकी पिटियोा॥--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 2 

चुइयाँको खुट्टाबाटः - बासा 
निकाइने----झिंगाको बोसो 
झिक्ने; अत्यन्त लोमी । 

खुकली हाल्नु, लाउचु--ख्कुरा 
लाउचु। जो लाउँछ चुक्ली, 
उही जान्छ फुकृछी (उखान) । 
चुकली कान्छी मुमाको यो 
उसेछाइ म हाउँछु दुखेको यो 
उसैलाइ सुम्सुम्याउन छाउँछु।-- 
बालक्कृष्ण (घ्ुव) । 

खुडकी माडुँ--- चुड्की बजाउनु । 
कसैले गीत गायो कि साबु 
चुडको मारी मारी वाल 
ढिन्छ । ( हवाइ गर्दा यमराजका 


दूत घपाउनालाइ भन्छन्‌ , तर 
हकीकतमा आँको आँ नै रहला 


भनी अन्यत्र ध्यान खिचनाको 


लागि यसो गर्ने चलन छ). 
मालिक खेलकले हाइ गरिबक्सँदा 


चुडकी बजाउनुपछ्ै। 
खुप लांग्चु-८१)- चुप हुनु, 


0000 0000 


॥ 


डनद 


000 


चुरा ८ (२७२ ) चूके 


नबौल्बु । चुप लाग, भयो 
आज, झगडा किन गदेछौ? 
विवाद व्यथै हो द्दामी आज्ञामा 
जब हिड्दछौं ।- बालक्कष्ण 
(धुव) । (२)_ नचाहिने कुरा 
गर्नु (,अक्सर वूझ पचाएर 
भनेकालाइ) । चुप लाग, 
तिमीले पनि त भल्ति ५०००। 
बैव्यायौ नि, उसलाइ मात्र के 
भन्छौ ? 

चुरा फुटाउनु--पोइ मदो स्वाल्ी 
चाहिंको चुरा फुटाउने चलन 
हुनाले यो वाक्यांशले पोइ 
मरेको सूचन गर्छे । सौताको 
रिसले चुरा फुटाउने स्वा- 
स्रीलाइ घरबाट निकाल्छन्‌ । 

खुरुक्क चुहिनु---(पतला हुँदा 
झाडा ) अलिकति फुस्कनु । 
अहिले पनि साहिलाको झाडा 
खुरुक्क चुहिएछु, आज त्यस- 
लाइ भात खान नदे । 

चुरोट (तमाखु) खानु- हामी 
यौ खानु नै भन्छौं, पिउनु 
भन्दैनौं । 

खुरा मचुँ-- उ भातमित्रको कनि- 
का नरहने गरी पाक्बु। भखेर 
भान्सा पसेको थियो, भातको 


चुरै मरेको होवैन । 

चुल्लेम्म डुबनु-- सतहमा न- 
देखिने गरी जम्मै डुब्नु (उपमा 
अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ) । 
तिम्रो विछोडको सन्नाटामा चु- 
लुँम्म डुबेका मैले हेचण्डी ! 
भाग्यले गर्दा मरिसकेकाले हास 
पाए झैं तिमीलाई फेरी पाएँ । 
नश्री केसर (विक्रमोवशी) । 


चुल्ठो जोानु---( बिवाहमा ) ' 


ढुलद्दी भित्र्याएपछि जिउँती 
कोठामा सासू बुहारीको त्यही 
विधिको निमित्त छुट््याइराखेका 
चुल्ठाको टुप्पा जोरो त्यसमाथि 
घिउको धारा लाउनु । 

चुसेर मिह्काएका जस्तोा-- 
ज्यादै दुब्लो मान्छेलाई हष्टान्त- 
दिंदा प्रयोग हुने । 

चहुने घैला जस्तो-- - घेरै काल 
नटिक्ने (जिन्द्गीलाइ इशान्त 
दिंदा प्रयोग हुने) । 

नूक घोप्ट्याएको जस्तो--_ 
ज्यादै अन्धकारलाइ दृष्टान्त - 
दिँदा प्रयोग हुने । भित्र चुक 
घोष्ख्यापको जस्तो अन्धकार 
थियो ।--ग्रन्थकार (कथा 
कुम) । 


चूक ( २७३ ) चेष्टा 


न्यूक जस्तोा---चइद्‌ अमिलोको 
ट्ट्टान्त दिँदा प्रयोग हुने । 

चूक मुताउनु--- ज्यादै कायल 
पाचु। कसको हात हाल्ने ताकत 
थियो ? सबैलाई चूक मुताप- 
की थिइन्‌ ।-रुद्रराज (खूपमती) 

चूढहे निम्तो, (लेख्ता) चूढ्है 
निमन्त्रणा---«्घरको जहानै 
(बिस्तृत अर्थमा नोकर चाकर- 
समेत)लाई निम्तो । हरिको | 
बिहेमा त हामीलाइ चूक्हे 
निम्तो आउला हगि बा? 

चूढ्हामा आगो नबढ्नु--- 
खान नपाउनेसम्मको तनाह्वा 
हुनु । बिचरा नाक्तेको मूढ्हो- 
मा आगो नबलेको आज 
तीन दिन भयो रे । 

चेक काट्चु---फलानालाइ 
यति दाम दिनू भनी बंकलाइ 
पूर्जी छेखूचु । मसित यह्दोँ दाम 
छैन, तँलाइ दश रुपियाँको 
खेक काटेर दिन्छु । 

चेक गछुं--(१)-- झुक्याएर वा 
छड्के जाँच गर्नु। काङढिगड- 
हरुलाइ बराबर तिमीले चेक 


गर्ने गर । (२)--बिरियो कि 
भनी (हिसाब इत्यादि) दोह्ो- | 
१ 


च्याएर हेरनु। या नोट मैले गन्दा 
बहत्तर थान भया, तिमीले एक 
पटक चेक गर। 

चेत कुहिएका- (१) बिसँदा 
भनिने । आयंघाटमा बुहाएर 
आउँदा थैछी टिप्न बिसँछु, 
कस्तो चेत कुहिएको ] (२)- 
भिन्न चुरो कालो भएको (मूलाको 
बारे) । अस्ति तिमीले दिएके 
सूलाकोा चेत कुहिएको रहेछ, 
खानै पाइएन । 

चेत बाबा काशी---कायल- 
कायल । एउटा चिह्क ने लगाएर 
छाडिदिजँ कि चेतबाबाकाशी 
गरेर फुकाइदिजँ )- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्) । अघिको गाउँ 
तिर जान चेत बाबा काँशी 
भएको त्यो श्यालले अग्र 
बसाइँ सनैं विचार गरो ।--- 
बोधबिक्रम (दन्त्यकथा) । 

चेष्टा बद्लिनु--( १) 5८ चाल 
फरक हुनु। भाछि पल्डदेखि रवि- 
छालको चेष्टा बद्छिदै गयो। 
रुद्रराज (खूपमती) । (२) - 
व्यापार इन्द्रिय वा शरीरसम्बन्धी 
परिवर्तित हुन्नु । आजदेखि बिरा- 
मीको चेष्टा बदलिपकोा छ। 


चेहरा 


चेहरा बिध्रंबु--(१)_्वूर गिडे। 
' मलाइ त त्यसले चोरेकै जस्तो 
लाग्यो, नत्र किन त्यसरी चेहरा 
बिग्रन्थ्यो । (२): अनुहार 
झढद्लिनु । ज्वरो आएदेखि 
कालेको चेहरा नै बिग्रेको छ । 
चैतका गोठाल्ला- -छिहिलिने, 
चल्ने, अएलील ठट्टा गर्नेलाई दृष्टा- 
न्त दिने (चैतमा गाईवस्तुलाई 
बाली नालीबाट बचाउने टन्टा 
गोठालालाई नपने हुनाले) । 
खैते घिउ--पहाडतिर चैतमा 
घिउ पाइँदैन, बूढा बूढा 'चेतमा 
घिउ खोज्ने, बाटामा निहुँ 
खोज्ने भन्छन्‌ , उसैले कुवेला- 
को चीजलाइ इश्टान्त दिने । 
च्चैते पानी छुट्नु--(१) बिद्दा- 
पछिको पहिलो चैत सासू बुह्दा- 
रीले एकै पनेरा वा घाराको पानी 
खाएंको.फाप्तैन भन्नेचलन हुनाले, 
(२) पहाडका मानिक्त नेपालमा | 
आउँदा वा नेपाल खाह्डाका 
, मानिस सधेस जांदा चैतको 
पानीले जरो आउने हुनाले चैते 
पानी छल्छन्‌ । 
खैते बाँद्र जस्ता--(१) खपटे 
सुसुपाल मान्छेलाइ इशान्त दिंदा 


( ३३४ ) चोषे 


प्रयोग हुने। (२) चैत्रमा 
बाँद्र जन्मबु खराब' हुनाले 
उपध्यूहालाइ भन्ने । 


चैते मह---ज्यादा लाग्ने मह 


(फूल फुल्ने समयको हुनाले) । 
न काट्नु, माछुँ, उडाउनु-- 
स््सुक्ख भोग्नु । जे चैन 
कानु कान्छा कसाहेबकै 
पालामा काटियो बा | 


चाखिमाटी खन्नु-त्रत्तबन्ध, 


बिवाह आदिको पूर्वाङ्गको दिनमा 
यज्ञको होम गर्ने चौकीको 
माझमा हाली चोख्याउनाको 
निम्ति साइतमा जात मिल्दा 
जोडी कन्याले सुन र चाँदीको 
कोदालीले माटो खन्नु । 


चोखे फ्याँक्नु, फाल्नु- (१) 


चोख्ने नलागोस्‌ भनी प्राय; खाने 
मालको थोरै अंश कसैल।ई दिनु 
वा मितक्राउनु । दशजनाले 
देखेको माल अछिकति चोखे 
फ्याँकेर मात्र नानीलाई खुवा- 
उने गर्‌ । (२) ज्यादै थोरै दिँदा 
इष्टान्त दिने । हेरन, चोखे 
फ्याँके जस्तो गरी यति थोरै 
दिएको ! 


चोाखे भाग---्चोखे फाल्नाको 


खेाखे लाग्नु--अख्ले : देखेर 


लोभिएको माल खाँदा पेटलाई 
बेफाइदा हुन्छ भन्छन्‌ उसैले यो 
वाक्यांश । उनकी मुखिनीछे भने 
अझपनि छोराले अछिकति भात 
खान छोड्यो अने 'छौ चाखे 
लाग्यो भनेर जन्तर वँधाउथिन्‌, 
“""॥ “रुद्रराज (चप्पा काजी) । 


चोाचेमोचे। मिलाउनु--क 


मनमा जे भए पनि जोसित 
पनि दुरुस्त भएर कुरा गर्नु। 
चन्द्रबहादुरको पनि खासी छ, 
कृ्‌ष्णबहादुरको पनि उत्तिकै 
खासी छ- शिवप्रसाद जस्तो 
चोाचोमोचे। मिल्लाउन स- 
छूने मान्छे मरे कोही देखिन । 


खोट खानु, पाउनु--ख्घोखा 


खानु, खराब नतीजा भोग्नु । 
शम्भु तेल शम्चुको, आशा नगर्दा 
एक्रति। हा! चोाद्‌ खा- 
इस्‌ ठुछो; कस्छै भनोसू कस्ले 


गरोस्‌ ॥--शम्भुप्रपाद [(शम्थु | 


चोखे ( २७५ ) चोथाँलो 
निमित्त पर सारिएको ।”””"छौ | -भजनमाला) । 
अब शरङ्घार गने छागिबक्सेका | चार्ट खाली जाबु-- पटक 
वाहाँका मलम मालाहरूको चाखे। बिरिनु। हरिको एक चाट 
भाग छिने आई हुनजान्छु ।-- | खाली जाँदैन, जत्ति पटक 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । गुलेढी हान्यो उति चरा मदेछ । 


चोट [पटक] लाग्नु; पच्---ट 
अङ्ग भङ्ग वा घाउ हुन्नु (“चोट 
लाग्नु, पु? मात्र मानसिक वेद- 
नाको अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ) 
तर मच्चाएर चाइने हान्दा त्यो 
अवाजले तिमीहरु बिम्झौला 
भन्ने डरले निर्धक्क संग हान्न 
पाएन, उसैले घेरै चाट 
चाइने लाउनु पग्यो ।--ग्रन्थ- 
कार (कथा कुसुम) । घोडाबाट 
लडे पनि तिम्रो छोरालाइ केही 
चाट पटक लागेन । 

चोाटा र काठा गर्छु-- एक 
एक गरी घरभरी चाहने (प्राय: 
खोजी गढ) । सानू ख्प ढिड्दै पती 
सब शहर्‌ हेर्दै विचार्‌ खुप्‌ गरी । 
रावणको दुरबार्‌ विशेष्‌ गरि 
ढुँड्या चाटा र काठा गरी । 
जमाबुभक्त (रामायण) 1 

चेोाथाला चलाउचु---«(आफू 
भन्दा ठूलो मानिससँग) सँगसँगै 
लागी बाझबु। अचेछयो छोड्र- 


भय अडपवबपसजनमपननकजपयसयनभउ 


0000 


अडर 


०४८: 


चोथालो (२७६ ) चोर 
सक्नु छैन, मैलै गाछि ग॒खो कि. गाई, हाम्रो मुमा, इत्यादि ) चोर 
चोथालो: चलाइहाल्छे । नै रहेको हुनुपर्छ, किनभने “चोर 


चोाथालो बढ्ता हुनु---मुखा- 
लेहुन्नु। चाथालोा अछि बढ्ता 
छु मेरो, दाम दिंदादिँदै मैले 
गाछी गर,............ ।--बाल 
क्रष्ण (मुटुको व्यथा) । 

चोर आँखाले हेखुँ----आफूले 
हेरेको मानिसले नदेख्ने गरेर 
छली छलौ हेर्नु । मैले माहिछी 
नानीसित ताश खेढ्दाखेरि 
तिमीछे चार आँखाले हेरेका 
मलाइ एक एक थाहा छ। 

चेार ओऔँलो-- केटाकेटीहरु औँला 
भाँची भाँची यसो भन्छन्‌ -दसैं 
आयो (१), खाउँला पिउँछा 
(२), कहाँ पाउँछा (१), चोरी 
ल्याउँला (४), इृट्ट पापी पर 
सरी बस्‌ (५) । उसैले कान्छी 
औंलाबाट गन्दा चौथो औंलाको 
चोर” नाउँ रहेको हो। 'चोनौं 
औंला' नभनी “चोर,ओऔंलो' भन्ने 
चलेको हुनाले यो औंलो चाहिं 
पु्रिञ्च जस्तो देखिन्छ तापनि 
बोलचालमा विशेषण वा सर्वनाम- 
को लिङ्गपड्टि ध्यान नदिने हाम्रो 
बानी हुनाले, ( जस्तो :--कालो 


औंली' भन्छौं (औंला, औंली 
पनि हेर) । 

चोर काठाको मुख डढै जस्तो 
--खराब काम गदा गर्दै त्यसको 
नतीजा पाएकोमा एश्टान्त दिने 
बोली । 

चोरको खुट्टा काट्‌ भने जस्तो 
---«बिराएको मनिसले अकीले 
सोझै मनले भनेको एउटा कुराको 
अकैं अर्थ संझी आफ्नो बिराम 
थाह्वा पाएछ भन्ने भ्रममा परी 
आफसे आफ कायल हुँदा वा 
उतसिँदा दृष्टान्त दिने बोली । 
बिनीलाइ 'आज सुकिलो खास्टो 
ओढिछस्‌ भनेको त चोरको 
खुट्टा काद्‌ भने जस्तो भएछ 
उत मेरो खाष्टो नलुकेसम्म 
तपाईंको ,खाष्टो 
भन्छे ए ! ( उखानमा पनि 
भ्चोरको खुद्वा काट....इत्यादि' 
हेर) । 

चारको सरदारि--स्मुख्य चोर, 
साह्रै खलिपा चोर । 

चार बाटो--स्युप्त माग । भ- 
न्सार बचाउनाढाई बदमाशहखूले 


ओढेको' पो . 


चोारमाथि 


( २७७ ) 


चार बाटोबाट माल ल्याउँ- 
छ्न्‌ रे। 

चोारमाथि चकार लाग्नु---ट 
एउटाले चोरेको माल अर्कोले 
टप्‌काउनु। मेरो घडी चोनें मान्छे 
पत्ता लागे पनि माल हात परेन, 
चोारमाथि चकार लागेछ । 

चार लाग्नु--च्चोरी हुन्नु। 
आज राति कटकबहादुरको 
घरमा चोर लागेछु । 

चोरले खाए झैं खानु--यता- 
उति पल्याकपुछक हैदैँ ठूलठूला 
गाँस गरी खाँदा टष्टान्त दिने । 

खोला बदढ्नु, फेर्नु (१): 
महुँ । वरालपुत्रीलाई आमाले 
चोला बदलेको खबर सुन्दा 
पहाडै आएर बग्रे जस्तो 
भयो । - रुद्रराज (रूपमती) । 
(२)स्मदी चित्त बुझाउने 
बोली (चौरासी लाख जुनि 
घुम्छ भन्ने विश्वासमा टेकी) । 
नरोञ तिम्रो छोरीले चाला 
. बदलेको मात्र हो । (३)-८ 
चोलो फेजु। मान्छेको अगाडि 
मैला चोला लाएर बस्ने हो, 
त्यति चाला फेरेर आउन 
सकिनस्‌ १ 


खेोसो पसानु- ० रिसले घुसघु- 
सति फुल्नु । देछन्‌ त भरखर 
भात छडकन लागेको -पण्डितनी 
बज्यै १२ हातको चोसो 
पस्रारेर पाठ गर्ने लागेकी !-- 
रुद्रराज (रूपमती) । 

चौकी कादनु--(१)_भान्छा- 
को छातछूत बचाउनाको लागि 
डोरो कोरी छुट्र्याउनु वा चौकी 
उठाउनु । (२)-चौकोहरुलाइ 
छलेर चोर बाटोबाट जानु । 

खैारासी लाख जुनी--_ हाम्रा 
क्रुषिमुनिको हिसाबले पृथ्वीको 
प्राणी जीवजन्तुको किसिमको 
गन्ती । एउटा मानिसले यी सब 
जुनी लिनुपर्छ भन्ने लेखिएको छ। : 

च्चारासी व्यञ्जन-- खस घेरै कि- 
सिंमको परिकार (उहिलेको 
हृद्‌ चौरासीसम्म रहेछ कि?) । 
"राजालाई भित्र दरवारमा 
लगी चौरासी व्यञ्जन तयार 
गरी टक्रयाइन्‌ ।--बोधविक्रम 
दुन्त्यकथा) । 

च्याँखे थाप्‌चु-(१) 5 (जुवा- 
मा) खाल नबसी दाउ हान्नेलाइ 
खुवाउन वा तिराउनाको लागि 
पैसा राख्नु । (२ )-- लाम 


ख्याँखे ( २७८ ) . च्यापु 


उठाउन सकिएला भन्ने आशाले 
खेलो गनु। सलाईको कार- 
खानामा २ सय रुपियाँको च्याँखे 
थापेको छु कसो होला ? 

च्याँखे घना कस्नु, हाढ्नु, बस्चु 
आफूले मागेको कुरा नपाउ- 
ज्षेल अड्डी लिएर अकोकहाँ बसि- 
रहनु । जित नारायन अहिलेसम्म 
च्याँखे धर्ना कसिर हेछु, त्य- 
सको एउटा रुपियाँ फ्याँकिदेक । 

च्याँख्ला चपाउनु----कठिन 
काममा हात हाल्नु । अविधेकी- 
को नोकरी गर्छु च्याँख्ला च- 
पाउनु हो । 

च्याँख्ला तोाडबु, फोाड्नु-- 
(१)--ममसम्म दखल पर्ने गरी 
सजा दिचु । घेरै उमूलेर नहिँड्‌ 
च्याँख्ला फाडिदिउँला । 
(२)-वुजूक तोड्चु। फूल- 
पातीको य्याँग्रो घिसस्याउँदा 
मेरो च्याँख्लै तोडियो । 

च्याँ च्याँ र म्याँम्याँ- मट 
रुवाबासी । एकै बेह्ान केटा- 
केटीहरूलाइ च्याँ च्याँ र म्याँ 
स्याँ गरी किन लुगा फेराइ- 
दिचुपरयो ) 

च्याङ्आपट्टी (च्यामूपटी) खेले 


जस्तोा--ढङ्ग नपुग्दा ( अक्सर 
पासा, बुद्धिचाल, इत्यादि खेलमा 
नजान्दा ) टष्टान्त दिने बोली। 
यति गोटी चाल्न पनि जान्दो 
रहेनछ, यो त च्याडप्रापट्ठी 
खेले जस्तो पो भयो । 

च्याङग्राबाती लुगा--च्घुजा 
धुजा गरी फाटेको ढगा । 

च्याङ्ग्रे धर्ना कस्बु--तकुन 
वेला सस्तो पाइएला भनेर कुरि- 
रहचु ( च्याङ्ग्न। सस्तो होला र 
किचुँठा भनी फूलपातीको दिन 
कुने हुनाले ) । 

च्यात्त छाडूनु--चचटक छा- 
ड्जु, इवाट्ट बिलकुलै त्याग्नु । 
काम गर्दा विञ्च परो भनेर 
बिचमै सब। च्यात्तै छाडेर 
जो वस्छ सोही हो कुछ-घातक ॥ 
-“बैज्ञनाथ (उपदेश-शहस्री) । 

च्यापुका नापोा-- खु घाँटीको 
नापो (अघाउन्जेल) । 

च्यापुको भर पर्ख, च्यापुले 
माटो खाल्ु--च्घोप्डो परेर 
पछारिचु । बाइस्कल ज्यादा न- 
बढाउ च्यापुछे माटो खाला । 

च्यापु फोर्जु--झगडा गदौ धम्की 
दिने बोली । 


छुक खानु, पर्छु -सअचम्म 
मान्नु । जे होस्‌ , तपाईँको मन 
देखेर म छुक खान्छु !- 
“अन्धकार (कथा कुसुम) । 

छुकडी न पौ बारह--स्नाफा 
न नोक्सान अथवा हार न जित। 

छुक्क पछुँ--तछक पर्नु । बाटा- 
महाँ बहुत वर्षे पछी झलढक्क। 

' देखी अहो ] . हजुरलाइ परम 
छुक्क ।--लेखनाथ (सत्यकछि- 
सम्वाद) । 

छुक्का पंज्ञा [गर्ने] जान्नु, हुनु 
नाल बब्याइँ जान्चु, छटेल 
हुनु । गुलाफ छक्का पंजा केही 
जान्दिन । हाम्रो पण्डित 
बाजेमा छुक्का पंजा छैन । 

छुजोगी बार बाह्रुन्‌, तोन 
लाँक्रा उखु सिङ्गा सिङ्गै 
_खाञन्‌--छ' र 'बार'माश्ढेष 
छ। छ--(१) छ जना, (२) 
छन्‌ ; बारञ(१) बाह्र जना, 
(२) बाबु अनि । 

छुट्ट वा छुटक्क काट्नु--लट 
चटक्क छिन्ने गरी काट्नु। 
उसले त यो खुकुरीले यत्रो मोटो 
हाँगालाइ पनि छुद्ठ काट्यो । 


छुडंके आउचु--(१) - झुक्याएर 
हाजिरी लिने मान्छे आउनु। 
आज छुड्के आउँदा तिमी 
कहाँ थियौ ) (२)-छेकारो 
काटेर आउनु। . 

छुडके जाँच- (१) --झुक्ष्याएर 
गरेको हेर विचार वा हाजिर । 
आज हाम्रो भ्रड्डामा छुड्के 
जाँच भयो । (२): मुख्य 
जाँचभन्दा अलगको बीचको 
टिपुवा जाँच(परीक्षा) । 

छुत्रछायामा बस्नु--टराज्य- 
शासनको आश्रयमा रहनु 
उ वेला यदि चाहेको भए मैले 
जगल्लय हुन्थ्यो पाको खरानी- 
मा, अहिले तँ डराउंछस मेरो यो 
छुत्रछायामा. बसेर ?--बाल- 
कृष्ण (प्रह्वाद) । 

छुन्द्‌ न बन्दका--(१)- छाँट 
काँट नमिलेको । बहादुरले, 
छुन्द्‌ न बन्दको घर बनायो। 
(२)- सिलसिला नमिलेको :। 
छुन्द्‌ न बन्दका लेखलाइ 
शारदाले कसरी. छापोस्‌ ! 


छुरी कादचु-- कपाल काट्नु । 
छुलङ्घँ रात काटनु, जाबु-न/ 


छलेङ्ग ( २८० ) छाडा 


ओँखा शिम नगरेर अथीत्‌ 
निदाएर रात व्यतीत गरुँ, हुनु । 
(रात अगाडि पनि प्रयोग 
हुन्छ) त्यो रात त्यसै छुलेङ्ग 
गया, ओछ्यान विझायो, 
छातिमा केले थिचेझैं लाग्यो 
आकाश रछायो ।--लक्ष्मीप्रसाद्‌ 
(मुना-मदन) । आज मैले 
तिमीले दिएको उपन्यास हेरेर 
छुलेङ्ग रात काठँँ (यसबाट 
दिनसित पनि प्रयोग गर्छन्‌ ) । 
छुलेङ्ग हुनु--(१)-८ (पानी इत्या- 
दिको बारे) घमिलोपन हराउनु । 
छानेपछि त यो पानी छुलेङ्ग 
भण्छु । (२)-ट बादल इद्नु । 
अघि पानी पलो जस्तो भएको 
थिया, अहिले त छलेङ्ग भण्छु । 
(३) राम्ररी बुझ्नु । यो एउटा 
पद्कौ अथे लाग्नासाथ श्ोकेक्रो 
माने छुलेङ्ग भयो । 
छाँगाबाट खसे जस्तो हुनु, 
लाग्नु-चछाङाबाट””"इत्यादि 
(हेर) । ती छाँगाबाट खसे 
जस्ती भइन्‌ ।--खड्गमान 
(ग्रीस. र रोमको दन्त्यकथा- 
संग्रह) ।.. 
छाँद्‌ हाढ्चु--(१) -बुतुक्क भएर 


लहसिबु । शैँकरे ,त उस्तो 
वास्ता गर्दैन, सानी नै छाँद्‌ 
हाइन जान्छे । (२) हातले 


फेरो माँ (प्रायः गोडामा) ।” 


गोडामा छाँदहालेकोा मलाई 
मिढ्कापुर, पछुताउन लागे जस्ती 
देखिन्छिन्‌ ।--श्री केसर (विक्र- 
सोवेशी) । 


छुाक छोडनु---टएक छाक न- 


खानु ( जूठो पदी मात्र प्रयोग 
हुन्छ, अर्मा “एक' नहाली 
हुँदैन) । आज छाक छोड भोलि 
खढको हाल । तिमीलाइ 
अजीणे भएछ भरेको एक छाक 
छोडिदेझ, निको हुन्छ । 


छाक टाङ्ँ-- «साँझ सबेरको 
खाने सदीम जिनतिनसँग जुटा- 


उचु । आजकल बुढाथोकीलाइ 
त छाक टान पाने घौ घौ छरे । 


छाझ(छाना)बाट खसे जस्तो 


हुनु, लाग्नु--पहिले केही 
शंकै नभई अकस्मात्‌ राम्रो 
कुरा सुन्दा, डरलाग्दो कुरा 
झलक्क देख्ता, वा झल्यास्स 
संझँदा खँग्रङ्ग परेकोलाइ ' दृष्टान्त 
द्नि । पहिलो हुन्छु भन्ने 
छागेकोमा फेल भएको सुन्दा, 


सागनमनतमननमजानहानन्तमालाणाणाणणणण। 


'छाडा ( २८१ ) छाती 


नानीछाइ इनारनेर छोडेर आए- 
को झल्यास्स संझँदा, पछिल्तिर 
पाँच हात पर बाघलाइ झछक्क 
देख्ता छाङाबाट खसे जस्तो 
लाग्या । 

'छाडा छोड्‌चु- त-मनलागि गर्न 
द्नि, जेजे गर्छे गर्ने दिनु। 
छुडा छाडेक्का केटाकेटी सप्रैँ- 
दैनन्‌ । छाडा छाडेको गोरु । 

छुतीका ढाल---- निर्धक्क, सु- 
प्याइँ । धरौंछा भीमक्ो चाल 
गरौंला छातिको ढाल ॥-- 
चक्रपाणि (स्तोत्रावली) । 

छाती खोढ्नु--(१)- मनको 
कुरा पोख्नु। आफन्त देखेर 
तिमीलाइ छाती खोले । (२) 
साधारण अर्थ । छाती खोल, 
डाक्टरले जाँच्ने रे ! 

छाती [चरक्क] चिरिनु---्ठूलो 
मानसिक वेद्ना हुनु । अहिले 
साँच्चिकै छुट्टिएर डेरा पनी खोजेर 
मालताछ पनी ओपसारी सकेको 
देख्ता बुढीको छाती चिरिप्र 
आउथ्यो ।--रुद्रराज ( ख्प- 
मती) । भाई ! सुनी-नशकना इ 
कुरा सुनेर । पेरो चरक्क खि- 
रियो सव छाति हेर ॥--लेख- 


नाथ (सत्यकलिसम्वाद) । यद्दाँ- 
को दिलको वेदना संझेर छाती 
त्यसै चरक्क चिरिन्छु ।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 


छाती ठूलो गर्नु-उऔदाय 


प्रकट गर्नु। भोज दिनु जति 
परेपछि छाती ठूलो गछुपछे। 


छाती ठोक्नु-(१)_्म छु 


घन्दा नमान भनौँ आश्वासन 
दिचु, कुम ठोक्नु । पैसा बग्छा 
कि भनी किन डराँउँछौ, भक्तेले 
छाती ठाकिहालेका छनि। 
(२) _्छाती पिद्चु ( को कम 
प्रचलित रूप) । जो घोर पाप 
गरियो;अघि हिन्दुमाथी । त्यै 
पापको फल मिल्यो भनि ठा- 
किछाती ॥ लागे सतरै ति 
पछुताउन मान्न खाछी ।-- 
लेखनाथ (सत्यकलिसम्वाद) । 
छोरा बौलाउँदा आमा चाहिले 
छाती ठोकी नीलै पारिन्‌ । 


छाती ढक्क फुह्नु--- अब्झट- 


मा खुशीको कुरा सुन्दा मुटुमा 

असजिलो हुनु । म बारीमा को- 
दाछो खनिरहेको थिएँ, नानीचाले 
चिट्टा पञ्यो भनेको सुन्दा छाती 

ढक्क फुल्यो । 


छाती ( 


२प्र”) 


छाती 


छाती पिद्‌ नु--उअलाप विलाप- 
को. कूपमा द्वातले छातीमा . हान्चु 
(यसबाट “साह्रै अछाप विलाप 
गर्नु' भन्ने अर्थ पनि आउँछ; 
साँच्चिकै हातले छातीमा नहाने 
पनि) । जब रोटी खाग भयो 
होला भन्ने छागेथ्यो अनि उठेर 
आगोमा रोटो खोज्दा डढिसकेको 
देख्दा छाती पिटेर 'र्न 
लाग्यो ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा) ।””””(छुाती पिटेर) यो 
मन मान्दैन नि मान्दैन ।-- 
भीमनिधि (सहनशीला सुशीला) । 
छाती पोढ्नु- -छातीभित्र परपर 
गर्नु (अक्सर पिरो बस्तु खाँदा 
चा अमलपित्तले) । गोलभेडा- 
को अचारमा खुर्पानी घेरे 
हालिदिएछ, छाती पोल्यो । 
किन्न होला आज मेरो छाती 
पोालिरहेछ । 

छाती फर्काउनु, फुलाउनु- 
(१) रवाफ, फूर्ति, वा खुशी 
जताउँदा । रविलालले पनी सा- 
हुह्ररूलाई पन्छ्याउन पाएकोले 
छाती फर्काएर हिंड्न लाग्यो । 
“रद्रराज (रूपमती) । थीस्यू- 
सले छाती फर्काएर जवाब 


दिए'"॥--खज्नमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । नयाँ 


गहनाको नाम सुन्दैमा हीराको 


छाती पाँच ह्वात अङगो भएर 
फुलिहाढ्यो । -- चन्द्रलाल 
(विषदृृक्ष) । लडाइँमा जित्यौ 
" भने तकमा झलाझल पारी छाती 


फर्काएर आउछौ । (२)- 


निस्फिक्री हुनु । आफूले नचुके- 


सम्म सबैको अगाडि छाती 
फर्काएर हिडिन्छ। (३ ) 
साधारण अर्थ । छाती फर्का- 
एर हिडे स्वास्थ्यलाइ फाइदा 
हुन्छ भन्ने कसैको भनाइ छ। 
छाती फाटुनु, चिरिनु--ट 
मनमा ठूलो वेदना हुनु, साह्रै 


दिक्क लाग्नु, ( अक्सर अख्को 


दुःख देखेर ) । हरिमायाको 
ढुंख देखेर मेरो छाती 
चिस्यो । 


छुाती फुकाउनु--(१) _नड- 
राउनु वा निर्धक्क हुनु ( 'मन बा 
दिल फुकाउनु को कम प्रचलित 
रूप; यो अक्सर 'हिंड्नु'सँग 
आउँछ) । सासु ससुरा बाघु- 
न्जेल उनीहरूकै अधीनमा परियो 


छाती फुकाएर हिड्न पाइएन |: 


जकार्ता 


छातीमा 


( २४३.) छापा 


न-र्द्राज (चप्पा काजो)। 
(२) ठलो औदार्य प्रकट गर्डु । 

“ तिनले छाती फुकाइई गरीबद- 
रूछाइ पैसा बाँडे । 


छातीमा मुडकीले हान्नु 


(१)- छातीमा पिदूचु । पोइको 
खबर सुन्नासाथ काली छातीमा 
सुडकोले ह्वानेर राई । (२) 
त्मन कडा गु (प्रायः खर्च 
गर्ने कुरामा) । उत्तराले आफ्नो 
छातीमा मुडकीले हानेर 
प्रिय पति अभिमन्युछाइ बिदा 
दिइन्‌ । 


छातीमा शैँ उख्ननु, उन्नेका हुनु 


-जघुच्याइँ वा शक्तिको: चिन्ह 
(त ताकत हुचु ; जोरी खोज्दा 
प्रयोग हुने) । तेरो छातीमा 
शैँ उम्रेको भए यो कुरा 
माहिककहाँ छैजा ! (मद्दाभारत- 
को लडाइँमा मरेर जन्मन भाए- 
को मानिसको छातीमा रौं हुन्छ 

न्ने चलेको 'हुनाले त्यस्ता 
मानिसलाई वीर भन्छन्‌, त्यतैबाट 
“यो वाक्र्यांशको उत्पत्ति भएको 
ट्टो)। 


छातीमा लाउनु--(१) सप्रेम-, 


पूर्वक अङ्गमाल गयु। लम्पसार 


परेका'भरतछाइ: उठाएर : रास- 
चन्त्रछे छातीमा. लगाए । 
(२) स्प्रेमसाथ हृदयमा छुवाउचु 
(चिठी आदिको बारेँ प्रयाग हुन्छ) 
छानाबाट " खसे झैं हुनु--नट 
छाङाबाट”””””“इत्यादि हेर । 
परन्तु जब सानी बुहारोको व्यव- 

- “हार देख्तथिन्‌ उनका मुटुले ठाउँ 
छोड्दथ्यो--छानाबाट खसे- 
की जस्ती हुन्थिन्‌ ।- 
रुद्रराज (रूपमती) । 

छुानु लाउचु- (१) छाना: 

“ ह्वाल्नु। (२) -- काम ड'ग्याउचु । 
हाम्रो नापीमा त छानु लाइ- 
सक्यौँ, तिम्रो कामको के खबर 

. छ) 

छाप काटनु--च्छाप लाउने 
औंठी बनाउनु । 

छाप माजु---_लाह्दा छाप लगाई 

बन्द गबु। छापमारेकोा 

- बाक्स। 

छापा |पिटनु-- खच देशदेशान्तर- 
सम्म (प्रायः अखबारद्वारा) हल्ला 
फिजाउनु । 

छापा माचु-- एक्कासि हमला 
गजु ।””"""“ढु्मनको सुराक, 
छगाइ रातमा छापा मारी” 


छायाँ 


( २म्४ ) 


छिद्के 


मुख्य जनंललाई. दुम लुकाई 
-सुइँकुच्चा ठोक्ने अत्याते कसरी 
: वीर नेपाली फौजले पारे यो पनि 
भानुभक्तले प्रफुल्लित हृदयले 
जखू्र सुनेका होलान्‌ ।--श्री 
सुगेन्द्र (भानुभक्त स्मारक 
ग्रन्थ) । 
मछुायाँ पछु--(१) 5 ओझेल पचुँ । 
तितौरामा छाया परेछ, 
'डता सारिदेज्‌। (२)--भूत 
प्रेत लाग्नु । कान्छीको सानो 
छोरालाइ छायाँ परेकै जस्तो 
छाग्यो। (३)_्टक पर्नु। 
भित्तामा कहाँबाट छायाँ परे- 
छु? 
स्छारकाप्रो हाढ्नु-- (१) - आँखा 
छारो हवाल्चु । सीतेछे त छार- 
काप्रो हालेछु, तरकारी त 
काँचै छोडिदिएछ । (२)साघा- 
रण अर्थ । अस्ति शूल भए्र 
छुारकाप्रो हालेको थिपुँ 
चाँडैने कम भयो | 
छाग्ष्ट पाउ्े-(१)_श्रष्ट पा, 
नाश पाय । (२) --आबछ लिने 
गरी झाँद्नु । अस्ति सबैके 
अगाडि मातीलालले कृष्णेलाइ 
“छारष्ट पाख्यो । 


छातोस दिलु, ठाक्यु-- चकुले- 
: लम ठोक्ब्ु (अक्सर घोडा 
चढेर) । (२)-- भाग्नु । त्यस 
बीचमा बाघके पञ्जाबाट उस्क- 
नालाई छारतोास ठोकेर आए- 
को एउटा भालूको सन्मुख राजा 
परेछन्‌ ।--बोधविक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । कुट्नालाइ हस्ते जुरुक्क 
उठनासाथ सानेले छातोस 
द्यि। 
छाला काढ्नु - तटाउकोदेखि 
खुट्टासम्मको सग्लो छाला शरीर- 
बाट झिक्नु । सुछतानले जिउँदै 
यसको छाला काढ्न छाएर 
यसको: मासु पकाएर यसका 
कुटुम्बीहरु कहाँ पठाई दिए ।-- 
वासुदेव (भारतवषेको इतिहास)। 
छाला टांँग्नु- १) टाउको- 
देखि खुट्टासम्मको छाला काढ्नु 
(रिसको बोलीमा) । यो कमारीको 
छाला दाँग्छु ! (२) --काढेको 
छाला भूइँका छेस्काका किला 
ठोकी तन्काएर सुकाउनु। बोकेको 
छाला त्यहाँ टाँगिदिएस्‌ । - 
छिः भन्चु--त्थुक्क भन्नु । 
छिडके(कं) हान्नु, लाउनु---ठ 
छिड्के दाउ लाउनु । अकुण्डो 


छिद्र ( रप्प ) छुट्टी 
खेल्दा छिंड्के हान्न पाइश | स्नीमान्छेले दिएको मोहर पैसा 
(छिड्के ददान्चुभन्दा छिड्के चौपट छुक्क लाग्छु भन्छन्‌ ।-- 
लाउचु बेस) । भीमनिधि (सह्नशीला सुशीला), 


छिद्र खोज्नु, भेट्टाउनु--(१) 
_- सानातिना दोष वा चूक खोज्नु 
बा भेट्टाउनु । त्यसरी छिद्र 
खोजेर हिडेदेखि जप्तको पनि 
भेट्टाइन्छ । (२) साधारण अर्थ। 
मिट्ठुले ढोकाको छिद्र खोाजि- 
रहेको मैंले देखेथेँ । 

छिपाकोा ध्याम्पा फुट्नु- 
छिपाको ध्याम्पो फुट्ता उनी- 
हरुले एउटा हल्ला नमचाइहुन्न 
भन्ने प्रथा छ, उसैले नपत्या- 
इसकूनाको अनौठो हल्ला उम्यो 
कि हामी '“छिपाको ध्याम्पो 
फुव्यो होला' भन्छौँ । 

छिपिएको कुभिण्डो, बोाके-- 
स-कम उमेरको तर बूढो जस्तो 
कुरा गर्ने बालक । 

छी छी दुर दूर गरेँ, हुचु-८ 
ज्यादै घिनाउचु वा हेला गर्जु, नफ्रत 
गर्जु, गरिनु । झूठो बोझ्नेछाइ 
सबैले छी छी दूर दूर गर्छुन्‌। 

छुक लाग्नु, हुबु-- त फाप्गु, 
लच्छिन लाग्नु, हुनु, (खास गरी 
जुवामा दाम पैसाले) ।“”“स्वा 


तिम्रो दुख हेरेर चाकरीमा गएको 
छुक लाग्यो पान सय बकस 
पाएँ। 

छुच्ुन्द्रे ताँति--ज्यादै नजीक: 
नजीक भएर हिँडेको एक लहरे 
लामलाइ भन्ने ( छुचुन्द्राहरु 
पुच्छर पुच्छर समाती लामो ताँति 
लागेर हिड्ने हुनाले ) । गल्लीमा 
सिपाहीहरको छुचुन्द्रे ताँति 
आइरहदेछ, छेउ ढागौं । 

छुच्यो मुख--तअर्कीलाइ मर्म 
पारी भन्ने बानी। घाईंदीको 
छुच्यो मुख छ, तिनको अगाडि 
, केही भन्न हुन्न । 

छुट्टी हुबु, गर्छु, पाडँ-- नाश 
हुनु, गर्नु, पार्नु, (दद हुबु” 
चाहिँ 'पाठशाला इत्यादिमा बिदा 
हुनु' को अर्थमा पनि प्रयोग 
हुन्छ) । बुद्धि भयो, लुङ्कि 
भयो; सङ्गमनीयमणि दौंतरी- 
को हुनसम्म सन परेको थियो, 


न? ।नश्री केसर (विक्रमो- 
बैशी) । पाँच मिनेट मात्र 
आइपुग्न ढिको भएको भप छुट्टि 


छुत्ती ( २६ ) 


छेकारो 


मैशंक्ने रैछ ।--भीमनिधि 
(सहनशीला सुशीला) । यस्‌ 

' रामले संकल बन्धु रपुन्न माज्यो । 
सूरा अनेक्‌ बिरहरू पनि छुट्टि 
पाह्लो॥-भागुभक्त (रामायण) । 

'छुत्ती खेह्नु--(१) 5 तल र मा- 
थि भएर हह्लनु । 'आन्द्रा छागे 
छु'ती खेट्न तिघ्रा लागे काम्न, 
सक्तिन मह्दाराज पत्थरकला 
थान्न ।१ (२) -- परस्परलाइ छुने 
खेल खेल्नु। 

छुरा जस्तो [लाग्ने] मुख हुनु 
---सचचेरी मुख चलाउने बानी 
हुनु। आफ्ना मुखले, छुरा 
जस्तो मुख छु अनि नकुटेर 
के गर्छे ?--गुरुप्रसाद्‌ (कथा 
कुसुम) । 

छुरा रगत----निक्खरा रगत । 
उसको झाडामा छुरा रगत 
आयो । 

छुलछुलति मुल्छु--डरले (उसैले 
सःकायल कायंल हुनु) । साष्टर 
देख्यो कि कान्छो छुलछ्ुलति 
मुत्छ । 

छुवाछ्लुत--«्‌ छत अछ्त(को अ- 
नौठो सन्धि) । 

च्नुत लाग्चु-- (१) _साँसरगिक 


दोषमा पर्जु । त्यो घरमा जाइ- 
दिनाले तिमीलाइ पनि चोरीको 
छत 'लाग्यो । (२) 5 मधु 
(रोगको बारे) । त्यो धरमा हैजा 
छरे, त्यहाँ नजाउ छुत छाग्ला। 


छेउका सियो माझमा श्राउनु 


- «आखिरमा तद्दमा भाउन्‌ । 
अघि दिँदै दिन्न जा भन्थ्यो, 
अहिले त दिनैपखो-- छेउको 
सिया माझमा आयोा कि 
आएन) 

छेउ न ठुप्पाको कुरा--ठ 
डोको न डालाको वा अर्थन 
बर्थको कुरा । भइँचाछो आएको 
त घेरै मान्छे दगुरेर रे--के छेउ 
न टुप्पाको कुरा गरेको ! 

छेउ लाग्नु--(१)_मन पर्ने 
छोड्नु, पाखा लाग्नु । सेते त 
आजकल छेउ लागेछु कर्साबले 
माथि डाक्नुहुँदो रहेनछ । (२) 
साधारण अर्थ । जथाभावी छरी 
पानी जुवाको इस्वा सरी । घुँमिन्छ 
छेउ लागेर कालो मेघ घरी 
घरी ॥-- लेखनाथ (वदतु-विचार)। 

छेक न छुन्दका--ख्छन्द्‌ न 
बन्दको (हेर) । 

छेकारा काट्बु, माडु, हाँढ्चु 


00 का कल सिल ततिवि पि 


छँड , ( २८७: ) 


“ (१) मूल बाटो छाडी 


पुग्चु । खड्ड पछि पछि आउँदै 
'छ भनेको त छेकारा मारेर 
' मभन्दा अघि पुगिसकेछ। 
(२) उ अघिबाटै आफ्नो कुरा 
ठाउँमा पुच्याई अशोको काम 
बिथोलिद्चु । गणेशेकहाँ मेरी 
छोरीको कुरा छिनिएला छिनि- 
पुरा जस्तो भएको थियो, 
कहाँबाट घनेलछे छेकारो 
हानिदिपछु । 


छेड हान्नु--न्घचूका पच्‌का 
हान्चु, घोच्नु। यो सब बना- 
उनाको ! अभिप्राय एखाक्वीलाई 
छेड हान्यु थियो ।--खङ्गमान 
(ग्रीस र रोमको दन्त्यकथा- 
संग्रह) । 
छुेपाराको उखान वा कथा-- 
भोलि भोलि भन्दाभन्दै टङ्गि- 
- रहेको काम ( छेपाराले सधैं 
राती जाडो हुँदा भोलि त घर 
नबनाई छोड्दिन भन्ने, भोलि 
पल्ट भयो घामको न्यानो पाई 
घर बनाउन बिर्सिरहने कथा 
बाट ) । असारदेखि माहिला 
,मामाकहाँ 'जाउँछा भनेको 


छड्के छौटो बाटोबाट अगाडि ' 


- -छुपाराकोा कथा. भइरहेछ । 
छेपाराको मुढो कटाइ- 
माथिकै जस्तो (उस्तै कथा, 
खालि घर बनाउनाको स्वा 
मुढो काटी धुनी बाल्न बिर्सने )। 
छेपाराले मुढे। समाए (ताक) 
जस्तोा--शक्तिबाहिरिको कुरा- 
लाई आँदूता दशन्त दिने । 
छेराउटीले लान नसकेका--- 
हैजा लागी मर्ने नसकेको 
(सराप्ता प्रयोग हुने) । छेरा- 
उटीले लान नशक्षेको बुढी, 
देखिस्‌, भए नभएको वद्नाम 
गर्दा खेरी कस्तो स्वाद पाइने 
रहेछ १--रुद्रराज (ख्पमती) । 
मोरालाई छेराटीले लान न 
सकेको ।--गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । 
छेख्ो--तभो छौ | (पाखे 
बोली ).। मैले तिम्रो ढाँइछाइ 
ढाकाको टोपी दिउँला भनेको 
त छिख्यो [: पो भन्योए! 
छुेल्लो हान्नु- खप्रतियोगितामा 
गरौं ढुङ्गो वा अक कुरा हुत्या- 
उचु । छेला हान्नामा भँडारी- 
“ छाइ पाईकन अरू छैन । 
छेस्को हाल्नु--न्टअकोको 'सो- 


छेटीको ( 


रद ) 


छुव्राछीको 


झिएको कुरामा बिप्रने एक दुइ 
बचन च्वास्स भन्नु, भाँजी 
द्वाल्यु । मेले तपाइँको के 
बिगार गरिदिएको थिएँ र आज 
मेरो कुरामा छेस्को. हालि- 
_, द्चुभयो ? 
छुँटोका बल झिकूचु-- ठभए- 
भरको शक्ति ग्रयोग गर्जु (सक्तैन 
भन्ने जताउन प्रयोग हुन्छ, यस- 
भन्दा 'न्वारानको बल झिक्नु' 
बढता प्रचलित छ)। योढुङ्गो 
उचाउन तिमीले त छुँटीको 
बल िकबुपछठै ( अर्थात्‌ 
सक्तैनौ ) । 
छोइनसक्नुको हुनु वा :छोइ- 
सक्चु नहुनु-- ज्यादै ब- 


ढेको हुनु, ठप्पिएको हुनु। 
पल्टनमा भर्ना भएदेखि हीरा 
छेोइसक्नु छैन । 


छोइ छिटो हाल्नु, हाल्युपँ- 
«(जात जनाउँदा) छोइयो भने 
पानीका छिटा नहाली छोइने मान्छे 
नचोखिनु (जस्तो दमाई, कामी, 
सार्की इत्यादि) ।'“"यी पानी 
नेचल्ने छोड छिटो हाढ्ने 
जातका लुगा पनि नधुने"””'"”"" । 
ऐन ( पाँचौ भग )। 


छोटो बुद्धि--_्सानो वा नीच 


बुद्धि (लामो बुद्धि? कहिल्यै 
प्रयोग हुँदैन) । ' रिस्‌ राग्‌ 
छोडि, सबको भलाइ गे ब्यब- 
हारको मुख्य कामहो भन्न्या मेरो 
छोटो बुद्धिमा छाग्यो,'""1-- 
जयपृथ्वीबहादुर (तत्त्वप्रशंसा) । 
छोटो बुद्धिको मानिससँग 
व्यवहार गरे इज्जत छिन्छ । 


छोाप लाग्नु---पुग्बु ( अक्रणः 


अर्थमा मात्र प्रयोग हुन्छ) । 
आम्दानीले छोपै लागेन ।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । निम्ठोः 
मानाको भातले त नौलीलाइः 


छेोपै लाग्दैन । 


छेोप्राकीले फूलपाती हेरे झैँ-- 


यू 


छलीको घोाडा चढ्चु-ठ . 


मामूली कुरालाइ पनि छक्क. 
मानेर हेरी पाख्रेपन जताउँदा 
इश्टान्त दिने ( छोप्राकमा बस्ने- 
हरूले गोरखा द्रबारको फूलपाती- 
को तमाशा खूब चाखले अचम्म 
मानेर हेनेँ हुनाले ) ।' 

[ँ काढ्नु--तछिक्का गर्ने । 


खराब परिणामक्रो ख्याल नराखी 
अख्ले भड्काएकोमा लाग्नु 
( छ्वालीको घोडाले बोझ थामून 


जँघारको 


नेसको चढ्ने मान्छे भूइँमा थ- 
चारिने हुनाले) । उसको कुरामा 
लागेर छुलीका घोडा च- 


जँघारका लहुरा-- दुःखमा 
काम दिएको तर काम सकिएपछि 
बिसिँने कुरा (अँघार तर्दा सह्दा- 
रा दिएको लहुरो काम सकिए- 
पछि फ्याकिने हुनाले ) । त्यही 
काँटाले गरेर इनारबाट आफूनो 
घडी निष््क्यो, अहिले त्यसैलाइ 
जँघारकोा- लह्ुरो गराएर 
तिमीले बारीमा छाडिदियौ । 

जकडबंद्‌ गर्जु-(१)-राम्रो 
गरी आफ्नो अधीनमा ल्याउनु । 
उसका हस्ताक्षरको कागत 
गराएर जकडबंद्‌ गरेको छु, 
शिबेले चाँ चूँ गने सक्तैन । (२) 
सनउम्कने गरी कसेर बाँध्नु । 
यस बढ्माशलाइ जकडबंद्‌ 
गरेर छिंडीमा जाक । 


जगत्‌ हँसाउनु-- ञ-दुनियाँछे 


पतित वा बेकूफ ठानी गिलछ्ला 
गरिनु । कुछ न. घरानको 
मान्छेलाइ छोरी, दिएर जगत्‌ 
हँसाउँछै ? 
। १९ 


( २५३ ) 


जगल्टो 


ढिथिस्‌, अहिले : त्यतिका 
₹पियाँ रोक्सान हुँदा स्वाद 
पाइस्‌ कि? 


जगनी धूलोा---पिँधेको नून 
खुसौनी ( पिरो धूलो अचारलाइ 
पनि यसो भन्छन्‌) । भोक 
लागेको बेलामा जगनी धूलो- 
सित पनि एक माना चाँचणको 
भात चट पाछुँ। 

जग बस्चु, बसाढ्नु--(१)-८: 
शुरुको बन्दोबस्त, मिलाउनु, 
आरम्भको रोहो बसाल्नु, बस्नु । 
बाल्मीकि रामायणको उल्था 
गने कामको बल्न आजदेखि 
जग बस्या । (२) साधारण 
अर्थ । वसुन्धराको घरको जग 
बसाइ्नेरे। 

जगर फुलाउचु--(१)-- रिसले 
घुसघुसति परेर फुल्बु । घरमा 
स्वास्नीसित झगडा गरेर 
आउने, हामीदेखि के जगर 
फुलाउँछै ?' (२) साधारण 
अथ । बैँदैलले जगर फुलायो, 
छुटेर आउला ढोका बन्द गर;। 

जगढ्टा केलाउनु--( १ )-८ 


जङ (( 0०) ।- जति: 


जगल्ट्याउचु, झगडा वा सजाको 
रूपमा कपाल लुछ्नु। म भए- 
देखि जगढ्टा केलाएर भखा- 
ङबाट खुर्मुराई दिन्थेँ ।--रुद्रराज 
( ख्पमती ) । (२) --बुह्ाए- 
पछि लट्टा परेको कपाल फुका- 
उनु ( हेलावा रिसमा )। यो 
जैरीको जगढ्टा केलाइरहेको 
थिएँ, कहाँबाट खाष्टो डढेछ । 

जङ चल्नु, चलाउनु--त्रिस 
उठ्नु, जङ्गयाउनु ।”“दुष्ट मा- 
निसले देवताहरूलाई जङ 
चलाइद्िएको हुनाले जूपिटरछे 
"सबै पानी जम्मा गरेर बर्सा- 
एका थिए ।--खब्गमान (ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासँग्रह ) । 

सङ्गल जाचु-- «झाडा फेनै जानु। 
बिहान उठी जङ्गल गएर 
आएको मात्र थिएँ माहिला बा 
डुण्टक आइपुग्नु भयो । (साधा- 
रण अर्थमा पनि) । 


जंजालमा पछ, फस्नु--रख 


व्यवहारले घेरिचु, ग्हस्थीको 


झंझटमा पर्जु । आफुलाई झन्‌ 


झन्‌ झंझट र जञ्जालमा फँसे- 
को देखे ।--रुद्रराज ( भारत- 
घर्षेको संक्षिप्त इतिहास) । 


जंजार, हाल्नु- (जग्गा जमीन) 

;. जजीरले नापूचु । हाम्रो बँडामा 
'तिमीडाइ 'चित्त - बुझ्दैन 'भने 
जंजोर हालौँ । 

जटा नरिवलका पगरी--- 
त्यो नरिवल राख्ने वस्न । 

जड उखाड्नु--चसमूल नाश 
गर्नु, नामेट गर्नु । भाई ! 
भगेनकि कुनै तपमा प्र्रृत्त? 
दासत्वको जड उखाडनका 
निमित्त ॥--लेखनाथ ( सत्य- 
कलिसम्वाद्‌ ) । 

जड भेट्टाउनु--त्मुख्य कुरा 
पत्ता लाउचु। उसले तिम्रो 
जड भेट्ठाइसक्यो, के जोरी 
खोज्छौ ) 

जता (जतना) लाख--खूलात्ती- 
कुत्ती, प्रशस्त । असारमा हरियो 
सकै जतना लाख पाइन्छ। 

जतिको(का) तति--स्जति 
थियो उति ( यस बाक्यांशमा 
त्यति'को प्राचीन रूप “तति' 
रहिरहेकोछ, त्यसको सञ्घमा त्यति 
प्रयोग गर्दी हाम्रो वाकृपद्धतिमा 
मिल्दैन; तस्तो, तस्तै पनि त्यही 
किसिमका हुन्‌)। मेरोत 
अहिलेसम्म जतिके। तति नै छ, 


जती (२३१ ) : ० जबान 


“अघि ४०।:५०। रुपियाँ बढ्झषेको 
“थियो फेरि गयो । 
जति ज्यू ज्यू ग्चखो उति जीउ 
खानु-- -- जति नम्रता देखायो 
उति दुःख दिचु। जतिज्यू 
ज्यू गस्यो उति जीउ खान्छु, 
अब त म त्योसित किमार्थ 
दब्दिन । 
जथवा तथवा--स जथाभावी, 
मनपरी (प्रायः गालि गदी) । 
जनै छोएर (समातेर) किरिया 
हाढ्नु--च्कडा सपथ खाने 
तागाधारीको रौति। जनै छो- 
पएर किर्या हालि हाले 
लाबालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
जनै पाउनु---- तागाधारी जातमा 
गनिचु । काल बाबुसाहेबको 
ल्याइतेपट्टिका छोराले जनै 
पाए? 
जन्तर लाउजु, बाँध बु-(१)- 
टुनामुना वा भूतप्रेतबाट बचा- 
उनालाइ मन्त्र लेखेको,कागत वा 
बूटी इत्यादि खालमा ह्वाली 
घाँडीमा विधिपूर्वक झुण्ड्याउनु । 
ओखछढुङ्गाको झाँक्रीले हाम्री 
बूढीलाइ जन्तर लाइदिएदे- 
खिन्‌ काम्ने बेथा हरायो । (२) 


_-प्यारी कुराको रूपमा छातीमा 
झुण्ड्याइराख्चु (प्रायः यो र 
तलको अर्थमा बीचमा 'बनाएर' 
थपिन्छ) । प्यारी, तिम्रो चिठी- 
लाइ जन्तर बनाएर लाइराखेकेो 
छु। (३) - संझनुपने वा हराउन 
नहुने कुराको रूपमा खोलमा 
हाली छातीमा झुण्ड्याइराख्नु वा 
खूब जतनसंग राख्नु । .अहिले 
अह्दाएका कुराको जन्तर बनाएर 
लाइराख, फेरि बिसँछौ । 
बूढी बज्यै, यो रसीदको जन्तर 
लगाइराख्नुहोस्‌, हराएत 
पेसा मुस्सिन्छ । 

जन्ती पसेचु--- जन्ती आइपुगे- 
पछि दुलहीका बाबु दाइभाइ 
इत्यादिले दुलहालाइ फूल्अक्षता 
छदै अरद्क्षिणा गरु । 


जन्मदै तीन पातकोा--- ज्यादै 


बित्पाते वा बाठो । तिम्री छोरी 
त जन्मदै तीन पोतकी 
रहिछ । ॥ 
जन्म लिनु-- जन्मनु । आइ- 
माई भनेको त्यस्तैले जन्म लिबु 
पदेछ ।--ख्व्र्राज (खूपमती) । 
जबान ( जमान ) दिचु--कट 
, अ्तिज्ञा गजु, वचन दिनु । 


जञबान ) [ 


२६२ ) जय 


“ जञमान दिएपछि फरक गजे 

२ हुन्न. 

जबान फोका गर्नु, हुबु-ठ 
प्रतिज्ञा भङ्ग गजुँ। भोलि ४ बजे 
आउँछु भनेका छौ, जबान 

“ फीका हुन नपाओस्‌ । 

जमानी पस्नु, डुनु-- ततल- 

“माथि परेको खण्डमा बुझाउन 
अम्भर गु (पत्याखालाले) । 
अर्काको जमानी पस्नुमभन्दा 
आफूले रिन काढ्चु निको । 

जमीन थस्मानकोा फरक--रू 
ज्यादै फरक । पहिलेको रने 
र अहिलेको रनेमा जमीन 
अश्मानको फरक थियो। 
न ग्रन्थकार (कथा कुसुम) । 

जमीन गहढ्नु-(१)-स्वास्नी- 
मान्छे चाहिँ कायल हुनु । जमीन 
गलेपछि तेरो इनकारको माने 
ठाग्दैन । (२) साधारण अर्थ । 
जमीन गढ्ने गरेर पानी नै पर्ने 
सकेको छैन। . 

जमीन लिनु---( कुखतीमा ) 
घोप्टो परेर अड्डी लिबु । काना 
पहछमानलछे जमीन लिएपछि 
चीत पाने चौपट गाह्रो । 

जम्का भेट ढुनु---ठ-एक्कासि 


झ्वासझ्वासति भेट हुनु (/हुनु' 
को ठाउँमा 'गर्जु' कहिल्यै प्रयोग 
हुन्न । जुदेघती ढोकाबाट पनि 
निस्कनु घरबिदामा गएको सेते 
पन्ति ठिक्क आँगनमा पुग्नु जम्का 
भेट हुन्छ ।--भौमनिधि (सहन- 
शीला सुशीला) । ० 
जम्बू मन्त्री-- ठ (किर्साहरूमा 
“जम्बू मंत्री स्यालको नाउँ दो) 
अकोको कुरामा बढ्याइँ झिकेर 
बोल्ने मान्छे (गिल्लाको बोली) । 
सानेको कुरामा भीमे जम्बू 
मन्त्री भएर बोल्न आएको 
थियो । 
जयपुरी मानिस--चपुरानो 
ढाँचाको मान्छे । 
जय बिजय किही] नबोल्नु--. 
म्असल खराब वा हो होइन 
केही नभन्नु, समालोचना नगनु । 
रने जय विजय केही न बाली 


विचारी पट्टि एक टक लगाइ: 


रहेको थियो ।--प्रन्थकार (कथा 
कुसुम)। दुबै थरी आफन्तको 
झगडामा साक्षी बस्नुपरख्रो के 
गर्नु ! म त कसैको जय 
बिजय बोढ्दिनं । 

जय मनाउनु-त्समृद्धि वा 


जरी (२६३३ ) जरो 


' बिजय चाहनु ।“””"""नूनको 


सोझो चिताई सरकारको जय 
मनाई हरेक कुरामा बुद्ि 
पुस्चाई काम गर्ने हुनाले उनको 
ठूलो नाम थियो ।- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । 

जरी बूटी खन्नु--तजरो खन्चु 
(१ हेर) । 

जरै समात्नु, भेट्टाउनु---ठ 
मुख्य कुरा भेट्टाउनु (अक्सर 
वक्रोक्ति)। मलाइ चोर बात 
छाउन मेरो खल्ती खोतलेर जै 
भेट्टाउनुभयो, हैन के? 

जरा आउचु---5ज्वरले पक्रनु 
(रोग लाग्नु मा पनि हेर)। 
तीथ गदै आएको, साह्रै बेरामी 
छु, जरा थाई रहेछ," 
गुरुप्रसाद (कथाकुसुम) । 

जरो उत्रनु-(१)-ज्वर ओह - 
बु, क्म हुबु। तेस पछि पर- 
देशीको जरा अछि उत्र्यो ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । (२) 
स्द्बेको ज्वर बाहिर देखिबु, 
फुद्नु । यो ओखतीले हाडभित्र 
घुसेको जरा उत्रन्छ। 

जरा खन्चु-(१)-भित्र भित्र- 
बाट घोका दिनु, गुप्त हिसाबले 


बिगार गनापट्टि लाग्नु । त्यस्ता 
'भला ईश्वरको इच्छा तँ न 
गन्ने । गर्छास्‌ रनि आफ्नु 
जरो आफै होलास्‌ खन्ने ।-- 
धरणीधर (नैतेद्य) । (२)-- 
साधारण अर्थ। जरा खनेर 
खोलाले खसाले तीरका रख। 
छोटाको आइ ढागेर मिढदैन 
कसै सुख ।--लेखनाथ ( कतु- 
बिचार )। 

जरो फुदुनु--चजरो उत्रनु (९ 
हेर)। दछ ; 

जरो हाल्नु, गाड्ूचु-(१)- 
एकै ठाउँमा बस्नु। दश बजे 
गएको मान्छे सात बजिसक्यो 
अझ आएन, घनेले त त्यहाँ 
जरै हाल्यो क्यारे ! (२)- 
धेरै वर्ष टिकूबु । पुउदै मालिक- 
कहाँ जरा गाडेर बसे आखिर- 
मा नसप्रिछोड्दैनौ । (३)-- 
साधारण अर्थ ।'""“तिनका पाखु- 
राहरू पातला हाँग्रा भए औ 
तिनलाई त्यषतरी दगुने मदत 
दिने गोडाहरूले जमीनमा जरा 
हाले ।--खब्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथा संग्रह) । यो 
बिर्वाले जरा हालिसकेछु। 


जर्चानी 


( २६४ ) 


जत्तालाइ 


जञवानी चढ्नु--तबैंस आउनु । 
कान्छौलाइ जवानी, चढि- 
सक्यो । 

जवाब तलब गर्छु---जवाब 
माग्चु वा कारण सोध्‌बु (अड्डा- 
खानाको बोली) । 

जसले पायो उसले, जा पायो 
उही, जे पायो उही वा 
सोाही---८भैद्‌ नराखी जसले 
पनि), जो पनि, जे पनि; हरे- 
कले, हरेक जना; हरेक चीज । 
जसले पायो उसले भनेको 
कुरा पत्याउन हुँदैन। स्घा 
ढागेको छ, जे पाया उही 
नखाउ । 

जसो होला होला, जसो जसो 
हाला---- (गाह्रो कुरा आँदूता 
भन्ने बोली) परिणाममा जे भए 
पनि सहुँछा। जसो होला 
होला वैद्यकै ओखति खुवाउँछु। 

जस्ताको तस्ता--(१) पहिले 
जस्तो थियो, अहिले त्यस्तै । 
त्यसैले पो महाराजबाट अँगालो- 
हालिबक्सने बित्तिकै जस्ताकी 
तस्ती भइहाले ।--श्रीकेशर 
(विक्रमोक्शी) । हामीले देखेदेखि 
यो बूढा जस्ताको तस्तै छ, 


अछिकति पनि अनुहार बदुछि- 


एको छैन । (२)-सारसौंदो, 
साबुत । अब वैज्ञानिकहरूलाई 
कुन प्रकारले भाषालाई जस्ता- 
को तस्तै टाढा रहेका ठाउँ“ 
हरूमा पठाउन सकिएला भन्ने 
चिन्ता थियो ।- जितेन्द्र (आ- 
घुनिक आविष्कार) । उमेरमा 
चोट पटक लागे तापनि, थोरै 
दिनमा जस्ताका तस्तोा 
हुन्छ । (३) «साँचो साँचो 
कुरा, खसोखासको कुरा। एक 
कुरा नछाडेर जस्ताको तस्तै 
भन्न सक्छ ।- रुद्रराज (प्राय- 
क्रित्त) । आफूले देखे सुनेको कुरा 
कसैको मुछैजा नराखी जस्ताको 
तस्तो भन्‌ । (४)-- वास्तविक 
कुरा ( जोखना हेदा वा अख्ले 
दोष छ।उँदा परमेश्वरलाई पुकानें 
बोली ) । सतोसत्‌ हे परमेश्वर, 
दूधको दूध, पानीको पानी 
जस्ताको तस्तोा आओस्‌ ! 
(तस्तो को निमित्त 'जतिको 
ततिर हेर ) । 

जस्तालाइ तस्तै-- जस्तो मा- 

_निस छ उस्तै व्यवहार । 
जस्तालाइ तस्तै गर्नुपछे, 


क 0 0 तक 000 00 000 0 0 00 0000 तत 00 0 री छ न 0000 0000 0 


जहाज 


आज त्यो बढ्माशलाइ भोकै 
डल्ल्याञ । ( 'तस्तै'को निमित्त 
“जतिको तति' हेर ) । 
जहाज डुब्चु-(१)-जह्दान 
छोराछोरी कङ्गाल हुच्चु व। तिनले 
ढुः'ख पाउजु । बह्दादुर घले 
अहिले घोडाबाट छडेर मरेको 
भए उसको जहाजै डुबृथ्यो । 
"त्यो जहाज जहानको डुब्न 
लाग्यो ढछी आफैं, समुब्व जति 
शान्त होस्‌ हिल्दैन उसको 
छाती जहाज जब चिदेछ ?-- 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
(२)-5. भएभरको पूँजी बरबाद्‌ 
हुनु । त्यो काम बिग्खो भने 
मेरो जहाज्जै डुब्छ । 
जाँड खाएको सार्की जस्ता-- 
(१) घंच्याङ मच्याङ गरी 
हिँड्दा इशान्त दिने । (२)-- 
जथाभावी फोह्रोर बोल्ने । राम्रो 
बोछी भनेको छेन, सधैं जाँड 
खाएको साकी जस्तो । 
जाँतो पिध्‌बु--त्टपिंध्ने गरी 
जाँतो चलाउनु । साजु छोराले 
जाँतो पिभ्रेकोा देखेको छैन । 
जागा हुचु--(१)- बिउँझनु(उच्च 
कक्षाको आद्रको बोलीमा) । 


( २६५ ) जञाडीं 


अह्दो |] महाराज ] जागा भइ- 
बक्सियो;- श्री अजुन (स्वप्- 
वासवदुत्) । (२) बिउँगै 
हुब्चु । उपियाँले सुल्ल नदिएको 
हुनाछे तिमीले बोलाउन आउँदा 
म जाग थिएं । 


जागीर खानु-- चजागीरै हुन्नु, 


तलब खाने गरी भनौं हुनु। 


जाग्राम(न)' बस्नु-- रातभर 


जागो रहनु (घर्मकार्यमा) । 
ह्वैन, हामी स्वास्नीमान्छे, स्वा- 
स्नीमान्छे, आज नारानको पूजा 
जाग्रम बसेका ।--भीम- 
निधि (सहनशीला सुशीला) ५ 
शिवरात्रीमा हामी जाग्राम 
बस्छौं (जाग्राम रहन्छौं कहिल्यै 
हुँदैन; जाग्राम ग्ुँ' चाहिँ 
हुन्छ) । 


जाग्राम(न) _ हुनु-” रातभर 


निद्रा नपचुँ वा कामविशेषछे 
सुत्न नपाउनु (र्गकार्यमा 
प्रयोग हुँदैन) । आज राती 
साचुछाइ संचो भएन, हाम्रो त 
जाग्रामै भयो । 


जाडो काट्चु-- -हिंउँद-महीना 


बिताउनु । काख्यो जगतले 
जाडो घैय-शख छिइकन । रङ्ग- 


जात 


१०१ 


( २६३६ ) 


जात्रा 


का निहुँले रक्त वहन्थ्यो नत्र यो 

.. किन्‌.) ॥--लेखनाथ (क्रतु- 

विचार) । 

ज्ञात थाउनु, जानु--“भूकचूक 
परी आफूनो जातविरुद्ध काम 
गरेकोमा व्रत गोदानादि कार्यले 
शुद्ध हुँदा जात आउँछ, आफूनो 
जातले पाइनआएको काम गदी 
जात जान्छ ।””“"”” तेस्‌ वेला 
जापानबाट युरोप जाने दस्तुर 
थिएन, कोहि गये पनि हिन्दु 
जस्तै जात, गये जस्तो संझन्थे 
""॥ जय पृथ्वी बहादुर (शिक्षा- 
दर्पण) । आप त्यस्तो पनि नहुने 


न्जात गैहाल्छुनि ।- 
प्रेमराज (ससुराली) । 
ज्ञात काटुचु-तकनै कारणले 


जातबाट बाहेक गर्नु, गराउनु । 
मैछे -खास छेन्नीकी छोरीको 
हातबाट भात खाएको छु, मेरो 
जात को काट्न सकछ ? 


जात झिकबु-- उ धमौधिकारले 


विधिबिधान गरी वा भताह्वाले 
भात खाइदिई जातबाट हटक 
। भएको मान्छेलाइ पहिलेकै ठाउँमा 
; उकाल्नु। तिम्रो जात नझि- 
, कीकन तिमीले छोएको खान्न । 


जात फाहनु,फ्याँक्नु---जानी 


जानी जातले प।इनआएको क्राम 


गर्नु । जात फाल्नु गहतके 


झषालमा (उखान) । 

जात लिचु---(अकोको) जात 
जाने पार्नु । मेरी बाहुनीलाई 
कक्ताइनी भनेर मेरा ज्ञात ल्टिन 
खोज्ने भएकी ;““1- रुद्रराज 
(ख्पमती) ।"””"”औ बामन ] 
आइज तेरा जात लिन्छौ; 
यति भनी उनीहरूले सलाई 
समातेर कुखुराका पुछाङ खुवाइ- 
दिए ।- शिवप्रताप (दुगंश- 
नन्दिनी) । ) 


जञात्रा देखाउनु (१)-- भरू- य 


हरूले देख्ने वा थाहा पाउने गरी 
सजा गर्नु (प्रायः रुने उफ्रनेसम्म 
पारी) । म जाने थिएँ आजै 
गपुर उसको जात्रा देखाइदिने 
थिएँ ।- रुद्रराज (चप्पा 
काजी) ।. तर ती मानिसहरूले 
फेरि त्यसै गरी ख्खो बालीमा 
'गइनस्‌ भने हामी तेरो जात्रा 
देखाउनँछौं' भनेर घम्काए।-- 
खब्गमान (ग्रीस र रोमको दन्त्य- 
कथासंग्रह) । (२) साधारण 


अर्थ । भरे छोराहरूलाई जात्रा 


( २७७ ) जाल 


जस्तो सजा हुनु । आज त्यसको 
जात्रा हुन्छुयो पनि सुनाइ- 
दे ।--भीमनिधि (सहनशीला 
सुशीला) । (२) साधारण अर्थे । 
बिस्केटको जात्रा भादगाउँमा 
हुन्छु । 

जान देझ--( १) छाडिदेछ 
(साम्य गदौं वा चित्त बुझाउँदा 
प्रयोग हुने) । जानदेञ, एउटौ 
फुछ फुव्यो त फुव्यो अको किन्न 
पठाउँछा । (२) साधारण अर्थ । 
खै, मलाइ जान दे । 

ज्ञानपत्याइँ लाउचु--खखूब 
जान्ने छु भन्ने देखाउनु (अक्सर 
अघि सरी काम बिग्रँदा गिल्ला गर्ने 
प्रयोग हुने) । झन्‌ यसले जान- 
पत्याइँ लाएर लालटीनको 
चीम फुटाइदियो । 

जानी बुझी-- उ जानी जानीकन, 
थाह्दा पाउँदा पाउँदै । 

ज्ञान्नु न तान्चु-नजानेको कुरामा 
अघि सनेँलाईं भन्ने बोली। 
जान्चु न तान्चु घचेदिमाग्नु 
(उखान) । 

जान्ने कथा-- र गाउँ खाने कथा 


जात्रा 
- देखाउन पाटन छाने भएको छु। हेर) । 
जात्रा हुनु-(१) माथिको 


जान्नेमाथि तान्ने हुनु--क 
जान्ने मान्छेभन्दा पनि बढ्ता वा 
अघिसरा भएर काम गयुवा 
बोल्बु । मैले तेरो भाइलाइ 
छकाउन चरी भाग्यो भन्दा 
जान्नेमाथि तान्ने भएर 
तँलाई कढ्ले बोल्न छायो ? 

जान्ने हुनु--(१) गरेको भनेको 
आदि मन नपदौ प्रयोग हुने । 
यस्तो मैलो छुगा लाएर पाहुना- 
को अगाडि तँलाइ जान्ने भएर 
कढ्छे आउनू भन्यो? (२) 
साधारण अर्थ । राम्ररीपदे पो 
दाज्यूभाइको अगाडि जान्ते 
हुन पाइन्छ । 

जाबे भत--खकेही बेर रहने 
बिमिरा वा डाबरै डाबर (जाबीले 
पुछौ सो जाबीलाई सिलौटा वा 
जाँताले थिचिराखेपछि हराउने 
हुनाले) । 

जार हान्सु----जार काट्नु । 

जाल जमाउनु, रचु- त कपट- 
प्रबन्ध मिलाउनु (साधारण अर्थ, 
अर्थोत्‌ “जाल बुन्नु, बनाउनुको 
अर्थमा कहिल्यै प्रयोग हुँदैन) । 
तिनीहरुले मलाइ सम्नालाइ 


जाल ( २६८ 


।; जित्नो 


जाल जमाएका मात्र हुन्‌ । 

जाल  तोड्चु--तमाया वा 
कपटप्रबन्ध नाश गर्जु (साधारण 
अर्थमा प्रयोग हुंदैन) । असत्को 
जाल सब्‌ तोडो, लगाउँ 
राममा प्रीती ॥- शम्भुप्रसाद 
(शम्भु भजनमाढा) । 

जाल फैलाउनु, बिछाउनु---ठ 
कपटप्रबन्धले जताततै ढाकूनु 
(साधारण अर्थमा पनि प्रयोग 
हुन सक्छ) । उसले दशै दिशा 
जाल फैलाइसकेका छ, अब 
हाम्रो केही चल्दैन । 

जाल हाढ्नु-- (पानीमा) जाल 
फ्याँकूबु (कपटप्रबन्धको अर्थमा 
यौ वाक्यांश प्रयोग हुँदैन) । 

जिउँदा मानिसको फेला पन 
नाक लायक मदँसंगको व्यवहा- 
रमा पर्नु। जिउँदा मानिसको | 
फेला परेका रहेनछौ, बादु ! 

जिउँदै गाड्न माफिककोा-- 
स््नमदैं जमौनभित्र पुर्ने सुद्दा- 
उँदो (ज्यादा रिस उठ्ता भन्ने 
बोली) । कस्तो जिउँदै गाड्न 
माफिकको उपद्खाद्वा रहेछ ] 

जिउँदै मरे दाखिल, तुब्य, 
जस्ता, सखमान--(१) -- कसैले 


वास्ता नराख्ता वा नगन्दा भन्ने 
बाली । छोराको बिहेमा सारा- 
लाइ डाक्ता मलाइ संझेनौ, 
तिमीले त मढाइ जिउँदै मरे 
दाखिल तुल्यायौ ए ! (२)ज्यादै 
बिह्वृल, लजित, वा अपमानित 
हुँदा भन्ने बाली । तिमीले खाए- 
को विष हो भने मलाई त्यही 
अम्मृत हुने छ बुझ्यौ--तिमी 
भइनौ भने मलाई जिउँदै 
मरेका जस्ते। हुँदैन र ।-- 
रुद्रराज (चम्पा काजी) । 
जिउँदै मचु--- लोकको निमित्त 
केही काम नलाग्नु । ज्युँदै 
मस्याको भनि नाम्‌ त कस्को? 
उद्यम विना बित्छ काल जस्को। 
-भाबुभक्त (प्रश्नोत्तर पञ्चासिका)। 
जिश्चामा गड्चु-- स्वाद संझि- 
रहनु । तिमीले पोह्रर पठाएको 
काँक्राको अचार जिश्वामा 
गडिरहेछु । 
जिञ्चा[को. टुप्पै]मा झुण्डिबु-- 
-- (स्वाद) जिश्रामा गडिरहनु । 
सानी नानीले पारेको गोल- 
भेडाको अचार त मेरा जिश्रा- 
को डुप्पैमा झुण्डिरहेछ । 
जिश्रो कादचु--(१) -(तसँदा, 


जिम्रो ( २६४७.) जिम्नो 


अचम्म मान्दा, मनाही जाहेर 


उचु। 


" गर्दो, इत्यादि) मुखबाहिर जिश्रो , जिश्रो झिक्‌चु--(१) म्त्जिम्नौ 


झिकी दाँतले किचचु (जति भाव 
गाढा हुन्छ, उति किचाइको जोड 
बढ्छ) । "मित्र पसेर छामो 
जिब्रो काटिन्‌ ।--बालक्कृष्ण 
(कथा कुसुम) । काजीले जित्रो 
काटे--"“1- रुद्रराज (प्राय- 
श्वित्त) । सवालक्ष मानिस 
भन्दाजि हुन्थे । मुखको जिव्रो 


काडि ओःहवो भनि घुम्थे ॥-- 
शिखरनाथ (गंगामाह्वात्म्यको 
सचाई) । छोरा चाले 


जेठाज्यूको टोपी समात्न जाँदा 
आमा चाहिले जिम्रो काटी । 
(२)साधारण अर्थ । पुन्टे छड्दा 
जिश्वो कारिप्छु। 

जिश्रो काढ्घु--न्जिभ्रो काट्नु 
(१)। शिवले विष झैं सारा चर्को 
गर्मी पिइकन । थाल्यो कि 
बिजुछी--जिम्रो काढी मेघ 
मडारिन ) ॥--हसनाको बडो 
हृस्के देखी ,उत्ताउलो-पन ! 
कुनामा केवरा ढाग्यो जिश्वो 
काढी छजाउन ॥--लेखनाथ 
(क्रतु-बिचार) । 

जिश्रो चपाउच्ु---कुरा चपा- 


काट्नु (१)। (२) 5 जिम्रो थुल्लु, 


(को अर्को रूप)। सरकारी 


कुरामा जथाभावी बोल्दा तिम्रो 


' जिम्रो क्षिकलान्‌, होश गरे । 
जिम्रो टोक्नु--(१)«मडुँ ।' 
गोचिन्देको बाछे त जिश्रो 
टोकेछु । 
मान्चु । मैले त्यत्रो घोडा चढेको 
देख्ता त बाले जिब्रो टोक्नु- 
भयो । (३)-साधारण अर्थ 


(खाँदा जिन्रो टोकियो भने मासु, 


खान पाइन्छ भन्ने चलन छ) । 


ओह्रो ! मैले त खिश्रो टोक,. 
मासु खान पाइन्छकि क्या] 
बाइस्कलबाट छोट्ता बीरेको 


जिम्रो टोकिपछ। 


जिञ्चो फडकाछुं--(0)«प्रष्ट 


गरेर बोल्नु । तिम्रो कुरै बुझिएन, 
अछि जिम्रो फाडकारेर बोल- 


न।.(२):5 अमिलो पीरो खाँदा 


जिम्नी पट्काउचु । 

जिम्रो समात्नु-(१)ल्करा 
पक्रेर नाजवाब पार्नु । तिमीत 
जिम्रो समात्ने कुरा मात्र 


गर्छ्यो ।--भौमनिधि (सहन- 


थितीयेत सो भविपनतिकाकमेनिशो कपको 


पयपोररटयन 


(२०) अचम्म 


) 

1 
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2 

| 

छ 
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वम 4 कस करकेदै 


1) 


जिम्रो: ५ ( ३०० ) जी 


शीला सुशीला) ॥ ३) साधारण जिल्ला (जिङद्‌) हाल्नु, बाँध्नु-- 


- अर्थ,। तिमी घोडाको जिश्रो 
.: समात, म औषधि खन्याउँछु । 
,जिम्रो सह्याटबु--बोल्दा हौश 
गर्नु । जिश्रो सह्ालेर बोल्‌ । 
लेखनाथ (लक्ष्मी-पूजा) । 
जिव्रो सह्ालेर बोल्नू ।-- 
रुद्रराज (ख्पमती)। 
वज्ञिम्मा लाउनु, लहिबु-र 
हेरबिचार गर्न सुम्पनु, अम्भर 
गर्नु । प्रभा, यो अनाथ संतान 
जिम्मा लाउने मानिस न 
पाउँदा दुःख र वेदनाका ज्वाला- 
मा जली रहेकी छु। आउनु भो, 
छोरो जिम्मा लिनु होस्‌ ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
'जिल्न खाचु---जिल्लाराम पर्चु । 
जिल्ली न गाँठीका---_छैउ न 
डुप्पाको (हेर) । 
जिल्ला उड्चु--(१) खठठ्टै ठब्चमा 
छकाएको कुरा पत्याई जिल्लिने 
काम हुनु । अहिले पुक जिल्ला 
उड्यो । (२) टलक हराउचु। 
टेबिलको पालिशको जिल्ला 
उडिसकेका छ के नयाँ भनेर 
.. धाक ढाउँछस्‌ ! 
'जिल्ला खानु- जिल्लाराम पु । 


पुस्तकको बचाउको निमित्त 
बाह्रिरिपद्वि थोर बहुत बाक्लो 

_ कांगत टाँस्नु अथवा सिउनु । 
केटाकेटीदेखि नै उनलाई 
कितापको जिल्ला हाट्ने काम- 
मा छाइदिए ।- जितेन्द्र (आधु- 
निक आविष्कार) । 

जीउ अमिलो हुनु--च्ज्यादा 
कचकचले वाक्क हुनु । एक पटक 


बिराएको कुरा सधैं घोकिरहनु- . 


हुन्छ, मेरा जीधै अमिलो भइ- 
सक्या। (२) --जीउ थिल्थिलो 
हुन्नु । यो नानी कति चलिरहन्छ 
मेरो जीउ नै श्रमिलोा पारि- 
सक्यो । 

जीउ घोट्नु--चजीउ दल्नु । 

जीउ छाड्नु-- «लाज शरमको 
ख्याल नराख्नु । तिमी त अति 
जीउ छाडेर हिंड्छ्यौ ; अघि 
लोग्नेमान्छेहरुको अगाडि तिम्रो 
खाश्टो कहाँ पुगेको थियो, थाद्दा 
छ 


जीउ जोगाउनु--(१) गाल, 


ढुक्ख, वा सँजाबाट उम्कनु । पुनु 
जीउ जोगाउन साह्रै जान्दछ, 
मैले कुट्न खोजेको त भाइ लगाई 


जीउज्यान 


( ३०१ ) जीउ 


छगाई नाच्न थाल्यो । (२)-- 
प्राण बचाउनु । यसलाइ बाघले 
झण्डै छोपिसकेको थियो खूब 
जीउ जोगायो। हूलमूलमा 
जीउ जोागाउनू, अनिकालमा 
बीउ जोगाउनू ( यो उखानमा 
१,२ दुवै अर्थ लाग्छ)। (३) ८ 
सतीत वा कुमारीत्व बचाउनु । 
जीउज्यान लडाउचु-- शरीर 
वा प्राणको परवाह नगर्नु । 
माढिकको यत्रो आशय पाए 
पछि अब किन चुप लागूँला 
रे, जिउज्यान लडाएर भए 
पनि हाजिर नगराई छाड्दिन । 
--रुद्र्राज (चप्पा काजी) । 
जीउज्यानले भेटेसस्म--क 
सकेसम्म । तिम्रो काममा जीउ- 
ज्यानले भैटेसम्म मेहनत 
गर्नेछु । 
जीउ ददनु--च्ज्यादै शारीरिक 
परिश्चम गरेर काम गछुँ। हामी- 
हरू जोड दृट्ने मात्र हौं, अक- 
छ झिक्ने त उड्दी सकस हो । 
जीउ दिचु--ठशरीर घोद्नु । 
तिम्रो निम्ति जीउ दिन पो 
सकिन्छ, नोक्साने सहन त 
सकिन्न । 


जीउश्चन सरकारकोा--आत्म- 
समर्पणको बोली । मैले हराएको 
छैन बिराएको छैन, जीउधन 
सरकारकै हो; जे गरिबक्‌- 
सिन्छ। 

जीउ नचढ्नु-(१)उ्जाँगर 
नउठ्नु, अल्छी लाग्नु काम 
गर्छु त धेरै थियो, खै जीउ नै 
चलेन । (२ ज्यादै थाकनु । 
हिजो शिकारमा गएको आजः 
त जीवै चलेन ए। (३)- 
बुढ्चाइँले द्वातखुद्व बस्नु । ह्वाम्री 
बूढी बज्यैको त अब जीउ 
चढ्दैन । 

जीउ फाल्नु--(१)-शरीरको 
साह्यार संभार गर्न छोड्नु । जरो 
आइइरहेछ अमिलढो खान्छ्यौ, 
तिमीले यसरी जीउ फाइन 
लाग्यौ भने उमेर गएपछि 
धोका पाउँछ्यौ । (२)--प्राण 
त्याग्नु । पावेतीको निम्ति 
सेतेले जीवै फ्याँक्यो । 

जीउ भारी हुनु (१) «गर्भ 
रहनु । यिनको त जीउ भारी 
भण जस्तो ढाग्छ नि? (२): 
बेच्चैन हुनु। जरो आउन ढाग्यो 
क्या रे, आज मेरा जीउ भारी 


"जीउ ( जबर.) जीउ 


छु । (३) मनमा अशान्ति 
हुनु । फोहर ठाउँ , देखेर मेरो 
जीउ भारी भयो । 

जीउ भिजाउनु--(१)- (ठाउँमा) 
जिन्दगी ने गुजाजुँ। यो घरमा 
नोकरी गर्दा गर्दा जीउ भिजा- 
इसर्के, हिजो आएको मान्छे 
जञान्ने म नजान्ने भएँ । (२): 
तन्मय हुन्नु, खूब चित्त दिनु। 
मीनबहादुर बडो असल मान्छे छ, 
जे काम छाए पनि जीउ भिजा- 
प्र गछै । (३) साधारण अर्थ । 
यत्रो ठूलो पानीले किन जीउ 
भिजाउँदैनथ्या ? 

जीउमा घामै लागेको नहुनु 
स्स्मनमा पौर पर्जु। छोरा 
बिरामी भएको सुनेदेखि मेरो 
जीउमा घामै लागेको छैन । 

जीउमा भिजाउनु-- ठ छाला- 
भिन्न पुच्याउचु (तिल वा मालिस 
घस्ता) । जीउमा भिज्ने गरी 
तेल घसिंदे । 

ज्ञीड माछु----आफूनो जीउलाइ 
साह्रै कष्ट दिनु, मन रोक्नु । 
जीउ मारी मारी लुगा सँगा- 
छेर कसलाइ पोख्न आँटेकी छौ ? 

जीउमा लाग्नु---शरीरलाइ 


पुष्ट पाउँ । खाने वेलामा झगडा 
गरे जीउमा. लाग्दैन. भन्छन्‌ । 
(आद्रमा “गात', हुन्छ) टाइम 
टाइममा ज्युनार भएदेखि गात- 
मा पनि लाग्छु ।--भीमनिधि 
(सहनशीला सुशीला) । 

जीउ मास्चु-- मान्छेलाई बेचेर 
कमारा कमारी तुल्याउनु । कंगा- 
छीलाई अनिकालले आखिर 
परेमा पनी ज्यू ह्वासिन 
जान्थ्यो ।- श्री ३ चन्द्र (अम- 
लेख-भाषण) । 

जीउ लाग्नु-- चमोटाउचु। मोटा- 
उने वेलामा पानी मात्र खाए 
पनि जीउ लाग्दो। रहेछ। 

जीउ लिनु--(१) उमोटाउनु । 
कान्छाले जीउ नै लिन सकेन । 
(२)- हत्या गचुँ । जीउ 
लिनेलाइ भन्दा वचन दिनेछाइ 
पाप ढाग्छ। (३). कुमारीत्व 
हरण गर्ने 

जीउ साँच्‌चु---जीउलाइ परि- 
श्रम पर्ने नदिचु। जीउ 
साँचेर मीठो खान पाइँदैन । 

जीउ हलका (हलुको) हुनु- 
स्स्प्रसव हुनु । जेठी बुहारीको 
जीउ हढ्का हुने कुन महीना 


जीउ ( 


३०३ ) जुँगा 


हो ? (२) शरीर चँगा हुनु । 
बेथाले छाड्यो क्यारे, आज त 
मेरा जीउ निकै हट्का छु। 
(३) मनमा शान्ति हुननु। 
- छोरीलाइ बिह्दा गरेर पठाएदेखि 
मेरो जीउ हद्का भइरहेछु । 

जीउ होम्नु--सजीउको माया 
नराखी लाग्नु । जीउ राखी धम 
गर्नुपर्छ, पाएँ भन्दैमा जीवै 
. हाम्न खोज्नु हुँदैन । 

जीविका चलाउनु--_्आफ्नो 
र जहान बच्चाको जीउ पाल्ने 
वृत्ति गर्छु ।””“यी सबैमा प्रायः 
३०० मानिसले उचित तालिम 
पाइ जिविका समेत चला- 
डुँदै छन्‌ ।--पारसमणि (नेपाली 
साहित्य--भाग ५) । 

जुँगाकोा रेखी बस्नु-- भर्खर 
जुँगा (वा जुङा) आउन थाल्दा 
कालो डोरो देखिघु ।....जुङा - 
का रेखीसमेत न बसेको 
पतलछा ओठले हिस्सी पर्ने 
अनुपात र अन्तर छानी छानी 
ठाउँ छिएका थिए ।- -ग्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 


जुँगाको सास्ती----फोख्लोसेखी 


-. गराइ (सेखी गदी .जुँगा मुसार्ने 


बानीबाट) । आखिरमा तिम्रो 
हातबाट-झिंगो मनेछैन, . खाढि 
जुगाको सास्ती मात्र हो । 

जुँगा खौरचु--आमा बाबु मढी 
मात्र जुँगा खौरने चलन हुनाले 
यो वाक्यांश पनि 'कानमा कौडा 
झुण्ड्याउबु' जस्तै गरी प्रयोग 
- हुन्छ । छिः छि; त्यति: मैले 
गने सकिन भने त क्या,यी 
जुँगा खौरिदिन्छु! 

खंगामा ताउ दिचु, लाउनु-- 
स्स्खूबै ठूलो काम गरेँ भने झैँ 
गरी जुँगा मुसानु । 

जुँगा मुठाछु---जुँगा छौटो 
छोटो पारी काट्नु । 

जुँगा मुसाईुँ---(१)-दङ्ग 
पर्जु, खोजेकै जस्ता पाउनु । 
ढिडोमा डल्लाए त सजुँगा 
मुसाछु, किनभने अस्तिदेखि 
माइ ढिंडोको तिसेना ढागि- 
रहेको थियो। (२)-फूर्ति 
सेखी देखाउनु । अहिले जुँगा 
मुसाछ्ौं पछि सकेनौ भने छाज 
द्वोला। (३): झुँगा तहृलाउनु। 

जँगा हेरी भाग लाउनु-- 
मुख हेरी भाग लाउनु (हेर) । 


मुख हेरौ भाग ला, तेरो जुँगामा 


जुग ( 


आगो ला! भन्ने उखानका पद 
गोलमाल पारेर या वाक्यांश 
निक्केको हो, उसैले “मुख हेरी 
भाग लाउनु? नै शुद्द रूप हो। 

जुग फुदचुरतठ (पासांको खेल- 
मां) जोडा गोटी छुट्टिनु । 

जुंग बस्नु, मिढ्नु--ठ(त्यहौ 
खेलमा) गोटौ जोडी भएर रहचु । 

जुग, बुड्चु--(१) 5 धेरै काल 
बित्लु । हात्तीको पेट भित्र जुग 
बुड्यो जुग बुड्यो भन्दै 
ख्यार ख्यार गरिरहेको सुनेर महा- 


देवले भने।--बोधविक्रम (दन्त्य- । 


कथा) । यही ढोकामा चाकरी 
गर्दा गदा जुग बुडिसक्यो, 
एउटा. गहना पनि जोने सकिन । 
(२)_्घेरै बेर हुनु (अत्युक्ति 
गरी) । त्यति पानी छिन गएको 
पनि जुगै बुडिसक्यो ए ! 
जुत्ता खाचु-- चजुत्ताले पिटि- 
माग्नु । फेरि यस्तो गरिस्‌ भने 
जुत्ता खालास्‌! 
जुत्ता सहचु--खलात वा घुटा- 
इपिटाइ खप्चु । पाउँछा, खा- 
उँछा, ढाउँछा भनेर त तिम्रो 
जुत्ता सहेर वसेको ।--भीम- 
निधि (सहनशीला सुशीला) ॥ 


३०४ ) जुत्रा 


जुन हाँगामा समात्या उही 
लाछिनु--च्जसको आधार 
लिएर बसेको छ उह्दी बिग्रनु । 
बलबहादुर कणेंछ पनि मरेछन्‌-- 
चिम्सेले जुन हाँगा समात्यो 
उही लाछ्िन्छु; अभागी 
रहेछ, मोरो । 

जुनी फे (१) मने लागिस- 
केकोमा बाँची सारसौँदोभन्दा 
मोटोघाटो बेस स्वास्थ्यको हुनु ।' 
पछि हुँदा २ त मरि सकेकालाई 
ल्याएर सुसुको गरेर जुनीनै 
फेराइद्इन्‌-- श्याबास !-- 
रुद्रराज (ख्पमती) । (२) 
धेरै दिनमा सुकिलो वा राम्रो 
ढगा लाउँदा पनि प्रयोग हुन्छ । 
(३)- चोला बद्ल्नु (१,२) । 

जुरे चील जस्तो--_मभुल्लेर 
जुरो जस्तो भई घुस्स रौँ उठेकोमा' 
ट्श्टान्त दिँदा भन्ने बोली । 


जुरेलीका गुड देखे जस्तोा-- - 


सकेही कुरामा पल्केर आइरइँदा 
ट्शान्त दिने बोली । 

जुवा फुक्नु-- ततोकिएको स- 
मयभित्र जुवा खेल्न हुन्छ भन्ने 
सरकारबाट झ्याली पिटिनु । 
जुवा फुक्नु : भन्दा कैयन्‌ 


जुवारी ( ३०५ ) जूठों 


दिनदेखिन्‌ खालेहरूले उनलाई 
निम्तो दिएको हुन्थ्यो ।-- 
रुद्रराज (चप्पाकाजी) ।'"”'को- 
जांग्रतको जुवा फुकेको दिन 
डिट्ठा चन्द्रबहादुर” "””"स्वास्नी 
छोराछोरी बढुछी झिङे दाउ 
खेल्न लागेको थियो ।--प्रन्थ- 
कार (कथा कुसुम) । 

जुवारी खेल्नु-- त दुइ जनाले 
जवाफ सवाल गरी गीत गाउनु । 
कालुको बा र मेरो जुवारी 
खेढ्दाखेल्दै माया प्रीति बसेको 
थियो। 

जुवारेका किरिया--पत्यार मान्न 
नसकिने प्रतिज्ञालाइ भन्ने 
बोली । तेरो वचनलाइ मैले त 
जुवारेको किरिया संशेको 
छु। 

जूका [को मुख] जस्तो गर्नु-- 
स्स्लेना भएका मानिसहरुले 
एकै चोटि पेला दिच्नु। मेरो तलब 
आयो भनेको सुन्नासाथ साह्रहरू 
जूकाकोा मुख जस्तो गरेर 
आए । 

जूका ढाडिए जस्तोा--मसिनो 
डोरो चाहिनेमा मोटो भयौ भने 
भन्ने बोली, जस्तो जूका ढा- 
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डिए जस्ता आँखिभौं । 

जूठो चूलो गर्जु-- ख भान्छा उठे- 
पछि जूठो सोहोने लिप्ने काम 
गर्नु । स्वास्नी चाहीं जुठो 
'ुलो गदैं सिलोक सुन्दैगथी । 
नणुरुप्रसाद (कथा कुसुस) । 

जूठोा पुरा--पुराले नै अर्काले 
खाई बाँकी रहेको भन्ने अर्थ 
दिन्छ (पुरा खाने केटी), उसैले 
'जूठो? बढ्ता शब्द्‌ देखिन्छ 
तापनि चोखो पुरा हुन सक्ने 
हुनाले त्यससँग छुट्टयाउनालाइ 
'जूठो? शब्द दिनुपच्यो । 

जूठो बाख्ुँ-- खआशौँच मनाउनु। 

जूठा मुख गर्नु (खान मन 
नलागे पनि) खाएँ भन्नेसम्म 
पाच (मुख जूठो पानुः को 
बढ्ता चल्तीको रूप) ।'”"" जेभए 
पनि भोकभन्दा इज्ञत नै ठुलो 
हो भनी ठानेर छाटाले जुठा 
मुख मात्र गरेर भान्साबाट 
उठेछ ।--बोधबिक्रम (दन्त्य- 
कथा) । 

जूठो लाग्चु--(१)-5-आशौँच 
बार्नपर्यु। कोही फुपूको छोरो 
मरेको जुठो कति दिन लाग्छु 
भनेर सौद्धथे ।--सद्रराज (रूप- 


ज्रूनकीरीको 


(((३०६ ) ककल 


मती) । (२) जूठो हालेको जेठी सासू --(१) स्सासूकी ज्रेठीं 


चीज (प्राय: भात) टाँसिनु वा 
घसिनु । तिम्रो बाहुलामा जूठोा 
लागेछ मुसारेर आउ । 
जूनकीरीको राँकोा--सानो कुरा- 
लाइ ठूलो पादी वा ठान्दा प्रयोग 
हुने (--रायोको पर्वत) व्यभि- 
चारिणीलाइ जूनकीरीकै राँको 
हुन्छ। 
जूनको टक- ख जूनको उज्यालो । 
कोठाभित्र जूनका टक पसेको 
थियो। . 
जून लाग्नु-- चूचन्द्रमाको किरण 
पृथ्वीमा पर्चु । बढ्छी हुनाले 
जुन लागेक्रा थिएन ता पनि 
बाग हिड्न सक्ने सम्मको 
उज्यालो थियो ।--ग्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 
म्रे जे पर्छ (ला), सोाहो सोही 
उ (टलो)---जसरो जसो 
हुन्छ (होला) (आँट गढी निस्फि- 
क्रीपन जाहेर गर्ने बोली) । 
ज्े जे हाला हाला]--८८परि- 
णाममा जे भए तापनी मन्जूरै 
छ। जै जे होला हाल्ला 
वेस्तरी अमिलो साँचेर नखाइ- 
छोड्दिन । 


जेठानी बा दिदी । (२)--स्वा- 
, स्नीकी दिदी । 
जेठी सासूले गोरु बेचेको 
साहिचु--“गोरु बेचेको,” 
- इत्यादि हेर । 
जेठा बाठे।--- अरूभन्दा उमेर 
छिपिएको हुनाले बढ्ता बुद्धि 
भएको । एउटा छोरा सम्मको 
कुरा न हो, ज्येठी बाठी घर त 
उप्कै हो--छौ कसो ?--बाल- 
कृष्ण (कथा कुसुम) । 
जेठो भाग---ख सबभन्दा ठूलो 
भाग, जेठाक । 
जे परी परी---्जेजे होला। 
जे पायो उही वा साही-- 
जपले पायो उसले (हेर) । 
जे भने पनि सक्छु-(१)5८ 
मेरो कुरा झूठो ठहरियो भने जुन 
कुराको हानि पनि सहन तयार 
छु (आफ्नो कुराक्रो सत्य प्रति- 
पाद्न गदी प्रयोग हुने) । म 
जे भने पनि सक्छु आज 
एकादशी हो । (२) साधारण 
अर्थ। म जे पनि हाँक्न सक्छु, 
बग्गी, मोटर, उड्ने जहाज, 
तिमीले ज्ञे भने पनि सक्छु। 


% ( २०७ ) जोड 


ज्ञेभा भो---- बितिसकेको कुरा- 
लाइ छाडिदेछ। : 


जे होला होला, होली हाली-- | 


ज्जै जे होला होला (को बढता 
प्रचलित रूप) । 
ज्ै (च्जय)' । 
रूपमा प्रयोग हुँदैन, अपप्रंश 
- रूप 'जदौ' मात्र उहिले प्रयोग 
हुन्थ्यो, आजकल सानो जातले 
मात्र सलाम गदी 'जदौ साहेब !: 
“ भन्छन्‌। ' 
ज्ञैसीको घरको घर्ती होल्ला 
जस्तो- कुरै कुराले मात्र ठिक्क 
पाने, काम गर्ने भने अल्छी 
मान्छेलाइ इ्टान्त दिने (यहाँ 
जैसी च्ज्योतिषी ; उसैले ज्यो- 
तिषीको देखासिकी गर्ने हुनाले) । 
जोइल जाचु---्घरज्वाइँ हुनु 
(आजकल यसको प्रयोग हराउन 
लाग्यौ) । 
जोाखना हेर्छु--कुनै चीज 
(चामल, जोर बिजोर, आदि) 
'द्वारा शुभाशुभ बिचार गर्नु, ज्यो- 
तिषहेनुँ। कतापड्टिको नाक खुला 
छ भन्ने जाँचेर पनि जाखना 
हेछुन्‌ । तेह्र ओटा काँक्रो काटेर 
जोखना हेरो--पाँच ओटी 


छोरी, आठ ओटा छोरा,, तै पनि 
मनको ताप हरापन- छोरी भयो 
अने|--बालक्कष्ण (कथा कुसुम) 
ज्ञाखिम उठाडनु----नोकसान 
हुन घेरै संभव भएको कुरा गर्नुँ। 
हतियार नलिइ जङ्गलमा पस्नु 
ठुलो जाखिम उठाउनु हो । 
जोगा मेसोले---- संजोगले, 
भाग्य जोग्यले, मेलोमेसौछे। -. 
जोगीको तुम्बा--(१)-भए- 
भरको पूँजी । (२)-«-रित्तो भाँडो 
(किनभने जोगीको पानी हाल्ने 
ठुम्बा घेरैजसो खाली हुन्छ) । : 
जोडका ताड----तँअन्दा म के 
कम भन्ने खयाल । त्यत्रो जखू- 
अग्गासंग जोड्डका तोड संग 
छड्रन कम तारीफको कुरा 
होइन।-सुद्रराज (चप्पा काजी)। 
माहिकसँग तिमीले जाडका 
ते।ङ गरेर पुग्न सक्षैनो । 
जोड गर्खु---्जोर गु (हेर) । 
जाड चल्नु, लाग्नु---बल 
पुग्नु, देया चल्नु, इक खोज्न 
पाउजु, (अक्सर अक्करणमा; 
“जोड लाग्नु चाहिँ यो अर्थमा- 
भन्दा “दाउ ढाग्चु' को अर्थमा 
“'अयोग गजु बेस) । माश्षिकसित 


जोडी टि ( ३०८ ) ज्यानको 


हाम्रो जाड चल्दैन: वा 
लाग्दैन - ( -केही चल्दैन ) । 
ठुछो मानिससँग जाड लागेर 
कहिल्यै पुग्दैन ! 
जोडी बाँच नु-- जोडा मिला- 
उनु। ३।२ जनाको जोडी बाँध 
अनि दुइ कक्तानले आछोपाको 
गरी रोज्छन्‌ । 
जो पायो उही--जसले पायो 
उसले (हेर) । 
जो भयो सा भया--त्जे भौ 
भौ। जो. भया सो भयो, 
बिसे, नयाँ जन्म भयो अब, 
हरिया पातले फेरि सुकेको वन 
ढाकियो, जवानी कोपिला हाँसे 
सुगन्धी सासमा चली ।- 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
ज्जा मर्जी--ठलो मानिसलाइ चिट्ठी 
लेख्ता हरेक ढेखांशको अन्तमा 
यो वाक्यांश लेखी धर्सो तान्बु- 
पर्छ। 
जोर वा जाड चढ्नु- ठबल 
पुग्बु । तिम्रो राज्य गराउँछा 
अब उपर्‌ जोर्‌ चढ्छ तेस्को 
कहाँ ।- भागुभक्त (रामायण) । 
भयङ्कर. गङ्गाजिको, स्वरूप 
जब्थ्यो । गङ्गाजिका अगाडी, 


कस्का जोर चढ्थ्यो ॥-- 
शिखरनाथ (गंगामाहात्म्यको 
सवाई) । मालीक संग हाम्रो के 
जोड चढ्दछ ?--स्द्रराज । 
(चप्पा काजी) । छ 


जारी खोज्नु-- निहुँ खोज्नु, 


बलाबल गर्ने इच्छा, प्रकट गरुँ । 
यिनीहरू सँग जोरी खोज्न 
कसैको दैया थिएन । - रुद्रराज 
(छ्पमती) ।""""दशाले कुत्कु- 
त्यागेर निबौध दाउदखाँछे दिल्ली- 
श्वर अकबरसङ जोरी खेज्यो।। 
- शिवप्रसाद (दुगेंशनन्दिनी) । 

पहलवबानले जोरी खोज्दा 
१0 002९ जनरल घीर सम्शेरबाट 
कुश्ती लडेर त्यसछाइ पछारी 
बक्सियो ।--पारसमणि (नेपाली 
साहित्य--५ भाग) । जोरी 
खेोज्छस त? 


ज्ञान जान्नु---८अख्ले नसिकाई 


नअहाई आफ्नै बुद्धिले देख्नु। 
ज्ञान जानेर आउँछे भने घर 
छँदैछ, छिन त पोडे भए 
जाउँछा ।- गुरुप्रसाद्‌ (कथा 
कुसुम) । 


ज्यानको सौदा---श्राण जाने- 


सम्मको खतरा। आज यसरी 


पललणणकल 


ज्यान ( 


३०३ ) ज्याला 


मेरो ज्यानको सौदा हुनलाग्दा 
पनी एक वचन नबोलेर टुलु२ 


हेरि रहन शक्नु हुन्छ भने अब 


सलाई केको आश ]- रुद्रराज 
(ख्पमती) । 

ज्यान गए पनि---प्रागै जान्छ 
भने पनि (ढिपी गदी प्रयोग 
हुने) । ज्यान गए पनि 
तिमीले भनेको मान्दिन । 

ज्यान दिचु--(१) सकभर 
कोशिश गनु । हरिबह्वादुरले 
ज्यान दिएर पढेअचुसार 
पहिलै भए्छ । (२)-प्राण 
त्याग्बु । आफूनू मुलुक र बाद- 
शाहकानिति ज्यान दिन 
तत्पर रहनू ।--जयएथ्वीबहा- 
ढुर (शिक्षादपेण) । 

ज्यान पिटाउचु---«मरी मेट्चु। 
घन जन घर सुख चाकरि भन्दा 
किन भुछि ज्यान पिटाउँछ। 
हाय ] हरी ॥--शम्भुप्रसाद्‌ 
(शम्भु भजनमाला) । 

ज्यान बचाउनु--(१)-- आँखा 
छली वा अरू उपायले उम्क्रनु। 
झण्डै तारा हान्नेमा हालिसके- 


आफूनो प्राण बचाउचु। अनि- 
काल परे ज्यान बचाउनै घौ 
घौ पछे। त्यसो नभनू, कतै 
मचु पौ भनो डराउँदै मशानमा 
लुकी आफ्नो प्यारो ज्यान 
बचाउँछु छते स्याल, कुने गर्छन्‌ 
श्रणहत्या गनी गनी'""।--बाल 
क्रृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । (३) 
सअर्काको " प्राण बचाउनु। 
हामीले ज्यान बचाउन सक्यौं 
भने ठूछो धर्म हुन्छ । 
ज्यान लिबु--खूमाबु ।””“भैगो 
त तेरो ज्यान म लिन्न, तर तेरो 
अङ्गमा एउटा दाग सम्मता न 
छगाइ छोड्दिन भनी उसको 
दाहिने तिघ्रामा मेरो श्रिशूलको 
डाम लढाइदिएँ ।--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 
ज्यान हतकेलामा राख्नु--- 
आफ्नो जिन्द्गीको परवाइ 
नगर्नु । उसलाई खुशी पार्ने""" 
जब्बरध्वजले'”"”””"ज्यान हत्के- 
लामा राखी छख्नौमा भेट्टाए- 
को चीज मोतीको माला थियो 
त्यही ल्याएर पहिराइदिए ।-- 


को थियो बढ्न बल्ल ज्यान 
बचाएर आएँ । (२): 


सुब्रराज (चप्पा काजी) । 
ज्याला [बनी] गछुँ---- ज्याला 


“ज्यालामा (“३१०”) झञ्चरको झटारो ( ३११ ) 


लिने गरी काम गर्जु। म कतै 
जञागीरै भएको छैन, ज्याला: 
गरेर खाइरहेछु । 

ज्यालामा नमिलेको ड्रम जस्तो 
--सबैसँग ठाकठुक्न मात्र 
परिरहने मानिसलाइ रदशन्त 
दिंदा प्रयोग हुने । 

ज्यूँका त्यूँ, ज्याँका व्यौँ-ठ 
अघि जस्तोथियो उस्तै । अहिले- 
सम्म दूध ज्यौँका त्यौँ छ, 
जम्बैन क्यारे । (२) --सारसा- 
उँदो, साबुत । भाइको भाँच्चिए- 
को खुल्ले ज्यूँका त्यू भयो । 

ज्यू गचुँ--त्ढौग दिचु (केटा- 


भझक(खो माई--(१)--मनो। 
वेग रोक्न, प्रयत्न गन छाड्नु । 
फष्ट छ्ासमा पुगिसक्यौ, अब 
एक वर्षाइ किन झक माछ्लौ? 
(२)- गाह्रो मान्चु । छ रुपियाँ 
दिइहाल्यौ अब एुक सुकामा 
किन झक माछ्लौँ? (३)-5 
लाचार हुनु । झकै मारेर यस 
पाला साइकछ किनिदिएँ । 

झगडा .बोाकृनु--(१)-वारीस 


:««हुचु। (९). साधारण अर्थे.।.|: 


केटीलाइ वाले भन्ने बोली) । 
जेठा बालाइ ज्यू गर, नानी । 


ज्यू ज्यू गचु--च्जै जे भन्यो 


उही उही मान्चु, मानिता गनु। 
यसरी सबले ज्यू ज्यू गदा 
खेरा पनी वरालपुत्री ठसको मस 
भइनन्‌ ।- रुद्रराज (रूमपती) । 


ज्वाला छुट्नु--(१) उ खब रिस 
उठ्नु । त्यो कुरा सुन्दा मलाइ 
त [रिसको] ज्वाला छुटेर 
आयो । (२) 5-आगाको लपका 
उठ्नु । ज्वाला छु,टसक्यो 
दाउरा नथप । 


तिनका मत. अचुसार कर्जामा 
गयेको रुपैयाँ आफु आउँदा 
झगड्डा बोकी ल्याउँछ।-- 
विश्वेव्वर (कथा कुसुम) । 


झझल्को (झढको) लाग्नु-(१) ' 


स्म्व्यक्ति वा वस्तुलाइ देख्दा 
वा को स्वर सुन्दा अर्कैको भान 
पर्नु । कान्छी बहिनीलाइ देख्ता 
त मलाइ आमाको झभझटको 
लाग्यो । (२) 5 नभएक्रो 
वस्तु वा व्यक्तिलाइ आँखाको 


पय सि जित आन 2 


0 


कुनाबाट देखे जस्तो वा को स्वर 


सुने जस्तो भ्रम हुनु । किनहो 
किन, मलाइ दुइ तीन पटक 
माह्रिडा बाको झझढ्को लाग्यो, 
आज यहाँ आउनुहुन्छ कि क्या । 

भरारा हान्नु--(१)«मानोस्‌ 
कि नमानोस्‌ बुझोस्‌ कि नबुझोस्‌ 
एक पटक भनिसम्म दिनु। 
राम्रोसँग कुरा बुझाएर भनि- 
दिनुपछे, झटारो हानेर मात्र 

, हुँदैन। (२) लठ्ठी आदिले 
टाढाबाट हानी पठाउनु । रिस 
उख्यो भने साह्रिलाको जेजे 
पायो उसैको झटारो हान्ने 
बानोछ। 

झनक्क झन्कजु--ञरिसले रनक्क 
हुनु (झनक्वसँग अरू क्रियापद्‌ 
प्रयोग गदी हाम्रो वाकूपद्धतिमा 
मिल्दैन) । 

झन्‌ आस्त-- खअस्तिभन्दा एक 
द्निअगाडि । अस्ति त दुलही 
-छ्याएको भइगो नि, भन्‌ 
श्रस्ति पो जन्ती गएको । 

भन्‌ साह्रो- विपरीत अर्थ दिने 
झन्‌को ठाउँमा प्रयोग हुने। 


भोछि चाँडै आइज है अनेको 


'- त झन्‌ साह्रो भाउँदै आइ- 


दिएन । : 

झमक्क साँझ वा रात पर्छु--क- 
पूरा पूरा सन्ध्या हुनु वा रात पचुँ। 
(खालि 'झमक्क'ले पनि यो अथ 
दिन्छ, जस्तोः--तिम्रो कुरामा 
लागेर टाइम गएको पत्तै पाइन, 
झमक्क भइसकेछ) । जान्छु म 
जान त, परन्तु वहाँ म आज॥ 
पुग्दीन निश्चय, परेछु झमक्क 
साँझ ।--लेखनाथ (सत्यकछि- 
सम्वाद) । 

झस्के बुलाकी--ख- नाकमा लाउचेँ 
झम्का भएको मुन्द्रो (अरू ठाउँमा 
“झम्के को सट्टा ग्रायः झम्कावाक 
र झुम्के प्रयोग हुन्छ) ॥ 

झम्म (भ्याम्म) छापनु-(१) 
न अमल लाग्दा जस्तो लट्ठ पथु 
(निद्रा नपुगेर वा शरीरको 
गोलमालले) । आज मेरो जीउ 
ठीक छैन, झम्म छोपिरहेछु । 
(२)-टिनो भएर ढाक्नु-१ 
यो घरढाइ उत्तर र पश्चिमपड्टि 
सल्लाका खूखले भ्याम्म छोपे 
का छन्‌ । 

झरोकोा अत्यार-- कसरी 
बुत्याउै भने जस्तो हुनु (पानी. 
पढी पाहुनाहरूलै नखाइदिने 


1 


क्षलझछि 


हुनाले) । आज्ञकछको जागीर 
भरीको भत्यार छ। 
झलझछि संझनु, देखनु--ट 
“बराबर याद्‌ हुनु । ती राजहंस 
गमनाकन देखतै छु; दाँतको 
भ्नलक्‌ कन स झढझलि संझ- 
दो छू ॥--पतज्ञलि (चौरपन्चा- 
शिका) । जुन घडी चार आँखा 
भएको थियो, त्यस वेलादेखिनै 
त्यही मुहार झलझल्ती सम्झँदो 
छु ।---रुद्रराज(चम्पा काजी) । 
झाँका झाडेँ----शेखी झा (सद्‌- 
रिया बोलीमा प्रायः प्रयोग 
हुँदैन) । बिन्ति हजुर; त्यसलाइ 
यहाँ ल्याएर बेल्करी झाको 
झारिदिबक्िलियोासू न ।-- 
भीमनिधि(सदनशीला सुशीडा) । 
झाँक्री बसाढ्नु----घामीलाइ 
चिन्ता गर्न लाउनु । छोरीको 
बेथा निक्रो भएन, झाँक्री 
; बसाढ्ने भएको छ । 
झाँक्रो फिज्ाउनु--_ठ (आइ- 
माईले) कपाल नबाटेर फुकै 
छोड्नु । कैकेयी महारानी रिसले 
भाँक्रो फिज्चाएर लडीबडी 
खेछिन्‌ । 
झाडा फेखुँ--श्चाडा गर्खु' हाम्रो 


( ३१२ ) " झिंगा 


वाक्पद्धतिमा नराम्रो ठहरिन्छ, 
फेरि 'दिसा गर्छु' हुन्छ 'दिसा 
फेछुँ, हुँदैन । 

झाडा लाग्नु--_-पातलो दिसा 
धेरै पटक हुनु (“केही कुरामा 
गुहु लाग्नु वा टौँसिबु'को 
अर्थमा यो वाक्यांश प्रयोग गर्डु 
हुँदैन) । आजक्रछ मलाइ दूध 
खायो कि झाडा लाग्ने भइ- 
रहेछ। 

झाराको खेताला---गालसम्म 
टानेँ मान्छे । त्यति पनि चित्त 
लाएर काम नगर्ने, तिमी त 


झाराको खेतालो भयो । 


झारा तिखुँ, मेद्चु--त्गरिस्‌ 


गरेँ जस्तो गरी चित्त नलाएर 
काम गर्छु । जहरमानले त 
दुराजको वरिपरि सेतै राखी 
झारा तिरेर गपुछ । (अघिल्लो 
चाहिँ साधारण भर्थमा पनि 
प्रयोग हुन्छ) । 

झिगाको (मारी) बोसो थ्ि- 
कबु--च्ज्यादै कञ्ग्सी वा 
लोभ गनु । भक्तब्रहादुर झिगा- 
को बासो किक छु, तिमीलाइ 
के खचेपात देला ! 

झिंगा टँसाइ-- --अहाएको काम- 


झिंगा ( ३१३ ) झिलिक्क 


भन्दा एक सिन्का बढ्ता नछुने 
काम (गुरुले दिएको पाठमा 
अल्छी शिष्यले झिंगा टाँसी चिन्हु 
लाउने हुनाले) । के झिगा- 
दँसाइ गर्छौ ) भ्याएसम्म काम 
गरे खेर जाँदैन । 

भिगा धपाउनु--(१)-८पछि 
पछि लागेर चाकरी गर्नु (हेलाको 
बोली) । ठूलो कोठामोचेको 
भिगा धपाएर हिँड्न त 
भ्याउँथिस्‌ यति कुचो लाउन 
भ्याइनप्‌ ?) (२) साधारण 
अर्थ । झिंगा चपाएर मात्र 
बैठकको झ्याल थुनेस्‌ । 

भिगा भन्कबु--स्थुप्रै झिंगा 
आएर बस्ने अवाज झिकेर उड्ने 
गनुँ। त्यस्तरी झिंगा भन्केका 
घिन छाग्दोाकुरा खाँदा अघिल्ला 
साल कसरी २।३ दिन भित्रै 
केयन्‌ मानिस हैजाको शिकार 
बनिसकेका थिए, उनीहरूलाई 
पत्तै थिएन ।- रुद्रराज (चप्पा 
काजी) । 

झिगा लडला जस्ता गरी-- 
ना ठुन्ञ र चिप्लो हुने गरी (प्रायः 
घोडा र गाईवस्तु मोटाएकोमा 

., प्रयोग हुने) । यो राम्ररी घोडा 


पाल्दो रहेछ, यसको घोडा झिशै 
लड्ला जस्तो गरी मोटा- 
एको छ । 

झिंगाले पछाडि पाखुरा नि- 
मोठे झैँ, झिंगाले पाखुरा 
खेँचे झँ--मुख पर्न नसक्ने, 
पछिल्तिर गालि गर्ने धम्की 
देखाउने मान्छेलाइ इशान्त दिने 
बोली । 

भिंगा हस्कनु--तभिंगा बस्न 
नदिने गरी मखौरा इत्यादि 
डोलाउनु । मा छिकले ज्युनार गर्दा 
एउटा सफा स्मालले थिगा 
हम्कने गर ! 

फ्िगे दाउ खेल्नु--मान्छै- 
पीछेको दाम वा पैसा भूइँमा 
फिंजी जसको पैसामा झिंगा बस्छ 
त्यसैले सबैको पौस। लिने खेल 
खेल्नु । डिट्टा चन्द्रबह्दादुर 
"""""""चाड सम्म मनाउनालाइ 
स्वात्नी छोराछोरी बढुछी झिङे 
दाउ खेढ्न लागेको थियो । 
न्ग्रन्थकार (कथा कुसुम) । 

झिङा----झिंगाको अर्को हिज्जे। 

झिलिक्क थागो देख्नु--क 
रिसले वा ठक्कर लागी आगाको 
फिलिङ्गो देख्नु । त्यसले तेरो 


बा क लिक 


भषिही ( ३१४ ) घोष | हलाह ( ३१५) वक 


सलल 1 कत्तिको भझेक चल्ला ?--श्री | पछाडि कान्छा राजा उभिइ- 
। “३ चन्द्र (झमलेख-भाषण) । वस्‌ | बिक्सेको मढाइ थाद्दा थिएन, 


बाबुको टाउको भनेको सुन्दा 
झिलिंक्क आगो देखेँ, अनि | झूत वा झुत्ती खेढ्नु- चखूब 


॥ 

केही पत्ति थाह्वा पाइनँ । आकर्षित हुन्नु। त्यसैले हो केही नचलेर ढुःखि,भइयो भझेोक्‌ | भ्वान्सिङले उहाँलाइ सलाम 
झिल्ली उडाउचु--गफ हाँकूनु। | क्यारे ? आजकल उस्तो झुत्ति उठ्छु ऐह्े अती ॥--मोतीराम | गर्दो त मैले पा साम फर्काएछु । 
म्ुकुन्दले एउटा झिल्ली उडाइ- | खेलेको पनि देखिदैन ।-" । (उषा चरित्र) । मढाइ झोाक | भयाम्म छोपूबु---क्षम्म 

द्यि; त्यप््तो कुरामा तिमीले रुद्रराज (चप्पा काजी) । केही 040 अहिले सिस्चु छिन | छोप्नु (हेर) । 
पत्यार मान्नु हुँदैन । बेरपछि ती सबै आप्स आपसमा | पठाउछ। भयाली पिद्नु, पिटाउनु-- 
झिल्ली झाडे--(१)-८केहरी चम- [ झुत्ती खेलेर यस्तरी लड्न थाले कक झोलीको देउता-- खदानपात्र, | (१) जताततै फयठ गर्नु । 
त्कार वा कुद्रत देखाएर पुरस्कार- कि एक्कै छिनमा सारा मैदान" जहिले जे दिए पनि लिने । यो भनविश्वासी-छ, अस्ति मैले 
को रूपमा केही प्राप्त गर्नु । (२ लाशले ढाकियो ।--खब्गमानः । भञ्ञा भञ्जी भनेको झोालीको योसित एउटा कुरा गरेको थिएँ 
म्म्उत्सव पर्वहरु उठाएर केही (ग्रीसर रोमको दन्त्यकथासंग्रह)। | देउता हुन्‌, एउटा कोटको ठाउँ ठाउँमा याली पिटेर 
प्राप्त गजु । उनलाई वाह्वाहीमा | झूल कम्नु---झूलको तलतिर- । दुशौटा कोट दिए पनि हुन्छ । . | हिंडेछ । (२) --इ्याली बजाएर 
उडाउँथे, जसरी .हुन्छ झिल्ली को किनारा लम्पट वा डपनामनि । झेली भ्नु--तखब आमदानी घोषणा गे, गराउनु ।..'यो रौं 
000 घुसाबु' । झूल राम्रो संग कस, | गर्यु । कान्छा काकाको बिहा- भएकी युवतीलाई कसैले ढ्याउन 
काजी) । वेढैमा लामखुट्टे धपाञ भनेर मा त काइँला ज्वाइँले पो सक्यो भने भारी इनाम मिल्नेछ 
झोली भरेछुन्‌। भन्ने इथाली पिटाए।-- 


भझीरमा उनेका वा झोरको सधै घोक्तो छु ।- रुद्रराज 
मासु [उनेकोा] जस्तो-- वचन (प्रायश्चित्त) । 
लाएर घोचिरहँदा पिरलो मानेर | झूसे बारुलो-- ठझूस हुने जात- 


भयाइँ पञ्चेजतमण्ठेरो मौका |: : बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । थी 
पर्चे, अनौठो कुरा पचुँ। आज बदमाशहरू झयाली पिटिसके- 


भन्ने बोली । हजुरकी ज्येदानी- | को बारुलो (भारेभुरे मानिसको क पस्यो--मेरो | पछि पनिजुवा खेलिरहेका थिए। 

की बुहारीको मात्रै के भाग्य अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ) । ट 1 टू 

भन्नु खोइ पण्डितदी बज्यै-- कस्ता कस्ताढाइ निभाइसरके डकटका राँड-- चछोराछोरौ न- | " बाँधेर हेरिरहे । 

देवरानीछै रातदिन झिरका यो झूसे घारुलोलाइ मके भएकी विधवा । टंक बस्नु, बसाढ्नु-- ठमनमा 

मासु उनेको जस्तो गरिरही - गन्थें ! टकटको बाँघेर (लाएर) हेखे | अहित भएर रहिरहनु, मनको 

छन्‌ ।--रुद्रराज (ख्पमती) । भझेोक चल्नु, उठनु,चलाउनु-- ला आँखा झिम्म चगरेर हेरि- | . प्रवृत्ति जम्चु, जमाउनु । परि- 
झुढके घाम--भखर सूर्य उदाउँ- स्स्रिस उठ्नु, जङ्गखयाउयु। रहनु, दोलाएर एकनास हेरि- | बन्दैले- बुश्चिस्‌ बाबु ! मुद्दा 

दाको कलिलो घाम। झुल्के बाहिरका कसैले आफूलाई त्यसरि । रहनु । पल्टन .हिन्दुस्थान जाँदा सुन्नेको ,ब्रह्मामा चाइने एउटा 


घाममा बाडो छागेको मध्याइ- | होच्याई केही भने तिमीलाई | तिनीहरूका स्वासनीछे टकटंकी कुराको टक बसालिद्विन्छु ।- 


टक 


( ३१६ ) 


दहटद 


अन्थकार (कथा कुसुम) । 


टक मार्जु-(१)दाम पैसा 


इत्यादि छाप्नु । खजानाको अ- 
भावपूर्ति गर्ने उनीहरूले तात्का- 
लिक आफ्नो टक मारी द्रव्या- 
भाव छुटाउने युक्ति रचे।--श्री 
मूगेन्द्र (भानुभक्त स्मारक प्रन्थ) । 
रुपियाँ पैसा टक माने यंत्रको 
संग संगै छाप तथा यप प्रकारका 
केही अरू सानासाना वस्तुहरू 
पनि बन्न लागिसकेका थिए,.... । 
-जितेन्द्र (आधुनिक अविष्कार) । 
(२)--(आँखा, बत्ती, आदिको) 
ज्योति मन्द पार्नु । यो भित्ताको 
रङले मेरो आँखाको टकै मारि- 
द्यिा ॥ 


“टक्रक्क बस्नु- ठक्रुक्क बजु (मा 


हेर)। , 


टण्टलापुर घाम---ज्यादै चर्को 


घाम। . 


दनटन र फनफन--स्रिसवा 


घुकौ देखाउँदाकौ (अक्सर न- 
बोली) टमटम परेर ओह्रोरा 
दोह्ोरा हिँड्ने काम । केको 
टनटन र फनफन हो ? 
आफूलाइ मन परेको हुनाले त्यो 


- चुरा दिन सकितँ । 


टपटपी डिप्बु--(१) -छिगै- 


छिटो रिप्चु । अवाज सुनेर त्यो 
चोरले सुन्तला टपटपो टिपि- 
रहेको वेलामा म पुगे । (२) -- 
सुन्नासाथ नकल गर्नु (कुरा) । 
साचु छोरा आजकल जे भन्यो 
टपटपी रिप्ने भइरहेछ । 


यप्पु खानु- त्फ्याँकेको वा 


लडैको वस्तु वा व्यक्ति जमीनमा 
लागेर उछिङ्कियु । म पाँच चोटि 
टप्पु खाने गरेर ढुङ्गा फ्याक्‌- 
न सकछ्ु । (२) -5- उड्दा उड्द 
बाजी खानु । त्यो परेवा कसरी 
टपुपु खान्छु, हेर त। 

टप्पु हाञ्जु--_बीचैबाट टप्‌काएर 
लैजानु । मैले बन्दोबस्त गरि- 
राखेकी केटीलाइ चामेले टप्पु 
हानेछु। 

टसबारट मस हुनु, गर्नु (हिन्दी- 
बाट हालसालै आएको वाक्यांश) 
--(१) सडैग चल्नु, चलाउचु । 


यो पेनुत टसबाट मस पनि, 


भपन । (२)-असर पुँ, 
पाइ ।....तर मलाई तिमी टस- 
बाट मस पनि गर्ने सक्तिनौ । 
--खड्चमान (काशीनाथ) । 
टहरटह--यो शब्द 'घाम” संग पनि 


टाँक ( ३१७ ) 


टाउकामा 


।। " प्रयोग गर्छन्‌ तापनि 'जून' संग 
मात्र खुल्छ। टह टह जून लागे 
पछि बत्ति फेरी दोहरा किन १....। 
। श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
। याँक लाउनु-- च्टाँक घरमा टाँक 
। छिराएर बन्द गर्चु । जाडो भयो, 
। म त कोटको टाँक लाउँछु । 
टाँका मानु--खराम्ररी सिउनु- 
अगाडि अडिने जुक्ति मात्र गरेर 
लामो लामो फडका गरी सिउन । 
सिइसकेपछि टाँका मारेको 
घागो किन नथुतेको ? 
याँसा लाग्नु- (१) 5 चाहना 
नभए तापनि करैसँग लिनपचु 
(वस्तु) । तपाईंको निम्ति 
ढुक्ख गरेर ल्याएको भनेर धनेले 
त्यो भोटे आल मलाइ टाँसे॥ 
लायो । (२) स्थापूलो लाग्नु । 
हिजोको कपड्डा प्वाल परेको 
हुनाले हजुरले लिच्चुभएन, साहले 
पनि फिर्ता लिएन, मढोइ पो 
। टाँसो लाग्यो।॥ (३) चाहना 
। नगरीकन आइलाग्नु मानिस) । 
म पशुपति जान लागेकी थिएँ, 
सानी पनि टाँसोा लागी । 
ढाउकाको,बाझ हटाउनु, हट्चु 
( -ए लअभिमारा वा (प्रायःगाह्रो) 


काम सिद्धयाउनु वा पन्छाउनु, 
झंझट दूर हुनु । बल्ल छोरीको 
बिहा गरिदिएर टाउकाको 
बाझ हटाए । (साधारण अर्थमा 
उस्तो प्रयोग हुँदैन) । 

याउकामा चढनु- (१) 
मातिएर हेप्नु । बदमाश केटा- 
केटीलाइ सोझो मुखछे बोलायो 
कि टाउकामा-चढिहाढ्छुन्‌। 
(२) 5 दिमागमा चढ्नु । त्यस- 
को टाउकामा एउटा अनौठा 
खयाछ चढिरहेछु । तिम्रो 
कुरा मेरो टाउकामा चढ्दै- 
चढेन । 


टाउकामा टेकनु---अघीनस्थ 
१ 


व्यक्तिले हेप्न ।”"""”” बाबु पनि 
पुढ्पुल्याउने आफूले जन्माएको 
छोरो पनि स्वास्नीलाई आफ्नी 
आमाको टाउकामा टेकाएर 
राख्ने“"1 | बालक्कष्ण (कथा कु- 
सुम) । एउटी छोरी भनेर टाउ- 
कामा टेकाएर राखिदिएका 
थिए; सम्हालनैलाई मुश्किल 
पख्चो ।---ख्द्रराज (ख्पमती) । 


टाउकामा नाच्नु---« (अकोको) 


कमाइमा मनपरीसंग मोज 
काट्नु, टाउकामा गिरिङ खेल्नु । 
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टाउको । टाउको (३१४ ') टाटी 


डाउकामा ( ३१८ ) । | १७ ०३ डो 


अहिले अर्काको टाउकोमा 
नाच्न पाएका छन्‌।- रुद्रराज 


(ख्पमती) । 
डाउकामा पर्छु-(१)-5अभि- 
भारा बोक्नु, जवाफदेही वा 


जिम्मेवारी हुनु । हाकिम सवा- 
रीमा गएपछि सब काम तिम्रो 
टाउकामा पर्छु। (२)-: 
(दोष)लाग्नु, माथि बज्रनु। उसको 
मनमा पाप उव्यो; छाहुरेलाइ 
मारेमा दोष रनेको टाउकेमा 
चाइने परिहाल्छु, पोको सड्‌- 
काएको सड्कायै हुन्छ।-- 
ग्रन्थकार (कथा कुसुम) । 

याउकामा भूत सवार हुनु-- 
म्म्घुन सवार हुनु । 

टाउकामा पिचु---्जिम्मा वा 
अभिभारा लिनु, (प्रायः गाह्रो) 
काम गर्छ भन्ने वचन दिचु। 
दुश जनाको काम टाउकामा 
लिएपछि कसरी सुक्ख हुन्छ 
त? 

दाउकाले टेकेर----साह्रै आग्रह- 
साथ । अछिकृति बढ्ता मह्दीना- 
वारी दिन्छु भन्यौ भने जित 
बहादुर टाउकाले टेकेर 
आउँछ । 


टाउकामा] हाढ्नु-[१) 
जवाफदेही तुल्याउनु, सुम्पनु । 
सबै काम मेरौ टाउका हाठेर 
तिमी के काम गर्छौ नि? 


(२) दोष लाउनु । आफू 


घड्डी फुराल्ने हाइ सञ्चोसँग मेरो . 


टाउकामा हाहन कसरी 
सकेको ] 
टाउका खानु--१)-5 मगज 


खानु । यो हिपाबले मेरो 
टाउकै खाइसक्यो । (२) 5 
अघि लाउनु (माचुको अर्थमा) । 
यस चण्डाल्नीले पोइको टाउको 
खाइसकी अब कसको खाने 
हो। 

टाउको दिच्ु--_ डिको दिबु(२)। 

टाउको ढुख्नु--ञकपाल दुखूचु 
(साधारण अथेंमा सद्रिया बोली 
ग्निँदैन) । 

टाउको निमोठनु-- स्स्माजुँ 
(अक्सर चरा चुरुङ्गीलाइ) । 
यो कालिजको टाउको निमो- 
ठेर ल्याञ। 

टाउको निहुरचु, निहुराउनु-- 
(१)- ढोग दिच्नु । हेरन, सासू 
आउँदा देखेको नदेखे जस्तो गरेर 

. बसिरहेकी !--टाउको निह्रुरा- 


' उनाको गाह्राले होढा । (२) 
- मद्ब्यु । आफूले बिराएको 
छैन, के भनेर तिनीहरूदेखि 
टाउका निहुराउँछु | (३) 
साधारण अर्थ । ढोका होचो छ, 
दाउको निहुराउनुप्छुँ । 
टाउको फुटाउचु, फोाडुँ- (१) 
स्स्हद्‌ परिश्रम गर्नु। घाम 
नझुल्कुन्ज्याल सम्म कसैले कस्तै 
टाउकै फोर पनी कोठाबाट 
निस्कने हो र)--उनको निदै 
डुय्तैनथ्यो ।-रुद्रराज (खूपमती)। 
(२) साधारण अर्थ । 
टाउको बचाउनु, जागाउनु-- 
स्स्गाल नपार्जु, नि्दोषी रहनु । 
काम गाह्रो छ, पूरासँग गर्ने 
नसके पनि आफ्नो टाउको- 
. सम्म त बचाए । 
डाउकोा लाग्नु, पुर 
अकोको नासो हराए मासेमा 
भनौ दिचनुपर्नु। खोजी मर्दा पनि 
पाइएन त्यति रुपियाँ टाउको- 
लाग्या, अब । 


टाउको इल्लुङ्घो हुबु--(१)_ 


टाउकाको बोक्न हट्चु । (२) 
कपाल दुख्न कम हुन्नु । मेन्थल 
.. छाएदेखि टाउको भि हल्नुङ्गो 


छु।: (३) साधारण अर्थ। 
पगरी: फुकालेपछि त टाउको 
क्या हलुङ्ठो भयो । 

टाकुराकोा पहार---्खूबप्यारो 
लाग्ने वा जाँगरिलो मान्छे । 

टाकुरीकोा पार-- «कहिले गरेर 
नसकिने घन्दा । 

दाङ पसारेर सुत्नु--(१)-: 
चैनसँग दिन बिताउनु। दश 
हजार जितेदेखि मरेचा कोते टाङ 
पसारेर सुतिरहेछु । (२) 
स्निश्चिन्त भएर सुन्नु । जाँच 
सिड्धिएपछि त टाङ पसारेर 
सुतन, कसले के भन्छर! 

टाट हुनु-- तहरिकङ्गाल हुनु । 
कोही पाइ हालियो भने पनी 
जात खानदान भन्नु मान्नै 
हुन्थ्यो, टाट भै सकेका घरमा 
थूटी भाङ न भएका फेला पर्थेँ । 
नाएरुप्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । 

टाट उल्टिनु--त्भए भरको 
रुपियाँ पैसा डुब्नु " खेलो 
गर्दागर्दै रघुनाथ बाबुको टाट 
उब्टिण्छु । 

टाटो टिक्न नपाउनु, नदिनु” 
जान एक छिन पनि सुबिस्ता: - 
लिन नपाउनु, ,नद्चु। त्यो 


टाढा ( ३२० ) 


माग्नेलछे आनन्दमुनिको घरमा 
दाटी टिकन पाएन, आउना- 
साध छघारिदिए । _ 
टाढा किन जाबु-(१) खयहीको 
वा नजीककै कुरा विचार गर्नु । 
टाढा किन जान्छो तिम्रो 
छोरैको पनि त त्यस्तै बानी छ । 
. (२) साधारण अर्थ। टाढा 
किन जान्छौ तिम्रै घरनेर 
असल दही बेच्छ, थाहा छैन? 
टाढाको कुरा--(१) भविष्यको 
कुरा । सानु छोराले जागीर 
पाउनु त टाढाको कुरा छ, 
त्यसमा टेकेर हुँदैन । (२)-- 
निकै गाह्वो काम । तिमीले 
कालुलाइई पछा त टाढाको 
कुरा छ.। (३) साधारण अर्थे। 
म बिरामी भएको कुरा बालाइ 
नलेख, परदेशमा टाढाको कुरा 
सानै भए पनि ठुलो लाग्छ । 
टाढा देख्चु--_परचक्री ठान्नु। 
मेरा शन्नुले तिमीलाइ कुरा छाए 
क्यारे, आजकृछ तिमीले मलाइ 
टाढा देख्न लाग्यौ । 
टामङुम गछँ--«परिञ्राट नगरी 
थोरै खर्च वा परिश्रमले ठीक- 
ठाक पार्जु। ४ वटा बाहुन 


टीकाको 


बाछाइए--टाम टुम गरेर 
काम सिद्धया ।- रुद्रराज (रूप- 
सती) । 

टिकट काट्नु-- ठरेलछ, नाच, 
आदिको टिकट किन्बु। काटी 
टिकट भजन्केो, सव्केो जमाइ 
आसन्‌ । हेदै तँ जा तमाशा, 
देखिन्छ भारी भारि ॥--शम्भु- 
प्रसाद्‌ (शम्भु भजनमाला)। 

टिकन बजी (टिगनीकोा)खिउरा 
जात अआवल दजीको मीठो 
चिउरा । 

टिक्की लाग्चु--त््जीविका वा 
बृत्ति चल्नु। यस्तो गरीब 
ठाउँमा मेरो के टिक्को लाग्ला? 

डि्ा रिप्ता रगत श्राइसक्घ-- 
धेरै सागपात रिप्ताखेरि निषेध 
जताउने बोली । आज पनि 


बारीकै साग, भोछि पनि बारीकै.. 


साग--रिप्ता टिप्ता रगत 
आइसक्यो, कति साग टिप्ने ? 

रिप्पा लिनु-- र दोह्ोलो पाबु । 
बञ्जारेछे टिप्पा लिइररहंछ, 
खुंक्क गर्ने हुँदैन मालिककहाँ 
पुखराइहांड्छ । 

टीकाको ठेउवा--खकैथ्यन्‌ 
द्निमा एक्‌ पल्ट देखिने बा 


टीकाको ( 


३२१ ) टुक्रुक्क 


“ आउनेमान्छै (ठेउवा चरा टीकाको 
दिनमा मात्र देखिन्छ भन्ने क्दा- 
वतबाट) । गजेन्द्रमान टीका- 
को ठेउवा जस्ता छ, मैले 
नदेखेको त महीना भयो । 

टीकाको पाइता--(१)--बि- 
जयाद्शमीको प्रस्थान । (२) -- 
अघिपछि भने जस्तो साइत 
नपाएको खण्डमा असल साइत 
पानीलाइ टीकाको साइतमा 
सारेको चामल, दाम, पोशाक, 
इत्यादिको पोको । 

टोकाको साइत--सबभन्दा असल 
साइत । 

टीका टिप्पणी गछुँ, डुनु-- 
(१)- परिपाठ लाउनु, समालो- 
चना गर्चु । त्यो ऐना रघुवीरके 
फुटालेको हा होइन यति मात्र 
भनू, तैंले टीका टिप्पणी गर्छुँ- 
पर्दैन । (२) साधारण अथै । 
मलाइ टीका टिप्पणी भएको 
'रघुवेश' चाहिन्छ । 

टीको पुछ्िएका निधार---- 
अभागी कर्म । टीको पुछ्छिएको 
निधारलाइ जहाँ गए पनि 
हेलछैछ। 

टीको लाग्चु--- हद थोरै मात्रा- 

२१ 


मा पुग्नु (अक्सर अक्रण भएर 
प्रयोग हुन्छ) । यति रोटीले 
त घिमिरे बाजेलाइ टोके 
लाग्दैन । 

डुँडिखेलमा बाच्छा फुकाए 
जस्ता--चल्ने उफ्रने केटा- 
केटीलाइ इश्टान्त दिने बोली । 

टुँडिखेलमा सुर्तीको बास्ा 
फुकाए जस्तो--अख्ले माग्दा 
माग्दा केही कुर। एक छिनमै 
बाँडेर सिद्दिदा दशान्त दिने 
बोली । 

डुइँके हाड भाँच्चु---पुट्ठाको 
हाड भाँचिने गरी कुट्नु, (सजा 
दिने धम्कीको रूपमा) । 

डुक्का जोबुं---कथा जोर्जु। यो 
गोतामे ज्यादै गफी छ, बस्ता- 
बस्तै टुक्का जाडिदिन्छु । 

डुका मिलाउचु---अनुप्रास 
मिलाउनु । घण्टाघर घनन' को 
अर्थे छैन, खालि “एक वचन भनन' 
सँग ठुक्का मिलाएको हो । 

ङक्रुक बस्च, रक्रक्क बस्बु--' 
टुकुक बस्नुको अर्थ हगासनमा 
बसु हो, टक्रक्ष बस्नुको अथैँ 
चाहिँ केही चीज टम्म नमिलेर 
चाहिँदी सतइभन्दा उचालिएर 


ङुङ्गो (६३२२. :) ड्र 


रहनु हो; उसैले यी दुइ वाक्यांश - 
को बेग्लाबेग्लै अथ छन्‌ । झार 
चिसो छ टुक्रुृकबस।! यो 
गजुर त्यो छाताको होइन 
क्यारे, किनभने टक्रक्क बस्यो, 
मिलेन । 

टुङ्गो लाउचु-- ठेगान लाउनु । 
तीन घण्टासम्म छलफछ भए 
पनि तिम्रो मुद्दाको ठुङ्गो 
लागेन । 

डुद्टा पर्नु, लाग्नु--_नोकशान 
हुनु । तर उसलाई या काममा 
टुद्घा पस्यो ।- जितेन्द्र (आधु- 
निक आविष्कार) । 

डुपी काटचु-(१) 5 जोगी हुनु। 
यिनीहरू देखेर म तत आजीत 
अइसकें, कुन दिन टुपी काटेर 
हिड्छु। (२) साधारण क्षर्थ । 
धने सुतिरहेको वेलामा कान्छो 
उपद्रयाहाले भढिभाँतिसँग टुपी 
कारिद्एिछु। 

डुप्पादेखि(बाट) ' पलाउचु- 
स्स्कम कक्षाको मान्छे कुनै 
कारणले पैसा कमाई वा दजो 
पाई एकद्म ठूलो हुनु । 
घरानियाँ मान्छेको र टुप्पैदेखि 
पल्लाएको मानिसको बुद्धि ।४ 


बातम्ने पहिचान्न सकिन्छ । 
टुप्लुक्क आइपुग्नु-- तसमौकैमा 
अकस्मात्‌ आइपुग्नु। बिस्मा 
नले पुन्नारानको नाउँ मात्र 
छिएको थियो उसकी स्वास्नी 
डुपलुक्क आइपुगी । 
टेढो आँखा गर्नु-(१) -- टाउको 
नफकीएर आाँखाको कोसबाट 
हेनुँ। दुलही आउँदा दुलहा 
टेढो आँखा गस्योा । (२) -- 
आँखा तबु (रिसले)। ममाथि किने 
त्यस्तो टेढो आँखा गर्छौ ? 
देढो आँखाले पनि नहेनुँ- 
एकदम अनाद्र गजु । सुब्बा 
बाजेकहाँ दर्शन गने गएका 
थियौं, हामीलाइ त टेढो 
आँखाले पनि हेखुँ भएन । 
टेर पुच्छुर लाउचु, टेर लाउनु 
नए(१) भनेको मान्नु, आज्ञा 
पालन गनु, (प्रायः अकरण 
भएर) "1111" पूजा गढेछु, सेवा 
गदेछु, भन्दा खेरि पनि कत्ति टेर 
पुच्छुरै नलाउने, उल्टो बिछना 
मात्र गरेर बस्ने ।- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । (२) --बास्ता वा 
लिह्दाज गु । किन ) मेरो कुरा- 
छाई टेड पुच्छुरै नलाएर स्वा- 
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ठ्ट्टामा 


- सीतिर मुख फर्काएर पो वस्थो। 
आश केसर (विक्रमावंशी) । 
ट्रन छुदचु-- खरेल प्रस्थान हुन्नु । 
ट्रेन छुटन अब पाँच्चै मिनट छ। 
नरूपनारायण (भ्रमर) । 
रोक्नु न बोक्चु--चखान वा 
छाड्न पनि नसकिने लान पनि 
अपूठ्यारो किसिमको घाँडो । 
बीचमा मोटर बिग्रिदिए टोक्नु 


ठक्कर खाचु--(१) स्घोका खानु। 
"ती आद्यम(रा दानवहरूले 
- उल्टो ठक्कर खाए।- श्री केसर 
(विक्रमोवेशी)। खान्छु ठक्करजो 
चाँडै लामो जीवन मार्गमा होशी 
कदुम चालेर उठी दौडन जान्दछ ! 
नएवालक्कृष्ण (श्वुव) । (२)- 
केही कुरामा ठोक्जु । यो घोडा 
ठक्कर खान्छु । 
ठग विद्या--(१)- छल्ने जुक्ति । 
अहिले तेरो पेट दुखेको छैन, 
खालि ठग विद्या मात्र हो। 
(२)- पैसा ठगूने इलम । 
रिट्ठे झाँक्री तातो छारो केह्टी 
जान्दैन, यिनीहरू ठग विद्या 
मान्न जान्दछन्‌ । 


ठ्‌ 
० 


न बोक्नु भयो । 


दोखाली चाकु---- सबभन्दा 
असल चाकु (टोखाको त्यस्तो 
हुन्छ भन्ने ठहरिएको हुनाले । 


यूवाँटी हाल्नु--ज-धडपकड 
गर्नु । कालले मेरो पैसा म्याद- 
भिन्न बुझाएन भने दवाँटी 
हालेर लिन्छु। 


ठट्टा उडाउचु--स्हँसी वा 
खिसी गर्जु । निस्संदेह केही स- 
जनहरूले उस वेका साँटिसन- 
को ठट्दा पनि उडाए होछान्‌। 
जाजितेन्द्र (आधुनिक आवि- 
ष्कार)। 

ठट्टा नहुचु--(१)«लडँतरो कुरा 
अथवा भान्छे, वा सजिलो कुरा 
नहुनु । जावो एउटा अदुना क- 
रियाले बादुशाहको पोजिसनमा 
पुग्चु ठट्टा हाइन ।- रुद्रराज 
(भारतवर्षको संक्षिप्त द्रृतिह्वास, 
भाग २) । (२ )-साँचिको 
हुनु । ठट्टा हाइन, आज म 
तिम्रो घरमा आउँछु। 

ठट्टामा उडाउबु--_दिङ्खगौ 


ठण्डाराम १३ 


२४ ) ठाउँ 


गर्दा गर्दै यथाथ जवाब दिन 
छल्बु। भाञ्जाराजासँग पुउटा 
कोट मागेको ठट्टामा उडाइदि- 
बकस्यो । 

ठण्डाराम हुनु--(१)-चिसो 
हुनु । आगो निमैर भात 
ठण्डाराम भइसक्यो ; अझ- 
सम्म गफ गर्ने छाड्दैनौ । (२) 
स्सिद्धियु। दही त ठण्डाराम 
भइसकेछ, तिमी ढीलो भयौ 
सबैले थपी थपी खाइसके । (३) 
स्मर्नु जेठा दाइ मेलोबाट 
फर्केर चोटामा हेनै जाँदा बाजे 
ठण्डारांम भइसक नुभप्छ। 

ठण्डी लाग्नु-- ठजरो आउने बा 
रुघा खोकी लाग्नेसम्म गरी 
चिसोले असर गर्यु । हिजो सानी 
मैयाँ रातीसम्म ढुछी, त्यसैले 
ठण्डी लाग्या । 

ठनक्क भाँचिनु----पूरा वा छुट्टिने 
गरी भाँचिनु । म एक ओंलाले 
हानेर त्यो सीसाकढम ठनक्क 
भाँचन सक्छु । 

ठहरै पनु--(१)5 प्रमले बिह्कल 
हुनु । कर्के आँखाले एक पल्ट के 
हेरेकी थिइन्‌ मत ठहरै परे। 
--रुद्रराज ( चप्पा काजी ) । 


(२) त ठूलो आपत्‌ वा संकटमा 
पर्ु । घरमा मेरी ती बुढी 
आमा ] ती बुढी मने छन्‌] 
चन्द्रमा जप्ती ता मेरा मुना 
ठहरै पर्ने छन्‌ ।--लक्ष्मीप्रसादु 
(घुना-मदन) । (३)-भुठुक्क 
मरु (साधारण अर्थ) । भूतको 
मुखमा परे ठहरै पर्छ भन्छन्‌ । 


ठाउँ छाडूनु-(१) 5 मयौदा 


नाघ्नु, बढ्नु। ज्यादै ठाँड छेडेर 
काम गर्ने बानी थियो ।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । (२) 
साधारण अर्थ । तिमीहरू आफ्ना 
आफ्ना ठाउँ नछाडैर बस । 

ठाउँ दिचु-(१) «मौका दिचु । 
अर्कालाई ठाउँ 
भन्दैन त | (२)- चुकिदिचु । 
तिमिले ठाउँ दियो, उसैले 
उसले तिमीलाई बिगाने पायो । 
(३)--हक दिनु । उही सरहको 
लालेछाई जागिर थपिदिएर घने- 
छाइई कराउने ठाउँ दियौ। 
(४) साधारण अर्थ । मलाई 
अढिकफति ठाउँ देझन, हेन 
पाइनँ । 


ठाउँ न ठहर- त्अमिल्दो वा 


साँघुरो ठाउँ। शिकार खेल्न 


दिप॒पछि - 


ठाउँ ( 


३२५ ) ठाङे 


आएको वेला यस्तो भीरमा, 
ठाउँ न ठहर हरि भात पकाएर 
खान्छु भन्छ । 

ठाउँ पाउजु, भेद्टाउचु--(१)-८ 
दोष वा कसूर फेला पार्नु । 
चन्द्रेले ठाउँ पाएपछि तिमी- 
खाइ बाँकी राख्ला भन्ने छ? 
(२) _्मौका पाउबु। उसरे 
ठाउँ पाएपछि भन्दैन त? 
(३) हक हुन्नु। पुरानियाँ हुनाले 
उसले कराउने ठाउँ पायो । 
(४)_भने जस्तो मालिककहाँ 
भनौ हुनु । शिवनाथले त ठूलो 
ठाउँ भेट्टाणछन्‌ (यस अर्थमा 
“पाउचु' हुँदैन) । (५) साधारण 
अर्थ । दाज्यैज्यू मौसुफबाट 
मुलुकका बेहतरका खातिर घेरै 
गरी बक्सियो, उहाँको सम्झना 
सदा पवित्र-रूपले हाम्रा दढीलमा 
वास गरी मुलुकका इतिहासमा 
पनी उद्दांका यशकितीले उच्च 
ठाउँ पाउनेछ ।--श्रीदभौम 
(नगर-प्रदक्षिणोत्सवको वक्तृता) । 


ठाउँमा आाउनु--(१) «कायल 


.. हुनु, तर लाग्नु, मतापमा 
आउनु । शान्त भै ठाममा 
श्रयाये ठुला नद नढी सव । 


सबैको अस्थिरै हुन्छ उङँदो 
वेग-वैभव ॥--लेखनाथ (वरस्तु- 
बिचार) । (२)--इनसाफ दिने 
व्यक्तिकहाँ आउनु । ठाउँमा 
शाएका छु, अब इनसाफ 
हुन्यैछ । (३) साधारण अरे । 
आफ्नो ठाउँमा नश्वापर किन 
अन्त गएको ? 

ठाउँमा पर्ने--(१) (कुरा) असर 
पने गरी भन्नु । कुरा त ठाउँमा 
पारेर वोल्ने हुन्‌ ।- रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । (२): हती- 
कतीकहाँ पुग्चु (बिन्ति आदि) । 
ठाउँमा कुरा परेपछि मेरो जित 
हुन्छ, हेरिरह्‌ । (३) साधारण 
अर्थ । ठाउँमा परे त पेच 
सजिलेसित भित्र पसिह्वाल्छ नि, 
बछ नगर । 

ठाङे लाग्नु--क्टरोग वा चोटपटक 
लाग्नु (ठाङेको अर्थ 'मुख बन्द 
नहुने गरी हाइ गरेको गस्यै 
हुनु' द्ो तापनि त्यस अर्थमा 
आजकल प्रयोग नभई माथिको 
अर्थमा प्रायः अकरण अई प्रयोग 
हुन्छ) । मूसीलाइ केही ठाङे 
लागेको छैन, हारेको रिसले 
रोएकी मात्र हो । 


ठाढठाडा ( 


॥४ 


३२६ ) ठाडो 


ठाडठाडा कान लाउनु-स्-एक 
कुरा पनि कानबाट बाहिर पर्न 
नदिनालाइ चंख भई ध्यान दिनु। 
गौंथली आई कि भनेर चामेले 
ठाड ठाड्डा कान लायो ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 

ठाडे गाँउबाट थाएको---ठिङ्गे- 
श्वरको व्रत लिएको (ठिङ्ग उभि- 
रहने) मानिसलाइ भन्ने बोली । 


यिनले त बस्न जानेको रहेनछ, । 
बस ७ ॥ 
ठाडे गाउँबाट आएका हुन्‌ 


क्यारे । 

ठोडै कराउनु----हतांकतीकहाँ 
नै सरासर गएर भन्नु (अरू 
मान्छे, बिन्तिपत्र, वा अड्डाद्वारा 
होइन) । मलाई निकाल्यौ भने 
ठाडै कराउन जान्छु । 

ठाडै खुट्टाले फर्कचु--_्बस्तै 
नबसेर लगत्तै फर्कनु । काहिंछा 
घाको खबर भनेर लखनथापा 
ठाडै खुट्टाले फर्क्यो । 

ठाडै छेराउनु, छेनु-(१) 5 ठुरुन्तै 
तिराउनु, ति । हाम्रो माछिक 
त साह्रै चण्डाल छ, अस्ति ऐना 
फुटाएको त ठाडै छेरायो । (२) 
स्स्साह्ै डराउनु । छोरी देखिन्‌ 
आमा ठाडै छेदेथिन्‌ ।- 


| 
| 


रुद्रराज (रूपमती) । (३) 
साधारण अर्थ । 


ठाडै निढ्नु-- «एकदम डाँकोले 


खाएर बोल्नै नदिनु । खु- 
वीरछे एक वचन के बोलेको 
थियो, रामप्रसादले ठाडै 
निल्योा । 

ठाडै सुक्‌चु---ओछ्यान नपरी 
ज्यादै दुब्लाउनु । साना बाज्थे 
ठाडै शुकेर जानलागे । 
नररुँद्रराज (रूपमती) । 

ठाडो कम्मर लाउन पाउनु-- 
(कामले) एक छिन फुर्सद न- 
पाउनु । दिदीकी छोरीको बिह्दा- 
छे ठाडो कम्मर लाउन 
पाएको छैन, चिठी लेखिदे भन्न 
आउने | 


ठाडो घाँटी लाउनु--(१) - 


ठाडो घाँटी लाएर निल्नु वा 
पानी, (प्रायः) रक्सी पिउचु। 
(२)-मचुँ । भ्वानसिङले त 
ठाडो घाँटी लाप्छु। 


ठाडो जवाफ--(१)कोरा 


जवाफ । अड्डाले ठाडो जवाफ 
दिएर पठायो। (२)--खखो 
जवाफ । 


ठाडो पुच्छुर लाउनु--(१)- 


क क उदय 


पाणाणहालटयशणणा 


ठाडो ( 


३२७ | किक्कि 


भाग्नु (गाई वस्तुको भाग्दा 


पुच्छर ठाडो गर्ने भादतबाट) । 
"”""लथ्ष्मी-पूजाको मध्य रातकी 
लक्ष्मी जाग्नुसंम जागीन्‌, माउ- 
सित छुव्याएकी लैनी बाच्छी झैं 
ठाडो पुच्छुर लायेर विपत्ता- 
सित भागीन्‌;”"""1--लेखनाथ 
(लक्ष्मी-पूजा) । सानी यहाँ 
थिई कति चाँडै ठाडो 
पुच्छुर लाइसकिछु। (२)-- 
पोइल जानु । गङ्गोले ठाडो 
पुच्छुर लाइछ । (३) साधा- 
रण अर्थ । कोकलेको पोशाक 
- देखेर भैसी झन ठाडो पुच्छुर 
लायेर कुदून थाल्यो ।-- 
गुरुजसाद्‌ (कथा कुसुम) । 


ठाडो मुख गजुं--(१)--इजत 


राख्नु । पुउदा जडाउरी कोट 
निगाह् भए त जोरीपारीको 
अगाडि ठाडो मुख गर्ने 
पाउँथेँ । (२)-- रूख वचनले 
बोल्नु । छोग्नेसँग सोझो मुख 
कहिले छैन, सधैं ठाडा मुख 
गने लागेपछि उसको मन कसरी 
पछाउँछ ? (३): टाउको ठाडो 
गरेर मुखमा हेर्नु । यतिका वर्ष 


“० भयो ढुलह्ी बज्यैले सासू ससु- 


रासित कहिले ठाडा मुख 
गरेर बोल्नुभएको थाह्दा छैन। 

ठाडो मुडकी दिच्चु- --कान्छौ 
औंलापड्टिबाट मुक्की दिनु (बढ्ता 
दुख्ने हुन।ले) । त्यति कुरामा 
पनि रुनेलाई मुडको देन । 

ठिकडिके जाडो-“- चिउँडो 
कामी दाँत बज्नेसम्मको जाडो। 
नेपालमा चैतसम्म पनि टिक- 
ठिके जाडो रहन्छ । 

ठिक्क पाडुँ-(१)- हो जस्तै 
पारेर कुरा गजुँ। अगिल्तिर क 
ठीक्क पारि दिन्छ, हो न हो 
साँच्ची हो ।--भीमनिधि (सह- 
नशीला सुशीला) । ठिक्क पाछ्ुँ, 
बजिनी ] तँलाइ मेरो एक जात 
मायाँ छैन । (२)--बर्ता पनि 
होइन कम पनि होइन वाजबी 
पानु । नून ठिक्क पारेर अचार 
बना, अस्ति त टाठो पारिहस्‌ । 


ढिक्कै लाग्नु-(१)-उस्तो 


बेस, राम्रो, मीठो नलाग्नु 
तिम्रो फरियाको बुट्टा मलाइ त 
ठिक्के लाग्यो । (२) -- एकदम 
ठीक (न बढी न घटी) लाग्नु 
तिमी यो भित्ताको रङ चड्का 
भन्छौ, मढाइ त ठिक्कै लाग्यो 


ं 


दयबदमने मद 


हल 30 


, विङ्गेश्वरको 


टिङ्गेश्वरका व्रत लिपकोा--ठाडै 
गाउँ“”"इत्यादि (मा हेर) । 

ठिटो गाई-- ख्दूध दिन थाक्रेकी 

गाई । 

ठीक खानु--ख«निको रङ्ग हुन्न 
(प्रायः भकरण)। भोछि यो पाठ 
बुझाउन सकेनौ भने ठीक खाने- 
छैन । 

ठूली बेँसी पस्चु वा भात खान 
जाल्ु- मालिकलाइ घुक्र्यौउँदा 
भन्ने बोली । माछिक्रबाट विवेक 
नभए ठूली बैँसी भात खान 
जाउँला के! (२)-- मधेस 
पस्नु। खै, यहाँ मीठो खान 
पाइएन ठूली बँसी भात खान 
जान्छु। 

हलोाओखति-- -सुल्लेरीको आङ 
बाँधने औषधि (पाषाणभेद भन्ने 
बुटी) । 

ठलो दिल हुनु, गछुँ-खउदार 
हुनु । ठूलो दिल गरेकी पति- 
ब्रतालछे मञ्जुरी दिएको हुनाले 
विना बाधाको तिम्रा पियारा 
'सितको सहवास हुनेछ।--श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । 

ठूला भाग खानु-(१)_ लाभ 
उठाउनु (प्रायः विफल हुँदा भन्ने 


(८ इरद ) 


ठेगानको 


डेगानको 


बोली) । दाइकहाँ ठूलो भाग 
खान गएकी थिइस्‌ , पाइनस्‌ 
के स्वाद ! (२) साधारण अर्थ । 
सबभन्दा ठूलो भाग खान 
पाएपछि पनि पुगेन भन्नु हुन्छ ? 


ठलो माछो माछे-- चठूलो केटा- 


केटी वा मान्छे लोट्चु (लोट्ता 
गिज्याउने बोली) । आज त 
ठलो माछा मख्यो । 


ठलो मुख गे, बाउनु, लाउनु 


ना(१) स ठूल्ठूला ' मानिसको 
विरुद्ध वा राजकाजसंबन्धी कुरा 
गर्नु । हेर, यसरी ठूलो मुख 
बाउन लागिस्‌ भने सेता घर 
पुग्छास्‌ ! (२) -- औकात वा इद्‌ 
नाघेर माग्नु वां खान खोज्नु। 
सुबिदारको भान्छे भएर सरदार 
बाजेकी छोरी माग्ने )--यस्तो 
ठूलो मुख गर्ने लाग्यौ भने 
सबैले हँसी गछेन्‌ । 


ठूलो मुङ हुचु--तठ्छो आँट 


वा साहस हुनु । उनले पनि 
ठूलो मुटु भएर मात्र त्यसो 
गर्ने सकेकी हुन्‌ ।- रुद्रराज 
(ख्पमती) । 

कुरा- (१) स ठीक, 
साँचो कुरा । तिमी ठेगानको 


डेगानमा 


( ३२३ ) ठेला 


कुरा गर्दैनौ के पत्याउनु, के 
पत्याउचु । (२)- होशसित 
गरेको कुरा। आजकल बूढा 
एउटा ठेगानके॥ कुरा गर्दैन, 
अम्मलपट्टि लागेको छ क्यारे! 


डेगानमा थआाउनु--(१)- ठीक 


स्थिति वा थान्कोमा पुग्नु । हो, 
यतिका बेरपछि बल्ल तेरो बुद्धि 
ठेगानमा आण्छु । (२)- 
मतलबको वा असली कुरामा 
आउनु। बल्न ठेगानमा आयौ, 
अब भने बुझ्छौ । हर्ष बढाइ 
गर, तिम्री प्यारी सखी ठेगा- 
नमा श्राउन ढागिन्‌ ,"1-- 
श्री केसर (विक्रमोवंशी) । 
(३ )-इनसाफ गरी दण्ड 
सजा गर्ने सकने मान्छेका 
आउनु । ठेगानमा श्राएपछि 
यल कुराको घोइफोइ हुन्छ, 
किन धन्दा मान्छौ र? (४) 
ब्बान्छित ठाउँमा पुग्नु (यो 
अर्थमा प्रायः 'ठेगाना' हुन्छ) । 
दश बजे ठेगानमा आइपुग्यौं । 


डेगानमा नहुन्नु-(१)-5 चंचल 


हुननु । तिम्रो मन ठेगानैमा छैन, 
मैछे भनेको के बुझ्थ्यौ त ! 
(२) _्थान्कोमा नहुनु । एउटा 


माल ठेगानमा छैन, खोजेको 
वेलामा कहाँबाट पाइन्छ ? 
ठेगानमा पुच्याउनु--(१)- 
ठीक ठाउँमा पुच्याउनु । यतिका 
ढिन अइसक्यो यो माल जहाँको 
तहीं देख्छु, किन ठेगानमा 
नपुप्याइदिएको । (२): 
डूनसाफ वा सजा गरिने ठाउँमा 
पुच्याउनु । धेरै निहुँ नखोज 
ठेगानमा पुस्याइदिउँला ! 


ठेगान लाउनु, लाग्नु, बस्चु-- 


(१) पक्का गजु, हुनु । तिमी 
मधेस जाने कुराको ठेगान 
लाग्यो ? (२)स्छिन्नु, 
छिनिचु। आज यस कुराको 
ठेगान न लाइ एताबाट अब 
गइन लौ ऐले मैले भनेर यो रात- 
कावीचमा नुहाउन शक्नु हुन्छ? 
--शिवप्रताप (दुगेशनन्दिनी) । 


ठेदुना मकै--(१)_फूछ न- 


उठेको वा नउठ्ने। (२)? 
कति भने पनि नमान्ने अछ्लढ 
लडको । यो ठेदना मकैलाइ 
भनेर साध्य हुँदैन । 


ठेला बस्नु, जम्चु, उदनु, पढु-- 


म्ञ्ज्यादा घसिनाले छाला साह्रो- 
भई चक्का जम्बु । जस्तो काम्‌ 


ठेस ( ३३० 


) व्याक 


गर्ने मानिसक्रो हातमा ठेला 
बस्यो भने, त्यो ठेला बसेको 
ठाउँमा अरु छालामा अए जस्तो 
ज्ञान्‌ हुदैन, तेस्तै बास्नाको ठेल्ला 
जमी शके पछि तेस्‌मन्मा सत्य 
बस्तुको प्रतीति बस्न शक्तेन । 
नाजयप्रुथ्वी बहादुर (तत्त्व- 
प्रशंसा)। कोदाली खन्दा खन्दा 
हातमा ठेला परिसक्यो । 
ठेस लाग्नु, खानु- ख्ठक्कर 
खानु (२) (तर यो वाक्यांश 
मानिसको खुट्टाले ठक्कर खाँदा 
मात्र प्रयोग हुन्छ। घोडाले 
ठेस खायो वा मेरो टाउकोमा 
ठेस लाग्यो" हुँदैन, उपमा अर्थमा 
नाकमा ठेस लाग्नु हुन्छ) । 
घरमा गपुर स्वास्नीलाई त्यस्तै 
फुरौला पकाउन लाउँछु भनेर 
फुरौला फुरौला भन्दै दगुर्दा त 
ठेस लागेर लडेछ ।--बोध- 
बिक्रम ( दन्त्यकथा )। काल 
आएको वेलामा ठेस लागेर 


डेँडाल्नु सेकाउनु, सेक्नु- 
(१)स्चुद्नु। छौ जा मैयाँ 
बाहेक अरू सबैको डँडाढ्नु 


५५५ 


पनि मान्छे मछै । 

ठोस लाउनु, लाग्नु--अप- 
जस दिचु वा आउचु, खोट लाउचु 
वा लाग्नु। काम गर्चुजति 
परेपछि अर्कला ठोस लाउन 
नपाउने गरी गर्नुपर्छ । 

ठ्याँक वा ठ्याँकका ठ्याँक 
खुवाउनु, दिचु--ख्गलहत्ती 
वा धक्का दिनु । यो बद्माशलाइ 
ख्याँक खुवापर निकाङिदे । 

ख्याक मिढ्नु--खमिजास वाः 
कुराकानी मिल्बु (अक्सर अकर- 
णमा) । भरखरका उमेरमाती 
वीरेन्द्रसिहको आफना बाबू सङः 
क्यै गरे पनी ख्याक मिल्दै- 
नथ्योा ।--शिबप्रताप (दुगंश- 
नन्दिनी) । 

ख्याक हुचु-- मेल हुनु, बोल- 
चाल हुनु (अक्सर अकरणमा) । 


त्यसै हुनाले बाबु छोराको ख्याक. - 


थियेन ।--शिवप्रताप (दुगेश- 
नन्दिनी) । 


सेकेर आ ।- बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । (२) --मटका बा 
नोकशान पाङ्ग । दाम पनि मोरोले 


डक ( ३३१ ) 


छ 


“ ढबल छियो- डडाढ्नानै से- 

- कियो ।-रुद्वराज (चप्पाकाजी) । 
(३) उँडाल्चु रापमा तताउनु । 
तिमी काम . गर्दै गर म घाममा 
एक छिन डाँडाढ्नु सेकाएर 

आउँछु। 
डंङ्कु माझुँ----(बिच्छौ, मौरी, 
इत्यादिलि) चिल्नु । यो कुकुर- 
लाइ बारुलाले डङ्क माख्यो 
होला, उसैले आँखानेर सुनियो । 
डङ्का पिटाउनु- -हह्ला उठाउनु । 
डक्का फिजाउनु-_हद्वा फैला- 
उचु। 
डङ्का बजार गनु--चघरै उ- 
चाल्नेसम्मको ठूलो आवाज गर्नु। 
गजोरछले एक दुइ छपेटा पिट्तैमा 
विष्वेश्वरी डङ्का बजार गरेर 
रोरै। 

डढेलो लाग्नु, सह्कबु-(१) 
स्आगो सहक्र्बु (केवल वनमा 
वा उपमा अर्थ भएर बुद्धि, 
सुद्धिमा) । डाँडामा, डढेलो 
सढ्केको हेर । “एकराते दहीमा 
बिरालो पढ्केको । बज्यैको 
बुद्धि माडढेला सढ्केकोा ॥” 
फेरी सोहि बखत्‌ सबै बन भरी 
लाग्या डढेलो वहाँ। बाँबाँ सोर 


गरेर गाइहरु सब्‌ घुम्दा भया 


बनूमहाँ ॥--होमनाथ (श्वीमञ्चा- 


गवत क्कृष्ण चरित्र) । (२)-- 
नराम्रो कुरामाथि अझ नराम्रो 
कुरा लगाउचु । उसै त कालेले 
कान फुकेको, उसमाथि सेते 


डढेलो लाउने, के बाँकी 


रहन्थ्यो ? 

डण्ड पेढ्नु--मचार 'हातखुद्ट 
टेकेर -छातीले नछुने ,चिउँडाले: 
मात्र छुने गरी कसरत गर्छु। 

डबलमा जानु-- «छिटो जाबु, 
(कवायद्बाट आएको वाक्यांश) ।. 

डम्म अघाउचु-- डकार आउने 

गरी पेट भरिबु । एक गिछास 

दूध खाएको त डम्म अघाएँ। 

डर देखाउनु--चखराबी हुने 
संभव छ भन्ने झल्काउनु। मैले 
डर देखाइदिएर पो नत्र त 
कान्छाले पुनवरीरलाइ बजाइ- 
सकेको थियो । 

डर्छे छेछँ--क्डरले थरहरी 
हुब्नु। अँध्यारो कोठामा जाँदा त 
डरले छेछौं, यस्तै मान्छेले 
राती चोर पक्रने ! 

डाँकको बोलो---८- भनेको द्वाक 
पुग्ने वचन (कहिलेकहीँ मुखमा 


भल्कन्ममसयनयतानसमलामकासकनलननतलनननमकभनरसयननउजननजाभनमाजमलकमस 


तिरी 


उपदकेलकउसक- 


डाक ( २३२ ) डाँको 


डाँकवा भूत आएर बस्छ, त्यस 
वेला बोलेको पुग्छ भन्ने चलन- 
बाट) । बहिनी अस्ति तिमीले 


भनेको त डांकको बोली रहेछ, 
ट्वाक उस्तै पुग्यो । 
डाँक बसेको मुख--च्जै 


बोल्यो उही तत्कालै मिल्न जाने 
(अक्सर खराब कुरा; उसैले 
रिसमा भन्ने) । श्यामेले “तिमी 
नछडिछाड्दैनो भनेको मात्र 


थियो छडिहाले, कस्तो डाँक | 


बसेको मुख ! 

“डाँक बोङ्बु----लिलाममा यति 
दाम दिन्छु भनेर बोल्नु। 
तिमीले ६४ पैसा डाँक बोले- 
को होइन, त्यसमा अख्ले बढे ? 

'डाँक माङुं--सहुलाकमा डाँका 
लाग्नु । पचास साठी जनाको 
डफूफा आएर डाँक मारे। (२) 
सएउटाले पाउनेमा अकैँले 
बीचबाट टप्‌काउनु । हरिलाँइ 
भनेर दिएको जिताउरीमा जित- 
मानले डाँक मास्यो । 

डाँक राख्नु----सफर गदा ठाउँ 
ठाउँमा पेरकी सवारी राख्नु । 
बीचमा डांक राखे त चाँडै ने 
भीमफेदी पुग्छौं । 


डाँका पु - ज्डाँकूद्वारा छटलाट 
हुनु । तेस दिन राति वेदग्रामका 

. गाँउलेहरूले चन्द्रशेखरका घरमा 
डाका पस्यो भन्ने भयानक कुरा 
सुने ।-गम्भौरध्वज(चन्द्रशेखर) । 


डाँका माछेँ--(१)- ह्वाकाह्वाकी, 


छूटपीट गरुँ । भैले कहाँ डाँका 
मार 2? कसको खून गरे" ?-- 
काशीबहादुर (उषा) । हिजो यी 
बद्माशहरू गङ्गारामको . घरमा 
डाँका माने गएका थिए । 
(२)- डाँकूलाइ मागुँ। यति 
धेरै मानिसले त्यस डाँका माने 
सहजै सक्छौ । 

डाँका छोडबु, छोडेर (छ्लोडी 
छोडी) रुचु--- हाँ ह्वाँ गरेर 
रुनु।'""उनले घनमादका छुँवाको 
पीरो मुस्लो निकाछिन्‌ र तिनका 
ती पिलपिलाउँदा आँखा 
पिल्स्याउन थालिन्‌ भने डाको 
छेोडदै आउँछन्‌'”"1--लेखनाथ 
(लक्ष्मीपूजा ) । ख्वाबासीको 
धुमघाम मच्चिएको, प्रायः सबै 
जना डाँका छोडि छोडि 
राइरहेछुन्‌ ।---शिवप्रताप 
(ढुगेशनन्दिनी) । “यी 
कहाँकी कहाँकी छँडुलीहरूको 


डांकोछे (३३ 


१७ 


) डाडु 


डाँडाको [प्ाथिकेो 


पनि रङ्ग न ढङ्ग संग गाली 
खाइरहनु पर्ने के भनेकी थिइन्‌ 
रूपलता डाँका छोडेर रुन 
थाछढिन्‌ ।--सुद्रराज (चप्पा 
काजी) । उनी एकदम घोप्टो 
परेर डाँका छोडेर रुन 
लागिन्‌, त्यै अवस्थामा र।ज- 
कुमार उनीकहाँ पुगे ।--बोध- 
बिक्रम (दन्त्यकथा) । बिचरा 
सिपेरिसस !'”""त्यसका कमलो 
निधारलाइ, वारवार म्वाइ खान्थे, 
अनि डाँका छोड्डी छोडी 
रुन्थे।--भएभरको वृत्तान्त पढेर 
तिनका बाबु डाँको छोड्रिर दन 
थाले,'"""1--खज्चमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासंप्रह) । 


डाँकाले खानु, निढ्नु--क 


ठूलो स्वरले डाँटेर बोल्नै न- 
दिचु । ढाठेले मनासिबै कुरा 
भन्न छागेको थियो मीनेले 
डाँकोाले खाइहाल्यो । 

वा मा 
पुगेका] घाम हुन्ु--क 
बूढो भई मने वेला भएको हुन्नु । 
हामी त डाँडामा पुगेको 
घाम भइसक्यौँ जति साँचिन्छ 


'उति तिमीहरुकै न हो । 


डाँडा[माथि]केो 


फु 
डाँडामाथिको घाम । संझदी हुन्‌ 
ती डाँडाकी जुन, आमाढे 
मलाई, वनको छेउ म टाढा वस्छु 
त्यो घर रूलायी।---लक्ष्मी प्रसाद्‌ 
(मुना-मदन) । 


डाँडो काट्नु, कटाउनु- (१) 


क«राजघानीबाहिर भाग्नु, नि- 
काल्चु, (हाम्रो ' राजधानीलाई 
डाँडाले घेरेको हुँनाले) । मुनि- 
याँले त अहिलेसम्म डाँडो 
काटिसकी होली, पक्रन न- 
ठाए पनि हुन्छ । यहतो गरिस्‌ 
भने डाँडो कटाइपलास्‌ ! 
(२) _्घेरै टाढा पुग्नु । 
श्यामाको बिहाको कुराले त 
डाँडा काय्यो । 


डाक न बोलाउ---्चाह््‌ वा 


आद्रभाउ नभएको। डाकन 
बोाल्लाउ भणुको ठाउँमा किन 
जान्छ्यौ ? 


डाडु पन्यू चाद्चु-डाड्ड पन्यू 


चाडेदेखि बिह्यामा पानी पर्छ 
भन्ने चलन छ, उसैले बिह्दामा 
पानी पच्यौ भने दुलद्ा वा दुलही-- 
ले डाडु पन्यू चाटेको ठहरिन्छ । 
जन्ती पसेने घेलरैमा पानी पखो,, 


“डाडर ( 


३३४ ) 


डुगडुगी 


सानीले त डाडु पन्यू 
की. रहिछ । 

डाडु पन्यू हातमा हुनु-(१) 
-- पकाउने काम आफूनो जिम्मा- 
मा हुनु । डाडु पन्यू हातमा 
भएको मान्छेलाइ खान केही 
दुक्ख छैन । (२) --द्नि खान 
सक्ने हुनु । डाड्ड पन्यू तपाईंकै 
हातमा छु, जोबो नौसिन्दा 
खान्गी पनि नपाउँछा त? 

डाडुमा पानी तताएर [ त्यहीँ 
डुबी ] मझ्चै-सनपत्याएको 
कुरा गदी भन्ने असंभव जताउने 
बोली । तिमीले यो कुरा गर्न 
सक्यौ भने त म अहिल्यै 
डाङ्डुमा पानी तताएर मरछुँ। 

डामेकोा साँढे जस्ता----छाडा 
वा नियमको अधीनमा नबस्ने 
मानिसलाइ इशान्त दिँदा । रेग्मी 
बाजे त डामेको साँढे जस्ता 
छन्‌, १२ नबजी कहिल्यै अड्डा- 
मा आउँदैनन्‌ । 

डिक लेखिदिचु-- खघितो राखेर 
तमसुक गरिदिनु । सय रुपियाँ 
सापटी पाउँ, बरु मेरो खेत 
डिक लेखिदिन्छु। 

डिको हाढ्यु, दिचु-(१)- 


धर्को द्वाल्नु । मढाइ त डिकोा 
हालेको कापी चाहिन्छ। (२) 
ज-अक्षरको माथि धर्को वा टाउ- 
को दिनु। जाँचमा डिको हालेर 
लेख्नुपछे, डिको नदिएको 
अक्षर लेखे नम्बर काटिन्छ । 
डिम्के चिउरा-- स्थप्पड । घेरै 
नरो डिम्के चिउरा पाउलास्‌ । 
डिल्ली--्यो दिल्लीको अशुद्ध खूप 
हो, हामी यस्तो उच्चारण गछौं 
तापनि व्यक्तिवाचक नाममा बाहेक 
धदिह्ठी' नै लेख्नु बेस हो । 
डीङ माछुँ--खआफूनौ झूटो 
बडाइ गर्नु, बढाई बढाई कुरा 
गरु । डीङ माने त सबै 
जान्दछन्‌, काम गरेर देखाउनु- 
पछे। 
डुक्री पिटाउनु-- सबैलाइ भनी 
भनी हिँड्नु, हल्ला मचाउनु । 
डुगडुगी (डुग्गी) फिराउनु, 
पिटाउनु-- ठकराई कराईकन 
सबैलाइ सुनाउनु, (यसबाट, कुरा) 
फयल गर्नु । मुबुमौया पोइल 
गएको कुरा डुगडुगी फिरे- 
छु। डुग्गी पिटाइदिने 
मिजास थियो ।- रुद्रराज 
(रूपमती) । 


डुबुङ्को 


डुबुह्क्री मानुँ--ख्खोला इत्या- 
-दिमा डुबी डुबी नुहाउचु । गोरी 
घाटमा सात चारि डुबुढ्की 
मारेर नुहाएँ । 
डुल्लुवा कुकुर-- -घर घर डुलेर 
खाने मान्छे (लाइ भन्ने हेलाको 
बोली) । तिम्रो छोरो डुलुवा 
कुकुर भइरहेछ, किन छाडा 
छोड्छयौ ? 
डुल्लुवा भमरा- स्नयाँ नयाँ 
मनिससँग प्रेम गरिहिँड्ने मान्छे। 
डुल्लुवा भमरा चौपट्ट जाली । 
-- लेखनाथ (भवेहरिनिवेद) । 
'डुढ्को जानु- सडुल्की (ध्याच 
ध्याच गर्ने चाल,मा दगुनुँ 
(घोडाको बारे) । 
डुहु(कु)रे मूसा जंस्ता---८ 
भित्र भित्र खेदो गर्ने मानिसलाइ 


इष्टान्त दिने बोली। बाहिर 
देख्ता मान्न यो साधु छ, भित्रको 
त डुहुरे मूसोा नहो । 


डेग चढ्नु-- ठ ठाउँबाट अलिकति 
अन्यत्र सु (अक्सर अकरण 
अर्थमा) । उ क्यात, लेखेको 
देढु झैं केही कुरा मनमा खेला- 

पुर डेग नचली माणवक बाजे 

, बसिरहेका रहेछन्‌, छौ अब 


(“३३१ ) डेरा 


तिनीनिर जान्छु।--त्री केसर 
( विक्रमोवैशी ) । 'अब असूछ 
नगरी डेग चढ्ने होइन' भनेर 
अङ्ि छियो ।- रुद्रराज (रूप- 
मती ) ।””“त्या दिनको राजा 
खोज्न भनेर मन्त्रिवगेले हात्ती- 
छाई पठाउन ढागे; तर हात्ती 
डेग चलेन ।--बोधबिक्रम 
(दन्त्यकथा) । पेबुछाइ त हामी 
दुइ जनाले डेग चल्लाउन 
सकेनें। . 2 
। डेड्रो (रो) आँखाले नहेरजु--२- 
एक जात वास्ता नराख्नु । अस्ति 
मसँग झगडा अएदेखि माहन- 
माया मेरा छोराछोरीलाइ डेडो 
अखाँले पनि हेर्दिन । 
डेढ अकली--_च्जान्ने हुने तर 
बुद्धि पुच्याउन नसकने। यो 
बडो जान्ने भएर बत्ती बनाउन 
लागेको थियो घरभरीको फ्यूजञ 
हिडाइदियो, यस्तो डेढ अक्क- 
लीबाट पनि कहिल्यै काम 
हुन्छ! 
डेरा गछुँ--(१)--बाहरल तिरी 
वा लिह्राजले तिनै नपरी अकौको 
घरलाइ आफूनो वासस्थान तुल्या- 
उनु । आज्ञकछ म आनन्दको 


अजिकवकआभयाभसनरमनिककअन्कधवननलभुनमिभिभसनिधिमनतमनममनि 
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डेरा (३३६ 


७ 


) डोरो 


घरसा “डेरा गरर बसेको छु 
नन्डेरा सम्म गरी फकौस्‌ 
स्वंगेलाई समेत त्यो, जन्मभूमि 
बनोस्‌ आफू, आफू होस्‌ जन्म- 
भुमि त्यो ]!--बालक्कष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । (२)--घुसेर बस्नु । 
मेरो शरीरमा रोगले डेरा गरि- 
रहेछु । 

डेरा जमाउनु--(१)-(डर, लाज, 
आदि) को पूरा असर पर्जु। 
लाजले, उनमा डेरा पनि 
जमायो ।-बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा) । (२) --बह्दालमा लिएको 
कोठा राम्ररी सजाउनु वा डेराको 
बन्दोबस्त हुनु । किस्नेछे त 
त्यस्तो रही डेरा अहिले त 
जमाइसकेछु । उसले त 
आनन्देकहाँ डेरा जमाइस- 
केछु। 

डेरा डण्डा ग्छुं--- वास बस्ने 
जोहो गर्नु। तिमी अगाडि 
गएर डेरा डण्डा गर, म 
अरिया खेदेर ल्याउँदै गर्छु । 

डेरा पछ्--(१)--वास बस्ने काम 
हुनु । डेरा पख्चो दिन दसेक 
पहाइमाहाँ । शोणित्‌ पुरी भनि 
सहर्‌ पनि वस्छ जाहाँ ॥-- 


मोतीराम (उषा चरित्र) । (२) 
नेर) डेरा गरेको घर हुनु।, 


वानेश्वरको सडकमा मेरो डेरा. 


पर्छे। 

डोको जत्रो मुख बाउजु, गर्छु 
-7(१)-सँदाखेरि मुख ठलो 
पारी आँ गर्नु । योसित त मलाइ 
बोल्नै मन लाग्दैन, केही भन्न 
हुन्न डोको जत्रो मुख बाइ- 
हाढ्छे । (२)--खूब चाखसँग 
खान चाहनु । रामेको बिह्दा 
खान भनी डोको जत्रो मुख 
बाइरहेकी थिइस्‌, के खाइस्‌ ? 

डोक्को न डालाकोा कुरा---- 
फेद्‌ न ठुप्पाको अप्रासङ्गिक: 
कुरा । चामे मानिस त रसिल्लै 
हा, तर डोको न डालाकोा 
कुरा धेरै गर्छ । 

डोको नास्चो काट्बु---पार 


द्चि । मेरो डोको नास्नो 


काटिएको ५ वर्ष भयो । 
डोरो कादबु--स्धर्को कोर्नु वा 
तान्नु । भतेरमा डोरो नकारे- 
को भान्सा कसको होला ? 
डोरो तान्चु, हाढ्नु---- घर्सो 
लेख्नु, बनाउचु (प्रायः 'तान्नु' 


चाहिँ कलमले लेख्ता प्रयोग हुन्छ, , 


॥ 


डोरो ( ३३२७ ) ढङ्ग 


'हाल्बु' चाहिँ चिन्हु लाउँदा, रङ 
ठाउँदा, वा बुध्च' लेख्ता प्रयोग 
हुन्छ; तर यसको कडा निंयम 
केह छैन) । जो मजी लेखेपछि 
डोरो तानेर छाडिदेञ। हाजिरी 
फारममा एउटा डोरो तान्न 
छुरेछ। त्यो दोलाइँको किनारामा 
रातो र हरियोको डोरा हाले 
खुल्छा जप्तो लाग्छ। डोरो 
हालेको देखिनस्‌ ) त्यसभन्दा 
भित्र नआइज । 
डोरो बाट्चु----जनै पूर्णिमाको 
रक्षाबन्धने धागो बनाउनु । 
यति डोगा नबाटे ५० घर 
जजमानछाई कसरी पुस्राउलास्‌ ! 
डोरो [बाटो] लाउनु--(१)-- 
(अक्सर घामका देउताले) आफू- 
कहाँ आउने परिस्थिति मिलाउनु । 
परमेश्वर, काशीमा चाँड्ै डोरोा- 


८ 


ढकमक्क फुढ्नु- (१) _प्रशस्त- 

सँग (फूल) फुल्बु । वसन्त त्रस्तु 

हुनाले हाम्रो पर्खालनेरको गुला- 

फका फूल ढकमक्क फुलेका 

थिए । (२) --सेतै भएर कपाल 

'फुल्नु । आफू भने ढकमक्क 
२२ 


बाटो छाइदेङ ।--बालक्कष्ण 
(अझुन्द इन्दिरा) । (२)-- 
चिन्हुको निम्ति धर्सो तान्बु वा 
डोब लाउनु (यहाँ 'बाटो' प्रयोग 
हुन्न) । यहाँ ३५ ह्यात पुग्यो, 
डोरो लाङ । 

डेह्दो डोह्दो पर्खु, हुनु--:- 
पुगेस्‌ पुगेस्‌ हुनु, खाँचो ह्योला 
जस्तो हुनु। अस्ति भोजमा 
७० कृहतारा दुहीले पनि डोरो 
डोह्रो भया (वा पस्यो) । 


आजकल मलाइ पैसाले यस्तो. 


डोहोा डेह्दो 
के भनूँ ] 
ड्याक पछुँ--्डुब्चपर्ड ('ब्याक्क 
हुचु' प्रयोग हुँदैन) । सराफी- 
कहाँ गन्दा के भएछ के, 
माछिककहाँ हिसाब बुझाउँदा त 
एक रुपियाँ डथाक पच्यो । 


परिरहेछु, 


फुलिसकेको, बुद्धि भने केटा- 
केटीको जस्तो छ। 

ढङ्ग न रङ्गका--(१):-सीप न- 
भएको, रीत नजानेको, सन्सरे । 
यस्तो ढङ्ग न रङ्गका मान्छेले 
किन तेल खन्याउन अघि सबुँ- 


ढ्लक्क 


( इइद )) ढाछ 


पन्यो (सीप पनि छैन, रूप पनि 
छैन' को अर्थमा विभक्ति नलागेर 
पनि यो, प्रयौग हुन्छ, तर 
गयः रूपसँग सम्बन्ध रहँदैन : 
--ढङ्ग न रङ्ग, उसै भात पकाउन 
अघि सर्न !|)। (२)- नराम्रो, 
बिलकुल बेठौकको, (प्रायः 
चीज) । ढङ्ग न रङ्गका माल 
किनेर ल्याएछ ]! : विनासित्तिकी 
ढङ्ग न रङ्गकी (स्नराम्री) 
स्वास्नी ल्याएछ । 

ढलक्क ढढकाउनु, ढट्कनु--_ 
बिस्तारै तर निकै बगलतिर 
झुकाउनु, झुकूबु (ढलक्षसँग अरू 
कुनै क्रियापद्‌ प्रयोग हुँदैन) । 
सानो छोरा गाग्रो ढलक्क 
ढढ्काएर पानी सानै पनि 
सक्ने भयो । रूख ढलक्क 
ढढ्किसक्यो अझ पनि लडेको 
छैन। खिलप्रसाद १० बजे 
आउँछु भनेको मान्छे १ बजेपो 
ढलक्क ढढहकी ढहकी आउँछ 
ए ] आजकलछको “सामाजिक 
विचार अर्करेतिर ढलक्क ढढ्कि- 
सकेको छ । 

ढाँर ढगेमा भेट--खतोप बन्दूक 
बाट: फायर छुटिरहेको समय, 


अथीत्‌ लडाइँमा मात्र व्रिपक्षीको 
"हैसियतमा हुने मुठभेड (/ढुंगे' 
, ढुङ्गे पनि सुनिने हुनाले, त्यसमा 

श्लेष छ)। 

ढाड/भाँच्चु--(१)-्बेसरी चुट्नु। 
अब यसो गरिस्‌ भने तेरो ढाड 
नभाँची छोड्दिन । (२) -ठूलो 
नोक्सानी वा हानि हुनु । दुइ 
ड्वात मार्दा त च्याँखेको ढाडै 
भाँचियो । (३) -(निहुरिरहँदा 
वा गहौँ चीज बोक्ता) कम्मर 
दुख्नु । ओह्रो, यो पेनुबोक्तात 
ढाड्ै भाँचिया ! 

ढाड सोाभयाउनु--/( १) 
आरामी लिन्नु । हरबखत कामको 
कामै छ, एक छिन ढाड सा- 
भझयाउनसम्म पनि पाएको 
छैन । (२) -घुट्चु । तँ. धेरै 
मात्तिन लागेको छस्‌ ). एक दिन 
तेरो ढाड नसाझयाई भएको 
छैन। 

ढाढस बाँध्‌न,, दिबु-- चित्त 
सह्माल्नु ('दिनु' प्राय:अकीको) । 
दुःख परेमा ज्यादा हडबडाउनु 
हुँदैन ढाढस बाँधेर बस्नुपर्छ, 
यो सबैलाइ पने कुरा' हो । 

ढाल जत्रो छाती गर्छु--कूति 


ढाँल्‌ (३३३. ) 


वा च्राफ झिक्नु, गौरवान्वित । 
, झगडा जितेदेखि शत्रुहरूको 
अगाडि ढाल जत्रो छाती 
गरेर हिंड्न पाउँयैँ । 
ढाल जस्तो छाती गर्छे--खनि 
धेक्ष वा निंस्फिक्र हुनु, मन 
बलियो गजु । चित्त बुझ्यो, अब 
- त आफ्नै कालले मने भइयो, 
अबलाई कसैको डर भएन, ढाल 
जस्तो छाती गरेर बस्ने भएँ। 
“ बौधविक्रम (दन्त्यकथा) । 
ढिकी कुद्चु-सढिकी चलाउनु । 
लक्ष्मी एक बजे ढिकी कुद्न 
गएकी थिई, अझ आइन । 
ढिकोको पुच्छुरका रुपियाँ-- 
धनको तुजुकको महिमा दसीउने 
वाक्यांश (बाहुनको ढिकी कुटि- 
दिंदा त्यही ढिकीको पुच्छरको 
मन्तिर्‌ गाडैको- धनमाथि सर्कि- 
नीको खुट्टा पनौले त्यसको तुजुक 
बढी बाहुनीले मेरो छोरालाइ 
केटी पाइनँ भन्ने कुरा गद 
भेरी छोरी पनि राम्री छ' भनि- 
छ। भोलिपल्ट बाहुनले त्यो 
कुरा सुनी गाडैको धन झिक्रेपछि 
त्यही पुच्छरमा उभिएकी सर्कि- 
- नीलाइ हिजो भनेको कुरा . बाहरु: 


। 


: , नीले सुनाउँदा नखित भइछ।॥ 
अर्थोत्‌ः सर्किनीलाइ न; घन 
गाडेको थाद्दा थियो न झिकेकै, 
तैपनि धनमाथि उभिँदा र 
खालीमा उभिँदा त्यसको मिजा-: 

- जमा कृत्तिको विभिन्नता भयो, 
त्यही जनाउने कथाब्राट) । .. 

ढिको जाँतो गरेर खाचु---- 
अकोको ढिकी कुटी जाँतो.. पिंधी 
जीविका गर्नु । तिमीले ढिकी 
जाँता गरर खानुपछु भने 
तिम्रो लोग्ने जागीरे : भएको के 
सार भयो? 

ढिपी लिब्ु-- त एकोह्वोरो, लाग्नु, 
घमण्ड लिनु । बर गै तप्‌ घोर 
गढदेछु - भनि नारायण-क्प हेदैछु 
अनि केवल त्यै ढिपील्यै 
ध्रुव ] छाड्यौ मकनै र मारियौ ! 
"गोपाल पाँडै (सुनीति-विरह)। 
ढिम्री कस्बु-(१1)- मड्का 
पारेर, पैसामा बेसरी कसेर, वा 
काममा खूब जोतेर दुक्ख दिच्नु ।. - 
भोडी कुमारी, चोकले ढिम्री 

; कसेर जायदात गर्दा खेरी फेरी 
टाटका टाट?--किरीमिरीले जग्गा 

,जोर्नेशकेका छैनन्‌ 1.--सद्रराज 
रूपमती । (२)/साधारण, अधै । 


ढुकना ८ ५ 


ढुकना थापूचु--- ढुकेर बस्नु। 
त्यो" माग्ने अघिदेखि ढुकना 
थापिरहेछु, अछिक्कति चामल 
दिएर पठाउ । 

ढुकुरकोा बश्चो जस्तो---्जति 
पाले पनि नपछ्याउने वा गुन 
नसँझने मान्छेलाइ दृशान्त दिने । 
सौतिने नन्दको छोरो पाले; तर 
ढुकुरको बच्चो जस्तो रहेछ, 
हुकेपछि त टेनैं पनि छोड्यो । 

ढुक्रे छाती- -निकै पोडिलो 
तर कोठार नफुकेको छाती । 

ढुकेसोा हाढ्नु-- ठ ढुकना थापूगु। 

ढुक्क हुचु--नि्धक्क वा निस्फिक्र 
हुन्नु।'"”“यो खण्डमा मात्र तपाई 
हरूको काल आउने नत्र केही 
गरे पनि नआउने भनेर राम्रो 
गरी बुझ्न पाए भनमा ढुक्क 
भएर तपाईंको टहछ गरी बस्ने 
थिएँ””""1-०-बोधबिक्रम (दन्त्य- 
कथा) । . 

ढुङ्गा खाए पनि पच्ने--क 
खूब पाचनशक्ति हुने (प्रायः 
केटाकेटीलाइ प्रयोग हुन्छ) । 
अहिले तिनीहरूको ढुङ्गा खाए 
पनि पच्ने बेला छ, एक मुठी 
बदामले केही गर्दैन । 


( ३४० ) । ढुङ्गो. 


ढुङ्गा जस्तो----साह्लो वा निठरी- 


को इश्टान्त दिने । तर केही गर्दा 
पनी ढुँगा जस्ता क्गरेर 
त्यसका खसमको छात्ति पग्छन 
नशकी बिक्री खतम भइहालेछ । 
श्री ३ चँद्र (अमलेख-भाषण)। 
ढुङ्गामाथिको तित्रो--क्जस 
अपजस आफ्नो शिरमा नलिई 
कामकाजमा केवल हेर विचार 
मात्र गर्ने । म त ढुङ्गामाथि- 
को तित्रा मात्र हुँ, राम्रो 
काम गरे आफै इनाम पाउला, 


नराम्रो काम गरे गाल प्ला--- 


भैले त संझाइदिनु मात्र हो । 
ढुङ्गो खोज्दा देउता पाउनु, 
मिढ्चु--च्ड्च्छा गरेको खोज्दा 
त्यौ इच्छाभन्दा ठूलो इच्छा पूर्ण 
गराउने चीज भेट्टउनु ।””“मेरो 
निमित्त यो- “ढुङ्गा खोज्दा 
देबता पाए झैं!» भन्ने आहान 
चरितार्थ भएको हो ।-- भवानी 
(यौवनको आँधी) । एउटा झुन्रो 
मयछपोशको खोजीमा हिंडेकोमा 


नयाँ कमीज सुख्वाछसमेत निगाह 


हुँदा त ढुङ्गा खोज्दा देउता 
मिले जस्तै भयो। , 
ढुङ्गा ढुलाउँदो उनिउँ फुल्दो 


। 
। 
। 


ढुङ्गो ( ३४१ ) डोढ 


"2: पश्चिमबाट सूर्य उदाउँदो, 
अर्थात्‌ असंभव कुरा घदित हुँदा 


(किनभने कहिले, ढुङ्गो टुसाओस्‌ 


न उनिउँ फुलोस्‌ ) । मेरो बिहा 
त ढुङ्गो डुसाउँदो उनिउँ 
फुढ्दो हुन्छ । 

ढुङ्गो पढ्टाउनु--सधैं आउने 
मानिस घेरै दिनपछि आयो भने 
उसलाई गिज्याएर ढुङ्गो पल्टाउने 
चलन छ (पृथ्वीको सारा चीजको 
स्थिति उल्टेको जनाउनु) । ओहो ! 
विष्युमतो कहाँबाट आइछ 
छौ छौ ढुङ्गो पढ्टाइदे । 


ढुङ्गो हा कि मुढा होा--जति 


सोधे वा बोलाए पनि परक्कै 
जवाब नदिने मानिसलाइ भन्ने । 
बोलेपो- ढुङ्गा हो कि मूढा 
हो ।--रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 
मेले हिजो कुन फरिया लिन्छ्यौ 
भनेर दुश पटैक सोद्धा ढुङ्गो हो 
कि मुढो हो जस्तो गरेर बस्यौ 
अहिले नराम्रो फरिया पस्यो 
भन्ने? 


ढाका बन्द हुनु, खुल्नु-(१) 


नजान वा आउन रोकावट हुनु, 
नहुनु । कुसुमाकरलाइ चौतरिया 
साहेबकहाँ ढोका बन्द्‌ थियो, 


खुले नखुलेका थाहा पाइन । 
(२)-- साधारण अर्थ । 

ढोका बलियो हुनु--(१)२ 
मालिककहाँ बल पुग्नु । त्यसैले 
हाम्रो ढोका बलियो छु भन्ने 
यिनको घमण्ड थियो ।-. रुद्रराज 
(ख्पमती) । (२)-- मालिकको 
घरबाट बराबर लाभ भइरहनु । 
पूजाकोठे बाजेको ढाका बलि- 
यो छु--घरमा पैत्ता नभए पनि 
उनी दड्दैनन्‌ । 

ढोग दिचु-- तदशनको रूपमा 
मान्य मानिसको गोडा वा हातमा 
टाउकाले छुबु ('ढोग गर्जु' 
कहिल्यै प्रयोग हुँदैन) ।'"" “हजारौं 
सर्पका जिब्रासंग जिब्रो जुधे पनि 
धूको भई सबैलाई ढोग्दै हिंड्चु 
परे पनि पाइलालाई 
पछि साडे त के कुरा बढाईकन 
राखेको ठाउँमा त्यो कँपाउजु 
समेत हुन्न । -बालक्कृष्ण (प्रह्लाद) । 

ढाड नसो। आँचूचु, साभयाउ- 
बु-(१)स्बेसरी घुब्नु । 
(२)-- (यस अर्थमा सोझ्ष्याउज्न 
प्रयोग हुन्न) कुर्कुचामाथिको नसो 
भाँच्चु (यसलाइ ढडेसो पनि 
भन्छन्‌ । धेरै उफ्रेर नहिड्‌ 2 


ढले ( ३४२ ) ततर्को 


ढोाडेसे भाँचिएला) । 
ढोले कुम्लो---्ज्यादै ठूलो 
पोको । केसरी दी त कन्नो ढोाले 
कुम्लो बोकेर आइछन्‌ । 
ढौंटारी मानु-- लम्बे फेरो मारेर 
डुल्नु (ह्याउँदाको बोली) । अर्का- 


त्‌ 


तँ गर्‌ म गरु पर्जु-(१) «हान 
थाप पर्चु। नोकरहरको तँ गर्‌ 


म गर्‌ पर्यो भने माठिकको, 


काम हुँदैन । (२)--दौधार 


. पचुँ।' हामी दुइ जनाको तँ गर्‌ 


म गर्‌ पख्यो, उसैले हिजो काम 
शुरू भएन । 

“तँ छाड [कि] म छाड्‌--स्तैं 
छाड्‌ कि मै छाड्‌। कारण ससत्रै 
दुनिया पैसाकै लागि“"“तँछाड- 
मछाड गर्दै हिडिरहेका सबैले 
देखेकै छन्‌ ।--भवानी (यौवनको 
आँधी) । 

तँतै र मम---तिमी, तपाईं, 
हजूर भन्ने गरेकालाइ तँ भनेर 
झगडा गर्जु। आफूले मान्नुपर्ने 
मानिससित..तँतँ र मम गरेर 
बाझ्‌नु हुँदैन। १ 

तँलाई भनेको होइन तेरो पेटको 


-को घरमा चोटा र कोठा ढौंटारी 
माड ठीक छैन । 


ढथाके ब्याज-- «एक महीनामा 
रुपियाँको दुइ पैसाको द्रले लिने 
ब्याज । 


कीरा मारेका--भकोले आफू- 
लाई नभने जस्तो गरी पेच लाई 
आफ्नो मेख मादी भन्ने बोली । 
पानबट्टा चलाउने म, उसलाई 
भनेको भन्दैमा म पत्याउँछु ) 
नदी हो, तँलाई भनेको 
हाइन तेरा पेटका कोरा 
मारेको । 

तकलीफ उठाउनु---८ दुःख गर्जुँ। 
पागछ्‌ू पनी कहाने, तक्लीफ 
अनेक्‌ उठाने। पानी पिररहेछू, 
बोलुन्‌ चाद्दे नबोलुन्‌ ॥-- 
शम्भुप्रसाद (शम्भु भजनमाला)। 

तत नन गछ्ं---कनी कुथी, 
कनी कनी (तत नन दुवैको उ- 
चारण हलन्त होइन) । अस्ति 
माधवले तत नन गरी रामायण 
पाठ गर्ने लागेको सुनेथे ।. 

ततरको र फतको----फतफत 


द्‌ _( ईँछई हँ तमाखु । 
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र झर्कोफर्को ।: काम जति गर्खु- 


परेपछि' ततर्को र” फेतको ! 


गरेर कै फाइदा) । 

तत्‌ विशेष---- केही, अलिकति । 
कालुभन्दा त तत्‌ विशेष राम्नु 
रान्रो छ। 

तथा बस्नु, गछ, हुनु--कट 
ठेगाना लाग्नु, गर्नु। तिमीले 


भनेको कुराको अझ तथा भए- | त 


को छैन, मैले तथा गर्छुपरे 
कोा भए अस्ति नै एउटा तथा 
बंसिसकथ्यो । 

तनमन [ धन ] दिचु--श्ल्य 
'वा लठ हुनु, शरीर मन [ धन] 
भिजाउनु । , 

तना(तुना)मा गाँठो : पाडुँ-- 
गा फुकाल्दा तनामा गाँठो परी 
सजिलोसँग नफुक्का “यस कारण, 
मैले तनामा गाँठो पारेको हुँ भन्ने 


सहसा सम्झना हुने हुनाले घरमा 


पुगेपछि सम्झनाको: लागि यसो 
गर्छु भन्ने विचार उठ्ता वा 


कसैसित केही कुराको' वादा गर्दो, |“ 
उत्तिनै खेर तनामा गाँठो पाने । 


“चलन: छ । तिमीले भट्टी काव्य 
ल्याइदिन्छु भनेको यतिका दिन 
'भइसक्यो सधैं ल्याउँछु ल्याउँछु 


.- मात्र भन्छौ--आज त तनामा 

गाँठो पारेर जाड है । 

तन्ना कस्बु---तन्ना तन्काएर 
भूइँमा भोछ्याउचु वा बिछ्यौना- 
मा हाल्नु । बगैंचा सव देखिन्छ 
हजारौं फुलले गरी। वसन्तको 
बुटे तन्ना कसेको बैठ्कै सरी॥ 

“ -- लेखनाथ (क्रतु-क्चिार) । 

भन्चु--ःहेरिसक्बु, कामसरो:। 

तमाखु खाब्यु--च्चघुरोट खानु 
(हेर) । भित्तामा हुक्का अड्यायेर 
तमाखु खाँदै सुन चाँदी पिट्दै 
गर्थ्यो ।-- गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । बुढाथोकीछाई गौडा 
'आठेक पैसा तमाखु खानलाई 

"दिनू भन्‌ छौ, भित्र ।--प्रेमराज 
(ससुराली) । 

तमाखु तान्चु-(१) तमाखु 
खानु, तमाखुको सर्को लिनु 

_ मोहन केहि न भनेर नदीको दृश्य 

_ हेरीरहेको छ- बस्नेत कतै 'न 

हेरी तमाखु तान्नामा तल्लीन 

छन्‌ ।-- रूपनारायणण (ञ्रमर) । 

(९)-- तमाखुको टुकुनी वा टपरी 

““ घिसाबुँ । : त्यो. तमाखु तान, 

: हिड्ने'ठाउँमा राखेछ। 

तमाखु भनु----पातामा टाँसेको 
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"तर ( ३४४ ) ] तल 


वा खाली तमाखु चिलिममा हाली 
सह्केको गोलले ढाक्नु। ए! 
तमीखु भरेर ल्याओऔ ए!-- 
रुद्रराज ( प्रायश्चित्त ) । चामे 
अगेनामा आगो सढ्काएर 
तमाखु भर्ने लाग्यो ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
तर माईँ--«खुखभोग गर्चुँ, पैसा 
कमाउनु, (प्रायः एउटाको मालमा 
. अर्कोले; यहाँ '“तर'को उच्चारण 
इलन्त हुन्छ) । उम्दा २ खेतको 
अन्न साहले तरमा ।- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । 


तर लाउनु, ल्वाग्नु, (तर? को क 


रण हलन्त हुँदैन)-(१) 5 एउटा 
काममा लाउनु, लाग्नु, काम लाग्ने 
वुल्याउचु ।””“कतै झरना भयो, 
कतै मूछ फुटेर ठेलमठेला गर्ने नडी 
भएर सर्पको हिडाइले आई 
प्रथ्वीमा तर लाग्यो ;....। 
नाबालक्कष्ण (कथा कुसुम) । 
त्यसपछि, महाजनले २।३ वटा 
नबिकैका फ्यान्सी मालहरू पनि 
तर लाइहाल्यो ।- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । (२) -- अद्पमा 
राख्नु, सपारडु, सप्रनु। तर लाग्ने 
:-:- मानिसको यस्तो छाडन, हुन्छ? 


“तर लाग्नु (यहाँ 'तर'को उच्चारण 


हलन्त हुन्छ)--(१)--पन्यालो 
कुराको सतहमा उत्रेर (धेरै 
संख्यामा) बस्नु (यस अर्थमा 
“पचुँ' पनि प्रयोग हुन्छ। पानीमा 
तर लागि हाँस कला 
हुन्छन्‌ धुलाले तसै ॥--राजीव- 
. लोचन्‌ "(केदारकटप) । महमा 
झिंगाको तर परेछु । (२) 
साधारण अर्थ । दूधमा तर 
लागेन, पानी मिश्ताएको रहेछ । 


तरले पर हान्नु-त्हुने देखाएर वा- 


घा झिकी टङ्ग्याउनु (यहाँ/तर'को 
उच्चारण हलन्त गजु हुँदैन) । अ- 
घिबाट दिन्छु भन्दा आस लागेको 
थियो, फेरि तरले पर हान्यो । 


तलतिर बगाएर माथितिर 


खोज्नेमाफिककोा--उँधो बगा- 
एर”“इत्यादि (हेर) । 


तल बितल, (माथि) पझु--(१) 
सू (काम) बिग्रनु । यस काममा . 
. तलबितल पस्या भने हामीलाई 


गाछ पर्छ।(२) --मचुँ (को कोमल 
रूप)॥ आमाको जिउ मात्रै तल 
माथि परोस्न ; अनो नानीको 
ताँडै देखिएला ।--रुद्रराज (रूप- 


-; मती) । 
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तछ - ( ३४५ ) 


तस्बीर 


तल सानु-(१)- बौद्मार्गो- 
बाह्रेक घाट लान नअ्याएको वा 
जान इच्छा नगरेको बिरामीलाइ 
प्राण जाने वेलामा तलामा मरेदेखि 
अगति पर्छ भनी जमौन भेट्टाउन 
आँगनमा ल्याउने चलन हुनाले 
यो वाक्यांशले 'प्राण जानै आँटेको 
डुनु' को अर्थ दिन्छ । त्यसबाट 
प्राण गइसकेपछि पनि मान्य 
मानिसहरुलाइ झ्वाट्ट जूठो सुन्दा 
बाघा नपरोस्‌ भनी “फलाना 
लाइ त तल सारिसक्यो' भनेर 
सुनाउँछन्‌, यसको भथे (देहान्त 
भयो? पनि हुन सक्छ। (२) 
साधारण अर्थ । यहाँ गजमौरो 
भयो एुक्‌ दुइटा माल तल 
सार । 


ब्तलाशी लिच्नु--तशँका लागेको 


मानिसको छुकाउने ठाउँ वा 
शरीरमा इराएको माल खोज- 
तलाश गनु । या चोरको घरमा 
तलाशी लिने कोको गएका 
वथिए १ 


तल्लो दाउको(पनि)-- उ कम- 


सै कम । अहिलेसम्ममा तल्लो 
दाउ पनि (तल्लो दाउको) 
पचास रुपियाँ हारे हुँछा । 


तल्लो दाउ (पेच) पन्ने--हात 
तल पर्चु (कुरतीको बोलीबाट) । 
मेरो तल्लो दाउ पस्यो, उसले 
ध्याँकिहाछ्यो । 

तस्बीर झिकनु, खिच्चु-(१) 
सक्यामेराले फोठु लिनु । हेमेरा 
क्रप्ण ! मुटुको गाँठो झन्‌ केसि 
नवोछ ! तस्विर खिच्छ्ु मनमा 
तिम्रो मुहार अमोल ]]-लक्ष्मी- 
प्रसाद्‌ (मुना-मदुन) । निप्सले 
अचछ वस्तुहरूको तस्वीर 
खिच्नामा पूण सफलता प्राप्त 
गरे ।- जितेन्द्र (आधुनिक 
आविष्कार)।(२) साधारण अर्थ, 
अथीत्‌ अघिल्लो त टाङेको तस्बीर 
कौलाबाट झिक्चु; खपछिल्लो 
तस्बीर लेख्नु । 

तस्बीर टाँग्चु, हाढ्नु--स्तस्बीर 
झुण्ड्याउनु । तिनका उपासकहवृरू 
तिनका तस्बीर आफ्ना घर 
घरमा टाँगिराख्तथे ।--खब्ग- 
मान (ग्रीस र रोमको दुन्त्यकथा- 
संग्रह) । 

तस्बीर बन्नु, हुनु-(१)-८ 
टोलिएर हलचल नगर्नु । त्यही 
त भने को, म त तस्वारै भएँ । 
रद्रराज (प्रायश्चित्त) । उसको 


-तहृबील ( ३४६ ) ताईको ५ वाउलो “(--३४७ :) ' “ तात्तातै 


-गाँसेको ?--तातोा पानी लाइ- 
छस्‌! ८ 
तातो पिंडाल्लु खाए जस्तो-- 


'चारी पठानहरूलाई चाड्रेने राम्ररी 
तहनलाई भयेन'""।-शिवप्रताप 


मनमा जितिसकेो अन्ने परेको 


ताउलो बस्नु--(१)-्डाट उल्टनु, 
रहेछ, मैले बच्रमाथ गरिदिँदा त 


खान नपाउनु । धमेरत्नको घरमा 


तस्बीर बन्यो । (२) 
अर्थ । अहिले दीघैमानकहाँ 
नानीमायाको तस्बीर बन्न 
लागेको छ । अस्ति मैले पठाएको 
तस्बीर भया कि अझ बनाउ- 
नुपछे 


(ढुगेंशनन्दिनी) । 


ताँति लाग्नु-- -घेरै मानिस वा 


अरू जीव लहरै हिंड्नु । धेरै लुटि 
सके पछी डाकुहरू एक एक 
जनाको ताँती लागी निस्केको 
टाढै वाट देखे ।--गम्भौरध्वज 


ताउलो बसेछु। (२) --(आगो- 
मा) भात पकाउने भाँडो बसा- 


लिल्नु । भखेर त चुल्ठोमा ताउलो 


ब्रसेका छ, अहिले भात किन 


पाक्थ्यो |! 


ज्यादा इतपताएकोमा इशान्त 
दिने वोली । किन तातो 
“- पिडाल्नु खाए जस्तो गर्छौ, 


यति काम सिद्धिएपछि त दिइ-. 


ह्वाल्छु नि.! 


आयनमदेकनलननेनकनननननमननमतमानआनिततत्जिनिमिन 


ताक पचुँ-खमौका पर्नु। पोइ | 
मखो तेरो ताक पस्यो मेरो 
(उखान) । 


ताता रगत--रिस-वा जोश जता -: 
उँदा प्रयोग हुने । ताता रगत 


तहबील मास्नु--त«्आफूनो 
जिम्मामा रहेको सरकारिया वा 


(चन्द्रशेखर) । 
॥! क 
ताइ देख्नु, हेनुँ---ताकत बा 


मालिकको पैसा मास्नु । बिर्ता- 
मालको खरिदार तहबील मासे- 
बापत कैँद॒ परेछ । 

तह मिलाउनु---स्थिति बसाल्नु, 
बन्दोबस्त गजने। आफूनो घरको 
त तह मिछाउन सकेका छैनो, 
अर्काको घरको के मिलाउलौ ? 
तह लाउनु--(१)_्चाङ वा 
तङ्गी लाएर वा अरू किसिमले 
मिलाएर राख्नु वा थन्क्याउनु । 
कितावहरु के विधि छरिराखेको 
राम्ररी तह लाएर राख । (२) 
ज्अद्‌पमा राख्नु। यस्ती 
वराल पुन्रीलाई तह लाउन 
पण्डितनी बज्येलाई 'मुङ्किलै 
पर्यो ।--रुद्रराज (रूपमती) । 
यस्तो हाल थाह पायेर अत्या- 


फूति देख्नु (नपत्याउँदा प्रयोग 
हुने; “ताई अन्यत्र प्रयोग हुँदैन। 
खोइ काजीलाई भेट्टाएकी छैन, 
भेट्टाउँ न, अर्काकी छोरी बेटीको' 
सतीत्व नष्ट गरेर यसरी अल्पन्र 
पार्ने खोजेकाको ताँइ देखाइ- 
दिन्छु,” ।--रुद्रराज (चप्पा 
काजी) । नानीको ताई देखुँला ! 


ताईको फुरोलो-- -्क्षणिक फूर्तिको 


काम देखाएँ भनेर फुरक्क पर्ने ।, 
कस्ता कस्ताले गरेको काममा यी 
ताईका फुरौलाले के गर्छान्‌, 
हेरौंला नानीहरुको ताई ! 


ताईकोा फुरौलो(ली) नाचे झैँ 


जास्कामको चटारो पदी 
फूर्ति र जाँगरसाथ कहिले यता 
कहिले उता गदा टष्टोन्त दिने । 


ताकमा हुब्ु-- «मौका हेरिरहबु। 


उ आज अर्कै ताकमा छु, 
तिमीसित शिक्कारमा जाँदैन । 


तातो न छारो--(१) 5 तातो पनि 


छैन छारौ पनि छैन, अथौत्‌ 
फुस्सा। चैतेको बिहामा गएको 
के पाइन्थ्यो,'तातोा न छारो । 
(२)--सित्तैँ, न्यथैँ। तातो न 
. छारासित किन कराइरहेको ) 


तातो नलाग्चु--(१)- माने न- 


लाग्ने, निरथकको। तँ तातो 
नलाग्ने कुरा गछेस्‌ । (२) 


साधारण अर्थ । भाँडा त छाम्दा 


तातो नलाग्ने छ, दूधके |. 
1. मढाइ 'त तिम्रो हात तातो, 


तातो होला 


तातो पानी लाउनु---्खूब 
“५ गजु (वक्रोक्ति) । यही: हो माछा 


यो चीसो हावा खाई चिस्याउँछु, 


सफा हृदय पारेर इन्दिरा-मूतिः 


थासछु,””1--बालक्कृष्ण (मुकु- 
न्द्‌ इन्दिरा) । 

तातो रिस-- -सोचविचारपछिको: 
- होइन, झडङ्गघ उठेको रिस । 
तातो रिसमा जे बोल्यो 
“बोल्यो, सानोबाबु पछि ईख 
राख्तैन । 

ताता लाग्नु-(१) ठताकिता' 

- लाग्नु । अघिसम्म अल्मछिएर 
बस्यो, अहिले माढिक आउने 
वेला भएपछि बल्छ तलाइ तातो 
लाग्या । (२) साधारण अर्थ । 


लाग्या, जरो छ किः! --.: 
तात्तातै बैकुण्ठ जाजु--- 


तिलतओोममयतकधमन्वाकयभर॥०३॥०कमपणाडई 


(१०१९०१०२ारिकेत्यातनशटोएकला। 


ताना 


( ३४८ ) 


तायदात 


ठरुन्तै स्वर्ग जानु (प्रायः म 
उँदा) । जरो आएको वेलामा 
बतै गरौ, अब तात्तातै बैकुँठ 

.: जाउली। 

-ताना(ना) छोडबु- स्स्गीत गाउनु, 
राग ढाल्नु। धर भित्र पस्ता पनी 
ताना छोड्दै अएका थिए ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) । चरा खुसङ्गी 
बिहानदेखि साँझ नपरुब्जेल तान 
छोडी २ मस्त संग अलापिरह- 
न्थे"" ।--खङ्गमान (ग्रीप्तर 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 

-तानतुन गर्नु--(१)- जबजैस्ती- 
को अर्थु झिक्नु। तानतुन 
गरे त यसको के के अर्थ 
निक्लन्छ केके । (२) साधारण 
अथै । तानतुन गरेर तन्ना 
कस। ) 

न्तान लाउनु--(१)- टाढा रहेका | 
दुइ मानिसको बीचमा सवाल- 
जवाफ लगिदिन . धेरै पटक 
ओह्रोरोदोहोरो गर्नु । उहाँले त 

,कुरा छिन्दिहाल्चुभयो नि, कति 
तान लाइरहुँ- खुट्टा पनि 
दुखिसक्यो |] (२)-- कपडा ं 
बुन्नालाइ लामो गरी धागो 
'टाँग्नु | म भेट्न जाँदा राममाया 


तान लाइरहेको थिई । 

तानामाना च्यातृनु--कसरका- 
रिया जागीर खोस्नु। यस्तो 
गरिस्‌ भने तानामाना च्या- 
तिएला भन्ने हुकुम भयो । 

तानामाना भिलुं-ज्जङ्गी 
पोशाक, बेल्ट, इत्यादि लाउनु. । 
आज त तानामाना भिरेर 
सिंहदरबार जानुपर्छ । 

ताना माछे-- खगिज्याउजु, गिल्ला 
गर्नु। गहमान बस्नेतको कुरा 
सुनेर केटाकेटीहरु ताना मारी 
मारी हाँस्छन्‌ । 

तामाका मुना जस्तो--कलिलो 
वा खुकुमारी गोरो राम्रो व्यक्ति- 
लाई इश्टान्त दिँदा प्रयोग हुने । 
यिनको त क्सो राम्रो तामाको 
मुना जस्तो छोरो रहेछ। 

तामा तुलसी पत्र छुनु, हातमा 
लिब्चु, टाउकामा राखनु-- 
धर्म भ;ग्ने रीति (अदालतमा यसै 
गरी किरिया हाल्न लाउँछन्‌) । 
तामा तुलसीपत्र छोएर 
फलानाले चोरेको देखेकै छु भन्न 


सक्छौ? 


'तायदात हुनु--(१)- सरकार 


लाग्नु, संस्व हुनु । उसको घर 


॥ 


तार (३४३ ) 


तारो 


तायदात भयो । (२). 
घनमाला । उसको घरमा कति 
तायदात छु? 

तार लाउनु--(१)- पार लाउनु, 
(अह्वाएको काम) सिध्याउनु। 
तँ खान मात्रै माग्छस्‌ , यन्रो 
बडामा भएपुर एउटा कामको प्नि 
तार लाउन सक्तेनस्‌ । (२) 
-- तारको जाली वा बार हाल्नु । 
बचैचामा तार लाएर घेरिदेज । 

तारीख गुज्रचु, गुजाखुँ--क 
यो दिनमा आउनू भनी अड्डाले 
तोकेको मिति बित्नु, बिताउनु । 
मैले जानी जानी तारीख 
गुजारेको होइन, बिरामी भएँ, 
अर्जी लेखिदिने मान्छे पाइन, 
उसैले गुज्खो । 

तारीखमा झुल्लाउनु--” जहिले 
हाजिर भयो फेरि यो मितिमा 
हाजिर हुन्नु भन्ने परपरको मिति 
तोकी तोकी झगडियालाइ रल्लाइ- 
राख्नु । यो विचारीको झगडिया- 
लाइ तारीखमा झुलाउने 
बानी छैन । 

तारीखमा राख्नु-- खफलाना 
दिन ह्वाजिर हुनु भनी झगडिया- 
'लाइ आफूनो पहुँचमा राख्नु 


(अड्डाले) । घुस मुद्दाको झग- 

 डियालाइ तारीखमा राखेका 
छौ? 

तारीखमा हिड्नु, हिडिरहनु-- 
अझ्डाले तोकेतोकेको मिति मितिमा 
हाजिर हुबु। एउटा फटाह्राठे 
झगडा लाइिएर पुसदेखि 
तारीखमा हिंडिरहेखु । 

तारे भीर-- साह्रै ठाडो भौर ।' 
लौरीबिनायकको तारे भीरमा 
कसको ताफत चढ्न ! 

तारा थापेर, थापे जस्ता गरी 
ला खटटकारै देख्ने गरी ।, 
कर्साहैेब तारा थापे जस्तो 
गरी बैँचामा राज भएको छ, 
यो मूला चढत आइरहेछ |. 
छल्लितराज तारो थापेर 
बसिरहेछ, कल्तो नदेखेको ! 

तारो थाम्नु--(१)-ताक्नु, लक्ष्य 
गजु । जाउँ कहाँ, सुख पाउँ कहाँ, 
कछि थाप्छु मैंकन तारा ॥-- 
शम्भुप्रसाद्‌ (शम्भु भजनमाछा)। 
(२) साधारण अर्थ । उसको हात, 
चौपट्टै सोझो छ, पैसाको तारो 
थापेर हान्न सक्छ । 

तारो हान्नु-- ठनिशाना राखेर 
त्यसमा अल्नले प्रद्दार गरी ठीक: 


तोल ( ३४० )) । तिघ्रा 


निशानामा लाउन रियाज गर्खु। 
तारो हाज्नामा पहिला भए 
उहिले सुनको तकमा पाइन्थ्यो । 
ताल न सुरका-- सछा न 


काँटको। ताल न सुरको 
कुरा गरेपछि हामीलाइ रिस 
उठ्तैन त ) 


-तालाबाला खेलाउचु---खआच्छु 
आच्छु पानु । सानो छोराले मेरो 
सुनको घडी हराएर एक छिन त 
तालाबाल्ला खेलायो । ज्यान- 
मारा खुर्सानी चपाइदिएको त 
तालाबाला खेलायो । आज 
मलाइ भोकले तालाबाला 
खेलायो । 

ताली माछँ, बजाउबु--क 
थपडी बजाउनु । आफूले बहुलट्टी 
ताना झिकेको देखी अख्ले 
ताली मारेर हाँस्ता आफूलाइ 
घन्य ठान्चु पनि थिक्कारै हो। 


“""ढुइरै हात चाहिन्छ करताली, 


बजाउन ।- बालक्नृष्ण-[श्वुव) । 
ताछुको छाला पैतलामा पुस्या- 
उच्नु-"च्ज्यादा खसालेर बा 
मेख मर्ने गरी छास्नु। सन्तेले 
तालको छाला पैतलामा 
' पुस्थाएर'भनिसक्यो, अझ' पत्ता 


छैन । 

ताल्रुमा आालछु फढ्नु--_भाग्य 
हुनु । ताल्लुमा थाल्नु फलेको 
भए चिट्ठा पर्छा नत्र पुक रुपियाँ 
जाला । 

ताल्नुमा सुपारी ठोकेर लिनु 
_-एक कौडी पनि नछोडेर लिज 
(अंशबण्डा गदी आफूभन्दा ठूलो 
' मान्छेसित ' । तपाईलाइ थिचो- 
मिचो गर्ने दिन्न ताल्रुमा 
सुपारी ढाकेर छिउँला ! 

ताढ्चा माझुँ--खताल्चा बन्द 
“गर्नु । अनि पछि वाहिर निस्कना- 
साथ ताह्चा मारी कुटीमा 
दाखील भु ।- बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । तालचा मारेको 
देख्ने बित्तिकै उसको होस 
उड्यो |- गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । सिपाहीले आएर को- 
ठामा ताइचा मारिदियो ।-- 
काशीबहादुर (उषा) । साइँ- 
दी, तिम्रो आँखामा - तढ्चा 
माँखू है ?--अन्थकार ( कथा 
कुसुम) । 

तिघ्रा ठटाएर हस्बु--स्खूब 
रमाएर वा स्वादले हाँस्नु (गिल्ला 
बा खुशीमा) ।' बाबूका जोरी 


तितौरीको 


(३५१ ) तिल 


पारीहरुतघ्रा दडापर हाँस्दा 
हुन्‌ ।--गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) 
तितीरीको छाक---चाँडै नै 
सिद्धिने, एकद्म फारो नहुने । 
तिमीलाइ जति श्यापुर दिए पनि 
तितारीको छाक न हो! 
पत्रे (तित्रापङ्की) बाद्ल--र 
नीलो भूइँमा सेता छिकै छिको 
परैर बसेको बाद्ल। सूये अस्त 
भए पछि सुन्तला रङको तित्रा- 
पङ्घी बाद्छ उड्दछ पूर्वपट्टि, 
टुपी ठाड्रो पारी पश्चिममा पनि 
बाउन्ने झैं निकै ठुछो रातो बादल 
दौड्दछ,"" ।--बालक्कष्ण (मु- 
कुन्द इन्दिरा) । 
तिन ताक--स्यस समय..वा 
कालमा । बाबू !' अवश्य तिन- 
ताक कुनै विशेष । चिन्ता- 
बितर्केविच सस्त रहेछ, देश ॥ 
-7 लेखनाथ (सत्यकलिसम्वाद) । 
“काठमांड्मा तिन ताक प्रताप 
मल्ल राजा 'थिये औ पाटनमा 
श्रीनिवास मल्ल राजा थिये ।--: 
सूय्यै विक्रम (एथ्वी नारायण शाह) 
तिखा मेट्बु---ठप्यास शान्त 
गर्जु। हो ने, धेरै दिनमा यहाँको 
'दर्शन पाउँदा झन्‌-सारो तिखा 


मेरिसकेक्ै छैन; ।--श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । " तिर्खा 

. मेटिइन्या न देखि : जलले 
बोल्या हनूमान्‌ तसै ॥-भागुभक्त 
(रामायण) । 

तिलको गेडा घाटी, मासको 
गेडा फोरी, तल्लोमा पिरा 
माथिल्लोमा हीरा--अंशबण्डा- 
को कागत लेख्ता प्रयोग हुने 
बोली । 

तिलको गेडा वा तिल्ल जति, 
बराबर- चअलिकति । पालेका 
मनमा विमलाका तफबाट तिल 
बराबरपनी सन्देह अगेन । 
--शिवप्रताप (दुगेंशनन्दिनी) । 
आफूनो हकको जग्गा तिलको 
गेडा जत्ति पनि छाड्दिन । 

तिलचामल : हुचु-- ठ (कपाल) 
कालो र सेतो सरोबर हुन्नु। तिम्रो 
कपाल पनि तिल चामल भइ- 
सक्छु । 

तिलपेले झैँ पेढ्चु-- काममा 
द्ल्नुवा जोठ्नु। 

तिल[को गेडा] राखने: ठाउँ 
पनि नहुनु, रहनु-- तअलि- 
कृति जग्गा पनि नहुचु (प्रायः 


बिमिरा उछुँदा र ज्यादै भीड” 


| 
| ॥। 
। 
। 
॥। 
| 
| 
॥। 
। 


बीखो ( 


३५२ ) तीन 


लागौ एउटा मान्छे छिर्न सक्ने- 
सम्म पनि नहुँदा) । यस पाला 
भोगे देखाउने जात्रामा ज्यादै 
घुइँशे हुनाले तिल राखने 
ठाउँ पनि थिएन । सानीको 
जीउमा यसरी बिफर निस्के कि 
विल राखने ठाउँ पनि बाँकी 
रहेन। 

तीखो कान लाएर सुन्चु- 
स््खूब ध्यान दिएर सुन्नु। 
यो गुप्ती «पुछिसले हाम्रो, कुरा 
तीखो कान लाएर सुनि- 
र्हेछ। 

तीते फूल झैँ -देख्ता राम्रो तर 
छुना।साथ बिग्रने कुरालाइ टशान्त 
द्नि बोली । 

तीतो मुख गछु---टअग्रिय वचन 
बोल्नु । अर्काको घरमा आएको 
मानिसलाइ किन तीता मुख 
गर्छौं, मन नपरे घरको धनीले 
नै भनिहाल्छ नि। 

तीन काना न अठाह्ृ--रू 
नाफा न नोकसान। त्यत्रो 
धोक्रो बोकेर ल्याइ मात्र दियौ, 
तिमीलाइ त तीन कानान 
अठाह्ृ। 

तीन.कौाडीकोा नहुनु--तकेदी 


कामको नहुनु । ति इर्ष्याका 
मृर्तिहररूले शर्माका हाकीमहरूको, 
' कान अरेर तोन कौडीको 
बुद्धि न भएका पत्नु छ भन्ने 
पारिरहेका थिए''”"।- रुद्रराज 
(रूपमती) । 


तोन छुक खानु, पुर 


ज्यादै अचम्म मान्नु । 


तीन जेठ काटनु--(१) तीन 


सालको गर्मा खेप्नु। आजका 
खेतालालाइ तीन जेठ कादनु 
जस्तो भयो । (२.)-्बाथा 
केही  नरहनु (विवाह गर्ने वर 
वधू जेठो र जेठी, महीना पनि 


ज्येठ भएमा विवाह नगर्नू भन्ने 


शाम्नको वचन हुनाले तीन जेठ 
परेन भने विवाह हुनामा बाधा 
केही रहन्न, त्यसैको टष्टान्त 
लिएर) । अबलाइ हाम्रो कामले 
तीन जेठ काट्यो । 


तीन ठाउँमा भाँचएर हिंड्यु 


नाच स्वाङ पारेर हिड्नु (आइ- 
माईको बारे) । लोग्नेमान्छे 
देख्योकि यो बेस्सै तीन 
ठाउँमा भाँचपर हिड्छ । 


तीन तारा तिच्रिक---्तिन्रो 


(त्यसको बोलीबाट) । 


सिर, (( :३५३ )) तीन 


तीन तियाली--बुइ पटक भयो 
भने तीन पटक नभई छोड्दैन 
भन्ने बूढीरूढी छ, उसैले तेस्रो 
" पटकलाइ 'तौीन तियाली' 
भन्छन्‌ । धनेले ढुइटी स्वास्नी 
खाइसक्प्रो अब तीन तियाली 
पुग्याउँछ । 

तीन त्रिभुवन चा जिल्लोक 
देखनु-- १)_ साह्रै आनन्द 
हुनु । अछिकति भाङ त खाड 
तीन त्रिभुवन (त्रिलाक) 
देखछौ। (२)- रिसले आगो 
हुचु । त्यसले गधा भन्नासाथ 
मैले त तीन त्रिभुवन देखेँ । 
(यो र तलका वाक्यांशमा “त्रि' 
को अर्थ नै तीन भए तापनि 
(तीन विशेषण थपिन्छ) । 

तीन त्रिभुवन हल्लाउनु--(१) 
नहुँने र सकेसम्मको मिहिनेत 
गर्ने बाँकी नराख्यु । तीन 
त्रिभुवन हल्लाइसक्के' तिमीठे 
भनेको मान्छे फेला पार्ने सकिनेँ। 
(२) सारालाई थरहरी पार्जुँ। 
नयाँ बडा हाकिमले तीन 
त्रिभुवन हल्लाइराखेकोा छ, 
कसैले चुँक बोल्न सक्तैनन्‌ । 

तीन त्रिल्लाक चौधै भुवन जित्दु 

२३ 


नातभेएभरको सारा मुढकै 
जित्नु (अद्युक्ति गरी) । मानिस- 
लाई मुख्य चाहिनु पने हृया 
अदव हो दुबै कुरो नभएु पछि 
तीन त्रिलोक चौध भुवन 
जिति हारल्योनी ;““॥--रुद्रराज 
(ख्पमती) । 

तीन दिनले जेठो हुचु--क- 
खूब सिपाछ हुनु (खराब काम 
गर्ने) । भाँडा खसाल्न त 
तिमिल्सिना तीन दिनले जेठो 

छु। £ 

तीन दिने दाज्यूभाइ-- तपाँच- 
दिनि दाजुभाइ (तीन दिन जूठो 
बार्जुपने हो तापनि चौथो जोर 
द्नि हुनाले त्यसमा नफुकाई 
पाँचौ दिनमा जूढो फुकाउने 
चलन छ। 

तीन न तेह्र---ठबेसरोकारको, 
न तीनदिने दाजुभाइ न तेह्रद्ने 
दाजुभाइ, अथौत्‌ जूठो न पिंढीको 
बन्धु जस्तो बेकामको । ह्वासिन्चा 
तीन न तेहृका मान्छेसित 
कुरा गने मलाइ खाँचो छैन । 

तीन फत्तिन ताङ पाङ, 
देखाउचु----बेसरी घुदेर 
उफने छटपटाउने पार्यु। 


तीन ५( :३५४ ') तुम्बा 


स्कूलमा. मसित झगड्रा गर्यो 
भनेर जितमानलाइ उसक्रो बाब्नुले 
तीन फत्तिन:ताङ पारेछु । 

तीन बढ्ढ्याङ खानु- (१). 
फेलो खानु । सुब्बाले मलाइ 
हराउँछु भनेर खूब गरेका थिए, 
आफै तान बढ्ढ्याङ खाए । 
(२)--बेसरी पछारिचु । घोड्डा 
बाट खसेर सेतेले तोने बढ्ड्याङ 
खाण्छु। 

तीन भुंडी देखचु---मस्त 
निदाउनु । आज्ञ बेहान मात्टर 
आउँदा त तिमो तीन भुंडी 
देखिरहेका थियौ । 

तीन शहर घुमाउचु----बेइजती 
गर्ने वा दुनियाँलाई यसो गर्ने 
हुँदो रहेनछ भन्ने शिक्षा दिन श- 
हरमा हिँडाएर देखाउनु (नेपाल- 
मा काठमाण्डु, भादगाउँ, पाटन 
तीन शहर हुनाले) । यस्ता 
बद्माशलाई तीन शहर घुमा- 
उनुप्छेँ। 

लोन शहर नेपाल-- नेपाल 
खाल्डाभर (माथि लेखेका तीन 
डाहरलाई लक्ष्य गरी)। तीन 
शहर नेपालमा पं० रसिक 
मोहन सिश्रको भाग्य देखेर 


. आश्रय नमान्ने को होला ]-- 

: रुद्रराज (रूपमती) । 

तीन सल्ली घाम आइसकनु-- 

“  मझलमह्ल घाम लागिसक्नु 
- बिहान अबेरसम्म सुतिरहँदा 
प्रयोग हुने) । छतमाया त 
कति सुतिरहेकी, तोन सल्ली 
घाम आइसक्यो ! 

तीर जस्ता लाग्नु--कदिलिमा 
-बिझ्ने गरी असर पर्जु। सानो 
छामाकहाँ एक रुपियाँ सापट 
माग्न गएको थिएँ, त्यसकी 
स्वाह्नीको . चचन मेरो मुटुमा 
तीर' जस्तो लाग्यो । 

तीर्थ भाज--सतीर्थ गरेर घर 
फर्केपछि गरिने भोज, त्यति 
नगरी बाटामा हुन गएका अना- 
चारहरूको प्रायश्चित हुँदैन भन्ने 
चलन छ । ठाहिला बाजे बब्री 
पुगेर आएका आज उनको घरमा 
तीर्थ भोजको निता छ। 

तुनामा गाँठो पाछुँ---तनामा 
« गाँठो पाखे (हेर) । 

तुम्बा भर्ने (१) पेट भर । 
केटाकेटीको जात यस्तै हुन्छ-- 
तुम्बा भरिसक्योा, अनि. मैले 
भनेको किन टेथ्यौ ! (२)-- 


तुङसीको २. हु 


३५५ ) तेस 


. लाभ उठाउनु ।, बीरबहाहुरछे 
यस पालीको खेपमा खूब तुम्बा 
भ्योरे। 
तुलसीका मठ--_चौकी उठाई 
तुलसी उमारेको ठाउँ (बौद्ध- 
मा्गोहरूबाहेक घाट नजानेहरू 
अक्सर त्यहीँ देह त्याग गर्छन्‌ )। 
तुलसीकोा लिङ्गो----आकाश- 
बत्ती झुण्ड्याई तुलसीको मठनेर 
गाड्ने बाँस (यसलाई कौसीमा 
पनि ठड्याउने चलन छ)। 
"तुलसीको लिङ्गोलाइ पुउटा 
बाँस ल्याइदेञ । 
तुसारा प्े-खगँटरो जम्बु, 
जम्नेसम्मको चिसो शीत बसेँनु । 
यो घडीमा-””“जाडो मह्दीनामा 
तुसारो परेर पानी जम्ने हुनाले 
टायमको ठीक थाहा हुन सक्तै- 
नथ्यो ।- जितेन्द्र (आधुनिक 
आविष्कार) । 
तेजो वध गछुँ, हुनु---शैखी 
झार्नु । 
तेते भिज्‌ भिंज, नानी बढ 
बढ्‌--तकेटाकेटीको तालमा 
. तेल हाल्दा भन्ने बोली । 
तेत्तीस कोरि- हिन्दुहरूका 
“. देउताको पूरा संख्या ।  महा- 


लक्ष्मी, नवदुर्गा, तेतीस कारि 
देवतालाई आफ्ना  आँङ्मा 
बोलाउने र तिनीहरूबाट काम 
लिने ।--श्रेमराज : (ससुराली) । 

तेरीज ' कस्चु--(१)१-मजमून 
निकाल्नु । कुइनका तहि सामुमहा 
वसी । गरदथ्या उपदेश तिरिजि 
कसी ॥-डिब्ली शम्शेर (यूरोप- 
यात्रा) । यो कथाको तेरोज 
कसेर भन । (२)--मूठ 
बाँधचु। आमडानीको तेरीज 
कसेर देखाड । 

तेरी (त्यस) थाप्लो, टाउको, 
नाक-- रिस उठता जुन 
कुरालाइ पनि प्रयोग हुने बोली । 
त्यसका नाक कहाँ राखेछ, 
कैंची पाउँदै पाइनँ। तेरो थाम्मो 
मोजाले! 

तेरो मेरा गचुँ--ख्यो आफ्नो यो 
अकोंको भनेर पक्ष लाउनु । तेरो 
मेरो किन गछ्छौं, तिमी मर्दा 
साथमा के जान्छर? 

तेस मासु लाग्नु--सअग्लो 
नभई मोटाएर फाँद मात्र बढ्दै 
जाचु । तेसँ मासु लाग्यो, 
अब सानी बढ्दिन। 

तेसो कछाड कस्नु----छोटो 


तैसों : ( ३५६ ) तोड 


घोतीको एक टुप्पाले कछाड कसे- 
“पछि” बाँकी पटुका जस्तो गरी 
घुँडासम्म बेह्ँ,। तेसो कछाड 
कसेको ।- णुरुप्रसाद्‌ (कथा 
'कुसुम) । 
तेसौं घाँटी लाउनु--(१)८ 
 काठ्नालाइ गर्धन थापिदिनु । 
(२) खमंजूरीको सूचनाथ घाँटी 
तेसौं पार्नु। मैले त्यो कुरा भन्न 
नपाउँदैमा बाजेले तेस घाँटी 
लाउनुभयो । (२)5 जाँड, 
रक्सी, सर्वत, आदि पिउना- 
निमित्त घाँटी तेस्याँउनु । आज 
धनबीरे भट्टीमा तेसो घाँटी 
लाइरहेको थियो । 
तेल ठोकेको कमारा, कमारी 
--म्म्पैसा हाली किनेको खास 
कमारी, कमारी ( किनेपछि ताढमा 
तेल ,ठोक्‌ते उहिलिको चलन- 
बाट) । मढाइ मनपर्दा भन्न 
पाउँदैनौ, म तिम्रो तेल 
डाकेको कमारी त होइन ! 
तेल थूक गरी---« (पकाउँदा) 
मुखमा रहने वा जिब्रो भिज्ने 
थूक जति तेल हाली (गरीबीले 
गर्दा), उसैले साह्रै कहर काटेर । 
झैले तेल थूक गरी कमाएको 


बाछो तिमीलाइ कसरी जुधाको' 


निम्ति मास्न दिउँ ? 

तेल बेसार घस्बु- (१) 
चेपारो पानु, लोलोपीतो गयु। 
बिष्णुमतीले खूब तेछ बेसार 
घस्न जानेकी छ। (२) साधारण 

: अर्थ ( प्रायः वराचुरुङ्गीलाइ 
घाउ लाग्दा) । मेरो बट्टाइ- 
लाइ घाउ ढागेछ तेल बेसार 
घसिदिन्छु । खुल्क्याएको 


खसीलाइ तेछ बेसार घस्नु-. 


पछु। 

तेह्ृदिने दाजुभाइ--तमदा तेह्र 
दिन जूठो लाग्ने अथवा ज्यादै 
नजीकको नातेदार । यप्त पाला 
केदारनाथले छोरीको बिहामा 
तेहरदिने दाजुभाइ सबैलाइ 
खुल्दै निम्ता गरेका थिए । 


तँ (तँ) ठाड्‌ |कि] मै(म)छाडू 


सस्ह्ानाहान, प्रतियोगिता । 
एक एक जना गरेर आए त भइ- 
हाल्छ नि, किन तँ छाड्‌ [कि] 

म्रै छाड्‌ गर्छौ 
ताड पछु-(१)मडका पचु, 
ममोहेत हुनु । आफ्नो मिलेको 
मान्छेले पनि त्यपतो वचन 
ढाउँदा उसको मनमा साद्दै तोड 


तोते (( ३५७ ) त् 


_ पञ्चो। (२) «बेमेल हुनु, मन 


फाट्चु । त्यस्ती माया गर्ने 
भाउज्यू सँग ताड पश्चो ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) । (३): 
दखल पचु। झुमा भख्याङको 


टाडउकोदेखि तल्लो चक्कासम्म 


गुल्टेर थचारिई, बिचरालाइ कति 
तोाड पर्यो होला । 

ताते बोाली---जिम्रो राम्ररी 
नफटकारिएको वा अस्पष्ट बोली 
(प्रायः केटाकेटीमा हुने) । तोते 
बोली नबोल्दैको यो नाती राहु 
मदेछ ) संह्ाद र अबुल्लाद हवाद 
प्रह्वाइ॒ मदेछन्‌ ?--बालक्कृष्ण 
(प्रह्वाद) । 

तोपको मुख(मोहोरी)मा राखेर 
उडाउनु--सजाको रूपमा । 
लडाइँमा शब्ुदेखि भाग्ने सिपाही- 
लाइ तोापको मुखमा राखेर 
उडाउँछुन्‌ । 

ताप चढ्नु, पड्कनु--(१)-: 
तोप हानिबु (प्रायः दिनको १२ 
बजे र रात परेपछि; ठूलाठूला 
मानिस नेपाल खाल्डाबाहिर 
जाँदा वा भित्र आउँदा “तोप 
हुनु, दिचु' हुन्छ) । नरेन्द्र संधै 
साँझमा आउँथ्यो, तापचढ्ने 


बेला सम्म बसेर जान्थ्यो ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । राती 

; ताप चलेपछि हिँडे पुढिसले 
पक्रन्छ। (२)-्वायु छाड्नु 
(व्यङ्घोक्ति) । 

तोाबा तोबा हुनु--खहैरान वा 
कायल हुनु । हजूरको छोरालाइ 
पढाउन म त तोबा तोबा 
भइसके । 

तोारीकोा फूल देख्नु--(१)- 
(ठक्कर लाग्दा) झिलिक्क पहेँलो 
छिको देख्नु । तर प्रतापछे नोछ 
टीपेर थापलो मा तारिको 
फूल देखने गरी ठ्टाये ।-- 
गम्भीरध्वज (चन्द्रशेखर) । (२) 
त्रिसले आँखा नदेख्चु । 
सौताले मेरो खास्टो खोस्ता त 
तोरीको फूल देखेँ। 

तोलाको वचन खोलामा जानु, 
हाइनु-- कदर गर्नुपर्ने 
बोलीको लक्घन गर्नु, हुन्नु । त्यहाँ 
नजाञ भन्दा मेरो तालाको 
वचन खोलामा हाल्यो, 
अहिले पछुताउनुपखो । 

त्यहाँ खाई यहाँ चुठबु--क 
ज्यादै छिटो गजु । हेर ] बिद्दा 
अड्किरहेछ त्यति काम गरी 


त्राहि ( उपूृद ) लु थांक्रो 


त्यहाँ खाई यहाँ चुदन आउ। 
त्राहि: त्राहि हुचु--त्डरले 
थरहरी हुनु (त्राहिको 'बचाउ' 
अर्थ यस वाक्यांशमा फीका 


थ्‌ 
क 


शृकथक (की) मान्नु, लाग्नु, 
-- ब्पछुताउनु(“मान्चु' अरूले, 
“लाग्नु, आफूलाइ) । अस्तिको 
फरिया नछिएुकोमा मलाइ थक- 
थकी लागिरहेछु, बहिनीले 
पनि थकथको मानिन्‌ । 

थकाइ मर्नु, माझुँ--तविश्वाम 
हुनु, गजु । छौ जाउँ अवता 
थकाइ मरिगो आचार्यलाइ 
अनि । केलास्देखि खुसी अई 
गड्रगया ठाडो उकालो चढी॥-- 
राजीवलोचन (केदारकलप) । एक 
छिन चौतारामा थकाइ मारेर 
चामे विस्तार उकालो लाग्यो । 
नए णुरुप्रसाद ( कथा कुसुम) । 

थक्क थक्क मान्नु, लाग्नु--खू 
थकथको मान्नु, छाग्नु । 

थपडी साडे, बजाउचु---« 
ताली बजाउनु ।”"अर्काको वि- 
जोंग देखेर थपडाँ मार्दछुन्‌, 
हस्सी उडाउँछन्‌ , बाह्द सत्ताइश 


भएको देखिन्छ) । जनरल साहेब 
रिसानी भएको सुन्दा त म 
त्राहि त्राहि भएँ। 


कुरा गरेर दिल ठण्डा गढेछन्‌ । 
लएरुद्र्राज (छूपमती) । सम्पूण 
देशकन आपसमा लडायें । आफू 
उहीँ वसिवसी थपडी बजायेँ॥ 
-- लेखनाथ (सत्यकलिसम्बाद)। 
थला पर्छु---बिरामी भएर वा 
शरीरले काम नदिई ओछ्यान 
पर्जु। औलाको जरोले यस पाला 
मह्दीना दिन थल्ला परे । 
थल्लै बस्ने (पने) गरी--- 
ठाउँबाट उठ्नै नसक्ने गरी । 
तिमीले घधनबीरलाइ थलै बस्ने 
गरी चुरेछौ । 
थले मार्छुँ--च्घेरै बेरसम्म 
आसने जमाउचु । नबस्नु बसि- 
हालें, अब थले मारेर बस्छु। 
थोँक्रो हाल्नु, दिचु--ख्लहरा 
इत्याद्लाइ थामून घोचो गाड्नु । 
कांक्रोलाइ थाँक्रो दियो थाक्ने 
धनी (उखान) । यो छौकाछाइ 
थाँक्रो हाल्नुपख्यो । 


बक 


बाङना 


थाङना तुन्नु--(१)-सुनिसके- 
को कुरा दोहप्याई गन्थन गजु । 
आज पनि उही कुरा, भोछि-पनि 

“ उह्दी कुरा-कति थाङना तुनि- 
रहन्छुयौ ? (२)साधारण अर्थ । 
बूढा नयाँ लुगा हाल्न सक्तेनन्‌, 
मलाइ थाङ्‌ना तुन्दैकोा फजि- 
तीछ। 

थाङनामा : सुताउनु-(१) 
फस्ल्याड फुस्छुङ पारेर छकाउनु । 
बूढाले अन्यो- “तँ लाटो छस्‌, 
धुहारीले थाङ्नामा सुताप- 
को पनि पत्तै पाउँदैनस्‌ ।'-- 
बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । (२) 
-साघारण अर्थ । नानीलाइ चिसो 
थाङनामा किन सृुताइस्‌ ? 

थाङ्ने बेथा--ख- घेरैसम्म टङ्गि- 
रहने र दुःख दिने रोग । 
यो थाङने बेथाले मलाइ 
कहिल्यै छोडेन । 

थाङने माभ्ने--उझुत्रो छुगा 
लाएको मगन्ते (भौखमङ्गाहरू- 
लाइ भन्ने सगोलको बोली) । 
यी थाङने माश्नेहरुलाइ 
ढोकामा नराख, .जे दिनु छ 
, दिपुर,पठाउ । : 

थात न थढो--सघरे न बार 


(३५४ ) 


पणकलणणाणणिणएए आए 


थथान्को 


भएको । थात न थंलाको 
मानिसलाइ म सापटी दिन 
संक्तिन । 

थाती राखनु, बस्नु, रहनु-- 
--थामिराख्नु, थामिएर रह्चु। 
दक्षिणा बाँड्ने छुरा त आज 
पनि थाती बस्यो। 

थाना लाउचु--स्यथा स्थानमा 
राख्बु । वायुदेडताढाइ थाना 
लछाएपछि तिम्रो बेथा निमच 
हुन्छ। 

थान्का लाउजु, लाग्चु--(१) 
सठेगान लाउनु, लाग्नु । आज 
मेरा कुराको थान्का लाइद्चु- 
पर्यो ।"“जाने भए शक्ुन 
ते पनि भाइहरू सबै साथ छिट्टै 
जा,--म भढी पछि आउँछा 
एउटा थान्का लाई प्रह्वादंको 
यहाँ;....।--बालक्कष्ण(प्रह्वाद) । 
(२) -तोकिएको ठाउँमा थ- 
न्क्याउनु, थन्किबु ।'"“थोरै 
समयमा नै सुविल्तैसँग आफ्नु 
थात बास तयार गरी जाह्टान 
: बच्चा माल मत्ता थान्का लगाई 
आनन्दुसँग वस्न पाई आफ्नु 
अरू उद्योग धन्दातिर ढाग्न 

, पाए ।--श्री३ जुद्ध (भूकम्प- 


थाछ्ले,: छ ( ३६० ) -थुकी 


. भाषण),। बढले, पुगे जती 
_ थान्को सबै .लाये । न सकेको 
बघि गा, हरि नाम) गाये ॥-- 
.. शिखरनाथ (गंगामाहात्म्यको 
; : सवाई ), । (३) _हैला . गरेर 
:, पन्छाउबु,,' पर सुँ (प्रायः 
लोग्नेले:स्वास्नीलाई) . ।. गुनेछे 
, रब्वदनकाइ थान्का लायो रे। 
, (४) (लाग्नु' सित मात्र)रज- 
... स्वला हुनु । म त आज बिहान 
९ बजे थान्का लाग । 
थापे भारी --टाउकामाथि बोक्ने 
, हुनाले । 
थाम्ने हुलाक-- सचिठ्ठीपत्र |पुलि- 
न्दाहरु हालेको पोको टाउकोमा 
बोक्ने हुलाकी प्रणाली । 
थाप्लोमा]  पर्छुँ-- टाउको 
पर्ु, टाउकामा पर्घु (दुनै हेर) । 
हाम्रो त अब कति दिन छर-- 
बुढेसकांल भइ सक्यो, घरको 
: , व्यवहारै अब ढुछहीका थाप्ला- 
मा नपरी छाडदैन।--रुद्रराज 
; , (रूपमती) । 


थाम्रो फुटाउचु-- “टाउको फु- |, 


« 'दाउनु: (हेर) । 
शार हाढ्नु--लकुनै ठाउँमा 
८ कसैले चलन वा चल्ती नगरोस्‌ 


; भन्ने आशयले घोचो वा रूखको 
हाँगामा ढुङ्गो झुण्ड्याएर बन्देज- 
को निशाना द्साउनु । आजकल 
त्यस मैदानमा भैंसी ,चराउन 

, पाइँदैन, त्यहाँ थार हालेको 

 छ। 

थिति न बिति--ख्नियम व्य- 
वस्था केह्री नभएको हालत । 


थिति न बितिसित जो पायो 


उही मानिसलाइ घरभित्र हुलि- 
रहेछ, दिनहुँ भोज' चलिरहेछ, 
त्यत्तो भएपछि कहाँबाट खे 
पुग्छ? 

थिति राख्नु, बसाल्नु, लाउनु 
---नियम व्यवस्थापित गर्नु 
रूल बसाल्नु । घर भाँडिन 
, छाग्यो, हजूरले एउटा थिति 

“ बसालिबक्सनुपर्यो । 

थुकथुकी लाग्नु--«ू घिनलेवा 
पेट बिग्रेर थुक्न मन लागिरहनु । 


त्यो कुहिएको कुकुर देखेदेखि 


सलाइ थुकथुको लागिरहेछ । 
थुकी छोडचु---८ (दैव, ईश्वरले) 
नरुचाउनु ( ईश्वरले रुचाएको 
मान्छेलाइ उनले आफूकहाँ लाने 
हुनाले त्यो मान्छै चाँडै मर्छ 


' :,अन्ने विश्वासबाट) । दैवले थुकी 


“युकेको ( ३६१ ) : थेको 


छोडे भने आघौं मेरो छोराको 
बिह्दा गरेँछा जस्तो छागेको छ। 

थुकेको थूक चाद्चु-- दिएको 
माल खोस्नु । हिजो तिमीले 
दिएको किताब हो, थुकेको 
थूक चाटछो भने ढैजाउ । 

थुक्क (थू) भन्न--(१)-्षृणा 
गजु । त्यो स्वास्नीलाइ निका 
छिस्‌ भने त सबैले तँलाई थुक्क 
भन्छन्‌ । (२)-ज्यादै नराम्रो 
(अकरणमा) । श्यासवदन थुक्क 
भन्नु त छैन ब्यारे ] 

“थुक्क मथिङ्गल- थुक्ता भन्ने बौली 
(मथिङ्गल त्गिदी, हौ तापनि 
खकार सिंगान गिदी पग्लेर 
आएको हो भन्ने विश्वासबाट; 
यी वाक्यांश सद्रिया बोलीमा 
प्रयोग हुँदैन) । 

थुक्क मातङ्ग--दिक्क वा अचम्मको 
विश्मयादिबोधक ( मातङ्गन्ठ 
हात्ती; यो पनि तक्लो कक्षामा 
मात्र प्रयोग हुन्छ) । 

'थुतुनु चलाउनु--ठचोथालो 
चलाउनु । 

'थुतुनु जोरेर बस्बु-(१) 5 
कुरा गरेर बस्नु (रिसको बोली) 
अघि जरिफासंग थुतुडु जोरेर 


बसेकी थिइस्‌, अहिले भेरै 
भएको छैन भनेर कसरी भन्न 
; सकेकी ! (२) साधारण अर्थ। 
दुइटा कुकुर थुतुचु जोरेर 
बसेका तस्वीर कता हाल्यौ ? 
थुना पछुँ---्थुनिचु । माछको 
छुब्बा त थुना पण्छुन्‌। 
थूक [घुडु घुठ] निल्यु-(१)८ 
खाने माल देख्ता- तृष्णाले मुख 
रसाएर आएको थूक निल्वु,अथौत्‌ 
लोभिचु । तँलाइ ख्घा लाग्यो 
अने पर्सि भोजमा भाइ बहिनीले 
मीगरो मीठो खाँदा थूक घुट 
घुटु निलेर बस्नुपरछो । (२) 5 
जुन कुरामा पनि लोभिनु । मेरा 
नयाँ चुराहरु देखेर बहिनीहरुले 
थूक निले। (३) साधारण 
अर्थ । थृक तिली बछैले गलो 
साफ गरेर तिनले भनिन्‌ ,“'""के 
मेरो एउटा कुरामा तपाईं विश्वास 
गर्नुहोला १”--खन्गमान (अँ- 
ध्यारोमा उज्यालो) । टन्सिल 
बढेर थूकै निइन भएन । 
थेको थाप्नु--“सही थाप्चु, अँ 
वा हो भन्नु । गफ गर्दा थेकेो 
थाप्ने मान्छे भएन भने केही 
अज्ञा हुँदैन । 


थेचोको 


(-३६२ ) द्ण्ड 


थेचोकी (भादगाउँछे) दही-- 
बयान भएको उत्तम दही । 

श्रैली फुकाउनु, खाढ्नु- (१) 
«खे गर्नु। थैली फुकाउन 
गाह्रो मान्छौ, सित्तै तिमीलाइ 
कसले चुरोट खान दिन्छ १) (२) 
साधारण अर्थ । कसले यसरी 
गाँठो पारेछ ? मेरो नङ छैन, यो 
श्वैली फुकाइदेड । छोटो सुर्का 
ताने थैली खोलिन्छु, त्यति 
पनि थाहा छैन! 

भोत्रो ज्ुत्ता--रिसाउँदा (प्रायः) 


द्‌. 
द्गा धर्चुँ- स्झ्बी लिच्चु। रावण्‌ 
माथि द्‌गा धघरेर सहजै लक्ष्मण्‌ 
उव्याथ्या जसै । बाँच्पा भाइ 
दया गरौ र हनुमान्‌ ] भन्न्या 
हुकुम्‌ भो तसै ॥--भाबुभक्त 
(रामायण) । 
दङ्ग पर्छु--च्खुशी हुनु । मैले 
सानी छोरीलाइ पिपलमेट दिए- 
का त दङ्ग परी । 
दृङ्गल खानु--त्घेरै मानिसको 
भौडमा परी धक फुक्नु। तिन्नो 
छोरो जङ्गली रहेछ, दङ्गल खु- 
वाउनुपछेँ । 


स्वास्नीमान्छेलाई भन्ने नाउँ। 
आज सम्म बाब्रू आमाले त 


कसैले कहिले हात हाङन शकेको 


छैन, यो थोत्रो जुत्ताको यन्नो 
घमण्ड )--रुद्र्राज (खूपमती) । 


थोार बह्ुत--च्घेर थोर, केही, 
(हिन्दीबाट) । साँझ परेपछि 
इन्दुमतीले थोर बहुत सिंगार 
पटार गरी लोग्नेको कोठामा 
पसेर भनिन्‌--के गरिरहनु भए- 
कोछ १--खब्गमान (दुपचूण) । 


दङ्गा मचाउनु--तभीड लाग्ने 
गरी झगडा गर्छु ।'"“””" ङ्गा 
मचाउने जस्तो देखियो भने 
एउटा मान्छेलाई अघि सारी 
दिनु, त्यसैले सकाछे, भै गयो नी 
भन्ने सल्लाह ठहरो ।--रुद्रराज 
(रूपमती) । 

द्ण्ड पर्नु, लाग्नु--(१)-८ 
नोकसान पुँ। एक दिन जुवाः 
खेलेको ४ रुपियाँ द्ण्ड पस्यो। 
(२)-- जरिवाना हुन्नु। मुख 
चढाएको हुनाले तँछाइ पनि 
दण्ड पख्चो। 


दुबेको १ ( ३६३.) दुम 


द्‌बेंका अबाज--_-्धीमा स्वर । 
दबेका अबाजमा दुइ जनाले 
कुरा गरेको सुने । 

द्म उख्डिच्लु--च्ज्यादा स्वाँ 
स्वाँ भएर शरीरले काम नदिचु 
(प्रायः कुशतीमा) । दम उख- 
डिएपछि बढिंयो भए पनि 
केही चल्दैन । 

द्म खानु- त्दम दिँदा चाबी 
घुम्बु । यो टिनको हाँसलाइ 
कसले बिगाज्यो, दमै खाँदैन । 

दम खिचबु---८ (मने वेलामा) 
माथितिर मात्र एकोहोरो सास 
तान्बु । रामभक्तछे दम खि- 
चिसक्यो अब घेरै बेर छैन । 

दम ढुद्‌चु--क (घोडाको बारे) 
अलिकति दगुराउँदैमा स्वाँ स्वाँ 
भएर काम दिन नसक्नु । त्यसरी 
बेफूँकसँग बढाउन ठाग्यौ भने 
घोडाको दम ठुय्छ। 

दम दिचु---८(कमानी फुक्ते जाँदा 
घडी, खेलाना, फोनोग्राफ 
इत्यादि चल्ने घुम्ने हुनाले) 
चाबीले घुमाई कमानी कस्नु । 

. मढाइत दम दिने खेछाना 
मन पछे। 

दम नहुनु-०(१)-८उपाय नहुनु, 


जुक्ति नलाग्नु । मेरा चार गोटी 
छ्न्‌, तिम्रो एक गोटी--यो 
खेलमा तिम्रो दम छैन । (२) 
स््भडिने बूँदा नहुनु। खै, 
रने तेरो मुद्दामा त दम छैन । 
--प्रन्थकार (कथा कुसुम)।(३) 
स्द्म सिद्धिएको हुनु।_ यो 
घडीको दमै छैन, कसरी चढोस्‌ 
त] 

द्‌म निङ्गनु--त्मबुँ। शंकरे 
दमै निक्कला जस्तो गरी दगुरेर 
आयो । 

दम पचुच्नु--त्टपरिश्रम गर्दो 
दम नबढ्ने अभ्यास हुनु।. 
नरसिङको दम पचेकोा छ, 
जति अने पनि दौडन सक्छ । 

दम बढ्नु--टपरिश्चम परेर स्याँ 
स्याँ हुनु ज्यादा मोटाएपछि 
यति भख्चाङ चढ्दैमा पनि यसरी 
दम बढ्न थाल्दो रहेछ । 

दम माजुँ, लिब्ु--तविश्वाम 
गर्नु, थकाइ मागु। उकालामा 
योघोडा द्‌भ मारी मारी 
जान्छ । 

दम सिद्धिचु-नतरचाबी दिएको. 
कमानी फुकिसकी चल्न. घुम्न 
छाड्नु । .त्यो रेछ ( खेलाना ), 


'दुमाई हु (. ३६१४. ) 


दुलिने 


 दुगुनै छोड्यो, दम सिद्धियो | .. यसको बढ्ला नबुझाई सुख 


“ होला। 
दमाई कामीको जस्तोा- नीच 
बुद्धि देखाउँदा वा छुच्चो मुख 
गरी झगडा गदौ इशान्त दिने । 
: त्यसैले यो ढुरमति छागेको-- 
दमाई कामीके जस्तो बेहोर 
--छि ! कस्तो काल आयो । 
न--रुव्र्राज (रूपमती) । 
दस्को जानु, पछुँ--तमचक्क 
डेक्ता कुर्कुचा दुख्ने हुनु । 
दया उठ्नु, लाग्नु--जकरुणा 
पैदा हुनु, मन पग्लबु । खटाइ- 
एका ठाउँमा केही गाह्रो नमानी 
गए--यस्तो देख्ता खुशी पनि 
लाग्यो, दया पनि उख्यो ।-- 
श्री त्रह्म निपालको महाभूकम्प) । 
युवतीछे- ढुःख पाएका परदेशी 
रहेछन्‌ आमा, दया लाग्यो 
र बसेकी भनी ।- गुरुप्रसाद 
(कथा कुसुम) । 
कवरगाहमा बुझाउछु-- चपरलो- 
'कमा जवाफदेही गजु । अब द्‌- 
घाँमा बुझाउँला ।--प्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । अहिले तिम्रो 
,हात माथि छ जति'अन्याय|गर्छौं 
“गर, तर पछि ता द्रगाहमा 


यसको, बढ्ला नबुझाई सुख 
पाउनेछैनौ । 

द्क पानी--त्मुशलधारे वर्षौ। 
यस्तो कंती छाताले द्कं पानी 
ओत्छर) 


द्शेन गर्छे-(१)--सलाम गहुँ, 


- ढोग दिनु । माढिकलाइ देखेपछि 
द्शैन गछुपछेँ । (२) -- (ठलो 
मानिसलाई) भेद्चु (उच्च कक्षा- 
लाई प्रयोग हुने) । . थिनीछाई 
अघिलापुर हामीहरू सँगै यहाँले 
मधवाको द्शंन गर्छु उचित 
छ।--श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 

दशैन पाउनु, मिढ्नु---(ठूलो 
मानिसलाई) देख्नु वा देख्न 
पाउनु, भेट्नु वा भेट्न पाउजु 
(उच्च कक्षालाई प्रयोग हुने; 
“मिल्चु' आजकल व्यंग्यमा बाह्रेक्‌ 
उस्तो प्रयोग हुँदैन) पृथ्वीमा न 
झरी उनै प्रभुजिको द्‌शेन मिले- 
थ्या जसै । टाढै बाट गख्चा प्रणाम्‌ 
अरतले खुपू हर्ष मान्या तसै ॥ 

--भाबुभक्त (रामायण) । 

द्ल बाँधनु-- चहल जम्बु । 
गुण्डाहरु द्ल बाँध्रेर डटेका 
थिए। 

दृलिन. गन्नु--यो- 'वाक्याँशले 


बक 


दश € ३१५४ ) - वुशा 


तलका भाव जाहेर गर्छ:--(१) 
- जवाफ दिनाको असमर्थता, । 
अहिले चित्त लाएर पढे: पो अरे 
माष्टरले पाठ सोद्धा द्लिन गन्नु- 
पर्देन । (२) बेकारी । खारेज 
भएदेखि हीरालाल द्‌लिन गनेर 
बसिरहेछ। (३) मनमा कुरा 
खेल्ने काम.। टेबुलमाथि किताप 
पढ्टापुर राखेको थियो, ती 
कुलीमा पसारिएर माथि मुख 
फर्काइकन द्लिन गनिरहेका 
थिए ।--खब्गमान (अँध्यारोमा 
डल्यालो) । 
दश आऔँला जोनुँ-- बिन्ति 
गर्नु। दश औंला जोछ्ुँ मेरो 
छोरालाइ नथुनिदिनोस्‌ । 
दश कर्म गर्जु---ठजग्गा कमा- 
उँदा खन्ने, रोप्ने, गोड्ने, 
इत्यादि दश थरीको काम गु 
( अदालती बोली ) । बाबुबाजे- 
का पाढादेखि दश कम गरेर 
खाइआएको जग्गामा तैले पोल 
हाल्दैमा हुन्छ ? ! 
द्‌श खण्ड [बढ्ता]--दैँजाइको 
हद देखाउँदा प्रयोग हुने । 
सब्‌ कोप्‌मा पनि अन्नको र 
घनको द्सू. खण्ड बढ्ता 


गरी । राख्याको छु दयानिधान्‌ ! 
-. हजुरका सेवा विषे मन्‌ धरी। 

---भाबुभक्त (रामायण) । 
द्श दिशा लाग्नु-- ख्छ्यान्ड- 

' म्यान्ड हुनु, यता उता लाग्नु । 
इनामको भाशाले सयक्डौं 
मानिसहरू चोरको खोजमा दश 
दिशा लागे ।--बौधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । - 

द्श धारा दूध चुसाउनु--र 
आफ्नो स्तनबाट दूध खुवाउनु 
(उड्काउँदा प्रयोग हुने) । देश 
धारा दूध चुसाणर यन्नो पारेँ, 
अहिले मढाइ हेला गनै थालिस्‌ । 

दश नङगप्रा खियाउचु--ठ 
खूब परिश्रम गर्नु ( उड्काउँदा 
प्रयोग हुने )। द्शा नझय्रा 
खियाएर काम गरेँ, एउटा 
फुटेको पैसा दिएन । 

दशा पन्छाउनु--(१) 5 झंझटको 
कम वा दिक्क गरने मान्छेलाइ केही 
परिबन्दले अकोलाइ सुम्पनु । 
मोहनदासले त्यो मोटर बनाउँ- 
छु भनेछ, मेरो दशै पन्छियो। 
(२)-८ मागेर पिरल्ने मान्छेलाइ 
(केही दिएर) पठाउचु । हनुमा- 
रत्न कराइरहेछ णुडटा टोपी 


दशा ( ३६६ ) 


दाँतबाट 


अन्भप्याएर दशा पन्छाड । 

दशा लोग्नु, ले घेजुँ---बिनाश 
हुने वेला आउनु, दुभग्यको 
वशमा पर्नु। दशा लागेको 
वेल्लामा बुद्धि पनि बिग्रन्छ । 

दशाले कुत्कुत्याउनु-- त बिनाश 
हुने वेला आएको हुनाले दैवले 
केही कुरा गर्ने प्रेरणा गु । 
बिचरालाइ द्शाले कुत्‌कुत्या- 
एको रहेछ, त्यसैले सलाई खेलेर 
त्यत्रो घर सखाप पाख्यो । 

दृहीचिउरे हुजु-- जसले खान 
दियो उतैपट्विको साक्षी हुननु। 
साक्षी भएुको मुद्दामा पनि धेरै 
जस्तो साक्षी--दहीचिउरे 
हुन्छुन्‌ ।--प्रन्थकार ( कथा 
कुम ) । 

दही जमाउनु---पकाएको दूघ 
ठेकीमा हाली दद्दी ठुल्याउनु । 
आज म दूघ खान्न, त्यसको 
दही जमाइदिनू । 

दाँत गाड्चु-- «आँखा गाड्नु, 
लोभिच्नु। मेरो फरियामा मोडि- 
नीले दाँत गाडिरहिछु । 

दाँत ङिच्याउड्ु-- दाह डिच्या- 
उनु (हेर) । 

ढाँत झडुँ--( १) (दृतियार- 


को) घारमा सानो खुँडै पने! 
स्याँंगीको दाँत झरेछु लाग्दै 
लागेन । (२) साधारण अर्थ । 


दाँत भाछु, फुकाह्नु--चोथालो 


चलाउँदा इप्काउने बोली । 
धेरै मुख नचला दाँत झारि- 
दिउँला नि! 


दाँत तिख्याउनु-- -- खान उत्सुक 


हुचु । बुढाथोकीको घरमा बिह्दा 
भन्ने सुनेदेखि यो दमाईले दाँत 
तिख्याइरहेछु । 


दाँत बाँधनु--(१)-( सुनले ) 


दाँत मोड्नु। सुनले दाँत 
बाँच्चेको तिमीलाइ असाध्य 
खुलेको छ। (२) -बेह्दोश हुँदा 
तलमाथिकोा दाँत टम्म भएर 
जोरिचु । दोजिया थी, मुख नीलो 
भएर आयो । दाँत बाँधी ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । मुर्छा 
पर्दा सन्तेको दाँत बाँधिएर 
मैले कर्देछे खोले । 


दाँतबाट पसिना आउनु,चुहिनु 


-- लोभले दिन साह्रै कष्ट 
पु । होइन भने त्यसै एक पेसा 
खसाल्न पनि दाँतबाट तर 
पसिना चुहिन्थ्या ।--सुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । मलाइ दुइ पसा 


दाँतमा 


दिन पनि तिम्रो दाँतबाट 
पसिना आयो, होइन? 


दाँतमा ढुङ्गो लाग्नु---- सुखको 


बीचमा बेमजा वा शरम लाग्ने 
कुरा पचुँ। छोरीको घरको कुरा 
"सुनेर मङ्गले निकै फुफुरिएको 
थियो, झड्केछो छोरा छ भन 
कुरा सुन्दा उसको दाँतमा 
ढुङ्गो लाग्यो। (२) साधारण 
अर्थ । क्या मीठोसित भात खान 


. छागेको थिएँ, दाँतमा ढुङ्गो 


लागिदिएर बडो चेमजा भयो । 


दाँत सिरिङ्ग हुनु--(१)- 


घोटिएर किरे गरेको आवाज 
सुनी दाँतमा कुत्‌कुती लागेको 
जस्तो हुनु । सिलेटमा पेन्सिल 


“ घौटिएको सुन्दा मेरो दाँत 


सिरिङ्ग भया। (२)-- कच्चा 
दाँतमा चिसो लागौ कुतृकुती 
लागे जस्तो हुनु । 


दाँते आओखर ----सजिढैसंग फो- 


डिने (/हाड्रे ओखर' दाँज) । 


दाँते बह---ससाहरै कडा पीर । 


घरमा झ्ड्केलो छोरो हुनाले 

मलाइ सधैं दूँते बह छ। 
दाउ जाग्नु--खसबै वा कुनै 
' दाउले मारिरहबु । दाउ 


( ३६७ ) दाउ 
.जागिरहेछु अहिले च्यांखे 
थाण्नु हुन्न । छक्कादांउ 
जागिरहेछु । 


दाउ पनु----(१)-८चौका पँजा 
इत्यादि हुनु । मेरो दाउ नपरे- 
को घण्औै भयो । (२): मौका 
पर्े ।”“तेसै एकाएक शन्नु हरु- 
का दाउ परेर लछड्डाजी नै गरने 
नपाइ ती " पठानहरुलाइ 
आफ्नु प्राण गुमाउन" पर्थ्यो । 
-शिवप्रताप (दुगेशनन्दिनी) । 
दाउ पश्यो कि उसले तँलाइ 
बिताइहाल्छ। 

दाउरा जस्ता--अति दुब्लो मान्छे 
वा साह्रो वस्तुलाई टशान्त दिने । 
यो त ढुब्छाएर दाउरा जस्तो 
भएछ, ए] 

दाउरा हुनु-(१)-ढुब्लो हुन्नु । 
(२)_साहो हुनु । ज्यादा 
अुटिएर मासु त दाउरा भइ- 
सकेछु । (३) साधारण अर्थ । 
हाँगाबिंगा . बढुछन तिमीलाई 
दाउरा हुन्छु। 

दाउ लाग्नु--(१)- दाउ जाग्नु। 
तब पासा हान्नु, जे भन्यो उही, 
कस्तो दाउ लागेको ए! 
“रुद्रराज (चप्पा काजी) । 


दाउ ( 


३६५ ) दान: 


(२) उपाय खेर नजाबु। | 


नब्चे सालको भूकम्पमा खर, 
चित्रा, पराछ, बाँश बेच्ने गरी- 
बहरको पनि दाङ लाग्यो । 
जा लेखनाथ (लक्ष्मी-पूजा) । 

दाउ सेलाउनु, गि्छुँ-ख 
सबै वा. कुनै दाउले : धेरैसम्म 
तिरिरहबु। यो तिया दाउ 
सेलाइरहेछु । 

दाउ हेर्न्‌--(१)-- मौका पर्खबु । 
उसले दाउ हेरिरहका छ, 
तैले चुक्रासाथ बिताउँछ। (२) 
खकौडा, पासा, आदिमा के दाउ 
पप्यो हेनुँ । टु 

दाखिल गछुँ--(१)--(ताशको 
फुङ्टी गनेर खाने खेलमा) 
हातमा जोडी ताश छ भने 
भूइँको नखाई आफ्नो पालो 
पालामा खाएको पत्तीसित सो 
ताश राख्नु (दाखल गर्नु» पनि 
भन्छन्‌ )। (२)-5-आफूभन्दा 
ठूलो मानिसकहाँ' वा अड्डामा 
बुझाउचु । दुइ कापी त अस्ति 
नै प्रभुकहाँ दाखिल गरेँ। 
दुव्रै मिसिल कुमारीचोकमा 

, दाखिल गरेको छु। 

दागा धङ्-च्द्या घडुँ (हेर) । 


खसमलाई भैडो तुल्याएर पुगेम 
२ समाथि दागा धर्छैल्‌ ।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 

दान गरेको हात्ती जस्ता-- 
साह्रै ढुङ्लो मानिसलाइ इष्टान्त 
दिँदा प्रयोग हुने । मात्रली बसे- 
को केटो त झन्‌ दान गरेका 
हात्ती जस्तो भएछं। 

दान पत्ता लाउनु-- सअकौलाइ 
दिएर सिध्याउनु । 
अस्ति मात्र मैले एउटा टोपी 
दिएको थिएँ दान पत्ता 
लाफ्छु । । 

दाना [पानी] ठुट्बु--(१)- 
अन्नजल पाउन बन्द हुनु, नोकरी 
छुट्चु ।'""“तिमीले गाँसेका फूछ 
मैयाँको नजरमा गडी उहाँले मेरो 
मालोलाई छि; छिः दूर दूर गर्नै 
लाग्नु भयो भने मेरो त दाना 
नै टुट्ने भयो। बोधविक्रम 
(दुन्त्यक्था) । जति काम गरे 
पनि हजूर रिसानी मात्र : होइब- 
क्सिन्छ, अब मेरो दाना पानो, 
डुद्न लाग्यो क्यारे । (२) 
मरु (यसमा 'पानी, लोप 
हुँदैन) । हाइ मेरे स्वामी 
धसैको खानी टुट्यो नि हजुरको 


यसलाइ . 


दाना 


( ३६४ ) दाहिने 


यो दाना पानी । पद्ष बह्दादुर 
(घमे शम्शेर थापाको रामायण) । 


दाना पानी हन्‌---्अकोको 


जागीर वा वृत्ति जाने पागवा 
खोस्नु । अब तैले भन्दैमा त्यस- 
को दाना पानी हरिदिउँ? 
लाचन्द्रलाल (विषनबुक्ष) । 


दाम उठ्नु-- «लिनुपर्ने दाम 


द्वात पचु । कालुलाइ सापट 
दिएको दाम अझ उठेको छैन। 


दाल गढ्नु--(१)-- उपाय लाग्नु 


(अक्सर अकरणमा) । रूपलता 
र बिजुलीका कब्जा परुन्जेछ 


उनीहरूबाट सुख भोग होउन्ज्याल्‌ 


हाम्रो दाल गढ्दैन""”""" 2 
रुद्रराज (चप्पाकाजी) । (२) 
साधारण अर्थ । मदढिसे दाल 
चाँडै गढ्दैन । 

दाल [र] भात [खाए जस्तो 
वा खाएको] हुचु-(१)-5 
खूब सजिलो हुनु। के त्यस्ती 
छटेललाई फसाउन दाल भात 
खाएको हो भन्ने संझेको छ। 
लरुद्रराज (चप्पा काजी) । 
कविता ढेख्नु दाल भात 
खाए जस्ता कुरा होइन । 
तिन्नो किरिया त दाल भात 

२४ 


(लबराबर भङ्ग गरिने) छु। 
(२) _बानी परेर मामूली हुन्नु । 
शाशुको मुख थामिएको थिएन, 
परन्तु दिनदिनै त्यही प्रक्रिया 
चलिरहेकै हुनाछ उनको गाली 
त दाल भात भइसकेको 
थियो ।--रुद्रराज (ख्पमती) । 

दालमा काला हुनु--तभित्र 
केही कपट वा भेद्‌ हुनु । जख्र 
दालमा कालो छु, नत्र त्यो 
मकहाँ किन आएन १ 

दाहिने शंख--खदाहिनेतिर 
फर्केको (शुभफलदायक वस्तुमा! 
गनिएको छ) । 

दाहिने हात--(१)लसाह्टौँ 
सहायक वा मन परेको कार्यकती 
हुनु । मैले आफ्नी बामाङ्गीको 
साथ साथ दाहिने हात लाइ 
पनि गुमाएँ ।--भीमनिधि (स- 
हनशीला सुशीला) । आजकल 
विष्णुप्रसाद जसहिबको दाहिने 
हात भइरहेछु । (२) साघा- 
रण अर्थ । 

दाहिने हुनु--च्अबुकूल या 
प्रसन्न हुनु । माछढिक दाहिने 
भयो भने अरू कसैको केट्दी 


चल्दैन । 


दाह्वा 


५( ३७० ) दिन 


दाह्वा किट्चु-जतल्लो र माथिल्लो 
दाँच- रगेडैर आवाज झिक्नु ।, 
रिस्ले मु्मुरियो बचन्‌ यति 
भन्यो कर्केरै दाराकिख्यो ॥ 
-न्मौतीराम ( डघा चरित्र ) । 
घडीतुल्य पछा लाग्छन्‌ वधे-तुल््य 
घडी सब । ढुःखी दाह्वा किटो 
भोग्छन्‌ रातको शीत-गौरव ॥ 
-केखनाथ ( क्रतु-विचार ) । 
मेरो खुट्टाको अपरेशन गर्दा 
दाह्वा किटेर सेहँ। तिमी 
निव्रामा दाह्वा किट्ता रहेछौ । 
दाह्वा ङिच्च्याउचु-(१) 
माग्नु । अहिले मसित जोरी 
खोज्छप्‌ भरे यो माल चाहियो 
भनेर दाह्वा ङिच्च्याउँछुसू । 
(२) -लजित या लाचार हुन्नु । 
अघि त भै चोरेको होइन 
अन्थित्‌ , अहिले त दाह्वा ङि- 
च्च्याउनुपस्यो । 

डिउँला भनेर नदिए (ढाँटे) 
अन्धो आउँछ- ट अन्धो आए- 
को मानिसलाइ गिज्याउने बोली । 
दिएको माल लिए गाँड आउँछु 
--खदिइ्सकेको चीज फिती 
लिन खोज्ने सान्छेलाइ डर 
देखाउने बोली । 


दिक( द्क्षि) गर्छु---- आजित 


“पा्जु। 


दिन आउनु, पढ्टनु, फिर 


सुदिन आउनु । तिम्रो दिन 
अब पल्टेको छ ।--चन्द्रलाल 
(विषदृक्ष) ।-ढुहुराको दिन 
आउँछु, राँड्रीको दिन जान्छ 
(उखान) । 


दिन उघ्ननु-- बादल हटी घाम 


लाग्नु । एक मिनिट पनि दिन 
उच्चंदँन ।-रूपनारायण (भ्रमर)) 


ड्नि काट्नु, कटाउचु--तू 


समय बिताउनु ।”“दरिनि भने 
काँडे तर मन बहलाउने कुरा 
केही नहुँदा पहर लम्बेतान भएको 
रात कसरी बिताउने हो ?-- 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । त्यै 
राज्यक्रै विषयको गरि इन्त- 
जाम। काटी दिये दिन 
जती सुखमा तमाम ॥--लेख- 
नाथ (सत्यकलिप्तम्वाद) । यो 
संग ८ आना उ संग ४ आना 
ओडिदिउँछा है भन्दै झार झुर 
पादै आफ्नो दिन काटन 
छागे ।--रुद्रराज (चप्पाकाजी)। 
धर्मात्मा हरु धमै भोगन भनी 
स्वगैंमहा बस्तछन्‌ । नन्दन्‌.वा- 


दिन ( ३७१ ) दिन 


गमहा घुमेर सुखले दिन्‌ का- 
दुतछुन्‌ भन्दछन्‌ ॥- डिल्ली 
शम्शेर (यूरोपयात्रा) । त्यहाँ 
बसी पसलेको काम सगाइ उनी 
आफ्नो दिन काटन छागे ]-- 
बोधविक्रम ( दन्त्यकथा ) ।'”” 
बैज्ञनी केशको गुजुल्टो काटेको 
अपराधमा आफूलाई माया गर्ने 

" कोही नभपुर ती राजकुमारीले 
एकछै दिन काट चु पच्यो।-- 
खङ्गमान (प्रीस र रोमको दन्त्य- 
कथासंग्रह) । म तिमीसँग 
दिन काटेर बस्न शक्तिन ।-- 
प्रेमराज (ससुराली) । 

दिनि खाचु--खूउमेर पुग्नु। 
कहाँ, खङ्गेले त निकै द्नि पो 
खाइसकेकोा छ, पुड्को भएर 
पो उस्तो नदेखिएको ! 

दिन घडी-- «दिन बित्तै जाँदा। 
अब दिन घडी किन टेथिस्‌ ] 
न बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । 

द्नि चढ्खु--चदिन छिप्पिबु । 
ढुइ घडी दिन चढ्दा म बाटो 
लागेको थिएँ। 

दिन डुब्‌चु---साँझ पर्चु । “क- 
हिले यो गर, कहिले उ गर'ः 
मा दिन डुबिहाल्थ्यो ।-- 


« रुद्रराज (रूपमती) । 

दिन, दिउँसा--यौ दुइ पद्‌ पनि 
'रात, राती (हेर)” जस्तै: हुन्‌ , 
दिउँसो चदिनिमा ; तर उ जोडा- 
ले जत्तिको यौ जोडाछे यो नियम 
पालन गर्ने सक्तैनन्‌ । 'दिउँसो 
आउ, तर (दिउँसोको घाम, 
खाना, काम, इत्यादि? पनि 
हुन्छ । 'दिन आउ' चाहिँ हुन्न 
तापनि 'आइतवारको दिन आउ, 
रातदिन खेल्छौ, दिन-भोक न 


राती निद्रा' हुन्छ। & 
दिन ढुगुना, रात चौगुना 
बढ्चु, हुचु--ख्खूब चाँडै 


अथवा खूब घेरै बढ्नु, उन्नति 
गजु [| हजूरको कीति द्नि 
ढुगुना रात चौगुना बढि- 
रहेछु । 

द्नि पर ढिन---«रोजिन्दा, 
क्रमशः (प्रायः बढ्चु, घद्बु 
अथ दिने पद्सित प्रयोग हुन्छ)। 
हामीहरूको ता दिन पर दिन 
जि खियाउने यो चाकरी 
झयालखानै जस्तो भगो।--श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । 

द्नि फर्कचु--स्खुखको दिन 
शुरू हुनु । सबैलाइ दिन्‌ छागि 


ब्ति. ( ३७२ ) 


दियोकलश 


फर्कन्छु फेरी । मलाई गडेको 
गडेक्कै गराइस्‌ ॥--शम्भुप्रसाद्‌ 

(शम्भु भजनमाला) । 

दिन बियाढनु-- समय बिता- 
उचु । पासा खेलेर दिन बिया- 
ढ्नुपख्यो । 

दिने बित्रनु--क्दशा लाग्नु । 
आजकल मेरो दिन बिग्रिरहेछु 
जे काममा हात हाल्छु अप- 
जश मान्न आउँछ । 

दिन ब्या(बिया)उच्ु-- «(बि- 
हान) उज्यालो हुनु। दिन 
जब त बिह्ायो शुद्ध भै स्नान 
गनू ।--राजीवलोचन (केदार- 


कल्प) । 
दिन [को] भाकं न राती निद्रा 
(रातका नौीद)-- खाँदै 


नखाई सुत्तै नसुती ।””“छोरा 
छोरी बिरामी भएमा दिनका 
भोक न रातको नीद्‌--सबै 
बिसेर सेवा गुश्रूषा गरी देव 
देवता पुकारी कति गरेर बचा- 
उने"““आमालाई उल्टो दोष 
छगाएर जाँन शक्ने !- रुद्रराज 
(रूपमती) । 

ढ्नि ढाग्नु--ख्दशा लाग्नु। 

., रिन लागे पनि दिन नलागोस्‌ 


(उखान) । दिन लागेपछि 
चाक्रले पनि हेप्छछ। 
दिनुपर्दा दिदीको साहिचु न- 


लाउने- छुच्चो मान्छेलाई प्र-. 


योग हुने (-दिचु त परै 
रहोस्‌ 'दि' अक्षर: पर्ने शब्द 
पनि नभन्ने) । 

दिमाग खच गनु, छडाउनु-- 
सअकल लडाउनु । दिमाग 
धेरै खचे गछ प्रो ।-रुव्रराज 
(चप्पा काजी) । मेरो कुरा बुझ्न 
अछिकति दिमाग खरचे 
गरुपर्छु। 

दिमाग चढन्‌,-- ठशेखी बढ्नु। 
तर जताततैबाट आफ्ना कामको 
निमित्त तारीफै तारीफ बसेकोले 


त्यसको दिमाग एकदम 


चढ्यो ।--खङ्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथा संग्रह) । 

दिमाग (मगज)मा चढ्न्‌-- 
(१)-5 बुझनु (अकरणमा प्रयोग 
हुने) । यो हिसाब मेरो दिमा- 
गमा चढ्दै चढेन । (२)- 
धुन सवार हुनु । अस्ति ताशको 
चटक देखेदेखि मेरो दिमागमा 
त्यही चढिरहेछु । 


द्यिाकलश पुज्नु, पूजा गछ-- . 


दिल 


( ३७३ ) र्दिल 


स्वबाहुन वा छेत्रीले छेत्रीकी 
छोरीलाइ छोटकरी विधिले वा 
गुप्त हिसाबले बिह्दा गजु (यस 
बिह्ाबाट जन्मेकाले पूरा अंश 
पाउँदैन) । दियो कलश पूजा 
गरेर ल्याए त भइगयो नि! 
लएरुव्रराज (प्रायश्चित्त) । 

दिलि खोलेर, फुकाएर--(१) 
मन फुकाएर, खिच्चु वा संकोच 
नमानेर । लुँइटेछ परिवारले 
दिलि फुकाएर सुतक्रेरी र 
बालकलाई चाहिने सराजाम 
जोडी राखेका थिए ।- सद्रराज 
(रूपमती) । कान्छी आमाको 
लाज ढाग्यो, दिल खोलेर गीत 
गाउन सकिन । (२) मनमा 
केही कुरा नछुकाएर वा पढी 
नराखेर । साथी सँग दिलिन 
खेले को सँग खोलन्‌ ?-- 
स्द्र्राज (रूपमती) । तिमीले मलाइ 
टाढा देखेछौ, दिल खोलेर कुरा 
गरेनौ । 

ढिलि ठण्डा गर्जु--ख्शान्त वा 
निर्धक्क हुनु । "अब तिमी चाँडै 
निको हुन्छौ भन्ने इत्यादि ढाढस 
छाग्ने मीठो कुरा गरी उसको 
दिलि ठण्डा गराइ दिनू 


पदेछ ।-राममणि (सद्यार-सुसार- 
संभार) । 

'द्लि तोडिनु, तोाड्नु--तमन 
भँचिनु, भाँच्नु । दिलै तो- 
डिएपछि के वास्ता ] 

ढिलि ।दन--त्मन लाउनु। 
करे गर्छौ, फक्रेला भनि दिएँ 

-- सुरुचिलाई यो कारकोर गरी 
दिलि;"“1--बालक्कष्ण (घ्वुव) । 
किन्तु अब रेमिङूटन इत्यादिले 
बडो द्छि दिप्र यो कामलार 
गने आरम्भ गरे ।- जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । 

दिलि पर्छु, बस्नु--टमन पर्चु 
(ख्रीपुरुषको संबन्धमा मात्र 
प्रयोग हुने) ।””“यिन मध्ये 
कुनचाँहीमा तिम्रो दिल बस्यो 
भनी सोधिन्‌ ।-श्री केसर 
(विक्रमोवशी) । मान्छे राम्रो के- 
छाइ चाहियो ढिलि बसेको 
राम्रो (झ्याउरे) । 

ढिछ फुक्ाएर---- दिल खोलेर । 

द्लि बहलाउनु-- तमनलाइ 
चैन दिनु । अथवा वाद्दाँ 
उवेशीको सक्कछ पाटीमा ढेखेर 
नजर हुँदै दिल बहलाइ 
बक्सियोस्‌।--श्री केसर (विक्र- 


.द्विलबाट 


( ३७४ ) ढुःख 


मोवंशी) । ताराहरू ल्याटोना- 
छाई द्लि बहलाइदिन इच्छा 
गरेर हो कि भने झैं गरी दयाको 
दृष्टिले तल हेरिरहेका थिए ।-- 
खन्गमान (ग्रीस र रोमको दन्त्य- 
कथासंप्रह) । 

दिलिबाट खस्नु, खस्कनु- 
स्स्माया गरिन छोडिनु, मन 
पने छोड्नु । मंगलेसित ठट्टौ 
गरेदेखि हरिमाया मेरो ढदिलि- 
बाट खस्को । 

दिलिबाट टाढा हुचु-- त संझना 
डुट्जु, माया मारिनु । नजरबाट 
टाढा भए पनि दिलिबाट टाढा 
नहँ । 

डिलिज्यान ढिएर----तनमन 
दिएर । दिलोज्यान दिएर 
सरकारको काम दिएको छु । 

ढ्सा गरछुँ--तझाडा फे (को 
कोमल रूप, 'दिसा फेचे' प्रयोग 
हुँदैन) । 


(यहाँ पनि “गर्न, लोप गदी 
राम्रो सुनिन्छ, 'झाडा बस्नु' 
हुँदैन) । 

दिसासूची हुनु-- ठ झाडापिसाप 
गर्ु (को कोमल रूप, जो प्रायः 
उच्च कक्षामा र बिरामीको बारे 
मात्र प्रयोग हुन्छ) । आज यती 
बाजी दिशा शुखि आयो, 
दिशा शुचि यस्तो छु, रोगी- 
लाई साह्रै दुःख भग्रेको जस्तो 
थियो अथवा रोगीले बडो संचो 
मानेको छ ।--राममणि (सद्यार- 
सुप्तार संभार) । 

दीठ दिलु, लाउचु- स्ध्यान 
दिचु, लाउनु, आँखा गाडैर हेर्नु, 
(दृष्टिको 'दीठ' रूपको नेपालीमा 
उस्तो प्रयोग देसिँदैन) । तिन्ो 
कुरा चुनीले कस्तो दीठ दिएर 
सुनिरहेकी, हेर ! साबुले एुक 
दीठ लाएर (सँग) मेरो 
मुखमा हेरीरहेछ । 


दिसा जालु--दरदिंसा गर्ने जानु | दुःख उठाउनु, झेल्चु--ठ 


(यह्ौँ गर्ने लोप हुँदा राम्रो 
हुन्छ, झाडा जाबु' हुँदैन) । 
बाजे दिसा जानुभएका छ, 
एक छिन पर्खे। 

दिसा बस्चु---टदिसा गर्ने बस्नु 


परिश्रम गर्नु, दुःख भोग्नु । 
आरम्भमा अनेक मुश्किल दुःख 
उठाउनु पच्यो ।- जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार)। अनेक 
दुःख झेलेर बल्न झगडा जितौँ। 


ढुकख (.३७५ .) डु 
॥2 दुःख काथ्‌चु--(१)-बुःख | मेरै पाप हो, जे गरे पनि आफ्नो 
। " भोग्नु । यस पाढा दुःख काटो भाग्य-विघाताले हाँसेर नसहीकन 


काटी भात खाने आँडा जोर । 
(२) - दुःखको समय पार गर्नु, 
दुःखको काम सिद्ध्याउनु । 
सोाध्या साधकिले तिमी अति 
दुखी कुन्‌ पापले पो भयौ । काहाँ 
सम्म दुखी भएर रहबु काख्यौ 
कति दुख्‌ सह्यौ ॥--राजीव- 
लोचन (केदारकट्प) । बल्ल 
बाटाको ठुःख त काटियो, 
. बा] 

ढुःखको पहाड खस्नु--स्ठूलो 
दुःख आइपचु । नजर होस्‌ कत्रो 
डुःखको पह्दाड हजुरका शिर- 
मा खस्न आँट्यो ! अब हजुरको 
'ेक एक रहने छैन ।--चक्रपाणि 

(नेपाली संक्षिप्त रामायण) । 
ढुःखका माचु--- बिहानको 
बया खाना (खाएपछि काम गर्घुप्ने 
हुनाले ; 'सुक्खको माबु' दाँज) । 
डुःख पोख्नु-- मनमा पौर 
० लागिरहेको कुरा भन्नु । “राजा 
सबैका साजा बाबु जस्ता हुन्‌ 
भनी आफ्नो मनको दुःख 
"पान आएकी रह्छ।-श्री 
पि ३ चन्द्र (अमलेख-भाषण)। यो 


अरूकहाँ गई ढुःख पोखेका 
फल ह्दो ।--बालक्कष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । त्यसो हुनाले जूनो 
समुव्रका माटिक नेपूच्यूनकहां 
आफ्नो ढु;ःख पोख्न गइन्‌ । 
-एखनमान (ग्रीस र रोमको 
दन्त्यकथासंग्रह) । 

डुःख बज्रमु--सबुक्ख आइ- 
पढ्नै । दुःख बचँदा धैयै छिन 
सक्ने बहादुर पो बह्दादुर । 

ढुःख सुक्खका कुरा गर्छु 
घरायसी कुरा वा मनको गन्थन 
गर्नु। बाटामा कोग्नै स्वास्री 
घर गृहृस्थीका दुःख, सुखका 
कुरा गदैं जान्थे ।-- गुरुप्रसाद 
(क्था कुसुम) .। तपाइसित 
बसेर यसो ढुःख सुक्खको 
कुरा गरेँ भने पनि फुसदै 
पाउन्न, के गु ! 

ढुःख सुक्ख भुक्तेका--नट 
गृहस्थीको पूरा अनुभव पाइ- 
सकेको । द्दामी जस्तो ढुःख 
सुक्ष्ख भुक्तेको मानिसको 
अर्ती छिनुपछे ।' दु 

दुइ[टा] आँखाले देखिनसहनु 


ढुइ ७ (( ३७६ ) दुइ 


-----ज्यादै नरुचाउनु, साह 
मन,नपर्ु । जेष्ठामा परेकी भनेर 
नातिनीलाई बूढी दुइ आँखा- 
ले थि देखिसहन्नथिन्‌, 490००००० । 
न बालक्कष्ण (कथा कुसुम) । 
डुइ चार अक्षर जान्नु--क 
केही पढेको । जे भए पनी दुइ 
चार अक्षर जानेका भाइ 
अंश गो माँस सम्थ्षेर पक एक 
गरेर बुझाई दिंचु भयो ।-- 
-- रुद्रराज (रूपमती) । 
डुइ जीउ हुनु--(१) 5 ज्यानको 
आया नहुचु (मास्ने एउट जीउ 
. राख्ने एउटा जीउ हुनु) । 
हजूरको छोरालाइ कुट्न मेरो 
डुइ जीउ छु र? (२)- 
दोजिया वा गर्मिणी हुननु। 
। भुन्टीको आजकछ दुइ जीउ 
छु, अमिलोमा तिसैना लाग्यो 
अन्धी, पठाइदेन । 
ढुइ ढुङ्गाको'अन्तरको तरुल-- 
“म कटाक्ष परेका दुइ मानिसक्को 
बीचेमा परी दुवैलाइ तोड्न न- 
चाइने मानिसलाइ दशान्त दिने । 
, क्कान्छी लाहुर जाउँ भन्छे, जेठी 
नेपाल नछोड भन्छे, मत दुइ 
. -्दुङ्घाको, श्रन्तरका तरुल 


अइरहेँछु । 

दुइ दिनकोा--(१)_क्षणिक, 
अलि दिनको । होइन, सँधै पुग्ने 
हिसाब सँग पो मानिसहरूले 
चल्नु पदेछ, यसरी २.द्निको 
रंगी चंगीले के गरचु ।-- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । ढुइ दिनको 
जिन्दगीमा झगडातगडा गरेर 
के फाइदा ?) (२) साधारण 
अर्थ । यी बाटामा ढुइ दिन- 
को फरक पर्छ । 

ढुइ दिनको रामछायाँ--(१) 
स्क्षणभङ्गुर चहकमहक वा 


माया । हजूरको माया ढुइ 


द्निको रामछाया मात्रै त 
हो नि। (२) देख्ता राम्रो 
तर घेरै दिन नटिक्ने। यो 
फरिया.त ढुइ दिनको राम- 
छायाँ मात्र रहेछ, एक घुनैमा 
.यस्तरी खुइलियो । 

'ढुइ नाउमा खुट्टा] देकबुन 

«“ ज्यो मानिसको भर . परे हुन्छ 
कि उ मानिसंको भर परे हुन्छ 
भन्ने दोधार गर्जु (त्यसो गद झन्‌ 


बरबाद्‌ हुन्छ, जस्तो दुइ नाउमा. 


२ दुइटा खुम्ग राख्ता नाउ फाटेर 


- घानीमा डुब्ने सम्भव हुन्छ भन्ने 


[दुइ ( ३२७७ ) दुख 


। आशय दसोउँछ) । तिमी 
साहिला छप्टनको पनि कान्छा 
छपूटनको पनि चाकरी गर्छौ, 
त्यसरी ढुइ नाउमा टेकेर 
पार लाग्लो जस्तो लाग्दैन । 


डुइ पैसा---्थौर बहुत द्रव्य । 


0000 व्यापारीहरूलाई पनि २ 
पैसा फायदा हुने, छोकछे पनि 
आफूलाई चाहिने माछ सामान- 
हरू भने जति सुपथ मोलमा 
पाउने भई दोहोरै भलाइ हुने 
कुरा छ।--श्री ३ जुद्ध (भूकम्प- 
भाषण) । (२) -- सस्तो बेसाहा। 
दुइ पैसाका माडमा पैसा 
खर्चे गर्नुभन्दा गहकिलै माल 
छिनु निको । (३) साधारण 
अर्थ । 


दुइ मुख भप्का-(१). 


कुराको सदी नभएको । यस्ता 
डुइ मुख भएको मानिसको 
भर पप्यौ भने उत्तानो टाङ 
पर्यौ । (२) साधारण अर्थ । 
दुइ मुख भएको स्द्राक्षलाई 
गौरीशंकर भन्दछन्‌ । 


ढुइ हातले टीका लाउनु-- 


, मीत छाउँदा वा दशैको टौकामा 
मात्र (प्रायः पहाडतिरकोा चलन)। 


ढुखी कमे--सटदिक्षेदिक्कमा बित्ने 
वा परिश्रम नगरी नहुने । 
ढुःखी कर्म ढिएर जन्मेको 
मानिसलाइ एउटा न एउटा 
कुराबाट चिन्ता परिहाल्छ ।-- 
भीमनिघि (सहनशीला सुशीला) । 

दुखेसो गर्छु-ख्दुःखले निवीह 
गर्नु। ढुखेसो गरी दिन कारि- 
रहँछु । 

ढुउ गाँस्नु--(१)-- पात गाल्लामा 
सबभन्दा सजिलो कामको 
रूपमा । यत्रो बडोमा भएर ठुनु 
गाँस्न त ढङ्ग छैन के कुरा 
गदंस्‌ ! (२) साधारण अथे । 

डुनु जत्रो ( कुच्चिए जस्ता) 
मुख लाउनु-- उ अँध्यारो 
मुख लाउनु । लोग्ने हिन्दुस्थान 
जाने भयो भन्ने खबर सुन्दा 
सेतीले ढुनु जत्रो मुख लाई । 

दुख्‌ सोभयाउनु-- त आफ्नो 
सव्य पार्नु । यति भनेर मन्त्रीले 
मालिनीको चित्त बुझाए, आफ्नो 
दुचु पनि सोाभयाए ।-- 
बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । कमे 
ध्वजको छोरालाइ नातिनी दिएर 
चीरै थापाले आफ्नो . ठुन्नु 

« -सोासयायो । 


दम ( -३७८ ) दूधको 


ढुम लुकाउनु---- पुच्छर ढका- 
उचु: (हारेको कुकुरले पुच्छर 
लुकाएको एइशान्तलाइ लिएर 
त्यसबाट), डरले केही कामवा 
इरादा छोड्नु ।''"मुख्य जरनेल- 
लाई ढुम लुकाई सुइँकुच्चा 
खेक्ने'"""अत्याल कसरी वीर 
नेपाडी फौजले पारे यो पनि 
भागुभक्तले प्रफुल्लित हृदयले 
जख्र सुनेको होलान्‌ ।- श्री मृ- 
गेन्द्र (भानुभक्त स्मारक ग्रन्थ) । 

ढुम्सीलाइ धृँवा दिए झैँ- 
छुकेकोलाइ कायल पारी निस्कन 
कर लाउँदा इशान्तं दिन प्रयोग 
हुने । ढुम्सीलाई घूँचा दिए 
झैँ नगरी यो चोर कायल हुँदैन । 

ढुरुस्त पाछुँ, हुनु--चहो जस्तै 
भान पाङुँ, साखुल्ले हुचु । सके 
यसैछे घडी फुटालेकी होली, 
अहिले ढुरुस्त हुन आउँछे ! 

डुलो पस्नु-(१)-5-आफ्नो 
कोठाभित्र पस्नु। . यिनीहरु त 
नबै बजे ठुलो पसिसकेछन्‌ 
ए! (२) साधारण अर्थे । 
दुलो पसेका सर्पलाइ न- 
जिस्क्याङ । 

डुवाली थुन्चु--_माछा समा- 


" ल्लालाइ खोलो एकातिर फकोउनु। 

डुब्रैहातमा लड्ड्र- 5 ढुबैतिरबाट 
लाभ । घनेको त दुबै हातमा 
लडङ्र भयो, ढुछहाबाट पनि 
दुछह्दीबाट पनि दोसल्ला ओढाए । 

दुहाइ दिचु--ख्रक्षा वा बचाउ- 
कोनिम्ति पुकार्नु। ढुद्दाइ 
दिएको सुन्नासाथ म भित्री 
लुगाले नै दगुरेँ । 

ढुहुनु भैँसी जस्तोा---बराबर 
पैसा इत्यादि दिने मान्छे वा 
खाने सीम पूर्ति गर्ने बोट 
इत्याद्लाई इशान्त दिने । यस 
पाली फर्सी छाएको ढुह्ठुनु 
भैलो जस्तै भइरहेछ, जहान-- 
लाई मुन्टाले निक्रै धान्यो । 

ढूघकोा तर काँढाको झाङमा 
फ्याँके जस्ता--असल कुरा 
वा मान्छेको क्द्र नगदा टशान्त 
दिन प्रयोग हुने । हजुर, दृकोा 
तर काँडाकोा भयाँगमा 
फ्याँकिदिए जस्तो भयो ।-- 
भीमनिधि (सहनशीला सुशी छा) 

दृधकोा दुध, पानीका पानी-- 
स््ठीक न्याय, यथार्थ कुरा।' 
तर आफ्नो पावर मजबूत भए, 
पछि अघिल्लाको सात पुस्ता 


त्य क अनअधपनणतिक त न आहत 


कटान निक -कटनन 


(देखाइदिए, पछिल्लाको : ठुलो 
'कदर गरिदिए-दृभ्रको दूध, 
पानीका पानी भयो ।-- 
रुद्रराज (भारतवर्षको संक्षिप्त 
इतिहास, भाग २) । केही 
कुरो पनी आखिर दूधको ८ 
पानीको पानी नभई कहाँ 
छोड्द्छ र ।--ऐजन,(रूपमती) 
"दूधको दूध पानीको 
पानी खुट्व्याउने,जैसीले घुछौटे 
कोने भन्दा पनि बुद्धिमानी सँग 
बोक्सीका आँखा फोने। प्रेमराज 
(ससुराली) ।' 

दूधको वा दूधे बालख--कट 
दूध खाँदैको वा साह्रै सानो 
बालख । दूधे बालखलाइ 
छाडेर कसरी परदेश जान सकेको। 

दुश्व छुटाउचु- आमा वा घाईको 
दूघ खान नदिचु । अब मूसी- 
छाइ दूध छुटाउने वेला भयो। 

दूध पस्बु--(१) «्‌ अनाजमा रस 
पस्नु । यो मकैको दूध्लै पसेको 
रहेनछ । (२) साधारण अर्थ। 
तिम्रो आँखामा दूध पसेन 
क्यारे ? 

दुध- [र] भात [खाए जस्तो] 
हुनु-- चसजिलो हुनु । 


दूचक्षो ( बछ& ) दष्ट्ि 
0000 कहि, 


दुधले चुठाउनु---( धनीले) 
हुन सकेसम्म खच गरी : सुक्ख 
दिचु । दूधले चुठाएर राखेकी 

मेरी मैयाँ | आँखामा हाले पनि: 
नबिझाउने मेरी मैयाँ |--भौम- 
निधि (सहनशीला सुशीला) । 

दूधै गाला--खआामा वा घाईको 
दूधले लागेको भुकुष्े गाला ।: 
पछि त उटिहालछँ नि, यो दूधे 
गालाले पो यस्तो नेप्टो जस्तो 
भएको, हेर न फोहोरा |-- बाल- 
कृष्ण (कथा कुसुम) । 

दूबा झैँ मौलाए, कुकुर झैँ 
बौलाए--ठद्षमा भन्ने बोली । 

दूबा फैलाए जस्तो फैलाउनु 
--मरदै नभने गरी बढेर जाँच 
(आशिष्‌ दिंदा प्रयोग हुने, दूवो 
कहिल्यै मदैन भन्ने:चढेकोले) । 
आग्यमानी भए ] तिम्रा बाल- 
बच्चाले डाँडा काँडा ढाकून्‌, 
दूबो फैलाए जस्ता फेला- 
अन्‌ । 

दुर दूर गर्नु- -छि छिदूर 
दूर गये (को कम प्रचलितर 
हलुका रूप) । कुद्देको मासु 
देख्तैमा दूर दूर गढ्छु । 

द्रृष्टि द्चु, पुखाउनु---« 


, :ध्यान दिचु, बिचार पुच्याउनु, 
रेखदेख गर्नु । त्यस माथि 
; सँसार प्दि द्रृष्टि नदिएकाले 
;- यो प्रपञ्चमय जगतमा उनीहरूले 
, क्रेहरी उन्नति गरेका थिएनन्‌ ।-- 
रुद्रराज (प्राम्रश्चित्त) । तिमीले 
दृष्टि पुश्चाउन सकेनछौ, डक- 
मीढे रगिहालेछन्‌ । 
दै--खकुनै कुनै -शब्द्को अगाडि 
आई प्रयोग हुँदा यसको प्रदान 
गर्‌' अर्थ रहँदैन, जस्तोः-- 
दे दनादन, दे कुलेलम, दे. पटापट, 
, दे फक्राफक, दे भकाभक, इ- 
त्यादि; यसरी प्रयोग हुँदा देख 
एकदम, बेसरी" हुन्छ । 
देउता आउनु--(१)-बिफर 
उच्छ्रनु (बिफर, ठेउला, दादुरालाई 
; शञीतलामाई भन्छन्‌, तापनि प्राय 
बिफरलाई (देउता प्रयोग 
हुन्छ) । सान्नानीलाई देउता 
आएको जस्तो लाग्यो है 
मलाई त ! (२) साधारण 
,, अथै ।: घरमा साफसुघर राखे 
देउता आउँछन्‌ रे। 
द्वेडता चढनु,. चढाउनु-(१) 
स-डगडग काँप्ने पारी (झांक्रीको) 
.. शरीरमा देउता (--उछ्खास) 


८ न । ( ३०० ) देउता 


प्रवेश हुनु, गराउचु (उता 
बस्नु' हेर)। आफ्नो आंँगमा 
देउता चढाउने,"”””" जैसीले 
धुढौटो कोने भन्दा पनि बुद्धि- 

; मानी सँग बोक्सीका आँखा 

« फोर्ने ।--प्रेमराम (ससुराली) । 
यसबाट (२)-- रिसले डगडग 
काम्नु, काम्ते गरी रिस उठाउनु। 
यतिका ₹पियाँ हरापुको सुनेपछि 
लप्टन साहेबलाई देउता चढछु, 
अब। (३) साधारण अथैँ। 
रथमा देउता चढाइसके, अब 
रथ तान्ने वेला भयो । 

देउता थाप्यु-- ठदैउता बनाएर 
चा ठानेर पूजा गजु । यो ढछौटे 
रामचन्द्र कति राम्रो रहेछ, मत 
देउता थाप्न लान्छु । 

देउता बस्नु, बालाउनु- (१) 
-- (झाँक्रीले) विधिविधान गरी 
देउता बोलाई ( आफूमा 
उच्छु्वास पैदा गराई) रोग पत्ता 
लाउनु वा निको पाने उपाय गचु 
(उच्छ्वास पैदा भएपछि झाँक्रीले 
बोलेको ठहरिन्छ), चिन्ता गर्यु । 
आज बिजुली झाँक्री देउता 
बस्ने भएको छ?) आज पछो 
घरमा देउता बोलाएको हेने 


देउता “( ३०१ ) देखुँछा 


ज्ञान्छु। (२) साधारण अथ । 
“मेरो कुममा देउता बसेका छ, 
नछोञ। तेरो शक्ति भएयो 
ढुङ्गाको देउता बोलाउन सक्‌ ! 

देउता बुझ्‌ चु-- ठ ठीक मिजाज- 
मा आउनु, चित्त बुझूनु । आज 
कसले के गरिदिए छ कुन्नि 
सत्तीको देउता बुझेको छैन । 

देउता भाक्नु, देउतालाइ भा- 
कल गर्नु--त््यो काम पूरा 
भयो भने वा फलानालाइ निको 
भयो भने फलाना देउतालाइ 
पूजा बलि इत्यादि दिन्छु भन्ने 
प्रतिज्ञा गजु । देउतालाइ भा- 
कल गरेकोछु पाशामा जिते 
भने मैतीदेवीकहाँ बोको पठा- 
उनुप्छै । देउता भाको 
भाकी मुद्दा ल्डको होइनस्‌, 
के भयो? 

देउता माने जस्ता-- ज्यादै 
आद्र गरेकोमा इशान्त दिने 
बोली । मान्नलाइ देवता माने 
जस्तो मानिन्थे ।--जयप्रृथ्वी- 
बहादुर (शिक्षा दर्पण) । 

देखा जायगा-यो हिन्दी वा- 
क्याँश तलका अर्थमा हाम्रो 
भाषामा पनि प्रयोग हुन्छ। 


(१)-(दगा घदौ) थाह्दा पाउ- 
लास्‌। देखाजञायगा, मानिस- 
को फेला परेको रहेन छ।-- 
रुद्रराज ( प्रायश्चित्त ) । अहिले 
मलाइ कुटेको डिल्ली बजारको बाटो 
हिड्दा कुन नौमत हुँदो रहेछ, 
देखा जायगा ! (२):-देखुँला: 
तिम्रो ताइँ । यस पालीको जाँचमा 
पहिला हुन्छु भन्छौ, देखा 
जायगा । (३)-- पछि जे गर्ने 
पछी गरँला । थोइ बहुत कम 
बेसी होला त्यो देखा जायगा। 
-ररुँद्रराज (चप्पा काजी) । 
देखा[हा] पर्जे-- देखिनु । 
सरकार पनी त वाहराँ उवेशीको 
देखापरिबक्सेकोा होइन र१?-- 
-- श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
देखिनसहचु--- एकदमै नरुचा- 
उनु (प्रायः मानिसलाइ) । केही 
कारणले जूनो केछिस्टोलाइ देखि 
सहन्नथिन्‌ ।-- खन्गमान (ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
देखुँला तेरी (नानीको) ताइ-- 
स््सामधथ्यै वा शक्ति थाहा 
हुनेछ । देखुँला नानीका 
ताई, गुड्डी हाँकेर मात्र त 


हुँदैन । 


। 
। 
। 
। 
| 
। 


देख्नु 6(1352000.. देहरा 


देख्नु, हेखु--झन्ग हेदो यी दुइ 
पढ्को एउटै अर्थे देखिन्छ तापनि 
भिन्नभिन्न पद्‌ भिन्नभिन्न स्थानमा 
प्रयोग हुन्छन्‌ । मोटामोटी 
हिसाबले-- देख्नु त आँखामा पचु 
(पहिला पटक वा सामान्य), 
(खोजेको) पाउनु, भेश्चउचु हेचु 
स-आँखा लाउनु, आँखामा 
परिसकेपछि थोर बहुत ध्यान 
दिई आँखा लाउनु (उसैले 'देखा 
प्ुँ' हुन्छ, 'हेरा पर्चु' हुँदैन) । 
आजकल माइला ददाछाई मैले 
देखेका छैन, जुङा खौरेको छ 
रे । तिम्रो दराजमा त्यो किताप 
खेको थिइनँ, अब हेछु (5 
पढछु, खोज्छु) । यता हेरन ] 
म्रुग देख्नासाथ त्यसको सोन्द- 
यंछे मुग्ध भएर हेरिरहे । 
साँच्चि उनले जोडेको नाच 
देख्या )- देखे, राम्रो ढागेर 
आखिरैसम्म हेर । मैले देखेर 
पनि हेरिन ।--खब्गमान(वैकुण्ठ- 
को दानपन्नर) । देख्लास्‌ कुन 
नौमत हुँदो रहेछ! हेर त, 
सक्छुकि सक्तिनँ ] अस्ति 
तिमीलाई पञ्जुपतिमा देखिनँ, 
"तिम्रो सिगार हेन मन थियो । 


देख्यौ, उसले मैले भनेको टेरेन ? 
तस्वीर हेन वा हेन इच्छाछ 
(यहाँ (देख्न, देख्ने" हुँदैन, किन- 
भने इच्छा, आग्रह, आदिको 
अगाडि हहेर्जु' मात्र प्रयोग 


हुन्छ) । 


देश खाई शेष भएकोा--खू 


देश परदेश घुमी सबै कुराको 
बाकिफ भएको । देश खाएर 
शेष भएको मानिसलाई कुरामा 
कसले जित्न शक्छा ?--भवानी 
(यौवनको आँधी) । हामीलाइ 
बिसी गर्नुपर्दैन, तिमी जस्तो 
देश खाई शेष भएको हामी 
होइन्‌ । 

देश लाग्नु---« परदेशमा बस्तै 
गरी जानु (हाम्रो भाषामा बिशे- 
षण, सवेनाम, इत्यादिले नकि- 
डेको एकलो (देश को अर्थ 
परदेश हुन्छ) । यहाँ जागीर 
पाइएन, देश लाग्नुपख्चो । 

देह त्याग गर्छुँ-ख्मर्चु। अ- 
स्ति बिहान ८ बजेर ५ मिनेट 
जाँदा कृ्‌ष्णमायाले आयंघाटमा 
देह त्याग गरिन्‌ । 

देहरा जानु, बित्नु-- त जीवन, 
जिन्द्गीको समय, (देहरा यौ 


दैया ( इप ) । बोब 


“ क्रियापद्सित बाहेक प्रयोग | 
हुँदैन) । आफ्नो देह र यत्ति-. 


करमा गै गो ।- भौमनिधि 
-(सहनशीला सुशीला) । 

दैया चढ्नु--च्जोड चल्नु 
हिरि) । 

दैलेखे जुत्ता---- दैलेखमा सिए- 
को जुत्ता (ठेला नउठ्ने नरम 
छालाको निमित्त प्रख्यात छ) । 

द्वैवका लाठी, चक्र-- - भाग्य- 
चक्र । मलाइ परेको देखेर हाँस्छो 
--दैवका लाठी सबैमाथि 

- घुम्छ, आज मलाइ भोठि तँछाइ। 

दैव लाग्नु--त«्दशा बिग्ननु । 
मान्छे लागे डराउन्न, दैव लागे 
मेरो के छाग्छ। 

दैवले ठग्नु-- «अभागी वा खुनी 
हुनु । म त दैवले ठग्योा 

'.. विधवा अएँ, तिमी सघुवा मा- 
न्छेले पनि कालो लगा लाउनु 
हुन्छ? 

दैवले देखला---- अन्याय हुँदा 
वा गुन नदेख्ता निराश भई 
भन्ने बोली । जति गरे पनि 
तिमीले मेरो गुन संझैनौ, भैगो 
दैवले देख्ल्ञा । 


दैवी पछैँ---अबझटमा -मु 


वा दुभौग्यवश केही संयोग परी 
ठूलो नोकसानी हुनु । बीचमा 

- अकस्मात यस्तो दैवी परि- 
आय ।--श्री३ जुद्ध (भूकम्प- 
भाषण) । 

दाख्याङ खाचु--स्कुरा फरक 
परी गोलमाल हुनु । उसले मोटर 
भनेको रहेछ मैले खाने मटर सँझें, 
त्यसैमा दाख्याङ खायो । 

दोाबाटो ढुकने, कुने--«बाटो- 
घाटोमा बसी बटुवाको धनमाल 
छट्ने । तै दोबाटो ढुकने पाजी- 
सित मेरो केही सरोकार छैन। 

दोबाटोमा भेटेका चितुवा झैँ 
-- देख्यो कि तसेँर भाग्नुपने- 
सम्मको डरलाग्दो मान्छेलाइ 
इशान्त दिंदा प्रयोग हुने । 
मलाइ दोबाटोमा भेटेक्रा 
चितुवा झैँ किन गर्छ्यो नानी, 
म तिमीलाइ खान्न ? 

दाष लाउनु--(१)--(फलानाको) 
कसूर वा भूल हो भृन्चु (कुनै 
प्रमाणको सहाराले) । अघि ति- 
मीले फूलदान छोएुका हुनाले, 
तिमीलाई त्यो फुटालेको दोष 
लाग्यो । (२)-5(छे) गदा 
भएको हो भन्नु । कालले . मर्छ 


दोषी ९ ( 


श्म्ठ ) 


दौडाद्दा 


- जित्रोलाई दोष लाउँछु । (३) 
स्स््खोट लाउनु, खराब हो 
भन्नु । शम्भु हरे !. यस्‌ भेषकन 
तिमिले, किन यो दोष लगा- 
था ॥-- शम्भुप्रसाद (शम्भु 
भजनमाला) । 

दोषी घोाडा--हृदयसाल, कोख- 
वत, काख्वत, डङ्कउजार, इत्यादि 
जस्तो अशुभ लक्षण भएको घोडा 
(बिराम गर्ने घोडाको अर्थमा 
प्रयौग हुँदैन) । 

देसल्गा श्रोढाउछु-- र हर्षंबढाइ 
वा रौझवापत दिइने पुरस्कारको 
कपमा किमती धुस्साविशेष ओ- 
ढाउचु (आजकल प्रायः तोकिएको 
दाम दिई दोसल्ला फिती लि- 
इन्छ) । काजी पनि भित्रबाट 
सरासर आएर बिजुछीलाई दो- 
सल्ला ओढाई पाँच असफोँ 
उनकी हातमा थमाइदिए।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 
दोस्ती लाउनु -मीत लाउनु (को 
द्रवारतिर चलेको बोली; मीत, 
मीतिनी जस्तो यो सबै नातामा 
जोडिन्न, प्रायः दोस्ती आमा, 
दिदी वा बहिनी, दाइ वा भाइ 
मात्र, अरूमा मीत मीतिनी नै 


जोडिन्छन्‌) । 


दाहारा आङकोा -(१)-- छाती 


फुकेको । काहिला दोहोरो 
श्रङको छ, मोटायो भने खूब 
ठूलो छाती देखिन्छ । दोहोरा 
शाङको केटी रहिछ बुहारी त 
बेसै पायौ । (२)--(घोडाको 
बारे) दुइ फक्‌लेटा जस्तो देखि- 
नेसम्मको चौडा आङ भएको ॥ 
चढ्नु त दोाहारा आङकै 
घोडाहोबा 


दोाहोलो पाडुँ, खुवाउनु - (१) 


स-तालावाला खेलाउनु । यी 
क्षेटाकेटीहरूले त मलाइ दोहालो 
पारिसिक्के। (२) च्चेताउचु । 
यो कुकुरलाइ दोाहोाला पारेर 
पठाएपछि फेरि आउँदैन । (२) 


-- फेरि नबल्झने गरी निको, 


पाबु । यो औषधिले तिम्रो 
व्यथालाइ दोहोलो पार । 

दौड छाड्नु- ठंदीड दिचु। 
मेरा दौड छाड्ने घोडाहरुलाई 
राम्ररी सह्यारसंभार गरेस्‌ । 

दौडाहा गर्छे, जाबु--खसद्र- 
बाट गई मोफसलको अड्डाखाना 
जाँचूबु । इलाममा दोडाहा 
गर्ने कुरा उठेको छ। 


दौरा ( उप ) थपक्क 


दोरा न सौराकोा खढ्ती---: 


आधारविनाको आश्रित वस्तुवा 
व्यक्ति । घरे छैन टेबिल किनेर 
के गर्छस्‌] यो त दौरान 


सौराकोा खढ्ती जस्तो भो । 


श्वक फुक्नु,फुकाउनु---्डर 
लाज पच्नु, पचाउबु, संकोच 
नमान्नु । "सानी बुहारी पनी 
माइत गएकी थिइन्‌, पण्डितनी 
बज्यैको धक फुक्रेको मौका 
थियो--खूब कुरा हुनलाग्यो । 
न ख्द्रराज (रूपमती) । 

धक्का लाग्नु, पर्छु -(१)- 
हानि गनु। यस्तो बानी गर्ने 
ख्यग्यो भने तिम्रो सुब्वाङ्गीमा 
धक्का लाग्ला । (२) साघा- 
रण अथे। मालिकलाइ धक्का 
लाग्ला छेउ ढागेर हिँड ।'””"के 
ओ के एउटा ठलो धक्का छाती- 
विषे पस्यो, आजको घाम 
हामीले बढ्ता मान्यौं सबै तिर, 
"""" |--बालक्कष्ण (प्रह्वाद) । 


थक्क लाउनु--(१)-5बोक्रे आ- 


डम्बर देखाउनु । आमाचाहिले 
साटनको चोलो लाइदिइछ, 
२५ 


द्रव्यशाहका पाल्लाको--रू 
जुगानजुगको, ज्यादै उहिलेको। 
घढेले त द्रव्यशाहका पाल्ला- 
को कोट लाएर आएछ । 


सानी धक्लु लाएर हिडिरहि 
छ । (२)--आम्प्रशंसा गर्नु । 
दुइटा शोक लेख्तैमा कवि हुँ 
भनेर के धक्क छाउँछौ ? (३) 
सझूटो प्रशंसा । देवरल्ले बना- 
एको फ्रेमलाइ मेले बनाएको 
भनेर धन्न लाण्छौ । 

श्रन--कसैलाई प्यारो गरी यौ 
नाउँले बोलाउँदा यसको उच्चारण 
कहिल्यै हलन्त हुँदैन, तर 
'दौलथ, जोड्ने चिह, आदि' को 
अर्थमा चाहिँ हलन्तै उच्चारण 
हुन्छ । 


घनकुटा(पोाखरा वा धुनीबेसी) 


कोा गेमरा उखु--सबभन्दा 
मीठो ठहरिएको उखु । 


धपक्क बत्ती बाह्नु-(१)- 


मापाको वा बाठो भई सबैलाइ 
थरहरी पा । कान्छी ढुलह्ीछे 
आजकल थपक्क बत्तो घाल्ि- 


श्चपक्क ( 


३प्६ ) धमे 


रहिछु । (२) -८ रिसाएर | धर्ना कस्नु, हाल्नु, बस्नु-- 


उत्पात मचाउनु । हिजो बेलुका 
दाइले के कुरामा हो धपक्क 
वत्ती बाढ्नुभया । (३)- 
साधारण अर्थे । 

घपक्क बढ्नु, बले जस्तो देखिनु 
नल ञुदैदीप्यमान हुनु। यी 
सबैले कस्सिएर, झकाझक भपुर 
झ्ुहतानका वरीपरी बस्ता सारा 
दर्बारनै श्रपक्क बलेक्रो जस्तो 
देखिन्थ्यो ।--रुद्रराज (भारत- 
वर्षको संक्षिप्त इतिहास, भाग 
२) । जेठी मैयाँसाहेब आउँदा त 
कोढै थपक्क बढ्यो । 

शर पाउनु, दिनु--ससुक्र्ख 
पाउनु, दिचु, (करबाट बच्नु, 
बचाउनु' को अर्थमा ; अकरणमा 
प्रयोग हुन्छ) । नबोली धर 
पाइनन्‌ ।--ख्द्रराज (ख्प- 
मती) । निदान उनछे पनि 
कुन्दुको अनुप्तन्वानमा मानिस 
नपठाई घर पाइनन्‌ ।-- 
चन्द्रलाल (विषत्रक्ष) । 

आरो धम --किरिया ह्वाल्दा प्रयोग 
हुने (प्रायः नेवार जातिमा) । 
धरोा धर्म! मेरो पनि।-- 
भौमनिधि(सहनशीका सुशीला) 


(१)-प्यादा लाग्बु। एक 
दिन तिनीहरू खोकेको सुनेर 
साना बाज्ये घरैमा छन्‌ भनेर 
मुसल्मानले धनाँ कसेर कस्तो 
मुइ्किलले उसलाई हटाउनु 
पञ्यो ।--रुद्रराज (रूपमती ) । 
(२) आशाले कुरिरहनु । 
गोथे धर्ना हालिरहेछु 
(बसिरहेछ), त्यो छ्युत्रो कोट 
देञनत। 

घरमै कमाउनु--(१)-घर्म गर्जु 
(प्रायः वक्रोक्तिमा) । एकादुशी- 
मा चरा मारेर खूब धर्म कमायौ। 
(२) साधारण अर्थ (धर्म हुने 
काम गर्जु) । उमेर छँदैमा धे 
कमाउन सके मान्न हुन्छ, वूढो 
भएपछि केही गने सकिन्न । 

धमे छाडूचु--(१) ठकाम नदि- 
नेसम्म गरी बेकम्मा हुनु। यो 
फरिया, बग्गी, घडीले श्रम 
छेडयो, अको नकिनी भएन । 
(२) मु । यो घोडाले धमे 
छोड्छ क्यारे ! (३)_धर्म 
त्याग्नु । तिमीले समेत धर्म 
छोडेर बोल्छौ भने म त्यो 
जग्गामा दांवी गर्दिन । 


घमे ( ३प्७ ) घाक 


धम पुग्नु--सपाप नलाग्नु । 

“तिमीलाइ धमे पुग्छु भने मलाइ 
कुट । हजूरले मलाइ अन्यायमा 
सजा गरिबकस्यो, हजूरलछाइ 
धमे पुगोस्‌ (वक्ोक्ति) ] 

धमेपुत्र लिब्ु, पाढ्नु--कट 
(अर्कोको छोरालाई) आफ्नो छोरा 
हुल्याउचु (पूरा हक दिई, प्रायः 

“ रीतभाँत पुच्याएर) । उनले 
मेरो कान्छा छोरालाई धमेपुत्र 
लिएका छन्‌। 

घस पोड्चु--जपाप गरुँ । झूटो 
साछी बकेर किन धर्म पाढ्नु ? 

घमै फराक हुनु-- «कर्तव्य 
पूरा गरी त्यसबाट अलग भइ- 
सकेको हुनु । 

घरमे आकचु--तघमेको नाम 
लिएर किरिया हाल्नु । मारवाडी- 
को गोडा परेर '“तिदेछु' भनी 
घर्मे भाकी जनै छोई तिर्न 
नसकेमा अनेकन अपमान सह्दन 

' सक्तछ ।--रुद्रराज (चप्पा 
काजी) । धर्मे भाकीकन 
राजाले यो जाहेरी गरेको हुनाले 
ओलि पल्ट सभा हुन ढागेको 
धेलामा यज्ञरथ हाजिर भयो'" 
”"" |-बोधविक्रम (दुन्त्यकथा)। 


धम लिबु--(१) धर्म गर्डु। 
त्यो ढुहुरालाइ पालैर तिमीले 
घमे लियौ, बाबु । (२)-- 
सतीत्व वा कुमारीत्व नष्ट गनुँ। 
अर्काकी छोरीको धम लिएर 
अहपत्र पाने हुँदैन । 

घरमे संझेर बोल्चु, घर्मेसित 
भन्नुर-खूटो बोले पाप 
लाग्छ भन्ने खयील गरेर बोल्नु । 
घमेसित भन, हामी दुइ 
जनामा तिमीलाइ कसको बढ्ता 
माया लाग्छ? 

धर्म सुम्पचु---्जे गर्न ठौक 
संझन्छौँ त्यह्वी गर भनी जिम्मा 
दिनु । तिमीलाइ धमे सुस्पेका 
छु, मेरा छोराहरुलाइ राम्ररी 
पढाइदेड । 2 

धस्ला (घसरा) पस्नु, पर्छु---ठ 
शंका लाग्नु । अस्ति त्यसको 
छोराको कुरा सुन्दा मेरो - मनमा 
धसरा पख्यो । 

धन्लौ (धसरा) जाबु-स्ठाडो 
च्यातिनु वा घागो थुतिएर डोरो 
पचुँ। मेचको कीठामा  अड्केर 
तिम्रो सारीमा घसरा गण्छु। 

धाक छोड्चु, लड्डाउनु--कट 
गुड्ौ हाँक्नु। धाक लडाएर के 


थाक टर ( इम्द ) धारा 


घारे ( ३म्& ) धुकधुकी 


काम )--श्री केसर(विक्रमोवेशी)। 
खूब शिकारी हुँ भनी श्वाक 
छोड्‌थ्यौ नि; एउटा भँगेरो- 
सम्म पनि ल्याउन सकेनौ । 

धाक लाउनु, देखाउनु--रू 
घक्कु लाउनु, रवाफ फूर्ति 
देखाउनु । उहाँ भने कश्ताकी 
छोरी भनेर धाँक लाउँछेस्‌ , 
के तँलाई छाज छेन )- रुद्रराज 
(ख्पमती) । अघि अछि परबाट 
मैले देख्वा आफै गफफा ढाउँदै 
थियौ; अहिले मलाई समेत 
बाँड्नु पर्छा भनेर ज्वाई बाजेको 
धाक लाउँछ नि !--प्रेमराज 

' (ससुराली) । सुब्बाको थाक 
देखाएर सढाइ तर्साडँला 
भन्दो हो । 

चापका कीला---«्जता लायो 
उतै लाग्ने निफर दिल भएको 
मान्छै। 

धाप माखुँ-- तमानिसको आङमा 
वा घोडाको गर्धेनतिर प्रसन्नता 
देखाएर लपेटाले नदुख्ने तर 
अबाज आउने ररी हान्नु। 
माइटरले खुशी भई पहिलो छडका- 
लाइ धाप मास्यो। ओह्रने 
बेलामा घोडाछाइ धाप मारेर 


मात्र ओह्लेने बानी गर । 

धाम हुन्ु-- चार घाम (जग- 
न्ञाथ, रामेश्वर, द्वारका, बद्री) 
मध्येका देउताको द्‌शैन हुनु । 
मेरो तीन धाम भइसक््या, एक 
घाम बाँकी छ। 

घार माड, मझे--तडिक 
सम्म्याउनु, भुत्ते पार्नु, हुनु । 
त्यसैले फलामको हाँगा काट्न 
खोज्दा बैचराको धार मर्ला 
भनेर इन्द्रहरू भागे होलान्‌।-- 
बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । यो सारा 
समय नदीमा घोटिंदा घोटिदा 
उसका टुप्पा चारहरू मरेर 


उसको खस्रोपन मेटिपुर त्यो. 


चिल्लो चस्किलो भयो ।- जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । 
धारा छुटचु, लाग्चु, लाउचु-- 
(१)-्बैरिचु वा ताँति लाग्नु, 
लाउनु, वैरबु ।'”“पहाडहरू 
घनको धारो लाउने साहु 
महाजन भइरहेछन्‌ ।--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । तर सामान्य 
मानीसले खेलाउने राता मौरीको 
त धारा लाग्छु ।--लेखनाथ 
(छक्ष्मी-पूजा) । दाज्यै ] सदा 
चलिरहेछन लागि धारा । ट्राम्बे 


र साइकल, मोटर, रेल सारा । 
उाएऐँजन (सत्यकलिसम्वाद) । 
(२)-(पन्यालो चीजको बारे) 
अट्ट प्रवाहमा चुहुनु वा आउनु, 
बगाउचु ।““आशामुखी माथि 
तपानीको मातको अट्टट श्रारा 
लागे झैं मेरो पनी दानको 
धारा लाग्छु ।--श्री केसर 
( विक्रमोवेशी ) । यो घिउको 
धारै लाग्दैन । 

धारे हात---्खुकुरीको बान्की 
पारेर काटै जस्तो गरी हल्लाउने 
हातको भाउ (मर्‌ भन्दा वा 
सराप्ता प्रयोग हुने) । ( धारे 
हातले ताकेर) क्र्या गाको मोरो 
पो रैछस्‌ तँ त।--भीमनिधि 
(सहनशीला सुशीला) । अस्ति 
तिमीले सलाई धारे हात लाएर 
“मर्‌, मर्‌' भनेको बिसेको 
छुर१ 

धिपिक्क बत्ती बाल्नु--ख 
धपक्क बत्ती बाल्नु (हेर) । 

श्रीत गुमाउछु-- त तिसेना रोक्न 
नसकूबु (अकीको मालमा वा 
खान नहुने कुरामा) । इन्दिरा 
अझ चोखी छ, छैन त्यो मूखेले 
अझ आफ्नो धित गुमा- 


एका ?--बालकृष्ण ( मुकुन्द 
इन्दिरा) । दुइ दिनमा त 
जरोले छाडिहाल्थ्यो नि दुइ 
गाँस भातमा किन धीत 
गुमाउनुपख्यो ? 

धीत शरान हुबु----मन थाम्ने 
काम हुन्नु । यततो केही कुरामा 
धित धरान न भए पछि पनी 
व्यवहार चल्द्‌ छ 9- स्वराज 
(ख्पमती) । 

धीत मङझँ, माडुँ--स्वृप्त हुनु, 
अघाउचु । पछि सिङ्गै नखाई 
शीत मने भएन ।--स्व्रराज 
(चप्पाकाजी) । धीत मर्ने गरी 
(मारेर) पानी खान पाइनै। 

थुइँघुइँती खोज्चु-- च्जताततै 
मिहनतसाथ खोज तलास गर्छु 
बरू हराएकी प्यारीलाई यो 
वनमा धुँईछघुँईति खोज्द्छु । 
नजश्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
इरोा उठनु---घुरा उठ्नु । 

धुइरा छुट्नु, ढाग्चु--८ 
हलका हूल आउनु वा जाबु। 
सिम्भुमा आजकल पुउटा लामा 
आएर बसेको हुनाले मानिसको 
घुइरो छुटिरहेछु । 

घुकश्वुकी सास-- 5 मुटु ढुकढुक 


धुन ( ३४० 


) धुरी 


गर्ने मात्र नछाडैको अवस्था । 
अस्ति चामेलाइ घुकशुकी 
सास मात्र बाँकी राखेर घुटेँ । 

घुन पत्ता[ल] लाएर (गरेर वा 
गरी) खोज्चु-- उ हद मिहनत 
गरी खोजतलाश गर्जु। एक्‌ क्कै 
देस्तिर बाट एुक भैँवरो आयेछ 
अन्भन्‌ गरी । धुन्‌पत्ताछू गरि 
खेोजडे फुछ असल्‌ पायो कमल्‌ 
पोखरी ॥--मोतीराम (मनोठ्ठंग 
प्रबाह) । धून पत्ता छाएर 
खोजेँ, मेरो घडी इराएको हरायै 
भयो। 

धुन सबार हुनु, चढ्बु--ठ 
खुरुन्धारसंग विचार उठिरहनु, 
निरन्तर चेष्टा गर्नु । सुश्तानलाई 
सहरका सहर उठाएर देवगिरिमा 
खेर बसाल्ने धुन सवार 
भयो ।--रुद्रराज (भारतवधेको 
संक्षिप्त इतिहास, भाग २) । 
हविलाललाई पनी अङ्घरेजी 
पढ्ने घूनसवार भइसकेको 
थियो ।-ऐजन (रूपमती) । 
मैन कपडा बनाउने धुन उसको 
टाउकोमा सवार भै सकेको 
थियो ।--डाविनलाई बालके- 
देखि ने प्राणिशास्न एवँ वनस्पति- 


शाखको धून चढिसकेकोा 
थियो ।- जितेन्द्र ( आधुनिक 
आविष्कार) । 

घुना पछु--- धोइचु । यो फरिया 
त एक छुना पनि नपरी यस्तो 
गति भयो । 

घुरा उदठ्घु--चूओड लाग्नु । 
अस्ति तिमी व्यथैं पनि हलुमा- 
रहको घुरा उठेर मसित 
आइखाग्यै । 


धुरी चढु- (१)-55प्पिङु, 


बढ्नु । छोग्नेछे सोझो मुखले 
बोलायो कि सेती धुरी चढि- 
हाल्छे । (२): मूरखँतासँग 
(अर्कोभन्दा) बढ्ता वा बराबरी 
हुन खोज्नु । अर्काले हात्ती 
चढ्यो भन्दैमा पुरी चढ्नु 
हुँदैन । (३) साधारण अधे । 
स्वास्तीमान्छेले धुरी चढ्यु 
हुँदैन भन्छन्‌ । 


घुरी धुँचाएर बस्चु--च्घर 


चलन गरेर बस्नु । बिचरी खसम 
मरे पनि छोराको घुरी घुँचा- 
एर बसेको छन्‌ । 


घुरी माझुँ---घर छाउन सि- 


ध्याउनु । धुरी माने मात्र बाँकी 
छ, ओलि त काम सिड्धिन्छ। 
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घुर्क ( ३४१ ) धूप 


- घुरुक्क रुवाउनु, पाङ---्ज्यादै 


हैरान पाम । मैले भनेको नमानेर 
मेरो छोराले मलाइ घुरुक्क 
पारस्थौं (सवायो) । यस 
पापीले मढाइ छुरुक्क रुवाएर 
छोड्यो । 


धुरुधुरु रुचु-- चूआवाज नशिकी 


वा सुँक्सँक मात्र गरी बरबर 
आँखु खसाल्नु । “बालकलाई 
आफूनो काखमा छिइन्‌ र त्यस- 
छाई जोरसित आफूनो छातीमा 

" टाँसेर धुद्ठ धुरु राइन्‌ ।-- 
खङ्गमान (अँध्यारोमा उज्यालो)। 

चुरा उडाउड्ु---- हस्सी गर्नु । 
आजको सभामा पण्डितजी 
ले दयानन्दीको . धुरो उडाइ- 
दिनुभयो । 


धुल्लौटो कोगुं--त्अबीर वा 


धूलोमा कोने पाटीमा लेख्नु 
(प्रायः जैसीहरूले र बालखलाई 
अक्षर आरम्भ गराउँदा) ।'"”” 
जैपतीछे घुलाडो कोने भन्दा 
पनि बुद्धिमानी सँग बोक्सीका 
आँखा फोने ।--प्रेमराज 
(ससुराली) । 


धूनी जगाउनु--(१) - विरक्त, 


जोगी हुनु । संसार देखेर वाक्क 


भइसके अब त सानो कुटीमा 
ध्रूनी जगाएर बस्ने इच्छा छ। 
(२)- आफ्नो अगाडि मुढा 
जोतेर आगो बाल्चु (जोगीहरुको 
बारे) । अघिको रन्कामा विश्वाम 
गर्छ भनेर कुटीमा ग्यं, आगो 
मगायेँ, धुनी जगाय" ।-- 
लेखनाथ ( ढक्ष्मी-पूजा ) । 
अव्याउँने हिमै बिटा मौकामा 
छन्छनाउँछ। जहाँ पनी घु्कं- 
घार घुनि घोर जगाउंछु ॥-- 
ऐजन (क्रतु-विचार)। मद्दा- 
पुरुषै हुन्‌ भनेर त कसरी भन्ने, 
"खोइ धुनि जगाएको, 
खोइ शिव बुटी घुतेको ?-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 

ध्रूप बत्ती बाती ) गुट 
पूजाको अङ्गको रूपमा धूप बत्ती 
बालेर (देउताको अगाडि) घुमाउनु 
(बाती' बत्तीको पाख्रे बोली 
हो) । यस पछि आँगनमा छिपेर 
बत्ती बाढ्दुछन्‌, झाँक्रीले धूप 
बाती गरी बखुखुराको फू 
फो्देछ ।-प्रेमराज (ससुराली) 1 


ध्रप हाल्नु- (१) सछुल्याईँ 


लाउनु । कान्छा बाकहाँ गएर 
मेरो नाउँमा धूप ह्वाढत 


भिकटामदकखुर 


घूम ( ३४२ ) धोकै 


धोखा ( ३४३ ) धोती 


गइछसू नि ।. (२)--फलानो 
मरोस्‌ वा बिरामी होस्‌ भनी धूप 
बालेर देउतालाइ पुकार्जु । 
तँकाइ रिस उठ्छ अने मेरो 
नाउँमा ध्रूप हाढन त । 
साधारण अर्थ। छौ, परमेश्वर 
श्वृप हाले, यो डुहुरीलाई जे गर्चु 
पछे गरिदिचु पर्यो ।--प्रेमराज 
(ससुराली) । 

श्रम मचाउचु---खैलाबैला 
गराउनु, राडो निकाल्नु । समय 
बित्यो सब फिनै नपाई । किन 
तिमि धम मचाउँछै हाय! 
हरी ॥--शम्मुप्रसाद्‌ (शम्भु 
भजनमाला) । 

घूल पाइलो गछुँ--_पाइलो 
खेदो गर्नु । 

ध्ूली खेढ्नु--(१)-८ मसमण्डी 
गर्नु । बाबुक्रो सम्पतिमा ध्व्ल्लो 
खेड्न पाइरहेछौ के धन्दा छ। 
(२) साधारण अर्थ (स्घूलो 
उडाएर खेल्नु) । 


ध्रूले फागु--सअबीरको सट्टा 


चीर पोलेको खरानीले खेल्ने 
फागु । माखाडोहरकरो धूलो 
फाणु रमाइलो हुन्छ। 


धूलो भाउँ (१) खकुदूनु । 


अरे पाठ बुझाइनस्‌ भने बेसरी 
तेरो आङको धूला झानेछु । 
(२) 5 घमण्ड उतानु। घेरै 
बढेर नहिड्‌ तेरो श्रूलो झारेर 
छोडुँछा । (३) साधारण अर्थ । 
देबिलको घूल्लो झार । 

धूवा उठ्नु-च्घूवाँ आउनु । 
हेर, घूवाँ उख्यो आगो फुक । 

धृवा उडाउचु--च्घुरोट बा 
तमाखु खाचु। धूबाँ उडाक 
बसिरहृ, तिम्रो भन के काम 
छर] 


धोको पुस्चाउघु, फुक्राउनु, 


फेडु-(१) तिर्सना मेद्नु । 
धेका सबै पुच्याक जाँदोछ 
जिन्दगानी गङ्गाजीपा बेडको 
माला सरी जवानी ।--भौम- 
निधि (सहनशीला सुशीला) 
आज धोको पुस्चाएर चुरोट 
खान्छु, अनि किरिया हालेर 
छाडिदिन्छु। (२) 5 इच्छा 
पूर्ण गराउनु। सखि हो! 
धोको फुकाएर अङ्गालो 
हाछ ।--श्री केशर (विंक्रमो- 
वैशी) । सुन्दरी अछित्रार आफनो, 
बहीनि सँग वसिन्‌ र शैवलि- 
नीलाई गाछि गरि भ्राका 


पुच्याइन्‌ ,”””""“1 गम्भीरध्वज | चरातीको 


(चन्द्रशेखर) । 

शाखा(का ) खाबु--स्ठक्कर 
ख।नु, खराब फल पाउनु । शम्भू 
नछोड्‌ तँ बाटो, छोड्दा छ 
खानु धोका ।--शम्भुप्रसाद 
(शम्पु भजनमाला) । गर्दैला 
अख्ले रशान्ति मनमा मेरा त्यसै 
आउला । यस्तो ञ्रान्ति छिएर 
काम गरदढा श्ाका फगत्‌ 
खाउला ॥--घरणीघर (नेत्रेद्)। 


श्वोखा(का) दिचु--(१) खठगृचु, 


छल्नु। कति चोटि दियो 
श्राखा यो आँखाले, अझै पनि 
संसारका सबै दृश्य भन्दा प्य्रारो 
छद्दृष्टि यो, बे; फुरालँ स यलाई ? 
लाबालक्कष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
(२)--बेईमानी गर्नु, हानि 
गर्नु । 


शोाखा(का) पर्जु--सझुक्रानमा 


पर्चु । जिन्दगीको अर गरेथें, भर 
अरैमा सब्‌ वित्यो । आज जुन्‌ 
धोका पस्या, कस्ले भनोस्‌ 
कस्ले गरोस्‌ ॥--शम्भुप्रसाद्‌ 
(शम्थु भजनमाला) । सलाइ 
श्वोका पख्चो, जानी जानी मैले 
तपाइंको अनादर गरेको होइन । 


जुप्रा कपालमा 
(शपीमा) पुग्चु-- कपैतला- 
मनि दबाएर राख्नुपनै मानिस 
शिर चढ्चु । थातीकेो जुम्ना 
टोपीमा पुगेपछि तिम्रो भाउ 
राख्दैन । 

धोती खुकुलो गु, हुबु--(१) 
डरले कायल हुन्नु। सिपाही 
आएको देख्नालाथ ती पसले- 
हरुले थ्वाती खुकुला गरे। 
(२)- हिम्मत गर्ने नसक्नु । 
दुइटा खुट्किछा उक्छनालाइ 
थाती खुकुलो गरेपछि 
डुप्पामा कसरी पुग्न सकिएला । 

थाती छेडुँ---डरले थर्बमान 
हुनु । गाउँमा हैजा पस्योरे 
भन्ने सुन्दैमा त्यसै धोती छेदैँ 
भागेर आयौ । 

थाती न शोपी हुबु, गछु--(१) 
च्अलपत्र हुनु, पार्जु, (प्रायः 
छगा नभएको वा लाइनसकेकोले 
अथवा: सिंगार नसिद्धिएकोले) । 
डोले भाइपुग्न लागे अहिढेसम्म 
लुगा लाएकी छैन, सान्नानीको 
त श्वाती न टोपी हुन छाग्यो । 
(२) लाज शर्म इराउनु । 
घरमा बसिरहेको सेतेले ता 


घोती ( ३४४ ) घोबी 


साह्रुूढाइ दश हात पर आइ- 
पुगेको देख्तैमा धोती न टोपी 
गरेर सुइँकुचा ढिइहाल्योा । 
(३) 5 टाट उल्टजु, तनाहा हुनु, 
तुल्याउबु (यस अथेमा “न” लोप 
पनि हुन्छ) ।”””"भईले घाती न 
डऔापी भएर खानै नपाई गल्ली 
चहारी छते कुक्रूर जस्तै गरी हि- 
डेको हेनेशक्ने के हजूरमा सा- 
मध्य छ १--रुद्रराज (रूपमती) । 
सुने सबै सुन, बङ्कको पैसा सबै 
मोज-मजामा नै उडाउनु, अहिले 
घाती-शपी सए पछि छोरा 
भनेर आउछु ) --भवानी (यौव- 
नको आँधी) । यसरी जुवा 
खेल्न छागिस्‌ भने अछि दिनमा 
तेरो धाती न रोपी हुनेछ। 

थ्वाती पछानु--(१)-८ पछिल्तिर 
कुरा काद्नु । असित म छामि- 
छानेको घरमा पपेको त नानी- 
चाढुलही बज्यैसित मेरो थाती 
एछ्ठाने छागेकी रहछि। (२) 
स्स्घौती धुनु। धारामा मेरो 
धोती पछाने जान्छु, साह्रै मेलो 
भएछ । 

थाती फुस्कनु--(१) सबेह्दोशी- 
सँग भन्न नहुने कुरा चुद्दाउनु । 


यो मान्छे त कुरा गर्दागर्दै थाती 
फुस्केको पत्तै पाउँदैन । (२) 
साधारण अथे। 

थाती फेगुँ--(१)_्धोती ब- 
द्ल्बु। ज्यादै किट्टन भएछ, 
जाञ घाती फेरेर आउ । 
(२)-घोती लाउनु (साधारण 
अर्थ) । ढुव्रै घावी फेरेर 
भान्सामा पुगे ।- रुद्रराज 
(प्रायश्चित) । (३) असल 
फल पाउनानिमित्त तयार हुन्न । 
आज सहाराजको सहस्र गोदान- 
मा कति बाहुनले थ्वाती फेरि- 
सकेका थिए, तर पाउने वेलामा 
त एके जनाले मात्र हात थापे । 

धोती लाइदिचु--(१)_लङ्घन 
गड, टेरै नलाउचु । मेरो 
अर्तीलाइ त तिमीले धोती 
छाइद्यौ । (२)-फरिया 
लाइदिचु (१ को कम प्रचलित 
रूप) । (३) साधारण अर्थ। 
सानो बाबुलाइ श्रोती लाइ- 
देञझन । 

श्राबी जस्ते।-- चज्यादै कालो 
मान्छेलाइ टष्टान्त दिने बोली । 
एक त छ्याक उप्तमाथि धोबी 
जस्तो, देख्तैमा घिनढाग्दो । 


ध्याउन्न 


( ३०४ ) नकृश्ा 


ध्याउन्न लाग्चु--खमनचित्त 
" गइरहनु । ' तिमीलाइ त उठेदेखि 
खेल्नकै ध्याउन्न लागिरहन्छु, 
हगि? 
ध्यान जाचु--(१)_्चित्त ला- 
ग्नु । तिमीले ताशको नयाँ खेछ 
. लिकापदेखि पढ्नामा मेरो ध्यानै 
जाँदैन । (२)-्याद्‌ हुनु। 
तिमीसित कुरा गरिरहेकी थिएँ 
चुनीपष्टि त ध्यानै गएन । 
ध्यान दिचु--(१) - मन लाउनु। 
""ताछिमी फौजको बल पुगेका 
सुछुकलाई बाहिरका कसैले केही 
गर्ने शकला भन्ने धन्दा रहँदैन, 
- त्यस्तो धन्दा न रहेपछी आफ्ना 
मुखक-भित्रका बरबन्दोबस्तका 
काममा पुरा ध्यान दिन 
शकिने हुन्छ ।--श्री २ भौम 


(नगर-प्रदक्षिणोत्सवको वक्तकृता)। 
(२) «चित्त लाएर सुन्चु। । 


न्‌ 


नकटीको नाक काटे जस्ता-- 
हुमेत गइसकेको मान्छेको हुमेत 
लिचु फजूल हो भन्ने कुरालाइ 
इष्टान्त दिने बोली । रत्यौछीकी 
नचुवी भइसकेकीछाइ फेरि 


ध्यान देउ, कुरा मेरो दशै इन्द्रि- 
यले सुन, सत्य विश्वास भित्रै छ, 
बिश्वास पहिले गर ।--बालक्कृष्ण 
(श्वुव)। मेरो कुरामा ध्यान 
देछ। ई 

ध्यानमा हुनु-(१)- ईश्वरको 
चिन्तनामा लागेको हुनु । जेठा 
बा ध्यानमा हुनुहुन्छु, पूजा 
सिड्िएपछि तिम्रो कुरा भनिदि- 
उँछा । (२) -- विचारमा लागेको 
. हुनु । तिमी केको ध्यानमा छौ? 

ध्यान राख्चु, हुबु- उ संझना 
राख्नु, रहनु । मालिककहाँ 
जाँदा मेरो कुराको पनि ध्यान 
राख्नु होला । 

ध्यान लाग्नु, नगाउचु--क 
चित्त लाग्नु, लगाउनु, (“याढ्‌ 
हुनु' को अर्थमा कहिल्यै प्रयोग... 
हुँदैन) । ईश्वरको पाउमा ध्यान 
लगाउ । 


त्यसको बयानगरेर किन नकटी-- 
को नाक काटे जस्तो पाछौं ]' 
नक्‌शा खिच्नु, उताङुँ--(१) 
5 मनमनमा) रूप रंग अचुमान 
गु । तिमीले राजसिंह्को बयान 


ननक्षत्र ( ३&६ ) 


गर्दी मै मनमा नक्शा 
_ खिचिसकैँ । (२)--शकल 
लेखूचु । मेरो घरको 


खिच। 

नक्षत्र लाए(गे) जस्तो--प्याक- 
प्याक्ती लाउँदा एशान्त द्ने 
(नक्षत्र स-विश्वामित्रको अहोट- 
बमोजिम हरिख्चन्द्रलाई दुःख दिने 
पियादा) । के नक्षत्र लागे 
जस्तो गरिरहेको, एक छिनमा 
दिहाल्छु नि] 

नखाने चरा जस्तो- ज्यादै 
डुब्‌लो मान्छेलाइ इशान्त दिने । 
उस्तो मोटो मान्छे देख्ता देख्तैमा 
नखाने चरा जस्ता भइ- 
सक्यो । 

नगद नारायण----दामपैसा 
(को ठट्यौली नाउँ) । उनी 
नगद्‌ नारायणका परम भक्त 
थिए, सच्चा सेवक थिए ।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित) । नगढ्‌ 
नारायणको -बेफ्वांकमा खर्च 
हुँदा अछि चित्त पनि दुख्नेनै 
भयो ।--ऐजन (चप्पा काजी)। 

नगर्ने झिंगा, भन्ला जस्तो -- 
ज्यादै लच्याङलछरुङ गरी काम 
गर्ने मान्छेलाइ इशान्त दिने । 


हेर औलाले खँगारेको हकेँ, 
नगर्ने झिंगा भन्ला जस्तो 
भइसक्यो । 

नङ फुल्चु-- तनङमा सेतो टीका 
निक्लबु'( त्यसो भयो भने नयाँ 
छगा पाइन्छ भन्छन्‌ ) । तिम्रो 
नङ फुलेछु, अब नयाँ लुगा 
लाउन पाउली । । 

नङ [र] मासु जस्ता--एक जीउ 
भई मिलेका मानिसलाइ इशान्त 
द्नि। तिमीहरु नङ मासु 
जस्तै मिलेका छौ, केही भने 
प्नि मलाई पाप लाग्नेछ, तर 
मैले धेरै विचार गरें बुहारीको 
चालै वेग्छै छ।--बालक्कष्ण(कथा 
कुसुम) । यी दुइ भाइ नङ र 
मासु जस्तै छन्‌, एउटालाइ 
भन्यो कि अको धुरा उठेर 
आउँछ। 

नचाहिने कुरा--(१)--फजूल 
कुरा । यस वेला शिकार गएर 
कहिले भ्याउँथ्यो, तिमी नचा- 
हिने कुरा गर्छौ। (२)--ढाँद 

“ कुरा ।'"”"यस्तो विद्वान्‌ मान्छेले 
पनि त्यस्तो छोरो काम गरि- 
बक्सिन्थ्यो। न चाहिने कुरा । 
न मौमनिधि (सहनशीला सुशी- 


नचाहिने. 


नचिन्हेको 


( ३४७ ) 


नदुखेको 


छा) । नचाहिने कुरा गर्छौ, 
-आज स्कूलमा बिदा नै छेन। 
(३) साधारण अर्थ । गृहृस्थी- 
छाइ नचाहिने कुरा केही 
छैन । 
नचिन्हेका बिष्ट हुनु--राम्नरी 
चिन्हेको नहुनु, पूरा आनीबानी 
नपाएको हुनु ( नपत्याउँदा 
अकरण अर्थमा प्रयोग हुने ) । 
मलाइ छाहोरबाट फरिया ल्याउने 
रे, नचिन्हेका बिष्ट हुन्‌ र! 
नछुने सुकनु-- रजस्वला हुन 
छोड्ट्जु :उमेर पुगेर वा रोगले) । 
ठूली दिदीको नछुने सुकेको 
चार वर्ष भइसक्यो । 
नछुने हुनु--खरजस्वला हुनु । 
तिम्रो नछुने हुने महीना पुग्यो ? 
(२) साधारण अर्थ । दुवाडीले 
त यो काम नछुने हो क्यारे । 
नजर गराउचछु-- चदैखाउचु (को 
' आद्रार्थी)। चाँडो आज नजर 
गराड भनि यो बिस्तार्‌ गस्या 
थ्या जसै । मन्त्रीलाइ हुकुम्‌ 
दिया जनकले छौ ल्याउ भन्नर्या 
तसै ॥-- भानुभक्त (रामायण) । 
नजर गर्छु, हुनु--चहेबुँ (को 
आद्राथौ) । अथवा वाहाँ उवे- 


शीको सक्कल पाटीमा लेखेर 
नजर हुँदै दिल बहलाइ बक्सि- 
योस्‌ ।--श्री केसर ( बिक्र- 
मोवेशी) । कोठाहरु अधिकै, 
भयो प्रभुजिले सुन्या नजर्‌ भो 
पनी । हूकूम्‌ भो रघुनाथको किन 
तहाँ वानर्‌ हटाया भनी ॥-- 
भागुभक्त (रामायण) । 

नजर दिचु, लाउनु-- «हेरचाह 
गर्नु, आँखा लाउनु । तैले पनि 
त्यस काममा नजर लाएस्‌ । 

नजर पर्छु--चदेश्वु (आदरको 
बोली) । अब यहाँको नजर 
पर्ने ठाउँमा खडा भएर पखेन्छु । 
नशर केसर (विक्रमोवेशी) । 

नजर बन्द गर्जु--(१)-८कैद्‌ 
गर्नु (को कोमल रूप) । उहाँलाइ 
त नजर बन्द गरेछुन्‌। (२) 
आँखा (आद्राथौ) चिम्लनु । 
पूजा गरिबक्सँदा नजर बन्द 
गरिबक्सनु बेस । 

नजीक पने नदिचु-- स्वर 
आउन वा जान नदिबु। फेरि 
यौटा भएको भैंसी पनि नजिक 


पर्ने दिदैन !--गुरुप्रसाद (कथा 


कुसुम) । 
नढुखेको कपाल्लाइ डोरी 


नन्दे ( ३ई&प ) नरो 


लाएर ढुखाउनु--आन- 
-न्द्सँग रहेको बेलामा जानी 
जानी दुःख बेसाउनु । 

नन्दे भाइ---खनन्दको लोग्ने । 

नभन्दै--(१)-- साँच्चि नै (प्रायः 
आफूले ठानेको वा अकोले भनेको 
कुरा मिल्न आउँदा प्रयोग 
हुन्छ) । नभन्दै पाइला पाइ- 
छामा देखिरहँछु ।--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । (२) साधारण 
अर्थ। तिमीले नभन्दै मैले 
त्यो कुरा गरिसकेको थिएँ । 

नमरी बाँचे, कालले साँचे-- 
स्म्जीउँदै रहे । नमरी बाँचे 
कालले साँचे कोही दिनमा 
भेट होला । 

नम्बरी नाट---सय वा त्यस- 
भन्दा माथिको नोट (5 छोट) । 

नम्बरी पण्डित---्सरकारिया 
फिरिस्तमा द्‌रिएको भाग 
पाउने । नम्बरी पण्डितलाई 
बोलाएपछि नम्बरी दछिना 
दिनुपर्छे। 

नस्बरी सुन-- वनेशनल ब्याङ्क- 
को छाप.लागेको.। जस्बरी 
सुनका औंठी छाएँ भन्दैमा 
गमक्क पनेकोहो नि? 


नरके चतुदेशी--_कार्तिक 
क्रृष्णचतुँदशीको दिन ( क्कष्णले 
नरकासुरलाइ मारेको दिनको 
संझनामा यो दिन खोलामा बत्ती 
बगाउँछन्‌ )। पोहोरको नरके 
चतुढँशीमा नरक बगाउन पनि 
पाइनँ । 

नरसिंह(घ) हुनु---_ठलठूला 
स्वर झिकेर जाग्नु । भरे यो कुरा 
सुन्यो भने कोते नरसिंह 
हुनेछु। 

नराम्रो मुख ग्नु--ख«्गाछि वा 
फोहोर कुरा गनु। बज्यैको 
जिउ छउन्ज्याल तिनीहरूलाई 
कसैले नराम्रो मुख गर्ने 
पाउँथ्यो )--स्व्रराज (रूप- 
मती) । 

नरिवल राख्नु----( दाम 
राख्नाको सद्वामा बाहुनबाहुनीले) 
सिङ्गो नरिवल चढाउनु । 
छट्ुले त नरिवल समेत राखे। 
-एरुब्रराज (रूपमती) । 

नरा वा कुञ्जरो अश्वत्थामा 
हतोाहत--स्तेल घस्ता वा 
कपालमा हाल्नुअगाडि दोष 
नलागोस्‌ भनी हातमा तेल लिई 
औंलाले चारै दिशातिर छर्केर 
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नशा ( ३४३ ) 


नाउँ(नाम) 


भन्ने बोलीमा चलती छ 
“ ।मूलार्थ :--मान्छे होकि हात्ती 
हो अश्चत्थामा मरे । युधिष्ठिरले 
द्रोणाचार्यलाई सुनाएको ) । 
नशा झाई----शेखी वा अभिमान 
तोड्नु । घेरै नमात्तिरै बेसरी 
, चट्कन च्युरा दिएर तेरो नशा 
झारँछा । 
नशा नशामा-- उ सारा शरीरमा । 
नश्तर लाउनु--खूहार्ने नहुने 
मान्छेद्वारा मनाएर वा-अरू 
किसिमले नाइँनास्ति गर्ने मान्छे- 
लाइ करमा पा (साधारण अर्थ 
चिरफार गरुँ; हाम्रो भाषामा 
यौ अर्थ प्रायः प्रयोग हुँदैन) । 
छप्टनले यौ घोडा दिन्न भनिसके- 
को थियो मैले अकेतिरबाट 
न्नश्तर लाएर ल्याएँ । 
जस हाठ्यु,पाखँ--(१) उ सहजै 
वा केही जति नमानी जित्नु । 
... यिनीहरुलाई नस पाने 
बिजुलीले उल्टो लछोथा चखाई -तर 
माने सम्म मारेर अब चुह्न 
सम्म घुसेर खोष्टा मिढ्काइ 
दियो ।--रुद्रराज(चप्पाकाजी)। 
साहिला दाइको छोराले तिमी- 
“खाइ नस हालिदिन्छु । (२) 


साधारण अर्थ । बिह्वान बिहान 
बासी पानीको नस हाले स्घा- 
लाइ फाइदा गर्छे । सरुघाको श्युरू- 
मा नस पाने ठीक हुँदैन । 
नसीब खुल्नु-- खघेरैसम्म दुक्ख 
पाई कुने सौभाग्यको कुरा घढित 
हुनु । बिचरा चतुरेको बल्ल 
नसोब खुलेछु--अस्ति मह्दा- 
राजबाट सुबिदारी बक्सेछ । 
नाइँनास्ति गर्खु- म्हुन्न बा 
दिज्ञ भन्नु। त्यसमाथि पनि 
यहाँहरूको काम भने पछि कहिले 
नाइ नास्ति गरेको छर)-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 
नाउँ(नाम) कमाउनु--खकीतिं 
फैलाउनु । ठाखौं गरेर यश, 
नाम सवै कमाये | प्रारब्ध 
ओग सकियो र उठी म आयै॥ 
 लेखनाथ(सत्यकलिसम्वाद) । 
अङ्गसफुरण्‌ यो सजिलो वनाजा । 
राजीवलोचन्‌ भनि नाम्‌ क- 
माञा ॥--राजीवलोचन (फ्रे- 
दारकलप) । तिहि वत्ता वस्तै 
तिनले ठुलो सम्पत्ति र त्यै 
अन्लारको नाउँ समेत कमाये। 
न शिवप्रताप (हुगेशनन्दिनी) । 
अस काम द्वारा तिमीले नाउँ 


नाउँ ॥ ( ४०० ) नाउँ 


पनि कमाउन सकने थियो ]! 
-आकाशीबहादुर (उघा) । 

नाउँ -कादनु---फिरिस्तबाट 
नाउँ झिक्नु (नाउ काढमुरको 
सञ्चमा यसलाइ प्रयोग गदौ 
अञ्नुद्ध हुन्छ) । खर्दार साहेबले 
हिजो नाउँ कटाउनुभण्छ। 

नाउँ (नाम) काढनु-- चूनाउँ उ- 
च्चारण गछुँ । तँ बेनी जस्तीलाई 
नाम काड्रेर ता .बोलाउनू 
पछे ।-- छूपनारायण (भ्रमर) । 
स्वास्नीले लोग्नेको नाउँ का- 
ढ्नु हुँदैन भन्ने शाख्रको 
वचन छ। 

नाउँ गरेक्रो---नामक, नाउँ 
भएको ( यो वाक्यांश प्रायः 
क्थामा प्रयोग हुन्छ) । बिष्णु- 
प्रसाद ना गरेको बाहुन 
त्यस गाउँको ठालु थियो । 

नाउँ गोतै नलिचु---रिस उठी 
बा घृणाले पटक्कै नामै नछुनु। 
अस्ति झगडा भएदेखि म 
त्यसको नाउँ गोतै लिन्न । 

नाउँ(नाम) चल्नु, चलाउनु-- 
न्स्प्रसिद्ध हुबु बा यश फैल्चु, 
फैलाउँनु । स्वगे मत्यै पाताल, 
तिने लोक माह्ँ। राजा भगी- 


रथजी, नाम चढ्यो जाहाँ ॥ 
-आशिंखरनाथ (गंगामाहात्म्य- 
को सवाई) । उनको काम देखेर 
कोही २ मानिस उसै पनी रीस 
डाहछे भुतुक्क मरी रहेका थिए 
“घाकै घाकमा नाम चलोस्‌ 
भन्नेमा थिए ।--रुद्र्राज (रूप- 
मती) । उनी य्रस्ता दानी थिए 
कि जताततै उनको खुब नाउँ 
चलेका थियो ।--ऐजन (भा- 
रतवर्षको संक्षिप्त इतिहास, भाग 
२) । तेस्ता पापी नसेको कसरी 
नाम चल्ला, यस कुरा लाई 
नसेले खुब राम्रोसँग विचार गर्नू 
पछै ।--राममणि (सद्यार-सुलार- 
संभार) । त्यसको नाम खूब 
चलेको थियो ।--खब्चमान 
(ग्रीस र रोसको दन्त्यक्था- 
संग्रह )। ९ 
नाउँ चोरुँ-त्थाह्दै नदिई 
अकोले भनेको वा अकौको नाउँ 
आफूनो हो भन्नु । अत्ति मेरो 
नाउँ चोारेर तिमीछे कहरसिङ- 
सँग ५० रुपियाँ सापटी छिएछौ । 
नाउँ (नाम) थाम्चु-- हुर्मत 
राख्नु । नाम थामने कीति 
राखने काम गर्खु .यो ज्ञानदान- 


त तत त सा त वर न त त 0 0 छ त 0 कहर 


नाउँ ( 


४०१ ) नाउँ 


- को” --घरणीघर (नेषेद) । 
- मलाइ त डर छागेको थियो, 
तर काना पहलमानले आफूनो 
नाउँ थाम्यो । 

नाउँ न गाउँकोा---- एकद्म 
नचिन्हेको । नाउँ न गाउँका 
मान्छेलाइ कसले पुछनी गर्ड । 

नाउँ न निशान-- 2 अपरिचित, 
बेठेगानको । नाउँ न निशान- 
को कुरा कप्री पत्याउनु ! 

नाउँ पर्ु--(१)_नाम दरिनु । 
निम्तो दिने मानिसको फिरिस्त- 
मा ग्वाजेक्रो नाम पह्लो? 
(२)-एकै नाउँ हुनु । तिम्रो 
छोराको त हरिलिङले रचेको 
कथाको वैद्यको नाउँ परेछु । 

नाउँ(नाम) पाउनु-(१)- 
जस पाउजु, सुनाम फैल्नु। 
भाग्रै ठूलो हुनाले जन सुजन 
भनी ठछोकमौ नाम पाई । 
ज्ञानी ठूला कहाईँ विपुल तरहका 
काय्ये लिन्छन्‌ चढाई ॥-- 
घरणौधर (नैवैद्य)। (२) -- दजौं 
पाउनु । पैसा चाहिन्न नाम 
पाए पुग्छ। (३) साधारण 
अर्थ । चिट्टामा मोती परेदेखि 
त्यसले मोती बहादुर भन्ने नाउँ 

२६ 


पायो । 

नाउँ बिकाउनु, फ्याँकूनु--० 
बद्नाम गराउनु । बाद्दमासे 
खेलेर सर्दार बाजेको छोराले 
नाउँ नै बिकाए । 

नाउँ बिगाउुँ--(१) - नाउँलाई 
छौट्याई वा अकैं छूप दिई उच्चा- 
रण गर्जु । बलभव्र भन्ने नाउँ 
बिगारेर बले बले भन्न लागे। 
(२)- कीर्तिलाइ कलङ्कित पाछु। 
तिमीले यस्तो कुकर्म गरेर 
आफूनो बाबु बाजेको नाउँ नै 
बिगाख्यौ। 

नाउँ मात्रका-- -« छ अन्चुसम्म- 
को, गनौटाको मात्र । नाउँ 
मात्रका छोरो भएर के गर्छु, 
केही कामको मर छैन ! 

नाउँमा धब्बा लाउदु--२ 
कलङ्कित गराउनु (धब्बा अछ्‌ 
ठाउँमा प्रयौग हुँदैन) । यस्तो' 
बेथितिसँग हिंड्न लाग्यौ भने 
तिम्रो नाउँमा धब्बा लाग्ने- 
छु। 

नाउँ मेटिनु--(१)5नाउँसम्म 
पनि नरहनु । आजकल संसारै- 
मा कमारा कमारीको नाउँ 


मेदियो । (२)-्यश बा 


नाउँ ( ४०२ ) नाउँ 


स्मारक नरहनु । यो धमेशाला 
अत्कायौ भने हाम्रो बाको नाउँ 
मेटिन्छु । 


नाउँ(नाम) रहनु---( १) 
कीर्ति रहनु । यौटा इनार ख नाई 
रहँछु, सये पचास वे सम्म 
फलाना घाँसीले खनायेको इनार 
भन्ने नाम ता रहला ।-- 
मोतीराम (भाजुभक्तको जीवन 
चरित्र) । (२) -- नाउँ राखिनु । 
चेखेवा ] रथको अङ्गबाट नाम 
रहेको तिसीढाई'”"””" यसछे 
सोधेको ; किन, को को भन्छ, 
स्यसोत होइन ।--श्री केसर 
(विक्रमोवशी) । 

चाउँ(नाम) राख्नु--(१)5 
कीर्ति राखूनु। सिद्ध गरौ 
तिमिले, नाम राखि दीयौ। 
डढी सनै हरूको, घर्मे ठुलो 
छीयौ ॥--शिखरनाथ (गंगामा- 
हात्म्यको सवाई) । उनलाई 
बिश्वास थियो कि पणुडिक्तनले 
ठुलो भए पछि हाम्रो नाउँ 
राख्नेछु ।--जिउन्द्र (आधु- 
निक आविष्कार) । (२)-: 
नाउँ निश्चित गनु । यो केटीको 
करे नाउँ राख्यौ ? 'सरस्वती' 


नाम ता राखुँला, गालो 
गर्दा 'मूखी सरस्वती “चोनी 
सरस्वती" भन्दा पाप लाग्दैन ? 
न्लबालक्कष्ण (अन्धवेग )। 
सागर्‌मा पनि हेर सेतु बियो 
बाध्याँ र सागर्‌ तखाँ । रामेश्वर 
भनि नाम राखि शिवको 
स्थापन्‌ किनारमा गखाँ ॥-- 
भाग्ुभक्त (रामायण) । उनले 
आफ्ना काल्पनिक पदार्थहरू लाई 
'मूछ तत्व' भन्ने नाम राखे । 
नजजितेन्द्र (आघुनिक आवि- 
ष्कार) । हुन त ज्वाईं गरीब र 
सरीब भनेर अनेक परिका नाउँ 
राख्थ्या अरे, तर गरीब भए 
पनि आज सम्म कसैका घरमा 
पोढ्टो थाप्न गएको छैन।--- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
नाउँ(नाम) लिचु- (१) नाउँ 
काढ्नु। बाबू ] कबित्व कविको 
बुझियो तमाम । भैगो, नढ्यौो 
ति कविको अव फेरि नाम॥-- 
लेखनाथ (सत्यकलिसप्वाद) । 
मेरो नाम लिए पछि त खुशीले 
उफ्रिन्‌ कि )--रुद्रराज (चप्पा 
काजी) । पैले आठ दश दिन त 
चामे गौंथछीको नाउँ लिदा 


पजताताणाणीणणरलाणाणाणणाणणाणिणणणणाणिणाणतिणाभनागाणाणणणाणणाणाणणाणणलिणजिणिणिणाणणितणका। 


नाउँ ( ( ४० ३ ) नाक 


पनि झम्टला भने जस्तो गथ्यो । 
नायुरुम्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । 
(२)_ नाउँ चोडै (को कम 
प्रचलित रूप) । 
नाउँले बिक्नु-- «बयान चलेको 
हुनाले पत्यार पार्खु । त्यो मान्छे 
नाउँले मात्र बिकेका हो, 
भित्र त तातो छारो केही छैन । 
नाकका चालले--स-चुइँक 
, परेर। कल्को गरु ढुह्दाइ तेस्‌ 
बखतमा ये नाकका चालले। 
पछा मान्चु न मानि सुक्ष्षत 
कहाँ होला कउन्‌ू रीतले॥-- 
मोतीराम ( उषा चरिन्न ) । 
नाक काटेको र सिंगान पुस्छेकेा 
थाहा नपाउने--हुमैत गए- 
को र रहेको चाल नपाउने । तिमी 
त नाक काटेको र सिंगान 
पुछ्ेक्को थाहा पाउँदा रहेनछौ, 
किनभने कालुले तिमीलाइ त्यहाँ 
अर्ना गरिदिनाले जसहिबकहाँ 
घुर्न नदिएको पत्तै पाएनौ । 
नाक काटनु--ञहराएर बा 
परास्त गरेर लजित पार्यु । 
हो, भाउज्यूको नाक काटन 
शक्तछ्यौ, जाउँ यही गरौं। 
चाचन्द्रलाल (विषदृक्ष) । 


तैंढै छाएको बार हेर, धनेछे 
छाएको बार हेर्‌-_-उसले त तेरो 
नाकै काटिद्यो । 
नाकको सोझे---कुनाकापूची 
वा वरपर होइन । माथितिरको 
जालो जस्ताको तस्तै छ, नाक- 
को सोझे कुचो छायो, भो ! 
नाक घोक्रयाउनु, घोक्रिचु-- 
जदिमाकले फुल्नु, फुफुरिनु, 
(फूतिले नाक फुलाउने फुल्ने 
हुनाले) । रामे छोरा पाउँछु भनेर 
नाक घोक्रयाइरहेका थियो 
छोरी पाउँदा त खिसिक्क परो । 
नाक चुमेर----करैसित । नाक 
चुमेर त्यो काम नगरी सुख 
पाउनेछैन । 
नाक चुल्ठो (कान) काट्नु-- 
--स्वाल्लीमान्छेलाइ गरिने सजा 
वा बेइजतीको रूपमा (अहिले 
यसको चल्न हरायो) । लक्ष्मणछे 
सुपैनखाको नाक कान काटेर 
पठाइदिए । 
नाक चुहिच्ु--सनाकको टुप्पो 
वा नाथ्री केही तल आउनु । 
नाक चुहिएकालाई सुगाइुँड्रे : 
पनि भन्छन्‌ । 
नाक चेप्र्याउनु--यो भावभन्गी- 


नाक - ( ४०४ 


) नाक 


' लेघ्नरुणा वा नफ्रत जाहेर गर्छँ। 
--१नासिंसस एक ढड्डीका थिए, 
आफूछाई कसैले प्रेम गरेको देखेर 
नाक चेप्र्याउँथे ।-- खब्गमान 
.( ग्रीस र रोमको दन्त्यकथा- 
संग्रह ) । 
नाक छोडी कान, कान छोडी 
नाक--(१)-_एँउटा न एउटा 
रोगले कहिले नछोड्ने, कहिले 
केही कहिले केही रोग लागिरहने । 
' नाक छाडी कान, कान 
छोडी नाक, बूढा ससुरालाइ 
कहिले आराम नहुने भयो । 
(२)--एक काम सिद्धिएको छैन 
अर्को काम थाइलाग्नु । रामेलाइ 
फुसंद भनेको छिनभर छैन नाक 
छाडी कान, कान छोडी 
नाक भइरहेछ । 
नाक ठाडो हुनु--च्इजत 
रहनु । हजूरबाट एडटा सुबिदारी 
निगाह भयो भने त दाइभाइको 
अगाडि मेरो नाक ठाडो भइ- 
हाढ्छुनि। 


नाक थाप्नु----अकौलाइ भने- 


कोमा आफैलाई हो भन्ने संझी 
- उतर्सिचु । मैले त बूढाछाइ पो 
भनेको थिएँ तिमी नाक 


थापेर किन बोल्न आयौ ? 
नाक देखाउनु-(१)-इजत 
राखेर देखापचु । कान्छोको कुरा 
सुनेर छोरालाइ यसरी अन्याय 
गखौ भने दाज्यूभाइको अगाडि 
कसरी नाक देखाउँछौ? (२) 
साधारण अर्थ । डाक्टरलाइ 
नाक देखा । 
नाक फकंबु--(१) ख्नाक छोटो 
हुन्नु वा ठुप्पो माथि फर्कनु । 
अक्सर मिमहरूको नाक फर्क- 
को हुन्छ। (२) -- नाक फकोउने 
सजा पाउनु । अघि सात्र नाक 
फर्केका मान्छेले हामीलाई 
. गिज्याउन लाज छैन! 
नाक फर्काउच्चु-ल-सजाको 
रूपमा नाकको टुप्पा माथितिर 
फकीउचु । लुगा लाउन नजान्ने 
मान्छेलाइ नाक फर्काइदे । 
नाक फाल्नु, जागु--ख«्लाजै 
मनु पार्नु वा हुनु, इजत गुमा- 
उनु वा गुम्नु । पुस्तानपुस्ता- 
देखि जहान बच्चा बढदै आएका 
आफ्ना करियाहरूलाई, पनी 
पाल्न नशके नाकै गया भन्छन्‌। 
लख ३चन्द्र (अमलेख-भ।षण)। 
वाणासुर्‌ पनि भन्छ क्या भनु 


पानकाणाणाकोर 


0 छ ति न 000 0000 


नाक (४०५ ) ५ नाक 


म ता मेरो तनाकै गया॥ 
नमौतीराम (उषा चरित्र) । 
यस पाला पनि फेल भपुर त 
बाबुको नाकै फालिस । 

नाक फुदूला जस्तो-- त अचा- 
क्लि गन्हाउने । कसले त्यह्वाँ 
मरेको कुकुर फ्याकिदिएछ, गयो 
कि नाकै फुट्ला जस्तो 
हुन्छ । 

नाक फुरा(ला)उनु-(१)-_ 
अभिमान वा हे देखाउनु। घोड- 
दोडमा पहिला भएँ भनेर क्रृष्ण- 
राज नाक फुरा(ला)इरहेछु । 
(२) साधारण अर्थ । नाक 
फुराउने बानी गरेपछि नाक 
ठूलो हुन्छ । 


नाक बङ्गयाउचु--'- नाक चेप्य्रा- 


उनु। 


नाक भइँमा राखेर---वशी- 


भूत भएर वा कायल भएर । 
अघि मैले डाक्ता आउन्न भन्थिस्‌ 
अहिले बाले डाकुनुहुँदा त नाक 
भइँमा राखेर आउनुपखो कि? 


नाकमा गु[हु] लाग्चु---्बेइ- 


जती हुनु, लाजै मधु हुनु । 
नाकमा गु[हु] लागेको पत्ता 
छैन, अझ हाँस्छौ । 


नाकमा ठेस (ठास) लाग्नु-- 
लजित हुने गरी ठक्कर खानु। 
नबुझीकन बोलेपछि त्यसरी 
नांकमा ठेस लाग्छु । 

नाकमा ठेस लाग्ने--(१) -- 
ज्यादै ठाडो (उकालाको बारे) । 
त्यस्तो नाकमा ठेस लाग्ने 
उकालामा लट्ठी नभई चढ्न 
सकिन्न । (२)--लजित गरा- 
उने । त्यसरी नाकमा ठेस 
लाग्ने काम कसरी गर्ने ) 

नाकमाथि बेसरी---लोप्पा। 
अझ घमण्ड गर्छे, देन नाक- 
माथि बेसरी ! 

नाकमा नत्थौ (बढ्छ) लाग्नु 
लात करमा परेर स्वीकार गरा- 
उनु, नत्थ्याउनु । मलाइ त 
अदालतमा भर्ना हुन मन थिएन, 
कै गर्जु नाकमा नत्थी 
लाग्यो । 


नाक मुख देखाउनु- (१): 


देखापनु । कोठमा बसिरहन्छे, 
नाक मुखै देखिदैन ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) । सीताराम 
कता गए छन्‌, नाक मुख 
नदेखाएका महीना दिथ 
भयो] (२): ढाँचा पारी 


नाक , (४०६ ) नाता नाता ( ४०७ ) नाम 


अगाडि पर्नु । यो बदमास्नीलाइ | नाडी(री) हेनुँ-- नाडी छामेर नाँता तोड्बु--(१) ८ संबन्ध 


-त सन्तबहादुरलाई नाक मुख 
देखाउन पाए भइहाल्छ, 
कामसाम गर्नुपर्दैन ! 

नाक राखनु, रहनु -नइजत 
वा हुर्मत थाम्नु, नजानु । प्रश्ु 
मेरो झुपडीमा सवारी होइबक्सि- 
नाले मेरो नाक रह्यो । 

नाकवरिपरि बोट्नु-- आफैले 
मात्र. सुन्ने गरी बोल्नु । अछि 
ठुलो स्वरले भनन, नाकवरि- 
परि बोलेर कसले सुन्छ 

नाके पेच लाग्नु--ख्नाकमा 
नत्थी लाग्नु । के गर्ने नाक्के 
पेच लागेपछि नगरी सुख 
पाइएन, गरियो । 

नाके स्वर---्रुघा लागी नाक 

बन्द हुँदा निस्कने जस्तो स्वर । 

तिमीलाइ स्घा लाग्यो क्यारे, 
नाके स्वरछनि? 

नाङ्लो जत्रो छाती हुबु--ठ 
अत्यन्त हर्ष लाग्नु । अखूको 
अगाडि तैले नाउँ कमाएर 
आउँदा मेरो नाङलोा जत्रो 
छाती भयो । 

नाडी (री) निमोठचु--- पाखुरा 
निमोठ्नु । 


त्यसको चालबाट बिरामीको अव- 
स्था वा रोगको अनुमान गरुँ । 
हान्रा वैद्यहरूको जस्तो सूक्ष्म 
हिसाबले नाडी हेन चलन 
डाक्टरहरूको हुँदैन ।--राममणि 
(सद्यार-सुसार-सँंभार) । आयषा 
पछङूमा बसेर आफ्ना हातले 
पंखा हाँकी रहेकी थिइन्‌ , हकीम 
साहब छिन छिनमा नाड्डी 
हेरि रहेका थिए ।--शिवप्रताप 
(हुगेंशनन्दिनी) । 


नाता डुद्‌चु, जाड्चु-(१)5 


आवत जावत, लेन देन, इत्यादि 
बन्द्‌ हुनु, शुरू गर्नु । तिमीले 
अधर्मे बोलेको हुनाले तिमी- 
सितको नाता टुय्यो, अब 
तिम्रो घरमा खुट्टा हाढ्दिनँ । 
(२) साधारण अर्थ । बाबु 
आमा सबै नाता घरमा रहदा 
थिए, जब जङ्गलमा आयौ नाता 
संसारको टुय्यो,””1-- बाल- 
कृष्ण (श्रुव) । बहिनी मर्दैमा 
तपाईंसँग मेरो नाता ठुद्छुर? 
(३) 5 मु (यस अथमा 'जोड्नु' 
हुँदैन) । अब मेरो संसारसँग 
नाता टुट्ने वेला भयो । 


।सुहलालालकोलापगोगररबहामहागापफारणणालसहाहर्मणटाली गाम जतािरथडतगहिाटिहततािक्रतलताउणालोलरयहणलाणसतातोशिशतियातणलोपाशकतताताडलताणकादातारोताणदाणिहाहिधमोणी तशत" 


नानीको 


- छुटाउनु । मढाई गरज पर्दो 


उघारो दिएन उसैले त्यो साह्व- 
संग नाता तोड्ड। (२)- 
साहिनु पर्ने मानिससित तोडिम 
गर्नु । चुङ्ठी सुनी युवतीको निज- 
जन्म-दाता । माता पिता सित 
पानी सब तोडि नाता ।-- 
लेखनाथ (सत्यकछिसम्वाद) । 


नाथ्री फुद्नु---टनाकमा ठक्वर 


लागी या अरू कुनै कारणले 
रगत बग्नु । ए हजुर ] नाथो 
पनि फुख्यो, ए हजुर ] सारा 
रगताम्य भैशक्यो ।-- भऔमनिधि 
(सहनशीला सुशीढा) । नाध्री 
फुदृता नाकको डँडाल्नीमा 
अँगार घोटेर छायो भने रगत 
रप्पै थामिन्छ। 


काम गर्छु भन्ने घमण्ड । हेछू 
पाञि म नानिकोा अनि पछी 
माछू म टकट्क गरी ॥-- 
मोतीराम (प्रह्ाद भक्ति कथा) । 
एक पल्ट गुढियौ चटाइदिएको 
त निक्कै उफ्रन्छौ ए! हेखँन त, 
नानीको ताइ !- रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । यस पाछि त 


ता(पा)ई ---खूब 


हेरौं नानीको तांइ।-बोधविक्रम 
(दन्त्यक्था)। देखुँछा नानीको 


ताई (हेर) । 


नानौमाथिको राती गेडी--ख 


ज्यादै प्यारी मान्छेलाई प्रयोग 
हुने । आजकल सानु माइ 
आमाको नानीमाथिको राती 
गेडी अइरहेछ । 


नाफा खानु--्लकिन्ञ दिने मा- 


निसलाइ, थोरै मोल परेकोमा 
धेरै देखाई (किनिदिने मानिसले) 
बीचमा दाम पैसा चदकाउनु 1 
कति नाफा खाँदो हो ] साना 
बाज्येछाई संघार पाख्रो ।-- 
रुद्रराज (ख्पमती) । 


नाफा भिकूनु-(१)टनाफा 


खानु। (२): फारो गर्नु। हेर 
हामोले खचे गरिदिँदा ४४ 
रुपियाँ नाफा भिकिदियौं। 
(३) नाफा गु । हस्तेले 
गुछुप बेचेर वर्षे दिनमा निकै 
नाफा झिक्यो । 

नाभि काटनु---- नाल बेढाउनु। 
जन्मेको ३ दिन भयो. अझ 
नाभि काटेको छैन? 

नाम---८ नाउँ न गाउँको' बाहेक 
“नाउँ, भएका वाक्याँशमा “नाउँ, 


कनराकद 


-नाल । (( ४च्द ) निको ' 


को बढ्ला “नाम' हालेर प्रयोग 
गरे पनि हुन्छ, तर “नाउँ, जति 
'नाम' प्रचलित छैन । 


(नाल बेढ।उनु, काट्नु--(१)5८ 


साल र बालखको नामि जोड्ने 
नलीलाइ नाभिपट्टि चार अङ्गुल 
छोडी काँचो धागाले बाँधी काटेर 
छुट्ख्याउनु । नाल बेढाएपछि 
सुत्केरीछाइ छुन, हुँदैन । (२) - 
(बेढाउनु,यस अर्थमा प्रयोग 
हुँदैन) घोडाको टापको बढेको 


; "किनारा ताछतुछ गरी छाँद्नु । 
“ नालबन्दीछी घोडाको नाल 


कादुछु। 
चाछिल लाग्घु--खअड्डले 
उजुरी सुन्चु । समथेवान्‌ भइ- 


सकेको छ--यस्ताको नालिस 
लाग्छु रे।--ख्द्रराज (रूपमती)। 
चासो राख्नु--_केही दिनको 
निति जिम्मामा सुम्पन्नु (व्यक्ति 
वा वस्तु)। नभन्दै जाने 
बेलामा जि आफूनो वशमा 


| .व. भएकी तिनीछे आफूनो 
“ वशमा. भएको मन छातिको 


कम्पले जनाएको लामो शास द्वारा 


.-ममा नासे[ राखे झैं लाग्यो । 
... आउशी केसर (विक्रमोक्शी ) । 


. निकासा दिनु, हुनु---- जवाफ 


दिनु वा हुनु, आदेश दिनु, 
(अंखत्यारवालाले; प्रायः अड्डा- 
क्रो बोली) ॥ आज तिम्रो कुरा 
बिन्ती त पखरो तर केही 
निकासा भएन । : 

निकै हुन्नु-(१)-5भञज्ञान वा 
सरलतामा अपत्यार गद प्रयोग 

. हुन्ने। मैले त तपाईलाइ पर्ने 
गरेर केही भने जस्तो त लाग्दै- 
न ?--हो, तिमी निकै छौ । 


(२) चबैस हुनु । नानी कस्तो, 


निकै छन्‌ ? 

निको गर्नु--खमायाँ गर्नु 
कान्छी आमाले मलाई निके 
गरुँ हुन्छु । 

निको मान्नु, लाग्नु-(१) ८ 
असल मान्नु, लाग्नु । मलाई त 
नज्ञानुभन्दा जौनु निको 
लाग्छु, है। (२) रुचाउनु, 


" मन पर्नु ।””"के बेर -प्रेजाहरूले 


निको मानोइनन्‌; त्यसैले 
सवारी... होओस्‌ _ जाऔँ।-- 
_ श्रीकेसर (विक्रमोवेशी) । मलाई 
फतक्क 'गलेको आँप निके 


॥ लाग्दैन । 
(निक्रो रङ्गको हुनु, देख्नु-र'ठ 


कथाइरनिटिकतामाणरणाणकाटानताकालपामकहनटपेरयकमाहेहिरमनोतहेननतशकताको पर तकोमतीलिकभतालतीनाकमाले ताकत नभन 


निद्रा 


“निच न 1000: र? हा 029 


निधारमा 


असल ढङ्ग हुनु, हुन्छ भन्ने 
ठान्चु (अकरणमा) । निके 
रङ्ग देख्दिन ए श्यामेदाई ] 
छौ! बा] आफै मात्र रसरङ्गमा 
डुब,।- रुद्रराज (चप्पा काजी) । 
मत तिम्रो बाको निको रङ्ग 
देख्तिनँ, एक पटक घाटे वैद्यलाइ 
ल्याएर सल्लाइ गर । 


'निच मानुँ----हेलचक्रथाइँ गर्नु, 


वास्ता नगर्जु । ब्रह्माले बरको 
सुनेर अहवाल्‌ मन्मा बिचार्‌ क्यै 
भयो । नोच् मारी मनमा 
दयालु हुन गै बदीन मजी भयो ॥ 
उलमौतीराम (प्रह्ठाद्र अक्ति 
कथा) । घेर भो प्रभो] नीच 
मारनू योग्य छैन छौ पाप 
हर्नुह्वोस्‌ ।-- धरणीधर (पैतरेद्य) । 
निदाएको वेलामा पाउ दापे 
झैं (गोडा मिचे जस्तो)-- 
थाह्वा नपाई खेर जाने चाकरीलाई 
ट्ष्टान्त दिंदा । 
कचमचिचु-- खबीच- 
बीचमा बिउँझनपनीले लगा- 
तारको निद्रा नपाउनु। आज 
राती छोरीलाइ संचो नभएर 
उठ्नुपन्यो उसैले मेरो निद्रा 
कचमचियो । 


निद्राको पूरो---्ज्यादै निद्रा 
लाग्ने । दमना निद्राका पूरी 
छ, उसलाइ सुल्न पाए भैगो । 

निद्रा खुल्नु-- खबिउँझनु । पल्लो 
कोठामा केही गरङ्घो बीज 
ढुङ्ग गरी खसेको अवाजले रनेको 
निद्रा खुल्यो ।--ग्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 

निद्रा पने---निदाँउनु । बिरा- 
मीलाइ आज त निद्रा 
पस्यो रे। निद्रा पञ्यो? 
-ज्मुमा ! कस्तो शून्य नित्रा ! 
अवश्य यो कालको भाइ हो।-- 
बालक्कृष्ण (भ्रुव)। अब त्यस 
पापीको मनमा चाइने तिमी हरु- 
लाइ पनि निद्रा पस्यो, चाइने 
लाहुरे पनि निदायो भन्ने पक्का 
भए पछि उठेर लाह्ोलाइ 
छप्कायो ।--ग्रन्थकार (कथा 
कुसुम) । 

निद्रा मार्नु --सनिद्रा रोकूनु, 
थोरै समय मात्र सुत्नु। निद्रा 
मारी मारी पढेअबुसार ज्ञानवीर 
पास भएछ । 

निधारमा गाँठो पानु-- रिस 
उठेकोजनाउने भावभङ्गी निकाल्नु। 
अलिकति बढ्ता काम गनैपख्यो 


निमक ( ४१० 


) र्निर्तराह 


कि चमेलो निधारमा गाँठो 
-पाछँ। 
निमक(निमेक)को सोझे गर्छ 
वा चिताउबु---्जसको 
जागीर, दाना वा ज्याला खाएको 
छ उसको असल गर्घ, होस्‌ भन्ने 
ठान्चु ( निमकस्नून; निमेक 
त्ज्याला ) ।"””"जुन वेला जहाँ 
जुन काम परिआयो तहाँ गई 
निमककोा सोझो चिताई 
'जहाँ जुन ठाउँमा गए पनि ह्वाम्रो 
फौजले बहादुरी देखाई मुलूकको 
गौरब बढाएका छन्‌ ।-श्री३ 
जुद्ध (१९९८ जन्मोत्सवको स्पी- 
च)। निमककोा सोझो गर, 
तर सत्य बोर, झुटो नबोल । 
-“ भवानी (यौवनको आँधी) । 
निमक ( निमेक ) खानु--ट 
खानादाना वा ज्याला पाउचु 
(शब्दार्थलाइ माथि हेर) । जसको 
निमक खाएको छ उतेैपट्टि 
लाग्नुपर्छ । 
निम(मेग)क संझनु---निमकको 
सोझो गर्नु (इश्टान्तलाई 'सोक्मो 
चिताउनु' मा हेर) । 
नियम बाँच्नु -- «स्थिति, खूल 
बसाल्नु । यसमा हाम्रो मुलूक्रको 


परिस्थिति र आमदढको विचार 
गरी बाँधी बक्सेको नियमको 
तपसीलवार यही हो:-श्री३ 
जुद्ध (१६९८ जन्मोत्सदको 
स्पीच) । बिहान बिहान आधा 
घण्टा हिँड्ने नियम बाँधेका 
छु। 


निराला गफ- म्अपूर्व वा 


पत्याउन नसकिने कुरा । सेते 
खत्रीको निराला गफ सुनेर 
को दङ्ग परोइन ! 


निरा(ला)हार बस्नु-- र पानी-- 


समेत पनि नखाई बत बस्नु। 
“सात दिनसम्म त्यस नदीको 
किनारमा निराहार बसी ती 
फेरि हरिलो भरिलो प्रृथ्वीमा 
फर्के ।--खज्गमान (ग्रीस र रोमको 
दन्त्यकथासंग्रह) । गुछाफ दी त 
निराहार बस्नुभएको छ। 


निर्वाह चढ्नु-(१)- जीवन 


धानिचु ।””'अघी ह्वाम्रा पहाड- 
तरफ उबजेका कपास-बाट कपडा 
बुनी आफ्नो निर्वाह चलेका 
थियो,'”"1---श्री ३ भौम (नगर- 
प्रदुक्षिणोत्सवको वक्कृता) ।"””" 


परिश्रम साथ उद्योगधन्दातिर 


छागे त्यसबाट बढी आजेनः 


निहुँ 


(४११ ) नियत 


गरेको धनले आफ्नो निर्वाह (इन्यसाइको जोवन बसि आफ्नो निर्वाह 
' चलाई थोड बहुव्‌ जो सकिन्छ 


"उद्योग बढ्ने”॥ श्री ३ जुद्ध 


निहुँ(निउँ) खोज्नु, थापू्नु- 


साँच्द्ै जान सकिने भई देशमा 


(थूकम्प-भाषण) । (२) -- साध्य 
हुनु, काम चल्नु । परदेशमा 
एउटा भान्छे बाहुनले कसरी 
निवांह चल्ला ? 


(१)- (ठोक्न, रिस उठाउन, 
झगडा गन, इत्यादि) बहाना 
झिकृनु ( तलका अधथेहरुमा 
थापूनु' प्रयोग हुँदैन ) । निहुँ 
दुबेछको छैन, बलवानूको बै 
निहुँ !-शक्तिमान्‌ गर्छ अघैलो ] 
निहुँ खोजेर हिँड्छ जोत्यो 


- नीच हो, विधमी हो, कुकमी 


हो, कुवाद्‌ हो !- बालक्कष्ण 
(प्रह्वाद)। अब त तिनै मामाका 
छोरा छोरोहरूले पनी निहुँ 
खोजी २ कन फहराउँथे । 
-एरुद्रराज (ख्पमती) । रोन्रा 
मुखले बोल्यो भने पनि बाङ्गा- 
बाङ्गा कुरा झिकेर निउँ खोाज्थो । 
न णुरुप्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । 

उनी व्रव्यशाह्व सँग निहुँ 


-. खोज्न थाले ।--सूर्य्यविक्रम 


निहुँ(निउँ) गः 


(द्वन्यशाहको जीवन चरित्र) । 

तपाईलाइ कुट्न मन ढागे 

कुट्बुहोस्‌न किन निहुँ थाप्‌चु- 

हुन्छु? (२)- जोरी खोज्नु। 

कैची, दिन्नस्‌ त, निहुँ खाज्छुस्‌? 

(३)-(रोग) लाग्न जम्का गनु। 

हिजोदेखि रघाले निहुँ खोाजि- 

रहेछु । 

बहाना गर्नु। 
ज्योतिषीले भनेको किला गाड्ने 
बेला भये पछी दिशा जाने निहुँ 
गरी'””"””"पानीमा हाम फाढी 
काल जैसीले आफ्नू ज्यान 
जोगायो।--सूर्य्य बिक्रम(प्थ्वी- 
नारायण शाई) । 

निहुँ(निउँ) झिक्क-- ठनिहुँ थाप्नु 
घर छगेर फेरि निउँ झिकदै 
कुर्दै गनेछाई ।-- गुरुप्रसाद 
(कथा कुसुम) । आज काल ज्वाइँ 
बाजेको मन पनि बिग्रेको जस्तो 
छ, एउटा निउँ झिकेर झारफूक 
पनि गराउनु पर्यो ।--प्रेमराज 
(ससुराली) । 

नियत सफा राखनु-- चोखो 
मनसाय हुनु । गोडामा गएर 
नियत सफा राख्यो भने 
तिम्रो दर्जा बढ्नेछ । 


“निरक्षर 


( ४१२ ) नूने 


निरक्षर भट्टाचाये----फुङ्ी न- 
पढेको मान्छे (लाई भन्ने बोली) । 
"चाहे दिग्गज सह्दा महोपा- 
ध्याय होस्‌, चाहे नोरक्षर 
भट्टाचाये होस्‌, पत्नीको धमैं 

सेवा र सतीत्व, प्रेम र अक्ति 
नाव्यमैको आधारमा हिन्दू 
नारीको जीवन बित्तछ।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 

जीद्‌ डुट्चु--कनिद्रा खुल्बु (को 
काम प्रचलित रूप) । घाम 
नझुल्कुन्ज्याल सम्म कसैले कस्तै 
टाउकै फोरे पनी कोठाबाट 
निस्कने हो र?--उनको नींँदै 
डु्तैनथ्यो ।-स्द्रराज (रूप- 
मती) ।, 2 

नील जम्बु, नीलडाम पछुँ-- 
व्न्रगतँ जमी छालामा नीलो 
दाग देखिचु । वैद्यले उजिरलाइ 
नील जम्ने गरी कुरेछ । 

नीलो कालो हुचु, मुख लाउचु 
जाच्डर वा रिसले । लिस्बु 
ले भन्नासाथ सानी छोरी नीलो 
कालो भई । नोकरले अपमान 
गरेको देख्ता बस्नेत काजीले 
नीलो काछो मुख लाए। 
णुक्‌॒ बाजि झपार्दैमा नीलो 


कालो मुख भइहाल्यो । 

नूनको सोझो गर्छु वा चिता- 
उच्ु--«निमकको सोझो” 
इत्यादि (हेर) । "नूनको 
सोभझे चिताई सरकारको जय 
मनाई हरेक कुरामा बुद्धि पुख्राई 
कास गर्ने हुनाले उनको ठूलो 
नाम थियो ।- रुद्रराज (चप्पा- 
काजी) । दु 

नून खाएको कुखुरा जस्ता-- 
झोक्राइरहने मानिसलाइ टश्टान्त- 
द्नि बोली । यहाँ तेसै नून 
खाएको कुखुरा झैँ झोक्रिन 
वा उँघन पाइँदैन ।--लेखनाथ 
(लक्ष्मी-पूजा) । यारमण्डली 
नून खाएको कुखुरा जस्तै 
झोक्राएको थियो ।--सुद्रराज 
(चप्पा काजी) । 

नून खानु--च्निमक खानु। 


मालढिक्को नून खाएको छु।: 


उनको हरतरहबाट सोझो चिता- 
उनुपछे । 


नूने जाउलो---- बिरामीले खाने 


नून र अदुवा मात्र हालेको 
जाउलो । जुढाब छिएको भोछि- 
पढ्ट नूने जाउलो खाएथें । 


नूने ब्याज----एक रुपियाँको 


नेवानीले 


नूर (४१३ ) 
महीनाको एक माना नून लिने, 

म्याद नाघे ब्याज डबढिँदै 

जाने । 


नूर गिडुँ--(१)--अबुह्दार बि- 
अ्रचु। यो कुरा सुन्ना साथ चक्कर 
बहादुर काजीको चेहरा उड्यो-- 
नूर उत्तिनै खेरि गिरिहाल्यौ। । 
-ररुँद्रराज (चप्पाकाजी)। यसको 
नूर गिख्यो, अवश्य यसले चोरे- 
को हो । (२) --तैजोबध हुनु । 
दाइचाहिकाइ देख्नासाथ हनुमन्ते- 
को नूर गिरिहाल्योा। 
नेकी बदी लेखनु---«्यसले 
असल गरेको छ, यसले खराब 
गरेको छ भन्ने कैफियत लेखूनु 
(प्रायः पजनीको कागतमा 
अख्तियारवालाले) । ह्वाकिमले 
नेकी बदी लेख्ता मेरो के लेखे 
होछान्‌ ] 
नेटो काटनु--( १ )-5 आँखाले 
भेटिने फासला पार गर्नु । चोरले 
नेटो काटिसक्यो अब भेट्टाउन 
त्यत्तिकै हो ! (२)--हद नाघी 
पर पुग्नु (कुरा) । बाठा मानीस- 
का कुराले नेटो काख्यो, अव 
हामीलाई मन-चोरीको बात छाम्न 
. आँठ्यो ।-लेखनाथ(लक्ष्मी -पूजा)। 


नेत्र बढ्नु---्इष्यौले जल्नु 
(यहाँ नेत्रको सदा आँखा, नजर, 
इत्यादि प्रयोग हुँदैन) । दाइ- 
लाइ पुउटा बिस्कुट बढ्ता दिँदा 
तेरो नेत्र बढ्या, दृगि ? 

नेपालको पानी नखानु-- 
'कानमा कौडी झुण्ड्याउनुः 
जस्तै गरी प्रयोग हुने । तिमी- 
लाइ बाइस्कलमाँ जितिन भनेँ 
नेपालको पानी नै खान्न 
(अथीत्‌ नेपालमा बस्तिनेँ) । 

नेल ठोक्नु वा हाङ्नु--मट 
गोडामा फलामे कडा ठाइदिनु 
(सँजाको रूपमा) । चोरी मुद्दा- 
मा नेल हाछेछुन्‌ । 

नेवार्नीले तान लाए जस्तो-- 
बेग्लै ठाउँमा बसेको मानिसका 
बीचमा सवाल जवाफ घेरै पटक. 
ओसादी इशान्त दिने बोली। 
नेवानीले तान लाए जस्तो 
कति पटक ओह्रोरो दोहोरो गरर, 
उसले कुरा छिनिहाल्यो नि? 

नेवानीले पसल थापेको] 
जस्ता--अलपत्र पारी माल 
छरिराखेकोमा इश्रान्त दिने 
बोली । ठाउँ ठाउँमा माछ 
थान्को छाइदेन, के नेवार्नीछे 


तत 


नैवैद्य ( ४१४ ) 


न्वारानको 


पसल थापेको जस्तो पारि- 
. राखेको ) 
नैवेद्च लाउनु----(देउतालाई) 
फलफूल रोटी चढाउनु । नैवेद्ये 
यतिक्को लगाइ सकियो त्यो 
सब्‌ उडीगैगयो ॥- चक्रपाणि 
(श्रीमछिन्द्र नाथको कथा) । 
ज्ञाक्सान उठाउनु--( १ )-- 
नोक्सान सहनु (हिन्दीबाट) । 
यिनै कारणबाट जर्मनीलाई यो 
काममा घेरै नोकसान उठाउनु 
परयो ।-- जितेन्द्र (आधुनिक 
आविष्कार) । (२) -- नोक्सानी 
उपर गर्चु। खसी किन्दा परेको 
नाक्सानी हामीसित उठाउने 
सुरछकि? 
सानी भिक्नु--नमही मथी नौनी 
तयार गये । 
न्याउरी मारी पछ्नुतो (पछ्लु- 
ताइ)-- बिचार नपुय्याई 
काम बिग्रिसकेपछिको पश्चात्ताप 
न्याउरी मूसाले सर्पलाइ मारी 
आफ्नो मालिकको छोरो बचा- 
एकोमा उल्टो न्याउरी मूसाको 
मुखमा रगत देख्ता त्यसले छोरो 


मान्यो होला भन्ने अडकल गरी 
भित्र हेन नगई न्याउरी मूसा- 
लाइ माने मालिकचाहिंको कथा- 
बाट) । एक पटक जोरफोर गरेर 
मात्र कुटिबकस्योस्‌ नत्र न्याउरी 
मारी पछ्ुताइ होला । 


न्यासिचा पाङु----लोलोपोतो 
पार्जु, चिप्लो घस्नु। भन्ने वेछा- 
मा आँखा देखेनौ, अहिले केलाई 
न्यासिचा पाडुपस्यो ? 


न्वारान [दिखि]कोा बल झिक्नु 
न त छैँटीको बल झिक्नु (हेर) । 
"गोहीको मुखमा भाँड्रा डोरी 
यो हातमा गरी थियो तानिरहेको 
जो झिकी न्वारानको बल, 
गोहीले च्वाट्टछाड्रेर भाग्यो, त्यो 
हुच्तिदै लड्यो पछिल्तिर जता 


नबालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) 
बायाँ हातले पौडेँदै पोडँदै 
तलछाउको माझमा पुगी आफ्नो 
न्वारानदेखिका बलले त्यो 
फटिकको खम्बामा गदा बजारे । 
नए बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 


ेनेततकिककोनरेनकोसताेतोहसेकहरगाहेरा 


पङ्वा (४१४ ), प्च 

१ प्‌ 

पकुवा लगाउनु--चतन्छुक तोडाको किसिमले जनाएको) 
बनाउनु । पकुचा लगाउन द्जी पाउनु । आज सुनको 


माफिकको मासु रह्दछ । 
पक्क पनुँ--स्टोलाउनु। इन्छाइ 
. हेरि कन मुस्मुसु कोहि हास्छन्‌ । 
क्कै क्वै कुना कुनि उभी कन पक्क 
पर्छैन्‌ ॥--मोतीराम (उषा 
चरिन्न ) । 
पक्की घर, सडक, रङ, सेर-- 
यिनीहरूमा 'पक्का' प्रायः प्रयोग 
हुँदैन । 
पच्च लाउनु--यो मेरो यो तेरो 
भनी दिनखानालाई छुट्टयाउनु । 
ठूलो मानिप्त भपुर पनि यसरी 
नोकरलाइ पक्ष लाउचु कसरी 
ठीक होला) 
पखेटा लाग्नु--(१)_्खुब्च 
. लाग्नु, ह्राउनु। मेरो शीशा- 
कलमको त पखेटा लागेछु। 
(२) उड्न सक्ने हुनु (चरा- 
को बारे) अल्ति मात्र फुल- 
बाट निस्के जस्तो लाग्छ, यो 
परेवाको बच्चाको कति चाँडो 
पखेटा लागिसकेको ! 


पगरी बाँध्नु--(१)--(चाँद्‌- 


पगरो बाँध्नेसम्मलाई उदीँ 
छ। (२)_्फेटा गुथ्बु (यस 
अधमा आजकल उस्तो प्रयोग 
हुँदैन) । 

पघा लाउनु--«-भाग्दा अहो 
होस्‌ भनी लत्रने गरी पञ्जुक्रो 
घाँटीमा डोरी बाँध्‌नु । यो 
बद्माश बोकेठाइ पघा लाइ- 
देञन । 

पङ्का हम्कनु-- खूपङ्खा डोलाउनु। 


मखना] तिमी पङ्खा हम्क।-- 
भीमनिधि (सहनशीला सुशीला) 

पचका छुट्नु---( पन्यालो 
चीज ) जोडसँग निक्लनु । शि- 
दासको पिलो निचोर्दा त पीपको 
पचका छुट्यो । 

पचका दिलु, हाल्नु---«पच- 
काद्वारा ओखती आदि घुसाउनु । 
जीवराजकी छोरीलाइ ग्लिसरि- 
नको पचका देञ। - 

पच पार्नु-त्लिएको बियै 
पागु । जनकृले मेरो किताब 
पच पाख्यो। 


। | 
| 


गी 


सकसपपापमशितिाखलएलडाण्यछनता्शसाघरारामा 


पछिको ( ४१६ ) पञ्च 


पछिका बाटो हेखु-- खभविष्य- 
मा हुने फाइदाको ख्याल राख्नु । 
काहिला बालाइ नतोड, पछ्ि- 
को बाटो हेखुँपछेँ । 

पछि परन्तु---- कालान्तर्‌[मा] । 
पछि परन्तुकोा पौ मानिसले 
बिचार राख्नु पर्छ ।- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 

पछि लाग्नु--(१)- खेदो गु । 
बिसलालाइ मैले त केही गरेकी 
थिइनँ, बिनसित्ति मेरो पछि 
लागिरहिछु । (२) देखा- 
सिकी गु । अर्काको पछि 
लाग्यौ भने तिम्रो लेखको 
महत्त्व ' हुनेछैन, आफूनो ढेखमा 
सौढिकता देखा । (३)-- 


अबुसरण गु, पीछा गु । 


बुद्धि इन्द्रिय सबै, हुनेहुनामीकै 
पछि पछि लाग्द्छुन्‌ ।- श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । शङ्करका 
हिड्‌ छन्‌ सबै पछि लागि 
लागी । तिन्छे, पनि घुम्चु पर्छ 
भिक्षा मागि मागी ॥- -शम्भु- 
प्रसाद्‌ (शम्भु भजनमाला) । 
ठूलो मालिकको पछि लागेको 
हुनाले तिम्रो यस्तो उन्नति भएर 
आएको छ । (४) पछिल्तिर | 


हिँड्नु । त्यो मरेका मुगलाई 
उठाउना साथ त्यो पनी पछी 
लागी ।--लेखनाथ (भवेहरि- 
निद) । 

पछि हट्नु--(१)-5 (काम गर्ने 
इत्यादि) हच्कनु । त्यस्तै हामी- 
ले पनि उत्साह बढाई अगाडि 
बढ्चु पर्दछ, पछि हद्‌नु हुँदैन। 
लाखौ ३ जुद्ध (भूकम्प-भाषण)। 
(२) साधारण अर्थ । अझ पछि 
हटेको भए तिम्रो खुट्टा 
फुस्कन्थ्यो । 

पजनी गर्नु-(१)- चंजा पंजा 
गर्युँ। म आएपछि बांडिद्वाल्थे 
नि तँछाइ यो मालको कसले 
पजनी गर्नू भन्यो? (२) 
साधारण अर्थ । 

पञ्च पखाल---८- (पन्यालो कु- 
राको बारे ; प्रायः पखाला लाग्दा 
प्रयोग हुन्छ) ज्यादै । तर्कारीमा 
पश्चपखाल पानी हाल्न 
छागेपछि कसरी मीठो होस्‌! 
बासी मासु खाएथ्यौ नि, पञ्च 
पखाल झाडा ढाग्यो कि ? 

पश्च भलादमी---्पञ्च। पञ्च 
भलादमीले भनेको कुरामा 
हिड्चु बेस छ । 


पञ्चम 


( ४१७ ) पति 


पञ्चम स्वर-- ख सकेसम्म तीखो 
अबाज ।'””“केही बेर सम्म अ- 
रल्ली पश्चम स्वर पुराएर 
बिच्याउँदै कहालिएर रोई ।-- 
बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । 

पञ्च महापातक--सकिरिया 
हाल्दा प्रयोग हुने (गौहत्या, 
ब्रह्महत्या, स्रीहृत्या, बालहत्या 
भ्रणदृत्या गरेको महापाप) । 
तिम्रो वृत्ति हरिदिएँ भने मलाइ 
पञ्च महापातक ढाग्छा । 

पञ्चमीमा पाइला सारे जस्तो 
जाज्यादै ढीलो हिँड्दा इशान्त 
दिने बौली । रेहको सीटी लागि- 
सक्यो, अझ पञ्चमीको पाइला 
सारे जस्तो गरी हिडछौ । 

पश्चे बाजा--कर्नोल, झ्याम्टा 
ट्याम्को, ढोलकी, दमाहा (बिहा 
इत्यादिमा नभई नहुने बाजा) । 
सानीको बिहामा पञ्च बाजा 
मान्न थियो । 

पज्चा खेल्नु---अकौको एक 
हातका औंलासित आफूनो एक 
हातका औंला जोल्ट्याई निमोठ्न 
प्रयल्ल गजु । मसित देब्रे हातमा 
पञ्जा खेल्न सक्ने कोही छैन । 

पटके गयल्--सबीचबीचमा 

२७ 


धेरै पटक परेको गयल । पटके 
गयल पप्यौ भने पजनीको 
कागतमा राम्रो देखिदैन । 

पटके चार----एक पटक चोरी- 
मा पक्राउ खाइसकेको । 

पट्टल बाधदु--आँखा बन्द गछे। 
कोही काख-विषे राखी अरिनछे 
पूण अन्टल । योगी झैं परमा- 
5भनन्दी बन्छन्‌ बाँधेर पद्टल॥ 
लेखनाथ ( क्रतु-बिचार )। 
हेछेत पुउशा योगी पटल बाँ 
धेर ध्यानमा मम्न भएको, 
एउटा केह्की चीजको पोको 
उसको सामुन्ने परिरदको !-- 
बोधविक्र्म (दन्त्यकथा) । 

पति भज्नु--कपोइ ;हुल्याउनु 
(मन वा तनले) ।”"“जसलाइ 
उवशी र पृथ्वी दुबैछे स्वयम्बर 
गरी पति भजेका हुन्‌ (म) 
उही हुँ।--श्री केशर (विक्रमो- 
वंशी) । 

पतिया लिबु, पाउन्नु---: 
प्रायश्चत्तको पुर्जी लिई भात 
पानीमा चल्नु । अनजानमा 
भातमा परेको हुनाले शिल 
पतिया पाउने भयो 

पति राख्नु, रहबु-- -इजत 


फ्त्ता 


(४१५ ) प॒यठ 


बा लाज बचाउनु, बच्नु । 
चिस्तामा जाने लुगै थिएन, त- 
पाइले ल्याइदिचुभएको फरि- 
याले पति राख्यो । (२)_ू 
अपूठ्यारो परेको अवस्था टाउु, 
ठूलो काम दिच्नु । चटारो परि- 
सकेको रहेछ मैले पढाएको चिठीडे 
पति राख्यो । 


पत्ता लाग्नु, लाउनु, पाउचु-- 


स्कारण, ठाउँ, वा नाउँ थाद्दा 
हुन्नु, फेला पार्नु । सरकारले 
कसरी पत्ता पाइबक्सियोा । 
नल्श्री केशर (विक्रमोगेशी) । 
सबै चोर चोर भन्न थाले, तर 
रातको अन्धकारमा चोरको 
पत्तै हागेन,"""1--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । त्यो नारायणको 
पत्चा न लाई अब छोड्दिनँ ; 
खुक्की कान्छी मुमाको यो उसै- 
लाई म ढाउँछु, दुखेको यो 
उप्तैलाई सुम्सुम्याउन लाउँछु। 
-लबालक्कृष्ण (घ्युव)। कालान्तर- 


मा उनीहरूलाई यो तार खालि | 


शब्दबाट उत्पन्न भएको बिजुली - 
का कम्पहरूलाई छैज्ञाने चीज 
हो भन्ने पत्ता लाग्या ।-- 


 नाजितेन्द्र (आधुनिक आवि- 


ष्कार) । मेरी छोरीलाई लकाइ- 
राखेको ठाउँ मैले पत्ता 
लगाएँ ।--खङ्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 


पत्रुका भाउ- (१)5 चुनदाम 


((बिक्नु' सित प्रयोग हुने) । 
पत्रुक्षा भाउमा नबिक्ने मान्छे 
(अधथीत्‌ साह्रै रद्दी मान्छे) । 
(२)_्थोत्रो मालको द्र। 
यी थोत्रा मालहरु पत्रुका 
भाउमा बेचेर पुउटा गतिलो 
माल किन । 


पथमा बस्नु--ख्मुख बरिर 


रहचु । यसरी मुख छ।डेर हुँदैन 
केही दिन पथमा बस्नुपछेँ। 


पन्यूले खड्कुला तान्चु- 


खराब कामबाट आएको सानो- 
तिनो कुराको लोभ गदी आफ्नो 
ठूलो कुरासमेत गुम्छ भन्ने 
जताउन प्रयोग हुन्छ ( जुवा 
जिती खट्टा भएको पन्यू किनिद्नि 
छोराले 'जितेको वेलामा मैले 
तपाईंको खाँचो टारिदिएं, उसैले 
मैले हादी मद्त दिनुपर्छ भनी 
आमाचाहिंको खड्कुलोसमेत जु- 
वामा होमेको कथाबाट) । 

पयठ लाउनु--त्अचल वा 
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आजा कारणपापापेसटाणा 


पयमा 


-( ४१३ ) 


जब्बर कुरामा अचेटेर (अर्को 
कुरामा) बल प्रयोग गर्नु । 
भित्तामा पयठ लायो अनेयो 
पेबु सछै कि? 

पयमा लाग्नु--त्‌(अंक) को 
लहरमा लाग्नु (उमेरको बारे) । 
बा अस्तिदरेखि साढीको पयमा 
लाग्नुभयो । 

परत्र सुभ्ननु-- मरेपछि सुक्ख 
पाउनु । यस पाछि महाकाली- 
का तीरमा मैले सहख्न गोदान 
गरेको पुण्य तिनी इरूलाई दिन्छु, 
त्यस धर्मको प्रभावले तिनीहरू- 
को पर्न सुच्चियोास्‌ ।--श्री 
३ ३द्ध (भूकम्प-भाषण) । 

परम धाम' जानु, पुग्नु-(१) 
म््मचु । तिम्रो सुधा त परम 
धाम गए्छु। (२) साघा- 
रण अर्थ । पाप्‌ ताप्‌ साफ्भइ 
त्यो पुरुष विमल भे पुग्ला परे 
घां मह्दोँ ॥--पद्चप्रसाद्‌ (श्री- 
मञ्चागवतने । 

परलाक हुनु--_्मडुँ (आद- 
रार्था) । बज्यैको खसम कहिले 
परलाक हुबुभएको ?-- 
बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । 

पर सरडु-(१) नछुने हुनु । 


ठीक तीजको अघिल्लो दिन 
परसरेर बसिदिने,' कस्ती 
नकचसी, छौ अन्नु होस्‌ सबैले ? 
-एर्द्रराज (खूपमती) । (२) 
साधारण अर्थ (यस अर्थमा 
साच्ु पनि प्रयोग हुन्छ) ।” " 
विना व्याजमा चार वर्षको भाखा 
गरी सापट दिना निमित्त मोरु० 
५० छाघ रुपैना परसारी 
दिने काम पनि भयो।--श्री३ 
जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 
परिपाठ लाउनु, पाङुं--(१) 
च््जान्ने वा बाठो हुबु (नगरोस्‌ 
भन्ने इच्छा हुँदा अघिसरा भई 
गरेकोमा भन्ने) । . मैले प्याण्टी- 
छाइ छकाइराखेको थिएँ, गंगाले 
परिपाठ लाएर भन्न गइछ। 
(२) _बढ्याइँ झिक्नु । कस्तो 
परिपाठ पाने जानेको ! 


परी परी आउनु, परिश्वाउनु 


लात्अघिल्लीमा ददुक्ख वा 
सुक्खको संयोग' पछिल्लोमा 
थुक्ख वा देवी लोप भएका 
छन्‌ ।“कहिले त्यस्तै परी 
आयो. भने सिगे मसिनोको 
ख्याल छोडी स्वास्थ्यलाई हानि 
नगर्ने रुख्खा सुख्खा साद्दा दीज 


परेला 


(४२० 


) पर्दा,' 


जो पाइन्छ त्यै पनि आधा पेट्‌ 
. खाएर'””"।--श्री ३ जुद्ध (भूफ- 
स्पभाषण) । नस्नुहोस्‌, नानी, 
'शोएर के टाउकै फोरे पनि 
लेखिएको कुरा परीपरी 
आउँछ, पदेछ, टदछ नानीले 
के कम सुसार गर्चे भएको होर? 
---रुद्रराज (प्रायश्चित्त) ।. 
परेला बथारिचु-- परेला 
जञोल्टिचु (सातो जाँद। वा नित्रा 
नपाउँदा) । एकादशीको जाग्राम 
बसेको -आज दिनभर परेला 
बटारिरहेछ। 
परै जाओस , रहोस्‌ वा राख्नु 
--(१) ठूलो कुरालाई छुँदै 
नछोई सानै कुराको हकमा समेत 
आफ्नो भनाउ साँचो छ भन्ने 
देखाई आफ्नो उक्तिलाई जोड 
दिंदा प्रयोग हुन्छ। अरू छुरा 
परै जाश्रोस्‌, रक्षामालामा 
; मात्र .कति चीज २ ब्तुहरू 
|. गुँथिएका थिए ।--सुद्रराज 
(खूपमती) । यसरि किन, बहूतै 
गदेछस्‌ सेखि घेरे । प्रभुक्नत 
( परै राख, जोरि छैनस्‌ तँ मेरै ॥ 
...--भागुमक्त (रामायण) । (२) 
साधारण अर्थ १. 


पती पर्छु-- तबाँझो रहचु । यस 


पाला अलिकति जग्गा पर्ता 
पख्रो । ॥ 


पर्ती परे पचास--स््जे जस्तो 


होला । अहिलेको काम टेरेपछि 
फेरिलोई पर्ती परे पचास । 


पदा खुह्नु-(१)क्गुप्त कुरा 


प्रकट हुनु । मुनियाँको पद 
खुलेदेखि मलाइ माया लाग्न 
छोड्यो । (२) 5 शरम छोड्नु । 

गमीहरूको बीचमा पर्दा 
खुलिसकेको छ, गहना बा- 
छगिरी माग्न केही मान्दैनौं । 
(३) साधारण अरथे । ठेटरको 
पर्दा खुल्यो । 


पर्दामा राखचु--(१) 5 उपरिया 


मर्दूलछै जनानाको मुख देख्न 
नदिच्नु । हिन्दुस्थानका राजाहरू 
स्वास्नीमान्छेहरुलाइ अझ प- 
रदामा राख्तैछन्‌ । (२). 
छिपाएर राख्नु । तिमीसित केही 
कुरा पदामा राखेक्रो छैन । 
पर्दा राखनु, गर्चु (१) न 
खराब कुरा प्रकट हुन नदिनु, 
भेद छिपाउनु । हकैंछे अझ त्यस 
कुरामा पर्दा राखिछ्लोडेको 


;छ॥ ; (२) काज मान्नु॥: 
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स्वाहनीमान्छे लोग्नेम[न्छेसित 
पदाँ राख्छुन्‌ । (३) 5 दपन- 
छपन गु । हामीसँग के पर्दा 
राख्छौ? 

पेम जानु, तिङ्े---(बाली- 
चाली लाउँदा) ज्याला नलिई 

, आफूनो काम गरिदिएकोमा साटो 

“ फेने उसको काम गरिदिनु । 
आज जितमानकहाँ पे जाच 
छ। 


पसेका बोकेो---बलि दिचु- 


अगाडि पानी छकौं जुरुङ्ग पारेको 
बोको ; यसबाट (१) मर्न, 
झ्यालखान पर्ने, आदि निश्चय 
भइसकेको व्यक्तिलाइ इशान्त 
द्नि, (२) जिरिङ्ग गदी दन्त 
दिने बोली । चामे त पसेको 
बोको भइसक्यो, झ्यालखानमा 
भोलि हाल्छन्‌ कि पर्सि। 
यति तातो पानी हाल्दा 
पनि तिमी त पसेका बोको 
जस्तो हुन्छौ । 


प्रलहट खानु, पढ्टा खाजु--र 


उल्टिजु, हेरफेर हुनु । दैव-गतिले 
गर्दा त्यो मेरो तुच्छ बिचारले 
चाँडै नै पल्ट खायो 


तेस चिरस्मरणीय मुहूतंमा मेरो 
बिचार, मेरो सिद्धान्तले पह्टा 
खाए।--रूपनारायण (भ्रसर) । 
समयले पढ्टा खायो उहिले 
जुङा पाल्नामा गौरव मान्थे, 
अहिले खौरनामा । 


पलि(ले)खा पाङ्डे---- मेजो पाउँ, 


बद्ला दिचु । त्यो पसढेले मलाइ 
एक रुपियाँ य्रोको थियो, यो 
लट्टामा त्यसको पंलिसा पारएँ। 


पलटो मान, कस्नु--(१) 


दुच्चै खुद्ख मनि ह्दाली पद्मासन 
गचु। पलेटी मारेर बसन, 
किन असजिलोसँग बस्छौ 
“तिप्ी त्यहाँ वस भनी राजकु- 
मारलाई बस्ने ठाउँ खटाइदिंई 
आफू पूजा गने भनी पलेटी 
कसे ।--बोधबिक्रम (दन्त्य 
कथा) । (२): धनौ हाल्नु । 
अब मैले पलेटी कसै, त्यति 
नछिईकन जाँदै जान्न । 


पशुपतिको ह्वृल जस्तो--तैँ छाडू 


मै छाड्‌ गर्ने घुइँचोलाइ इष्टान्त 
दिने बोली । एक एक जना गरेर 
गए त भइहाङछ नि किन 
पशुपतिको हृल जस्तो गर्छौ ? 


ना जेखनाथ (छक्ष्मी-पूजा) । तर । पश्चिमबाट सूर्य उदाउनु (घाम 


। 
। 


पसल (४२२ ) 


पहरामा 


लाग्नु)-“(१) -असंभब हुनु। 
यस पाला तिमीले पास गर्यु त 
पश्चिमबाट सूयं उदाउनु 
हो । (२) _्घेरै दिनसम्म न- 
आएको मानिस आउँदा गि 
ज्याएर भन्ने बोली। ओह्रो ! 
आज त पश्चिमबाट घाम 
लागेछ, कहाँबाट पाल्नुभयो ) 
(३) घेरैसम्म नगरिरहेको 
काम गदी भन्ने। आज त 
पश्चिमबाट सूयं उदाएछ ए, 
उजेलीले पनि सिंगार पारेकी | 

पसल उठाउनु- (१)- पसल 
थाप्ने घर बनाउनु । रत्नबहा- 
दुरले त जुद्ध सडकमा पसल 
उठाउने रे। (२): सारा 
माल बिक्री गरी पसल थाप्न 
छाड्नु । हृखेरह्ले नाफा भएन 
पसल उठाउँछु भन्थ्यो । 

पसल खोल्नु--(१)- पसल 
थाप्न शुरू गजुँ। यहाँ औषधि- 
को पसल खोड्ने कुरा छ। 
(२)-- पसलको ढोका खोली 
गाहकको निमित्त तयार हुनु। 
सधैं म ५ बजे बिद्दान पसल 
- खोल्छु। 

पसल थाप्चु- (१) माल 


छरेर राख्नु। के पसल थापि- 


राखेको, काम सकिएपछि यी 
माछहरू थन्क्याइदेञन ! (२) 
साधारण अर्थ । दिनको एक 
रुपियाँ त पसल थापेर पनि 
कमाउँछु ए। 

पसीना काढनु--_ूपसौना झि- 
क्नु (यसबाट 'खूब परिश्चम गु" 
पनि) । काढी 'तरक्क पसिना 
दिनरात डोको । बोके पनी उद्र- 
गते रहन्छ भोको ॥--लैखनाथ 
(सत्यकलिसम्बाद) । नउ घण्टा 
पछि उ पसिना काढेर आइ- 
पुग्यो ।--बालक्कृष्ण (कथा कु- 
सुम) । 

पसीनाका कमाइ--रू 
को आजैन । 

पसीनाले तर[बतर] हुबु-- 
पसिनाले निथ्रुक्क हुनु । त्यहाँ- 
सम्म पुगेर आउँदा पनि पसि- 
नाले जीउ तरबतर अइ- 
सक्यो । 

पहरा दिनु, बस्नु---रखवारी 
गर्नु। सुन्तला पाक्र्यो, अब 
बगैंचामा पहरा दिने मान्छे 
खोज्नुपछै । 

पहरामा राख्‌नु-(१) -हेरचाइ 


परिश्चम- 
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गर्ने पाले राखूनु। सेतेलाइ 
पहरामा राखिदेञ, दलेको 
घरमा बिरामी छरे। (२)-- 
थुचुवामा राख्नु। यो 
लाइ पहरामा राख। २ 

पहाड हुनु, प्छुँ---्साहै 
गाह्रो हुनु । तिमीलाई जाईको 
माला उन्न छाएको त पहाडै 
भयो । 

पहिचान काढ्चु-- आनीबानी 
पत्ता पाउनु । तिम्रो मामासित 
दुइ दिन बसउठ हुँदैमा मेरो 
छोराले पहिचान काढिस- 
केछु। 

पहिलो नम्बरकोा---हद्‌ दजो- 
को। पहिला नम्बरका बद- 
मासरहेछ ।--भवाती (यौवनको 
आँधी) । 

पहैलो घाम-- «सूर्य डुबूनुअ- 
गाडिको घाम (यसमा डुलाए 
केटाकेटीलाई भूत लाग्छ भन्ने 
चलन छ)। पहेलो घाममा 
नानीलाइ बाहिर जान नदेउ । 

पाँच औँला जोखुं-- --मुखमा 
गाँस पार्जु । यहाँको निगाहले 
बल्ल पाँच औँला जोनँसम्म 
भएँ। 


पाइला 


पाँचदिने (दाज्यू भाइ 
तीनदिने दाज्यू भाइ (हेर) । 
पाँचमिढ्दो हुन्न---- भाइसरह 
हुबु ।””“छोकको भनाइ हुन्छ, 
कै गर्छयौ। पाँच मिढ्दो डुनु- 
पछु।--भौमनिधि (सहनशीला 
सुशीला) । 
पाँचै औँला घिउमा हुबु, पु 
5 ज्यादे लामैलाभ वा आ- 
नन्द्‌ हुनु । मावली गएपछि त 
कान्डुको पाँचै औँला घिउमा 
पछ। 
पाइन चढाउनु, दिचु-रर 
घातुलाइ बराबर पोल्दै पानौमा 
डुबाउँदै कडा पा्युँ। यो खुकु- 
रीलाइ पाइन चढाएदेखि 
बिजुली अइरहेछ। (उपमा अर्थ) 
छल कपट त्याग्चु पने पनि अरू 
कुराले होइन, बुद्धिलाई पाइन 
चढाउन मात्र हो।---रुद्रराज् 
(प्रायश्चित्त) । 
पाइला हाल्चु--तभित्न पस्नु, 
डेक्नु। पाइला हाले पापै 
ढाग्छा जस्तो गरी ए !-- 
रुव्र्राज (रूपमती) । जीवनमा 
संघैका निमित्त दुःखले पाइलो 
हाले जह्तो मानी ।- गुरु- 


प्रसाद (कथा कुसुम) । 

पाइलो खेदो गर्छु---- पछिपछि 
लागी ढुःख दिचु, हैरान पा्डु। 
त्यस पाजीले मेरो पाइला 
खेदो गर्छु रे । 

पाउकष्ट उठाउनु, गने--टट 
हिँड्नामा तकलीफ गरी आउनु 
वा जाचु (तपाईं भन्नुपनेलाई 


न प्रयौग हुने) । यहाँबाट यति 


; पाउकष्ट उठाइद्चुमए 
_मैरो काम बन्ने थियो ।'”"कति 
कारणले यहाँ पाउकष्ट गरेर 
आफ्नी मातृभूमिलाई वियोग- 

_वैदनामा पाखे भएको हो?-- 
बोधविक्रम (दुन्त्यकथा) । अतः 
छुपापू्वंफ यहाँ सवारी हुनमा 

' पाउकष्ट गरी बक्से सञ्चा 


' डुमानको पूरा दृष्टान्त देखाउन्छु 
“ ०. ]---भवानी 


(यौवनको 
“आँधी) । 


पाउको धूछो---ठ तुच्छ सेवक । 


. पाउका धूलो हुँ एक पटक 
बिराएकोम। माफ पाउँ । 


पाउ दाब्चु, ताप्नु---चखुबिस्ता 
_ दिनाँलाई, गोडा मिच्चु । छाती- 
“मा थगुपाउ चिह्ल्धरी शेष्का 
पलङमा जहाँ । सोयाका प्रभु 


तपाइको ( ४२४ ) पाउ 


लक्ष्मि. पाउ खुसिभै दापी 
रद्याकी तहाँ ॥--राजीवलोचन 
. (केदारकलप) । 

पाउ पर्छु-(१)--घमण्ड छाडी 
ढत्रुक्क पर्जु वा लाचार हुनु । 
तिम्रो पाउ पर्छुँ इन्दु ! मलाई 
माफ गर, म निः्वास छोडेर मर्ने 
पाउँ ।--खज्मान' (द्पचूणे) । 
मेरो पाउ पने आएको हुनाले 
_कालुलाइईमाफ दिएँ । (२)-८ 
खुट्टामा घोप्टिबु, छाँद्‌ हाल्नु । 
"क्रूर काल जत्ता सा छिक संग 
रोई कराई पाउ परिछु।-- 
श्री ३ चन्द्र (अमलेख-भाषण) । 
जति गदेछु पाउ परी वबिनती 
समझीकन शोक लियेर उती ॥ 
-- लेखनाथ (भवेहरिनिवँदु) । 
फेरी लागे भन्न पा परेर, 
सगदूगद--स्वरले क्यै डरेर ।-- 
कोमलनाथ (कोनलगीता) । 


पाउ मलढ्नु- (१) खुशामद्‌ 


गजु । शम्भु छ पुक अति उत्तम 
शान्ति, त्यस्क्ै मल गइ 


--पाड ॥- शम्भुप्रसाद (शम्भु 


भजनमाला) । छोरो फेल नभइ- 
दिएको भए मैले माष्टरहखक्रो 
पाउ मढ्नुपर्दैनथ्यो। (२) -- 


“पाउरखवारौ 


. 
। 
14 


0 न 0 त क 


पाउरखवारी 


चाकरीमा हद्‌ नीच काम गर्नु । 
' म तिम्रो दास ऐले छु, पाउ मढ्न 
तयार छु, नपाए झहिले फेरि 
“दासी हुन्छु भने पनि पछि यो 
छातले हान्न घीन मान्ने छु। 
-जबालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
. पतिकै सँगमा म मढेछु पतिकै 
पाउ सल्ेर बस्तछु'”" !-- 
गोपाल पाँडै (सुनीति-बिरह) । 
(३) . साधारण अर्थेँ। मैयाँ- 
साहेबलाई पाउ नमली नितठ्रा 
पर्दैन । 
गर्छु -हुन 
सकेसम्म शरीरमा तकलिफ न- 
पर्ने प्रयल्ल गर्नु (आदरार्थी), 
सवारीसाथ जानु। हाम्रो 
आइ जसाहेबको पाउरखवारी 
गर्ने खरिएका छन्‌ । 


"पाए दुइ हातले सोहोाखै--क 


पाएसम्म खूब आग्रहृसाथ 

लिनु । पैसा छैन र पो चुप 

छागिरहेछ, तिम्रो छोराले पाए 
, ०६००. 

दुइ हातले सोहाछु । 


'पाक लाउनु--खबाहिरपट्टि 


ढाक्केर मिस्री जमाउनु। पाक 
लछाप्का मप्तला तिमीलाई 
कत्तिको मन पछे ) 


( ४२४ ) पाषुरा 


पाकेट गरम गछे--खूपैसा 
कमाउनु, नाफा क्षिक्‌नु, (खास 
गरी उपरचटबाट) । विशेको 
बिहामा त तिमीले पो पाकेट 
गरम गर्यौ । 

पाको झैट--सपोलेको ईँट 
(पक्का वा पक्की श्रयोग हुँदैन) । 

पाखा बारी---भौरको, उसैले 
पानी नलाग्ने बारी । 

पाखा लाग्नु-(१) हेला गरिबु। 
दमना चोथाछे भपुर पाखा 
लछागिछु । (२) --जलाशय- 
बाट निस्कनु । पहिले त पानीमा 
मात्र यस्तो भएको हो कि भन्ने 
लागेर हेत्तपत्त पाखा लागिन्‌ । 
--खब्गमान (ग्रीस र रोमको 
दुन्त्यकधासंप्रह ) । हाँस पाखा 
लागिसके घर ढैजाञ । (३) 
स््छरेड लाग्नु, हट्चु । यदि 
पागललाई इज्ञत देखाउँछ्यौ भने 
मलाई पनि देखाउनू नत्रभने 
पाखा ठाग्यु बेप ।--चन्द्र- 
लाल ( बिषदृक्ष ) । 

पाखुरा खंँचनु, निमोठनु-- 
-्ञ्जोरी खोज्नु (साँच्चिकै भाउ 
लगाई वा उसै) । कत्रो ठाउँमा 
पारौंला भनेर राखेकी छोरीलाई 


पाटीको ( ४२६ ) पाता 


पाती 


त्यो नाथेले माम् पठाउने हँ भनेर 
॥..॥ 
पाखुरा खचे छन्‌ ।- रुद्रराज 


(ख्पमती) । आजकलका 
बुहारीहरुलाइ सोझो कुरा गरे 
पनि पाखुरा निमोठन 
आइलाग्छन्‌ । 


पाटीको वास हुनु--त्घरबार 
नभएक्रो चा मगन्तेको अवस्थामा 
पुग्चु । पाटीको वास हुन्छु। 
बे्‌रामी परियो भने एक मुठी 
पानी खान दिने मानिस हुँदैन । 
गुरुप्रसाद (कथा कुपुम) । 

पात गाँस्नु---पातको टपरी, 
बोह्रोता, खोरी, इत्यादि बनाउनु । 
घाई घुढी धमिलो बत्तिको 
प्रकाशमा पात गांस्न ढागेकी 
रहीछ।- गुरुप्रसाद (कथा 


कुसुम ) । 
पात पनि नहल्लबु--(१)- हावा 
एकजातै नचह्नु । उखुम 


गर्मी छ, एउटा पात पनि 
हल्लिएको छैन । (२)स्केही 
गर्न नसक्नु । तिमी के गरौला, 
पुउटा पात पनि हल्लाउन 
सक्तेनौ । 

पात पातमा दगुन-- उ हाद्वामा 
दगुचुं । त्यो बगमफुस खालि 


पात पातमा मात्र दगुछु । 

पाता [फर्काएर] कस्बु, फ्का- 
उचु---हात पछिल्तिर लगी 
बाँधूनु (बदमासी गर्नेलाइ) । 
नाती जो अनिसद्ध छन्‌ 
उछ कहाँ क्या गर्देछौ घबसी । 
बाणासुर्‌ भनि जोछ तेहि खुनिले 
राखेछ पाता कसी ॥-” 
मोतीराम (उषा चरित्र) । यस्तो 
गर्ने छागिस्‌ भने तँलाई पाता 
फर्काएर कस्छुन्‌ । यहाँ अधै 
नाङ्गो एकजना मानिस आएर 
ढोका खोल भन्यो भने सोध 
पुछ केहो नगरेर उसलाई पाता 
कसी छिंडीमा थुनिराख्नु ।-- 
बोधबिक्रम (दन्त्यकथा) । 
अहिले गाउँभरीका मानिस 
गुहारेर पाता फर्काएर अड्डामा 
चलान गरे पछि पो थाह्वा होला 
त ।--प्रेमराज (ससुराछी) । 


वन्य 


पाता पिट्नु--तपिटदेर पातलो 


पत्र बनाउनु (धातुको बारे) । 
तिर्मा घाट वनी मणी सब्जडी 
पाता सुनेका पिटी । पाटी 
छन्‌ तिरमा सुनैमय तहाँ तिर्मा 
अनेक्‌ छन्‌ कुटी ॥--राजीव- 
लोचन (केदारकल्प) । 


(४२७ .) पानी 


पाती लाउचु--च्जस पाउनु । 


(वक्रोक्ति) । मेरो कुरा छाउन 
गएको होइनस्‌ , पाती लाइनस्‌ 
के? ॥ 


पाथी ब्याज-- वर्षे दिनमा एक 


रुपियाँको एक पाथी अन्न तिर्न । 
पाथी ब्याजमा कण काढेर 
बडो मुश्किल सँग भन्ज्याङ्गका 
पनेख्की छोरी सँग विवाद भएको 
थियो । --रुद्रराज (खूपमती) । 


पानी कादूचु---पानी नचल्ने 


गराउनु । दोष लाएर मात्र हुन्न 
प्रमाण पुखाउन सक्छौ भने मेरो 
पानी काटन त। 

पानीको भेल--एक चोटि हात 
आयो गयो हुने कुरालाइ दशान्त 
दिने बोली । यहाँ सिनेमा ल्यापुर 
पैसा कमाउँछा भन्ने कुरा, 
पानीको भेल जस्तो हो । 

पानीको मूल फुट्नुत 
जमीनबाट भुलभुल पानी निस्कबु 
(“मूल फुदनु' पनि हेर) ।””” 
तिहि एकाएक पानी कोा मूल 
फुदेभैँ जाइ लागेर शब्नुलाइ 
यौटा बाँकि न राखी सखाप 
पारेर छोडद्‌थे ।- शिबप्रताप 
(दुगेंशनन्दिनी) । 


पानीका सामंल--_ पानी खा- 
“एर मात्र, खानामा साह कष्ट 
भोगी । हजूरको दशैनको खातिर 
पानीको सामल गरेर त्यति 
डाढाबाट आएँ। 
पानी खाएर मुले(थुकने) 
घाँटी हुबु--- ज्यादै प्यारो 
वा नभई नहुने मान्छे। बखत- 
मान आजकल डढिट्ठा बाजेको 
पानी खाड्दै मुत्ने घाँटी भइ- 
रहेछु। 
पानी खेदो गर्नु --_- पानीमनि 
गए पनि नछोड्नु । त्यस वैरी- 
छाइ पानी खेदेो। गछुँ । 
पानीघाट ननाघेको हुनु 
आफू बसेको सीमानाबाहिर नगएको 
हुनु, कूवाको ब्याङ हुनु । पानी- 
घाट नाघेको छैन ददामीसित 
के कुरा गछेस्‌ १ 
पानी चढ्बु--(१)-5( आङ, 
पिंडाछु, इत्यादिमा ) रोप्ने 
वेलातिर रस घुस्नु । आलुमा 
पानी चढेछु, अब त खिन्याउँ- 
छ । (२)-खटिरामा पानी 
पस्बु। दादुरामा पानी चढेर 
जङजछाउँदी भएछ। (३) 


_ यौवन भरिनु । नौलीलाई पानी 


(पानी 


(४२८ ,) वानी 


' चेन लागिरहेछ । (४) 
_रलहरूमा टलक निस्क्रबु । मेरो 
'ह्वीरामा पानी चढेको हेर । 
'पानी चल्नु--च्छौएको पानी 
सबै जातले खान हुनु ।. दमाई- 
को पानो चद्दैन । 
पाती छुचु--क( पानी चल्ने 
जातकी ,. नछुने, सुत्केरी 
भएकीले ) छोएको पानी सबै 
जातले खान हुनु । साबुमायाँले 
"पानी छुने कहिले हो ? 
पानी जाचु--(१)5- पानी न- 
चल्नु । पर्मानेको त अस्तिको 
मुद्दामा पानी जाने भएछ। 
(२)-इजत जाच । हिजो 
जर्साहेबकहाँ पासा खेल्दा तपाईं- 
को पानी गयो रे । (३)- 
फूर्ति हराउनु (घोडाको बारे) । 
अहिले त सुरुङ अर्बीको पनि 
पानी गइसक्यो । 
पानी झागे--(१)--शेखी झाडु। 
.. उसंछे निको पाने नसकेको बेथा 
" मेले निको पारी वैद्यको पानी 
|, झारे । (२) साधारण अर्थ । 
यी गुलाफको फूलको पानी 
झार्‌। 


वाहिर पानी झन बढ्ता द्‌्केन 
थाल्यो।--रूपनारायण (भ्रमर) 

पानी दिबु-(१)-- सबभन्दा 
मामूली सहायता दिचु (बिरामी- 
लाइ)। घरको बिरामीलाइ पानी 
द्नि मान्छे पनि छैन । (२) 
म्श्राद्धको सबभन्दा मामूली 
रूपमा अँजुलीछे पानीको तर्पन 
दिचु । भएको एउटा नाति पनि 
अस्ति खस्यो अंब मरेपछि मलाई 
पानी दिने पनि कोही भएन । 
(३) साधारण अर्थ। 

पानी पनेरोा हुनु, गछुँ--(१) 
न्बराबर वा ठुप्छुकटुप्छक 
आइरहने वा गइरहने हुनु, 
गचे । (२) साधारण अर्थ । 
कति दिन पानीपंघेरा गरेर 
बस्ने भोली नै लिन जाउ ।-.. 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुमे) । 

पानी पर्खु----पानीको वषी हुनु, 
झरी हुनु । दुक्खिनी हावालाई 
कहिलेकहीं वर्षाको दूत प्नि 
भन्दछन्‌ किन अने यो हावा 
चढ्ने बित्तिकै अक्सर पानी 
पढछु ।--खन्गमान (ग्रीसर 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह ) । 


पानी दकञ्चु--तठलो पानी पर्चुँ। | पानी पाउनु--(१)--पानी चल्ने 


पानी (४२३ ) 


पानीमा' 


हुनु । बल्न बल्न चेतेले पानी 
पाए्छु । (२) साधारण अर्थ । 
पानी पानी हुनु--कपानी हुन्न 
(हेर) । 
पानी पारेको बोक्षो-- -- पसेको 
बोको (साधारण अर्थमा मात्र) । 
पानी पिउन नदिच्ु--च्एक 
छिनके फुसँद्‌ पनि नदिन्नु। 
यसले भेट्टायो भने पानी पिउन 
दिन्न ।--ख्द्रराज (ख्पमती) । 
कान्छा ढप्टन पानी पिउन 
दिदैन, त्यस्ताको काम गर्डिनँ। 
पानी फुकाउनु- (१) -किरि- 
यामा बसेको मानिसले श्राद्धादि 
कर्म गरी पानी छुने हुनु । पुस्तक 
किन्न न पाएर पढ्न पाइन 
पंसा नभएर पानी फुकाउन 
सकिन” “भनेर कति धनीहरू 
कहाँ मानिसहरू गिडगिड्राउन 
पुग्दछन्‌ , यिनीहरू '""“सुनेको 
नसुन्थै गढेछन्‌ ।- रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । (२)-पानी 
छुचु (हेर)। (३) -- पानी हृटक 
भएकोमा सफाइ पाएपछि पानी 
. चलाउनु । 
पानी बाराबार हुनु---पर- 
स्परको घरमा गई, पानौसस्म 


पनि खान्न भन्ने प्रतिज्ञा हुनु बा 
गर्नु (झगडा गर्दा) । आजकल, 
मोतीलाल लप्टन र अधिकारीको 
पानी बाराबार भैरहेछु । 
पानी बाहेक गछुं---पानी 
काट्नु : हेर) । समाजबाट पनि 
अस्वीकार गरी पानी बाहेक 
गर्ने छन्‌ ।--भवानी (यौवनको 
आँधी) । 
पानी मन्त्रनु-- तकचौरामा हाले-- 
को पानीलाई मन्त्र पढेर फुक्कु 
(औषधीको रूपमा बिरामीलाई 
खुवाउनालाई) । पानी मंज्नेर 
मुखमा हालिदिन्छ, पैतालाको 
माटोको टीक्रा निधारमा लाइ- 
ढिन्छ।--प्रेमराज (ससुराली) । 
पानीमा श्रागो छ।उजु, पानी- 
माथि थागो बाट्यु---ट 
शान्त भएको मानिसलाइ पनि 
उभाडी राडो मचाउनु । 
पानीमा पच्ने (१) पानी 
नचल्ने जातले छोएको पानी 
खाएको, वा त्यस्तासित बोरिएको ' 
ठहरिबु । तिम्रो दाउरे बूढो 
पनि पानीमा पस्यो भन्ने हल्ला 
सुने । (२) साधारण अर्थ, । 
।ओह्रो तिमी पनि पानीमा 


पानी (४३० ) पाप 


परेछ, कोट त निश्रुक भएछ । 
पानी मार्जु---पकाएर (भात, 
तरकारी, आदिमा) पानी सुका- 
उनु । तिमीले पकाएको भातमा 
पानी नै मरेको छैन । 
पानीमा लेखेका--क्फास न 
फूसको । तिमी त पानीमा ले- 
खेकेो कुरा मात्र गर्छयौ । 
पानी राखनु--त्जस्तो शेखी 
गरेको छ उस्तै पुच्याउनु । 
आफ्नो पानी नराखी हुन्न। 
"रुद्रराज (चप्पाकाजी) । मैले 
त तिमी हाछौं भन्ने ठानेको 
थिएँ, आखिरमा पानी राख्यौ । 
पानी लाग्नु- भिन्न देशमा 
जाँदा त्यहाँको पानी नमिली 
बिसंचो हुन्नु । तिमीलाइ मदे- 
सको पानी लाग्यो क्यारे ! 
"पानी साझुँ---- (ठलो भाँडाबाट 
सानोमा ) पानी खन्याउनु । 
त्यो गाग्रोबाट अछिकति पानी 
सारेर ले। 
यानी (पानी पानी) हुनु, पार्छु 
ला (0) कण्छ हुनु, पाङ 
(पाठ) । दुइ घण्टा चित्त छाएर 
पढ्यौ भने त यति पाठ पानी 
पानी हुन्छु । (२)-- (घोडा 


आदिको बारे) पसिनाले तर 


हुनु, कायल कायल पाखुँ, हुनु । 
चिनियाँ च्याण्टालाइ बेसरी फेरी 
पानी पानी पारेर ल्याएँ । 
(३) -बेसरी दिल पग्ल्यु । 
तिनीहरूमध्ये ती सुन्दर राज- 
कुमार र डरले थर थर कामिरहेका 
सफा कुमारीहरूलाई देखेर जस्तो- 
सुकै मन पनि पग्लेर पानी पानी 
हुन्थ्यो ।--खज्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । (४) 
5: प्रायः लाजले) भुतुक्क हुनु, 
पागु । बिचरा बूढा छाजले 
पानी भए्‌।- गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । 

पाप आइलाग्नु---व्घाँडो वो 
झमेला आइपर्जु । धन्य कलियुग] 
घरमै गर्ने खोज्दा पाप आइ- 
लाग्ने !--रुद्वराज (प्रायक्चित्त) । 


पाप उठनु-(१)-पाप काम 


गर्ने मन आउनु । उसको मनमा 
पाप उख्यो ; छाहुरेलाइ मारेमा 
दोष रनेको टाउकोमा चाइने 
परिहाल्छ, पोको सड्क्याएको 
सड्कायै हुन्छ ।-प्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । (२)--पाप 
चिताउचु (२ हेर) । 


पाप (४३१ ) पापी 


पाप काट्नु, पखाढ्नु--त | 


पाप्रमोचन गर्नु । तिम्रो यो 
पाप कहिल्यै कारिनेछ्लैन । 

पाप चिताउचु-(१)- अपकार 
गर्ने खोज्नु । अर्कामाथि पाप 
चिताउनु हुन्न। (२) --अपकार 
वा कुनै खराब कुरा गच्यौ भन्ने 
ठान्चु । ममाथि तिमीले पाप 
चिताप्छै, तर म एकदम 
निदोषी छु। (३)--कामचेष्टा 
गर्नु । अर्काकी स्वास्नीमाथि 
पाप चिताउनु हुँदैन । 


पाप छुब्चु-(१)-5 (दुःख 


द्नि मान्छेक्रो) संगतबाट छुट- 
कारा पाउचु । अब वल राक्षस- 
हरूको पाप छुख्यो।-बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । (२)-- पापबाट 
मुक्त हुचु (साधारण अर्थ)। सम्ब- 
न्ध केहि रघुनाथू सित पर्ने जाई ! 


पपप्‌ छुट छु धमे पनि बढ्दछ तेस- 
लाई ॥--भाबुभक्त (रामायण) । | 


पाप धुरीबाट कराउनु--र 


अपराधीले बिचारै नगरेको कारण 
वा संयोगब।ट अपराध प्रक्रट 


हुनु । पाप धुरीबाट करा- 
उँछु भनेको पक्कै रहेछ, कताबाट 


,त्यौ बालकले कुरा खुल्काइ- | 


दियो। 
पाप बोक्बु--_पाप गरुँ । 
बाहुन बाल्ख, मारी देछ नारी । 
जीविका त गरेछ, बाको पाप 
भारी ॥- शिखरनाथ (गंगा- 
माहात्म्यको सवाई) । पाप 
बोक्नु छ क्षणीक जीवन महा 
यस्तो अर्ध काँ गरी ॥-- 
पद्म प्रसाद्‌ (श्वीमञ्चागवत) । 
पाप लाग्नु--त्पापको फल 
भोगपचु । यो अंग्रेजी पढाएको . 
पाप लागेको हो।--गुदप्रसाद्‌ 
(कथा कुसुम) । कतिको, पाप 
लाग्यो बाबै!--प्रन्थकार (कथा 
कुसुम) । 
पापले बाटो नपाउनु--ल्ट 
पापले साह्रै दुःख पाउनु । मेरो 
चित्त यसरी स्वाएको पापले 
बाटो नपाएस्‌ ]. 
पापी केटो--खलोग्ने (प्रायः 
विधवा बाहुनीले भन्ने बोली) । 
आफू त नउ वर्षकी थिएँ, छौ 
, भनूँ भने पापी केटाको अनुहार 
पनि राम्रोसित देखेकी छैनँ। 
नजबालक्कष्ण (कथा कुसुम) । 
पापी मन---मायामा फस्ने वा 
पाप चिताउने मन। पापी मन 


पायो ( ४३२ ). पाछो 


ज्यादा बिह्रछ भएकोछ बुझायेर 
पनी: बुझेन फुल्यायेर पनी 
फुङिदैन ।--लेखनाथ (भवेहरि- 
निद) । 
पायो पियो पच--सापटी वा 
उघारो लिएको नतिने बा नफ- 
कोउने मान्छेलाई भन्ने बोली । 
चार पैसा त हो नि पायो 
पिया पच गरिदेञन । 
पार पाउनु, दिचु--उअमढेख 
हुन्नु, गनु । मेरी छोरीको बिहेमा 
सबै कमारीलाई पार दिएँ । 
पार लाग्नु,लाउचु--(१)-पूरा 
हुनु, गजु । यो पक्का काम पार 
न लगाई फर्केको हुनुपदैन। 
न्णा्श्री केसर (विक्रमोर्वशी) । 
अब त काम पार लाग्ला जस्तो 
छ।--स्द्र्राज (प्रायश्चित्त)। एक 
काम शकी पार लाप्र फल 
छीकन । अकौ काम-समारम्भ 
गनू हेरी बुझीकन ।---बैजनाथ 
(उपदेश-शहस्री) । (२) - ठेगान 
लाग्नु, लाउनु । बिहाको कुराको 
पार लाङ अनि तिमीले भनेको 
कुरा दिउँछा । (३)--उद्धार 
;: हुनु,' गर्चु । यै ज्ञान्‌ छेउर 
पार लाग भनि मो हे साथि 


ह्दो भन्दछ ॥--मोतीराम (प्रह्ठाद 
अक्ति कथा) । हँ परमेश्वर, मेरो 
डुंगालाइ पार ल्वाङ ! (४)- 


निबीह्‌ गर्नु, गराउनु, हुन्नु, ।: 


यस्तै. अल्छी भयौ भो कसरी 
पार लाग्ला ! “दियो यो 
जन्म जसले उसले नै खुवाउला, 
जसले नाउमा हाल्यो उत्लैछे 
पार लाउला;""""1--बालक्कष्ण 
(ध्रुव) । (५) - पल्लो किनारामा 
उत्रनु । अब एक घण्टामा हामी 
पार लाग्छ । 
पाल्न हाढ्नु, टाँग्नु-(१)- 
पाल खडा गु । भीमफेदीमा 
पालन हालेछ्लन्‌ । (२)- 
रूखमा फलहरूलाई रुमालले 
बाँधेर वा तन्नाले ढाकेर धेरै दिन 
राख्नु । नाशपातीलाई पाल 
हाढ्ने वेला भयो । 
पाल्लाको पैँचोा----अघि गरेको 
बद्ला। आज तिमीले पनि 
खाँचो टारिदियौ भने पाल्लाको 
पैँचो स पनि तिसँला । 
पाल्रो पालो गर्छु (१ --आलो 
पालो गचु । तिमीहरु १० जना- 
छौ, पालो पालो गरेर यहाँ 
सुत्नू । (२)-- एक पटकमा एक 


पालो ( ४३३ ) पाहुना 


' जनाले मात्र गर्नु । किन हूल 
गर्छौ) पालो पालो गरेर 
टीका थापन । 

पाल्लो बाँध्नु--- सयसलाई यसले, 
यसलाई यसले पालो दिनू भन्ने 

न्दोबस्त मिलाउनु । बिरामी 
कुनै छ जनाको पालो बाँच्चेका 
छु॥ 
पाढ्सी कुरा--(१)-अर्थ न- 
बुझ्ने कुरा, प्रहेलिका। तिम्रा 
पाढ्सी कुरा हामी जस्ता 
लाटासुधाले के बुझौं । (२)-- 
आफूनो गफको मानिसले बुझने 
अरू उपरियाले नबुझूने पार्नोलाई 
अक्षर अघि पछि पारी बा अरू 
किसमले बनाएको पद्‌, जस्तोः 
नदान्तलासुडा खस सुन्तला, रे- 
मका -- केमरा, छीतपु -- पुतली। 
पास गछुँ, हुनु--(१)«मन्ूर 
गु । मेरो राय सुब्बा साहेबले 

पनि पास गबुँभया । (२)-८ 
जानु । जन्ती यतैबाट पास 
भया । (३)-उत्तीण हु 
(जाँचमा) । यस पाला पास 
भयौ भने घडी किनिदिउँला । 

पार्न दिचु--_ जाँच दिएर पास 
हुबु । तिमीले कति पास 
२८ 


दिपिका छौ) 

पासो पखुँ--(१)-- फसाद पर्डु५ 
जनारले छोरी यहाँ छोडेर गै-- 
झ भने रातभरी झगडा गरिर- 
हुन्छे, मलाइ त पासो पख्यो। 
(२)-- साधारण अर्थ । कालिज- 
छाई पासो पर्दै परेन । 

पासो लाग्नु---्घाँडो लाग्नु । 
ह्वामी दुइ जना मात्र जान अँटि- 
का थियौं, कताबाट चिनी पासो 
लाग्न आई । 

पाह्रा पसारिए जस्तो पत्ता- 
(छा)रिनु-- लम्पसार परेर 
पछा(सा)रिबु । म पुग्दाखेरि 
त हनुमन्ते पाह्दा पसारिप 
जस्तो पछारिइरहेकोा थियो । 

पाह्री(हिक) पछुँ--स्सजिलो 

पर्ु । यो पाह्री परेन, के गर्छौं 

हेरन ?--श्री केसर (विक्रमो- 
चशी) । मलाइ त राम्रोभन्दा 
पाहिक परेको घर मन पछे। 
तिम्रो घरबाट पोब्खरा निम्ै 
पाहिक पर्छु हगि ? 

पाहुना मान्नु--«-पहुनालाइ 
सत्कार गर्चु। म खानेपट्टि हेछु 
तिमी पाहुना मान्न जा । 

पाहुना लाग्नु--- (अको )को 


कन्बबब 


पाहुर ( ४३४ ) पीडा 


अतिथि हुन जाबु। उहिले कसैको 
घरमा पाहुना लागे भने 
अतिथि सत्कार गर्ने पाएँ भनेर 
गृहस्थी खुशी हुन्थे भन्छन्‌ । 
--रुद्रराज (चप्पा काजी) । 

पाहुर माखु---उग्राउचु। कैली 
गाई पाह्ुर मारिरहिछुन्‌। 

पिज्ञरा हुघु-- ठसाह् ढुब्डाउनु । 
रोज त पिजरा भइछु, के बिघ 
ढुब्छाएकी ! 

पिडी बारेर बस्नु--पानी न- 
चल्ने भएको हुनाले । अन्याय 
गरेर मलाई पानीमा परेकै 
ठहराउँछौ भने के छाग्यो, पिडी 
बारेर बसुँला । 

पिउरो पर्नु--_ (कपालमा) लट्टा 
परेर कहीँकहीं सेतो भूवाले समेत 
ढाक्नु । कपाछ नकोरेको कति 
दिन आयो, पिउरी पारेर राख्ने 
ह्दो१ 

पृण्ड छुटाउछु---पिरलोबाट 

छुटकारा पाउनु । यसको पिंड 
कहिले छुटुला र आनन्द होला | 

[पत्त [पानी] छान्नु--_्बेसरौ 
काममा जोतूचु। आज त छप्टनछे 
हाम्रो पित्त पानी छ्वान्या, बा! 

पित्तलको( पित्तले) नाकर- 


 सविवाहिता वा उपछो (जातकी 

स्वास्नीले कम जातकी तर लोग्ने- 
लाई रिझाएकी सौतालाइ भन्ने) । 
छप्टनले तिमोहरूछाइ जति ठूला 
गराए पनि तिमीहरुको पित्तल- 
को नाक छँदै छ, के घमण्ड गर्छौ? 

पिप्पलको पात फर्क जस्ता-- 
स्सालको पात”“इत्यादि हेर । 

पिसापले चापचु--त पिसाप 
आउन जोड गरचुँ। नानीलाई 
पिसापले चाप्या ? 

पीङ खेढ्नु--( १ )झुल्चु । 
तिनका दुवै कान मा मोती जडे 
का कुण्डछ पीङ खेली रहेका 
थिये ।--शिवप्रताप (दुगेंशन- 
न्दिनी) । (२) डोरीको का- 
पमा बसी झुल्नु । टीकाको दिन 
पीङ खेल्छुन्‌ । 

पीठ्ठा पर्चु--शरणमा प्चुँ। 
मेरो पीछा पर्ने आएपछि तँलाई 
जसरी पनि बचाउँछला । 

पीछ्ठा लाग्नु--(१)-पछिपछि 
हिँड्चु । पीछ्ला नलाग 
प्रह्वाद, यहीँ बस, यहीँ बन, 
बनाञ पुथिवीलाई स्वगें, स्वगें छ 
स्वगे त ।--बालक्रृष्ण (प्रह्वा- 
दु) । (२)--लखेटद्नु । 


पाएर काणाण्टाणा 


पीछा ( ४३४ ) पुगेस्‌' 


पीछ्ठा लिल्नु--तठशरण लिब्नु। 
ढुःख परेको वेलामा तपाइले 
मलाई पीछ्ठा लिचुभयो, त्यो 
गुन म कहिल्यै बिसन्ै। 

पीठ देखाउनु, फर्काउचु--(१) 
"सहारेर भाग्नु । शत्रुको अगाडि 
पीठ देखाउनुभन्दा त मु 
निको । त्यसै घएक्क दल्यो, 
पीठ फर्काँएन ।- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । (२)-- हट्नु । 
दुनियाले चाहे जे सुकै भनून्‌ ; 
यसमा मैले पोठ फकाउनु 
थुलै हो,'”“1--भवानी (यौव- 
नको आँधी) । (३) साधारण 
अर्थ (प्रायः घोडाको बारे) । 

पीठ लाग्नु-एन( घोडाको ) 
आङमा काठी रगडिएर घाउ 
हुनु । मेरो घोडाको पीठ ला 
गेकोा छ, उसैले हिडेर आएँ । 

पीठो खाजु--हद्‌ गरौबी खानाको 
कपमा । स्वास्नी मान्छेले त 
पीठो खाए पनि हुन्छ,” 
--भीमनिधि (सहनशीका सु- 
शीला) । 

पीर पा्जु--त्टसुतौ लिने ठुल्या- 
उन्नु ।”“रुपैयाँ जमा गर्दा 

. अखहरुले गरे ज्ञस्तो रैतीहरुलाई 


पीर पनी पारेनन्‌ ।--विश्वे- 
श्वर (कथा कुसुम) । 

पीर लछाउचु-- १ )- झुक्याएर 
नभएको कुरामा अर्कोलाइ हेन 
लाउनु । 'ञ कति सेतो घोडा' 
“भन्दा तिमीले पुलुक्क त्यता 
हेखौ, उख्लैले एक पीर लागि- 
हाढ्या नि! (२)ट्दुःखदिचु । 
मढाइ मात्र कति पीर 
लाउँछै। 

पोर लिचु-- त्खुतौ गरुँ, फिक्री 
मान्नु। अब पीर लिएर 
के काम !- श्री अर्जुन (स्वप्न- 
वासवदत्ता) । पिर लिन्थिन्‌ 
कति ती त्यहाँ बसी किन सुन्थ्यो 
तर बाघ त्यो छुसी !--गोपाल 
पांडै (सुनीति--विरह) । 

पुगी सरी आउचु--तसबै कुरा 
सौजूद्‌ वा पवल हुन्नु।””“पुगी- 
सरी आउनेहरुलंग पनि 
सबैका घरमा नगद महजुद 
नरहने,“1--श्री ३ जुद्ध 
(भूकम्प-भाषण) ॥ पुगि सरि 
नआउने के थियोर !--खुद्रराज 

:  (चप्पा काजी) । 

पुगेस्‌ पुगेस्‌ गर --तबछ्नतछन 
पुन्याउचु । मफतमा जनम भर 


पुच्छर ( ४३३ ) उतली 


पुगेस्‌ पुगेस्‌ गरेर खाएर 
माखाको मुण्टो निचोदै सँगाल्दै 
गरेको पैसा के काम लाग्यो ) 
--रुब्रराज (चप्पा काजी) । 
पुच्छुर निमो(म)डनु, निमो(म) 
ठेर हिड्बु---एक छिन नछो 
डैर पछि पछि लाग्नु । केटाकेटी 
भएसम्म तिमीहरुले सानो छोरा- 
को पुच्छर निमोठेर हिंड्नु- 
पछे । कष्तान साह्देबको पुच्छुर 
ननिमोठी काम बनेन । किन 
उसको पुच्छुर निमठेर हिडुँ । 
---रुद्वराज(चप्पा काजी) । 
पुच्छर लाग्चु- (१) 5 देखासिकी 
गजु ।. त्यो कवि अर्काको 
पुच्छर लाग्ने मात्र हो, नयाँ 
सिजेना गरेर लेख्न सक्तैन । 
(२) 5पुच्छर निमोठ्नु । कति 
दिन रिसाउख्यौ ) अब त 
पुच्छुर लागेर जाइदाइचु 
पर्छा (--प्रेमराज (ससुराली) । 
पुच्छुर लुकाउचु--(१) 5 डरा- 
उनु, ह्कबु । (२)- डरले 
कुनै, काम वा इरादा छोड्नु। 
तिम्रा संघी। नीलकण्ठ जान तंसेका 
थिए, पिट्रोल: हाल्बुप्छै भनेको 
« सुन्नासाथ पुच्छर लुकाए। 


(३) साघारण अर्थ । यी लाछी 
कुकुर लट्ठी देख्नासाथ पुच्छुर 
लुकाएर आाग्छन्‌ । 

पुच्छुरे(छ्न)तारा-- च्धूम्रकैठु । 
पुछ्ने तार उदायो भने देशमा 
उपद्रव मच्चिन्छ । 

पुच्छुरे भाग--_ सबैले छोडैको 
बा थोरै भाग । ढीलो नगर 
पुच्छरे भागमा पर्छौ (दसैंमा 
द्माई लाइ भाग दिँदा खसीबो- 
काको पुच्छरसमेत दिने चलन- 
अबुसार) । 

पुतली उड्चु-(१) जिल्ला 
उड्नु (१ हेर)। (२) तमाशा 
वा गफको अध्याय समाप्त हुनु । 
आजको कचहरीमा सेतेछे एउटा 
पुतली उडायो । 

पुतली खेले जस्ता- (१) 
खेलाँचीको काम वा सानातिना 
कामलाइ इश्टान्त दिने बोली। 
छगा बुन्चु पुतली खेले जस्तो 
होइन । (२) साह्दै थोरै खर्च 
लाएर गरेको कामलाइ हशान्त 
दिने बोली । यस पाला पुतली 
खेले जस्तो गरी मन्त्रपचिष्टा 
गरें । 


पुतली नचाउनु---(बुद्धिमा 


पुतली (४३७ ) पुछ 


जिती) लाटो जस्तो पारेर जेजे 
भन्यो उही उही गर्ने तुल्याउनु । 
श्यामेले पायो भने तँलाई 
पुतली नचाइदिन्छु । 

पुतली बिहा---बालख ढुलहा 
दुलहीको बिहा । मलाईतयो 
नातिको पुतल्ली बिह्दा गरिदिन 
चौपट्ट रहर छ। 

पुतलीले जुनी फेै--_दिनहुँ 
सिंगार नगर्ने मान्छेले कोरी बाटी 
गदी वा राम्रो छगा ढाउँदा 
गिज्याउने बोली । हरिमाया- 
लाई हेर, आज पुतलीले जुनी 
फेरेछु ! ( साधारण अर्थमा 
पनि) । 

पुत्छो गाडूचु-- “ट कसैलाइ बिगार 

. गने वा आफ्नो मुट्ठीमा पार्न 
त्यस मानिसको पुरानो ढगा बा 
कपालको रौं भूइँमा गाड्चु । 
त्यसलाइ रिस नउठाउ, त्योत 
बोक्सी छ, पुत्ला गाडेर 
तिमीलाई बिताउली । 

पुनसकोा कमाइ--«ू पूर्व जन्मको 
फल ( यस जन्ममा भोग्नुपनै 
रूपमा ) । मालिकलाई दोष न- 
लाउ, पुनसकोा कमाइ भनेर 
चित्त बुझाड । 


पुराण लाउनु---पुराण बाँच्ने, 
अर्थ लाउने काम हुनु वा गरा- 
उनु । यस पाला नब्दीकेश्वर 
बहाछको पाटीमा स्कन्द पुराण 
लाउनुपर्छ । 

पुराण सुनाउनु- (१)-- नसीदत 
दिचु, वरपर देखाएर हप्काउनु । 
खसमलाई पुराण सुनाउन 
लाग्नु भयो,” ।--स्द्रराज 
(रूपमती)। (२) - बेली बिस्तार 
लाउनु । कति पुराण सुनाइ- 
रहन्छ मैले बुझिसके । (३) 
साधारण अर्थ । मलाइ त तपा- 
इैले पुराण सुनाउनुभएको 
राम्रो लाग्छ । 

पुर्जी काट्नु--खछोटकरी पत्र 
वा लेखौट पठाउचु । तँ घिङ्‌, 
न्याह्रा भयी जालास्‌ , मुकदूमा 
फेसला होला । छिने भै जायदाद्‌ 
शम्भु, तहाँ पुर्जी कटाउँला ॥ 
ना गम्भुप्रसाद ( शम्भु भजन- 
माला) । 

पुल बाँधचु--(१)--कताकताको 
कुरा ल्याएर लम्बे चौडै कुरा 
गर्जु, लाम लगाउनु । फेरि तिमी 
पुल बाँश्च ढाग्यौ, छोटकरीमा 
कुरा सिंध्याक । तिमीले त प्रशं- 


पुस्ता ( ४ईद ) . पेच 


साको पुल्न बाँच्या । (२)5 
पेक्की साँघु बनाउनु । यो खोलामा 
पुल बाँधेका देश वर्षे भयो 
होला । 

पुस्ता गढ्नु--उपुरुखाभरी नै 
खप्चु । बीरे खूब खपाउन 
सक्छ, उसलाई यो कोट दियौ 
भने पुस्ता गढ्छु । 

पुस्ती फ्याँकनु---सवारलाइ 
फ्याँक्न पछिल्तिरका दुवै खुठ्गा 
उफामुँ (घोडाको बारे) । तिम्रो 
घोडा पुस्ती फ्याँक्तो रहेछ । 

पूजा गरेर राख्नु--(१)-काम 
नअह्वाएर बसी बसी खान दिचु 
(गालिमा प्रयोग हुने) । "तँ 
लाई पूजा गरेर राख्न 
ल्याएको हो भने कोठैमा अन- 
भरी रहदिहोस्‌, यहाँ सवारी 
होस्‌ भनेर कसले बिन्ती गरेको 
थियो र )--रुद्रराज (खूपमती)। 
(२) -- खूब केद्र गरेर राख्नु । 
तिम्रो जस्तो सुबान भए पूजा 
गरेर राख्ने थिएँ ।--गुरु- 
प्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । (३) 5 
चलन नगरी थन्काएर राख्नु। 
(४) साधारण अथ । 

पूठ पाउचु, दिचु-(१)८ 


समर्थन पाउनु, गजु । साघुले 
अघिसम्म मैले जे भन्यो उही 
मान्थ्यो, अहिले बाको पूठ 
पाएर चम्केको हेरन ! (२) -- 
(ओखती आदिको बारे) खाछुँ, 
संस्कार गर्नु, (यसमा 'पाउजु' 
हुँदैन) । यो औषधीछाइ पूठ 
दिएको छैन। 


पूर्व मेची पश्चिम महाकाली- 


तक-- खूमहाकालीदेखि मेची- 
सम्म (हेर). "उहाँका साथ 
साथै पूर्वःमेची पश्चिम महा“ 
काल्ली तकका पठिति अपठित, 
सञज्चन मूखे, खी बालक बृद्धहरू- 
समेतले'””“रामन।म गानको ठूलो 
सौभाग्य लुटिरहेका छन्‌ ,“”। 
-एराममणि ( भगुभक्त स्मारक 
ग्रन्थ)। 


पुथिवी पढ्डयु--_प्रबय हुनु 


(असंभव भन्ने जताउँदा मात्र 
प्रयोग हुन्छ) । पृथिवी पढ्टे 
पनि तिमीले भनेको कुरा म 
पत्याउँदिनँ । 


पेच काटनु-- ठडोलो डण्डीलाइ 


यन्त्रद्वारा कपी भाले वा पोथी 
पेच बनाउनु। यो पाइपमा 
पेच काट्नुपस्यो । 


नाणकााप्णाणाजरलाण णमा 


(४३४ ) ॥ 


पेच खानु-- खूपेचले समाउचु 
वा कसिचु।. तिमीले प्वाछ 


ठूलो पारेछौ, यसले पैच्चै खाए- 
न। 


पेच खेल्नु--(१)-थकेर बा 


अरू किसिमले पेच खुकुलो हुँदै 
जाबु । तिम्रो टपको पेच यसरी 
खेल्न दियौ भने त बाटोमा 
नखसी छोड्दैन । (२) --परस्प- 
रलाई गिराउनानिमित्त जाल 
गर्नु । आजकल ती दुइ दाज- 
भइ पेच खेलिरहेछुन्‌ । 


पेच पर्खु-(१)-केह्ी कुरा 


भन्दा नचिताएको मानिसलाई 
ममे पर्ने जानु। मैले त सोझै 
मनले घढेलाइ भनेको हुँ, त्पाईं- 
छाई पेच परेछु, म के थाहा 


- पाउँ ! (२): कुनै कुरा वा 


ठाउँमा विपक्षीको जाल पुग्नु । 
घडीमा अबिरीको पेच परेछु, 
नत्र अस्ति माढिकेले दिन्छु 
भनिसकेको आज्ञ नदिचु किन) 


पेचमा हुनु, पर्छु---जांलझ्षेल 


गरी द्वाइराखेको हुनु । मेरो 
'रामायण' हरिकै पेचमा छु 
जस्तो लाग्छ। 


पेच लडाउचु----पेच खेल्नु (२ 


- हेर)। 

पेच लाउनु, हान्चु-- उडुइ अर्थ 
पारी वा अर्को मान्छेलाइ भने 
जस्तो गरी वा “एउटा मान्छेलेः 
प्रयोग गरी लक्ष्य गरेको मान्छे- 
लाइ मर्म पाबुँ। अघर अति 
मजाको छालरङ्गी भयाको 
तस उपर मजाको बिम्च फल 
ओठ भयाको ॥ भनिकन कित्त 
भन्छन्‌ हामिमा पेच लाइ 
किन यसरि कवीले भन्दछन्‌ हा- 
मिलाइ ॥--भोतौराम (म्रगन- 
यनी मनोहर वाक्य) । बिजुछीले 
खित्त हाँसेर भनिन्‌, बुद्ध पनि 
दाउ पेच हान्न जान्नुहुन्छ] 
लाखज्ञमान ( अँध्यारोमो उ- 
ज्यालो) । मेरो कोट च्यातिएको 
देखेर सानेले मिझारछाइ “को 
सित चब्यौ हँ १ भनेर मढाइ 
पेच लायो । 

पेर कराउनु, छुडकचु--त 
पेटमा बायु भरिएर क्काल्न कुल्लको 
आवाज निकूलञ्नु। आज के एक 
घोगा मकै खाएको थिएँ पेट 
कराउन थाढिहाल्यो । 

पेर कस्नु-( १):-किफायत 
गनौनिमित्त नअघाउने गरौ 


पेट (.४४० ) पेट 


थोरथीरै खानु । हाम्री बज्यैको 
भई अईकन पनि पेट कस्ने 
बानी छ। 
पेट काट्नु--(१) (खास गरी) 
आउँ वा पतला दिसा हुन्नुअगाडि 
 पेटदुखूनु। (२) साधारण अर्थेँ। 
पेट कालो हुनु----कपरी हुनु । 
सावित्रीले मुखले केही नबोलेर 
के.गरनु, त्यसको पेट कालो छु। 
पैटकोा कीरा मार्जु-(१)-- 
छेडपेचलाई मेख माजुँ । दुश्मन 
पेटका कीरा जति माछैन्‌ 
माख्न्‌-म सानी हुन्न क्यारे । 
-एरुद्रराज (ख्पमती) । (२) 
साधारण अर्थ । 
पेटका कुरा-- मनको कुरा । 
तिन्रो पेटको कुरा म के 
“थाहा पाउँ! 
पेटको प्रंक्ष---जीवन' घान्ने 
समस्या ।”““अब ता पेटको 
प्रश्न भयो आरतप्रश्न ने पेटको 
नितिमा हिन्ढुधमैं बन्छन्‌ बरू 
बलि ।--बालक्कष्ण (अन्धबेग) । 
पेटको बह---मनको पीर 
(प्रायः अरूलाइ भन्न नहुने) । 
. पेटका बह्‌ कसैलाई नकह 
-, (उखान) । 


पेटको बाठो--सबाहिर हेदी 
' केही थाहा नपाउने गह्ड्याङ्गो 
जस्तो तर मनमनमा सबै कुरा 
थाहा पाइराखेको । घिमिरेलाइ 
छाटो ठान्छौ, पेटको त बाठो 
पोछ। 
पेट खोह्नु---खगाभ कत्ति नरा- 
खी यावत्‌ गुल्य कुरा प्रकट गर्जु । 
सधैं मसँग कुरा छुकाउँथी, आज 
भने लुरोले पेटै खोलेर कुरा 
गरी । 
पेट तहलाउनु--चखाएपछि 
(प्राय;) असजिलोपन हटाउना- 
लाई आरामी लिनु वा टहलिनु । 
भात खाएर पेर तहलाउन पनि 
पाएको थिइनँ, पछ्ो घरबाट 
बोलाउन आइहाल्यो । 
पेट दावा लाग्नु-- खान न- 
पाएर वा ठुब्लाएर पेट ख्याप्प 
बस्नु । 
पेट पाल्नु---जीवन घान्नु । 


धेरे जस्ता गाउँरेहरछे 'मकै 
भटमास खाई पेट पाह्न 
थाले।-श्री ब्रह्म (महा भूकम्प) 
"पेट पाढ्नाको निमित्त यो 
गेस्वा वस्न धारण गरेको पनि 
होइन ।--श्री अर्जुन (स्वम्चवा- 


पेट ( ४४१ ) पेट्मा 


सवदुत्ता)। पेट पाइनाकन 
कूट पीट तिमिले हामी उपर 
गर्दछौ ।--मोतीराम (प्रह्ठाद 
अक्ति कथा) । 

पेट पोाढ्नु--(१)- डाहरले जल्नु । 
यो कोट मलाइ बक्सेको सुनेर 
नेप्टेको पेट पोलिरहेछु। 
(२) साधारण अर्थ । आज 
चारौटा हरिया खुर्सानी खाइ- 
दिएको पेट पोह्न थाल्यो। 
श्रुघाले भने सताउदै ओठ-मुख 
सुकाइसक्यो भोकले पट पो- 
ल्या, आन्द्रा आफुस-आफुसमा 
चुत्ती खेल्न थाले ।--भवानी 
(यौवनको आँधी) । 


पेट फुद्चु, फुटाफुट हुचु-(१) 


चु (मिलेको मानिसक्रो) झगडा 
भई परस्परबाट कुरा खुल्चु। के 
कुरामा झगडा परेछ कुन्नि, 
दुइ जना घाईँका पेट फुटाफुट 
भयो (वा फुख्यो) । (२) 


साधारण अर्थ । 


'पेर बाझनु-- «भित्र भित्र बेमेल 


हुचु। बाहिर देख्द्रा मेलछ 
तापनि यिनीहरूको पेट बाभे- 
का छ। 


'पेट बोक्नु--(१)-८ गर्भवती हुनु। 


पेट्‌ बोाकेकि हुँ नारी क्कै भनी 
तहाँ तिन्का नजिक्‌ वस्तछू॥--- 
पद्षप्रसाद्‌ (श्रीमद्भागवत) । 
(२) -- अमिल्दो गरी तल्लो हिस्सा 
हुट्ठ उठ्नु । यो इकर्मी जान्दो 
रहेनछ, हेर, त्यो गारोले पेट 
बोकेको ! 

पेर भङ-(१)--अकोको धनमाल 
छली वा धुती खानु। जोगिभै 
गेरू रँगाई केशको पाछी जटा । 
भने पेदू छाडेन जस्छे के गच्यो 
आई यहाँ ॥--शम्भुप्रसाद्‌ 
(शम्भु भजनमाला) । (२) 
साधारण अर्थ । तँ ता साह्दि 
खञ्चुवा छस्‌, जति खाए पनि 
कहिले तेरो पेट भरिँदैन । 

पेटमा अडबु--(१) त्युप्त रहबु। 
वाग्मतीठाइ यो कुरा नभन, 
तिनको पेटमा कुरा अड्दैन । 
(२) झाडा बा वमन नभएर 
पाकस्थलीमा रहनु । बिरामीको 
पेटमा दूचै भ्रडिदिएन । 

पेट(मन)मा आउनु मुखमा 
नश्ाउनु---संझेसंझे जस्तो 
हुनु तर नसंझनु । तिमीले भनेको 
केटीको नाम पेटमा आउँछु 
मुखमा आउँदैन । 


पेटमा. ( ४४२ ) पेटमा 


पेटमा आगो बढ्नु-- 


-- भौक लाग्नु अर्काको पेटमा 
श्ागो बलिसक्यो म त न- 
खाइकन काम गर्ने सक्तिनँ । 

पेरमा काउली (कुल्ला) बास्नु, 
मूला दौड्चु--कभौकले 
सताउनु । ओहो, दुइ बजिसके- 
छ, उसैले पो मेरो पेटमा 
काउली बास्न थाढेको रहेछ । 

पेटमा ढुङ्गा (पटुका) कस्बु, 
कसेर बस्नु--_खकष्टसाथ 
भोक. खपूचु। पेटमा ढुङ्गा 
कसेर पनि यस पाला त छोरा- 
का बिहा गरी छाड्छु । 

पेटमा द्या र आँखामा माया 
नहुचु--खूनिट्री, निर्देयी हुनु। 
पेटमा दया र आँखामा 
माया नभएको मान्छेसित 
राएर के गर्यु ! 

पेरंमा धम हुचु---्धर्मको 
संझना रह्नु। मान्छ्या पेटाँ 
घमे भे पो पानी पनि बखत 
बखताँ पर्छ ।-भौमनिधि (सहन- 
शीला सुशीला) । 

पेटमा धूवाँ छुट्चु--खरिसलै 
आगो हुन्न । कान्छा दाइके 
सयसले मेरा घोडा चढेको सुन्दा 


पेटमा धूवाँ छुख्यो । 
पेरमा पस्नु- (१)-- पच पा्। 
तिम्रो घडी त लालेको पेटमा 
पसिसक्या, तिमीले फिर्ता 
पाउनु त्यत्तिकै हो] (२)-८ 
मनको कुरा थाह्वा पाउनु (यो 
अर्थमा “मार लोप पनि हुन 
सक्छ) । अर्काको पेटमा को 
पस्न सक्छ) पेट पसी 


खुट्टा तान्ने (-्मनको कुरा 


बुझिसकेपछि गिराउन खोज्ने) । 

पेटमा राख्नु--च्गुप्त राख्नु । 
तिमी पेरमा कुरा राख्न 
स्तेनौ । 


पेट माझुँ---(नअघाउने गरी 


खानु, भोकभोकै बस्नु । अर्का- 
को पेट मारी मारी कमाएको 


पैसा सित्तैमा फ्याँक्छु ) हेखो 


जतातिर उही छ बडो भिखारी । 
केा दिन्छ भीख अनि आफ्नु 
पेट मारी ? ॥- लेखनाथ 
(सत्यकलितम्वाद) । 


पेरमा सारङ्गी बज्चु--खसाडै 


भोक लाग्नु । 


, पेटमा हुब्ु--(१) -- दिलमा हुननु। 


तिम्रो पेटमा के छुके छ 
हामी के थाहा पाऔं, भने 


100 000" ( ४४३ ) 


पो थाह्दा हुन्छ । (२)-- 
सँग हुनु । यस सालको कृत 
मोह्रीकै पेटमा छु । 

पेर मिची मिची हाँस्नु--- 
ज्यादै हाँस्नु । चिट्ठी सुन्दा सुन्दै 
कोही पेट मिची मिची हाँस्न 
लागेकी थिइन्‌ ।--सख्द्रराज 
प्रायश्चित्त) ।”""""“पेट मिची 
मिची हास्ने””उफ्रदै उफ्रदै 
आई टेलीफोन समाइराखेको 
दुशरथकुमारको बाजा हात 
एकासी समातेर भनी ।-- 
भवानी (यौवनको आँधी) । 

पेट मिढ्नु-- दुवै जनाको एउटै 
मत एउटै बिचार हुनु । अहिले 
त दुइटै बुहारीको पेट मिलेको 
छ, पछिलाइ कप्तो हुन्छ ! 

पेट लाग्नु--(१) -झाडा लाग्नु । 
एकादशीमा पानीरोटी खाएको 
पेट लाग्यो । (२): पेटमा 
“पच्ने हुन्नु। पेटलाग्दो गरी 
खाए पो हुन्छ, पेरै हसुरेर मात्र 
के गर्नु। , 

पेटे भाटो-- व-केटाकेटीले लाउने 
बाहुला नभएको कुममा तना 
बाँध्ने, खास गरी पेट छोप्ना- 

' [निमित्तको । 


पेतालांमनि 


चैता(त)छा चटाउचु-« -उहि- 


लेको ज्यादै छत्र्याउने सजा दिनु 
(प्रायः जारलाई साधुले र घामीलेः 
बोक्सीलाइ दिने) । रिल्ठेले पै- 
ताल्ला चटाएर छोडेकी बूढी । 


पैता(त)ला[मनि]को धूलो 


(१) द्यामा निर्भेर रहने, दास 
समानको व्यक्ति । त्यो तपाईकै, 
पैतालामनिको धूलो हो एक 
फेरा माफ दिनुद्दोस्‌ । (२) 
साधारण अर्थ । बरु पैताला- 
मनिको धूलाका भाउ छ,: 
मेरो छैन। 

पैता(त)लामनि द्‌बाउनुः खद- 
मन गर्जु। माइतका आइमाइहरू 
पनी सबै पैतला मनी द्वाएर 
राखिएका थिए ।--स्द्रराज 
(रूपमती) । 


पैता(त)ल्ामनि हाल्यु-(१)-मैगो 


भनेर सद्दनु । जे भए पनि भाइ 
हो भनेर कति पटक त्यसको क्चन 
पैतालामनि हालेको छु। (२) 
स्व्वास्तै नगर्जु । गाग्रो बरण्डामा 
नराख्‌ भनेर सेतीलाइ कति पटक 
अह्वाइसक, मेरो कुरा पैँतलाम- 
नि हालेर हिड्छै। (३) -- दमन 
गर्नु (रिस) । माढिकसँग जोड 


उडयमननपपनयरसितकउसमतकसलत्या 


110 (४४४ ). पैसा 


छागेर पुग्दैन, रिसलाइ पैताला- 
मनि हालेर काम गने जाउ । 

फेयाँ उठ्नु-- «पैयाँ चाल शुरू 
गजु (घोडाको बारे) । यो 
छोटी पैयाँ मारी काटी उदतैन। 

पैयाँ खोह्चु---लम्बे पैयाँमा 
बेसरी दगुराउचु। आज त 
तिमीले घोडालाइ पैयाँ खोलेर 
लगेका थियौ, कवायदुमा जान 
ढीलो भएर होला] 


'पैयाँ जाचु-पैयाँ दगुडुँ। यो 


घोडाँ बडो हढका पैयाँ जान्छु । 
पैयाँ ठोकचु---लम्बे पैयाँमा 
बेसरी द्गुराउनु । ५६ ओटा 
बाइस्कल पछि पछि छगाई आफू 
घोडा चढी पैयाँ ठेकेर पुग्दथे। 
रुद्रराज (चप्पाकाजी) । 


पैरा छुदचु---भय शोकहरूले 


मुटु कलेजो हद्लनु। सम्झी त्यो 
घटना मलाइ अहिले पैशे 
छुख्यो पेटमा ।- भागुभक्त । 


सैरो जाबु, छडचु----भिरालो 


जग्गा भत्केर तल झर्जु । अख्ति- 
को पानीले त्यहाँ पैरा गएर 
एउटा घर भत्क्यो । 


पैसा उठाउचु---- लेना रुपियाँ 


असूल गर्जु। 


पैसा उडाउड्च---ठबेपरवादसँग 
खै गर्नु । चैतैले त बाबुचाहिले 
कमाएको घेरै पैसा उडायो । 
पैसा कमाउबु--- धन कमाउनु । 
पैसा खाचु--(१)--अकोको रु- 
पियाँपैसा लिच्चु । त्यसरी आ. 
र्काको पैसा खाए पछि तिनुँ 
पछे भन्ने थाहा छैन ।---रुद्रराज 
(रूपमती)। (२) साधारण अर्थ । 
पैसा चिन्नु(हु)--खलोभ गर्जु, 
किफायती हुन्नु । 
पैसा चिलाउन्नु---्खती हुने 
मति लाग्नु (बेफ्वाँकमा धन जाने 
व। गएको देख्ता प्रयोग हुने 
बोली) । तिम्रो पैसा चिला- 
एको, नत्र यस्तो मारताल चले- 
को वेलामा किन थाप्न जान्थ्यौ ! 
पैसा नछिराउछु----लोभ गरी 
दांमपैसा दिंदै नदिचु ।"""'कसै 
छाई एक पैसा न छिराई 
धर्मे-कमे नगरी,"”"पैसा कुम्छा- 
पुर राख्नेहरूलाई पनि धिक्कार 
छ ।--खद्रराज (चप्पा काजी) । 
पैसा बग्चु---ठलगानीमा लाएको 
उपर नहुने हुन्नु । फत्ते मुग्लान 
पस्यो रे, उसलाइ सापटी दिएको 
पैसा त बग्ने देखियो । 


पेसा ( ४४५ ) पोल्टो 


पैसा लाउनु--उ्धन लगा- 


नीमा लाउनु । यो काममा 
पैसा लाए त जख्रै नाफा 
हुन्छ । 


पोाइल जाचु-- टबिद्वाबारी नगरी 
अकोकी स्वास्नी हुनु। तल्लो 
घरकी कान्छी त खँडकासित पो 
पोइल गइछु। 

पाखरी खेढ्नु----पौडी खेल्नु 
(को बेठीक रूप) । अब आउने 
आइतवार आर्यघाटमा पोखरी 
खेदन जाऔं । 

पोट बाह्र पछ्ँ-स्-पौ बाह्र पछु। 

पोडे(ढे) भए--किरियामा प्रयोग 
हुन्छ। पाडे भए जागिर 
नखाई छोडुँछा ।- रुद्रराज 
( खू्पमती )। अब पोढे भए 
क्यै गरँला ।- गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । 

पोडे(ढे) मल--- गुहु हालेकी । 

पोतो बस्नु--ख्चायाँको टाटो 
निस्कचु (मुख वा द्दातमा) । 

पोथी बास्नु----पोइलाइ नढेरी 
स्वास्नीचाहिलि हैकम चलाउनु । 
पोथी बासेका घरमा काम 
गरेर जस पाइँदैन । 


प्रकाश हुनु (यस वाक्यांशमा 
बाह्रैक अन्यत्र यस अर्थमा'पोल' 
प्रयोग हुँदैन भने पनि हुन्छ) । 
घरमा घेरै दिन राखु भने पोल 
खुह्ला भन्ने डर भयो।-.. 
रुद्रराज (खूपमती) । 
पाल लाउनु, हाह्नु---्चुक्छी 
हाल्नु । 
पोलेर खानु-(१)--बिसँचु । 
यसले अस्ति मात्रै कण्ठ गरेका 


इ्लोक त आज पोलेर 
खाएछु। (२) साधारण 
अर्थ । 


पोढ्टामा हाढ्नु--(१)- पत्यार 
गरेर जिम्मामा सुम्पबु (अक्सर 
बालबच्चा) । घरमा पाके। कोही 
छैन बालबच्चालाई सिम्रो 
पोढ्टामा हांछेर सवारीमा 
जान्छु, हेरचाह गरिदिए । (२) 
साधारण अर्थ । मेरो हात जूठो 
छ, मकै पोल्टामा हालिदि- 
उुह्दोसून । 

पाइटो थाप्नु--(१)-- मगन्ते 
हुनु ।'""“गरीब भए पनि आज- 
सम्म कसैका घरमा पोह्टो 
थाप्न गएको छैन।---गुरुप्रसाद्‌ 


पोल खुल्नु--ख्छकाएको कुरा. पक्था कुसुम) । (२) साधारण 
५ 


हट 


(३ किन”. | 


ट्री 


पोल्दा ( -४४६ ) 


प्रतिवादी 


अर्थ । चिउरा दिन्छु, खै 
चोढ्टा थाप । 

पोढ्दा पोल्दै उमस्केका जस्तो 
--ज्यादा कालो मानिसलाइ 
हेला गरी इशन्त दिने 
बोली । 

पौँठे जोरी खेह्चु--पालै पालो- 
सँग एउटाले अकौको नारी 
समात्ने, समातिनेले फुस्काउने 
गरी बल जाँचनानिमित्त दुइ 
जनाले खेल्ते । पहाडका बलि- 
या बलियाले पौंँठे जोरी 
खेढ्दा नारीको छाला खुतखुती 
जान्छ। 

पौडी खेह्नु--:८पौडबु, पानीमा 
उत्रनु । देखिन्छन्‌ जलमा पौडी 
खेल्ने ती थरी थरी। दिव्य 
आनन्द--गङ्गाका सजीव लहरी 
सरी॥-लेखनाथ (क्रतु-बिचार)। 
सत्यछाई पाडी खेलेर बुहदा- 
उनै ठुलो शौक थियो ।-खज्गमान 
(अँध्यारोमा उज्यालो) । 

पौ(पाट) बाह्र पन्ने--दसिंह- 
लम्न पचुँ, भने जस्तै हुनु। 
-तिम्रो त आजकल जताततै पौ 
बाह्र परिरहेछु। 

ण्याँख्ला “फाडचु-- र च्याँङ्ला 


फोड्नु (हेर) । 

प्याकप्याकती लाउचु-_्खुरु” 
न्धार लागेर पेला दिनु । त्यति 
चिठी लेखिसकेपछि दिन्छु भनि- 
हाल्यो नि, कति प्याकप्या- 
कती लाइरहेको ! 

प्याच्च पच्काङुँ--_युह्य राखे- 
को वा राखूनुपनै कुरा मानिस- 
को अगाडि छिचरो भई वा बेहो- 
शासित खोलिदिनु । पावेतीले 
मसँग झुरा लुकाएर गरिरहेकी 
थिई मुनियाँले प्याच्च पच्‌- 
कारिदिई । 

प्याच्च बोल्नु, भन्नु--त्तभन्न 
अयोग्य वा नबुझेको कुरा विना- 
बिचारी झ्वाट्ट प्रकाश गर्खु। 
रान्नो परोस्‌ कि नपरोस्‌ (वा 
बुझ्नु नसुझ्नु) प्याच्च बोल्यो, 
पुग्यो ] 

प्यादा लाग्नु--च्धनो कसेर 
पछि लाग्नु । काबुलीको रुपियाँ 
दिन नसकेर प्यादा लागि- 
रहेछ। 

प्यास मेटञु---८पानीको तिखौं 
साम्य गनु । दूध पिप्र पानीको 
प्यास मेटिंदैन । 

प्रतिवादी फिराउचु-- ८ फिरा- 


नगकाम्थाणालणाण 


प्रलय ( ४४७ ) & क्र 


दीपत्र परेपछि त्यसंको जवाबमा 
प्रत्युत्तर पत्र दाखिल गर्जु । 
प्रतिवादी फिराउन' 
पछि तेरो बोल्ने ठा छैन । 

अलय पछ्ुँ-- चज्यादै गाह्रो हुनु । 
पुदटा सानो हिसाब गने 
ढिएको रत्नबहादुरछाइ प्रलय 
पख्चयो। 

प्रशस्त- च यसको अर्थ संस्क्तमा : 
जातारीफ गरिएको, तारीफ- 
लायकक्रो, उत्तम, इत्यादि छन्‌ ; 
हाम्रो भाषामा अएपछि ती अर्थ 
हराए, केवल 'छेलोखेलो, जति 
भने पनि पुग्ने, घेरै' को अर्थमा 
प्रयोग हुन्छ। यति जनाछाइ 
यो रूखको सुन्तछा प्रशस्त हुन्छ। 
खिंदैन किन यो फेरि हामिले झैं, 
प्रशस्त छ सास आकाशमा ] 
जा बालक्कृष्ण (प्रह्ठाद) । 

आाइभेट गछुँ-- -एकान्त गर्छु, 
अखूलाई नराखेर बातचीत गर्नु । 
हिजो उनीहरूले ' धेरै बेरसम्म 
प्राइभेट गरे रे । 

प्राण छोड्चु--च्मर्चु। आर्य 
घाटमा प्राण छोड्न पाए 
पुग्छ । तेस्तै जीवात्मा तेसै पनि 
परमात्मामा मिलेकैछ, जीबले 


प्राण छोडेपछि पनि मिलेकै 
हुन्छ)"”"""" ।-जयप्नुथ्वी बह्दादुर 
(तत्वप्रशंसा) । छोड्छ प्राण्‌ 
म पनी .मछाइ पतिका सङ्मा 
यसै रित्‌ गरी । दग्धै गर्नै छगाइ 
बक्सबु हवस्‌ चाँडो हजुर थै 
घरी ॥--केदारनाथ (महाभारत 
आदिपर्व) ।““केही घण्टासम्म 
छटपटाएर तिनले प्राण छोडिन्‌ । 
नाखब्गमान ( ग्रीस र रोमको 
दन्त्यकथासंग्रह) । 

प्राण जाचु---ख«मडुँ, ज्यान जाबु 
(ज्यानै गए पनि हेर)। ठुलो 
पुण्य थियो र भेट्‌ हुन गयो 
पायेर छोड कहाँ । जावसू 
प्राण वरु यो सहिन्छ अव ता 
यो दुःख साँचू कहाँ ॥-मोतीराम 
(उषा चरित्र) । उहाँलाई स्वास्नी 
आँखाबाट हटिन्‌ कि उहाँको 
प्राण गयो भन्ने डर थियो।-- 
खङ्गमान ( दपेचूण ) । प्राएै 
जान्छु भने पनि यति काम 
नगरी छोड्दिनँ । 

प्राण त्याग्नु, त्यज्चु, व्याग गड 
ल(१) «मु (कुनै उद्देश्यको 
छागि भए यो, कालगतिले भए 
देह त्याग्नु: प्रायः प्रयोग हुन्छ) । 
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दन न्कोकद 


न जिकपटमकतामति 


एप दनु 


प्राण 


(४४८ 


) फाट 


”"जोँ मेरो हजूर सँग वसउठ 
गर्ने प्राण त्यज्छे, त्यस सँग 
म मिलीजुली बस्नेछु ।--श्री- 
केसर (विक्रमोवेशी) । आज 
महारानी ले मेरो, झूटो मरणको 
खवर सुनना साथ प्राण त्याग 
गरिन भने उनको यो प्रत्यक्ष 
मरण देखे पछी. पनी भतेहरि 
जिउँदै-रहन, शकला ?--लेख- 
नाथ (भकेहरिनिबेंद) । (२) - 
ज्यादै आग्रह गर्नु वा आसक्त 
हुचु, भुतुक्क हुु । घराट 
भनेपछि छुरी प्राणी त्याग्छे । 
साह्रिलो फूलमती भन्दा प्राशै 
त्याम्न खोज्छ। 


प्राण राख्नु-- 5 ज्यान बचाउनु। 


पार वाला राजाले, सिधा दिये 
चाँडी । प्राण राखेऐँसवछे, छि 
सिधा हाँडी ॥- शिखरनाथ 
(गंगामाहात्म्यको सबाई) । 


फजिती(फजियत) खानु, पाउनु 
-खदुःख पाउनु । अस्ति 
शिकारसमा गएको मुसलधारे 
पानी परेर साह्रै फजिती पाएँ। 
फट हुनु, पाछु-(१)-डुबै वा 


प्राण लिच्ु--(१)- हैरान पाई। 


क्‌ 


यी केटाकेटीहरुले मेरो प्राण 
लछिइ्सके । (२)_मारब । 
आयाको छु म ज्या भनी जस 
बखत्‌ तेस्ले त सुन्छा जसै। मेरो 
प्राण छिन्या छ कुन्‌ तखतमा 
तिम्लाइ राख्छा तसै ॥-- 
मोतीराम (उषा चरित्र) । 
एउटै पछारमा तेरो प्राण 
लिनेछ्लु !!--काशी बह्दादुर 
(उषा) । 


प्वाँख उच्च, लाग्नु, हाढ्नु-- 


(१) _्ठूलो हुनु, दात खुट्गं 
लाग्नु, (हुकैको केटाकेटीले नटेदी 
प्रयोग हुने) । प्वाँख उच्चिस- 
क्या अब त हामीलाइ किन 
देथिसू ! (२) साधारण अर्थ । 
परेवाको प्वाँख नउख्नेकोा बच्चा 
बडो घीनलाग्दो हुन्छ। 


सबै पक्षबाट बाहेक हुनु, गर्नु । 
आफ्नो लोग्नेस्वाख्री मिलिहाले, 
मचाहि फट भएँ । (२): 
( ताशको खेलमा, प्राय; रङ 
खेल्दा) हातमा एक चक्की पनि 


फ्को ( ४४३ ) फनक्क 


बाँकी नरहने गरी जिल्नेलाइ 
तिनँपछुँ । 

फटको माझुँ--(१)- 
खुट्टाले जमीन नछुँदै अको खुट्टाले 
जमौन छोड्ने गरी केही फूर्ति- 
सँग वा उफ्रेर जानु (प्रायः साडे 
बचाउन वा खोलानाला नाघ्रा- 
लाई) । ए सानो बाहुन ! तल- 
माथि नगरीकन फदुका मा- 
रेर भान्सामा आड । (२)-- 
खस्नो सिलाइ गरुँ। मसिनो गरेर 
सिउनुप्ने मोहोजीलाइ तिमीले 
त फटका मारेर सिपुछौ । 
कत्रो कत्रो फट्का मारेर 
सिएको ! 


फट्‌को हाट्यु---एक पाइलाले 


डेकूबु । त्यसको घरमा मैले 
फदको हालेको छैन । 


फख्याइँ लाउब्नु-ञनभएको 


कुरा सुनाउनु । 


फय्याङग्राको काल-----जुम्रा- 


को घान (जस्तै प्रयोग हुने) । 
चिल्ने बारुछो आगिद्दाल्यो, 
नाहइकमा फट्याङ्ग्राको काल 
भयो । 


फतक्क गल्नु--( १ )-८ पाकेर 


गलत्त हुनु । उहाँलाइ फतक्क 
२& 


गलेको केरा मन पर्छ। (२) -- : 


चलाउन मन नलाग्नेसम्मको 
शिथिल हुनु (हात खुद्ग) । हि- 
जो बतै बसेको थिएँ, आज भात 
खाइसक्नेसाथ द्वात खुट्टा कसरी 
फतक्क गले! 

फच्र थापूनु, लाउचु----अ- 
त्तो लाउचु। हो हरूवाहरूले 
फत्तुर लाँउछुन्‌ ।--सद्रराज 
(चप्पा काजी) । आफूले नखाए 
नबिराएको कुरामा त्यसले फ- 
चुर थापेर हुन्छ ? 


फञ्र्याक फञ्याक पर्खु--(१)-- 


भुटभुटिचु । परदेशमा छोरी 
बिरामी भएको सुन्दा छालसिङ 
फञ्याक फञ्र्याक पख्चो। 
(२)-- (दुखेर) ज्यादै छटपटा- 
उचु, लडीबडी खेल्नु। तिम्री 
भाउज्यू मुटु दुखेर फञ््याक 
फच्याक परिरहिछुन्‌ । 


फनक्क घुम्चुर-क्पूरा चक्कर 


खाचु । बरु चुल्डो फनक्क 
घुमाएकी भए तिमीलाइ 
सुह्दाडने थियो नि। जुनेली रात- 
मा राम्रो सुन्दा चहचह-ध्वनि। 
फनक्क भुमरी मारी घुंछु 
आनन्द फन्फनी ॥-- लेखनाथ 


€नकनिनविननननध-44444444014401442. 


क्न्को ( ४५० 


) फरियाको 


(वस्तु-विचार)। (२ ,-- (रिसले) 

-- रन्थनिएर फन्न चक्का खानु। 
कान्छाले गालि गरेको सुनेर 
छक्ष्मी रिसले फनक्क घुमी । 

फन्को माजु--(१)--एक पटक 
बेर । उसैमाथी काको बहुत 
डरलाग्दो विषधर । चढ्यो 
फन्का मारी पलपल उकेल्दो 
छ जहर ॥--छेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । (२)_्एक चक्का 

' घुम्चु । तिमीले टुँडीखेलको दुइ 
फन्का, मार्दा म घर पुगि- 
सक्छु। 

फन्दा पर्ु--(१)«फस्बु । सू- 
य्येप्रसादलाई फन्दा पस्यो, 
अब त्यो मगर्नीबाट उम्कन क- 
ड्नै छ। (२)-जाल पर्चु। 
'शिकारलाइ फन्दा परेन ? 

फन्दामा पर्जु--(१)-धोखा वा 
“वशमा आउचु । माहिको तिम्रो 
फन्दामा पर्ने मानिस होइन । 
(२ )-८ संकटमा पर्जु । यस 
पाला दशा रहेछ, म ठूको 
फन्दामा परँ। (३) साधारण 
अर्थ । 

फरक्क फर्कनु--(१)-्ठाडै खु- 
_ट्वाले फर्कचु । तिम्रो सिपाही 


त्यति भन्नेसाथ फरक्क फर्कर 

गयो । (२)-फूतिंसँग व। छि- 

टोसँग मोड्िचु । खिन्रिक्कको 

अबाज सुन्नेसाथ सान्छोराले 
९०७१ 

फरक्क फर्केर हैखो । 


फरागत पाउजु, दिनु 


छुटकारा पाउनु, दिचु (प्रायः 
खेस्ताको बोली) । बिहेको खर 
भएको फाँटवारी एक पटक हेरि- 
दिनुभए त्यसबाट मैले फरागत 
याउने थिएँ । 


फरियाकोा नाता--स-्स्वास्नी वा 


आइमाईपट्टिको साहिचु (त्यस 
साहिनुको जरियाले द्जी वा 
दौँलत पाउँदा प्रयोग हुने हेलाको 
बोली) ।”"फरियाकोा नातो 
जस्तो बढियो अरू केही छैन 
भन्ने उसको बिचार थियो ।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 

फर्याको फेटा गुति(थि)द्चु, 
लाइदिनु, बाँधिदिनु-नामर्दै 
वा आफ्नी स्वास्नीको अघीनमा 
बस्ने मान्छेलाइ गिज्याउँदा प्रयोग 
हुने । यति कुरा पनि स्वास्नी- 
चाहिलाई नबक्साई नहुने, यस्ता 
आन्छेलाई स्वास्नीको फरिया- 
को फेटा गुतिदेङन ! 


फरिया ( ४५१ ) फढाम 


फरिया पछाछुँ, . फजें गर्छु---कल्पना गजु वा 


न्पछाडि कुरा काटचु वा बद- 
ख्वाद्दी गर्डु। अस्ति ढिदीकहाँ 
गएर तैले भलीभाँतिसँग मेरो 
फरिया पछारेको मैले सुनिन 
र ) (२) साधारण अर्थ । 

फरिया फुस्कचु-(१)-अन- 
जानेमा गुदह्य कुरा खोलिद्नु । 
तिमी कुरा गर्दागर्दै आफ्नो 
फरस्या फुस्केको पत्ता पाउँ- 
दिनौ, त्यसैले तिमीसित कुरा 
गने पनि डर लाग्छ । 


फरिया लाइदिचु--(१)-: 


_ पहिरनद्वारा आइमाई जताउने 
[24 

पायु (म्रायः नामी वा 

लाछीपन देखाउँदा लोग्नेमान्छे- 

लाइ भनिने) ।॥ राती हिड्न 

डराउने मान्छेलाइ त फरिया 
1 

लाइद्चुपछु। 


फरेब थाप्चु, लाउनु---- 


फत्त्र थाप्चु, लाउनु । तिमीले 
फरेब थाप्तैमा हुन्छ? 


फर्कर नहेडु, नआउनु, नजाब्नु 


न्ण्यहाँ 'फर्केर' ले 'एकद्म' 

को काम 'दिन्छ। सलाइ 

अस्ति गाछि गरेदेखि त्यो घरमा 
, फर्केर जान मन लाग्दैन । 


(बहसको लागि केही बेरको 
" निमित्त)मान्बु(यो हिन्दी वाक्यांश 
यह्दी अर्थमा मात्र हाम्रो भाषामा 
प्रयोग हुन्छ आज्ञा दिचु वा 
तरीका बताउनु? को अर्थमा प्रयोग 
हुँदैन) । फजे गर,» ,यो किता- 
प॒को लेखकले उठ्था गने अबु- 
मति दियो, त्यसो भए तिमी 
यो काम गर्छौ? 

फर्सी फुटे जस्तो फुट्चु-- 
मोटो मान्छे लड्दा इष्टान्त दिने 
ठद्घको बोली । ज्यादा नदगुर, 
अहिले लडेर फर्सी फुटे ज- 
स्तो फुट्लाउ । 

फल पाउनु, मिल्नु--स्-कार्यको 
परिणाम हुनु । यस कामको 
अवश्य चाँडै नै फल पाउनेछौ। 

फल मासु-- «हाङ नभएको 
सुपूछै सुपू्ला भएको मासु । 

फलामका गुषठु---कौट। 
फल्लामको गु[हु] घोटेर लाए 
बार्छाले चिलेको निको हुन्छ । 

फलाम. जस्तो--साह्वो चीजलाई 
इष्टान्त दिंदा प्रयोग हुने । 
आपदूको पहाड बम्जँदा 
ज्जैँदा मेरो हृदय फलाम 


पन राकाटा 


फांकी - ( ४५२ ) 


फागुन्या 


जस्तो साद्दो भइसकेको छ।-- 
"सँद्रराज (प्रायश्चित्त) । 

फाँकी मिलाउनु---्छन्द्‌ बन्द्‌ 
मिलाउनु ( प्रायः कुराको ) । 
कुरा गरेर मात्र हुन्न, कुराको 
फाँको पनि मिलाउन जान्नु- 
पर्छे। ; 

फाँको माडुँ----फुको कुरा घेर- 
धेरै लिई टाढैबाट मुखमा ह्वाल्नु । 
चि्राको बिरसिको फाँको 
साद माबैँमा उसको समय 
बित्ता चौथो गुण्डाको आवाज 

- आएको हुनाले उसले पनि'”"' 
बुझँगलवास गर्नुपसो ।--बोध 
विक्रम (दन्त्यकथा) । 

फाँट खोइ्नु-(१) 5 फाँट लाउनु 
(२ हेर) । 

फाँर लाउचु-(१) भाग 
लाउनु । पहिले यी ४ जनालाई 
कामको फाँट लाइदेडन । 
(२) «बिवरण दिच्ु, परी ला- 
उनु । भाइ |! भयौ किन तिमी 
सहसा उराठ ) यै बातको अव 
लगाउ समस्त फाँट ॥-- 
लेखनाथ (सत्यकलिसंवाद) । 

फाँसी आइलाग्नु, पर्छु--कट 
आपूठ्यारोमा पचु (फाँसीको चलन 


यहाँ नहुनाले त्यस अरथेमा हाम्रो 
आषामा प्रयोग हुँदैन) । रामेको 
बा भने चाँडै भाव खाएर ढो- 
कामा जान्छु भन्छन्‌, आगो 
अने मारी काटी बल्दैन--मलाइ 
त क्या फाँसी आइलाग्यो ! 

फाइफुट्टी,लाउखु, हाँकचु--ठ 
नभए नभए कुराको धाक 
छोड्नु। ठैंछे फाइँफुद्ठी 
लाएर हुँदैन, मढाइ सबै कुरा 
थाह्दा छ। 

फागुको गोठाला जस्तो-- 
फोहोर वा अएलील कुरा बोल्ने 
मानिसलाई इशान्त दिंदा प्रयोग 
हुने । 

फागुने गीत-- त भेँडुबा (लाज 
भाँडको) गीत । फागुने गीत 
गाएर हिंड्ने व्टिहरूसँग जम्का 
भेट हुँदा त छाजले भुतुक्कै भएँ । 

फागुन्या ताडलोा--जसलाई पनि 
बाह्गिरी दिइने माललाई दशन्त 
दिने बोली (फागुने नाउँ गरेको 
कमाराको ताउलो त्यही किसिम- 
सँग चलन हुने भएको दन्त्य- 
कथाबाट) । यिनीहरूले मेरो 
नयाँ छाता फागुन्या ताउला 
गराइसके । 


फाजिछ (४५३ ) फिती 


सि : 
फाजिल पचु--खआयस्ता भन्दा 


बढी खर्च निक्कनु । तिमीले १७३ 
रुपियाँ दिएका थियौ २३ रुपियाँ 
फाजिल पख्यो । 

फापेको देउता--ख्शुमभफछदिने 
गनिएको जुनसुकै वस्तु वा 
व्यक्ति । यो कलम मेरो फापेकोा 
देउता हो, यसले लेखेको बिन्ति- 
पत्रबाट मलाइ घेरै पटक 
फलिफाप भएको छ । 

फार-धर्ती-दे-श्रन्तर डुखुनठ 
ज्यादै मुश्किल हुन्न, यसो गरे 
पनि अपूट्यारो उसो गरे पनि 
अपूठ्यारो पचुँ । पैसा नभएको 
वेलामा संघीले सापटी माग्चुभयो 
मलाइ त फार-धती-दे-भन्तर 
भयो । ; 

फाल खुस्कचु-- मौका गुम्चु । 
अस्ति एडटा ठूलो फाल खु- 
स्क्यो, नत्र निकै आमदानी हुने 
थियो। 

फाल हाढ्नु-तउफ्रेर तछ 
झर्नु । त्यो देखी उसको मित्र 
शीत वैरिन थाल्दछ। तत्कालै 
कुइरो सोझै फाँटमा फाल 
हाइद्छु ॥- लेखनाथ (क्तु- 
विचार) । राक्षस्‌ स्वरूप भइगो 


जिहुरा निकाल्यो । वोडार्‌ 
समान मुख वाइ त फाल हा- 
ल्यो ॥--राजीवलोचन (केदार- 
कल्प) । 

फास न फुसकेो कुरा 
साररह्दित कुरा। केटाकेटीहरू 
फास न फुसको कुरा 
गर्छैन्‌ , त्यसमा ढागेर तिमी 
किन तम्सिन्छौ ). 

फिक्री लिनु, मान्चु--तखुती 
छिन्न (हेर) । नत शोकठे ति 
रुन्छिन्‌ नत केहि फिक्रि 
लिन्छिन्‌ नत काठ देखि डर- 
छिन्‌ गजव्रैकि छन्‌ ति सती ॥ 
--लेखनाथ (अवेहरिनिवद) । 

फियाको घाउ--(१)-5अवि- 
वाहित जवान छोरीलाई भन्ने 
बोली । यो फियाकोा घाउ- 
लाइ नपन्छाईै तिम्रो दिलको 
बोझ हट्तैन । (२): अत्यन्त 
प्रेमको सन्तान । यो फियाको 
घांउ निको नहोउज्जेल मलाई 
कुनै सुक्ख छैन। 

फिर्ती सवारी--_(आदरको 
बोली) फर्कदाको यात्रा (प्रायः 
ठाउँठाउँमा मुकाम गरी वास 
बस्ता) । यस पाछाको फिती 


फ्स्टो ( ४१४ ) फुटेको 


सवारीमा घेरै बाघ मरेनन्‌ । 

फिस्टो तनाइ, दुह्टाइ- ज्यादै 
थोरै वा सानो मालमा लोभ 
गदी भन्ने बोली । 

फौज काढ्नु-(१)_ फौज नि- 
काल्नु। गोरे गजगजी फीँज 
काढेर मूर्छा प्रो । (२)-- 
बाछा बाछीले माउको दूध खाँदा 
फींज काढे झैं स्वाद्‌ मानी मानी 
थूक निल्बु। रामेको चकचकी 
देखेर विनाइछम श्यामे फौज 
काढिरहेछ । 

फुकी ढढ्नु--_्ज्यादै ढुब्लो 
हुन्नु । बुहारी पनि फुकी 
ढढ्नु भइछन्‌, बिरामी भएर 
हो कि? 

फुकी फुको खुट्टा राख्चु-रत 
(कुनै काम काजमा) ज्यादै होश 
गरेर चल्नु । त्यस गाँडामा 
बचेर हिन साह्रै गाह्रो छ, 
फुकी फुकी खुट्टा राख्नु- 
प्छेँ। 

फुकी भाइ-- त जूठोसम्म लाग्ने 
टाढाको साहिचु पर्ने दाज्यु 
भाइ । तिनी फुको भाइ- 
सम्म त हुन्‌ नि हामीलाइ के 
वास्ता गर्थे ! 


फुङ्ग उड्चु--( १)--रङ जाबुवा 


खुइलिब्ु । तिम्रो फरिया त पुक 
धुना पनि नपरेर फुङ्ग उडेछु । 
(२)स्न्याम्रो वा नरमाइलो 
हुबु। यस्तो फुङ्ग उडेको 
ठाउँमा के बस्नु! 

फुटेक्का आँखाले [पनि] देखिन- 
सहनु--एक आँखाले पनि 
देखिनसहनु' जस्तै प्रयोग हुन्छ । 

फुटेको कर्मे--खबद्नसीब । 
कस्तो फुटेको कम --यस्तो 
अँध्यारो कुनामा सडिरहनु पर्न । 
-एसद्रराज (चप्पा काजी) । 

फुटेको पैसा-- चचुनदाम वा इद्‌ 
थौरै द्रव्य । सबै मतछबी आस- 
पासका घरमा घुमे, फुटेका 
एउटा पैसा कतै पाइँन ; "1 
न बालक्कृष्ण (मुटुको व्यथा) । 
एउटा फुटेका पैसाको 
आमदानी थिएन ।--सद्र्राज 
(रूपमती) । 

फुटेका पैसा [पनि] नछिराउनु 
---चुनदाम वा इद थोरै द्रव्य 
पनि नदिनु । ठुको कान्छा साह्रै 
लुच्चो छ, कसैलाइ फुटेको 
पैसा छिण्डला भन्नुपर्दैन । 

फुटेको हाँडी--(१)-5 भिन्न 


हाहालाएणछे। 


फुद्दी (४५५ ) 


भएको दाज्यू भाइ । इएमित्र 
भने मिल्जुछ गरी बस भन्छन्‌ , 
तर फुटेको हाँडी कहिले 
जोरिन्छ र ?) (२)-- जोसंग पनि 
झगडा गरिरहने अमिल्दो मान्छे- 
लाई भन्ने बोली । 

फुट्टो खाने बुद्धि--सहृद्‌ कम 
बुद्धि (प्रायः अकरण भएर 
प्रयोग हुने; तलको वाक्याँश- 
बाट) । तेरो त फुट्टी खाने 
बुद्धि पनि छैन । 

फुट्टी गन्ने खेल---भूईँमा 
पल्टाएका चक्कीको फुब्धी गनेर 
खाने ताशको खेल । 

फट्टी नजान्नु, नआउनु--खू 
केद्ी पनि नजान्नु, कत्ति पनि 
नआउनु । कालु मोटरको काम 
फुट्टी जान्दैन। 


फुलभझ(ज)डी भडु वा द्दाल्यु-- 


(१)-5-(कुरामा) खूब सिफा- 
रिश गनु वा बुद्ल भु, (कुरा) 
राम्रो पाबुँ। तिमी जस्तो 
फुलझडी भरेर हामी कुरा 
गर्ने जान्दैनौँ । (२) नभएको 
वा झूटो कुरा बीचमा घुसाउनु । 
"रानीले आफूमाथि राजकुमार- 
, हरूले गरेका बनावटी अत्या- 


चारको फुलजडी भरिन” 
जाबोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 

फुल पाुँ--(१) नभएको कुरा 
जमाएर भन्चु। यसको फुल्न 
पाने बानी छ, मत यो कुरा 
यसै हो भन्न सक्तिनँ । (२) 
साधारण अर्थ । फुल पार्ने 
बेठामा पोथी मोटो हुन्छ । (३) 
जता ततै स्वास्नी बढुलेर धेरै 
छोराछोरी पाउनु । साठी वर्षको 
बुढो भएर पनि अझ कृति फुन्छ 
पाढँछो ? 


फुलाएर राख्नु---बिद्दा गर्ने 


उमेर ढत्केसम्म बिद्या नगरि- 
दिएर राख्नु (छोरीको बारे) । 
डली छोरी १३ पुगी सकी, यति 
ठुली होइन्ज्याल पनी विवाह 
नगरेर फुलाएर राख्ने भन्नै 
बढुनामी चारै तिर फेलिनलागे- 
को थियो।--रुद्रराज (खुपमती)। 
फुल्लो पचु---८ (आँखाको)नानीमा 
सेतो बाद्ल निस्कनु । त्यसको 
आँखामा फुल्ला परेछु । पति, 
पुत्र हुँदा थिए ममा दुइ आँखा 
पछि चट्ट एकमा कसरी कसरी 
फुल्ा पख्चो ! अब अर्को पनि 
बन्दुनै भयो !- गोपाल पाँडे 


ससयसक 


सरर डाउन 


वक यवयलाक 


यदि रक जन नकम 


अटाणटापरपभिगहिलाटाईाडनशमामजलल 


फुल्न (४५६ ) फूल 


| (सुनीति-विरह) । 

फुढ्न.र डुट्नका ठेगान नहुनु 
न्ख््यो उमेरमा फुल्छ भन्ने 
र लोग्ने छोरो यहाँ डुल्छ यद्दाँ 
डुल्दैन भन्ने निश्चय छैन 
जताउने वाक्यांश । 

फुस्नी राँड-- छोराछोरी नभ- 


एकी राँड। म फुस्नी राँडलाइ 


कसको माया छ र यहाँ बसूँ। 
फुस्रो आँखा पढ्टाउनु-- «मने 
वेलाको चिह्व देखाउनु वा मर्ड। 
शास कण्ठ्मा आइपुग्यो । फुस्नो 
आँखा पढ्टायोा । व्यथित 
प्राणले व्यथाबाट छुट्टी पायो । 
-चिन्द्रलाल (विष-बृक्ष) । 
फू गदा ढल्ला जस्तो, फुके ढल्ला 
जस्ता---ससाह्दै दुब्लो वा 
निर्दो मान्छेलाइ इशान्त दिँदा । 
फुः गरेर ढल्ली जस्ती थिइ 
--भहिले त मेरौ घरको अन्नले 
। सवाँड्दिन सम्म स्वाँट्ठी--किन 
. मुख मुखै न लागोस्‌ !-सुद्रराज 
(रूपमती) । 
फूट पाङुँ---ठझगडा वा बेमेल 
।. गराउनु । तिमीहस्को बीचमा 
; ,फूट पाने चमेली नै हो । 
फू-मन्तरकी बाचा--- «-झारफूक 


गर्ने मन्तरको अन्तमा भनिने 
(भूत प्रेतहरूलाइ भगाउँदा यसो 
भनिने हुनाले “भाग्नु, उड्नु, 
सिद्धिबु जताउनालाइ पनियो 
वाक्यांश प्रयोग गरिन्छ) ।"””" 


आज सहानुभूति र दयामायाको, 


महामन्त्रले--फू मन्तरको बा- 
चा--भन्ना साथ भूतभागेका 
झैँ नराम्रा विचारहरू भागे ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) ।“““तिमी- 
हरूले जस्तो सुक्चे धन-दौलत 
सँगालेर छाडि दिएपनि “फू 
मन्तरकी बाचा» हुनेछ, 
इत्योढि जेठी मुखेनीको विचार 
थियो ।-सुद्रराज (चप्पा काजी) । 
फूर्ति गङं- (१) «छिटो गर्डु। 
चार बज्न लाग्यो फूर्ति गर । 
(२) साधारण अथे। मलाइ 
कसैले जित्न सक्तैन भनेर फूर्ति 
गरेको होइन ?-लगालग चार 
हात हाखौ । 
फूल--च्वाक्र्यको बीचमा फूलका 
नाउँ प्रयोग गदी हामी केवल 
“जाइ, केमरा, गुलाफ' वा कहिल्यै 
“जाई. फूल, गुलाफ फूल, इत्यादि' 
भन्दैनौं । उसेले-जय बहादुरले 
कोटमा गुलाफ घुसारेको रहेछ, 


फूलको ( ४५७ ) फेरो 


कसले टेबिलमा केमरा 
जाई फूल राम्रो हो, इत्यादि हाम्रो 
वाक्पद्धतिमा मिल्दैन । जाईको 
फूल, केमराको फूछ, गुलाफको 
फूल भन्छौं, तर जाईको माला 
वा बोट, केमराको द्वाक, गुला- 
फको थुँगा भन्ने चल्न छ । 

“फूलको थुँगो जस्तो हुनु---ट 
(शरीर) ज्यादै हह्क्रा वा चंगा 
हुनु । तपाईंको ओखती दुइ 
मात्रा पर्दैमा मेरो जीउ फूलको 
थुँगा जस्तो भयो ।....अब 
"कपाल सब काँडा नै झिकेको 
फूलको थुँगा जस्तो छु 
हलुका ।--बालक्रृष्ण (सकुन्द 
इन्दिरा) । 

फेटा बाँध्नु, गुशु (णष्ठु)--5 
फेटा टाउकामा बेनु । नगीचको 
स्खो डाँडो हिस पर्दा हिसालको । 
देखिन्छ फेटा बाँधेको मूति 
झषं उग्न कालको ।- लेखनाथ 
(वस्त-बिचार) । युवक ले शिर 
मा फेटा बाँधे का थिये,....। 
जशिवप्रताप (दुगैशनन्दिनी) । 

फेद न ठुप्पाको कुरा--मट 
आदि न अन्त्यकोवा डोको न 


डालाको कुरो। बडा दिन त 


दसैंमा पर्छ रे, के फेद्‌ न 
डुप्पाका कुरा गरेको ! 

फेद पसाङँ--स्पीठको तल्लो 
भाग (कण्डो) पसाईुँ, अथौत्‌ 
मन नपरेको जाहेर गर्न पीठ 
फकोउनु । एक वचन बोल्न 
हुँदैन दुछही फेद पसारेर 
हिँड्छे। 

फेदै समात्यु--खजडै भेद्वाउबु 
(प्रायः वक्रोक्तिमा प्रयोग हुन्छ)। 
दराजबाट तिम्रो टोपी मैले झिके 
हैन के?--फेदै समातेछौ । 

फेर खाजु, पर्छे-(१) फरक 
पर्नु । अलिकति बाटाको फेर 
परेछु, छालेसँग भेटै भएन । 
(२)-फाट्चु (कुरा) । त्यहीं 
नेर हामी ढुइ जनाको कुराले 
फेर खायो । 

फेरी लाउनु-(१)- सबैलाइ 
भन्दै हिंड्नु । आनन्दलाइ यो 
कुरा भन्न हुंदैन, अश्तिको जस्तै 
फेरी लाइदेल्ा नि। (२) -- 
(साधारण अर्थ) कनफट्ठाले 
रातमा घरघर फलाकेर हिँड्नु । 

फेरो माग्नु (१) सबेडुँ । 
फेरा मारेर ओढे त त्यो 
खाष्टो खस्तैन नि। (२): 


फेछा ( पद ) फोका 


लामो बाटो घुम्नु । पूर्व ढोका- 
बाट आएको भए नजीक पर्थ्यो, 
किन फेरो मारेर आयौ ? 
फेला पर्नु--(१)- पक्राउ खाब्ु। 
सँघ हुनु हुन्न, छौ कति हुनु 
हुन्न) भन्दै माथि पुगेको त 
साना बाज्ये फेल्ला परे ।-- 
रुद्रराज (रूपमती) ।"अव त 
तिम्ले मलाइ के फेला पारोला 
""॥ भीमनिधि (सहनशीला 
सुशीला) । (२) -- पाइनु, भेक्िनु 
(हराएको माल) । त्यस्तो 
बेलामा हाम्रा अफिसर, सिपा- 
हीहरूले र स्वदेशी, विदेशीहरूले 
समेत'''जिउँदै फेला परेका- 
लाई बचाई, पुनर्जीवन गराइदिई 
जीव-दानको पुण्य लुटेका” 
छ्न्‌ ।-श्री ३ जुद्ध (भूकम्प- 
भाषण) । फेल्ला पारे, रिसाही- 
को बाटो पहिल्याउने निस्सा । 
नश केसर (विक्रमोवेशी) । 
(३) रुघा, जरो, इत्यादिको 
वा कुनै व्यक्तिको पैजाम| पचुँ । 
तिमी असीलो नखाउ भन्दा 
मान्दैनौ कुन दिन फेला पर्छौ! 
विध्लै चतुर्‌ कमलका पर्यिछु 
फेला । केवल्‌ गफैंगफ गरीकन 


जान्छ बेला ॥--मोतीराम (म- 
नोष्ठेग प्रवाह) ।'एक बाजि 
तेस्को फेला परे पछि उम्‌कन 


के मजाछ ।--गम्भीर ध्वज ” 


(चन्द्रशेखर) । (४)-- फसाद्‌, 
अपठ्यारो, वा झंझटमा पर्जु । 
बोलाउँदा अघितिमी-कन काल- 
वेला। पक्का रहेछ, पर्यिछ्ु 
अवश्य फेल्ला ॥- लेखनाथ 
(सत्यकछिसम्बाद) । पर 
हाय! फेला सरे वीच 


वन्मा हरे ] दैव गर्नू गरिस्‌ 


हाइ हाई ॥--ऐजन (भतेहरि- 
निवेद) । (५)-हारे' भनी 
सकाईपरने अवस्थामा पुग्नु (प्रायः 
बहसमा) । छौ, हजुर अब 
ता साध्य फेला पर्जुभा। 
-ज्प्रैमराज (ससुराली) । 

फेलो खानु-- तअसफल हुननु। 
फेरि, म फेलो खान्न ।- -नरे- 
न्द्रमणि (यूरोपीय साहित्यको 
नमूना) । 

फोका उठ्चु---्पानी भरिएको 
फोको निस्कनु, उक्सनु । जुत्ताले 
खुट्टामा फाका उठाफ्छु । 
(द्दामी डाबरको सट्टा पनि “फोका 
प्रयोग गर्छौं) । 


तिमीलाइ 


फोक्साको (४५३ ) बकुल्ला 
उपियाँले टोकृता फाका उठ्छु? जग्गा रहेछ। 

फोक्साको घाउ---फियाको | फोस्नो कुरा----केढी सार नभ- 

घाउ । एको वचन। यल्तो फोस्रो 


फोक्से मायाँ -- --देखौवा प्रेम । 
फोाक्से मासु--- घेरै दिन 
थलिएपछि तँग्रिदा ताकत न- 
भरिँदैमा लाग्ने, फुलेको जस्तो 
देखिने मासु । यिनलाइ त 
फोक्से मासु ढागेछ । 
फोक्रले सिंगान-- -- नाकबाट 
हतपति नझनें फींजै फौज भरिए- 
को बाक्लो। 
फोक्सो फुल्चु---्दिल उठ्नु, 
मन लाग्नु (धेरैसम्म वा कहिल्यै 
नगरेको कुरा गदा प्रयोग हुने) । 
कहाँबाट फाक्सा फुलेर यस 
पाला संघिनीले पाँच रुपियाँ दुर 
पठाउनुभएछ । 
फोडु लिबु-- तस्बीर खिच्नु । 
यो त फोटु लिन लायकको 
१ ढ 
॥ १, 
बकुल्चाको बथानमा कौवा 
(काग) बसे जस्तोा-- 
गोरो मान्छेको हूलमा कालो 
मान्छे बस्ता हशान्त दिने बोली । 
बकुल्ला ध्यानी, भगत-ररट 


कुराल्ले समय खेर नफाछ । 

फोस्जो धाक----काममा परिणत 
नहुने। यस्ता जैरैले फोस्रो 
थाक लाएर हामीलाई नीचा 
गराउला भन्ने अब कत्तो बुद्धि 
हेर ।--रुद्रराज (रूपमती) । 

फोहोर कुरा--(१)--अरलील, 
लाजभाँड कुरा। उहाँको अगाडि 
फोहोर कुरा गर्ने, ढाज 
ढाग्दैन ) (२) -- घिनलाग्दो वा 
मैला चीज । फोहोर कुरा 
कोठामा किन ल्याउँछौ) : 

फौजदारी मचाउचु---हात 
द्दालाह्ाल वा कूटपीट गयु । 
हजुरका घरमा त फौजदारी 
सच्चिन लाग्यो ए |- -सुद्रराज 
(रूपमती) । 


कपटी, छली, बाहिर देख्ताको 
मात्र सच्चा । खूब बकुल्ला भगत 
बन्दुथे, अब कुन चाहिने माछ 
शिकारमा छागेका हुन्‌, थाहा 
पाइहाछिएला नि !--स्द्रराज 


ममाणणाणणणजणणणिणमणहणाडाएा 


(प्रायश्चित) । बकुञ्ा भक्तको 

.. वैदवान्ती कुरोझैं कुरा गर्ने त मैले 
पनि जानैकी छु; “1--भवानी 
(यौवनको आँधी) । 


“बक्के(बक) फुट्चु-- ठ बोली नि- 


कूलनु । बिजुलीका ओठ त चले 
तर बक फुटेन ।--खज्गमान 
(अँध्यारोमा उज्यालो) । छोरी- 
को धमेगाँठो बाँधृ्दा आमा- 
चाहिको बक्क फुटेन । 


“बक्क बस्नु--शिकिस्त बिरामी 


हुँदा बोली बन्द हुन्नु । सेतेको 
बक्के बसिसक्यो, मानिस डुन 
मुश्किल छ । 


'बखत आइपुग्चु-- तवेला ओइ- 


पुग्चु (हेर) । 


-बख्खुमा बढ्झेका च्याँखे-- 


हात 'नपनें कुरा पाएँ,भनी फुले 
'कोमा इश्ान्त दिने बोली । 


बगली माछुँ---खल्तीबाट 


चोजुँ। उनैले बगली मारेका 
ठहरिएछ।--रुद्रराज (रूपमती)। 


'बङ्गारा झाँखे, फुकाठ्नु, फाड्नु 


-ए तबैसरी पिट्नु। 


बच्चा (चल्ला) काढनुरठ 


फुल कोरल्दा बच्चा निकाल्नु । 
यो: माउछे कति दिनमा बच्चा 


" (( ४६० ) बट्टा 


काढ्छु? 
बजारको भाउ-- -बाजारहरूमा 


चलेको सरद्र मोल। आइतेले 


यो टोपी मलाइ बजारको 
भाउमा दियो । , 

बजार खोट्नु--(१) पसल 
खोल्नु । (२)-- आइमाईले बे- 
परवाहसँग हिँड्नु । 

बजार लाग्नु-त्मैला वा 
त्यस्तै जमघटमा अस्थायी कैयन्‌ 
पसल थापिबु, हाट लाग्नु। 
यही दिन जाउलाखेछमा ठूछो 
बजार लाग्छु ।-रस्द्रराज 
(चप्पा काजी) । यसकारणले 
सबजना बाल्बच्चाहरू समेत 
बजार लाग्ने गाउँमा जम्मा 
भए।--खङ्गमान (ग्रीसर रोमको 
दुन्त्यकथासंग्रह) । 

बढ्ेयामा कमाउजु-- ८ भायस्ता 
बराबर भाग ठगाई खाने गरी 
कमाइ गर्जु। यो जग्गा मैले 
बढेयामा कमाएको छु। 

बद्ठा लाग्नु---्नाश हुनु, जानु। 
उस बखत मेरो बुद्िमा बट्टा 
लागेको, "””"””" । --भीमनिधि 


( सहनशीला सुशीला|) । किन 


इज्ञतमा बट्टा लगाउँछौ ? 


बंडा ( ४६१ ) बत्तीस 


बडा श्रामा, बा--खूआफ्नो 
बाबुकी आमा, बाबुको बाबु (यो 
वाक्यांशको ब्राह्मण जातिमा 
चल्ती छ) । 

बडा काजी-- «मुख्य काजी(बडा 
अङ दर्जामा रहँदैन) । 

बडा महारानी-- खमह्दाराज- 
घिराजका विवाहिता रानी र 
प्राइम मिनिध्रका मुख्य रानी । 

बडी बात हुनचु--खठूलो कुरा 
हुनु (अकरणमा प्रयोग हुने) । 
साइकल चढ्न जान्दैमा के बडी 
बात भया र] 

बढ्ता हुचु, बढ्ता कुर गर्नु-- 
(१)- आफ्नो मयौदा नाघेर वा 
आफूभन्दा ठूलाको बारे नराम्री 
काम वा कुरा गर्चु। तँ बढ्ता 
छस्‌ कुन दिन फेला पर्छस्‌ । 
(२) साधारण अर्थ । पढ्नामा त 
तिमी बढ्ता छौ । जे भए पनि 
तिमीले देखेका त रहेनछौ, त्यति 
त तिमीले बढ्ता कुरा गस्यो? 

बत्तीको पुतली----रमझममा 
भुल्ने र आफ्नो नाशको कारण 
बिचार नगर्ने अल्पजीवौलाइ 
हशान्त दिने बोली । पेह्ले अक्षकु- 


नाश्‌ गख्रा। आउँदैमा तहि 
बत्तिका पुतलि झैँ हुँदै अनेक्‌ 
वीर्‌ मख्चा ॥--भाबुभक्त (रामा- 
यण) । फोड मल्तिल्कको आँखा 
जवानीको घमण्डले बत्तोको 
पुतली ! हुन्छ, उडलौ, दिन 
आउला, पौडँदै थाक्नु पर्नेछ 
जलेको तैलसिन्धुमा,........ [र 
बालक्कृष्ण (अन्धवेग) । 

बत्ती बढ्नु--(१)- बिगबिगति 
लाउनु । सानो छोरो पसलमा 
गयो भने बत्ती बाल्छु। (२) 
55 खलबली मचाउनु, हालाबाला 
खेलाउनु । गाइनेको लुगा 
फाठ्यो; सन्न ठाउँमा टाल्यो। 
हाम्रो घरको ठ्कुरीछे दिउँसै 
बत्ती बाढ्योा ।--बालक्कृष्ण 
(मुटुको व्यथा) । सानी छोरी 
मापाकी छ, उसको घर गएपछि 
बत्ती बाढ्छे । (३) साधारण 
अर्थै। 

बत्तीस दन्तले बालेकोा---सबैको 
दाँत पूरा ३२ ओटा हुँदैन, उसैले 
३२ ओटा दाँत भएको मानिसले 
बोलेको कुरा पुग्छ भन्ने चलन 
छ। 


मार मारि अरु सब्‌ सेना समेत , बत्तीस लञ्च (लच्छिन) भए- 
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बत्ती (४६२ ) बन्धन 


को, ले युक्त (जुक्त) भएको 
--- 5 कौनै कुराको खुन नभए- 
क्रो। त्यो ग्भेबाट तिमीलाई 
बत्तोल लच्तणले युक्त भएको 
साह्टै राम्रो बाल पेदा हुनेछ । 
--बौधविक्रम (दुन्त्यकेथो) । 

बत्ती हाँस्चु--त्उसै (थाह्ा 
नपाइएको कारणले) बत्ती धिप 
घिप गु (यसो हुनु कुलच्छिन 
हो भन्छन्‌) । 

बद्माशी खेढ्नु--८पेच खेल्नु। 
स्सीले  बद्माशी खेलेका 
इसढाई थाहा थिएन ।--खब्च- 
मान (ग्रीस र रोसको दुन्त्यकथा- 
संग्रह) । 

घद्ला लिह्ु, दिनु--तठसादो 
फे (दुबै वाक्याँशको एकै अर्थ 
हुन्छ) । नन्न अख्छाई बढ्ला 
दिंदा अरूलाई तिम्रो जीवन 
भार हुन्छ, अरूसित बढ्ला 
छिंदा तिमीलाई तिम्रै जीवन 
भार हुन्छ ।-बालक्कृष्ण (प्रह्वाद)। 
म अवश्य त्यो संग बद्ला 
लिनेछु ।- जितेन्द्र (आधुनिक 
आविष्कार) ।””“ती जम्ल्याह्ा 
दाजु बहिनी आफ्नी आमाको 
अपमानको बद्छा लिन थीब्ज- 


मा ओह्रँ।--खब्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथा संग्रह) । 
बन्द्रघुर्की, बन्द्रमिजाज-- 
स्फजुलको घुर्की, बाँदरको 
जस्तो बानी, (यौ दुइ वाक्यां- 
शमा बाहेक बन्द्र हाम्रो भाषामा 
प्रयोग हुँदैन) । यस्ता बन्द्र 
घुकीले पनि उसै विसँन्छू काहाँ 
हरी ॥--मोतीराम (प्रह्ाद भक्ति 
कथा) । त्यस्तो बन्द्रमिजाज 
गरेपछि त्यो कोट कति दिनलाई 


डुन्छ| 


बन्धक पछ्--्घितो राखिनु । 


त्यस साथि घर खेत गहनां- 
पात सबै बन्धक परिशकेका 
थिए ।- रुद्रराज (रूपमती) । 


बन्धक राख्नु--च्घितो राख्नु। 


सुनको औंठी बन्धक राखेर सय 
ओटा रुपियाँ ल्याएको थिएँ । 


बन्धन तोडनु--तबाँध्ने वा 


छेकथुन गर्ने कुरा हटाउनु वा 
पन्छाउनु (सबै अर्थमा) । आफ्नो 
माढिकको मायाले सारा बन्धन 
ताडेर उनको खोजमा आएको 
उनेको सब भन्दा मन परेको 
हात्ती पो रहेछ ।--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 


बरखी ( 


हा ककाउ पपन्डणा जा 


४६३ ) बढेको 


बरखी बाछुँ, फुकाउनु--कट 
तोकिएको स्वजन मदौ वर्ष दिन 
वा ४५ दिनसम्म सेतो एकसरो 
छुगा लाउनु, त्यति दिन पुगेपछि 
रीतभाँत गरी त्यस्तो छगा लाउन 
छोड्नु । वरालकी छोरी पनी 
शञ्जुराको वखि वाङ परेकाले 
घरै आएर बसेकी थिइन्‌ ।-- 
रुद्रराज (खूपमती) । 
बरबर (बरर) आँसु खसाल्नु, 
झाजुँ- ठ चाँडचाँडै आँसुका थोपा 
खसाल्नु । (मग तिर हेरेर वर 
'वर आँसु खसालेर) अहो ! 
यषतो यो कुन माजरा हो ?-- 
लेखनाथ (भढेहरिनिवँद) । 
बने फल--स्टकाँक्रो (मंसीरमा 
नाउँ नकाटी काँक्रो खाने चलन 
हुनाले यही नाउँ प्रयोग हुन्छ) । 
बत (व्रत) बस्चु, लिबु---ट 
केही नखाने वां चोखो कुरा मात्र 
खाने बत गचुँ। पापी कुरा सुनें 
मैले प्रायश्चित्त म गदेछु, जछ 
मान्न पिदै आज व्रत बस्तछ्ु। 
ना बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
अस्ति मात्र तिमी मूछो पखौ, 
, भोलि लिने व्रत !--ऐजन 
.(अन्धवेग) । प्बै व्रत लिन्छ । 


गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 

बल छोड्चु---भात खाइसके- 
पछि नरकवासीलाई दुइचार 
सीता भात दिनु । अघि नै ल्या- 
इदिएनौ, अहिले त बल छो- 
डिसके खान भएन । 

बल हाल्नु---पञ्च गाँस हाल्नु- 
अगाडि भातको बलि चढाउनु । 

बलिन्द्र धारा---निरन्तरको 
घारा (आँखुको मात्र) । अघि 
रनेले कुरा गदा पनि नगिरेको 
आँसुको बलिन्द्र धारा छुत्यो । 
नाअन्थकार (कथा कुसुम) । 

बलिया नसीप-- ठलो भाग्य । 
ईश्वरले कस्तो बलियो नसीप 
दिएको, जेमा पनि पांस )-- 
रुद्रराज: (चप्पा काजी) 4 

बली पाङ्घ सेकिए, जस्ता-- 
ज्यादा आगो ताप्न खोज्ने 
मान्छेछाइ इष्टान्त दिने बोली 
( पूर्वको एउटा रैतीपिराह्वाले 
रैतीहरूलाइ अहाई आफ्नो 
चारैतिर घूनी लाउन लगाई ताप्ता : 
आगो दन्केँदै गई भाग्न नपाएर 
पोलिई मरेको बयानबाट) ।. .. 

बलेको (बढ्दो वा बढ्न लागे- 
कोा) आगोमा घिउ ह्वाल्नु 


( ४६४ ) बाँकेटे.। 


(थप्नु) -- रिसाएको वेलामा 
“झन्‌ रिस उठाउने कुरा थप्नु । 
“घढन लागेको आगोमा 

घिउ थपिदिनामा खुशामदी- 

हरू बडा पोख्त ( सिपालु) 


”"आफूनू वासस्थान छोडेर 
मध्य एशियाको पश्चिम र दक्षिण 
तिर बसाई सर्ने लागे ।-- 
वासुदेव (भारतवर्षको इतिहास) 
बसी बियाँलोा-- त दिन कटनी । 


बाँको ( ४१५ ) बाँस' 


बाँकी राख्चु---्त्यसै छोड्नु 
(प्रकरणबमोजिम--नखाबु, न- 
माड, नपछार्जु, नकुद्जु, नजित्नु, 
इत्यादि अर्थ दिन्छ; अकरण अर्थ 
दिने वाक्यमा प्रयोग हुन्छ) 
ढुखी मारेँ निर्धा मारे मारे साह 


बाँध फुद्नु---बाँध (तल हेर) 
भत्कबु (उपमा अर्थमा पनि 
प्रयोग हुन्छ) । योता खाली 
दिकदारिको बाँध फुटेको 
मान्न हो । --छेखनाथ (भवेह- 


रिनिवेद) । 


जानेर गीत गाएको होइन, 0100 2 
बाँध बाध्‌चु--जखौला नाला 


हुन्छन्‌ ।-रुद्रराज (चप्पा काजी)। 2 
एउटा बसी बियाँल्लो मात्र 


बढ्छ खेढ्नु---ठबल्छीले माछा ठालू केको वाँकी राखथ्यं 
३ रा! रती 


शिकार गरचुँ। पोखरीमा एडटा | गरेको हो। 0. त्यल्तो पाजी आह ना बढ्दा पानी आउन नदिनालाई 
मान्छेले बढ्छी खेलिरहेको | बस्ता बाँधचु- “कागज पत्रको १600 002 नता एला साडी, लार अचद। 
थियो पोको बाँधेर उठ्नाको तयारी चांको लाग्चु-_अड्डाखानाको बाँद्‌ बाँधीदिदा सोझै चढ्यो 
च्छी __---करमा पा्खुँ । गर्छु । कामकाजमा वा हिसाब किताबमा पानी कुला-भरी । चित्त रोकी 
बल्छ लाउजु 41015151 नोक्सानी पचु। सुघपुम्णामा लगेको प्राण झेँ 


बस्तै गरो जानु- (१) केही 
द्नि वास बस्ने गरी जानु 
यो पाला त ७ दिन बस्तै गरो 
जान्छु भनेर बिदा मागेर 
आएँ।--ग्रन्थकार(कथा कुसुम): 
(२)--बसाइँ सबुँ। रघुवीर त 
पाल्पा बस्तै गरी जाने रे। 

बहाना लाउनु--तबिङ्गा ला- 
उन्नु। 

बहुबङ्गाली चाल्ा-- त्जथा- 

हुन्छ, जस्तो :-अब चेरै वेरको | भावीको अवस्था । आजकल, 


बसाइ छैन) । ज्यादा वसाई | त्यसघरमा बह्नुबङ्गाली चाला 
जाने यौटा बाटो यही करिया-| छरे। है 
को चढ्न हो।--श्री ३ चन्द्र | बाँकसँहान्नु---ठपौडँदा आलो- 
(असलेख-भाषण) ।'"“त्यो शया- पालोसँग पानीबाहिर हात झिकी 
छले अब बसाइँ सनै बिचार | चाल्नु । ढिले काजी खूब राम्ररी 
गखो।-बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । बाँकटे हान्छुन्‌ । 


बढ्दो आगोमा हामफाट्नु-- 
त्डरलाग्दो वा जोखिमी काम 
कुरामा हात हाल्नु । 

बसाइँ सुँ, जाबु--त्अर्को 
घर, देश, इत्यादिमा सुँ, (कुनै 
ठाउँ, देश, इत्यादिमा) बस्तै 
गरी जानु, (यही दुइ वाक्यांश र 

] अेमा मात्र “१ मा अघुस्वार 

॥ रहन्छ, अन्यत्र खालि 'ई, प्रयोग 


बाँझीकोा छोरा जस्तो---- 
हुन नसक्ने कुरालाइ इशान्त 
दिंदा प्रयोग हुने बोली । 
तिनीबाट फाइदा उठाउने कुरा 
त बाँझीको छोरो जस्तो छ । 
बाँद्रका घाउ---- बराबर चलाई | नाथ ]- लेखनाथ (सत्यकलि- 
वा कोट्याई निको हुन नदिएको | सम्वाद) । 
घाउ (बाँद्रले चिथोरेर आफनो ! बाँसको ठानामा साझैँ वास 
घाउ आफै ठूलो पार्छ भन्ने| बसे अस्तो--सधेरै जना 
3 भनाइअबुसार) । मिलेर कल्याङमल्याङ गर्दा 
बाँद्र नचाए जस्तो नचाउनु | शशन्त दिने बोछी । यस घरमा 
कोई? भने उद्‌ बस्‌ भने। त सधै बाँसको ठानांमा 
बस्‌ पाउु। तिम्री छोरीले | सारशैँ वास बसे जस्तो छ । 
पक्नेलाई बाँद्र नचाए जस्तो | बाँस जस्तो--अति अग्लो र 
नचाउँछे । ढुब्लोलाइ, दशान्त दिने । 
३० 


गरी ॥--लेखनाथ (सत्तु- 
बिचार) । 

बाँधा पस्चु-- -कजौं नघुकाए- 
सम्म साहको नोकरी गरी बस्नु। 
बाँधा पसेर गहना दिनुहोस 


१पउभसममशापाशलापमपापसानतपसागपुधतमननकनत 


(1 
४ 
| 
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बाँसमा ( ४६६ ) बाघ 


बाँसमा फुडाउनु (भझुण्डाएर 
केरा ठोकनु)--ठलो सजा- 
को रूपमा । ज्ञानवीर र पार्वती- 
छाई बाँसमा झुण्ड्याएर 
कोरा ठोके र । 

बाउन्न कुरा---्बाह सत्ताईस 
कुरा । 

बाउन्न घुस्सा, ठक्कर-(१)5 
नाना प्रश्जरको ठक्कर । बाउन्न 
घुस्सा नखाइ मानिप बुन्नुक 
हुँदैन । (२)-बाउनन वर्षेको 
उमेर । (३) साधारण अथं। 
बाउन्न घुस्ला नखाएको माल 
(ख्गाँजा) मीठो हुँदैन । 

चाकला कान हृतपती नयुन्ने 


कान । सय चोटि बोढाउँदा 
पनि नसुन्ने तेरो त खूब बाक्‌- 
लो कान रहेछ । 

बाकलो गिढी----कम मगज । 

बाकछो दाल खानालाई छुट्टिबु 
_ बाबुआमा वा दाज्यूभाइसँग 
भिन्न हुँदा भन्ने बोली (ठूलो 
जहानमा पातलो दाल हुने 
हुनाले) । 

बाखाकोा मुख जस्तोा-- छिन- 
छिनमा खाने कुरा खाई मुख 
खाली नरहँदा घश्ान्त दिने 


_ बोली। तिम्रो त बाखाको 
मुख जस्तै छ, भात खाएर 
एक छिन भएको छैन काँक्रो 
खायौ, फेरि झहिले मालपुवा 
खान थाल्यौ । 
बाखा बाँध्ने वेला-- खबेल्की 
पख (३ बजेतिर) । 
बाख्री (बाखा)को पुच्छुर खाए 
जस्ता--चकचक गर्ने मान्छे- 
लाई टश्टान्त दिने बोली (बासको 
पुच्छर खाए चंचल हुन्छ भन्ने 
विश्वासबाट) । 
बाख्री(बाख)का पुच्छुरमा 
कीरा परे जस्ता--एक 
छिन स्थिर गरेर बस्न नसक्ने 
(प्रायः केटाकेटी)लाइ द्शान्त 
द्नि बोली । 
बाघभाल्‌ लाग्नु---ठबाघभालूले 
खानु, दुःख दिच्चु ।'""“छोटो 
बाटोमा बाघ भालू लाग्द्‌- 
छुन्‌ ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा) । 
बाघ र बाखाल्लाइ एकै ठाउँमा 
पानी खुवाउनु--ठबैरभाव 
भएका ठूला साना मानिसलाई 
सरोवर गराउनु । 

बाघ हुनु--(१) 5 रिसले चुरिचु । 


(202 076 :1095:21:00070एन का 0? जिजिहि हाहा 


) 0५ ( ४३७ ) बाटो 


' कसैले उनका छोरालाई 
' हुँदैनथ्यो--बुढी बाघ भएर 
. आइलाग्थिन्‌ ।- रुद्रराज (खूप- 
मती) । (२) साधारण अर्थ । 
बाङ्गो मुख गछुँ- स्नराम्रो 

वचन भन्नु । त्यो कस्वा अघिनै 
राखिदिनुपर्दैनथ्यो, यिनीहरू- 
छाई बाङ्गो मुख नगरी 
नहुने ! य 
बाछिटा हान्नु--- द्वावाले हुत्त्या- 
एर पानी ल्याउनु । बाछिटा 
हान्यो, त्यो झयाछ छाइदेज । 
बाजा बजाएर ढ्याएकी स्वा- 
स्नी--खबिवाह्िता पल्ली । 
बाजा बजाएर द्याएकी 
स्वास्नी पो घरकी रानी हुन्छे । 
“गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
बाजी खानु--/१) --पल्टाबाजी 
खाने गरी' पछारिबु। यसरी 
साइकछ नबढाज बाजी 


खाउलो। (२)-उड्दा उड्दै ।. 


हावामा पल्टाबाजी खानु (अक्सर 
परेवाको बारे) । आकाशमा 
बाजी खाने परेवा भए माथि 
सम्म उड्दै अङ्पिने हो भने उनी 
जति रुपियाँ हाल्न पनि तैयार 
' हुन्थे ।-रुद्रराज (चप्पा काजी) । 


(३)-(कुरामा) उल्टा खानु । 


डेगान नलागेको कुरा गर्दा 
बाजी खाउलोौ । 

बाजी ठोक्नु, थाप्नु---बाजी 
राख्नु । आउ बाजी ठोकौँ, 
अट्ठारखटा छन्‌ ।--गम्भीर 
ध्वज (चन्द्रशेखर) । 

बाजी माथ गछुँ, माथ गहुँ-- 
(१)_साह्रै तारीफलायकको 
काम गजु । तिम्रा श्वोक सबै हेरे, 
बाजौ माथ गरेछो । (२) -- 
एकदम जित्नु । चाहिने कुरो 
भने अर्काको ढिंँदैनौ नचाहिने 
कुरामा बाजी मात गर्ने भने 
खूब अघि सौ ।--रुद्रराज 
(रूपमती) । (३). साधारण 
अर्थ । उसले यो बाजी माथ 
गस्यो। ; 

बाटो काट्बु--(१) -ट हिँड्नुपर्ने 
बाटो हिंडिसक्बु । यस्तै कुराको 
प्रवाहमा वहँदै शर्माजी घर पुगे 
बाट कारिएको थाहै 
पाएनन्‌ ।- रुद्रराज (रूपमती)। 
तिनलाई बाँकी बाटो एउटै जुत्ता- 
ले. काट्नु पश्यो ।--खङ्गमान 
(ग्रीस र रोमको ढुन्त्यकथासंग्रह)। 
(२). हिँड्न - लागेको मान्छे 


ब्रारो 2024 न 


हि 


ड्ृत्यादिको अघिल्तिरबाट बाटो 
ज्ञीधी वारका पार (--क्रस गरी) 
जानु, तेसिंचु । खाढ्टाखुल्टी 
बचाउन खोज्दा मोटर आफूतिर 
आउन ढाग्यो भन्ने ठानी मूखेह- 
ख्ले स्वाद बाटो काटि- 
दिन्छुन्‌। हिजोको हुरीले हाम्रो 
घरनेरको ख्ख बाटा काटेर 
ढढेछ । (३)-बाटो बनाउना- 
लाई जग्गा छुट्याउनु । फूलबारीको 
बीचमा दुइ हातको बाटो काटे 
राम्रो होला ! (४) -- बाटो मास्नु । 
यो पर्खाल बढाए त एक हात 
जति बाटो काडिन्छु। (५) 
स्स्ञसक परी कोठैमा खानुपदी 
भान्सादेखि कोठासम्मको बाटो 
लिपी भात लगिसकेपछि कोठा- 
ठाडै बेग्छै भान्छा संझनालाई 
भूइँमा डोरो कोरेपछि सो बाटो 
सरोबर गर्ने हुने पाग्ुँ। सेछे 
बाटो नकारेसम्म ढिपेको 
ठाउँमा कसैलाई आउन नदेउ । 
बाटो गरेर-- तट पढ्टिबाट, भएर । 
“कोही राक्षस यही बाटो 
गरेर आउन ढागेछ क्यारे भन्ने 
बिचार गरेर ताँदामा काण 
- चढाएर तयार भइरहे ।--बोध- 


( ४६८ ) ॥ ॥ बाटो 


बिक्रम (दन्त्यकथा) घण्टाघरको 
बाटो गरेर जाउ । 


बाटो तताउच्नु (१) _्जाबु । 


-“उसले अख सबैलाई छोडिदिई 
त्यो एउटालाई मात्र बेसगरी 
समातेर बजारको बाटो 
ततायो ।--बोधबिक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । विन्ती छ मान्यवर ! 
औसर माफ पाउँ। बाटो 
तताउँ, उठिबक्सबुहोस जाउँ ॥ 
--लेखनाथ (सत्यकलिसम्वा- 
दु) । उसमानले"“”””घोडामा 
सवार भरै झद्पट्‌ दुर्गतिरको 
बाटो तताये ।- शिवप्रताप 
(टुगेशनन्दिनी)। (२) - भाग्नु । 
"आफूहरुको रहन-सहन इत्या- 
दि एुङ्गलो इन्डियनको ढाँचा 
गरी चोर बाटो बाट दाजेछिङ्गको 
बाटो तताए ।--भवानी 
(यौवनको आँधी) । (३) 
मु । यो बिरामीले त बाटो 
तताउँछु क्यारे ] 
बाटो देखाउचु-(१) 5 अघिबाट 
गरेर तरीका सिकाउनु, शिक्षा- 
दिनु ।”“उद्योग परिषद स्थापन 
र स्वदेसी चीजको प्रदशनी 
आदिको प्रबन्ध गरी बाटो 


बाटो 1 (-४१& ) 


देखाउने उपाय भएको हो 

श्री ३ जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 
अति माया भए त्यसैले बाटो 
देखाउँछु ।--श्री केसर (विक्र- 
मोवंशी) । परमेश्वर, हामीलाई 
बिजुछी चम्कापएर सब अन्दा 
राम्रो बाटो देखाइदियै।,....] 
चजबालक्कष्ण (प्रह्वाद) । (२) 
साधारण अर्थ । विरहमा परेका- 
को शरण छिने एकान्त विना 
अख छैन, त्यसैले तिमी प्रमद्‌ 
चनको बाटो देखाङ ।--श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । जह्दाज- 
हरू र हवाई जहाजहरूमा 
बाथ देखाउने तथा अनेक 
आवश्यक कुराहरूको पूर्ती यसै 
यंत्र द्वारा हुन्छ ।--जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । 


बाटो नाप्नु--(१)- ज्यादै बि- 


स्तारै बिस्तारै हिँड्चु । यसरी 
बाटो नाप्न लाग्यो भने झमक्क 
हुँदा पनि घर पुग्दैनौ । (२) 
साधारण अर्थ । 


बाटो पक्रचु--(१)--इलम वा 


पेशामा लाग्बु। जे भए पनि 
माइलाले त एउटा बाटो पक्रे- 
'केोा छ, यो कान्छोचाहि तर 


बाटो 


लागेन । (२)--नियम वा 
सिद्धान्तको पछि लाग्नु । प्उटा 
बाटो पक्रेर चल्यौ भनेयो 
काम सिध्याउन गाह्रो पदन । 
(३) - साधारण अर्थ । उसको 
कुरामा विश्वास गरेर राजाले 
पनि उत्तरको बाटो पक्रने ।-- 
बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 
बाटो बथान्च----बाटामा ढुकेर 
बस्नु । शरिर सब छिपाई आइ 
वाटो वथानी । शिवजि जव 
वस्याथ्या साधकी बुद्ध जानी ॥ 
“एराजीवलोचन (केदारकएप) । 
खेल्दा खेल्दै कैनै फेरा 
अडीई वालढिकाका मुखतिर 
हेरेका होलान्‌ र कैनौ फेरा 
चियाउनाका छागि वाटो व- 
थानेका होलान्‌ ।--गम्भौर 
ध्वज ( चन्द्रशेखर )। रनेको 
बाटो वथानी उसको मुद्दा के 
भयो उसैबाट सुन्न सेती पहिले 
लमडीमा कुरिरहेकी थिई, '"""। 
जाअन्थकार (कथा कुसुम) । 


बाटो बिराउनु, बिसंचु--मट 


झुक्किएर आउचु (सधैं आउने 
मान्छे धेरै ,द्निपछि आउँदा 
भन्ने ठद्यको बोली) । आज 


| ३ 


( ४७० 


0100 बाटो 


कसरी बाटो बिराउनु भो, 
काजी ?--गुरुप्रसाद ( कथा 
कुसुम) । वीणालाई देखेर मुसुक्क 
हाँसेर भनीन्‌, “आज कसरी 
बाटो बिरायौ नि १?--छप- 
नारायण (श्रमर) ।'""किन भाज 
आश्रयंसङ्घ बाटो विसंर 
यतातिरक्को सफर गनेमा ठूलो 
कष्ट उठाउनु भएको हो ?-- 
भवानी (यौवन को आँधी) । 
(२) साधारण अर्थ । यस कि- 
सिमछे जाँदा जाँदा एकाएक 
युवकले बाटो बिराएको थाह्वा 
पादुर “यहाँ कोही छ)” भनी 
कराए ।--खब्चमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासँग्रह) । संसार 
छहरिमा घेरै गोता खाइस्‌ । 
कडै | मन मेरा तैले बाटो ता 
बिराइस्‌ ॥-धरणीघर (नैवद्य) 

बाटोमा पाएको बाटैमा हराए 
जस्तो गर्नु? «सित्तैँमा आ- 
एको कुरा सित्तैमा जाँदाको जस्तो 
बेवास्ता देखाउनु । बाटोमा 
पाएका बाटैमा हराए 
जस्तो गछ भयो ।--भवानी 
(यौवनको आँधी) । 

बाटो लाग्नु--(१)_खर्च भएर 


जानु, सिद्धिु । सय रुपियाँ 
ढ्याउन बेर न बाटो लाग्न 
बेर । (२) 5 बाटो लिबु (१ हेर) 
"हामीमा जो जहाँ पुग्छा, जो 
गिर्छा अन्धगतेमा उही गिर्ला, 
हुब्रै लागौँ आफ्नो बाटो 
ढुबैतिर अर्कालाई प्रो केको 
चासो ]--बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । 
(३)-भत्कनु, फाद्नु । तिम्रो 
खाष्टो कति चाडो बाटो लागे- 
छु । (४) सनिक्लबु ।""" 
आफ्नो भाग लेउ, बाटो लाग 
भनि दिए त आनन्दै भयोनी । 
-- रुद्रराज (ख्पमती)। (५) -८ 
मचुँ ।””“बाबु बालक कालमै 
बाटो लागिसकेका, अरू 
छोरा छोरी कोही नाइँ,”""।-- 
रुद्रराज (चप्पाकाजी)। (६) -- 
प्रस्थान गर्चु (पुग्नुपर्ने ठाउँ घेरै 
डाढा हुँदा) । भोलि बिह्दान ९ 
बज्ने बाटो लाग्छ । (७) -- 
बाटो हिँड्नु वा जानु । छौ भन, 
कुन बाटो लागौँ ?--बौध- 
बिक्रम (दन्त्यकथा) । त्यहाँ 


पुगे पछि ती पैद्लै टाइगर हिछको 
उकालो बाटो लागे ।--छप- 
नारायण (भ्रमर) । 


बाटो ( ४७१ ) "१" बात 


बाटो लिबु--(१)- नियम वा 
घर्मको अचुसरण गर्नु (साधारण 
अर्थमा पनि प्रयोग हुन्छ) । 
दशतिर छागेर हुँदैन एउटा बाटो 
ढिनुपछै । उसले बाढिकालोई 
-समातेर पिठयूँमा बोकी जंगर- 
को बाटो लियो ।- काशी 
बह्दादुर (उषा) । (२) -- मशान- 
मा मुदी लेजादाँ अघि अघि ब- 
सेर बाटो हटाउनु । 

बाटो समात्नु--क्बाटो पक्रबु 
(साधारण अर्थमा प्रयोग 
हुँदैन) । जेह्रोस्‌ एउटा बाटो 
समातेर हिड्नुपर्छ, जथाभावी 
गर्ने हुँदैन । 

बाटो साझयाउचु--(१)- हुँदो 
गर्नु सबै आफ्नै बाटो 
सोासयाउनपट्टि लाग्छन्‌ । 

(२) _ बाटो लाग्नु (७)। कसैको 
शोक सुर्ताको वास्ता नगरी 
राजकुमारलाई साथमा लिदै फेरि 
आफ्नै बाटो सोासझयाए । 
लाबोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 

बाटो हेने--(१) चाल बिचार 
गर्न पर्खेचु॥ कप्तान साह्देबको: 
बाटो हेरेर भएन, पुउटा बोके 

““ किन्नेपयो ।) (२). कहिले 


आउला भनि परखचु। . यसले 
मढाई ता कस्तो आव हुन्छ भने 
हामी-हामी खालि केही कुराको 
बाटो हेरेर यहाँ पर्खिरहेछौं । 
-नरेन्द्रमणि (यूरोपीय साहित्य- 
को नमूना) । उ केवल गौंथली 
आउँछे कि भनेर बाटो हेरी 
रहेको थियो ।-. गुरुप्रसाद (कथा 
कुसुम) । (३) साधारण अधैं। 
बाटो हेरेर हिंड खाल्टामा 
जाक्किएलौ । 


बाढीको मुढोा----- आपतकालको 


सहारा। मेरो बाढीको मुढा 
तपाइँ नै हुनुभयो । 


बातको बातमा---- छिनको 


छ्विमा। बातका बातमा 
मेरो किताप हरायो । 


बात माथु--टंगफ गरुँ। दुवै: 


तछ फुप्‌ भदा बात मारिरहे- 
काछुन्‌, म त त्यै झ्यालमा 
बसी कान थापिरहेँ माथि यहाँ $ 
“"१--बालक्ष्ण (अन्धवेग)॥ 
हाम्रा त अस्ति मझारेको डिलमा 
बतेर सन्ती संग खूब बात माने 
लागेका रहेछन्‌ ।--सद्रेराज 


: (प्रायश्चित्त)। यसै बात मारि- 


राको ।--भीमनिधि (सहन- 


(४७२ ) | बाधा 


शीला सुशीला) । जान्छु, 
“अर्काको काम कति बिति रहेछ, 
|: तँ सँग को बात मारि 
' रहोस ।--अ्नन्थकार (कथा 
कुसुम) । 
बात लाउनु, लाग्नु-प-तकलङ्क 
वा दोष लाउनु, लाग्नु । वात- 
 ल्वागी खोसिएमा वा सर्कारबादि 
| हुने र चोरी डाँका घुसमुद्दा परी 
.- सज्ञाय पाएकाहरु जतिले पेंसन 
पाउने छैनन्‌ ।- श्री ३ जुद्ध 
(१९९८ जन्मोत्सवको स्पीच) । 
बात « लागेको मानिसलाइ 
जागीर दिन हुँदैन। करापुर के 
गर्छयो? सब सोद्धछन्‌, म बात 
.: लाउने नै छु,” ।---बालक्कृष्ण 
(मुकुन्द इन्दिरा) । बाठा 
. मानीसका कुराले नेटो काट्यो, 
- अव हामीलाई मन--चोरीको 
,- बात लाग्न आँब्यो ।-लेखनाथ 
(छक्ष्मी-पूजा) । 
बातै(त)न पीछ्े---्जे कुरामा 
.: पनि,'हरेक कुरा गनीसाथ । किन 
छोरालाइ बातैन पीछ्रे पिटि- 
, रहन्छौ? त्यसो गर्दा थेचरो हुन्छ। 
बाद्ल उठ्चु-- तक्षितिजबाट 
.: ब्राद्ल बढेर माझतिर आउनु । 


. हरे! मेरो पापको फछले गर्दो 


उठेको बाद्ह् पनी विना 


बिजुलीको अइरहेछ, 


श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 


बाद्ल फाद्चु--कबाद्ल हट्नु । 


बादल फाटेर आकाश स्वच्छ 
अग्रेको थियो, चन्द्रमा पनी 
उदाइ सकेका रहेछन्‌ ।--शिव- 
प्रताप (ढुगेशनन्दिनी) । 


बाद्ल लाग्नु--(१)_बद्छी 


हुनु । बाद्ल लाग्न लाग्यो 
मध्यौरा कसरी सुक्छ | (२) -८ 
घमिलो हुनु ( ऐना इत्यादिको 
बारे) । तिम्रो चश्मामा बादल 
ल्ागेछु । (३)- (आँखामा) 
जालो बस्नु । दमनाको आँखामा 
बाद्ले लागेछु । 


बादलले घेर्नु-- वरिपरि बाद्ल 


देखिनु । 


बाधा खानु--बाधा वा अडकाउ 


प्चु । शाख्नमा वाधा खाँदैन 


; भने त्यस्ता रीत रिवाजहरू फेने 


हुन्छ””।--श्री ३ चन्द्र (अस- 
लेख-भाषण) । 


बाधा फुकाउनु-(१) अड्काउ 
, नरहने पागु, अपूठ्यारी वा विम्न 
, हटाइदिचु। गरित्त बगे सारा 


बान ( ४७३ ) बाफ 


2 दु । 
बाधा फुकाउँदै छापा गर्ने 


काम चढाउँदै थिए ।- जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । (२) 
--घमँसम्बन्धी बन्धनबाट फुक्का 
पा ( प्रायः बिधि गरी )। 
सेतीको पाश्नीमा पैसाको 
दुःखले बाधा फुकाउने जुक्ति 
मात्र गच्यौं। (३)--शपथ वा 
प्रतिज्ञाको बन्धनबाट फुक्का हुनु । 
तिमीले चुरोट खानू भनेर 
किरिया हालेका थियौ, मैले 
ओठमा छुवापुर बाधा फुका- 
इहालेँ नि! 


'बान ल्ाग्चु-- खपक्षवातले ढल्नु । 


असीनालाई बान लाग्यो रे 
झारफुके डाक्न पठाउ । 


बानी पछुँ, लाग्चु, बस्चु--कठ 


आदत (बन्चु । असढेख भएका 
करियाहरुछाई पनी आफ्नो नयाँ 
स्थितिमा बानी पर्दै जानेछ । 
न्ञ्श्री ३ चन्द्र (अमलेख- 
भाषण) । मितव्ययीको बानी 
बस्राली सकेसम्म चाँडो स्वाव- 


, लम्बी हुने धन्दामा पनि दत्तचित्त 


हुने बेला थियो।--श्री ३ जुद्ध 
(भुकम्प-भाषण) ।"”"""""" उहिले 
देखिन्‌ लागेका बानीले मेरो 


मुखबाट त झट्ट उडी बोली 
निकालिदिएछ ।--श्री अर्जुन 
ह्वप्नवासवदत्ता) ।'"""”"" साँचो 
ठहरेको कुरो मात्र, मन्मा ढिने 
बानि पानीले मात्र, मनले 
नभयाको कुरामा पनि भयो 
भन्त्या वासना छी, सुखढुःखको 
भोग गर्दैन ।-जयप्रुथ्वि बहादुर 
(तत्त्वप्रशंसा)। तेस कारण डाक्टर 
वैद्य र सेवकहरूले बहुतै होसि- 
यारी साथ शान्त भयेर काम 
गर्ने आफ्न्‌ू बानी लाउनू 
पदेछ ।-राममणि (सद्यार-सुसार- 
संभार) । छौ, चाँडैनै तिमीलाई 
बानी प्नेछु; एक घण्टा नजाँदै 
यहाँ बसौं बसिसकेकाछौं कि भने 
जस्तो लाग्नेछ ।- नरेन्द्रमणि 
(यूरोपीय साहित्यको नमूना) । 
बाप(फ)का पूत--त्आफ्नो 
बाबुको छोरो अथोत्‌ बहादुर 
(हाँक दिंदा वा प्रशंसा गढौ 
प्रयोग हुने) । बापका पूत 
अए मेरो जीउमा हात हाल्न 
सञ्घास्‌ ! यस्तो घोडा पनि चढ्न 
सक्यो, बापका पूत रहेछौ! 


बाफ रे बाफ---क्दुःख वा 


आश्चर्यसूचक वाक्यांश (हिन्दीको 


बाफ (४७४ ) बामे १ 


'बाप”' यहाँ प्रयोग हुँदैन) । 
जनाना पाइखाना, वरुणाले 
साफ । पारि उदा हुन गो, वा- 
फ रे वाफ ॥- शिंखरनाथ 
(गंगामाहात्म्यको सवाई) । 
बाफ(प) बैरी साध्नु--टट 
बाबुको शत्रुलाइ बढ्ला दिचु ।”” 
मैले वर माङ्‌ भदामा वाफ बैरी 
साधन पाउँ भन्या तैले मसित 
.बर माग्याका हुनाले यो घट्ना 
मैले गरायाको हो"""1"" ।-- 
होमनाथ (श्रीमद्धागवत क्कृष्ण- 
चरित्र) । 
बाबाजीको कन्था जस्ता--कट 
धेरै ठाउँमा भिन्न भिन्न रङका 
टालाले टालेकोको थाङ्ने छुगाको 
बारेमा उपमा दिने। 
बाबु (बाबु आमा) उडुकाउजु 
ल्लम्व्बाबु (बाबु आमा) को 
नाउँ काटेर निन्दा गर्नु । पिरो 
बाबुक्रो टाउको, त्या गाग्रो किन 
थन्क्याएको )' भनेर सेतेले बाबु 
उडकायो । 
बाबुको छोरो--- «आफ्नो बाबु- 
की छोरी (हाँक दिँदा वा कोही 
महत्वको काम गदी प्रयोग 
हुने) । बाबुकी छोरो भए 


मात्र मेरो घरमा आउन सक्ली] 
म त उस्तै बाबुको छोरी 
भएर पो, लछरतराले यो ढुःख 
सहन सक्तेनन्‌, बुश्चिस्‌ १ 

बाबुका बिहा देखाउनु--रू 
जात्रा देखाउनु (१ हेर) । 

बाबुले जन्माएको (कोा)---ठ 
बाबुकी छोरी(छोरा), जारले 
जन्माएकी(को) होइन (दुवै 
लिज्गमा प्रयोग हुन्छ) । ७ दिन 
भिन्न काजीको पाउ मिचाउन 
ढ्याउन सकिन भने मेरो मुखमा 
थुकिदिनु, मढाई मेरा बाबुले 
जन्माएकै होइनन्‌'1-- 
स्द्रराज (चप्पाकाजी) । 

बाबु साक्षी राखेर---नाक 
भूइँमा राखेर । यो काम तैंले 
बाबु साक्षी राखेर गेपछै, 
नगरी सुक्ख | 

बाम पुड्के--च्ज्यादै पुड्को। 
साने त बाम।पुड्के हुन छाग्यो। 

बामे चरी--खबाहुन चरी । 

बामे सङुँ--त्हात खुट्टाको 
भरले घिस्रचु (प्रायः बालखको 
बारे) ।””””आगोमा उसका 
ह्वात जब कक्रेर चल्दुछन्‌ संझनेछु 
त्यही बामे खरेको काल राहुले! 


बायाँ ( ४७५ ) 


बालुवामा 


जाबालक्कष्ण (प्रह्वाद) । हिड 


थ्या लड्बडिदै पनी कहि कहीं 


काहीं त बामे सरी ।-- 
डिल्ली शम्शेर (युरोपयाश्रा) । 

बायो हातको खेल हुनु--ख 
ज्यादै सजिलो काम हुनु । 
पासामा धसेछाइ जित्न त मेरो 
बायाँ हातको खेल हो । 

बार झैँ तके दूबो झैँ मोलाए-- 
आसीक,दिने बोली । 

बारना (बादना) छैन--आचारको 
कडा नियमलाई खुकुलो पाने 
बोली । जूठामा बध्ेको झिङा 
भान्सामा उडेर गएकोमा बाद्ना 


छन। 


बार हाल्नु, बाडु--खअघिल्लो- 


चाहि उपमा अर्थे( -हद्कबु) 
मा मात्र प्रयोग हुन्छ, पछिल्लो- 
चाहिं साधारण अर्थमा मात्र |” 
पुरेतको कीरा ,परेको मुखछे के 
के लाइदियो- त्यसरी वारन 
हालि दिएको भए यो दुर्दशा 
हुने नै थिएन ।--रुद्रराज (रूप- 
मती) । बार बारे तुल जोगिन्छ 
(उखान) ।, 


बारुलाले टोके (चिले) जस्तो 


'पटल फुलेको जस्तो देखिने 


गरी मोटाएको वा: त्यस्तो 
अबुह्दार्‌ परेको मान्छेलाइ इशान्त 
द्नि बोली । 

बारुले कम्मर---बारुलाको 
जस्तो चटक्क छिनेको कम्मर । 
बारुले कम्बर भएकी तिनी 
संग बिछोड भएको मलाई 
तिमीले भेट्टाइदियौ भने-“"तिमी, 
छाई आफ्नै चूढामणी तुल्या- 
उनेछु ।-श्री केसर (विक्रमोवेशी)। 

बालख- ठूलो मानिसलाइ चिद्ठौ 
लेखूता नामको सट्टा बालक वा 
बालख लेख्ने चलन छ (उमेर 
औकात बुद्धि विचारमा कम देखा- 
उनालाइ विनयको रूपमा) । 
निगाहरे बालेखलाई संचो छ। 

बाल्लुवा बुकाउनु--डाह जताउने 
वाक्यांश । जेढीले छोरा पाएकी 
सुन्दा अब कान्छीले बाल्लुवा 
बुकाउली । 


बाल्रुवामा पानी पोख्नु वा 


हाल्जु, बाल्लुवामा मुते झैँ- 
असर नदेखिने हुँदा वा चाँडै नै 
-हराउँदा दृष्टान्त दिने बोली । 
बैगुनीछाई गुन गर्खु बाल्लुवामा 
पानी पोखुचु मात्र हो,। यहाँ 
जति आमदानी भए पनिदुदै 


बासङ्टी - (४७६ ) बाह्र 


दिनमा झ्वाइँ हुन्छ, बाल्लुवामा 

"“ पानी हाले जत्तिकै छ । 

बासट्ठी हरण--१८६२ सालमा 
सरकारबाट भएको जग्गाको 
खोसमोसलाई बासट्ठी हरण 

न्द्छन्‌ । 

'बासी मुख--- मुख नधुँदाको । 
यस वेलासम्म बास्ती मुख 
छिएर हिंड्न लाज ढाग्दैन ? 

बास्ना (वास) चढ्नु, आउचु-- 
म्ञ्सुवास रङमङिचु।'””"बास्ना 
नआउने फूछ न सीठा फूल छन्‌ 
जहाँ ओछी ओली उहीँ जाओस्‌ 
नीचा शिर गरेर यो आँखा तल 
छतारेर जसको दिल नीचछ| 
-लबालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
आहा, क्या मीठो हसिनाको 
बास्ना चलिरहेछु ! 

'बाह्ाँ जाडनु-- कुम जोड्चु 
(मीत लाउँदाको विधि; अन्यत्र 
'बाह्ाँ' सद्रिया बोलीमा प्रयोग 
हुँदैन) । 

'बाहान लाउचु-- दोस्रो तेस्रो 
पटक पकाउनु। आज भात 

.नपुगेर बाह्दान लाउनुपख्यो । 
बाहुन चरी--- (ह्ोच्याएर वा 

:. माया लाग्दो रूपमा 


ब्राह्मण । अव म बाह्ुुनचरीले 
जिम्नो सह्घाल्न. शक्छु के !-- 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) ।- 

बाहुनले श्राद्ध खाए झैं- घेरै 
खाँदा दृष्टान्त दिने। 

'बाह्रमासे खेढ्यु--चनफुकेको 
वेलामा जुवा खेल्बु। उत 
बाह्रमासे खेढ्नलागेको 
रहेछ ।- रुद्रराज (ख्पमती) । 

बाह्र वर्षमा(को) खोलो 
फर्केनु--कैयन्‌, वर्षपछि पनि 
मनको प्रत्रृत्ति बद्लिन्छ भन्ने 
जताउँदा प्रयोग हुने। बाह्र 
वर्षमा खोला त फर्कन्छु 
भन्छन्‌, पतिको सुद्ृष्टि पनी 
जखूर फर्केला, किन फर्काइन 
भन्दै भरशक आफूलाई वुझाउ- 
थिन्‌ ।--रुद्रराज (रूपमती) । 

बाह्र सचाईप (बीस) कुरा 
गछुँ---लम्बे चौडै कुरा गर्नु। 
आइमाईको नाम लिन हुन्न, दश 
ओटा अर्थ निक्राहन छाग्दछौ 
--बाह् सत्ताइस कुरा गर्ने 
थाढदुछौ-- रुद्रराज (चप्पा को- 
1000 कक घखालाले  बाह् 
सत्ताइसकोा . कुरा गरेर 


भन्दा) । ती अतिथिहरूका . मनसमेत 


बाह्द ( ४७७ ) बिङ्गा 


' दुखाए।--खङ्गमान (ग्रीस र 
- रोमको दन्त्यकथासंग्रह ) । 
बाह्र हातको टाँगोले पनि 
नछुनु--१) एकदम नाम 
गोतै नलिबु । अस्ति झगडा 
अएुदेखि तँछाइ त बाह्र हातको 
टाँगोले पनि छोएको छैन । 
(२)--निर्धक्कसाथ रहन पाउनु। 
अब मलाई सौताले बाह्र हात- 
को टाँगोले पनि छुन सक्तिन। 
बाह्रै काल---सघैँमरी । 
बीचबाट एउटा नदी बाह्रेकाल 
बगिरहन्थ्यो'""1--खज्गमान(ग्री- 
हि स र रोसको दन्त्यकथासंँग्रह) । 
बडो थास्बु--(१) खइजत वा 
कुलधर्म कायम राख्नु। बाब्नु 
बाजेको बिडेो थाम्ने तिमी नै 
भयौ । (२) सिको लिनु । 
सरलाले इन्दिराको बिंडो थाम्न 
लागी । 
बिख झाडु, उताईँ-(१)८ 
विषाछ जीवले टोकेको घाउबाट 
त्यसको बिख वा शरीरबाट अरू 
बिख निकाल्नु । शपैंको बिष 
झानेलाइ तिमि झैं क्कै छैन 
दोश्रो भनी । सुन्दामा तिसिढाइ 
डाक्न म झह्दाँ दौडेर आजा 


पनी ॥--होमनाथ(श्रीमञ्चागवत 
कृष्णचरित्र) । (२)--मात्तिए- 
काको मात झानु । रामेछे चामेको 
बिख्नै झरेर छोड्यो । 

बिख माछु--(१)--बिख नलाग्ने 
पार्गु । चूक अमिलाले दसँने 
पीपलको बिख माछुँ। (२) ० 
डाह्रा निको पार्नु । घिडले 
खुसानीको बिख- माछेँ। 

बिख हुचु-- खराब ब। अप्रिय 
लाग्नु । मेरो ई उपदेश बिख्‌ 
सरि हुनन्‌ यो बात मान्लास्‌ 
कहर ।--मोतीराम पप्रह्वाद 
अक्ति कथा) । 

बिगबिगती लाउनु--_्ज्यादै 
चकचक गर्नु, छुकल्लुक गर्नु। 
च्यान्टीलै बिगबिगती लाएर 
हैरान पारी । 

बिगो कस्चनु--क्दावी गरेको 
घनमालको रुपियाँ किट्नु । 
१३०० को बिगो कसेका 
छनूरे ।--रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 

बिङ्गा लाउनु-- खटालडुल गर्ने 
बनावटी नचाहिँदी कुरा गर्नु, 
बहाना गु । त्यो सधैं अड्डामा 
ढीलो आउँछ, सोध्यो भने पुउटा 
बिङ्गा लाइदिन्छु। 


बिच्छुक 


( ४७८ ) बिदा 


बिदा ( 


४७& ) 


बिच्छुक लाग्नु, हुनु-. त भल- 
_ च्छिन लाग्नु, अफाप हुनु, (खास 
गरी जुवामा) । हाम्रो यस्तो 
हृषेमा यौ पाजी त रोप्र 
बिच्छुक पो लाउँदा रहेछ'"””। 
--बोधविक्रम (दुन्त्यकथा) । 
बिछ्याउना लाउनु-- ठलम्पट 
वा डसना ओछ्याएर बस्नवा 
सुल्लाको निति ठीकठाक पा्ुँ 
(प्राय; आद्रको बोली) । त्यो 
दीपक छिएर सब काम गर--- 
अन्न पकाञ, विच्छुथाउना 
हाङ इत्यादि सब कास गर 
परन्तु शरीरमा ठक्कर न लागोस्‌ , 
नन्न त दाग लाग्ला ।--शिव- 
प्रताप (हुगेंशनन्दिनी) । 
'बिज्ुलीको बाहन---ज्यादै 
बाठो । उनी बिजुलीको 
वाहन थिइन्‌--शाशूको रीसले 
किन आफ्नो पेट ओके राख्‌थिन्‌ 
रे"”"॥--रुद्रराज (रूपमती) । 
बिज्ुली 
बिजुली देखापबु । बिजुल्ली 
चंक्याो अब गड्याङगुडुङ 
गर्छ । दुइटा बिजुली चम्के ! 
गई दिल जलाउने जलाएर, अनी 
आको चाहीं देहर जछाउने दाउ 


चंकलु--खअकास' 


हेदै छ,....।--बालक्कृष्ण (मुटुको 
व्यथा) । उपरको त्यो गमलाको 
चमेछि जस्तो बादलको विच 
विज्रुलि चस्केकोा जस्तो,'”"" 
मैले किन बूझिन छु !--गम्भौर 
ध्वज (चन्द्रशेखर) । 
बिजुली दौडचु---टरोमाञ्चित 
हुनु, रन्न हुनु । आज पनि चार 
आँखा जुघे, आज पनि तिनको 
सारा शरीरमा बिजुली दौ- 
ड्यो,””"॥ खङ्गमान (अँध्यारोमा 
उज्यालो) । 
बिजुल्ली पछुं-- खचद्याङचुदङ 
लाग्चु । उसको सत्तढमा बिजु- 
ली पस्यो । 
बिट माहुँ-(१)_किनाराको 
धार दोब्याउनु । बिट मारेको 
कचौरामा जूठो अड्कन्छ । (२) 
म्स्अम्टाबुँ । यो तन्नाको बिट 
मारेर से। . 
बित्ते मानिस-- खपुड्को मान्छे 
(लाइ गिज्याउने बोली) । 
बित्याल खाजु, प्चु-क्बि- 
गार वा भूल हुन्नु । मैलै त एक 
पन्न नछोडेर लेखेछु, बित्यास 
खायो । 
बिदा दिनु, पाउनु--(१)- 


“केही दिनको निमित्त जान दिनु, 
छुट्टी दिनु, पाउचु । हामीलाई 
'मास्टरले बिदा दिए। (२) 
भ्स्सदाको निमित्त पठाउनु, 
खारिज गहुँ, हुनु ।””“चढी 
दिन्छु आनन्द वनमा सिधा 
खुशी. साथ दे मलाई विदा, 
अरू वात सुन्दीन तिम्रो अव 
जती सुन्नु पैले सुनेछ सव ।-- 
लेखनाथ (भकेहरिनिर्वदु)। कि 
सिधा पाउँ कि बिदा पाउँ । 
(३)--(परदेश जाँदा) विधि- 
पूर्वक (प्रायः फलफूल दिएर, 
माला टीका लाएर) बिदाबादी 
दिचु (यस अर्थमा पाउबु' 
प्रयोग हुँदैन) । छोरालाई बिदा 
दिप्र आएको ? 

बिदा डुबु--(१) 5 (सित) बिदा- 
बादी हुने काम हुन्नु। भुसुनी 
दृष्टिमा पर्छी, आँखा चिम्लेर 
बस्चुहोस्‌, म दशेन गरी मछुँ, 
बिदा हुन्छु, नरोकबुहोस्‌ !-- 
नउबालक्गष्ण (अन्धबेग) । (२) 
च् छुट्टी हुनु ॥ आज स्कूलमा 
किन बिदा भयो ? 

बिनु बादल चज्नपात--रट 
अब्‌झटको विपत्‌। बेसै थियो सव 


कुरा, तर एक बात । फेरी भएछ 
_विचु बादल वज्नपात ॥-- 
लेखनाथ (सत्यकढिसम्वाद) । 

बिन्ति चढाउनु, गर्नुस 
(मान्य मानिसलाइ) : भन्नु । 
सरकारमा केही बिन्ति च्रढाउन 
चाहम्छु। यहीँ बिन्ती गड 
कि?--श्री अजुन (स्वभ्नवास- 
वदत्ता) । देत्यराज्ञकहाँ जान्छु, 
बिन्ति गछुँ यिनै कुरा, उखे- 
ल्याउँछु ती केश--सेखीका सब 
आँकुरा !--बालक्कृष्ण (प्रहवाद) 
भाइ ] यहाँ जति कुरा विनती 
चढायौ । छाती भसक्क उतिले 
तिमिले डढायौ ॥- लेखनाथ 
(सत्यकलिसम्वादु) । तेस वेला 
मैले सरकारबाट हुकूम भये मो- 
ताविक सव कुरो विन्ती च- 
ढायं त्यो सुनिबक्सना साथ""” 
(रुन्छ)--ऐजन ( भकेहरिनि- 
वेदु)। 

बिन्ति बिसाउनु-- खकुरा भनि- 
दढ्चु (विनीत भावको पाखे 
बोली) । त्यै ता मेले बिन्ति 
विसापकोा--शहरियाले होइन, 
पह्ाडियाले खेती गर्ने ।-- 
प्रेमराज (ससुराली) । 


। 


३ छुद्० 


) बिस्तुर 


-बिन्ति लाग्चु---८ भनेको मान्नु 


.((आदरको बोली; तर फकाउँदा 
अरूलाई पनि प्रयोग हुन्छ) । 
महाराज ] मेरो एक विन्ती 
लागोस ।-- लेखनाथ (भतँ- 
हरिनिवँदु) । यी मेरा साथीहरू 
रातभरि यहीँ पटाङ्गिरीमा सुतेर 
ओलिमात्र आउन, यति मेरो 
बिन्ति लागोस्‌ ।--खङ्गमान 
(ग्रीस र रोमको दन्त्यकथासंग्रह)। 


बिरलाकोाटी---ठकोटीमा एउटा 


पाइने, ज्यादै कम । यस्ता मान्छे 
तबिरला कोटी मान्न पाइन्छन्‌। 


बिरालाको काद्लो--अति निकृष्ट 


वस्तु (अभावलाई जोड दिन 
किरियामा आउने) । एक पैसा 
कम्मरमा भए बिरालाको काङ्नै 


होस्‌] 


बिरालाको चालढे--त्कत्ति 


पनि अबाज नआउने गरी चाल 
मारेर ।“थीस्यूस बिरालाको 
चालछे मिर्वटरको पछिल्तिर 
पुगेर आफ्नो धारिलो तरवारले 
त्यसको टाउको गीडबाट छुद्टया- 
इदिए ।--खङ्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
बिरलाले गु[हु] लुकाए जस्तो 


--कुनाकाप्चामा माल घुसारेर 
राख्ता इशान्त दिने बोली । 
सानेकी आमाले बिरालाले 
गुड लुकाए जस्तो अलिकति 
'घिउ लुकाएकी रहिछ । 


बिरालाले सात घर बच्चा सारे 


जस्तोा- डैरा, घर, वा ठाउँ 
सारी सारी वास कायम गदौ वा 
माल छकाइराख्ता शान्त दिने 
बोली । बिरालाले सात घर 
बच्चा सारे जस्तो कति डेरा 
सारेर जहानबच्चालाई ढुःख 


दिन्छौ ? 


बिरालो तसौउने दूध जस्तै 


ज्यादै तातो दूधलाई टश्टान्त 
दिने बोली । 

बिके टोपी--स्टपेटारीको बिर्को 
जस्तो टोपी । राँडीको ढङ्ग हेर, 
माल पाएर के गनु चाल पाए 
पो हुन्छ, आफ्ना बाबु बराज्यूले 
बिक डोपी छगाएको भए पो 
थाह्वापाउँथी, '"।--गुरुप्रसाद्‌ 
(कथा कुसुम) । 

बिस्तार मालुम भयो--_-सबै 
कुरा बुझेँ (चिठीमा मात्र प्रयोग 
हुने बोली) । 

बिस्तुर जानु, खाचु---ठफेलो 


बिहा खाजु-- विवाहको निम्ता- 
मा गएर भोजभाग पाउनु वा 


बिहा देखाउनु--(१)_जात्रा 


बिह्राको ( ४०१ )' बीरबछले 


खाजु, फरक पर्जु । ती परी देखे- 
देखि नै कहिल्यै विस्तुर न- 
जाने कामदेवको बाणले प्वाल 
पारेको मेरो मुटुमा पसी रहेकी- 
छन्‌ ।--श्री केसर (विक्रमो- 
वेशी) । मेरो लखलै बिस्तुर 
खाँदैन ।--बोधबिक्रम (द- 
न्त्यकथा) । बूढा पाकाले गरेको 


कुरा किन बिस्तुर जान्थ्यो । | 


नएुरुख्रसाद (कथा कुसुम) । 


बिहाको सिदुर---्गुमाउन | 


नहुने कुरा। यो कागतलाई 


बिहाको सिंदूर जस्तै गरेर 


राख। 


भोज खानु। अब त नानीको 
बिहा खाने वेला आयो । 


अनाथ पर बिचमा । झिक झट्ट 
डुबं भत्रसागरमा ॥--धरणीघर 
(नैवेध) । मलाई वीचमा पारी 
ढिलाई यातना भारी गरौली चैन 
खर्गेमा पनी के एकलै जाई ॥ 
ना लेखनाथ ( भव्ेहरिनिबद्‌ ),। 
अर्काकी छोरी बिह्दा गरेर बीच 
[मा] पाडुँ हुँदैन। (२)- 
अपूव्यारामा पा, पर्नु । पछी 
लागदैछू महाराजछाई न भेटाइ 
वीच्चै परे आज हाई ॥-- 

लेखनाथ (भवेहरिनिवँद) । हिजो 

तिम्रो कुरामा भर परेर मोटर 

नल्याउनू भने, आखिरमा न- 

आइइदिएर बीच[मा] पाख्यौ । 

(२३) साधारण अर्थ (यह्दाँ 'माः 
लोप हुँदैन) । त्यो बुट्टालाई 
बीचमा पारे राम्रो हुन्छ । 


बीज नछाड्चु--निस्सन्तान हुन्ु। 


देखाउनु (१ हेर)। आज | बीडा उठाउब्ु----(कामक्ो) 


पढिनसू भने तेरो बिहा 
देखाउँछु ! (२) साधारण 
अर्थ । राम्रोसँग पढिस्‌ अने 
हाम्रो कर्साबको छोराको बिहा 
देखाइदिउँला । 


बीर्चमा] पाछुँ, पछुं-(१)- 


यता न उता पा्गु, पर्नु। भवनाथ] 
३१ 


ट्ष्टान्त द्‌्नि 


अभिभारा लिब्नु। तिमीले छोडेको 
कामको बौडा उठाउन मलाई 
कर ढाग्यो । 


बीरबलले पालेको बोके जस्तो 


नात्जति सुक्ख दिएको छ 
उत्ति नै दुक्ख दिइएको मान्छेलाई 
(बाद्शाहले 


कनल 


बीसको ( ४२ ) बुद्धि 


बीरबलको पत्ता लाउनालाई 
तौलमा घरी बढी नपारी पाल्न 
सारा रैतीलाई जनही एउटा बोके 
दिए । बीरबलले मात्र आफ्नी 
घरपट्ठीको बोकालाइ दिनभरी 
खुवाउने रातभरी तसौउने गरी 
तोल जत्तिका तत्ति राख्न 
सकेकाले निजको पत्ता लाग्यो 
भन्ने कथाबाट) । पेटभरी खान 
दिएर के गर्नु, कुट्न पुक दिन 
बिरिन्न---म त बोरबलले पा- 
लेके बाको जस्तो भइरहेछु । 
बीसको उञ्गैल हुचु---5 ज्यादै 
कम फरक हुनु (प्रायः घटेर) । 
आज बिरामीलाइ बीसको 
उन्लेस छु । 
घीसासय आयु होस्‌ !-८ 
एक सय बीस वर्षको आयुदी 
होस्‌ | (आसीक दिँदा प्रयोग 
हुने) । बाबु, तिम्रो बीसासय 
आयु होस्‌ ! हुँ 
बुच्चे गबुवाका पानी झैँ-पेटमा 
कुरा राछन नसक्ने मान्छेलाइ 
इशान्त दिने बोली (बुच्चे गबुवाको 
पानी अलिकति इह्लिदैँमा पोखिने 
हुनाले) । यस्तो बुच्चे गबुवा- 
को पानी झैँ पोखिनेसँग के 


विश्वास गर्नु ! 


बुज्चो माडै-- ठठठेडीले बन्द गरुँ। 
बुद्ठा काद्नु-(१)-कुँदैर वा 


खोपेर बुद्ना बनाउनु । जूपिटरले 
प्याण्डोराका पतिलाइ मसिनो . 
बुङ्गा काटेको एउटा राम्रो बट्टा 
सौगात पठाए । --खब्गमान(ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
(२) _्बुक्गा पारी कागत, कप- 
डाहरू छाँद्नु । कागत दिन्छु 
बुद्ा काटेर फुछ बनाइदेउ । 


बुद्ठा भ्नु--(१) 5 (कुरामा) खूब 


सिफारिश गरुँ, (कुरा) राम्रो 
पार्नु । (२) साधारण अथे । 
के दीपावलीको प्रकाशले पोति- 
एको आकाशको भित्तामा राग 
रागिनीहरुका राम्रा राम्रा बुट्टा 
भन्छौं ?--लेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । 

बुढ्देस काल--_बूढो उमेर । 
"जसरी पालन पोषण गरेथे 
उस्तै उनका बुढेसकालमा 
उनीहरूछाई-गरीरहने होलाङ । 
न्ज्श्री ३ चन्द्र (अमलेख- 
भाषण) । 

बुद्धि कमाउनु-- त अकल बढा- 
उनु । यत्रो बडोमा भइसक्यौ 


फणा णाल 


बुद्धि ( ३१७० ७७७ 0000. धन्‌ ) १ 


अब त बुद्धि कमाउनुपर्छ । 
बुद्धि खियाउजु, लड्डाउनु---८ 
अकल लडाउनु (हेर) । 
बुद्धि छिप्पिु---्बुद्ि 
.हुन्नु (ठिटाको बारे) । 
धुद्धि पस्बु-- खसमञ् आउनु 
(बालखको बारे) । अहिले उस्तो 
घुद्धि पनी 'कहाँ पस्िसकेको 
छ र | -खद्रराज (रूपमती) । 
बुद्धि पुग्चु, पुखाउघु---- 
गयुपर्ने कुरा जान्चु । प्रश्नु, मेरो 
घु।द्ध पुगेन माफ पाउँ ! यही 
आफ्ना मुलुक-भित्रका राज- 
काजमा पुरा मेह्रनत र अक्कल 
घुद्धो पुरचाड्टै काम गरी आफ्ना 
जातित्व खडा राखी रैति दुनि- 
जाका उन्नतिमा मन लगाई रहनु 
आवश्यक छ ।-श्री१ भौम 
(नगर-प्रदक्षिणोत्सवको वक्तृता)। 
बुद्धिमा डढेलो (आगो) लाग्नु, 
सढकचु--चबुद्धि भ्रष्ट हुन्न 
(रिसको बोली) । म पनि -उस्तै 
बुद्धिमा आगो सल्केको 
लाकिच दिनु पर्थ्यो ।-- रुद्रराज 
(चप्पा काजी) । 
बुद्धिले देख्नु---मनमा हो 
भन्ने लाग्नु वा योग्य ठह्रिनु। 


भैले सम्म मलाइ अयाका 
अचुभब बिचारले र आफ्नु 
भित्र भयासम्मको बुद्धिले 
देखेको लेखि, प्रकाश 
गरेको छु“"1--जयप्नुथ्वी बह्दा- 
दुर (तत्त्व-प्रशंस) । सानि 
बुद्धिले देखि वात यो,। गर्छु 
बिन्ति यो सुन्नु होस्‌ कुरो ॥--- 
घरणीघर (नेपेद्)। ५ 
धुरुज छाडनु- चहानेँ पश्न वा 
पक्षी जित्नेका घनीले पाउने 
गरी बाजी राखेर पश्न वापक्षी 
लडाउनु (प्रायः बढ्टाइ, कुखुरा, 
चाखुरा, भेंडा) । यति भनेर 
भाजूले बुरुज छोड्यो ।-- 
रुद्रराज(चप्पा काजी) । 
घुर्कुसी माईँ-(१)--३प्षेर 
द्गुखे वा उफ्रचु ।'““घोडाहरू 
परस्पर आँखा छडाउँदै बादलछाई 
आफ्नै पैरले चूण २ गदै बुकुं- 
स्सी- मारिरहेका छन्‌, '“। 
चाचन्द्रलाल (विष-वृक्ष) । (२) 
ज्गइसक्बु । मेरो किताप 
लाबुपर्थ्यो धनेढे त बुकुंसी 
मारिसकेछु । 
चूझ न सूझको (सूझसँग)----- 
नबुझैको, नबुझेर। बूझ न सुख्- 


बर. ( ४प्४ ) ब्होा 


को मान्छे उसै बोल्न आउने ] 
“फेरी बालखहरू पनी बुझन 
सुझसँग तेसै रोइरहेछन्‌ ।-- 
 शिवप्रताप (टुगेंशनन्दिनी) । 
;बूझ पचाउनु--त्थाह्वा पाउँदा 
. पाउँदै पनि थाह्वा नपाएको जस्तो 
भान पाजु ।"””“माया गरेको 
आफ्नो खुपिले जानी जानीकन 
पनी बुझ पचाएर मलाई हेला 
गरेको हो,““1--श्री केसर 
(विक्रमोवश्ी) । यसरी बुढीको 
नियत बुझे पछि पनी बुझ- 
पचाएर बस्नशक्ने ।--रुद्र्राज 
(रूपमती) । 
बूझ पेइ्नु--तबूझ पचाउचु 
(प्रायः खराब काम गरेकोमा 
प्रयोग गरिने) । तिम्रा दाइले 
मेरो किषती बूझ पेलेर लिइ- 
दिए। 
बुझ हाङँ--ठअन्दाज ठीक 
नहुनु ( नकसको खेलबाट 
आएको वाक्यांश) । यो किताप 
खूब बिक्री होछा भन्ने लागेको 
थियो, भैले बूझ हारें। यो 
खेछ जितिसकेको थिएँ, बूझ 
हारियो। 
बूढी आँला, औँछी--औंला' 


हेर।"“अब खाछि यो ओठको 
घेरा औँठी बन्न त पाउला पाउमा 
प्उटा बूढी औंलाको”! 
बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । 
बूढी जाडो--अल्छौ मान्दा भन्ने । 
तिम्री बुहारीछाइ अरू केही 
भएको होइन बूढी जाडो 
लागेको । । 
बूढी रूढी---उहिलेदेखि चलि- 
आएको अन्धविश्वास । भन्दथे 
दाहिने नेत्र हामी खीको फुखयो 
भने खराबी निश्रयै हुन्छ,--्यो 
रहेछ बूढो रुढी ; नत्र यो लाम 
के मेरो हानि हो !--बालक्कृष्ण 
(मुटुको व्यथा) । 
बूढीले भयालबाट हेछुँ -फाटेको 
वा प्वाल परेको मोजाबाट (प्राय; 
बूढी) औंलो देखिंदा गिज्याउने 
बोली । 
बूढी सासू-”सासूकी सासू । 
तेरी बूढी सासूलाई चिल्िस्‌ ? 
बुढा हाड घोद्चुन्‌ स्स्बूढो 
उमेरमा परिश्रम गबु। राम, 
राम, त्यसरी बुढो हाड घाटाए 
पछि त अछि दया माया हुनु 
पछैनी ।--रुद्रराज (रूपमती) । 
बूढो हाड भाँच्‌चु-(१)5 


वेगारी 


( ४१५ ) बेर 


बेसरी चुट्नु (बूढो मान्छेलाई | बेर छैन--(१)--ज्यादै संभव 


न्दा प्रयोग हुने) । (२). 
बूढो मान्छेले सकी नसकी काममा 
लद्चु । ६० वर्षको उमेरसम्म 
पनि कति बूढा हाड भाँचूँ ? 

बेगारी पक्रबु---बाटो हिंड्ने 
खाली मान्छेलाइ (प्रायः ज्याला 
नदिने गरी) थोरै बेरको वा सानो 
कामको निमित्त मिजासले वा 
करबलले बोलाएर ल्याउनु। 
शर्माजी यता उतीबाट मान्छे 
खोजेर काम चढाउँयथे, वेगारी 
पकडेर कति दिन निर्वाह हुने ! 
नख्ब्रराज (ख्पमती) । 

बेटर खुन--- नम्बरी वा बंकको 
छाप लागेको सुन । 

बेथा पाढ्नु--च्डपाय नगरी 
रोग रहिरहन दिचु । अपरेशन 
गर्ने डराउँछो, बेथा पालि- 
राख अब। 

बेथा लाग्नु-(१)- छोराछोरी 
पाउने वेलाको वेदना हुचु। अछि 
दिन पछि रानीलाई ब्यथा 
लाग्यो ।--बौधविक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । (२) -रोग लाग्नु 
(हेर) । बृहेस कालमा बेथा 
लाग्यो भने हत्तपत्त निको हुँदैन। 


छ ।”""""माछिकका मौजमा 
साथका जहान बच्चाको बिचल्ली 
हुन जाचु बेर छुन भनी सम्झनैछे 
मान्न पनी त्यसको दिलको आन- 
न्द्ले आधा ठाउँ छोडिहाल्दो 
होला।--श्री ३ चन्द्र (अमलेख- 
भाषण) । यस्तै भइरह्यो भने-- 
यस्तै भइरह्यो भने अब आउने 
ग्रीष्म च्रतुसम्ममा मैलै आफैलाइ 
बिसेन बेर छैन,”""॥---बाल- 
क्कृष्ण (सुकुन्द इन्दिरा) । आँखा 
अनौठाको भावसित घुम्न लागे; 


आयषाले बिचार गरिन्‌--अब 
यमग्रास हुनामा बेर छैन ।-- 
शिबञ्रताप (दुगेंशनन्दिनी) । 
जोगीलाई गुरु थापे--अब जोगी 
हुन पनि बेर छैन भन्थ्यो ।-- 
श्रेमराज (ससुराली) । (२)-- 
बिलम्ब छैन । अब बेर छैन 
म.५ मिनेटैमा आइपुग्छु, तिमी 


ओह्रिदै गर । 
"बेर न""'बेर----- एउटा काम 
हुनासाथ उत्निखेरै त्यसको 


बिपरीत काम हुँदा प्रयोग हुन्ने । 
राजुले दिएको कोट उही दिन 
खोस्यो, दिनु बेर न खोस्नु 


( ४८६ ) बैना 


बेर । 

बेर नलाउचु-(१)5 ज्यादै 
संभव हुनु । तेही डरै डरले 
तेसका प्राण जान बेर लाउँ- 
दै न।-राममणि (सद्यार-सुसार- 
संभार) । मनमा कुरा छागे पछि 
मान्छे सिछ्ली हुन त बेर 
लाउँदैन'"”"१--खुद्रराज (ख्प- 
मती) । (२)-ढीलो नग । 
यस. साँचाले सेनापतिको ठूलो 
काम सिद्ध गढे छ भन्ने बुझ्न 
बाढी विमछलोइ बेर लारोन । 
--शिवप्रताप (दुगेंशनन्दिनी) । 
कुन्द्ले उत्तर दिनालाई यत्तिका 
बेर किन लगाएको, कमलले 
थाहा पाइनन्‌ ।- चन्द्रलाल 
(विष-वृक्ष) । 

बेरु्घा औंठी-- «सुनको तार 
फनफनी घुमाएर बनाएको । 
बेरुवा आँठी दाइजो दिएको 
थियो। ॥ 

बेली बिस्तार लाउनु, गछु- 
-:खलिकपुर कुरा भन्नु, विवर- 
णमा बयान गर्ु । अस्तिको कुरा 
तिम्रो छोराले दामोदरकहाँ गप्र 
बेली बिस्तार लाण्छु।"” 
यो चलन त्यहाँदेखि चलेको हो 


अन्नै कुराको यहाँ वेलिविस्तार' 
गरिरहनाकेो प्रयोजन छैन। 
--श्री३ चन्द्र अमलेख-भापण) । 
हर बँग्याउँदै बिचरा छाटो घर 
फर्क्यो र आमासङ्ग बेली बिस्ता- 
र गर्ने छाग्यो ।--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 


बेलाती गेडा--_अम्बा(लाइ 


भन्ने पाखे बोली) । 


बेसार घस्नु-( १) _्चेप्र्याइँ 


पार्डु, लोलोपोतो पाय । तिमीले 
बेसार घस्तैमा मेरो माया 
गर्छौ भन्ने ठान्छु र? (२) 
साधारण अर्थ । खसी खुइल्याए- 
पछि बेसार घसेर माथि 


ल्याङ । 


बैँस चढनु-- जवानीमा प्राप्त 


हुबु । छिप्पिएपछि बैँस चढेर 
आउने, कल्तो गजब ]- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 


बैना माडुँ-- 5 अङले किन्न वानि- 


युक्त गर्ने नपाओस्‌ भनी मोल वा 
ज्यालाको थोरै अंश अघिबाट 
दिई पक्कापक्की गर्नु (गाहरकीले 
बन्दोबस्त तोड्यो भने उसले 
दिएको दाम पैसा पच हुन्छ) । 
भैले बुझ, यो टेबिछलाइ तपाई 


४६50 फु: 


बोकटीको 


१ रुपियाँ बढ्ता दिनुहुन्छ, तर 
के गर्नु हिजै देवरलले बैना 
मारिसकेका छ। 

बाकटीको थाङचु झैँ--सह्या- 
लिनसक्बु वा टालिनसक्नु कुरा- 
लाइ इश्ान्त दिने बोली (कुनै 
बोकटी छेत्रीको थाड्नाबाट यो 
वाक्यांश उत्पत्ति भएको हो) ।॥ 
बाकटीको थाङनु ठुने झेँ 
कति कुरा तुनिरहन्छौ 

बोाकालाई गीता पढाउनु---ट 
भालूलाइ पुराण सुनाउनु (हेर) । 
अबूझलाइ अति दिनु बाकालाई 
गीता पढाउनु जस्तै हो । 

बाके गह्वाउचु--यौवनावस्थाको 
लोग्नेमान्छेको टाउको वा पसिना- 
को गन्ध बोकाको जस्तो हुन्छ 
भनी आइमाईहरू भन्छन्‌ । सा- 
नुकान्छा त बोके गह्वाइसकेछु, 
अब यसलाइ केटाकेटी ठान्न 
हुँदैन । 

बोके दाह्ी--( १ )--चिउँडामा 
मात्र आएको दाह्री (बोकेको 
जस्तो हुनाले) । आजकल: बोके 
दाह्वी राख्ने चढ्न हरायो। 
एउटा बूढो रुपौला माछाले 
आफ्नो बोके दाह्री हल्लाउँदै 


( ४१७ ) बोक्सी 


डोको जत्रो मुख बाएर भन्यो 
(यो रौं सुनकेशरी मैयाँको हो" । 
ला बालक्कष्ण (अन्धवेग) । (२) 
फूलको नाउँ। 

बोक्रे धाक-“--फोख्नो धक्कु । 
तिम्रा बोक्ने धाकले कोही 
डराउँदैनन्‌ ] 


बोक्सीको सास----हुरी, ब- 


तास (रिसको बोली)। योबो- 
क्सीको सास कति आइरहन्छ, 
बत्ती बल्नै दिँदैन ! 


बोक्सी चढनु--खू बिराम्नी बेहो- 


शमा काँण्तै पटापट मनपरी 
बोल्चु (हिस्टेरियाको एक किसिम; 
प्रायः आइमाईलाइ हुने) । 
कान्छी बुहारीलाइ बोक्सी 
चढ्दा थामिनसंक्नु भयो, उसैले 
झारफुकेछाई बोलाउन पठाएँ । 


बोक्सी बकाउन्ु-- -बिरामीको 


आङमा बोक्सी चढेको वेलामा 
बिरामीले बोलेको बोक्सीले बोले- 
को ठहप्याउँछन्‌, उसैले त्यस 
वेला मन्त्रद्वारा बिरामीको आङ 
बाँधी बोक्सीलाई उम्कन नदिई 
बिरामीलाई साबित गराई बोक््सी 
साबित भएको ठहप्याउनु । भाज्न 
पल्ला घरकी बूढीकहाँ बाक्सी 


. बकाउँने रे। 
बोक्सी मन्त्र----बोक्सीको मन्त्र 


-, (अछ मन्त्रको अगाडि “को 


लोप हुँदैन) । 
बोक्सी लाग्नु--चबोक्सीको 
करामतले बिरामी हुनु । 
बाझ उठाउनु--(१) -झंझट वा 
भार लिनु । अवस्थाले गर्दा फेरि 
विवाहको बोझ उठाएँ” 
श्री अर्जुन (स्वप्नवासवदत्ता) । 
(२) _गढ्रौं माल उचाल्नु । 
अपरेशन गरेको महीना दिन 
पनि भएको छैन, बोझ उठा- 
उन अघि सनें | 
बोध पाडुँ---्बुक्ाउनु, मनमा 
गड्ने तुल्याउनु, प्रतीत पार्खु । 
तिमीले राम्ररी बाध पाने 
सकेनौ किक्या ? 
बोल फुक्नु---ठबोलचाल बन्द 
भएकोमा बोल्न थाल्नु । 
बालाउन जानु--(१)--(किरिया 
बसेको मानिसलाई)भैटी सान्त्वना 
दिन जानु। रनध्वजञ बाबुको 
किरिया बसेको छ रे, फुसँत न- 
भएर बालाउन जान पनि 
भ्याएको छैन। (२) साधारण 
अधै। 


बाली फुटनु-( १)त्बोली 


निस्कनु। “म तेरो पोइ' या बाली 
फुटनु भन्दा अगाडि नै अगुश्टो 
छाजको ठाडै आई टम्म हुने गरी 
मुखभित्र बुजो हाल्छ ।--बाल 
क्रृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । वदछी 
दिनको स्थल कमछ झैँ वाली 
फुद्न फुट्न खोज्छ तर 
फुट्तैन;“""1--गम्भौीर ध्वज 
चन्द्रशेखर) । (२) -- (बालकले) 
एक दुइ पद्‌ बोल्न थाल्नु । मेरो 
छोराको बल्न अस्तिदेखि बाली 
फुख्यो । 

बोन पनि गानु जाला जस्तो 
गर्छु ---ठस्केर कुरा गर्न गाह्रो 
मान्बु । बोन पनि गानु 
जाला जस्तो गर्ने मान्छेलाइ 
के “आराम छ' भन्नू २. 

बोाढ्ने देउता----राजा (खुकुलो 
अर्थमा :--अन्नदाता, मालिक) । 
हाम्रो बाह्ने देउता प्रभु नै 
होइबक्सिन्छ । 

बाढ्ने बाटो--त्भन्ने ठाउँ । 
के जवाफ दिंउन्‌ , बा्ने बाटो 
राखेको भए पो ।- रुद्रराज 

' (ख्पमती) । 


बासे थआान्ठ्रो--८ (प्रायः खसी 


बोसो ( ४ ) ब्रह्माण्ड 


बोकेको) बोसो भरिएको आन्द्रो । 
परिकारमा तारेको बोसे आन्द्रो 
पनि थियो। बोसे आन्ठ्रो 
खाएपछि छेरपट्टी लाग्दैन त ? 
बोसो लाग्नु--(१)-पुष्टिएर 
जाउँ जाऔँ लाग्नु वा मात्तिनु 
(प्रायः नोकरचाकरको बारे) । 
अरू केही होइन, यसलाई बोसो 


लाग्या बस्न सन लागेन नाइँ । | 


(२) -रोगौ किसिमले मोटाउनु, 
बोसो बढ्यु ।””“तेसको ज्यूमा 
बोसो पनी धेरै लाग्दछु, ज्यू 
जस्तो राम्रो ताकतिलो देखिन्छ, 
उस्तो बल्पराक्रम तेसमा हुन्दै 
न)....।_राममणि (सल्यार-सुलार- 
संभार) । (३)-- खसि इत्यादिको 
बोसो द्दात छगाहरूमा लाग्नु । 
हातमा बोासे। लागिरहेछु, धूँ 
अनेको पानी नै पाइनँ । 
ब्याएकी कुकुरनी जस्ती---८ 
खानाको निमित्त ठाउँ ठाउँमा 
गएर ढुक्ने मानिसलाई टइट्टान्त 
द्नि बोली । खाने कुरा देख्यो 
कि दशतिर ढुक्ग जाने, छिः 
ब्याएकी कुकुरनी जस्ती ! 


ब्याजका स्याज---- ब्याजको 


पनि ब्याज । हाम्रो जेठा कर्साब 


परेको वेलामा सापट त दिनुहुन्छ, 
तर ब्याजको स्याज लिएर 
भुतुक्कै पाचुहुन्छ । 

ब्याजमा लाउचु-- ब्याज लिने 
गरौ (रुपियाँ) सापटी दिचु । 

ब्वाँसाले शान्द्रा थुते झैँ -फ- 
काई फकाई कुरा घुत्ता इशान्त 
दिने बोली (आन्द्रा भुँडी दुहुन 
हेर') । ढारो सुधो पाएर मेरो 
छोरासित पद्चबहादुरले ब्वाँ- 
साले आन्द्रा थुते झैँ सब कुरा 
धुतेछ । 

ब्रह्माले देखेका-- - अन्तस्करणमा 
लागेको ।'"अर्काका कुरा” 
सुनेपछि पनि आफु बिचार गर्छ, 
साँचो कुरो आफ्नु ब्रह्यले 
देखेका ढिन्छ, ““1--जय- 
प्रुथ्वी बहादुर (तखप्रशंसा) । 

ब्रह्मा आ्राए पनि नहुचु--भसं- 
भव कुरालाई जोड दिन प्रयोग 
हुने । 

व्रझाण्ड खलबलिबु-- रिसले 
आगो हुन्नु । मेरो बन्दूक भाँचि- 
एको सुन्दा ब्रह्माण्ड खलब- 
लियो । 

ब्रह्माण्ड जढ्नु- (१) रिसले 
आगो हुनु। (२) डाहले 
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भुठुक्क हुनु । ताजा शब्ुको नयाँ 
- “कित्ता देखेर क्रोधी दानवहरूको 
ब्रह्माण्ड जढ्यो ।--बालक्कृष्ण 


भँगेरालाइ मख्याङग्रा हान्ने 
जत्रो--ठूलो अक्षर लेख्ता 
ट्ष्टान्त दिने बोली । 
भईँमा १०१४ इत्यादि-- स्् भूइँमा 
. “इत्यादि हेर । 
भई खाएको, भई खाइ बढेको 
-- क हुने खाने, सम्पन्न, सुखमा 
पालिएको । हाम्रो त छैन बेग्छै 
कुरा, भई खाएको मान्छेको 
पनि त्यो चाला छ। म राजाको 
छोरो भई खाई बढेका सा- 
श्टाङ्ग दण्डवत्‌ गर्न काइदा मलाई 
थाह्वा छैन,”"1--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 
भर्दै नभ$-- «हर तरहसित, खो- 
, जमैल गरी । बिरामीटाइ भई 
नभै चारौटा अनार किनि्दिए- 
को थिएँ, त्यही पनि कुहिएकेा 
रहेछ। 
भए खा गर्नु---- (नकसको खे- 
लमा चक्की बाँड्नेछे) १।२ पत्ती 


भे 
कि 


(कथा कुसुम) । मलाइ त मुख 
देख्तैमा ब्रह्माण्ड जलेर आउँ- 
छ ।--सद्रराज (ख्पमती) । 


नबाँडैको तङ्गी पल्टाउँदा भन्ने 
बोली । बादशाह पन्ध्र पुगेपछि 
के हेछेस्‌) भए खा गरिदेन। 
भण हुन्छु नभए डुन्न--हक गरेको 
हुनाले परिणामको वास्ता गर्दिनँ 
भन्ने जताउँदा प्रयोग हुने । 
आफूले देखेको कुरा बो ढिदिन्छु, 
भए हुन्छु नभए हुन्न । 
अकिश्रमिला [का काठ] पड्के 
जस्तोा--पड्के, खो मान्छेलाइ 
इष्टान्त दिनै बोली । मौका 
नबुझीकन त्यसै बोल्ने, तँ कस्तो 
भकिश्रमिलोा पड्के जस्तो ! 
भक्काचु पर्छु पाखँजरटठ (दिक्क) 
घाँटी कस्सिचु, मुठुमा गाँठो पानु । 
इन्दुको छातीमा घनले ठोके 
जस्तो भयो, तिनी छोरालाई 
छातीमा टाँसेर भक्काचु पारी 
पारी रुन थालिन्‌ ।--खन्न- 
मान (दृपेचूण) । त्यो कुरा सुन्ना 
साथ अक्काचु परेर बोल्नै 


थुतेपछि अर्को नथुत्ने पक्का गरी 


सकिनँ । 


भटमास ( ४६१ ) 


भटमास खाए जस्ता मुख 
गड-ञ नचाहिँदो कुरा 
टट बोलिरहबु (हेलाको बोलौ)। 
त्यस्तो भटमास खाए जस्तो 
मुख गरेर कसरी निर्वाह हुन्छ ) 
भटियारनीका चटाइ-ज्यादै झ्ुत्रो 
कुरालाइ इशान्त दिने बोली । 
भट्टी परोस्‌-- --भसेलै परोस्‌ । 
भडखाल(रा)मा प्ुँ--(१)-- 
ठूलो आपत्‌ वा हानि हुनु। 
नाफा हुन्छ भनेर बेपारमा चलेको 
'त भडखालमा पर। (२) 
साधारण अर्थ । 
भंडाफाड हुनु, गछुँ--ख-पोल 
वा भेद्‌ खुल्नु, खोल्बु। आखि- 
समा हेमेले ती बदमाशहरूको 
भंडाफाड गरिद्यो । 
भतेर (भत्यार) उतार्छु-क 
धेरै भात तरकारीहरू पकाउनु । 
मढाइ पुउटा साथी चाहिन्छ, म 
एकलैले यतिका भतेर उतारने 
सक्छु ? 
भतेर(भत्यार)कोा कुकुर कुटे 
जस्तो--जति कुटै पनि नचेती 
उस्ताको उस्तै हुँदा दृष्टान्त दिने 
बोली (भतेरमा कुकुरलाई जति 
' चोटि कुढेर धपाए पनि फर्कौ 


फर्की आउने हुनाले) । 
भदौको राँगो---ज्यादै च- 
ण्डाल (त्यस मह्दौनामा राँगोलाई 
खूब मात चढाई अक्नुलाई दिने 
चलेकोबाट) । 
भदौरे गाड्रै--भदौमा ब्याएको 
गाईले मालिकलाई पिछ भन्छन्‌ , 
उसैले भदौरे गाई अलच्छिना 
भन्नै चलन छ। 
भदौरे घाम---पोल्ने चक घाम।, 
भदौरे झरी----एक छिनमै ह्वारे 
पने चाँडै नै थामिने । 
भनाइ खानु--ख«्गालि खानु, 
वचन सुन्चु । अर्काको घरमा 
नगएको भए भनाइ खानुपढैँ- 
नथ्या । 
भनावैरी हुनु--(१)-- मुखको 
झगडा वा भनाभन हुन्नु । तिम्रो 
निति शंकरेसित भनावैरी 
भयो । (२)--भनाभनद्वाराको 
शन्नु । सित्तै चुनु आज मेरो 
भनाबैरी भर्दै । 
भनी उठ्चु--- कर्चिंगल झिक्नु, 
दोष लाउनु । 2 
भनी बिझाउनु-- मर्म पने कुरा 
भनेर चिबढ्याउनु वा चित्त दुखा- 
उचु । आजसम्म भस्बिकाले 


(४४३२ ). भसरा 


कसैलाइ भनी बिझ्ाएकी थाहा 

छैन । 

भनी बिराउचु---अयोग्य कुरा 
बोलेर बिराम गनु । मैले केही 
भनी बिराए जस्तो ढाग्दैन, 
किन रिसाउनु भयो ? 

भनेका त कल्लाई कल्लाई मारे- 
का त मलाई--पेच लाउने- 
लाई उसले हानेको पेच बुझियो 
भन्ने जताउँदा प्रयोग हुने । 

भने जस्तोा--(१) -- मनमाफिकको, 
चाहे जस्तो । आजकछ भने 
जस्तो घुरै पाइन्न । (२) 
साधारण अर्थ । मैले भने जस्तो 
गरेर नभन नि। उसले भने 
जस्तो काम हामीले गर्नै 
सकेनौं । 

भनेर बस्चु--_ (अमुक मालिक, 
लोग्ने, वा स्वास्नी) सिवाय 
अरू लिन्न भन्ने निश्चय गरेर 

' अड्नु। ,हजूर भनेर बसेकी 
थिएँ, हृजूरछे जा भन्नुहुन्छ भने 
जान्छु। 

भन्टा( भ्यान्टा )का बोटमा 
झदारो हान्ने मान्छे जस्तो 
--खुसौनीको बोटमा “इत्यादि 

“ हेर। 


भन्न नपाउनु-त्ममता वा 


भोग गर्नै नपाउनु ।'”"'गरीब 
आमा बाब्नुले छोरा छोरी भन्न 
नपाई, “सेरे पछी मात्र हुने 
वियोग तिन्का जिन्दगीका वीचै- 
मा हुनै गर्थ्यौ।--श्री ३ चन्द्र 
(असलेख-भाषण) ।"””"भोग दिउँ 
भने कि आफू भन्न नपाइने कि 
छोरो भन्न नपाइने कि बुहारी 
भन्न नपाइने । - बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 

भन्नु नभन्चु भन्नु- (१) 
जथाभावी मुख छोड्नु वा गालि 
गजु । शम्भाजी र इनक्ा मन्त्री 
कलुषले औरंगजेबलाई भन्नू न 
भन्नू भने ।--वासुदेव (भारत- 
वर्षको इतिहास) । (२ ) न 
भएभरको गोप्य कुरा प्रकट गु, 
मनपरी लाजभाँड कुरा बोल्नु । 
ठुलेले जेठाज्यूकहाँ गएर भन्नु 
नभन्नु भनिदिएछु। 

भन्ने कुरा ,मात्र--नठकाममा 
परिणत नहुने वा असत्य कुरा । 
त्यो पनी भन्ने कुरा मात्र 
हो ।-- रुद्रराज (खूपमती) । 

भमरा जस्तोा---द्श जनासँग 
प्रेम गरी गरी हिंड्ने मान्छेलाइ 


भर (४8३ ) 


अर्तीमा 


' दृष्टान्त दिने । लोग्नेमान्छे 
- भमरा जस्ता हुन्छन्‌ । 
भर पर्ु--(१) विश्वास गर्डु। 
भौत्री-स्वभाव नबुझी जस्को जुन 
मनुष्यले । भर पढ्छु सो हुन्छ 
अति ढुःखी बिह्रोशले ॥--बैज. 
नाथ (उपदेश-शह्ृस्री) । (२) -- 
आड लिन्नु। यो लट्ठीमा भर 
परेर उभिएको थिएँ चोइटि- 
एुछ। 
भरबित्त(त्तो), भरसक, सक- 
भर--ससकेसम्म (यी शब्द- 
हरू “भर” बिना एकलै प्रयोग 
हुँदैनन्‌) । 
भघध]रमकोा टट्ठी--(१) झूठो 
समझ, भूल खयाल । हाम्रो 
घमेलाइ भरमका टट्टी दो 
भन्चु तिम्रो मुखेता दो । (२) 
च््ज्यादै निबैलियो वा सत्ता 
मात्र बाँकी भएको वस्तु। तिमीले 
किनेर ल्याएको मोजा भरमको 
टद्ठी रहेछ, पक दिन ढाउँदैमा 
तिनौटा आ्वाङ पर्यो । 
भरमग्दूर---्यथाशक्ति (उर्वू- 
मा--्मकदूरस्शक्ति; हाम्रो 
भाषामा यो शब्द 'भर' बिना 
एकलै प्रयोग हुँदैन) ।“““आफ्री 


प्यारी जन्म-भुमिको रोब-रवाफ 
बढाउनाको कोशिश भरमग्दूर 
गनेछु,"”1-श्री ३ भीम (नगर- 
प्रदक्षिणोत्सवको वक्तृता ) । 
भमंग्ठुर तिम्रो खुश चाहने 
त्यस्तो दासलाई तिमीले केको 
रिझाउचु ?--श्री केसर(विक्रमो- 
बैशी) । तपाईंको अलो हुने 
कामका निमित्त म भरमगदूर 
कोशिश गरँछा ; अनि तपाईंको 
जे इच्छा हुन्छ, गर्नु होछा।--- 
खज्गमान (काशीनाथ) । 

भरे भोलि हुद्नु--(१) २ (सिक्ि- 
स्त भएको मधौरुक्ो बारे) अहिले: 
मर्छ कि भोलि मर्छ भन्ने अव- 
स्थाको हुनु । बिचरा दिले काजी 
भरे भोलि भइरहेछुन्‌ । (२) 
ख(गर्भेवतीको बारे) अहिले 
पाउँछे कि भोलि पाउँछ भन्ते 
अवस्थाकी हुनु । कान्छी बुहारी- 
को भरे भोाल्ि भइरहेछु। 

भर्तीमा जाचु--(१) सकेह्ी दिन 
वा मह्दौना नोकरीमा भूनी हुन्नु । 
कालुथापा ज्यामीबाट भर्तीमा 
गएछु । (२) --रिक्रटमा भनौ 
हुनु। भर्तीमा जान्छुल्‌ भने म 
कर्नेल साह्रेबछाई भनिदिन्छु । 


असेँलै ( ४8४ ). कसस्सा 


भरलै जाशोस्‌, परोस्‌--- 
-“जेश्ुकै होस्‌ , जतासुकै जाभोस्‌ 
(भसेलोस्चुलो; यो शब्द 
यस वबाक्यांशमा बाह्रेक सद्रिया 
बोलीमा प्रयोग हुँदैन) । तर यो 
सब भसेलै परोस्‌ नन्द, आफ्नै 
मुखले आफूलाई नोक्नी भनेर 
स्वीकार गर्ने तपाइलाई छाज 
छाग्दैन ?---खज्चमान (दपेचूण) । 
आफूले भग गने नपाएपछि सुने 
_ भए पनि भसेलै परोस्‌ । 
भल्लाकुशारी हुनु, गरछु--तट 
भेट भई परस्परको संचो बिसंचो 
सोधपूछ हुनु, गर्जु ('कुशारी' 
एकले प्रयोग हुँदैन) । संधी 
आएरे, भल्लाकुशारी गर्ने 
'जानुपश्यो । (वक्रोक्ति) बाटामा 
चोरसित अल्ला-कुशारी भयो 
भने आफू आग्ने कि? तोडा 
“चिच्याउन ढाग्ने ?--लेखनाथ 
(लक्ष्मी-पूजा) । 
भल्ली भाँतिलंग-- -८पूरापूरसँग, 
विवरणसहित (प्रायः मन नपरेको 
कामसित प्रयोग हुने) । मेच 
बाछगिरी दिएको त भल्ी 
भाँतिसँग बिगारेर ल्याएछ । 
अस्तिको कुरा त तिम्री छोरीले 


भल्ी भाँतिसँग घलेकी स्वा- 
स्नीलाई भनिदिइछ । 

भल्लो वस्तु (वस्ज) कपडा-- 
राम्रो वा असल छगा लाउनेलाई 
मानिसहरू सन्मान गर्छन्‌ भन्ने 
उक्ति (यो उखानमा पनि प्रयोग 
हुन्छ) । 

भलो सुन्नू भलो लाउनू-” 
संक्रान्ति सुनाउँदा अन्तमा 
भन्ने बोली। 

भढको उस्ललबु---पटकमा भु" 
लमुल भई उम्लेर माथि आउनु 
(गन्तीसित आउँछ) । यो दूध 
२।३ भढ्कोा उमालेर ल्याउ । 

भस्तक (भसभीर) डढ्चु--त 
बेसरी वा कालै भएर डढनु। 

फूछकोपी ताने दिएको त भसक्कै 

डढाएर ल्याइछ। 

भस्म खरानौ--सत्सत्यानाश 
(प्रायः सराप्ता प्रयोग हुने; दुव्र 
पयीयवाची साथसाथै आउँछन्‌) । 
दुवैलाइ भस्म खरानी पार्छो । 
रुद्रराज (चप्पा काजी)। 
सछाइ यसरी कुट्ने, तेरो भस्म 
खरानी होस्‌ ] 

अस्म्या ठुटो-- त डढेलामा परेको 
कालो ठुटो (ज्यादै कालो मान्छै- 


आाँजी ( ४३५ ) भाउ 


हा न न लाइ भन्ने हेलाको बोली) । 
भस्म्या ठुटो छ, अर्कालाइ 
गिज्याउँछ। 

भाँजी (भाँजो) हाढनु---- 
बाधा गर्जु, रोक्बु । छोरीको 
बिहाको कुरा मिलिसकेको थियो, 
कहाँबाट माहिला काकी आएर 
भाँजो हालिद्यो । 

भाँड भैलो---अति अनाचार 
वा बेथितिको बद्माशी चाल- 
चलन । त्यस्तो भाँड भैल्ला 
भएको ठाउँमा को जान्छ ? 

भाइसरह--चआफ्नो औकात 
वा हैसियतका मानिसअनुसार 
(यो. ख्रीलिङ्गमा पनि प्रयोग 
हुन्छ) । चमेलीले भाइसरह 
मैले पनि चोलो पाउनुप्छै भनेर 
दावी गरी । 

भाउ ओठ्हेचु----भाउ घढ्नु, 
बढ्नु (साधारण अर्थमा) । 

भाउ कादूनु----अआकौको :देखा- 
सिकी गरी नकल गर्जु। छौत 


बस: भनेपछि किन भूइँमा 
बसेर आफ्नो भाउ आफै 
घटाउँछैा ? (२ ) साधारण 
अर्थ (रसदको बारे--भाउ घट्नु 
लमइँगो हुनु ; भाउ बढ्नु-ट 
सस्तो हुनु । लत्ताकपडा र्‌ अरू 
मालतालको बारे--भाउ घद्नु 
न्सस्तो हुनु; ,भाउ बढ्चुसट 
महँगो हुनु)। हिजो आज 
चामलको भाउ बढेका छ - 
अस्ति अस्ति साढै ५ माना 
थियो अहिले ६ मानासम्म 
दिन्छ । कपडाको भाउ घरे- 
को छ, १४ । पर्ने रानी मारलाइ 
आजकृछ ९।७१ मा पाइन्छ । 
भाउन्न छुट्चु--(१)- (रिसले) 
। नदेख्चु। मढाइ मन 
परेको फूकदान फुटालेको, सुन्दा 
रिसले भाउन्न छुटेर आयो । 
(२) -रिङटा लाग्नु । पित्त 
चढेछ, कष्यारे आज मलाई भा- 
उन्न छुटिरहेछु । 


प्यारीको भाउ काट्ने छहरामा | भाउ बस्चु--च्मोल-वा द्रको 


छाँद्‌ हाली प्रेम देखाउँछु। 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
भाउ घट्नु, बढ्चु-(१)- कदर 


स्थिति बस्नु । अहिले चामलको 
भाउ बसिसकेको छैन, मङ्‌- 
सीरमा बष्छ। 


'घट्चु, बढ्नु । माछिकले मेचमा | भाउ राख्चु--(१)-- कदर गरुँ, 
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कुकुर, 


& 
;- राख्युपछ । 


(४४६६ ) भाठी 


.. गिन्ति राख्नु । यो पुरानो नोकर 

हरी, हामीले यसको भाउ 

2 (२). मोल 
तोकूनु। साहु, यी धोतीहरूको 
भाउ के राखेका छौ? 

भाउ लाउनु--(१)त्नाचूता वा 
कुरा गद त्यही अबुसार अङ्ग 
(मुख्य गरी हात) चलाउनु । 
कल्पवृक्ष धेरै प्रकारको बहुतै 
राम्रो भाउ छाएर नाच्तछ। 

श्री केसर ( विक्रमोवेशी ) । 


(२): भाउ काद्चु । अखूको 
भाउ लाएर गिज्याउन त खूब 
जान्दछौ, आफ्नो कसले भाउ 
लाइदेश्रोस्‌ नि! 
भाकल राख्नु--खदेउतालाइ 
गरेको पूजा बली इत्याढिको 
प्रतिज्ञा पूरा नगरेर .टङ्गयाइ- 
राख्नु । दक्खिनकालीको भा- 
कल राख्नु हुँदैन, प॒सि सन्सर 
वार एक्र भाग पूजासामा पठाइ- 
हालछ। २. 
भाका लाउनु, हाढ्यु---(गौत 
बा श्ढोकमा) लयले थुक्त गर्नु । 
ह्वाम्रा हवछदार साह्देब भाका 
“ लाप्र रामायण भनिरहेका 
थिए। 


७ ८ त 
भाग लाउनु--त्बिभक्त गु 


लोभी मान्छे भाग लाउन 
अघि सर्दैन । 
भाग्य पढ्टनु, खुल्नु - खदुःख- 
पछि सुक्ख आउनु, सौभाग्य शु 
हुनु । दाज्यै ! सबै बितिसक्यो 
उसको अभाग्य । अंग्रेजबाट दिनहुँ 
खुलदेोछ भाग्य ॥--ढेखनाथ 
(सत्यककिसम्वाद) । त्यसरी 
चाहना गरिदिने भए त भाग्य 
खुलिहाह्या नि ]!--ख्द्रराज 
(प्रायश्चित्त) । ह्वाम्रो भाग्य 
खुल्यो क्षपा हरिजिले गनू हुँदा 
यस्घरी ।- पद्मप्रसाद्‌ (श्रीम- 
द्धागवत) । 
भाग्य फुदुचु- बनिबनाउ हुने 
वा भएको कुरा बिग्नबु। ख्प 
शीलको गहिरो खानी आज 
उसै दवियो दैव बन्यो अति 
निष्ठुर पापी भाग्य फुटाइ 
दियो- लेखनाख (भतृहरि- 
निद) । 
भाङ पेलाइ-- त्जुन तरहले 
हुन्छ भाफ्नो ,मतलब साध्य 
गर्नु । भाङ पेलाइबाट पनि 
म यो काम पराइ छोडुँछा । 
भारी हाढ्नु--_ (घोबीले) छग 


भात ( ४९७ ) भाइ 


पकाउनु । धोजिडे नेरो सि य पयाएर पकाउनु । घोबिनीले मेरो त्यति 
राम्रो फरिया भाटी हालेर 
इल्याइदिइछ । 
भात [पानी] काटचु, हटक 
गचु--च्छोएको भात (र 
पानी) नखानु ।'“यो जातले 
यस्तो रोजगार गर्यो भनी 
भात पानी काढ्न हुँदैन भ 
ऐनहरू वनेको हुनाले बाधा पर्ने 
हस्‌छे मनपरी असुढाई सताउन 
नपाउने त्यही झैनबाट भइराखे- 
कैछ ।--श्री ३ चन्द्र (असलेख- 
भाषण) ।""मेरा भात का- 
दुन खोज्ने भएकी भन्दै ज्वाइँ 
नारानछे मुख च्याति डिन 
भएछ--बुढिया झुत्थुर भइछन्‌। 
जररुद्वराज (रूपमतो) । 
भात चढ्नु--स्छोएको भात 
भताह्वाले खानु । 
भात भान्छा(न्सा) मिल्नु-- 
जसमान जातिको हुनु । काले 
खन्नीसित तिम्रो भात भान्छा 
मिल्दैन भने उसकी छोरी बिद्दा 
गरेर के काम? 
भातमा पछुँ, बोरिनु---- 
पतित वा घटी जातको हातको 
भात झुकानमा परी वा हिमायती 
३२ 


0 लिय 


गरी खानु वा त्यसरी खाएका 
मान्छेहरुले छोएको खान्नु । 
सुबिदार बाजे पनि भातमा 
परेछुन्‌, आज पतिया छिन 
गएका थिए | 
भातमा सीङ जुगो उज्ननु--- 
भात सेलाएर चीसै हुनु । भा- 
तमा सीङ जुरा उच्रिस- 
क्या, अझ अर्को हात पाता 
खेल्न तम्सिन्छौ । 
भात लाग्नु--(१)- (प्रायः केही 
दिन नखाई वा घेरै) भात 
खाएपछि लस्त हुनुवानिन्द्रा 
लाग्नु । मेरो त हात खुट्टामा 
भात लाग्यो एक छिन नपल्दी 
काम गर्नै सक्तिनँ। (२)-- 
खान नपाउनेले भात खान पाएर 
मात्तिबु (प्रायः अलि दिन भात 
खान पाएर नटेनेँ वा घर जान्छु 
भन्ने नोक्करक्को बारे प्रयोग 
हुने),। यी केटीहरूलाई भात 
लाग्छु अनि घर जान्छु भन्छन्‌'। 
(३) साधारण गर्थे । सानो 
नातिको बाहुलामा भात लाग्यो! 
भात हुनु--(१)- ज्यादै कम- 
जोर र दुब्लो हुब्नु (बिरामीको 
बारे) । तिम्री फुपू भात भइ- 


“गनयेनम्याममम्मम्थालकलमड्जपेयजिहकाकनुक्हि 


पसममपमपयउमम्दलट, 


तिनिामासालमातकक पालमा सत 


भाते ( ४४६८ ) 


भान्छा 


सकिलछ्ुन्‌ , अब बाँच्न कठिनै 
:“होछा । (२) ज्यादै (चाहिने- 
भन्दा बढ्ता) गल्नु, फत्तलफाँडो 
हुनु, (प्रायः साह्ो कुरा) । ज्या- 
दा बसालेछो, मासु त भात 
भइसकेछ । 
भाते निद्रा---्सुत्नासाथको 
पहिलो निन्द्रा (यो सबभन्दा गाढा 
हुन्छ भन्छन्‌) । म त्यस वेला 
' भाते निद्रामा थिएँ, छोरी 
रोएको पत्तै पाइनँ । 
भान पछ --श्रान्ति हुनु । बानी 
: बेह्ोर थाहा नपाएकाहरूका 
; मनमा त क्या धर्मात्मा छन्‌ 
भन्ने भान पानेलाइ कस्ती 
- पास्‌ )--रुद्रराज (रूपमती) । 
- बहुतै अग्छो भएको हुनाले यसका 


: शिखरले बादछमाथि आकाशलाइ 
: नै छेडेको छ कि भन्ने भान 
, पढ्थ्योा ।--खङ्गमान (ग्रीसर 
रोमको दुन्त्यकथासंग्रह) । 

भान्छा(न्ला) उठाउनु--८ (खाने 
,, काम सकिएपछि) भान्सेले चुलो 
! छाड्नु। अख्छे खाएपछि भान्छा 
.- उठाइदिए हुन्छ, मलाइ कुने- 
(“ पर्देन । 

आन्छा(न्ला) कुर्नु (हनु) -नभात 


इत्यादि पाक्रिसकेपछि तातो राखी 
खाने मान्छ नआएसम्म पर्खि- 
रहचु। जो किन्नु पछे यसैले 
किन, बत्ति बाछ, खानपिन गर, 
मलाइ भान्सा कुहनु पर्दैन । 
-- लेखनाथ (लक्ष्मी-पूजा) । 


भान्छा(न्ला) गच्ु-(१) त भात 


खानु (मध्य कक्षाको आद्रको 
बोली)। ज्वाइँ बाजेलाइ भान्सा 
गर्ने अछि अग्लो ठाउँ बनाउनु 
पर्छ भन्थे; म ता बिसिरहेकी ।- 
प्रेमराज (ससुराली) । (२) 
पच पार्नु। दुइ दढिनछाई भनेर 
छगेक्रो मेरो किताप त भान्छा 
गरिदिइसू, हैन? 
भान्छा(न्ला) तयार हुबु-(१) 
स- दालभात तरकारी पाकी ठीक- 
ठक हुन्नु। यो कुरा चल्दै थियो, 
भान्सा तयार भयो भन्ने 
आवाज आयो ।--रुद्र्राज(प्राय- 


श्रित्त) । ( २ )) न भान्साघर 
बनिसक्नु । 
भान्छा(न्सा) पस्चु-ररू भात 


पकाउन धोती फेरी चुह्ठोमा 

जानु । ज्येठी दुलही बज्यै आफैं 

भान्ला पस्नु भएको छ।-- 
' सुद्रराज (खूपमती) । 
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४६९ ) 


भाम्लो मचाउचु, उठाउनु-- 
राड्रो झिक्नु । हिजो तिमी 
- पछि ठाहिलाले भास्लो मचा- 
प्नर? 
भार (भारा) उठाउजु, लिबु-- 
सू भ्मिमारा लिनु । यो कामको 
भार उठाण्यचुसार: तिम्रो 
सफलता अयो भने हामी खुशी 
हुन्छौं । 
“भरत गछुँ--ख-परिम्राट गर्छु । 
, मेरो स्वागत गन तिमीले ठूलो 
. भारत गरेछु । 
भारत पर्छु, हुच्चु-- खमुश्किल 
पर्जु, हुनु । पेरै धन्‌ मिलन्या 
हरी खुप्त हुन्या भारत्‌ नपन्या 
कसै ॥--राजीवलोचन (केदार 
-कस्प) । 
भार हखुँ--म्ढुःख मोचन गरुँ 
, (इथ्वीको ; घमंसंबन्धी कुरामा 
प्रयोग हुने) । अघ्रि भार हरेर 
प्रुथ्विको । प्रभुले धर्म प्रचारि 
छोकको ॥--धरणीघर (नैवैद्य)। 
भारी, बिसाउचु- (१) ठलो 
अभिभारा पूरा गर्जु। हिजो 
बिस्नु: प्रसादलाइ उनको धनमाल 
जिम्मा लाइदिएर: . भारी 


दिदीले . भारी बिसाउने 
कहिले हो ) (३) साधारण अर्थ. 
काँठ तीरका दाउरा बेच्ने आई- 


. माइहरू देवलमा भारी बिसा- 


एरा सकै खान लागेका थिए । 
-जुरुप्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । 


भारी हुचु--(१)- (राम्रो, मजा, 


इत्यादि लोप भएर) ज्यादै 
राम्रो, मजाको हुनु । तिमीले 
लेखेका तस्बीर भारी“ भण्छु 
(यहाँ राम्रो! लोप भएको 
छ) । हिजो पासामा भारी 
भयो (यहाँ 'मजा' लोप भएश्ने 
छ) । (२)-एउदा मान्छेलाइ 
मस्त कुम्लो हुनु । सबैले किनेको 
माल जम्मा गर्दा त एक भारी 
नै भयो । (३)-वेचैनी हुनु 
(जीउ, कपालको बारे) । आएँ, 
कपाल साह्रै नै भारी छु किन 
हो किन””1--बाल्कृृष्ण (मुटुको 
व्यथा) । (४)- गरुङ्गो हुनु 
(साधारण अर्थ) । यो टेबिङ 
भारी छु मलाई हल्कोचादि 
दिचुभए हुन्थ्यो । (५) -गठरी 


“ राखिएको हुनु'(साधारण अर्थ) । 


त्यस सत्तलमा मेरा भारी छु । 


.. बिसाएँ। (२) घुट्केरी हुनु । | भाले आइलाग्नु --(१)८झैझट- 


“मालको - 


( १०० ) 1 १ भित्ता 


को काम पर्यु। हिजो तिमीकहाँ 

:आउन लागेको थिएँ, पुटा भालू 

श्याइलागेर निस्कनै पाइनँ । 

(२)-- मागेर वा अरू किसिमले 

ढुःख दिने मान्छे छूतो लाग्नु । 

पैसा नभएको वेलामा कहाँबौट 

“यो भाछ आइलाग्यो । (३) 
साधारण अर्थ । दाउरा बढुल्दै 

थिएँ पछिल्तिरबाट भालु आइ- 
पृग्या । 

भालुको कंपट[समाए झ]-? 
यसो गरे पनि सुक्ख नपाइने 
उसो गरे पनि सुक््ख नपाइने काम 
[लाइ इशान्त दिने] (भालको 
कम्पटै समातिराख्ता “हात गल्ने 
भयो, छाडिदिजैँ भने आफूलाइ 
फहसच्याउने भयो-यद्दी अर्थबाट) 

यो अड्डा त मलाई भालुको 
कंपट भइरहेछ--छोड्ौँ भने के 
खानै ) नछोड भने उजुरका 
उजुर परिरद्देछन्‌। 

भलु छेराए झैँ--कायल कायर 
पादो इशान्त दिने बोली । 

भालु पन्छाउनु---5शंझ्टको 
काम वा मागेर वा अरू किसिमले 
दुःख दिने मान्छेबाट छुटकारा 
-पाउनु । अलिकति दिप्र यो 


भालुलाइ पन्छाइहालन । 

भालुलाई पुराण सुनाउनु 
-- थबूझ वा अतौं नलिने मूख- 
लाइ अर्ती दिचु ( अतौं दिएर 
काम नलाग्दा प्रयोग हुने ) । 
तिम्रा छोरालाइ शिक्षा दिचु र 
भालुलाई पुराण सुनाउनु 
एके हो । 

भाललाई बन्दुक पड्काए ज- 
स्ता---बराबर आउने मान्छे 
केही कुराले डराएर व। चिढिएर 
आउन बन्द गदो इृष्टान्त दिनै । 
उपेन्द्रलाई सापटीको कुरा गरेको 
त भालूलार बन्दुक पड्का- 
ए जस्तो भयो । 

भालु हुनु--क्मन नपर्दो भार 

हुचु। यो रोगी घोडा भालू 

भइरहेछ। 

भिड्डुङ्गाका बतास-कडा हुरौलाइ 
भन्ने बोली। के बिम्न बतास च- 
ढेको !--भिडुङ्गाको बतास 
जहतो । 

भित्ता पुज्याउचु-- ठ हदैसम्म 
पुच्याउचु । रराम्रोमा भित्ते 
सम्म पुच्याई यो कुरा गरियो । 
--श्री ३ चन्द्र ( अमढेख-भा- 
षण ) । बेज्ञाय कुरा कसैले गखो 


४ 


' साँच्चि नै मोतीको माला वा 


भित्ता लाग्नु--(१ )- पन्छाइ- 


भीड पर्खु--ज-(कामको) मिचा- 


भित्तामा 


कि भित्ता पुख्चाएर जवाफ 
दिन्थिन्‌ ।--सुद्रराज (चप्पा 
काजी) । 

भित्तामा लेखेको मुजुरले 
हीराको हार (मोतीको मा- 
ला) खायो भने जस्तोा-- 
बरु असंभव कुरा पनि हुन्छ, 
हुनेहार कहिले टन भन्ने 
जताउन इशन्त दिने (कर्मरेखा 
सत्य पानौलाइ भित्ताको मुजुरले 


हौराको हार निल्यो भन्ने 
कथाबाट) । 


माग्नु, हेला गरिचु। रामदासको 
मन परेकी स्वास्नी त भित्ता 
लागी रे। (२)- हटेर बा 
टरेर जाबु, नहुने हुन्नु। यस 
पालालाई सानीको बिहाको कुरा 
भित्ता लाग्यो । (३) साधारण 
अथ । जसाँह्ैब सवारी भयो, 
अछि पर भित्ता लागेर' बस । 


मिच हुनु । सत्याछलाइ कासको 
भीड परिरहेछु, उसैले नआए- 


;, का होलान्‌ । 
भीड लाग्नु-- 


सह्ल जम्मा हुनु। 


मानि:को भिड लागिगो तिर- 
महाँ जात्रा समानै गरी।-- 
डिल्ली शम्शेर (यूरोपयात्रा) । 

भीमसेन भारत निकाल्नु-- 
सठलो झैझगडा, कुटपीट, बा 
राडो मचाउनु । रङ्ग न ढङ्ग सँग 
उङ्फत २ कुरा निकालेर त्यसै 
भीमसेन भारत निकालि 
रहने ।--रुद्रराज (रूपमती) । 

भीर जाच कि गाँडा जाबु-- 
एकदम बेवास्ता जाहेर गर्दी 
प्रयोग हुने बोली । मैले अर्ती 
दिँदा मेरै निमित्त भने जस्तो 
गर्छौ, अबदेखि बोढ्दिनँ--भीर 
जाड कि गाँडा जा । 
अब ती बैरीहरू भीर जाञन्‌ 
कि गाँडा जाञन्‌ मलाई के 
वास्ता 


भुँडी ठटाउजु---- बेसरी खानु । 


दिउँसो भुँडी ठटाइहालेको 
छ अहिले भात किन रुच्थ्यो ! 


भुँडी फुटाफुट गछ्-सपर- 


स्परको युल्य कुरा प्रकाश गर्खु। 
यिनीहरूले झगडा गरी मुँडी 
फुटाफुट नगरेको भए हामी- 
छाई यो कुरा थाहा हुँदैनथ्यो । 


भुँडी भङ--(१)-(प्रायः नराम्रो 
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सुइँमा ( ५०३ ) भूत 


सक ( पूगर ) “ अुसुक्क 


कामले) पैसा बढुल्चु । शिवेको 
"बिहामा श्यामप्रसादले खूब भुँडी 
भख्यो । (२) साधारण अर्थ । 
जञत्ति खाए पनि यसको भुँडी 
भरिँदैन, कति खान सकेको ! 
भुक्त वैरागी---ठभोगी भोगी 
संसार राम्ररी चिद्देको मान्छे। 
खोइ नानी, मत भुक्त वैरागी 
भइसकेको छुर यो यस्तो कुरा 
- निस्कन्छ ।--रुद्र्राज (प्राय- 
श्रित्त) । 
भुङश्े (भुब्र) जरो-- ८ बाहिरै 
उग्र तातो थाह्वा हुने । 
भुजा चलाउनु--(१) 5 भान्छा- 
बाट खाने ठाउँ(प्रायः टाढा हुँदा) 
सम्म भात ढैजाबु (आद्रको 
बोली) । जसहिबको भुजा 
चलाउनू रै] (२)--(कसौंडी- 
. मा) भात हुँडल्बु ( आद्रको 
बोली ) । 
भुन्टै काटिचु--तदशै पन्छिनु, 
ठूलो चिन्ता हृट्चु । 
भुठुक्क डुचु-(१) 5 ज्यादै आसक्त 
हुन्नु । सेतेसित पार्वती भुतुक्क 
थिई । (२)--मरेतुल्य हुनु । 
माया ढाजले भुतुक्क भइ, तर 
“ तेस्ले पितालाई केहि भनीन। 


--खूपनारायण (भ्रमर) । त्यति 
लामो बागे, दिन भरीको हिँडाइ, 
त्यस्तो कडा भदौरै घाम, भु- 
तुक्क भएको छु ।--भीमनिधि 
(सहनशीला सुशीला)। म ता 
भोकले पनि भुतुक्क भएँ ।-- 
प्रेमराज (सहरालछी) । (३). 
(रिसले) चूर हुनु । छरी रिसले 


भुतुक्कै भै । (४) तत्कालै. 


खुखुक्क पर्नु वा मु । एक गोछी- 
भैयो भुतुक्क भयो (वा भएर) 
मञ्यो । उसकी स्वास्नीको 
भ्नमार ] नमार [ छाइ टेरै 
नाई एकै चोटमा भुतुक्क 
पारिदियो ।--ग्रन्थकार (क- 
था कुसुम) । 
भुरुक्क उठदयु-- तठविरक्त भएर 
जुरुक्क उठ्चु । सबै दुःख विचार 
गर्दा त भुरुक्क उठेर जङ्गलतिर 
जाउँ जस्तो लाग्दछ । 
भुलुक्क उम्लजु--“-एकै भल्को 
उम्ल्चु । हिजो मैले तोरीको 
गुन्द्रुक भुल्लुक्क उमालेर भात 
खाएं, भोक लागेको हुनाछे 
औधी मीनरे छाग्यो । 
भुसुक्क-त्एकद्मै ( यो पढ्‌ 
-'डढ्रबु, बिर्सवु, निदाउनु, सिध्या- 


भू(भ)इँमा खुट्टा 


" ककका मग हुन) 00 पि उबु' सँग प्रयोग हुन्छ) । केरे 
। नाम) हिजो मात्र तिम्रो नाम 


सुन, तर आजै भुसुक्क बिसँछु, 
के )--बालक्कष्ण ( मुकुन्द 
इन्दिरा ) । 

नहुचु 
(१) 5 ज्यादै मात्तिएको हुनु, 


- गमक्क पर्नु अभिमान रघन- 


सम्पत्तिले जयचन्त्रको भइँमा 
खुट्टा थिएन ।-सद्रराज (भार- 
तवर्षको संक्षिस इतिहास, भाग 
२) । (२) 5 फुरुङ्ग पने । हो; 


नाइँ; आजकाल ता हाम्री ठुश्ना- 


नीका भैमा खुट्टै छैनन्‌ ।--प्रेम- 
राज (ससुराली) । 


भूतको (ले) खाजा खाने वेला 


जा तआपत्‌, ढुक्ख, वा नोक्‌- 
सानको फेला परिने मौका। 
कहाँबाट भूतले खाजा खाने 
वेलामा पुगेछु; चौकाले दुइ सय 


. मारिदियो। भूतले खाजा 


खाने वेलामा सोध्न गएँछु, झन्‌ 
अर्को भुर्ताउछोमा परेँ । 


भूत चढ्चु--( १ )--एकनास 


लग्गू हुनु, धुन सवार हुनु॥ भन्द्रे- 
छाइ बाइस्कलको भूत चढि- 
रहेछु-चन्द्रे छ कि बाइस्कछ छ | 


(२)-रिस उठ्छु'। घाईसित 
झगडा भएदेखि गुछाफछाइ 
भूत चढिरहेछु, नजिल्क्याउ । 
भूत मन्सा(न्छा)उनु--(१)- 
खान दिई वा भाग पर सारी 
' (पिरल्ने मान्छेलाई) पन्छाउन्नु 
(हेलाको बोली ) । एउया माग्ने 
बिहानदेखि कराएर छुट्टी !-बढक 
भूत मन्छ्ापर आएँ। (२) 
साधारण अर्थ । भूत मनसाउँ 
चा डाक्टर-वैद्यलाई बोलाउन 
पठाउँ )--भवानी ( यौवनकाँ 
आँघी ) । १ 
भूतलाई पात्लो फाले झैँ- हेला 
गरेर वा अनाद्रसँग दिएकोमा 
इशान्त दिने बोली ( पात्लोस्ट 
खिचडी; यस वाक्यांशमा बाहेक 
यो पद्‌ सद्रिया बोलीमा प्रयोग 
हुँदैन ) । भढा रामुकी आामाछे 
एक दोटा ठुन्का भूतलाई 
पात्लो फाले झैँ गरी फाठिदि- 
इन्‌ भने त बेसै ओ,""""।--लेख- 
नाथ ( छक्ष्मी-पूजा).। 


भूतले पाएको मधौरु- निस्स: 


न्देहर छोड्दैन, बाँकी राख्तैन 
भन्ने कुरालाई दश्यान्त दिँदा । 


भूत सवार हुनु----धुन सबार 


लाला हकाकसनतनकहीयट म पि 0 0060 
गक राउटर, 


000001000000001401060608060108060 न त न छ 


0000 


श्रुत 2 


( ५०४ ) 


।  हुनु। यसमा फिरोज । यसमा, फिरोजलाई, अर्को भैडा[को] जस्तो- जति सम्झाए 


-» भूत सवार भयो ।--स्द्वराज 
. ( भारतव्षेको संक्षिप्त इतिहास, 
-भागर)। २. 
भूत हुबु--(१) 5 ज्यादै परिश्रमी 
.. हुनु । लक्ष्मीदीको सुख भने 
चण्डाछ छ, तर कामको त भूतै 
छुबा ] ( २ ) साधारण अर्थ । 
सोधेको कुराको पटक्कै जवाफ 
दिँदैन, यो भूत हो किमान्छे हो? 
भूल पचेँ---झुक्किउ, झुक्रानमा 
. पचुँ"। भूल परेर पार्वतीको 
“ भाग मोहनमायालछाई दिएँछु। 
भ्रूखको थैली--( १ )-हइलम्बू, 
, मगज नभएको । यस्ता भूखको 
“ झैलीलाई काम अह्दाएको 
कहिले हुन्थ्यो। 
भूसमाथिको लिउन--सार नहुने 
बा नटिक्ने कुरालाई हृशान्त दिने 
- “बोली । जबरजल्ति गरी फोष्टरले 
झैवछिनी छाई ख्चावस भने 
. यतिन्ज्यालको मेद्रनत भूस 
“ माथिको ल्रिउन हुन्छ।-गम्भौर 
_, श्घज ( चन्द्रशेखर ) । 
भैडाको हृलमा बाखा मिसाए 
५ जस्तो- -अमिल्दोपनलाइ दृष्टा- 
. न्त दिने बोली । 


पनि नमान्ने एकोहोरो मान्छेलाई 
इृष्टान्त दिने बोली । भैँडा जस्तो 
एकोहोरो मान्छेलाइ संझाएर 
किन कपाल दुखाउँछौ । स्यसैले 
भेडाको जस्तो बुद्धि ढिएका 
छन्‌।--खुद्रराज ( प्रायश्चित्त ) । 
भेडा बनाउनु-(१)5भैँडा 
पागु । कछकत्तामा छः महीना 
मात्र बढ्ता मानिस भेंडा 
बन्द्छन्‌रे ।- चन्द्रलाल (विष- 
वृक्ष) । (२) भेंडा काटी 
- खुइल्याई पकाउन वा मासु बेच्न 
तयार पा । भँडा बनाइसके- 
पछि हामीढाई खबर देड । 
(३) साधारण अर्थ । मलाइ 
माटाको भँडा बनाइदेडन । 
भैडा बाख्रा जस्तो--गम्यागम्य- 
को छ्यानबिचार नराख्ने भ्रष्टा- 
चारीलाइ दशन्त दिने बोली । 
त्यस्ता भैँडा बाखा जस्ता 
मानिसको कुरै नगर । 
भ्ँडिगोठ पसे जस्तो--हुरुरुरु 
थुप्रै भई पस्ता (प्रायः हानि गदी) 
ट्शान्त दिने हेलाको बोली । 
अस्ति लहप्टन्नीका केटाकेटीहरू 
आएका थिए मेरो बारीमा भँडि- 


भेडिगोठ 


को 1006210100 0 विवि 


भैडिगोठ्मा 


गोठ पसे जस्तो गरी काँक्रा 
कौ फर्सीहरू सखाब पारेछन्‌ । 
भडिगोठमा बाघ पसे 
न घैर मान्छेहरूको बीचमा पसी 
हन्ड्याङहुन्डुङ पाढी इथान्त 
द्नि बोली । 
भैँडो पाङ, तुढ्याउचु----उठ्‌ 
भने उठ्‌ बस्‌ भने वस्‌ पारी 
आफ्नो इशारामा चल्ने गराउनु । 
८ यो रखौटीले पण्डित बाजेलाई 
भडो पारिसिको । बिज्नुी 
जहाँ घुसे उहाँ एक छौटी पार्दथे, 
मालिकलाई भँडा तुल्याउँथे, 
"| न-रुव्र्राज (चप्पाकाजी) । 
भेट खाजु- उएकमिलानको हुनु। 
हेरि ! त्यहानेर बस्नेत र आनन्द- 
को कुराले भेट खाएन । 
भेडिया घसान---- फल नसोची 
अर्काको पछि लाग्ने काम 
( हिन्दीबाट ))५। 
भेद्‌ खोढ्नु---हित खोल्नु (हेर) 
भेद्‌ लिब्चु--त्युप्ती कुरा पत्ता 
लाउनु । पद्चनिधिले त तिम्रो 
भेद लिइसकेछु । 
भेद हाढ्चु--त( बोक्सीले ) 
, मन्त्रद्वारा वा कुफत खुवाएर रोग 
5. ,लाउचु (प्रायःआइमाईमा प्रचलित 


(५०५ ) भोक 


छ ) । चमेलोलाई त गौरीले पो 
भैद्‌ हालेकी रे। 

भेष बदढ्यु--आफ्नो खूप छकाएर 
अर्को रूप लिबु, छद्ममेष धारण 
गर्नु । भेष बढ्लेको चोरलाई 
पुलिसले पनि चिन्न सक्तैन । 

भैँचालो जाचु---- भूकम्प हुनु। 
केले हुरिचल्छ, कैले भैवालो 
गयाको थाह्रो हुन्छ।--जयप्रुथ्वो 

_, बहादुर ( पदार्थ तत्व विवेक ) । 

भैँसी थआाहाल बसे जस्तो-- 
जथाभावीसँग धेरै बेर पानीमा 
बस्ता टशान्त दिने बोली । पूस- 
माघमा भने आइभरी मयछ 
थुप्रिन्छ, जेठ वैशाखमा भने 
भैँसी अहाल बसे जस्तो 
गर्छौ। 

मैलो खेल्नु----लक्ष्मीपूजाको 
दिन एउटाले भव्याई अख्हकूले 
स्वर मिलाई ' भैली राम' भनी 
भैलो माग्नु । 

भोक मछुँ, टबुँ--ख- भोकले 
सताएकोमा थोर बहुत खाई 
भोक शान्त हुनु । भात नप- 
काएको भए दुइटा आलु पोलेर 
खाए एक छिनलाई भोक टरि- 
हाल्छु नि। 
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भाकले - (( पू०्द ) 


भोकले चेत पालक भौकले 
| " आकुलवब्याकुल पार्डु । देवालीको 
ं पूजा ढीलो भयो, मलाइत 
भोकले चेत पाख्यो । 
भोकले मझु-- क भौकले मरेतुल्य 
हुन्नु । ( साधारण अर्थमा पनि) । 
भोकै मछ्ख--तभोकले मर्नु 
( साधारण अर्थमा पनि) ।.... 
संझ--के फायदा हुन्छ मयो 
, जान्दिनँ, तैपनी संझ--संसारमा 
भोक्के मञ्चो माधव ।-बालक्कृष्ण 
(सुङको व्यथा ) । 
भोटे कुकुरको छाउरो जस्तो-- 
भाकलभुकुल परेका मान्छेलाई 
टश्टान्त दिने बोली । 
भोटे कुकुर लाए जस्तो - ज्यादै 
मापाको मान्छेलाई पुच्छर निमो- 
ठ्न वा पैसा इत्यादि उठाउन 
लाउँदा ट्शान्त दिने बौली । 
म दसैँपछि त जो सकेको दाखिल 
गर्छुँ भनिहाछे नि, किन भोटे 
कुकुर लाए जस्तो यो मान्छे- 
छाइँ पठाउनुभएको ) 
भोटो अगाडि (बढ्ता) फरा- 
| उनु---८(अङ्कसित) वर्ष जेठो 
| हुनु । जे भए पनि तिमोभन्दा 
भैले पुदटा भोटो अगाडि 


फटाएको छु। 


भोटो देखाउचु--(१) «मछि- 


न्द्रको जात्रामा रथमा चढेको 
मान्छेले बहुमूल्य भोटो चारैतिर 
देखाउचु । करीब एक लाख 
मानिस जम्मा नभ$ै भोटो 
देखाइँदैन भन्ने लोकोक्ति पनि 
छ ।- रुद्रराज (चप्पाकाजी) । 
(२) साधारण अर्थ । 


भोरमा पर्जु-- त अनजानमा भा- 


तमा बोरिनु। भोरमा परेपछि 
पतिया पाइन्छ । 


भोलानाथ हुनु--(१)-साह्रै 


सुघो मिजाजको हुनु । हाम्रा 
हुलद्दा बाजे भोलानाथ हुनाले 
साह्रै सजिलो छ. जे पकाइदियो 
उह्ठी खानुहुन्छ । (२) 
अबोला या गोज्याङ्झओ हुनु (ठथ्व- 
को बोली) । भोल्लानाथ छु, 
यस्ताबाट यो काम चल्दैन । 


भ्यागुता जोखाइ, भ्यागुता- 


[को] धार्नी [पुस्याउनु]--ट 
एउटालाइ ल्यायो अर्को जाने, 
अर्कोलाइ डाक्यो फेरि अको न- 
आउने भई चाहिए जति ठिक्क 
कहिल्यै जम्मा नहुँदा द्शान्त दिने 
बोली ( भ्यागुतालाई: जोख्ता 


- अ्यागुता 


झ्यागुताले 


( पूष्७ ) “मगज 


रन र ना एउटालाइ समातेर ह्याउँदा 
“ नल्याउँदै अर्को उफ्रेर भागिसक्ने, 
अर्को समात्ता अर्को भाग्ने हुनाले)। 
तत्कालमा उह्टि असम्भव अ्या- 
गुताको । धानी समान सव 
हालत भओ प्रजञाको॥--लेखनाथ 
(सत्यकलिसम्वाद ) । 
भ्याणुताले सप देखे जस्तो-- 
ज्यादा डराउँदा दृष्टान्त दिने 
बोलौ। 


न म्‌ 

मकै बारोमा भालु पसे झै-- 
स्डखुबारीमा चोर पसै झैँ 
(हेर) । 

मकै भुटे जत्तिकै हुच्चु--परर 
बोल्दा इश्टान्त दिने बोली । 
पण्डितजञीको व्यांख्यानशक्तिछाई 
के भन्नुपछ--मकै भुटे ज- 
त्तिकै छु ! 

मखी राख्नु- काँक्रो बाँडेर खाँदा 
हरेक मान्छेले काँक्राको सानो 
ढुक्रा छकाइराख्छन्‌, त्यही ठुक्रा- 
को नाउँ मखी हो । काँक्रो 
. खाइसकेपछि सबैले आफ्ना 
आफ्ना सखी देखाएको वेलामा 


भ्रामरीको द्‌शा--स््यता र 
उता भऔंतारिइरहनुपनै अवंस्था। . 


आजकल मलाई श्वामरोको 
द्‌शाले छोएको छ क्यारे, एक 
ठाउँमा बस्न भनेको एक छिन 
पनि पाउँदिन । बिचरा पान्थका 
लेखा श्रामरीकै द्शा सरी । 
छागी-रहन्छ रस्तामा ढुःख- 
दायी चिसो हुरी ॥--लेखनाथः 
( क्तु-विचार ) । 


पर्छेकि अरूले राखेको मखी खानु-- 


पर्छ । त्यो खानु झिंगा खानुसर- 
ठानिन्छ । 


मगज उडचु-- स्मगज खाली 
क 


हुचु। 


मगज खलबलिबु--(१ )- 


मगज खालौ हुनु । (२) - बहु- 
लाउचु ( को कोमल रूप ) ।॥; 
सुजेको मगज खलबलिएको 
थियो, अब त ठीक भयो । (३). 
साधारण अर्थ (गिदी खल- 
बलिजु ) । घोडाबाट छडेर 
घनत्रीरो मगज खल्लबलि- 
फ्को बढ्छ बढ्छ निको भयो । 


मखी राख्न बिर्सा देखाउन नसक्नै | मगज खाबु--चख्टाउको खानु, 


': मान्छेले कि. अर्को कोको तिचँ- 


(हेर) । 


2000: 


मगज 


मगज/खाली(श्न्य) हु 
|] -संझने, बुझूने, विचार गर्ने शक्ति 
“4. हराउनु । यिनीहरूको कचकचले 


-.. मेरो मगञ्जै खाली भइसक्ष्यो । 


(मगज खियाउचु---_मगज ल- 


डाउनु ( हेर) । 


श्रगज गर्माउचु-- रिसाउनु, 


रिस उठ्चु । त्यसका निमित्त 
:: नन्द, तपाईंले यतिको मगज 
'गर्माउने के जख्रत ?--खब्ग- 
मान ( दर्पचूर्ण ) । तिम्रो कुरा 
सुनेर मेरो मगज गर्मायो । 


-मगज्ञ बिश्रबु-- ठबहुलाउनु । 
-मगजमा घुस्बु- त बुझ्नु, खयाल 


: चढ्नु । केवल तरवारको बलले 
चलाएको राज्य घेरे काल सम्म 
_ अडदैन भन्ने कुरा अलाउद्दीनको 
मगजमा घुसेन ।--ख्द्रराज 
-(भारतवर्षको संक्षिप्त इतिह[स, 
भाग २ )। 
मगजमा चढुचु-- ८ दिमागमा 
. चढ्चु (हेर) । 
भगज लडाउनु- -च्बुद्धिप्रयोग 
गरयुँ ।....रोशैको पत्ता ठाउने 
काम डाक्टरबाट ठीक भएको 
£: रहेन छ, भनी बुझी तेसपट्टी 


- ( पूष्द' ) सचक्क 


पछै।--राममणि (सद्यार-सुसार- 
संभार) । फूलहरू र झारपात- 
, हर्‌ ल्याई उद्यानसेवकको मगज 
- लडाई सिंगारेका बगैंचाहरुमा 
पहिले त्यस्तै रङ्गका पुतष्टीहरु 
मात्र कहिले लुकामारी कहिले 
छघाराछघार गरी खेलिरहेका 
देखिन्थे, ...।--“ग्रन्थकार ( कथा 
- कुसुम) । 
मगज सडक्नु, हिँड्नु 
हावा खुस्कचु । तिम्रो मगज पो 
सडकेछु कि ?--बोधविक्रम, 
(दन्त्यकथा ) । 
मगर्नी बूढी फतफताए जस्तो 
-- ज्यादा फतफताइरहँदा टष्टान्त 
दिने बोली । ह्वाम्री आमाको 
अगाडि अछिकति बिराउनु हुँदैन 
मगर्नी बूढीले फतफताए 
जस्तो फतफताइरहनुहुन्छ । 
मङसीरको मूसाकी जोर्दै 
. जस्ती- हुने खाने वेलामा जम्मा 
गरेकी स्वास्नीहरूल।ई शान्त 
दिने ( मङ्सीरमा धान ओसाने 
पाई हुने खाने अवस्था आउने 
.. हुनाले मूसाले घेरै स्वास्नी बढुल्छ 
भन्ने चलेकोबाट. ) । 


ढाकूटरैलै मगज लडाउनू । मचक्क. टेक्नु---्जीउको पूरा 


मजा ( ५०९३ ) मतलब' 


भार दिएर टेकु । कठपाउ हुनेले 
मचक्क टेके पनि पैतलामुनिबाट 
» घाम (-5उज्यालो ) छिछँ । 
मजा (ज्ञा) आउनु-- चरमाइलो 
हुबु । नजान्नेहरूसँग नकश खेलेर 
केही मज्जा आएन, कौडै 
खेहैँ। 


मजा(ज्ञा)उडाउनु-- रूआनन्द्‌ 


छद्नु। यो सब मजा उडाउ- 
नाका ढागि तपाईँछाई कतिसम्म 
खचे भए यथेष्ट पुग्थ्यो होला? 
जाज्रैमराज (सघुराछी) । 


मजा (जा) चखाउनु-- -अप- 


राधको दण्ड दिचु, शन्रुताको 
बढ्ला दिचु । आज पाठ बुझा- 
इनस्‌, भो तँलाइ यसको मज्जा 
चखाउँछु । लोग्ने भनेर सबै 
कुरा त्यागेर ' त्वँ शरण ' भएर 
बसेको मजा चाख्नु ढागिर- 
हीछु ।--रुद्रराज ( ख्पमती ) । 


मजा(ज्ञा) लिचु-- खचैन काठ्बु, 


सुखभोग गर्नु। सुखमा सब छन्‌ 
मज्ञा लिने ! अब ढुःखीकन साथ 
को दिने ?--गोपाल पाँडै (सु- 
नीतिविरह) । 


मट्टी ( माटो) दिचु--कगाड्नु 


, (सुदोलाई) । ढालसिङ दृदालाई 


मट्ठी दिन हामी पनि गएका 
थियौं । 
मट्टी बिलाउचु---८ मङँ। बिचरा, 
छबी द्वारेढीले पनि अस्ति मट्ठी: 
बिसाइछन्‌ । 
मट्टीले तान्नु---जहाँ मर्जु भन्ने 
कर्ममा लेखिएको छ त्यही ठाउँमा 
मर्ने संजोग परचुँ। हरिमाया उसको 
घर पुगेको ढुइ महोनाभित्रैमा- 
मरिहाली--उसको मट्टीलेता- 
नेको रहेछ। 
मढिया माईु---निस्फिकरीसँग 
बस्नु । बिहाको कामले छोपिस- 
क्यो यसरी मढिया मारेर 
बस्बौ भनेतभोछौ 
मणि हराएको सप जस्तो---: 
चिन्ताले वा टोलाएर मलिन मुख 
लाएकोमा इशान्त दिने । म 
मणि हराएको सर्प जस्तो 
भएर रन्थनिदै थिये ।--छेखनाथ: 
(लक्ष्मी-पूजा) । 
मण्डल माजु--( १ )-ढौटरी 
माग । (२)--चारौंतर्फ घुम्नु । 
हेर त्यो चंगाले मण्डल 
मारेको ! 
मतलब निकाल्नु--( १ )-- 
इरादा द्वासिल गर्नु । तिमीढाइ 


जि 


(0001 


0). मनको 


| 


1 


_ छोकको के मतलब निकाल्यो ? 
॥ मतलब पुख्चाउचु, पूरा हुचु-- 


; हामीलाई किन संझन्थ्यौ ? (२) 
, म्म्अर्थपूर्ण गर्नु, हुनु। हरेक 
-चाक्यमा मतलब पूरा हुचु- 


0. 
मतलब साध्य गर्छु, हासिल 


: साध्य गञ्यो 
.. (चप्पाकाजी) । आफ्नो मतलब 


; जताबाट पनि आफ्नो मतलब 
' निकाहन पाए पुग्छ। (२) 


स््अर्थ लाउनु । तिमीलेयो 


(१): मतलब साध्य गरुँ, हुचु । 
मतलब पूरा गरिहाह्यौ, अब 


पर्छु। 


गर्छु--तटकाम फत्तै गर्यु, इरादा 
पूरा गछ । श्यामेले १५०० रुपियाँ 
हात पाख्रो, आफ्नो मतलब 
।-- रुद्रराज 


साध्य गरेपछि हस्त बहादुर 
यहाँ किन बस्थ्यो ! 


लाई सल्लाह्‌ मिलाउनु । सबैले 
; यही मतो बाँधी आधा झ्याछ 
) खोडी पालैसङ्ग पथिकहरूमाथि 
फुछको वर्षा वर्षाउन थाले,....। 
-- भवानी ( यौवनको आँघी ) । 


मधु बिमिरो लडाए जस्तो-: 


$इृष्टपुष्ट दन्दनाउँदो केटाकेदीलाई 


ट्श्ान्त दिने बोली ।. 


मन आउचु-- बिचार वा बुद्धि 


आउनु । छोरीलाई माया गरौं 
भन्ने मन आयो, हात बढ्न 
शाकेन ।- रुद्रराज (ख्पमती) । 
के मन आयो के मन आयो, 
बाबुसाहेबकी खल्तीको दाम 


चोर। 


मन उठचु-( १ )- जाँगर 


लाग्नु । आजकल तस्वीरको 
काम गर्ने मनै उद्तैन । (२) 
त्स्झ्च्छा लाग्नु । मछाई ताश 
खेल्चु भनेपछि मनै उदतैन । 


मन उड्दनु--ख«्मन भरङ्ग हुनु, 


० 


बस्न मन नलाग्नु । सू भगवान्‌- 
को उपस्थान गरेर फर्किबक्से 
देखिन्‌, महाराज मन उडे झैं 
देखिइबक्‌सिन्छ ।-श्री केसर 
( बिक्रमोवेशी ) । 


मतो बाँच्यु--तकेही कुरा गर्नो- | मनको कुरा--ठआफ्नो निजी 


बिचार, आफ्नो गुद्य कुरा । 
गन्थन्‌ यी मनका कुरा चरणमा 
बिन्ती गरौंला सब ॥--भागुभक्त 
( आबुभक्त स्मारक ग्रन्थ ) । 
...,तपाजी सित कती -केति 


आफ्ना मनका कुरा गरौंछा, 


अन्ने थियो, अब के आनो खोइ? 


0000 तन तर हक 


000 0000 0000 


“ आशिवप्रताप (दुगँशनन्दिनी) 
“मलाइ आफूनो मनको कुरा 
“ भन त]]--काशीबह्दादुर (उषा) 


मनको [कुरा] मनैमा रहनु-- 


घोको पूरा नहुबु। अघि मनको 
कुरा मनैमा रहँदा तीन प्रहरे 
रात पनो मेरो लेखा शय दोवर 
जस्तो भपुर वित्त्थ्यो ।-श्री 
केशर (विक्रमोवेशी) । मनको 
कुरा मनमै रह्यो, म यहीँ रहेँ; 
उ उहाँ रह्यो ;....1--बालक्कृष्ण 
(मुटुको व्यथा )। 


मनको मैलो--(१)--मनको 


कपट । धर्म गरेर के गर्छौ, तिम्रो 
मनको मैलो जल्ताको तस्तै 
छ । (२ )-मनको शंका। 
तिम्री बहिनीको सबै कुरा सुनें, 
तर मेरो मनको मैल्लो गएन। 


मनको लड्‌ड्रको पुल बाँध्नु-- 


नसुखको दिवास्वप्न देख्नु । 
मानिस यसो गरौंला उसो 
गरौंला भनेर मनका लडङ्रको 
पुल बाँद्धछ--कल्पना जगतमा 
नाच्न थाल्दछ ।--स्द्रराज 
( रूपमती )।: 


मन खस्कजु, खिस्रिक्क प्चुँ-- 


- न हृतोत्साद् हुनु । पहिले त मान 


बहादुरले खुब हौसछा बढापुर 


“ काम गरिरहेको थियो, एउटा . 


कुराले उसको मन खस्क्ष्यो । 
यो फरिया मलाई खूब राम्रो 
ठागेको थियो, रङ जान्छ भनेको 
सुन्दा मेरो मन खिस्रिक्क 
पख्रो। ॥ 


मन खोठ्यु-- खुला दिल गर्जु, 


गाब नराख्नु। तिमीले मन 
खोलेर कुरा गरेको हुनाले मैले 
पनि भफ्नो यथार्थ कुरा भनें । 


मन चञ्चल हुनु--(१)--मन 


छटपटाउनु, तुलबुलाउनु । मन 
झन्‌ पकापुको पानी जस्तै 
चञ्चल भइरहेछ, त्यसको वाष्प 
श्वासमा आँडँछ ।--बालक्कृष्ण 
(प्रदहाद) । ( २ )--मन स्थिर 
नहुचु, अध्यवसाय नहुनु । 
एुडटा किताप नसिध्याईकन 
अर्को किताप किन शुरू गरौ ? 
नजविम्रो मन त साह्रै चञ्चल 
रहेछु । तिम्रो मन त साह्दै 
चञ्चल रहेछु--हिजो रोजेको 
फरिया आज दमनासँग साटि-: 
सकिछौ । 


मनचिन्ते फोली---जे चितायो 


उद्दी पाउने ठाउँ वाजे माग्यो 


मनचिन्तै 


उह्दी दिने व्यक्ति । तिम्रो दराज 

त मनचिन्ते झोली छ, जे 

खोज्यो उही पाइन्छ । हजूरको 

. बुवा मनचिन्ते झोली होइब- 

क्सिन्छ, हजूरछाई केही कुराको 

खाँचो हुँदैन। 

मन चोनु- (१)-्थाह्वा पाएकै 
जस्तो गरी कुरा बनाएर 

. सोधी शंका परेको मानिसलाई 
साबित वा कायल पार्ने कोशिश 

: गर्जु, अर्काको मनको आशय पत्ता 
लगाउन खोज्नु (“ मन हेनु' 
पनि हेर ) । आमा चाहिले 
(सिकाएर पठाएको होला अनेर 
दुइ जनाले कुरा गरे, मन चोरेर 
सोधे, केटोकेटीको खुकुछो गाँठो 
फुस्कि हाल्यो, हो रहेछ । 
न बालक्रृष्ण (कथा कुसुम) । 
अर्काको मन चोने, अर्काको 
मनको माव बुझ्न त्यसको अचु- 
“क्ृछ चल्न गाह्रै पदैछ ।--रुद्रराज 
(वप्पाकाजी) । आमै ] मैले त 
तपाईंको कोट छोएकै छैन, उसै 
मन चोरेर सौध्चुभएको । (२) 
समन इचुँ। महारानीले बक्सेको 
भनेर यो मेरो जिउमा हातह्वाले- 
को भषु, पहिले कसको मञ्जुरीले 


( ११२ ) मन 


तिमीले मेरो मन चोरेको त 
हँ 2-श्री केसर (विक्रमोवंशी) । 
मन छुटपटाउचु-तठुलबुलिचु । 
जसहेबकहाँ नाच लाग्छ अनेको 
सुनेदेखि मेरो मन छुटपटाइ- 
रहेछु। 
मन जढ्नु--त्मन पोल्चु । 
चिन्ताले मन जलेको सङ्गा- 
तिको दशैनको छाल्चा गर्ने 
हंसी... हिडिरहिछ ।--श्री केसर 
( विक्रमोवंशी ) । 
मने जाबु-( १ )_्ध्यान वा 
बिचार आकर्षित हुन्नु । अमलेख 
हुन पाउने अनी अघि भनेको 
अनबाट फाइदा उठाउनाका तिर 
तिनीहरूको मन खाँदैन... 
“श्री ३ चन्द्र (अमछेख-भाषण) । 
रामलाई अब,राज्य चु भनि उसै, 
मन्‌ यस्‌ ढहृडमा गयो ॥-- 
भागुभक्त ( रामायण ) । खान- 
पट्टि मन गइरहेछु, मैले भनेको, 
कुरा किन सुन्थ्यो | (२)-८ 
लह्दसिबु ।....उवेशीमा मन गए 
पनी महारानीको भाउ जस्ताको 
तस्तैछ।--श्री केसर ( विक्र- 
मोवेशी )। 
मन ठेगानमा नहुनु--च्चित्त 


पर्ती िजिभिलिमज्भिभिजिभिनिआतलिबतितितीकिलितततहि 


५७ ( ५१३ ) क 


- ठेगानमा नहुनु (हेर) ।....तै पनी 
- मेरो त मनै ठेगानमा नहुँदा 
धमेराइरहेछ ।-श्री केसर (विक्र- 
मोवंशी)' । 
मन डुलाउनु, घुमाउनु---८ 
, यसौ गर्छैँकि उसो गड 
दीमन गडुँ, मनको अठोट बा 
पसन्द्‌ चाँडचाँडै बदूटबु । अघर- 
रस भरीलो होस्त के हामिलाइ । 
अरु असल मिठाई खाचुके मन्‌ 
डुलाई ॥-मोतीराम (ग्रगनयनी 
मनोहर बाक्य ) । तिमी घेरै 
मन डुलाउँछौ, तिसीले रोजेको 
खाष्टोराम्रैतछ नि! 
मन ढुक्क हुनु, गचुँ-सनिर्धक्क 
हुनु, चित्त शान्त हुन्नु। बल्ल 
भान्छे बाहुनको चिठी आएपछि 
पो मन ढुक्क भयो । तँलाई 
त्यसको के धन्दा; मन ढुक्क 
रारेर बस, म त्यसै मदिन ।-- 
बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 
मन तोडिचु--चचित्त तोडिब्नु 
(हेर )। 
मन थाम्नु--सइच्छा लागेको 
कुरा नगर्जु, मनको प्रदृत्ति दमन 
गर्छ । हजूरैलै मन थाम्न 
नसकी विवाह नहुँदै हरण गरिब- 
३२ 


क्सियो ।--श्री अर्जुन ( स्वप्न- 
चांसवदत्ता ) । ताही नाच जव 
हेने गो वरिपरी श्री देवकन्या- 
हरू। एक्‌ चाही पनि एुक छनू 
तहि भन्या मन्‌ थाम्न गाह्दो 
वरू ॥--राजीवलोचन (केदार- 
क्ट्प) । इनको यो करुण क्रन्द्न 
सुन्दा पत्थर रुन्छ, बच्नको पनि 
छाती धर्केन्छ,- म त मानिस 
ठहरे, म कसरी मन थाम्न 
शक्तछु ?--लेखनाथ ( लक्ष्मी- 
पूजा ) । आखीर ती युवकलेनै 
मन थाम्न शक्ेनन्‌ र आफुसङ 
अँच्यारामा कुरा गर्ने स्वास्नी 
मानिस पट्टि फर्केर भन्न 
छागे....।-- शिवप्रताप (हुगेश- 
नन्दिनी) । यस्तो घरको दुर्दशा 
देखेर पनि मन थामेर बस्न 
सक्ने !--सुद्रराज (चप्पाकाजी)। 
मन दिचु--( १ )--लद्ृसिएको 
देखाउनु ( प्रायः आइमाईले 
लोग्नेमान्छेलाइ ) । तिम्री 
बहिनीले मन दिपपछि रघुनाथ 
किन अघि नसरोस्‌ ) ( २ )-: 
भक्ति गर्नु। मन ढी हरिमा 
हरि ली मनमा। तजि मोहर र 
संग पनी भवमा ॥--धरणीघर 


मन (( “११४ ) मन 


कक । (05 आन दिड। | मन प । (३) «ध्यान दिचु । | मन पढुँ--ठनिको 102. 
ती आफ्ना चारैतिरका सुन्दरताँ- प्रिय लाग्नु, (यो 2440 ति 
भाथि पनि बिलकुछै मन दिदैन कती प्रथमा विभ मा 299 
थिइन्‌ ।--खड्गमान (ग्रीसर हुँदैन, जहिले आज 24 
रोमको दन्त्यक्थासँग्रह ) । कती द्वितिया बिभ कु 2400 
भन दुख्नु, दुखाउचु--च्चित्त हुन्छ, रछ कन? यो ॥ 
[उचु (हेर )। मेरो। मन पदन, मय कसमस 
८ सिमरो मन त--भवश्य | पर्दिनँ ' हुँदैन । स्कूलमा अंग्रेजी 
क तर म छाचार छु।-" 1 11120 को माने १44 
र सपुराछी ) । त्प्रस्तरी ब्स 2 क पा । 
सुझ्ली भएर बहन पाएको घर छ तापनि ॥ ए 4002 
" छोड्न ल्याटोनाको मन अवश्य हो) । सँगी ! ॥॥९ १५ 
यो ।--“एउटा जुत्ता तिमीलाई,....1 श्र सर( न 
1 सिसकेको थाहा क्रमोवेशी) । तपाईलाइ ज्या 
0020 ढुखाए । मन परेको छ त १--भन्थकार 
---खड्गमान ( ग्रीसर रोमको ( कथा कुसुम ) । अव 
न्त्यकथासंग्रह )। मन पलाउनु--च्चि ढिइस 
पन पगाढनु--तदया मनमा दया जाग्रत हुँदै जाचु 
फर १ (3 ३ ॥ » 
हा दिलमा करुणारस (“मन 4 1 0224 
पैदा गरजुँ। तिनक्रो यो आफ्नो रणमा प्रयोग हु बा 4८41 
गा कहानीछे कसैकी मन एक पटक भाँचिइसकेकं 
002 ।--बालबहरूक्को त्यस्तो 
डिठलाग्दो अवध्थाले पनिती 
निर्दयी मानिसहरुको मन 
पगाहन सकेन-“खड्गमान 
(प्रीप्त र रोमक्रो दुन्त्यकथा- 
' “सग्रह ) । 


पलाउँदैन । 


कृले उसको मन पल्टाइः 


मात्र प्रयोग हुन्छ ) । अब 
त्यसमाथि मेरो मन कहिल्य 


न पढ्टनु--त«्मन फर्कनु 
४७ (हेर ) ।....त्यो असर्फीको टल- 
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सन 


' हाल्यो ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
-कृथा) । वै 
मन पुग्चु-- खमन जाबु (१हेर)। 

नरोकि बक्सियोस्‌, मेरो मन 
जङ्गलमा पुग्यो, त्यहाँको एउटा 
अग्लो बृक्षमा अब बाँधियो;....। 
" जाबालक्कृष्ण ( ध्वुव)। 
मनपेट ढिचु--तआँत दिबु, 
भित्रको आनीबानी थाहा दिच्नु । 
त्यसैले मन पेट दिएर त आज 
यसरी अकाशमा चढेकी-जाओस्‌ 
न स्वास्नीको काखमा लडिबडी 
खेछि रहोस्‌ ।--सद्रराज ( खूप- 
मती) । 
मन पोल्नु, पाक्नु---टमन अुट- 
भुटिचु ।....पछिबाट पत्छुताई 
सन पोल्रे पनी प्यारा उपरको 
पछितो देखाउन साह्रै शर्माउँछन, 
नत केसर (विक्रमोवशी) । 
यसैले मेरो मन ज्यादा पाको 
रहेछु ।--लेखनाथ ( भढेहरि- 
निवेँद ) । 
मन फक, फिर्डु-(१)-- 
खायस हुन्न, मन पर्ने वा माया 
लाम थाल्नु । तेस्क्का बुद्धि फिरेर 
घमेतिर मन्‌ फर्कन्छु कस्तै 
, नहोस्‌ ॥--मोतीराम ( प्रल्हाद 


( ५१४ ) से 


भक्ति कथा ) । त्यसले हर्के 
मन पनि अवश्य फर्काउनेछु । 
नाउमराज ( ससुराली ).। एक 
ताक मलाई धन्यूँको साग हेन्नै 
मन ठाग्दैनथ्यो, आजकछ मन 


फर्क्यो । आजकल त सान्चाको 


जेठीपट्टि मन फर्कछु । (२)-- 
राय बा मनको प्रवृत्ति बद्लिन्नु । 
राजषि स्वास्नी पियारो मान्ने 
रहेछन्‌, मन फर्काँडेँन व 
शक्तिनँ ।--श्री केसर ( विक्र- 
सोवेशी )। ॥ 
मन फस्चु-- त म्रेमासक्त हुनु । 
अबिरीसित नारायण प्रसादको 
मन फसे जस्तो छ। 
मन फादुचु--च्चित्त फाद्नु 
(हेर) । यो चलनमा सबै भन्दा 
घिनछागढो सुन्दैपनी साह्वै मन 
फाट्ने कुरा यही हो । 
चाख ३ चन्द्र (असलेख-भाषण)। 
मन फेबु-- «बिचार बदूलबु । 
बृद्ध राजाले तिनको मन फेर्न 
कति कोशिश गरे, तर- केही 
लागेच ।--खड्गमान (ग्रीसर 
रोमको दन्त्यकथासंग्रह ) 
मन बढ्चु; बढाउचु----दौसला 
वा आग्रह बढ्नु, बढाउनु । 
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मन 


अन बढाएर काम गरेदेखि पुक 


न एक दिन माढिकबाट विवेक 
रहन्यैछ। खराब कासपड्टि मन 


बढन दिचु हुँदैन। 


मन बलियो गर्छे, हुडु, मन 


बाँध्नु--(१)-८मनले जित्नु । 
यसरी तिघ्रा कमाएर हुँदैन, मन 


बढियो गख्यो भने अवश्य 
. तिसी यस काममा सफल हुनेछौ । 


(२) मनको प्रवृत्ति रोकु। 
,,,,मन बाँचेर मलाई बिदा- 
देञ।- -श्री केसर (विक्रमोवेशी)। 
किन यो मन वाँची आज भइ 
वक्सिन्छ ममाथी पर॥-छेखनाथ 
( भवेहरिनिवेद॒ ) । यसैले जवर- 
दस्ती संग मन बाँधेर बसिन्‌ । 
--रुद्रराज ( ख्पमती ) । 


मन बाँच्नु--नमन बलियो वा 


कृडा गर्नु ( माथि हेर ) । 


भन बिगा्छुँ--(१)-5मन उडा- 


_उचु । यसरी, मन' नबिगार) 
अछि दिनमा त छोरोसँग भेट 
भइहाल्छ नि। (२) न 
(बोक्सीले) मन तरब्गी पाषु। 
गौरी द्वारेले मेरी छोरीको मन 


बिगारिदिइछ, रोइ साच्तै 
रहन्छे । आजकाल ज्वाइँ बाजेको 


मन पनि विग्रेको जस्तो छ, 
एउटा निहुँ झिकेर झारफूक पनि 
गराउचु पर्यो ।-प्रेैमराज 
(ससुराछी)। 3 


मन बुझाउचुननछ चित्त बुझाउचु 


(हेर) ।....ढु'खि आशकछाई 
यस्तै मन बुझाउने कुराछे 
जिनतिन शास अड्याई रहन्छन्‌ 
भन्ने कुरा....तिमीले जानेकैछौ 
नि।-श्री केसर (विक्रमोवेशी)। 
जानदा जानदै पनी मन बुझ्दैन 
भने के गरनू भन्नु हुन्छ ? 
-- लेखनाथ ( भवैहरिनिवेँद ) । 


मन भरङ्ग हुनु-“त्मन विरक्त 


हुनु, सबै कुराबाट मन हट्यु । 
..,त्यसको मनमा अनेक तरहको 
कुरा बराबर खेल्न थाल्दो हो, 
मन भरङ्घ हुँदो हो,...।न्श्री 
३ चन्द्र ( असलेख-भाषण ) । 
ओहो !योके गरिस्‌ तैँले, मनै 
भैरो भरङ्ग भो ]--बालक्नष्ण 
( अन्धवेग ) । भाई | भयो 
मन भरंग, रहेन ह्याङ । राख्‌ 
गईकन तहाँ कसरी म पाउ? ॥ 
-लेखनाथ (सत्यकछिसम्वाद)। 
मन भाँच्‌चु, भाँचिचु-(१)८ 
मन तोड्नु,, तोडिचु । 


ट देखि शाशूको (दल उनको दुर्वा- 


तभ । 
लामाका प्कबाकाड :भटटमलप्णि पे /। 
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अखूको ता के कुरा खुद आफ्नै 
भानीज जङ्गबहादूरको पनि यिनी 
माथबरसिंहसित पटक्कै 
' भाँचिएको थियो ।-अम्बिका- 
प्रसाद्‌ (नेपालको इतिहास) । 
(२ )-(अरूको) मनमाजे 
परोस्‌ वास्ता नराख्नु । अर्काको 
मन भाँची आफ्नो मन राखी 
के काम गरेको ) . 
मन भाँडिचु---खमन भरङ्ग हुन्न 
(हेर) । 
भन भूुटमभुरटिबु---चिन्तित 
हुनु, तुलबुलाउनु । जाँच नजीक 
आएको हुनाले मेरो मन भुट- 
भुडिइरहेछु । 
भन मन--(१) समनभित्र । मन 
मन हर्के, डोली चढी लक 
- (उखान) । (२)--पाठा 
पाठीलाइ डाक्षै बोली । 
मन मच, माईँ-(१)-हतो- 
त्साइ हुच्चु । मैले भनेको कुरा 
कसैले खाएनन्‌, उसैले मेरो मन 
मस्चो । (२ )--अघाउनु 
(सबै अर्थमा) । जुने दिन 


च्यले ढुखेको थियो उनी संग 
पटक्कै मन मरिसकेको थियो । 


नएरुद्वराज (ख्पमती) । जुवाइँ 
बिचरो त्यसै मन मारेर ब- 
स्तथे। --खङ्गमान (काशीनाथ) 
(३) --निच माचुँ। गर्छस्‌ अझ 
सैय्या संग प्रीती, नउठि उसै 
मन मारी । जाबुछ दूर कसो- 
गरि पुग्छास्‌, छे अब चदर 
उतारी ॥ -- शम्भुप्रसाद (शम्भु 
भजनमाला) । ( ४) अमन 
हुबु । अचेल त रायोको सागमा 
सन मख्चो, खानै मन लाग्दैन । 


मनमा आउचु मुखमा नशाउनु 


हेर। 


मनमा कपट हुनु, राख्नु--- 


कपटी हुनु । 


मनमा कुरा ल्वाभ्नु---( पीर 


पढी ) मनमा तर्क बितरक 
उद्बु । मनमा कुरा लागे 
पछि मान्छे सिल्ली हुन त बेर 
छाउदैन भने उनको मुख निन्या- 
उरो भयो भन्नामा के आश्चयं ) 
जख्द्र्राज ( खूपमती ) । 


मनमा क्लेश लिबु, हुनु---- 


मनमा कपट वा रिस लिब्नु, हुन्न 
( यहाँ क्लिश' भाषाको मामूली 
शब्द भएर प्रयोग हुन्छ) । 


मनमा ( ११८ ) मनमा 


_ अतः यस विषयमा तपाइँबाट 
_क्कति पनि क्लेश मनमा लिड 
बक्सबु पर्दैन ।-भवानी (यौवनको 
आँधी )। 
मनमा गाभ राख्नु--खकुनै 
गोप्य कुरा नखोल्नु । मलाइ 
थाहा छ तिमीढै मनमा गाभ 
राखेका छौ । 
मनमा चढ्चु- ददिमागमा 
-चढ्नु(१हेर)। 
मनमा चिसो पस्नु-- «(नराम्रा 
कुराको ) शंका उठ्नु । त्यहाँ 
बसेका स्वास्नी मानिसहरूको 
मनमा चिसो पस्यो ।- रुद्- 
राज ( ख्पमती )। 


मनमा जौ तील (तीलजौ) 
पाकबु-- तमन भुटभुटिनु । 
अहिले मेरो मनमा खाली 
-पौने दुई शयेको वखछे नै तिल 
जौ पकाएकोछु ।--छेखनाथ 
( ढक्ष्मी-पूजा ) । चन्द्रशेखरको 
मनमा जौ तिल पाक्यो 
र तिनिलाई यो असल लक्षण 
द्दोइन भन्ने थाहा थियो । 
--गम्भीर थ्वज (चन्द्रशेखर) । 
मनमा पाप उठ्चु--(१)- 
- अपकार वा कुनै खराब कुरा 


गप्यो भन्ने शंका गर्जुँ । मैठे 
चोखो भन्ने तिम्रो मनमा पाप 
उठेछु र पो हिजो त्यसो भनेका 
रहेछौ । (२)--काम चेष्टा गजु 
वा खराब कुरा गर्ने बिचार 
उठ्नु । त्यस्ती परम सुन्दरी 


युवतिलाई देखेर पसलेको मनमा 
' पाप उख्यो ।- बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 


मनमा बिझचु--चचित्त दुख्ने 
वा चिढिने गरी मनमा असर 
परचुँ । तिमीले ख्ट्टा गरेको त 
उसको मनमा बिभेछु । 

मनमा भिज्नु-- ठराम्रोसँग बु“ 
झूचु। यो माष्टरछे छडकाहरूलाई 
मनमा भिज्ने गरी हिसाब 
पढाउँछ । 

मनमा राख्नु--(१ ) गोप्य 
राख्नु । यो कुरा मनमा राखे, 
कसैलाई नभने । (२) 
संभिराख्नु। भक्तिभाव मनमा 
राखि, राम नास गाउँछा ॥- 
शम्भुप्रसाद्‌ (शम्भु भजनमाला)। 

मनमा लिच्चु--( १ ) बिचार 
गर्छ । तिन्मा मेरो तेरो भन्न्या 
ब्यबहार पनिहुदैन, केहि चिज- 
छाइ यो मेरै हो भनि मनमा 
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लिदैनन्‌,...।--जयप्नुथ्वी बहदा- 
डुर ( तत्त्वप्रशंसा ) । तपाईँको 
घरमा छन्‌ ज्याल केकेन 
सोधौंछा भन्ने मनमा लिएर 
आउँछु, वहाँको मुख....देख्ना- 
साथ मेरा मनका 
आफै--आफ विलाउन छाग्द- 
छन्‌ ।--प्रेमराज ( ससुराली )। 
( २) क संझिराख्चु, मनमा धारण 
गचु । हरपुकले आफूसमा बन्धु- 
भावको समझ मनमा लिई 
परस्पर सहायता गर्ने गड पढछ। 
नश्री ३ जु (श्ुक्म्प-भाषण)। 
“यस्तो विचार मनमा लिएर 
अध्यात्म रामायणको पद्यानुवाद्‌ 
प्रश्नोत्तर पञ्चाशिका प्रश्नृति 
ग्रन्थको रचना गरे. ।- कुलचन्द्र 
(भाजुअक्त स्मारक ग्रन्थ ) । 
मनमा ल्याउनु--च्चिताउनु । 
. तिमीले यस्तो कुरा मनमा 
ब्याउने हुन्न । 
मन मिढ्नु--( १ )-मेल हुनु । 
जहाँ मन मिलेन उहाँ जस्तै 
रान्रो भए तापनि मन पर्दैन । 
जर्द्रराज ( चप्पाकाजी ) । 


। '(२)-एउटै राय हुनु । हाम्रो । 
“ मन मिलेछु, मंछाई'पनि त्यद्दी 


किताप मन पर्यो। 
मन मैलो हुखु, गड---कपटी 
हुचु। ' 
मन मोडिब्चु--_मन हट्नु। 
अब जुवाबाट मेरो मन मोडि- 
इसक्यो । 

मन रहनु, राख्नु--स्चित्त 
बुझबु, बुझाउजु । आफ्नो मूखै- 
ताले त्यस्ता धीर, वीर, गुणी 
राजाको प्राण गएको संझदा 
उनको मन के रहन्थ्यो... 
योगीको मन राख्ना निमित्त 
मन्त्रोले दुइ चार सको के ताने- 
थे उनको टाउवो घुम्नथाल्यो; 
"नी बौधविक्रम(दन्त्यकथा)। 
मन रुचु---्साह्वै मन दुख्नु। 
ढुघेटनामा अकालमत्यु भएका 
प्यारा ती प्रजाहरूछाई संझदा 
मन झन्‌ साह्रै रुन्छु।--श्री 
३ जुद्ध ( भूकम्प-भाषण ) । 
कस्ता अये हुन ) कठै ! जड 
काटिदामा । रोईरहेछु मन 
त्यो सव संझदामा ॥--- लेखनाथ 
(सत्यकलिसम्थाढ) । त्यो कुरा 
संझदा मेरो, मन असाध्य्र 
रुन्छु ।--ऐजन (लद्ष्मी-पूजा)। 


तडपि, तडपि मन रुन्छु घडी 


॥ 


[1 । किन छनुँ नसकि नजाँचि 


]“ जहर ॥--शम्भुप्रसाद ( शम्भु 


अजनमाछा ) । ह॥वाढे लगे 
मनको चीठी, मन रुने थियेन ! 


- तिमी छौ पर, म दन्छु घर 


विन्ती नै पुगेन )--“लक्ष्मीप्रसाद्‌ 


1/, ( मुना-मदन ) । उकुस मुकुस 
८ भारी भै (बडो आतिप्र । घरि 


.. घरि मन मेरो रुन्छु साह्रै दुखेर । 


धरणीधर ( नेवेय ) । सर्का- 


; रका पुण्यछे, विगार्‌ किन 


हुन्थ्यो । केके हुन्छ भनेर 
- मन सबै रुन्थ्यो॥--शिखरनाथ 
. (गंगामाह्वात्स्यको सवाई ) । 
म आफ्नी दिदीलाई भन्दा 


$ -तपाईँछाई बढ्ता माया गदेछु, 
; त्यसैले मेरो मन वारंवार रुन्छु। 
; -खङ्गमान ( दपचूण )। 


मन रोक्नु-- चमन थाम्चु हेर) । 


) जलले यो मन रोकदैन, तेस्को 
_ ढुछैँभ योग छ;..,.। --कोमलनाथ 
..( कोमछगीता )। कति गर्दा 


.:,पनि सासुमा मन रोक्क सकिनेँ। 


शन लाग्नु, लाउनु--(१) 


; दिल जाबु, दिनु । राम्रो बिचार- 
|,गरि सत्‌ बस्तुमा मन्‌ नलागे- 
),को हुनाछे, कुकमै छोड्न. पनि 


(( ५२० 


) मन 


शात्ैनन्‌ ।--जयप्थ्वी बहादुर 
( तत्त्वप्रशैसा ) । मन लाफए्र्‌ 
एक भारी घाँस ल्याइ भने भैंसी 
डम्म अघाउँथ्यो ।- गुरुप्रसाद 


- (कथाकुसुम )'। (२) 


इच्छा लाग्नु । कुमारको दशेन- 
गने मन त सारै लागेको 
थियो ।- शिवप्रताप ( ढुगेंश- 
नन्दिनी ) ।...,उनी संग भेट 
घाट गरेर दुइ चार बात गने 
'सबछाई मन लाग्थ्यो ।- रुद्र- 
राज ( चप्पाकाजी ) । केही 
काम पनी गर्ने मन लाग्यो 
भने नर ! । पहिले बुझ अत्यन्त 
डस्का हाल बराबर ॥--बैजनाथ 
( उपदेश-शहखी ) । वीणा, 
यौटा कुरा मलाई भन्न मन 
लागेको छ ।--रूपनारायण 
( ञ्रमर ) । मैले सोधेको कुराको 
जवाफ देञ; अनि जता मन 
लाग्छु, जा ।-प््रेमराज 
( ससुराली ) । एुउटा कुरा 
तपाईं संग सोध मन लागेको 
वर्षौ भयो....।--प्रन्थकार(कथा 
कुसुम ) । 


मन लिबु-(१)_्युद्य कुरा 


ह्वासिल गजु । मेरो मन लियो 


मनले देख्नु---बिचार 


मनले नमान्चु---्जति बिचार 


मनले (५२१ ) मन 


. लियो अहिले मलाई चटक्क छाडेर 
अुनियांसंग मिल्न गयो, कस्तो 
बेइमान ] (२) मन इडुँ। 

: पाजा नी सपना बिषे मन 
लिन्या यै हो नि ये हो भनिन्‌॥ 
जामौतीराम (उखा चरिन्न) । 


क्नले खानु, खाम्बु-रर मनले 


ठमाउनु, पृत्त्याउनु ।'""भिन्न रस 
नभए पछि प्याराको शयकडौ 
छोलोपोातोको परिपाठ पनी स्वा- 
सखीमानिसको मनले खाँदैन । 
नश्री केसर (विक्रमोव्शी) । 


गन्चु ।””"तिनिहरलाई निर्मुल 
पाने शकियेला भन्ने मेरा मनले 
देख्तैन ।--शिवप्रताप (ढुगें- 
शनन्दिनी) । 


गरे पनि चित्त नबुझूबु। शङ्का 
बढ्यो बहुत, छाड्न ठीक छैन, । 
लागू चुपै अब भने मन मान- 
दैन ॥--लेखनाथ (सत्यकलि- 
सम्वाद) ।”"एता बाट जान 
मनले मानेनर अझ सम्म 
जीही अड्यिको छु ।--शिव- 


ग्रताप ( दुगेशनन्दिनी) । 
आखिर जस्तो सुक्कै यसका बाटा 


बाट ढुःख सहनु परे पनी ठहरियो 
छोरो--कहाँ मनले मान्छु र? 
नएरब्रराज (ख्पमती) । 

मन सम्हाढबु--_्घैय्य गरुँ । 
यसै छाई हेरेर मन सम्हालि- 
बक्सेल्ला ।--श्री अजुँन (स्व- 
प्रवासवदत्ता) । 


मन हच्कबु--ल्‌इच्छा हट्बु। 


गौंडामा जान म खूब तम्सिएको 
थिएँ, दीप बहादुरको कुरा सुने 
देखि सेरो मन हच्क्यो । 


मन हृट्चु-- च लहृसिन, पेसिन, 


वा रुचाउन छोड्नु । बिस्यु- 
प्रसादखित उसको मन हरि- 
सक्यो, अहिले हो 9 


मन हुनु-- दूइच्छा हुनु । मलाइ 


त पढुन्जेछ बिहा गर्ने मनै कत्ति 
थिपन,....1--बालक्कष्(अन्ध- 
वेग) । प्रेम गर्ने मन्‌ भए, 
प्रेम गरबुँहोस्‌ शङ्कमंहाँ ।-- 
शम्भुप्रसाद (शम्भु भजनमाढा)। 
यस्तो मन्‌ हुन गो र डाकि 
गुस्थ्यैं यस्तो हुकुम्‌ भो पनी । 
ना भाबुभक्त (रामायण) । 


मन हेनुँ--स्राय वा बिचार 


जाँच्चु ( यो वाक्यांश र 'मन 
चोजु' कहिलेकही एउटै अर्थमा 


माझैले ( ५२२ ) मरी मरी . ( पूरइ ) मंरेकोढाइ 


प्रयोग भएको सुनिन्छ तापनि प्रायः 
-केही कुरा पत्ता लाउनालाई 
हामी मन चोछौँ, खालि के भन्दो 
रहेछ भनी बुझ्‌नालाई हामी मन 
हेछौँ ) । नानीको मन हेरेको 
पो त, नानीलाई छाडेर म कहिले 
जान्थें ) 


मनैले गर्छु -( १1) मनसीपछे 


गजु, आफ्नै बुद्धिले गचुँ। उसो 
भने मङ्गलेलछे सिकाएको होइन, 
तिमीले आफ्नो मनेले गरेको 
हो त? (२) --कहपनामा मात्र 
गर्नु । तिमी त सबै कुरा मनेले 
मात्र गर्छौ, पहिला कुरा क्रे- 
बाट खे पुखाउँछौ ? 


मनेले नमान्नु-- आखिरमा विवे- 


कलाई इच्छाले जित्नु । हुनत 
भरे, 

अझ ताकत भरिएको छैन, तर 

आजको दिनमा प्रभुको दशेन 
(यु नित्य 

नगरी घर बस्न मनेले मानेन । 

मनोमान खुशीराजीसँग---ठ 

अख्ले करकाप नगरी आफ्नै 

खुशले ( तमसूक,  कबूलियत, 
इत्यादिमा लेखिने बोली ) । 


मन्तर जप्नु-- «(मालाको सद्दा- 


राले वा औंलाका रेखा गनेर) 
७ ०. ५ 
नियत संख्या पुच्याउनालाई 


मनमनमा मन्त्र दोहो-्याउनु । 
आफ्नो मन्तर नजपी भात 

: खान हुँदैन । 

मन्तर सुनाउने खेल--ट 
आफ्ना आफ्ना तर्फका मानिस- 
हरूलाई कानमा सुटुक भनी 
नाउँ राख्ने र दुइ थरीले जित 
हार गर्ने खेल । 

मरी जानु न गरी खाबु-ट 
यसो पनि नसक्नु उसो पनि न- 
सक्नु, मछँ भने काल नआउने, 
काम गढ भने नसकिने । बिच- 
राछाई मरी जानु नगरी 
खानु भइरहेछ, बेथाले कहिल्यै 
पनि नछो ने भयो । 

मरी मरी हाँस्मु--_्ज्यादै 
हाँस्नु । जँट हराएको सुन्दा 
माढिकचाहिले ' म चढेको भए, 
म पनि हराउने रहेछु ' भनेको 
कथा पढ्दा म मरी मरी 
हाँसेँ। 

मरी मेदूचु---ज्यादै खुरुन्धार 
लाग्नु, ज्यादै चाइ गर्यु ।.... 
उनका सौन्दरय्यको अड्कुरमा 
घातकी आँखा घुमाएर मरी 
मेटने श्रमरजञाति !--लेखनाथ 
( ङक्ष्मी-पूजा ) । तर एक दिन 


किन ढेलाको निमित्त यसरी 
मस्मिद्छुस्‌ भनेर एउटाले 
सोद्धा....मजनूको आँखाले हेर 
भनेथ्यो रे उस्तैपोहो कि? 
नररुब्रराज ( प्रायश्चित्त )। 
मरी लागु के छु-- ठमदौं साथमा 
, केही जाँदैन ( खच गर्न वा 
द्नामा मन ढल्काउने बोली )। 
.. आज ता एउटा रुपियाँको मासु 
नखाई भएन, मरी लानु केछु? 


मरेको बाघको जुङा तान्नेवा 


उखेट्ने--शक्तिवान्‌ पुरुष सार- 
खौंदो हुँदा दुम ढकाउने, अशक्त 
हुँदा अघि सरी फूर्ति देखाउने 
नामदेलाई भन्ने बोली । मेरो 
हात मकेँको वेलामा पंजा खेख्छु 
भन्न लाज ठागेन ) मरेको 
बाघको जुङा तान्न जो पनि 
सक्छ । 


मरेको बिरालो काखी च्यापेर 


डिमो जाने बाटो कताहँ 
भनेर सोध्‌ला जस्तो- ज्यादै 
मरनच्याँसे मान्छैलाई दशान्त दिने 
बोली । छि, तिमीले रोजेको 
मान्छे त मरेको बिराल्रो 
काखी च्यापेर ' ठिमी जाने 
'बाटो कता हँ ?' भनेर 


सोधुल्ला जस्तो छु ।-प्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 
मरेको भोलिपढ्ट- ( कुनै मानि- 
सबाट.) कहिल्यै नहुने कुरालाई 
" मिति तोक्ता भन्ने बोली । 


सावित्रीले त्यो सुनको घडी दिनु, 


त मरेको भोलिपढट । 


मरेको भोल्रिपढ्ट, दुइ दिन 


[ हुन्छु ]!--( १) भनेँ मान्छैः 


चाँडै नै टाढा हुन्छ भन्ने कुरालाइ: 


जताउँछ। (२ ) मौकामा गरेको 
गन्यै हुन्छ: भन्ने कुरालाई जोड: 
दिँदा । पैसा साँचेर मात्र के 
गर्छौ, मजासित खाचु छाउनु- 
पर्छ मरेको भोलिपढ्ट ढुइ 
दिन भइहाइछु, यो जिन्दगी 
कतिरहनेहोर? १ 


मरेको मान्छे बाँच्छु ( बिउँ- 


झन्छु) भने पनि--अभावलाइ, 

जोड दिँदा प्रयोग हुने । मरेको 

मान्छे बाँच्छु भने पनि मसँग 
, : एक पैसा निस्कदैन । 


मरेको(का)लाइ माखु--रू डुःखछे 


आकुल भएकालाई दुःख दिनु॥ 
आगाको ज्वालो कताको होढा)' 
डब्यौलो उव्योकि ] मरेकालाई 
शषेन्‌ माने भनी, डढ्यौलो उख्यो: 
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1 कि?-लक्ष्मीप्रसाद्‌ (मुना-मदन) । 
'मरेँ दाखील- जिउँदै मरे दाखील 
- (मा हेर्‌ )। 

सदा पदा काम लाग्ने, चाहिने 
---मरेको बखतमा र कामकाज 
पढौ मद्त दिने ( नातेदार, 
बाहुनहरूको बारे ) । दाइ भाइ 
« 'गरीब भए अनेर हेला नगर, 
: भर्दा पदा तिमीलाई यिनै काम 
:.छाग्छुन्‌ । मर्दा पर्दा 
चाहिने तपाई बाहुनबाजेहरु, 
आँट आफ्नो सल्लाहा आर्काको 
भन्छन्‌ के गर्छे त ख्यै ।--भीम- 
निधि ( सहनशीला सुशीला ) । 
मने नसकेको--सराप्ता प्रयोग 
;. हुने । मने नशकेकी रामुकी 
आमा बुढी मरी हालोस्‌ ।-- 

लेखनाथ ( लक्ष्मी-पूजा ) । 
अँ न माडुँ-आफू बिग्रचु कि 
अकोलाई बिगानु जस्ती अस- 
जिलो पदा ट्रशान्त दिने । मलाई 
यस डुहुरीको के हरे आइलाग्यो ? 

(" मखुँ न माडुँ भइरहेछ । 

मन्न नमानूँ---बरु आफू पर्चू, 


थपेको होला । म अभागिनीलाई 
मनै काल पनि शाउँदैन । 


मर्म पन कुरा- चित्त दुख्ने वा 


बिझ्ने वचन।- मम पर्ने कुरा 
गरेर ठट्टा गर्दो झगडा पर्ने 
जान्छ। 


मलको मूला सप्रे जस्तो- ज्यादै 


फस्टाएको र इलक्क बढेको मान्छै- 
लाई दृष्टान्त दिने बोली । बिचरा 
कालीको छोरो महको मूला 
सप्रे जस्तो थियो, गएछ । 


मलाई ( म ) मारेको पाप 


किरिया हाल्दा प्रयोग हुने । 
औँ यहाँछाईै म मारेको पाप, 
बुद्ध साँच्चि भन्‌ त साहेब मलाई 
कैले के ठानेको थिइस्‌ ?--खब्ग- 
मान( अँध्यारोमा उज्यालो ) । 
मलामी जाचु--खमलामी बनेर 
मुदौको पछि पछि लागी पोल्ने 
वा गाड्ने ठाउँमा जाचु । हिजो 


मलामी जानु पंख्यो उसैले तपाइँ- 


कहाँ हाजिर हुन पाइनँ । 
मसक्क आँद॒चु--दढ संकल्प गरुँ । 

यौ मेरो छाज शरम छाडिसकेको 

मसक्क आँटेको काम हो ।-- 


प्वाल र शी तीरिितिजिजिमिमिविमिशिमिभिमिमकिनिमन्जिजनिनिरमतिरजदडिट तिडिनउ 


ससक्क (१२५ ) महछे 


“ --गम्भौरध्वज (चखशेखर) । 

मसक्क मस्कनु- (१) -बेसरी 
कसिचु । (२)5 मस्त भएर 
मुस्कुराउनु ।'"“““कैले आफ्नो 
नितम्ब हेरेर आफै मसक्क 
मस्कन्छे ।--भीमनिधि (सह- 
नशीका सुशीला) । 

मसान जगाउनु, उठाउनु-- 
व्वबौरसाधन वा अख मन्त्रद्वारा 
मसाने पिशाच आदिको आवेश 
गराउचु (कसैमाथि अनिष्ट गनो- 
लाई) । मेरो करामत ) मैले कुन 
मशान उडायं 2--लेखनाथ 
(लक्ष्मी-पूजो) । तल्लो घरको 
बोक्सी बूढीले मेरी छोरीमाथि 
मसान उठाएर छाइदिइछ । 


मसिनो कुरा (बाली) --(१)-- 


नम्र वचन, नरम बोली । 
मसिनो बोलीले जति काम 
साध्य हुन्छ त्यति ढाँकोले खापुर 
हुँदैन । (२) -- (माथिको अरथैलाई 
नराम्रोपट्टि लगी) लोलोपोतो, 
चेपारे कुरा । हाम्रा त खस्रा 
कुरा छन्‌, तिमी जस्तो मसिनो 
कुरा गने जान्दैनौं । 


पिटर स्कूफरले धातुको अक्षर 
ढालेर यो दोषलाई हटाए, छाप्ता 
खेरि मसी पनि बेहिसाब 
फुइ्दथ्या ।--जितेन्द्र (आधु- 
निक-आविष्कार) । 

मस्ती भझाखुँ-- तशेखी तोड्नु । 
ढिलेले पो भँडारीको मस्तो 
भाछ त। 

मस्यौरे बाद्ल- 7म्-मस्यौरा पार्न 
मात्र बिथोलिदिने हलका बाद्ल। 
यो मस्यौार बादल हो पानी 
त परोइन कि] 

मह्‌ काढुनु--तमहको चाका 
श्षिक्‌चु । जसले मद्द काढ्छु 
उसले हात चाट्छ (उखान) । 
जूवाको भोलीपल्ट घारधनीले 
मह काढेर खान्छ।- लेख- 
नाथ (लक्ष्मी-पूजो) । 

मह पाल्ु---- (मौरीले) चाकामा 
मह जम्मा गर्नु । ती सेता मौरी 
जम्बै त्यै घारमा बढुछिन्छन्‌ र 
गुछियो मह पाछ्रन्‌ ।--छेख- 
नाथ (लक्ष्मी-पूजा) । 

महले छोपेको बिख---देखूता 


भने असल भित्र भने ज्यादै 


:..खकोलाई बचाउनू । 
अर्ने काल आउनु--कालको अर्थ 
|. समय पनि हुने हुनाले ने” 


मसी फुल्नु. (लेख्ता वा 
, छाप्ता) मसी कागतमा फिंँजारिबु। 


खराबीले भरिएको कुरालाइ 
इश्ान्त दिने बोली । 


श्री केसर (विक्रमोवेशी) । आज 
म मने मसक्क आँटेको छ्‌। 


महाकालीदेखि ( १२६ ) माखो 


महाकालीदेखि मेचीसम्म-- 

-- -- भरनेपाल (नेपालको पश्चिम 
र पूर्वको इद्‌ सीमा हुनाले) । 
महाकाली देखी छी, मेखि 
सम्प घन्दा । जगतले जान्दछन्‌ , 
शिखर नाथ भन्दा ॥--शिखर- 
नाथ (गङ्गामाहात्म्यको सवाई)॥ 

महाराजको ढुह्ाई---«मद्दा- 
राजको पुकारा गर्दछु (गुहार 
गर्दो प्रयोग हुने) । 

महीना ठोकछु - महीना महीनामा 
रजस्वला हुन थाल्बु। सानी 
सहीना ठोक्ने भइसकी बुद्धि 
अने तीन कौड्रीको छैन । 

-भहीनाद्नि-- खु एक महीना 
(एकभन्दा बढ्ता महीनामा 
(दिन जोडिदैंन; त्यस्तै वर्षदिन, 


सातादिन, हफ्तादिन--दुइ वषे- 
दिन, चार हफ्तादिन, आदि हुँदै- 
'न)।यो औषधीले महीना दिनै- 
म्मा मेरो रोग निको पारिदियो । 
मही पार्छु--ट(दहौमा) पानी 
हाली बेसरी घोलेर पानीसँग एक 
जीउ पानु । 
माउरी झुम्मिए जस्तो--घेरै 
मान्छै एकै ठाउँमा एकत्रित हुँदा 
ट्शान्त दिने बोली । फेरी यसरी 


मोज मज्जा गने न पाउने भए 
माउरी झुम्मिएकोा जस्तो 
झुम्मिन्थे )--रुद्रराज(खूपमती)। 
माकुराको जाला जस्तोा-? 
जटिल कपटरप्रबन्धलाई दशान्त- 
द्नि बोली । माया त जालो 
हो माकुराकोा, शिंगाहरू 
बुद्धिमान्‌ जति छन्‌ ती त 
जेलिन्नन्‌।--बालक्कृष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । 
माकुराको बच्चा जस्ता--आमा 
बाबुको अनिष्ट चाहने छोराछोरी- 
लाई भन्ने (माकुराका बच्चाहरूले 
माफलाई खाने हुनाले) । 
माकुराले छेडुँ - ख्माक्कराले हाम्रो 
छालामा मसिनो बिमिरा उछुने 
विष झाडु । 
माखी बसाल्नु---घाठुको भाँ- 
डामा टीकाटीका दिएर बुद्ल भनु । 
माखे खाङलो---(माकुराको जालो, 
उसैले) दुइतिरबाट बीचमा च्यापेर 
जक्रड्याउने काम । सबै जना 
मिलेर यिनछाई भाखे साङला- 
मा पारेछन्‌ । 
माखो पिशेोरजु--कषिङाको बोसो 
झिक्रचु (हेर) । 
माखे। मचुं- सबभन्दा सानो 


132 ( १२७ ) मागमा 


" काम, जाबो काम । परेको वेलामा 
तिमीबाट माखो मैन, के 
घाक लाउँछौ ) 

मोगल गाउनु--१)-्यो पनि 
छैन उ पनि छैन भनी हाहाकार 
मचाउनु (प्रायः माल हुँदाहुँदै 
पनि) । पिर्का पनि स्यागी पनि 
माथि बुइगलमा छहेनु छैन, तँ 
उसै मागल गाउँछुसू्‌ । 
(२) विवाह आदि उत्सवमा 
मङ्गलको गीत गाउनु । 

मागो ब्याएको कोादाली जस्तो 
जतन नगरेर फालाफाल गर्दो 
प्रयोग हुने । त्यो कितापलाई 
मागी ढ्याएका कादाली 
जस्ता नगरन, आलमाडीमा 
थन्काइदेज । 

मागेर ढ्याएकोा मुख (थुतुडु) 
जस्तो--चोथालो चलाउँदा वा 
तथानाम भनी गालि गदै भन 
बोली । हाम्री नन्दको मागेर 
ढ्योपको मुख जस्तै छ। 

माछा माछा भ्यागुता--“माछा 
माछा' भनी चोर औंला ठड्याई 
हल्लाउने, अकोौचाहिंले समात्न 
हात लम्काउँदा सो औंला दोब्न्याई 
“भ्यागुता भनी बूढी औंला 


समात्न दिने खेल। केही गरी 


अकोले माछा अर्थोत्‌ चोर औंला. 


समातेको खण्डमा समातिनेले 
कैयन्‌ जोडी कुरामा एक एक 
थोक रोज्नुपर्छ, जस्तोः--. 
ढिकी कि जाँतो, सियो कि धागो, 
बच्छ्युँ कि अरिङ्गाल (यी जोडीमा 
जुन जुन रोजे पनि पक्राउ खाने- 
ले दुख्ने सँजा पाउँछ, धेरै थोरै 
मात्र हो), ओकल कीरा (-भात) 
कि तातो जाउली (-गुहु), 
धारा पानी कि कुवा पानौ (दुब्र 
पिसाप), लपटा(--थप्पङ) कि 
खपटा, थाङ्ने कि माग्ने। 

माछा माङुं--खलोटूनु, पछारिचु 
(केटाकेटी लड्दा गिज्याउने 
बोली) । नानी, भाजत:खूब 
ठ्छो माछा माखो । 

माछा र मासु, छोप -लाएकेो 
सिन्की, लहरे दही, कनिके 
घिउ--नेपाली स्वादेहरूका 
निमित्त उत्तम भोजन । 

माझी औँल्लो--औंला (मा हेर) । 

माटामा मिल्चु, मिलाउनु-- 
--फोख्नो हुनु, पाखे। यिनले त 
आज बिहानको सारा मजा 
माटोमा सिलाइदिए ।-- 


( पर्‌ ) १ माथ " 


4... खन्नमान (अँव्यारोमा उज्यालो) 
 आटो खानु--(१)-८मचुँ (हेला- 
:", को बोली) । जैमाने मसंग जोरी 
खोज्‌थ्यो अस्ति भीरबाट लडेर 
माटो खाएछ। (२) “च्यापुछे 
माटो खाबु' को छोटकरी रूप । 
माटो दिचु--खूमड्टी दिचु (हेर) 
माटो पा, हुबु-- काम न- 
लाग्ने रदूदी पाखे, हुनु, खेर 
फाल्नु ।. राजवैद्य सवेश्वरानन्दको 
'.. औषधी गरे, मारै भया, जुजु 
वैद्यले औषधी गरे छुँदै छोएन, 
|, सनक बाबुको बोतछका बोतछ 
- औषधी घोके ।--रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 
माटो मझुँ-- -उज्जा नहुने हुननु। 
माटाँसुनि जानु, घुखबु- (१) 
--मचुँ (च्याह्वानमा गाड्ने चलन- 
बाट) । हाम्रा बाजे बज्यै त उ- 
“ हिले नै भाटोमनी घुस्निसके। 
(२) साधारण अर्थ ।....ख्ख 
हरू....पात खसालदछन्‌, फूछ- 
हरू पनि माटो मनि घुस्न- 
न्छुन्‌ ।--खज्गमान ( ग्रीसर 
रोमक्रो दुन्त्यकथासंग्रह ) । 
माटो लाग्नु-- ठहराउचु, सखाब 


हाल्यो, किन्‌ भने पनि पैसा 
छेन--कसतो आपत्‌ पर्यो होला ] 
-न्श्री ब्रह्म ( मह्दा भूकम्प ) । 
( साधारण अर्थमा पनि ) । 


माणो घुम्चु---८( दुङद्दा दुल- 


दौले ) बिहामा जग्गै घुम्नु । 
माणो घुमेको हेरुँछा भनेको 
त अघिनै घुमिसकेछन्‌ । 


मात चढबु-नत(१) तमक 


चढ्चु । छोटाको मिजास पनी 
कहिले असल हुन्छ ) अबुतालीले 
मात चढेको ।- रुद्रराज (रूप- 
मती ) । (२) ( हात्तीको बारे ): 
साधारण अर्थ । 
माथ गर्छु--बाजी माथ गु 
(हेर) ।....रान्री छु भनौ फु्केकी 
श्रीगौरीलाई माथ गर्ने,.... 
उर्वशी र चित्रलेखा दुइजना? 
छाइ....कोही दानवले केदीछाई 
झैं गुफतार गरेर लग्यो ।-श्री 
केसर ( विक्रमोवेशी ) । अमृत 
धारालाई, माथ गछ्छे यस्ले । 
पढि लिंदा आनन्द, पारि दिन्छ 
जह्ठछे ॥--शिखरनाथ ( गंगा- 
माद्दात्स्यको सवाई) । बराछनी 
बज्यैछाई पनी माथ गने उनकी 


हुन्नु । भएको अन्न माटो लागि 


छोरी निक्लीन्‌ ।--स्द्रराज 


माथिको 


((” १२&) ) मान्छे 


(खूपमती ) । 

माथिको देउता---- 
( केटाकेटीको अगाडि नाउँ लिन 
नहुने हुनाले ) ।....माथिको 
देवतालाई पुजा सामा 
सारेर, गुभाज्यूको भुँडी भरेर 
मात्र डुने हो र !--ख्द्रराज 
( चप्पाकाजी ) । 

माथिको देउता लाग्नु--अक्रास- 
को रोग(माहेर) । पक्का पनि 
यिनलाई माथिको देउता 
लाग्यो ।--प्रेमराज(ससुराछो)। 

माथिल्लो दाउ ( पेच वा हात) 
पढ्ँ- (१) -खटन गर्ने हुनु । 
अहिले उसको माथिल्लो हात 
परेको छ हासीले बोलेर साध्य 
छैन । माथिल्लो जसको हात 
माथिल्लो उसको कुरा।बालक्कृष्ण 
( मुडुको व्यथा) । (२) 
सर्दो पर्जु । यो खेलमा तिम्रो 
माथिल्लो पेच पस्यो मैले हाने 
भएँ । (३)--(चङ्गा लडाउँदा) 
माथितिरको घागोले तलको 
घागालाई जेल्नु । 


मानमाथिको भुक्तमान---- 


ज्यादै हैरानी( लाई भन्ने 


. परेको छ )। मान्‌ माथी पनि 
अुक्तमान्‌ थपिदिया केल्दै 
नखोस्न्या गरी ॥--भाग्चुभक्त 
( आबुअक्तको जीवन चरित्र.) । 

मान राख्नु-- सआद्रमाउ गर्छु । 
आफ्ना घरमा आएका पाहुनाको 
मान राखडुप्छुँ । 

माने बुद्धि--- खालि साँझ बेद्वान 
पेट भने पाए हुँदो हो भन्ने वि- 
चारमा मात्र लागिरहने मति 
माने बुद्धिले ढ।केपछि मानिसले 
कताबाट इलम उद्योग गैर? 

मान्छेको घर नहुचु---माविसमा 
हुचुप्ने णुणको नहुनु । यो मा- 
न्छेका घरै हाइन, यस्ता मा- 
न्छेलाई काम अह्दाएको कहिले 
हुन्थ्यो ! 

मान्छेका भाँडो---- लाजसरमको 
खयाल भएको मान्छे (अकरण 
अर्थमा मात्र प्रयोग हुन्छ) । 
बीरे मान्छेका भाँड्धै होइन, 
छाज घीव भनेको रत्ति छैन । 

मान्छे खाने कुरा---- नबुक्चिने 
भाषा। मान्छे खाने कुरा 
नगर, पवेते बोलीमा भने भइ- 
हाल्छ नि। 


अलड्कृत बोली, “मान” मा श्रेष ' मान्छे तोाड्चु-- कसैलाइ चि- 


३४ 


मान्छे 


५ (५३० ) 


मामाचेछा 


ब्याउनु । मान्छ तोड्‌नु हुँदैन, 
कहिले कप्तो कहिले कस्तो । 
मान्छे दिनु--(१)_्कुरा सुना- 
उने मान्छेक्रो नाउँ भन्नु । मैले 
तिम्रो किताप छोएक्रो देख्ने को 
छ, त्यो मान्छे दिन सक्छौ ? 
(२) साधारण अर्थे। एउरा 
मान्छे दिए घर गएर त्यो 
किताप पठाइदिन्छु । | 
मान्छे नगन्नु--“(१) नीच सं? 
झु, देर नलाउनु । अहिले त 
उनीलाई: कोही पनी नचाहिने 
भएको छ- कसैलाई मान्छे नै 
गन्दिनन्‌ ।- रुद्रराज (ख्प- 
मती) । (२) साधारण अथ । 
मान्छे नगनेर उसै भाग छ।- 
उँदा पुग्ने नपुग्ने अन्दाज हुँदैन। 
मान्छे बन्चु -णुणी वा पुगी- 
सरी आउने मान्छे हुनु। साब 
काले बिग्रिसकेको थियो छो, 
अहिले' साहिला ठपूटनसँग 


छागेर पुउटा मान्छे बन्यो । 


(अन्घवेग) । 
मान्छे राख्नु- (१)-३४ भित्र 


तुल्याउनु । मान्छे राख्न जाने 
बखतमा काम कास्छ । (२) 
साधारण अर्थे । मोटर आयो कि 
भन्नू भनेर ढोकामा मान्छे 
राख । 


मान्छे हुनु--(१)-5 रोगबाट उत्री 


बाँच्नु । दिले काजी ज्यादै गलेर 
गइसके, मान्छे हुन त सुडिकिछै 
छ। (२)--मान्छै बन्नु, लायक 
व्यक्ति हुनु । पछिसम्म ढोका 
छाडेनौ भने एउटा मान्छे भएर 
खान पाउछौ । 


मान्छे हेछुँ-(१) «मान्छेको 


मिजाज, बानी, इत्यादि बिचार 
गर्नु । मान्छे हेरो कुरा, देउता 
हेरी पूजा (उखान) । मान्छे 
हेरी २ कन उनै वाँड्दथिन्‌ ।-- 
रुद्रराज (खूपमती) । (२) 
मान्छे जाँच्नु । हरिले ल्याएको 
मान्छे तिमीले हेस्यो? 


मान्छे, मान्छे बन ] तिमी । मामाचेला फुपूचेला-व्दाज्यू 


उही जानैपछै, यताबाट ऐले 
भागी गयौ भने संसारमा ति- 
मीछाई भागोरहनुपदेछ, कहीं 


; शासन पाउन्नौ !--बालक्कष्ण । 


बहिनी वा दिदी भाइका छोरा- 
छोरी(प्रायः बिहाबारीको प्रश्नमा) 
अब त झन्‌ मामा चेल्ला फुफू 
चेलाहरू पनी एकै घरमा जम्मा 


माया ( पू३१ ) - सक 


भएका थिए ।- -सद्रराज (रूप- 
' मती) । तिमीहरूको मामा- 
चेला फुफूचेला चल्छ रे, हो? 
माया गड्नु--स्खूब माया 
हुनु । हाम्रो कर्साबको ज्वाजी 
साव माथि किन त्यस्ता म 


“गढेका होला ।- भीमनिधि: 


(सेहनशीछा सुशीला) । 


माया बस्चु-र 3 पीर्ति लाग्नु [| 


तिमीमा माया बसाल्नेको 
प्यारो बोझ्ने,मागेको कुरा नहाने, 
माया टुट्ला भन्ने डरले त्यस्ता 
कुरामा आँखै नलाउने त्यस्ता 
मेरो बिराम लेशभर के देखछ्यौ ? 
जाँ केसर (वक्रमोवशी)।'""" 
कालो मान्छे कसरी मन पर्नु, 
उस माथि, कसरी माया 
बस्चु ]!-प्रन्थकार (कथो कु- 
सुम)। नबत्ता तिमीमाथि माया 
“बसिहाल्योा अब मलाइ छाडेर 
किन जान्छौ ? 


माया बाँडिबु---माया गरिने 


धेरै जना हुनु । पहिले सेतीको 
पोइमाथि अगाध प्रेम थियो, 
अहिले छोराछोरी भएपछिमाया 
बाँडियो । 


मायामा काया फाल्नु--क 


मायामै लौन भएर आफ्नो 
स्वार्थको: कत्ति परवाह नग्डुँ। - 
आफ्नो जीउको पनि बिचार 

- राख, मायामा काया फा 
हुँदैन । : 

माया माझ्--(१)-- माया गर्नै 
छोड्नु, बिर्सचु (यस अर्थमा 
माया मर्नुखमाया हराउनु, 
नढाग्नु' पनि प्रयोग हुन्छ) । 
माया न माझ होस्‌ मेरो पनी 
माघते;) माधव ।--बालक्ृष्ण 
(मुटुको व्यथा) । अब त राक्षस- 
छाई कोाह्रो वीर पुरुषले मारे 
भन्ने सुनेर हजुरको माया माने 
नसकी फर्केर साएँ ।--बुबामुमा- 
को माया पनि अब त मरि- 
सक्यो।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा)। (२) -- छाडिदिनु, (दाम) 
बग्चु दिचु ।”“त्यतिको दाम. 
माया मान त भएन।--रुब्रेराज 
(चप्पाकाजी) । (३)-- बाँच्छ 
भन्ने भाशा छोड्नु ।”""अप्ताध्य 
भनी माया मारे पछि.बेरामी- 
छाइ वैद्यले झै झट्टै सरकारलाई 
चाहांबाट छो डिउिइबक्सियो।-. 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । , 


माया लाग्नु---ग्रेम गर्नु 1 


मायाले 0 0001 न न वि ल 


(५३२ ) 


माछु 


| मुकुन्दुको. तिमीलाई माया 

१ लाग्दछ ?-- बालक्कृष्ण (मुकुन्द 
इन्द्रिरा) । मलाई त साह्रै माया 
लाग्यो ।--लिखनाथ (भवे- 
हरिनिवँद) । उसकी, पनि त 
बैह्की हो नि, उसलाइ पनित 
माया लाग्छ नि।-- भीमनिधि 
(सहनशीला सुशीला) । 

मायाल घुँडाबाट आँसु आउनु 

..--माया: गर्दैन भन्ने ,'जताउन 
प्रयोग हुन्ने (वक्रोक्त)। हो 
तिमी मेरो चौपट्टै माया गर्छौ, 
मेरो मायाले घुँडाबाट आँसु 
झाउँदो होला । 

- मायाले पछिल्लो गाँस नरुच्चु 
--माथिकै जस्तो । मेरो मायाले 
तिमीलाइ पछिल्लो गाँस 
रुचेन, हगि? 

मार खानु-(१)_्डुक्ख झेल्नु, 
ठक्कर खानु । सुखी हँ भनी ग्दे- 
छा छाख दाञ । उसैमा छ 
मार्खाचु पर्ने बिपतको ॥--श- 
स्भुप्रसाद्‌ (शम्भु भजनमाला) । 
कति मार खाइसक्यौ दैपनि 
तिमीले चेतेनौ । (२) चुटाइ 
बा गालि पाउनु । भक्तेले अस्ति 


| खूब मार खायो । 


मार हान्नु--ठ( प्रायः राँगो, 


बोकाहरूलाई ) एकै चोटमा गर्धेन 
छिन्ने गरी काट्नु । हिजो काल- 
रात्रीमा मार हान्ने कुन 
कँवर हो? 
मारी काटे नगर्नु--च्जै गरे 
पनि बा जति गरे पनि नगर्ु । 
मेरो छोरो मारी काटे स्कूल 
जाँदैन । 
मारी मेटी---- भएभरको सबै, 
सिरीखुरी । खल्तीमा मारी 
मेटी साढे आठ रुपियाँ रहेछ 
त्यही पनि चौकाले मारिदियो । 
माल्ला फिराउनु- बिरक्तिको भाव 
जनाउने (-्मालाको दानामा 
गिन्ती राखी परमेश्वरको नाम 
जपूनु ) । सबै कुरा गइसक्यो 
अब त जोगी भएर माला 
फिराउने वेला भयो । 
मावली बाजे-- त आमाको बाबु। 
मासी नभएको हात--भाँडा 
खसाल्ने फुस्काउने मान्छेलाई 
भन्ने । त्यत्ति जाबो रिकापी 
पनि राम्रोसँग समाउन नसक्ने, 
छिः कस्तो मासी नभएको 
हात! 
| मासु श्रमिलो पाङे--ठपिरल्दु, 


सल पति ति सि सति  . । 


“मासु 0000 उँपकी ( १३३ ) आङ 


आजित पार्नु । यो नानी कृति 
सोइरहन्छ, मेरोत मासु नै 
अमिलो पारिसक्यो ! 
मासु काटेर दिएको ( लगेको) 
पनि थाहा नपाउनु--अति- 
शय मेल वा खुशी जताउन 
प्रयोग हुने । कसैले फुर्क्याई 
भने मासु काटेर लगेको 
पनि थाहा नपाउने ।--ख्द्- 
राज ( रूपमती ) । शिवहरि 
मिल्न परेपछि मासु काटेर 
दिपको पनि थाहा पाउँदैन । 
मासु खाचु--(१) सहैरान पार्नु । 
यो कवायदको पाठले मासु 
खाइसक्यो। (२) किरिया 
हाल्दा प्रयोग हुने । मेरो मासु 
खाने भनन रूपे रुद्रराज 
( चप्पाकाजी ) । मेरो मासु 
खानु तपानीले भात खानै पछ । 
त शिवश्रताप (दुगेंशनन्दिनी) । 
(३) साधारण अथै । यो अस्ति 
थलिएकी थिई, बिचरालाई 
मासु खान मन छाग्यो होला । 
मासु पचु--(१) 5 मोलअबुसार- 
को मासु हुनु। सात रुपियाँको 
खसीको मासु परेकै भन्नुपछे । 
(२)- माग्नु खानु (साधारण 


अर्थ) । आजकल मलाइ मासु 
पने हुँदैन झाडा लागिह्वाल्छ । 
( (९४१५, अर्थ । बर्त बसेको 
मान्छेलाइ मासु परेको तर्कारी 
दिनेहो ? % 
मासु लाग्नु--(१)- मौटाउनु । 
तिम्री छोरीको त खूब मासु 
लागेछु,ए ! (२)--मास्ु 
बिक्चु । कसंकसकहाँ कतिकति 
मासु लाग्यो, त्यसको फाँटवारी 
पठाइदियुहोला । (१) साधारण 
अर्थ। पेरो बाहुठामा मासु 
लाग्यो मुत्तारिदेञन । 
माख्नु हाढ्नु, राख्नु--(१)- 
छगाहरूको सिउनी अलि बढा- 
उचु। मयलपोप्त साँघुरो नग- 
राए, अछि मासु हालेर सि- 
उनुपर्छा। (२) साधारण अर्थ । 
डबकामा मासु हाल । 
माहुर खुवाउछु--स्बिद्दाको ज- 
ग्गेमा दुलहीले माहुर वा दही 
चिनी कान्छी औंलाले काटी 
भाग लाउनासाथ जसले सक्यो 
उसले अघिबाट परस्परका ओ- 
ठमा सो दल्नु (हुलह्ीले जितै 
छोरा, दुलह्दाले जिते छोरी अधि- 
बाट पाउँछ भन्छन्‌)। , 


माहुर ( पछ). मिठकै 


माहुर ल्ुकाउनु--_ दुलही ल्या? 
“एको भोलिपहट पानी पातहरू 
हालेको बाटाभित्र वरबधुको 
आशीवीद्‌ लेखेको कागत ठुलह्वा 
दुलहीले पालैपालोसँग छकाउने 
खोज्ने गर्नु॥ कान्छा बाजुसाहेब- 
को बिह्दामा मैले माहुर ल्लुका" 
णके हेने पाइनेँ। 
माहुरोले मह साँचे झैँ -भछि 
. अलि गरेर जम्मा गदा टट्टान्त 
दिने बोली। माहुरीले मह 
साँचे झैँ पैसा साँचेर मात्र के 
गर्छौ ? घरमा छोराछोरीको आङ 
नाङै छ। 
मिति कस्नु--खमन्तिर मिति 
हालेर लिखतपत्र ठङ्गयाउनु । 
त्यति लेखे पुग्छ, अब मिति 
कसिदेङ । 
मिति चढाउबु--ततमिति ले- 
ख्नु । अस्तिको जस्तो मिति 
चढाउन बिसेलाउ नि । 
मिति पुग्नु--(१)--आखिरीको 
समय आउनु; मने, " खारिज 
"हुने, इत्यादि वेला पुग्नु । कृति 
" भाग्लास्‌, अब्र त तेरो मिती 
पुग्यो! भन्दै राजा पनि अगाडि 
बड्दै गए :।--बोधविक्रम -(द- 


न्त्यकथा)। (२) -८ भत्कने, काम 
नदिने बेला हुनु । तिम्रो मोटर- 
को मिति पुग्यो, अको किन्दै- 
नौ? (३) साधारण अथे(त- 
अवधि पुग्नु) । यो तमसूकको 
अब मिति पुग्यो ।. 


मिति पुस्चउचु-(१) 5 हद्‌ पु- 


प्याउनु । एके मासेले मिति 
पुस्चाए पछि बाह्रमासे किन 
चाहियो ?--लेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । सिङ्घब्रीरले कालपाँडे- 
छाई मिति पुञ्चाएर भनि- 
दिंएछ। (२)-्भुतुक्क वा अ- 
शक्त पार्नु "मेरो मिती पु- 
स्याउने तिनीछाई फेरी जङ्गल- 
मा पसाल्न्य्रैछैन ।--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) 1....त्यो के अ- 
गाडि दौडेथ्यो सत्तलसिंहको 
बाणले बीचैमा उसको मिति 
पुख्चाइदियो । - बोधेविक्रम 
(दन्त्यकथा) । (३) साधारण 
अर्थ । तमसूक हेरन, हामीले 
मिति पुस्चाएर दाम मागेका 
छों। 


मिढ्के बाँद्र--पल्याकपुङक' प- 


ल्याकपुङक हेरिरहने चुलबुले 
"मान्छेलाइ हट्टान्त्‌ दिने॥ 


“सीत ( १३५ )) सुख 


म नि र र (मित्र्यारी) .लाउचु---ट 


बिधिविधान गरी मित्रताको 
सम्बन्ध बाँध्नु ( मित्यारी लाए- 
- पछि नाउँ काढ्न हुँदैन, नजी- 
कका नातेदारमा पनि लिङ्ग 
मिलाई “ मीत वा मोतिनी' 
शब्द्‌ जोडिन्छ, जस्तोः--मौति- 
नौदी, मीतबा, मीतिनौी छोरी, 
इत्यादि ), दोस्ती लाउनु ( पनि 
“ हेर) । भेट्‌ सुग्रीव सित भो पछि 
प्रभुजिको लाया मित्यारी 
पनी । वाली मारि रजाजि 
बक्सनु भयो मित्‌ हुन्‌ इ मेरा 
भनी॥--भाचुभक्त (रामायण) । 
देखेर आफनै जस्तो : पुष्पको 
रूप-गौरव । मित्यारी लाउँदै 
फिछन्‌ बागमा पुतली सव ॥ 
“आछेखनाथ ( कतु-विचार ) । 
आगेर वसी के जानु चाँडै? न 
बुझी नौलो चाछ, मित्यारी 
लाई मदन वसे घरको विसौ 
हाल । --लक्ष्मीप्रसाद्‌ ( मुना- 


मदन ) । हांमी दुबैलाई बाघको । 


भय छ, तसथे हामी मित्यारी 


लाऔं र निर्धक्सङ्ग यसै रुखमा |: 


बसिरहौं ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
“कथा )। १ 


। 


मुकुन्दसेनले मुल्लुक मारे 


जस्तो- व्यक्ति बां वस्तु छैलो- 
' खेलो वा घेरै हुँदा त्यसको :केही 
बन्दोबस्त गर्नै ' नसकेक्रोमा 
इृष्टान्त दिने ( पाल्पाका प्रथम 
मुकुन्द सेन राजाले घेरै मुछुक 
जित्तै गए तापनि त्यहाँ केही 
बन्दोबस्त मिलाउन नसकेको- 
बाट ) ।....मुकुन्द॒ सेनेछे 
मुल्लुक मारे जसतो बेबँदो- 
वस्त भयो भन्ने प्रजामा आह्वान 
चछ्यो ।--सूर् विक्रम ( राम- 
शाहको जीवन चरित्र ) । 


मुक्का (को) कस्नु, जमाउनु-- 


_ मुक्कीले बेसरी हान्चु । अनि 
यो चोर श्याल रहेछ: भनी उस- 
माथि एक मुक्की कस्तो रहेछ। 
--बोधविक्रम । दन्त्यकथा) । 


मुखका बाबुको के जान्छु---ट 


मुखले बोल्दैमा के नोक्सान 
हुन्छ । उ त पाँच सय हाँकिदिन्छ 
मुखका बाबुको के जान्छु र, 
उ किन्ने होइन । मुखका 
बाबुको के जान्छु र, एक पटक 
“तिमीलाई संचो छ' भनिदेञन । 
ख कालो तुल्याउनु--(१)-: 


।  इजत फ्योँक्नु, बेइमान हुनु ॥ 


यस पापी पोइको मुख कालो 
. तुल्याइ विमि सङ भागेर जाउँ 
भन्ने मलाइ साह्रै नै मन लागी 
रहेछ,....।--शिवप्रताप ( ढुगं- 
शनन्दिनी ) । छिएको दामलाइ 
छिएकै छैन भनेर किन मुख 
कालो तुल्याउँछौ ? (२)- 
अँध्यारो मुख लाउनु। (३) 
साधारण अर्थ । . यो मङहृमले 
_ मेरो मुख कालो तुल्यायो । 
मुख केलाउनु-- खाउँ कि 


नखाउेँ गजु । भाज तिमीलाई ।' 


तरकारी मीगे लागेन क्यारे, मुख 
क्रेलाउन लाग्यौ नि? 
सुखको कुरा-(१)-5भनेको 
( ढिखित वा साक्षी 
नभएको, वा आफूले देखेको 
होइन भन्ने जताउँदा ) । त्यस्ता 
मुखका कुराले हुँदैनन्‌, बाबै ! 
(२)न्साक्षात्‌--ले भनेको वचन । 
अड्डाबीट सिपाईंह्छू जाँच्न 
गाका रैछन्‌ उनैका मुखको 
कुरो ।-भीमनिधि (सहनशीछा 
सुशीला ) । 
मुखको तीतो पोख्नु, फ्याँक्जु, 
वा फाङ्नु, मुखको स्वाद्‌ 
. फेर्नु--_्चित्तमा गड्दा वा 


(043६... मुख 


रङ्ज उठ्ता कडा वचन भनी 
: मनलाइ शान्त गचु। (त्यति 
झटारो हानेर उ गइगयो, मुख- 
. को तातो पनि फाढन पाइ- 
पुन । 
मुख खानु त्गालि पाउनु, 
दुर्वचन सुन्नु । अर्काको मांछ 
.- नचलाउनू भनेको होइन, अ- 
हिले कत्तिको मुख खानुपख्यो ? 
मुख. खोट्नु--(१)-5मुख बा- 
उचु (१)। भरसक मुख खोट्न 
खोज्दथिन्‌ तर केही गरेपनी मुख- 


ले मानेन ।--गम्भौरध्वज (च-. 


न्द्वशेखर)। (२) 5 मुद्दान, द्वार, 
ठुरी, इत्यादि खुला पाबुँ। पा- 
इपको मुख खोड्नुपश्चो । 
सुख चढ्नु, चलाउनु-(१)5 

चोथालो चलाउनु (हेर) । जे भए 
पनि सासूलाई मुख चलाउन 
जानिनौ । (२)-घेरै कुरा 
गजु । मुख चलाउनेको हात 
चढ्दैन ( यसका दुइ अर्थ हुन 
सक्छन्‌ :--१, गाछि गर्ने मा- 
न्छैले हम्मेसि कुदतैन ; २, धेरै 
कुरा गर्ने मान्छेले काम गर्दैन) । 
(३)- छिटो: बोल्नु । पण्डित- 
जीको के बिध्न मुख चलेको, 


खुव ( ४३७ ) मुख 


एउटा कुरा पनि अङड्केँदैन 
(४) -च्यापु चलाउचु (चपा- 
उँदा) । सानीको अगाडि मुख 
चलाउन हुँदैन के खायो भनेर 
प्याकण्याकती छाउँछ । 

“मुख चिल्लाउनु--(१)-मुख 
जिस्किचु । तिमीले दिएको मा- 
सुले त मुख मात्र चिलायो, 
बिनसित्ति मासुखान पो मन 
छाग्यो। (२) साधारण अर्थ । 

मुख च्यात्नु--(१) -मुख च- 
लाएको सँजामा दुइपट्िका तल्ला 
गाला समाती वा मुखभित्र दुइ 
औंला हाली दुइतिर बेसरी ता- 
नेर मुख फट्ट्याउनु । अझ ;? 
मुख च्यातूँ ?--बालक्कष्ण 
(धुव) । (२) ज्यादा हाँस्ता 
वा रुँदा हप्काउने बोली । स 
ढुःखी कहाँ हाँस्न पाउँछु र ) 

हजुर सुखछे हाँसिबक्सिन्छ, सँधै 
हजुरकै मुह्दाड च्यात्तिन्छु । 
लाबालक्कृष्ण (ध्रुव) । पुक छिन 
पनि चुप लागेर बस्न नसक्ने 
कृति मुख च्यातिरहेको ? 
जुख छोाडनु- (१) चोथालो 
चलाउचु (हेर) । दुलही, सासू- 
लाई मुख छोडन जानिनौ'”“। 


नलबालक्कृष्ण (कथा कुसुम)।'"" 
जब चुल्टो समाएर घिसाहै आँ- 
गनमा पुख्चायो अनी गौथलीले 
मुख छोडी ।--गुरुप्रसाद्‌ 
(कथा कुसुम) । (२) 5जेते- 
मेतै खानु (मुख बारेपछि) । 
रोगले भने छाड्दै आएको मुख 
भने छोडन नदिएको वेलामा 
रोगीले जसरी वैद्यको प्रतीक्षा 
गदेछ""1--रुद्रराज (चप्पा 
काजी ) । 
सुख जिस्किनु, जिस्क्याउचु 
जाखखाने आग्रह आकर्षित 
हुनु, आकर्षण गर्छु । अलिकता 
मकै खाएको त मुख पो जि- 
स्कियोा । थोरै मासुछे सलाई 
पुग्दैन, मुख जिस्क्ष्याउजु 
मात्रै हुन्छ, बरु खान्न । 
खुख जूठो पाईे--:- (खान मन 
नलागे तापनि) खाएँ भन्नेसम्म 
पाउ । खाछि सानी बुहारीले भने 
मुख मात्र जुठो पारेर उटेकी 
, थिइन्‌ ।---खद्रराज (ख्पमती) । 
मुख जोगाउनु-- गाल पर्ने 
वा अबुचित कुरा ननिकाह्न द्वोश 
गर्नु । दरबारमा मुख जोगा- 
.. उनुपर्छुँ । 


५ 


म््ख ( प्रम ). चु 


मुख जोड हुनु- (१) मुखाले 

"" हुन्नु । मुख जोड भएको 
नोकर काम ठाग्दैन । (२) 5 
डाह्रना दाँतले टोकी लगाम जोड- 
संग तान्नु, रोक्न गाह्रो हुनु, 
( चढेको वा जोतेको घोडाको 
बारे ) । यो घोडा साह्रै राम्रो छ 
तर मुख जोड हुनाले हवामी- 
लाई हुँदैन । 

.मुख टाढनु-(१) स्स्सले चाहे- 
माफिक गरिदिएर (केद्दी कुरा) न- 
भन्ने पानुँ। यस्तैकाम सँधै हुने 
अए घर घरमा कचकच गर्नेहरूको 
सुख कति टालिने थियो ?-- 
रुद्रराज ( रखूपमती )। (२) 
अलिकति दिएर नमाग्ने तुल्या- 
उचु । ठुलै रकम नपरिकन 
उनीहरूको मुख टाढन गाह्रै 
पर्छा ।--सद्रराज (खूपमती) । 
(३) «चुप लागेर बस्नु (रिसको 
बोली), । तेरो मुख टालेर 


बस्न सकिनस्‌ , भर्काको कुरामा 
किन बाठो भएर बोह्न गइस्‌.? 
(8) मौकामा नभनेमा झाँदने 
बोली । भोक लागेको भए अघि 
नै किन भनिनस्‌, तेरो मुख 
टालेको थियो ? (५). बोल्ने 


ठाउँ नराख्नु । तिमीले बोल्ने 
कुरै दैन, आफ्नो मुख आफैँले 
टालिसकेका छौ । (६) 
साधारण अर्थ । सिर्का हालिसके, 
शोशीको मुख टाइन मात्र 
बाँकी छ। 


मुख थाक्चु--(१)5 भन्दा 


भन्दा आजित हुनु । मेरो मुख 
थाकिसक्यो, बरण्डामा माछः 
नराख्‌ भनेको यी केटीहरूले 
'ेरेनन्‌ । (२ )-( चपाउँदाः 
चपाउँदा ) च्यापु गल्नु । कस्तो 
साह्रो मासु पकाएको, चपाउँदा 
चपाउँदा मुखै थाकिसक्यो । 
मुख थाम्चु-(१)5आग्रह 
लागेको कुरा नखानु । हिजो 
[तिमीले काँक्रो काटेको देख्ता 
मलाइ साह्रै खान मन ढागेको 
थियो, मुश्किलसँग सुख थामै 
रपो नत्र आज शूलै हुन बेर 
थिएन । (२)-- रिस उठे तापनि 
खामोश गरी कडा वचन ननि- 
काल्नु । कसो भएर श्यामेछे 
मुख थाम्योर पो नत्र ती 
दुइजनाको नरान्रो झगडा 
पथ्यौ। 
मुंख थुन्छु--नठसुख बन्द गरु 


सुख ना 020101:0:00 क 07.) ( ५३४ ) नि! मुखे: 


(हेर)। । 

' मुख डुखाउनु-- -दोहोच्याई 
दोह्रोस्याई भन्न परिश्रम गर्छु 
बुझापुर भन्दा आफू नसुन्ने, 
म दशचोटि मुख दुखाएर 
भन्न सक्छु? 

मुख देखाउचु----देखापई,“अ- 
गाडि आउनु । आज्ञकल किन 
दो, लीले दिछेहरू पनि उस्तो 
मुख देखाउँदैनन्‌ ।- रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । तेस्ताले देशर 
समाजमा मुख कसरि देखा- 
उने ?-कूपनारायण(ञ्जमर)। अब 
कसरी मुख देखाउन्नु ।-- गुरु- 
प्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । सब कुरा 
थाह्वा पाएपछि बिचरो ग्छकसले 
... फेरि ससीकहाँ मुखै देखा- 
उन गएन ।--खज्गमान (ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासँग्रह) । 


मुख देख्चु-(१)-(उउ्ने 


बित्तिकै), चेह्रामा आँखा पार्डु। 
आज पएुकाबिह्राने एउटा 
मान्छेको मुख देखेको थिएँ 
अलच्छिन लागेछ --रानीसाद्देबले 
कुटिबक्स्यो । (२ )-- फेरि भेट 
हुचु । यसरी फेरी पनी सखी- 
, हरूको मुख देख्न, पाउँछा भन्नै 


मढाई सत्ते आशै थिएन ।--- 
श्री केसर ( विक्रमोबेशी ) । 
(३) -जन्मबु : (छोराछोरी; -- 
मुख हे, ३ हेर) । सन्तानको 
मुख्‌ अब देख्न पाई । गर्थे 
पियारो अति पुत्रलाई ॥--पदूम 
प्रसाद्‌ (श्रीमञ्चागवत) । (४) 
(घन, दाम, पैसा, इत्यादि 
बा अरू मालसित आउने) द्वात 
- पाचु, छुनु, खेलाउचु, वा देख्नु 
(डाई भकरण गरी जोड दिने; 
आय; कद्र नजान्दावा भति 
लोभ, आग्रह, हेला, पाखेपन, 
इत्यादिलाई तिरस्कार गर्दा 
प्रयोग हुने) । दामको मुखै न- 
देखे जस्तो किन गर्छस्‌ ) घडीको 
मुखै देख्न नपाए जस्तो गरी यी 
केटाकेदीहरूले मलाई घेरेको 
हेरन । आजकल त पैसाको मुख 
पनि देख्न पाइन्न ए | (५)-- 
अनुहार वा खाने मुख देख्नु 


( साधारण अर्थ ) । आफू 
उज्यालोपड्टि फर्के पो (ऐनामा) 
राम्रोसँग मुख देख्छौ । 


मुख घुबु--(१)- ( नित्यक्मंको 


रूपमा ) भात खान्नुअगाडि 
'. अक्सर उठ्ने बित्तिकै दाँत घोद्नु, 


म्मुख 


(१४० 


जिञ्री लाउनु, र चेहरा (मात्र वा 

: कृपालसमेत) पखाल्नु । मुख 
शोइसक भन्छ्यौ, भान्छामा 

, जान्छु भन्दछ्यौ, कैले क्पाछ 

: कोरेर कैले श्रङ्घार पा्देछयौ ? 
--बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
(२)--जूठो पदी खल्को हाल्न 
वा ग्रहण लाग्दा चुहाउन नसक्ता 

. चेहरा ( मात्र वा कपालसमेत ) 

. पखाल्नु । जरो आएको हुनाले 
तछ गएर मुख मात्र घोङ । 
मुख नहेनुँ-ज्यादा रिस उद्ता । 

तँ अग्नुद्ध नपार्‌ मेरा कान यी 
नीच शब्डले, बोली सुन्दिन 
तेरो म, म तेरो सुख हेरिन ] 
लल बालकृष्ण (प्रह्ाद) । 

,शुख पढेँ, पाछँ--(१)_ अगाडि 
पार्नु ( यहाँ 'मुख' को उच्चारण 
हलन्त हुँदैन ) । छप्टन साहेब 
आपुर-खछबछ् गर्दा सबैले मलाई 
पो मुख पारे। (२)-_बौली 
'निक्कनु, निकाल्नु, (छुचो, दुच्छर, 
इत्यादिसित मात्र ) । नखङ्ने 
छुचो मुख पारेर यो पापी कुरा 
भिक्नु भयो,।....1-“बालक्कृष्ण 
( सुकुन्द इन्दिरा )। 

मुख फर्काउचु--( १) आफू- 


) ग्ुख 


भन्दा ठूलो मानिसले जे जे भनेर 
गालि गच्यो : त्यही त्यही दिपेर 
चोथालो चलाउनु । कसरी मुख 
फर्काउँछुन्‌ नि ] एुउटा कुरा 
बोल्यो भने द्सौटा ओठे जवाफ 
दिन्छन्‌ ।- सद्र्राज ( प्राय- 
श्चित) । तर आफुले त यो उमेर 
भो केल्यै मुख ,फर्काणको था 
छैन।-- गुरुप्रसाद (कथा कुसुम)। 
(२) साधारण अर्थे ।....भघा 
पाखा मुख फर्काएको कंराँइ 
आँखाले हेरेकी यिनीछाई फेरी 
पनी मैले देख्न पाएँ।--श्री केसर 
( विक्रमोवंशी ) । ६ 


मुख फुट्चु-(१)5बक्के फुट्नु। 


(२)-चेहराको छाला खख्िनु। 
हावाले तिम्रो मुख फुटेछ ।! 


मुख फेखुं, फेरिबु- “खाने चीज 


बदल्नु, बद्लिचु। आज मुख 
फेर्ने पाएको हुनाले घेरै भात 
खाएँ । (मुख फेरिनुस्चेहरा 
मोटाउनु, पनि हुन्छ, जस्तोः 
मुख त फेरिएको देखिन्छ, 
जीउ त उस्तै लाग्यो) । " 


मुख फोडनु--तपच्कार्यु । 


सबैको मनमा यो अन्यायहो 
भन्ने परेको छ, तर मुख फोड्‌: 


(५४१ ) मुख 


भने कोही सक्तेनन्‌ । 

मुख बढता हुनु-च्‌आफ्नो 
औकातलाई नाघेर कुरा गर्जुँ। 
अछि तेरो मुख बढ्ता छु, 
त्यसो गर्ने ढछागिस्‌ भने सेतो 
घरमा पुग्छास्‌ । 

मुख बनाउनु-(१ ) मनको 
भाव छक्ाई खुशी लाग्दा दिक्क, 
दिक्क लाग्दा खुशीको अबुहार 
पार्नु । म त तिमीहरू जस्तो 
शुख बनाउन जान्दिनँ, मनको 
कुरा चाँडै नै थाह्वा हुन्छ । 
(२) मुखको भावभङ्गीद्वारा 
लजत झिक्चु । जनार साह्रै 
उत्ताउली छ, मुख बनाई 
बनाई बोल्छे । (३ )- 
गिज्याउनु। 

मुख बन्द गर्नु (थुन्नु)--(१) 
स््नबोल्बु । मन पोङ्न थाले- 
पछिको मुख बन्द गरेर बस्न 
सक्छ) (२)_बोह्न नदिचु 
(यस अर्थमा पार्नु पनि) । 
मुख म बन्द पाछु ती लाखौं 
डेडी कोचेर एउटै ।--बालक्कृष्ण 
(प्रहाद)। मेरो मुख बन्द गर्ने 
तिम्रो ताकत छैन । (३) साधा- 

, रण अर्थ। मुखमा हाल्नू छ 


मुख बाउनु 


भने जिश्राको तठतीर हाली 
मुख बन्द गने छाउनू, का- 
खीको डिप्री भन्दा मुख्मा सधैं 
१ डिग्रीको फरक हुन्छ ।-- 
राममणि (सद्यार-सुलार-संभार) । 


सुख बाँध्चु--० (टरेछि) मुख 


कृक्रक्क पार्नु । काँचो हल्यवाबेद्‌ 
खाएको त एकदम मुख बाँध्यो । 
-(१)-खुँक्क बोल्नु, 
कुरा उठाउनु । तेस्धेलामा पनी 
तेस्वेला पछि पनी फेरि दुछानीले 
मुखै वाउन सकीनन्‌ ।--ग- 
म्भीर ध्वज (चन्द्रशेखर) । (२) 
चआस गर्चु। तिम्रा मुख 
चाउने मान्छे धेरै छैन्‌ , तिनी-. 
हरूलाई पनि त थोखबढ्नुत 
दिचुप्टे । (३) साधारण अधै । 
घसप्राणा सरला घुढ्या मुख 
बाएर शेखर पट्टि हेरी रहीन्‌ । 
नारपनारायण (म्रमर) । 


मुख बाङ्गो हुनु---८ (खुशी न- 


भएको देखाउन) ओठ हेप्यू- 
उननु । माग्नेको मुख बाङ्गो। 
(२)-बित्यास पर्चु (सधैं न- 
मीठामा परिरहने मान्छेले घु- 
क्यौउने बोली) । मीठो खान 
हुन्छ र, हाम्रो मुख बाङ्गो 


| ::६ उ ला फा: 5071 
हर्‌ » 

[. 

[। 

॥ 


मुखबाट (५४२ ) र 


. भइहाल्छुनि! 
मुखबाट गु[हु] श्राउने गरी-- 
स्ञ्बेसरी ( खँदाइको बारे) । 
फेरि यस्तो गरिस्‌ भने मुखबाट 
गु[टु] आउने गरी खाँद्नेछु । 
मुखबाट खुहाउनु, खसाल्चु-- 
(१) उच्चारण गयुँ । यो कुरा 
मुखबाट चुह्दाइस्‌ कि फेला 
पर्छास्‌ । (२) साधारण अर्थ । 
नानीले मुखबाट खसालेको 
सुपारी म कहिले खान्थे' ] 
मुखबाट छोराछोरी पाउनु 
हुन नसक्ने वा नचाहिने कुरा 
भयो भन्ने सान्छैलाई भन्ने । 
अब्र अछिक दिनमा यिनीहरू 
सुखबाट छोराछोरी पनि 
पाउँछुन्‌ । 
मुखबाट झिक्यु, निकाढनु-- 
-- मुखबाट चुह्दाउनु, खसाल्नु । 
मुखबाट पाउचु--त्घयमंपुत्र 
ल्न्ु। 
सुख बाउुँ---ठखानामा परहेज 
गु । मुख बारे, गयो रोग 
स्वास्थ्य छोडेर देहमा, अब मीठो 
कुरा जेते मेते आए पनी भयो । 
. --बालक्कृष्ण: (मुटुको व्यथा) । 
» दूध न छुटाउंज्याल सम्म 


छोरोको बिमारीमा कुपथ. परेर 
बिग्रन जाला भन्ने डरले मुख 
बारेर बस्ने, ....आज....आमा- 
छाइ उल्टो दोष लगाएर जान 
डाक्ने ]-- रुद्रराज (ख्पमती) । 


मुख बिग्रचु-- १) अश्ढील वा 


अबुचित कुरा भन्ने हुनु । छोटा 
मान्छेको सङ्गतले आजकछ 
तिम्रो मुख बिप्रेल्ठ, उहाँको 
अगाडि त्यसो भन्नु हुन्छ ) 
(२)-- ठीक खाद्‌ नपाउने हुनु। 
यो अचार यति चर्को छ, तैपनि 
नुन पुगेन भन्छौ; तिम्रो मुख त 
बिग्रेछ। (३) 5 चेहराको पोतो 
नराम्री हुनु ( खटिरा, चायाँ, 
इत्यादिले ) । के बिञ्च डण्डीफोर 
आएको, तिम्रो मुख त दिग्रेछु। 
(४) _चेहराको भाउ बद्लिच्ु । 
अनारको मुख बिग्रेको हुनाले 
उसैले चोरेको हो भन्ने लागेको 
थियो । (५) -्चेहरा चेप्रिनु, 
बाङ्गिनुटिङ्गतु ( यस अर्थमा 
प्रायः 'बिगाजुँ' प्रयोग हुन्छ) । 
सुत्केरी हुने स्वास्नी -मानिसका 
अगाडी कसैले पनी आत्तिन्‌ , 


. घबडाउचु, मुख बिगानू 
« हुँदै न।--राममणि ( सद्यार- 


सुख २. ( १४३ ) मुखमा 


सि पत सुसार-संभार ) । परन्तु मुखभरीको (अबुसारको) मूला 


- वेलामा मुख बिगादैँ खोइयो 
उत्तिको असल त भएन ५ ८ 
पनि भन्दै थिए, थप्दै पनि थिए। 
नएरद्रराज ( चप्पा काजी )। 
परदेशी आए कि केटाकेटीहरू 
मुख बिगारी बिगारोकन 
गिज्याउँदै तिनीहरूका पछि 

. लाग्द्थे ।--खज्ञमान (ग्रीसर 
रोमको दन्त्यकथासंग्रद ) । 


सुख विडुल्ो पाङ, बिडुल्याउन्नु 


नाउ्ज्यादै थोरै कुरा खानु । 
मेरो घरमा आएपछि खान मन 
नभए पनि मुख त बिटुलो 
पाडुँपछुँ । जहिले पायो उहिले 
भात छोड्नु हुँदैन, मुख बिटु- 
ढ्र्याएर आउ । 


सुख बोले पति पेट नबोठ्नु-- 


जबोलचाल भए पनि मनोमा- 
छिन्य हुनु । त्यत्रो झगडा 
परेपछि त्यो मान्छेसँग मेरो मुख 
बोले पनि पेट बोट्दैन । 


मुख बोह्ने-- -कुरासम्म गर्ने 


(साथीको बारे) । मुख बोढ्ने 
साथी एउटा तँ थिइस्‌ तँ पनि 


, जान ठागिस्‌ )--भीमनिषधि 
“ , ( सहनशीला सुशीला )।: 


जा चकुराअबुसारको जवाफ । 


भाइसित घरको कुरा, गर्ने 


आएको थियो, हृर्केले मुख- 
भरीको मूला पायो । 


सुखमा आउचु--(१)- जवाफ 


संझनु । आमा, जवाब त 
मुखमा आएको थियो, तर 
सत्य कुरो होस्‌ सही... -- 
अन्थकार (कथा कुसुम) । उहाँले 
त्यलो भन्दा मुखमा त 
आएको थियो के गर्जे भन्नु 
भएन । (२)--पाउनै लागेको 
हुचु, पहुँचभित्र पर्नु। मुखमा 
आइसकेको कप्तानी पनि तले 
हिडाइस्‌ । 


मुखमा आएको (मुखको) 


गाँस-- «पाउन लागेको (पाइ- 
आएको) चीज वा दाना । 
अर्काको मुखमा आएको 
गाँस तिमीले हरिदियौ । 


मुखमा आगो लाउजु, मुख 


पोल्नु--(१)-्दागबत्ती दि । 
किल्नेको छोरा मरेछ, बिचराको 
मुखमा आगो लाउने पनि 
कोही भएन। (२) साधारण 
सअथैं। “ 


न न न तत वक त र 


वविकय बबी 
हु र र धे 
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मुखमा म परिकार ममा दुवमात परोस्‌ |. मुखमा दुधभात परोस्‌ !-- 


, बर उच्चारण हुनु । हाम्रा कविले 
“ मानिस र पमाजको चर्चा गर्ने 
थालमै बखत यी कुराहरू सबैको 
मुखमा जख्र झुण्डिएको 
होलान्‌ ।- श्री मगेन्द्र (भनु- 
भक्त हमारक ग्रन्थ) । (२) 
साधारण अर्थ । तिम्रो मुखमा 
' करे झुण्डिएछ धागो हो कि? 
मुजमा डाँक [श्राएर] बस्चु-- 
“ “--डाँक बसेको मुख (हेर) । 
मुखमा थुक्नु-सँजाको रूपमा 
साधारण अधथे । त्यो बदमाशलाई 
सारा पढ्टनले मुखमा थुके रे। 
(घमण्ड गदौ पनि प्रयोग हुन्छ) 
७ दिनभित्र काजीको पाउ 
सिचाउन ल्याउन सकिन भने 
मेरो मुखमा थुकिदिचु,....। 
 --सद्रराज (चप्पा काजी) । 
मुखमा दही जमाएका हुचु- 
सबोह्न नसक्ने गरी मुख बन्द्‌ 
भएक्रो हुनु" अह्वाएको भण्‌ु 
हुन्थ्यो क्यारे । मुखमा दही 
_ जमाएको थिएन ।- सद्रराज 
(चप्पा काजी) । उसले भन्दा 
“ अभन्न सक्तिनँ र, मेरो मुखमा 
दही जमापकोा छु? 


आफूलाइ असल हुने कुरा बोल्दा 
आसीक दिने बोली। तिम्रो 
मुखमा दुधभात परोस्‌ , ति 
मीले भने जस्तै 'गरी म वीथ 
जान पाउँ! 


मुखमा पानी आउचु--(१) 5 


(प्रायः अमिलो पिरो देख्ता) 
मुखमा थूक आउनु । कांक्राको 
अचार देख्ता मेरो मुखमा सरर 
पानी आयो । (२) 5 (वाक- 
वाकी लाग्दा वा जूकाले) मुखमा 
पतला थूक निक्लनु । मेरो पेटमा 
जूका छ क्यारे, मुखमा पानी 
आइरहन्छ 


मुखमा घुजो लाउनु, माखँ-- 


म्स्मुख टाल्बु (सबै अर्थमा $: 
“लाउचु” सित प्रयौग हुँदा १, २, 
अर्थमा 'मा' विभक्ति अक्सर 
छोप हुन्छ) । पछि मिसिनी, 
ठुँदैनी, बाहुनी, चाकनीको सुख 
बुजोज लाउन बराङपुन्री लाई 
कत्रो सास्ति भयो !- रुद्रराज 
(ख्पमती) । मुसलमान मान्नका 
घमगुरुबाट आफ्नो पोजिसनको 
कदर हुनु के थियो वैरिहरूका 
मुखमा वुजो लाग्नुथियो । 
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5 -खरान (भारतको सकि सो नयादाा “एरद्रराज (भारतवर्षको संक्षिप्त 
" इतिहास, भाग २) । राजाले 


खाएको देख्ता मुख मिठ्याएर 
बस्चुपर्ला । 


“"जसजसले जेजे माग्यो उह्टी | मुख मिलाउनु--(१) 5 चोचो- 


उही दिप्र सवका मुखमा बुजो 
लाए ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 


कथा) । | 

मुखमा बुजो हाढ्नु-(१)-- 
सुखमा गाँस हाल्नु । मुखमा 
त्यत्रो बुजो हालिराखेका छ, 
कताबाट बोलोस्‌? (२)-(केही 
कुरा) मुखभरी कोच्चु । मुखमा 
टोपीको बुजो। हालेर कराउनै 
दिएन। 


सुखमा माड लाग्नु---_हुन 


सकेसम्म चुत्थो रूपमा अन्न पेटमा 
पर्नु । जसले यस मर्त्यछोक्मा 

जन्म गरायो उसैले मुखमा 
पनि माडलाई दिन्छु ।--खद्- 
राज (चप्पाकाजी) । यति काम 
नगरीकन त त्यसको मुखमा 
माडै लाग्दैन । 


मुखमा सरस्वती बसोस्‌ !-- 


सभनेको कुरो पुगोस्‌ । तिम्रो 
मुखमा सरस्वती बसोस्‌, 
आज मैले जुवा जितिहाछ ! 


मुख मिख्याउचु---लोभिबु 


( उपमा अर्थमा पनि) । मैले 
३प 


मोचो मिलाउनु (हेर) । अरू 
जस्तो दशजनासंग मुख मिला- 
उन. हामीले जानेको छैन । 
(२) उ म्वाईं खाड । (३) -- पर- 
स्परको एकै बोली हुन्नु । 
उनीहरूको मुख मिलेपछि 
हामीलाई के चासो ) 


मुख मौठो (ठीक) नहुनु-(१) 


न मुखको स्वाद बिग्रेको हुनु । 
आज मलाइ जरो आउला 
जस्तो छ, उसैले मेरो मुख ठीक 
छन । (२) - मुखबाट फोहर 
वा नराम्रो वचन निस्कनु । 
त्यसलाइ नजिह्क्याञ त्यसको 
सुख ठीक छैन, फेरि प्याच्च 
एक थोक बोडिदेला । 


मुख मीठो पाठ, गर्छु----(न- 


मीठो कुरा खाएपछि) मुखबाट 
नमीठोपन हटाउनु । औषधी 
खाएपछि मुख मिठो पार्ना- 
लाई डाक्टर बाजेले यो सिरप 
दिचुभएको छ । 


मुख मोस्नु---खान नदिचु। 


हजुर जल्तो जानिफक्ार मानि- 


मुख 


( ५४६ ) मुखछे 


सछे पनि यसरी बालबच्चाको 
सुख मोसेर दिनदिनै छकीलकि 
जो भएको सवैस्व यसरी बढाने ? 
--छेखनाथ ( लक्ष्मी-पूजा ) । 
अर्कोको सन्मुख-मुखै मुख- 
मोशोर आफुनै । जो खान्छ 
गढगछ गरी सो हो कुक्कुर 
सत्यनै ॥--बैजनाथ (उपदेश- 
शहस्री) । 


मुख रसाउनु--(१)-( मौठो 


खाद्यपदार्थ, प्रायः अमिलो पिरो 
देख्ता ) मुखमा थूक आउनु । 
कुर्मा देख्ता मेरो मुख रसा- 
थो । (२)--( भाँडाको फुक्ले- 
को) मुख रसायनले जोचुँ । 
डुकीको सुख रसाउनुपस्थ। । 


मुख लाउनु-(१) 5 (विशेषण, 


क्रियायोगी वा सवनाम सित) 
चेहरा पार्नु । अँध्यारो मुख 
ल्वायेर मेघ लत्र्यो जती जती । 
उज्यालो . खेतिवालाको चित्त 
हुन्छ उती उती ॥- लेखनाथ 
( चरतु-बिचार ) । चामेले डिच्च 
मुख लायो ।--एरुप्रसाद्‌ 
(कथा कुसुम) । त्यस्तो के 
मुख लाएको ? (२)-मुख 
जोचु । शंखको प्वालमा मुख 


लाञ र बजाञ। (३)- मुख 
लाग्नै गराउनु । केटाकेटीलाई 
धेरे मुख नलाञ पछि बच्चवा 
भपुर निष्कलान्‌ । 


मुख[मुखे] छाग्नु--_ठूलो मा- 


न्छेसित जोडका तोड गरी जवाफ 
भुँ । ए पाजी सुख लाग्द्‌- 
छुस्‌ कति तँता चुस्‌छू म. तेरो 
रगत्‌ ।--मोतीराम ( प्रह्वाद 
आक्ति कथा ) । सास्‌ ससुरासँग 
कहिले कहीं मुख मुख्नै लाग्ने 
गथिन्‌'”” ।--रुद्रराज . (चप्पा- 
काजी) । 


मुख लुकाउनु-( १) छजित 


हुनु । केवट भै हरिले अब 
तानेनू ।. किन मुख शम्भु 
लुकाउँछैौ हाय ! हरी ॥-- 
शम्भुप्रसाद (शम्भु भजनमाला)। 
(२) साधारण अधै । ए, तपाई 
सुख लुकाएर हाँतिरहनु भ- 
एुको छ ?--खब्गमान (दपेचूण)। 


मुखले हाँक्यु--त्काम गर्दो 


हकीकतमा हुने अपूठ्यारौको 
बिचार नगरी फमौउनु वा उपाय 
“बताउनु । मुखले मात्र हाँकेर 
न गरेर परिश्रम । हुँदैन उन्नति 


कब्रै ' तस्माव गर परिश्चम ॥-- 


00 ( ५४७ ) शुख 


छ न मना समका तिन पाावनहहात्य क बान (उपदेश-शहस्ती) । 
मुख सह्याट्नु-- मुख जोगा- 
उच्चु । आफ्नो मुख सह्यालेर 
बोल, बोल्दै न बोल कि, घेरै 
सहेँ, यहाँ भन्दा बढ्ता सहन 
. शक्तिनँ ; --11१११""" ।--बालक्कृष्ण 


(छ) । 


सुख सिउचु-(१)- मुख बन्द 


गर्नु, बोल्न नसक्ने पार्जु। 
हजूरको नून खाएको छु बोलिदि- 
नै, तर आलम ढुनियाँको मुख 

. सिउन सकिबक्सिन्छ? कति 
बक्बक गर्छ, यसको मुख खाप- 
सिवोले सिइदेन । (२) सावा- 
रण अर्थ । थैलीको मुख सिउन 
बाँको छ। 


खुख सुच्चु-(१)--मन बुझनु, 


कुरा बुझूनु । सोभाखरको मुख 
सघन के भन्द्ो रहेछ। (२) 
साधारण अर्थ । गोथेको मुख 
खुँघ, गाँजा खाएर आएको छ 
कि छैन। 


शुख-रजक्चु-(१) 5 (डरले)मुखमा 


थूक सुक्ष्नु । पण्डितजीको मुख 
रजुकेर आयो।- रुद्रराज (प्रा- 
यश्चित्त ) । ललित बह।दुरको 
शुख सुकेको छ, थुक्न ढाउँदा 


थूकै आएन, उब्लैले यह्दी बदर 


माशले चोरेको हुन बेर छैन। - 


(२) गमौले वा खान नपाउँदा । 
के बिघ्न चर्का घाम | मेरो मुख 
सुक्यो, पानी खान जान्छु। 

' बिहानभरी मुख खड्पङ्ग सु- 
काएर काम गरेँ, खाने वेलामा 
नमोनास्ति। 


मुख हेखुं--(१) 5 मुलाहिजा गडुँ। 


तिम्रो बा मुख हेरेर काम ग- 
छन्‌ । (२) -- दाम राखेर (भर्खर 
जन्मेको बाथ्ख, नयाँ दुलही, 
इत्यादिसित) पहिलो भेट ग्ुँ। 
उनक्रा आमा बाबूले, पाँच २ 
रूपियाँ दिएर नातीको मुख: 
हेरे ।--सुद्राज ( रूपँमती ) । 
(२)-मुख देख्चु (३) (इच्छा, 
आग्रह, इत्यादिको अगाडि ।ेर्डु' 
मात्र प्रयोग हुन्छ; 'देख्नु' मा 
हेर) । पण्डितनी बज्यैलाई पनी 
बुढेसकालमा नातीको मुख 
हेरुँला भन्ने ठुलो घोका थियो । 
ना खराज ( ख्पमती ) । (४) 
ख्दजी उमेरको विचारले वा 
चिह्देर उह्री माफिक गर्जु। भाग 
सद्टापट्दा पर्छा मुख हेरीकन 
मात्र भाग दिने गर। (५)-: 


[1 
। 
॥ 


मुखैको 10 मो कान 21021000000 क? 
: : अनुहार जाँच्नु । तिमीले केटीको 


। : मुख हेरेका छ र ? (६)-८भ- 


! ; रोसा वा आघाोर ढिंनु । बज्यै त 
-साह्दै माप्राकी छन्‌ , खाछि बा- 
ज्ेको मुख हेरेर मात्र टिकि- 
रहेकी छु। (७) -- दुःख बिसोउने 
कुराको छूपमा लिनु ।""“धैये 
गरी आफू संग रहेका बालक- 
हरूको मुख हेरी ।चत्त बुझाई 

- रहेकी थिएँ ।--श्रीझ्चन्द्र (अ- 

- मलेख-भाषण) ] (८) 5 संगत 
गर्जु ( चिडिंदा प्रयोग हुने ) । 

: राँडीकी छोरी- हाँडीमा परी 
उम्छेर मरी, यस्ताको मुख 

- हेरेर बाँज्रिहयु पनी धिक्कार 
हो ।--रुद्रराज (रूपमती) । 
( ९) अबुहारमा आँखा पाडुँ 
( साधारण अर्थ ) । पाजी, पा- 
खण्डी कुपुत्र, तेस्ता छोराको 
मुख हेने पनि पाप छाग्छ ।-- 

 कूपनारायण (भ्रमर) । 

मुखैकेो मात्र तण्वार माखे- 

कुरैले मात्र फूर्ति हाँक्चु । त्यति 
“ ज्ञाबो काम छाएको पनि गर्यु 
छैन, तिमी त मुखैको मात्र 

“ तरवार माझ्लौ। 

घुखै नदेखेको जस्तो गर्छे 


( प्छद ) मु 


(१)--हाम र झाम गर्दै हेन 
आई वा लोम गरी पाख्रेपन झ- 
ह्काउनु । किन दामको मुखै 
नदेखेको जस्तो गरी हूल 
गर्छौ । (२) «चिन्दै नचिट्े झैं 
गर्नु । के मुखै नदेखे झैँ गर्छौं, 
योउहीतहोनि। 
घुगलान पस्बु--तकेही कसूर 
गरेर वा टिक्की नलागेर विदेशमा 
. बस्न जानु । त्यो साइँदुवा 
मुगलान पसेछ, कहीं फेछा 
परेन । 
घुगलान भास्चु-ठ अ्कैं मुछुक- 
मा गएर बेपत्ता हुन्नु (प्रायः सजा 
छल्न)। 
मुगलानी हुचु-(0) त्म्यहाँको 
ऐन सवाललाई नदेरौ मनपरी 
गर्नु। ओह्रो, यस्तो बदुमाशी 
गर्ने तँ त मुगलानी भइस- 
किछ्ठुसू ! (२) साधारण अर्थ। 
मु काम्नु (काँप्चु)--(१)5 
डराउनु । ढोका खोरेर हेर्दा 
तिनछे जे देखे त्यसछे उनको 
मुड काँप्यो,”””1-- बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । (२) साधारण 
अर्थ (जाडो वा रोगले) । आज 
बिद्दानको जाडोछढे मेरो मुटु 


बुढो 


(०४३ ) मुड 


'काम्यो । यो: ढिए 
हामी, मुटु कामेर फुट्तछ, बरु 
हामीहरूछाई यसको बढ्छा 
छग ]--बालक्कष्ण (प्रहाद) । 

मुठुको. रगत खानु--अङ- 
लाइ प्रेरणा गने किरिया हाल्दा 
प्रयोग हुने । तिम्रो मुटुको 
रगत खाने । अब पनि पत्या- 
एुनौ )--अन्थकार(कथा कुसुम) 
(२) ज्यादै पीडा दिबु । यप्त 
ढुइमनले मेरो मुटुको रगत 
खाइसक्यो । 

मुड खानु- स्मुङ दुख्नु । 
फेरि खायो मुटुखाया।-- 
भौभनिधि (सहनशीला सुशीला) 
उता जङ्गलमा शिकार खेल्दा 
खेल्दै राजाको मुटु खान 
थाल्यो ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा) । 

मुड चुँडिचु-- मायाले बिह्दल 


(२) «साह्रै अफख्रोस गराउनु । 
मेनका रोएको सुन्दा मेरो मुटु 
छेडियो । (३)--(चिसोको 
बारे) भित्रसम्म जाडो तठुल्या- 
उचु । चित्लाङको मुटु छेडने 
द्दावाले त हामीलाई आखिरी 
खेलायो । (४) साधारण अर्थ । 
तिम्रो गोली ले जरायोको मुटु 
नै छुडेछु ।”"यो मानसको शर 
त्यहाँ गैजूरको साथ लागी बा- 
दलको मुटु छेडी आकाशको 
माथि एकवार त पुग्दछ,"""1-- 

, बालक्कृष्ण (मुटुको व्यथा) । 
मुटु ठेगान (ठाउँ)मा नहुचु-- 

" न्म्डरले कायल हुनु । जर्साब 
रिसानी भएको सुन्दा मेरो मुडु 
ठेगानमा थिएन । 

घुङ ढुकढुक गचुँ--(१) -भय- 
भीत हुनु, त्रासले थरहरी हुनु । 


हुनु । छोरालाइ माष्टरले पिटेको 
सुन्दा आमाचाहिको मुटु नै 
चुँडियो। 
मुङ छेड्चु-- (१)- तीखो वचन 
गजु, बिझूने गर्नु । उनीहरूको 
. मुङ छेड्ने वचन सुन्चु पर्ने 
2. छैन ।--सद्रराज ( ख्पमती ) । 


"भित्र पत्ता खेरि युवराजको 
मुड छुः. ढुक्‌ गने थाल्यो, 

- साथसाथै काँप्न पनी थाले।-- 
शिवश्रताप ( ढुगँशनन्दिनी ) । 
(२) _चिन्ताग्रस्त हुनु । गला 
-धष्क भयो औ मुडु ढुक्‌ ढुक 
गन छाग्यो ।- रूपनारायण 

;, (भ्रमर) । (३) --अजीर्ण इत्या- 


।“तााला गि पिमिविजिज्सम्मिम्मिसासमासमममससतमशलकतिजतससिनिनििजिजसिसिडिडिडिविउिडिसिरिडिडिङ्बिकि 


चट 


(५१० 


) मुटुँछे 


दिले मुटु काम्बु, असाधारणसंग 
मुटु भव्याक भव्याक गर्खु । 
आजकल मेरो मुटु ढुकढुक 
गर्ने बेथा भइरहेछ । (४) सा- 
धारण अर्थ । गुनसिङ मरेको 
छैन, छाम त, मुटु ढुकढुक 

- गे छ। 

मुटु थर्कचु-- ठडराउचु । 
प्रभावशाछी आर्काका मुटु थ- 
काउन शक्ने सदूविचार फिजा- 
उने सामथ्यै भएको महापुरुष 
सँग सहवास हुनशक्यो ”""भने 
मान्न तर लाग्यो ;""1-- रुद्रराज 
(रूपमदी) । 


मुद दुज्चु (१) डाह्वाले 
जल्नु । सौताले राम्रो फरिया 


निस्फिक्रीसँग हिडेको ! 


मुटुमा गाँठो पाङ, पडुँनठ 


भकानु पाड्े, पर्चु । उनको 
मुटुमा एक दम गाँठो परेर 
आयो, आँसु बबेर खस्यो । 
--रुद्रराज (प्रायश्चित्त ) । 
मुटुमा गाँठो पारेर हेर्यो | 
नजर फिज्योनि ] नछाड आमा |! 
फर्के न फक, टुहुरो मग्यो 
नि --लक्ष्मीप्रसाद ( मन।- 
मदन ) । केही सीप नलाग्दा 
राजारानीले मुटुमा गाँठो 
पारी आफ्ना आँखाको नानी- 
लाई आशीर्वाद दिई बिदा 
गरे ।--बोधविक्रम ( दुन्त्य- 
कथा )। 


छाएको देख्ता तिम्रो मुटु | मुड मिच्चु- ठडाहले जल्नु । 


ढुख्यो होला । (२) «पेटको 
गोलमालले मुटुनेर दुख्नु । तिम्रो 
मुटु दुख्यो, नत्र खुस्बिन्थ्यौ 


आफ्नो रिस परेको मानिसलाई 
भाग्य-जुद्ध चिट्ठा पर्दा श्याम- 
बद्नले मुटु मिची होली । 


यसरी किन १ तिम्रो मुटु | मुटुले ठाउँ छोडुबु--तडरले 


बुखेकोले मेरो मुटु पनी 
दुख्यो ।--बालक्कृष्ण ( मुटुको 
व्यथा ) । 
खुटु नभएको----एकजात डर 
नभएको । यो मान्छेको मुटु 
छुन)" हेर, छानामा कस्तो 


खड्गङ्ग हुनु । मूर्छा परे अन्दा 
मेरो त मुटुले ठाउँ छोड्रेको 
. थियो ।- श्री अर्जुन (स्वभ्नवा- 


- सवदत्ता) । परन्तु जब सानी 


बुहारीको व्यवहार देज्तथिन्‌ 
उनको : मुटुले: “ठाउँ छोड- 


[ 


ं 


सुइले र न 0000 नत]! ) ठो 


द्थ्यो--....1--सुद्रराज 


मती) । माँगको यस्तो नि्देयता 
दैखेर एथेन्जका मानिसहरू हृताश 
भएका थिए, बसौँनि सबका 


मुडुले ठाउँ छोड्दथ्यो,....। | 
ना खन्गमान ( ग्रीप्त र रोमको | 


' दुन्त्यकथासंग्रह) । 

मुड्ले(मा) ढ्याङ्ग्रो ठोक्नु 
(ठटाउनु )---्डरले मुटु 
ढुक्ढुक गर्जु । घोडाछे रिपेर 


ढाँदा त मेरो मुटुले ढ्याङ्ग्रो | 


ठोकेको थियो । तैपनी सौता 
भने पछि आइमाईको मुटुमा 
. ढ्याङग्रो ठटाउन लागिहाल्द 
छ।--रुद्रराज (रूपमती) । झन्‌ 
पक्राउ खाए पछि त तेरो मुडुले 
चाइने ढ्याङ्ग्रो ठोक्न थाढि- 
हाल्यो--अनि त किन चाइयो 
“ र--यो पनि होइन, त्यो पनि 
होइन भन्न छागिस्‌ ।--प्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 
मुट्टी कस्चु--(१) स््दिनामा बा 
खच गर्नामा किफायती हुनु वा 
लोभ गरुँ ।....यसको प्रायश्चित्त- 
को निमित्त हाल जे-मिलेका 
' हातपारी मुठ्ठी कसी तपाईको 


निमित्त - राखेकीछु . ।--भवानी । 


( औवनको आँधी )। €)- 


मुक्का जमाउचु । लालेलाई एक. 


मुठ्ठी कसेका त ढुनमुनिइ- 

“ हाल्यो । (३) साधारण अर्थ ।' 
खफेलाइ साह्रै बठ परेछ क्यारे, 
बेसरी मुट्ठी कस्यो । 


मुट्घीको माखो (भिंगा)-- 


. (१) _पूरा अघौनको मान्छे। 
काजी बिलकुल बिजुढी प्रसादको 
मुट्ठीको माखो बनिसकेका 
थिए ।- रुद्रराज (चप्पा 
काजी ) । (२) साधारण अर्थ । 

मुठ्ठी गरम गर्छु----बकसपात 
वा घूस दिचु । पहिले मुट्ठो 
गरम गर, अनि तिम्रो काम 
बन्छ। ॥ 

मुट्ठी फुकाउन, खुकुला गछे-- 
(१) खर्च गड, दाम पैसा 
उडाउनु, दानी हुनु । पोइत 
किफायती हो, स्वास्नीचाटि 
मुट्ठी फुकाउँछे (वा खुकुलो 
गछ) । अहिले तैले मुठी 
फुकाउचु के छ भफनू बेइ- 

) मानीपना देखाउनू छ।:--लेख- 

- नोथ (लक्ष्मी-पूजा) । (२) साधा- 
रण अर्थ। मान्छे जन्मँदा मुठ्ठी 
कसेको हुन्छ, मदो मुट्दी फुका- 
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2. उँछु । अढिकति मुट्ठी खुकुलो | मुडुली माझ माखा पोली खा- 


“गरो कि सानी छोरीले तिम्रो 
सुपारी खोस्न सक्छे । 
मुट्टी बाँच्नु नन मुठ्ठी कस्बु ।”” 
.मुठी बाँची यहाँ आयो मुठी 
खोलेर जाबु छ, नछन्‌ मुकुन्द- 
का कोही न कसैको मुकुन्द छ ! 
--बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा)। 
""्ुखको आकार भारी क्छेश 
गराउने हुनलाग्यो; हातमा 
बलियो ,मठो बाँधिया ।-- 
शिवप्रताप (दुगेशनन्दिनी) । 
मुठ्ठीमा हुनु--त्वशमा हुनु । 
कहाँ जालान्‌ हजुरकै मुठीमा 
त छुन्‌ ।--भीमनिधि (सह- 
नशीला सुशीला) । (२) साघा- 


झ, सिस्नाक्रो -झाङमा ल- 
डीबडी जाञ--कपाल काटेर 
मुडुलो भएको केटाकेटीलाई 
गिज्याउने बोली । 
मुडुलो र ठडुछो--त टोपी 
नलाएको र अर्धनाङ्गो ( प्राय 
,आमाबाबु खस्ता) । ममर्डायी 
" छोराहरूले पनि एक पटक 
मुङुल्लो र टुँडुलो हुनुपर्छ 
मुडे बल-- शरीरको बल । 
मडे बलले यो गारो लड्दैन 
अलिकति अक्कल छडाउनुपर्छे । 
मुढा, जोखु, जोल्नु--तदुइटा 
मुढा जोरी आगो बाल्नु । जाडो 
अयो, मुढा जोडुपञ्चो । 


रण बअर्थ । मेरो मुठ्ठीमा के | मुद्दा चलाउचु-- तइनसाफको 


छु, भन्न सक्छौ ? 

मुठ्ठी साह्रो हुनु-(१) ददिबु 
भनेपछि पटक्कै मन नउठ्नु । 
भूइँचालो जानुअगाडि मेरो 


निमित्त अड्डामा झगडा पेश गनु । 
वेलले त्यो कम्पनीको नाउँमा 
, मुद्दा चलायो । - जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । - 


मुट्टी साह्रो थिया, पछि त | मुद्दा लडबु--तावादी अतिवादी 


. जिन्दगी के रहेछ जस्तो लाग्यो 
. --अब साह्दो गने सन लागेन । 
(२) साधारण अं । ठूली 


; गरी झगडा गर्नु । मुद्दा ल 
. कृति हानि हुन्छ तिमीलाइ 
थाहाँ छ) 


/ छोरीको मुट्ठी चौपट्टै साह्रो छु, | मुन्दे ठिण्रो---घाँटौ र गर्धन- 


तिमी फुकाउन सक्तिनौ । 


“ भरको भाग। अस्ति गुद्योश्वरी 


मुन्टो 


(५५३ ) 


मुस्लो 


पूजा गरेको बोकेको 
ठिंगुरो मीठो थियो । 
मुन्टो बटाछुँ-- खरिसले वा बढेर 
- .लक्ष्यबाट टाउको मोड्नु । तिमी- 
'छाई भने पोथीको मायाले यहाँ 
सम्मको छुटिएर वस्नुपर्ला भन्ने 
डर, विह्रृछ भएको म माथि भने 
परचादिन पनी सन्टो बढाने 
कस्तो (होए) य्रो वानी ? 
नाश्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
मुन्टोले टेक्चु--खू छोद्‌बु, टाउ- 
काको भर परेर पछारिबु। अनि 
चिच्याउँदै पहाडको टुप्पामा 
चढिन्‌ र जानी जानी समुद्रका 
फिज्ै फिज भएका छालमा 
मुण्टोले टेक्न पुगिन्‌।--खन्ग- 
मान (ग्रीस र रोमको दुन्त्यकथा- 
संग्रह) । 
मुर्दा घाटको मशान झैँ--सिनै 
सिनाको रास लागेको ठाउँलाई 
ट्ष्टान्त दिने । भगवतीको मन्दिर 
यस पालोको दसैंमा मुदा घाट- 
कोा मसान झैं देखिन्थ्यो । 
खुदो घाटको मूसा झ--आशाले 
| ढुकना थापेर बस्नेलाई भन्ने 
[कुन बेला मुदौ पोलिसकेर चिता 
|. पिण्ड दिन्छ र सो पिंड (चावल) 


खाउँला भनी मूसो ढुकिर हन्छ] । 

मुल्लुक घुम्चु--(१) च्घेरै ठाउमा 
खोजूनु वा जाबु (को अत्युक्ति) । 
घुल्लुक घुमिसक द्वारे दीलाई 
भेट्टाइनँ । (२) साधारण अर्थ । 
उहाँलि त धेरै मुलुक घुमि- 
सक्नुमएका छ, यो कुरा 
जखर थाहा होला । 

सुल्लुक माडे--(१)-घेरै जनाको 
पैसा हृडप गर्जु । जगजित 
छामाले मुल्लुकै माख्यो, हुँदा 
हुँदा मेरो सानी छोरीको समेत 
पैश्ता परेछ । (२) ठूलो बह्दादुरी 
कामको दृष्टान्त दिंदा । त्यति 
जाबो काम गरेको उसलाइ 
मुलुक्कै मारे जत्तिको भइरहेछ । 
(३) 5 मुङक जित्दु । मुकुन्द- 
सेनले मुल्लुक माने नजानेको र 
तँ फुखाले खिर खान नजानेको 
(उखान) । 

मुस्मुसे . गन्ध---«टाढैदेखि 
थाह्वा हुने मीठो गन्ध (प्रायः 
द्न्त्यक्थामा राक्षसले मान्छेको 
गन्ध पाउँदा भन्ने) । 

मुस्ला छुट्चु, उठ्चुं---- जोड- 
दार्‌ प्रवाह निस्कयु (अक्सर 
धूवाँ, पानौ)' रगतको; धूवाँ" मा 


मूतको 


मात्र उठ्नु पनि प्रयोग हुन्छ) । 
"डाक्टरले चक्कु जोरेको मात्र थियो 
खटिराबाट रगत र पीपको 
मुस्लो छुख्यो । पोली दिये 
रिस गरी, सहसा घुव्ाँको । 
मुस्लो उख्यो, सव उड्यो 
उसमा वहाँको ॥--लेखनाथ 
(सत्यकलिसम्वाद) । 


मूतको न्यानो-- क्षणिक आन- 

, न्द्‌ (निद्रामा पिसाप खुस्काउने 
मान्छेलाइ चाँडै नै चिसाले डाम्ने 
हुनाले) । अघि सारेको त्यतिका 
दाम त मुतको न्यानो मात्र 
भयो, सबै गइदाल्यो । धन्‌ 
संपती सकछ चिज मुतकेो 
नियानू ।--राजीवलोचन 
(केदारेकत्प)। 

मूछौ आउचु--तमूच्छौ पर्ने 
रोगले आक्रमण गजु । बाटमा 
मूछों आया भने, आजको 
दिनमा कस्तो जात्रा होला ! 
--बालक्नृष्ण (अन्धवेग) । 

मूछो खानु, पडु-(१)-गश 
खानु, छक्क पर्जु । साजुछोराले 
घोडा चढेको देख्ता जङ्गवीर 
छामाले मूछां खायो । (२) 

साधारण अर्थ । मेरी भदैको 


मू्छो खाने बेथा छ । म ऐले 
मूर्छा परें भने के गर्ने आँटेको 
छ ?- बालक्कृष्ण (अन्धवेग) । 
मूल फुद्चु--रूपानीच्चो मूल 
जमौनबाट निस्कचु (भल कोको- 
लाइ इष्टान्त दिँदा पनि) । शिव- 
मायाको घाउ नि्ोदा त मूल 
फुटे जस्तो गरी पीप र रगत 
आयो । 
मूला काटे झै--छट्ट काट्ने काम- 
लाइ दृष्टान्त दिने । भोटको 
लडाइँमा पनि उनले भोटेहरुलाई 
मुला काटे झैँ काटेर श्यावासी 
लुटेका थिए ।- रुद्रराज (चप्पा- 
काजी) ।””"आफ्ना बाबुको तेज 
तरवारले आफूमाथि आइलाग्ने 
जङ्गली जानवरहरूलाई मूला 
काटे झैँ गरी सखाप पारे। 
--खब्गमान (ग्रोस र रोमको 
दुन्त्यकथासंग्रह) । 
मुसाले धान ओसारे जस्तो-- 
अलि अलि गरेर घेरै माल छाँदा 


ट्श्टान्त दिने । तिम्रो घरबाट 
गोधेले मूसाले घान ओसारे 
झैँ गर्दै आफ्नो घर भरिसक्यो ।' 
मूसाले बाडी घिस्याए जस्तो 
--केही माल लतारेर ढाँदा 


मूसो ९३ 241201120 पपप ) मेरो 
इ्ट्टान्त दिने । मेख माझुँ----(१)--शेखी ब् माचु---(1)- बा 


मूसो छिने नद्चु--२- 
पनि पस्न वा निस्कन नदिनु । 
बाहरू प्राइभेट गने लाग्नुभएको 
छ, यहाँ मूसोा छिने नदेझ । 
“ (साधारण अर्थ पनि) । 
मुसा पनि नहुनु, नआउनु, 
इत्यादि-- स एउटा मान्छे पनि 
नहुबु, नआउजु, इत्यादि (लाई 
जोड दिँदा)। साह्िलीदीको घरमा 
गएको त मूसे। पनि रहेनछु। 
हाम्रा त खोई एउटा मुसो पनी 
आउँदैन भन्ने कतिलाई पीर 
थियो ।- रुद्रराज (रूपमती) । 
मूसोा बनाउनु--(१)--कायम- 
मा ल्याउचु, कायल कायल 
' पाइँ। उनकी धर्म पत्नीमा के 
छ र त्यसरी उनलाई मुसो ब- 
' नाए्र राख्न शकेको होला ? 
नएरब्रराज (रूपमती) । (२) 
_ साधारण ,अर्थै। बा, मलाइ 
मेनको मूसो बनाइदेझ । 
मूसोा रुझे (चुटिपए) जस्तो-- 
निथ्रुक्क भिज्दा इशान्त दिने । 
आज छाता नलिएर गएको त 


खे, ईखे फे्डे, ठक्कर दिएर चेताउनु_ 


(मेखस्‌कीलो ; यो ,साधारण 
अर्थ अयोग हुँदैन ) । मेरो मेख 
माने ढ्यायो होला नाइँ एुडटा 
बिटी।--भ्रन्थकार (कथा कुसुम), 
रागको द्वेघको मेखमारी दि- 
चाश्स्‌ , सात्विकी भावको प्रेम 
फैलाउनो'स्‌ ,“”-1-- घरणीघर: 
(नेवेच) । अनी नानीको मेख 
मने थियो ।- सद्रराज (रूप- 
मती) । (२)-- हदै: पुच्याउनु, 
घितै मने गजुँ। गंजसिङछे त: 
मेखै मारेर दुइ डोको चाक्सी: 
पठाइदिएुछ । 


मेजो पुख्चाउचु--:१)-- पेसा 


पानु (असल खराब दुबै 
कुरामा) । श्यामाले धेरै माल: 
चढाएकी छ, त्यसको मेज्ञो पु- 
“ स्याएर खर्च दिनुपर्छ । (२) -: 
भित्तैसम्म पुच्याएर' नाजवाब 
पाउँ । जितमानलाई म्रेज्नो पु- 
स्वार छप्टन साहेबले जवाफ 
दिबुभयो (पहिलि यसको अर्थ 
संतुष्ट पाइ? थियो) । 


- “मुसखघारे झरीले मुसो रुझ्ै | मेरो गन माथि तिम्रो गर्धन 


(बुरिए) जस्तो स्झै (हुरिएँ)। 


“ तल-- «मेरो प्राण रहेसम्म 
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.;तिमी निर्वित्र छौ । 

. मेरा गोरुको बाह्रै टक्का भन्नु 
|::122-आफ्नो, कुरालाइ रैनभर 
: फरक हुन नृद्चु। रफादफा 
-: मिलाउनुपर्छ, तिमीले पनि 
(' भेरो गोासको बाह्लै टक्का 

भन्नु हुँदैन, उनछे पनि । 

'मेलामेलाले आाइपुग्नु--त्सं० 
- जोगवश आगमन हुनु । मेल्ला- 

मेसाछे आइपुगेको वेलामा 
एक हात ताश खेर्छैन । 

मेल्ला लाग्नु--(१) त तीथेयात्रा, 

उत्सव, आदिमा मान्छेको भौड 
_ लाग्नु । धार्मिक जोश फैछियो-- 


हिन्दुहरूको मेल्ला लाग्या ।-- 

; “रुद्रराज :(भारतवर्षको संक्षिप्त 
४ “इतिहास, भाग २) । (२). 
: किसान मजदूरहरूले... छिइने 
.. काममा लाग्नु । -अब त पछो 
“घरमा मेला लाग्ने वेछा भयो। 
मेलो नन मेसो त्डोको न 
डालो। मेलो न मेसाकोा 

; कुरा गखो, पुग्यो । त 
क्षेलो (मेसा वा मेलोमेसो) 
पाउचु--(१)-5 थाह्दा पाउचु । 
माढिक भित्र हो कि बाहिर दो, 


;" भैले केही मेला पाइनँ । (२) , .. 


-- जान्नु । छौ, हजुर | त्यस्तो 
भए हजुरले सब मेला पाउनु 
भएकै राछौ ।-प्रेमराज 


(ससुराली) । 


मैताल्ु मैयाँ---माइत घेरै 


बसेकी दुलही । ओह्रो, मैताल्ु 
मैयाँ बल्ल आइछन्‌ ! 


मै मत्ता-- --अहँकार । तिमीमा 


साद्वै मै मत्ता छ, एक दिन 
घोखा नखाई छोड्दैनौ । 


मै हुँ भन्नु--कम एक हुँ भन्नु । 


मै हुँ भनी कडकने बछिया 
विवेकी । बाँकी नरेशहरुका 
शिरमाथि टेकी ॥--लेखनाथ 
(सत्यकलिसम्वाद) । 


मोज कादुचु, माड, उडाउनु 


--(१) सोख गु । यस 
पाठा गोसाइँकुप्ड जाँदा. खूब 
मोज काख्यौं । जे भए पनि 
अहिले माज उडाएकै छन्‌। 
--सुद्रराज (पायश्चित्त) । 
मोल गु, राख्नु--यसको यति 
रुपियाँ हो भन्नु । यो साहले 
; , मलाई क्ष छाग्यो तिमीले माल 
गरिदेझन । “यो आफ्नो मोल 
- आफै गढँछु'--बोधविक्रम (द- 
'न्त्यक्था) । 


मेला 


सोह्रनी ( पूपू७ ) मौका 


मोहनी लाउचु--(१)-« 


सुशीला) । 


मन्त्रद्ारा आफूपटि फकौउचु वा | मौका खोज्नु, ताक्यु---खमौका 


आसक्त पाय । मोहनी हो भने 
जा्जानी नलाएकोा भए पनि 
नाभफै छागेर उम्रेको झार 
जस्तै भए पनि--यो उल्टाइ- 
दिए हुन्थ्यो उल्टाउन हुने, भए ! 
लबालक्कृष्ण (अन्धबेग) । झन्‌ 
पर जान्छु झन्‌ माया लाग्छ 
मोहनी लायौ कि (झ्याउरे) । 
(२) सप्रेमासक्त पार्डु । मोती- 
का दाँत, हीराको जात इनजुले 
हाँसेको | माहनि लाग्छु, बि- 
घ्नै छ राम्रो हजुरले हाँसेको !-- 
लक्ष्मीप्रसाद ( मुना-मदन ) । 
तिम्रो दाँतले मलाई मोहनी 
लायो । 


मोहनी हराए जस्तो---टो- 


लाएर बसिरहने मान्छेलाई: द- 
शान्त दिने बोली । साह्रिली 
आजकल माहनी हराए ज- 
स्ती भैरहिछन्‌, छोरीचाहि 
बिरामी भएरहोकि?: 


मोह पछुँ---- मोहित हुनु । त्य- 


सको आँखा देखे भने जङ्गलका 
पक्षी जनाबर पनि मोह प- 
छुन्‌ ।--भीमनिधि (सहनशीला 


हेर्चु । त्यस वेला यता काठ, 
माण्डुका राजा जयप्रकाशमछ 
पनी माका ताकी रहेकाथिए । 
नाजम्बिकाप्रसाद (नेपालको 
इतिहास ) । 


मौका गुमाउनु, चुक्बु---- 


औसरमा भन्न, काम गर्न, इत्यादि 
नसक्नु, औसर खुस्काउनु। महा- 
रानीका गाथमा प्राण-बाधा परी 
सके पछी यो कुरा झूटो हो भन्ने 
ता जाहेर गरो तर व्यूँती बक्सि- 
येन मौका खुक्र्यो ।--लेख- 
नाथ (भवृहरिनिवेँद) । 


मौका छेप्नु ----औसर आउना- 


साथ गरिहाल्नु । “यो म्ोका 
छोपी जान हामी शक्तैनौं, साफ 
रहोस्‌ , जान नपरोस्‌»---श्री३ 
चन्द्र (असलढेख-- भाषण) ॥" 
स्वाथी सूदुखोरहरुले'“““वरणी- 
छाई संकष्ट परेको मौका छोपी 
वेढव ब्याज ध्युखानी खोज्ने भन्टै 
ढुःजीहरू माथी झन दुःख 
थपिन जाने :“1--श्री ३ जुद्ध 
(भूकम्प-भाषण) । पण्डित- 
जीले माका छोपिट्वाले | 
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- रुद्रराज (ख्पमती) । यही 

- मौका छोपेर स्वास्नीले पनि 
खोपामा नरिवल छ सिछौटामा 
फोरेर खा भनिहाछिछ ।--बोध- 
विक्रम (दन्त्यकथा) । 

काका पछ, पाउनु-- चसंजोग 
पर्नु । जब फतेहरजंग महामात्य 
अएथे अनी महाराजलाई मनोरथ 
सिद्ध गर्नै स्रौका पर्ने आयो। 

---अम्बिकाप्रसाद्‌ ( नेपालको 
इतिहास ) । त्यत्ति माका 
पाएर त्यस दानवले एकापड्टि 
पाङग्राको घुरा बङ्गाइसकेको 
थियो,'""1--बालक्कृष्ण ( कथा 
कुसुम ) । ॥ 

“मैका मिइ्बु-- त संजोग मिल्नु । 
त्यो प्रस्ताव मिली सुमित्र र सती 
सुग्रीव सीता वने; को भन्दा म 
कमी थिएँ यदि कुनै मौका 
“मछाई मिले ।-बालक्नृष्ण 
(मटुको व्यथा) । माका मिले 
“दृढ भयङ्कर खोरबाट । गर्दैन 
सिह किन उँकनलाइ आँट ॥ 
--लेखनाथ (सत्यकलिसम्वाद)। 

काका हेर्छु- 5 संजोग . पनौसाथ 
(केही काम) गनोलाई पर्सिरहनु। 
मौका देरिरहेछु, ठाउँ खाली 


हुनास।थ मा छिककहाँ कराउँछु । 
तस्मात कुरा र सल्लाद् आवश्यक 
बुझीकन । गर्नू-पर्देछ आफ्नैमा 
मौका हेरी बुझीकन ॥-- 
बैजनाथ (उपदेश-शहरस्री) । 

म्याद गुजानु--(१) अवधि 
नाध्नु (ऐनको बोली; प्रायः 
'टायममा प्रतिवादी दिन वा 
अड्डामा हाजिर हुन नसक्नु' 

भन्ने अर्थमा प्रयोग हुन्छ)। यो 

मुद्दाको झगडियाले, म्याद गु- 
जाख्यो । 

म्याद पुग्नु-(१). मज, 
मने वेला हुनु । बिचरा मकर- 
ध्वजको म्याद्‌ पुगेछु । (२) 
साधारण अर्थ । 

स्याद भुक्तान हुनु (अदालतको 
बोली)--(१) «तोकेको अवधि 
भोगेर सिद्धिबु । यो केढीको 
हिजो म्याद्‌ भुक्तान भण्छु। 
(२ )--अवधि खतम हुनु, 
भाका पुग्नु ( कागत पत्रको 
बारे) । तिम्रो तमसूकको स्याद्‌ 
भुक्तान भण्छु । 

स्वाई खाजु--तघुम्बन गर्ु । 
दुढहीले छोरीहरुलाई म्चाइँ 
. खाँदा खाँदा त्यसै आधा दिन 


0 
स्वाइँ । ( १५४ ) यताको 


बिताई ।-बालक्कष्ण (कथा कुसुम) 


स्वाई ढिचु--खम्वाई खाबु | 


( प्रायः केटाकेटीलाई भन्ने ) । 


“म्वाइ देउन त,» क्रटकले 
आग्रह गरे ।--विश्वेश्वर ( कथा 
कुसुम) । 1 


य 
डु . १ 
यताउता गनु-(१)सजेतेमेतै द्नि, इत्यादि नहुनु । माइज्यूको 


काम गर्नु (यताउता गर्जु' मा 
(हिँड्नु' कौ अथ छ; 'यसोउसो 
गर्चु' ले चाहिँ 'एकै ठाउँमा बसी' 
“ भन्ने अर्थ द्न्छ)। एउटा 
दिचुभए यताउता गन सजिलो 
हुन्थ्यो । (२) -- हिनामिना गर्जु, 
ल्वाकब्वाक गर्जु। भोजनको 
सर्दाम चनखलाई जिम्मा लाइ- 
दिएपछि यताउता गर्ली 
भन्बुपदैन । (३) -आलेटाले 
गजु, लरखर गजु । दश बजिस- 
क्यो, अझ तिमी त यताउता 
गरिरहन्छ । (४)--यताको 
कुरा उता ,उताको कुरा यता 
ओसार्जु। अरू कुरा त त्यस्तै 
हो हरिमायाको यताउता गन्ने 

' बानी तछैन। 0 
यताउति (ता) नहुन्नु--(१)-- 
चलाक्र वा छक्कापज्ञा भएको 
नहुनु । बस्नेत यताउति छैन, ! 
एकहरो काम मात्र गर्छे, के 
“ गे ! (२) --आमदानी, आधार 


यताउति छैन, तिमीछे नहेरी 
कसले हेछे? (३) च््यताउति 
लागेको (१हेर) नहुनु । अहिले- 
सम्मत मेरो छोरा यताउति 
छैन, पछि कस्तो हुन्छ । ७) 
साधारण अर्थ। भने जस्तो 
बाबरलेट यताउति छुन, सहरै 
जाबुपछे। 

यताउति लाग्चु--(१1.)--स्नी- 
संबन्धी कुलतमा लाग्नु । ढुग पट्ठो 
भइसक्यो, यताउति लाग्ला 
याद्‌ राख। (२) सा- 
घारण अर्थ | गिंछासको यता- 
उति लागेको ओखती पनि 

छाछे सोहोरेर खाउ, नत्र 

मात्रा पुगोइन । 

यताको उता उताको यता गछ 
(१) स्यताको कुरा उता 
उताको कुर। यता लाउनु। य- 
ताको उता'उताको यता गर्ने 
ढागिंस्‌ भने आखिरमा तेरो 
जीउछे . दुःख नपाइ छोड्दैन । 


(| 


बया 
१: 


कक 


उद 


यता 


( ५६० ) यसै 


(२)--ल्वाकन्वाक पा । तैले 
-“थन्क्याउँदा यौ कागतहरू 
यताको उता उताको यता 
गरिदि्इछस्‌ । 


“यता न उता--(१) -अन्पत्र । 


उहाँले छाडेर जाचुभयो मत यता 

- न उता भएँ । (२)-््यस पक्ष 
वा कामतिर पनि छैन उस पक्ष 
वा कामातिर पनि छैन । धनसिङ 
यता न उता कतैतिर पनि छैन। 
यति““उति”""--असंख्य भन्ने 
जनाउँदा प्रयोग हुने । यति मरे 
उति मरे डुविकन भन्छन्‌ । 


गङ्गाजिमा भएको, दौरा सवै 
गर्छन्‌ ॥--शिखरनाथ (गंगा- 
साह्रात्म्यको सवाई) । 
यत्रो छत्तील मासको दिन 
यति लामो दिन । ए, बिहान त 
मैले पर्खी भनेछु, अँ, यत्रा 
छुत्तोस मासको दिन कता 
गयो ?-बालक्रृष्ण (कथा कुसुम)। 
यत्रो मुख लाउचु--तसाह्रै अँ" 
ध्यारो मुख गजु (यो वाक्यांश- 
को साथसाथै औंलाले सानो भन्ने 
भाउ लाउछौं) । सान्चा खेलेर 
) बसिरहेको थियो, पढ्‌ भनेको त 
: यत्रो मुख लायो । 


यमपुरीको वास--त-म्त्यु । 
यमराजक दूत ( यमदूत) 
जस्ता- धरपकड गने आउने 
सिपाहीहरूलाई ब्शान्त दिने । 
म्याद पुगेपछि यमराजका 
दुत जस्ता सिपाहीहरू आएर 
घेरा दिनेछन्‌ , सापदी पाउँदैमा 
किन फुर्फुरिन्छो ? 
यमराजको पाह्ुना बन्चु-कठ 
मु । जसले मलाई यहाँ माने 
ल्याएथ्यो उ आँफै यमराजको 
पाहुना बन्न ,गयो ।--बौध- 
बिक्रम (दन्त्यकथा) । १ 
यश कमाउनु, लुटयु-ख 
सुबिख्यात हुनु'। यो शोक छेखेर 
तिमीले ठूलो यश कमायै।[ । 
यश गाउब्ु-रठतारीफ गर्नु 
प्रह्वाद, अब देवता बस्छन्‌ नि- 
धक्क भै तित्रा यश गाई ।-- 
बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । 
यसै छ्लेन (भएन ) उसै छैन 
( भएन )--जे गर्दोखेरि पनि 
खुशी तुल्याउन नसकेकोमा वि- 
रक्त भई केही कुरा आँद्ता प्र- 
प्रोग हुने । यसरी जातै छिन- 
ढागे पछि यसै छैन उसे छैन 
किन चूप छागेर बस्थें भकुरि 
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दिएँ ।--स्द्रराज (खूपमती) । 
यसो उसो गछुं---्यता उता 
गनु (१) । अब भेैट्दाल्यो 
भैहाल्यो यताबाट घुमेर गुजेश्वरी 
जाऔं, अनि उतैबाट घर जाऔं 
यसोा डसो गर्दा अबेर भइ- 
सक्यो, यह्वाँ कति वेर उभिइरहने, 
अरूले के भनिठाने होलान्‌ ] 
नबालक्कष्ण (अन्धवेग) । 


यहाँ कि त्यह ।ँहुनु---- खुशीले 


फुफुरिचु । आज सानीको ढोग्ने 
आइपुग्ने हुनाले उसलाई यहाँ 
कि त्यहाँ भइरहेछ । 


यहाँ ( यता ) पनि छुन उहाँ 


( उता ) पनि छ्लैन--(१)-८ 
वरत्र पनि छैन परत्र पनि छैन । 
यस्ता अधमी पापीलाई यहाँ 
पनि छुन उहाँ पनि छैन । 
(२)- दुवै पक्षमा मिलेको छैन । 
मैना भने यहाँ पनि छैन उहाँ 
पनि छैन । 


यहाँको त्यहों--(१)--खोजे वा 


हेरेको ठाउँको ज्यादै नजीक 

(वरको कुरा नदेख्ता वा नपाउँदा 

अ्रयोग हुने बोली) । चइमा मैले 

भनेको ठावैंमा त रहेछ नि, कस्तो 
३६ 


यहो सहीो-- 


आँखा, यहाँको त्यहां पनि न- 
देख्ने | (२) -- नजीक। फ्स्डिको 
घर यहाँको त्यहां त छ नि, 
पानबट्टा ल्याउन कति बेर 
लाग्छर१ 


जभइगयो हुन्छ 
( असल कुरा संझाउँदा पनि 
आफ्नो कुरा नख्नाइदिंद्‌ बेवास्ता- 
संग मञ्जूर गर्न पनि प्रयोग 
हुने)। मैले तिम्रै असलको निति 
भनेको हुँ, ढिपी गर्छौं भने 
यही सहो। 


याँ त्याँ (ये तँ) भन्चु, गछुँ-- 


खस बथुवाइ वा बेमज्जूरी गछु। 
खेल्ने वेलामा सबै मिलेर खेल्ने 
अहिले सिद्धि बहादुरकहाँ गएर 
या त्या भन्ने ? 


यिन ताक--(१)--आजक्कल। 


यिन ताक हरियो कांक्रो पा- 
इँदैन१ (२)--यस समयमा । 
इन ताक यौटा देश देखी अर्का 
देशमा माल ठगी बेच्ने काम 
एक थरीका गोसाईहर रका- 
श्मिरी मुसलमानहरू गर्थे ।--- 
सूय्यविक्रम ( एथ्वीनारायण 
शाह )। 


तया कााएररालाकट्हाणाणणाणा जिरी लागहाहाडहराणण ाितिमिगतपणणसन्णगणणममम्यसमनणणकमणकालकललाहालूह 


रगतको रगत 
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रकको (रगतको) हाँडी पिया- 
उनु-- «अति गोता खुवाउनु । 
जुवा खेलेर जेठो छोरोले मलाई 
रक्तको हाँडी पियायो । 
रगतको अक्षरले लेख्नु- ज्यादै 
ढुःखदायी घटना वा कुराको बारे 
प्रयोग हुने । रात परे पछि 
उसले आफ्नो काम संझी””" 
' सेतो हिउँको पातामा रातो 
रगतको अच्चरले लेख्न छाय- 
कको आफ्नो इतिहास मूखे 
भएर संझी ।--बालक्कृष्ण (कथा 
कुसुम) । 
रगतको आँसु चुहाउचु--क 
साएँ सुती मान्चु (प्रायः अन्या- 
यमा पदो) । केवल घरको एक 
कुनामा एउटी अवला खरी 
- रगतको आँसु चुहाइरहेकी 
थिइन्‌ ।-रुद्र्राज (चप्पाकाजी) । 
स्गतका खोलो (धारा) 
बग्नु-- १) _खूब मारकाट 
हुनु । दुइ थरीको घोर घमसान 
पख्यो, रगतको खोलो बग्न 
थाढप्रो। (२ )-्खूब रगत 


को धारा !--बालक्कष्ण (प्र- 

ह्वाद) । सेतेको घाउबाट रगत- 

का खोलो बगिरहेछु । (३) 

स््रगत मिसिएको पानीको कुलो 

बग्नु । 

रगतके॥ छापा लाउनु, माजु-- 
राँगोबोको छिन्न नसकेकामा मार 
हान्नेलाइ लज्जित पाने उसको 
आङमा रगतमा चोपेको : हातले 
धाप दिनु । थुक्क | त्यत्रो बोको 
पनि छिन्न नसक्ने, रगतको 
छापा लाइदेश्ओोन ए ! 

रगतके। नाता--प्रायः बाबुआमा 
र छोराछोरीको वा सहोद्रको 
साहिचुलाइ प्रयोग हुन्छ।"”” 
त्यो भाग्यवन्त को होला, नाता 
घोएर रक्तकोा शुद्ध सेतो लुगा 
छाइ दियो वेद्दाग 'देहमा, बन्यो 
आफू सुखी, पाखो आफ्नोलाई 
पनी सुखी ]--बालक्ृष्ण (मुटुको 
व्यथा) । 

रगतको पसीना घुह्टुनु--क 
मरी मरी परिश्रम गर्नु। मा- 
ढिक्ले रगतका पसिना चु- 


निस्कनु । बग्यो प्यारो रगत- 


हाइ २ कन कमाएको पैसा 


-“र्‌क्त चुस्तथे छामखुद्टेहरू आई 


- “बालक्कष्ण (मुटुको व्यथा) । 


(खूपमती) । 
रगत चढ्चु--(१)-5 (मुख, नङ, 
गाला, इत्यादिमा) लाली देखिबु, 
भित्रपड्टि रगत बढ्नाले घा स- 
नौले गुलाफी हुनु । रसादिले 
फाइदा भएछ, अब त तिम्रो 
गालामा रगत चढ्यो । (२) 
ञ्रगत अर्पण गरिचु । “महा- 
रानी, तिमी त सज रहिछ्यौ, 
हिड, बढ, सत्य रगत चढा- 
" इन योग्य छ, बाजा, बाजा 1? 
चा बालक्कष्ण (कथा कुसुम) । 
रगत चुस्चु--:१)- (गरीबले) 
डुःख गरौ कमाएको पैसा लिनु । 
(२)-( धामीले ) दुखेको ठा- 
उँमा सियोले गोपी हाड वा 
सीङमा मुख लाएर त्यस ठाउँ- 
बाट रगत थुत्नु। तिमीले भनेको 
झाँक्रीलाइ रगत चुस्न छाए- 
पछि मेरो गोलीगाँठामा दुखेको 
हरायो । (२) साधारण अर्थ 
प्लायः रिसाउँदा प्रयोग हुन्छ) । 
ओकको रापले त्यस्तो श्युकेको 


“तीखो जित्रो घुसाउँदै,"-। 


“सरौवा चढी ज्यादै रातो भ- 
एको गाला, हृतकेला, आदिलाई 
ह्टान्त दिँदा प्रयोग हुने । हेर, 
रगत खुहुला जस्तो गाला ] 

' न यस्तो घाममा दगु्नु हुन्थ्यो? 

रगत पिउनु----रिसमा प्रयौग 
हुने । मेरा छोराछोरीलाई. हात ' 
हाछिस्‌ भने तेरो रगत नपिई 

छोड्डिन॑। . 

रगतमा चेोप्चु--(१) तकाद्नु, 

“माघु । तेरो जीवनको लीला 
समाप्त अब गढेछु, तेरै रगतमा 
चोपी म यही तढवारले सरासर 
गई काट्छु इन्द्रलाष्ट र देवता 
सारालाई, '"""““"""" ।--बालक्कृष्ण 

८ प्रह्वाद 21 (२) -साधारण 

अथ । संह्वाद, रक्तहीरा यो, 

हो) मल्लाई सुद्दाउँछ शक्खक्को 
रक्तमा चापी ल्याएको होस्‌ 
भने ]--बालक्कष्ण प्रह्वाद)। 
स्गत खुक्चु, सुकाउचु-(१)5 

, रजस्वला हुन छाड्नु, छुटाउनु । 

बयसङ्घी वर्षे छागेदेखि धामाको 
 ण्गत सुक्यो । (२) -- बुब्ला- 
; उनु, परिश्रम गरेर जीउ खिया- 
 उनु । मेरो गालाको रगर्त 


$ 
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पनि शुकिशक्यो ।--बालक्कष्ण 


“(मुटुको व्यथा) । मात पिता 
सुत घन्‌ जन भन्दा । बाँकि 
“नराखि खुकाइस्‌ रगत्‌ ॥ 
- शम्भुप्रसाद ( शम्भु भजन- 


माछा) । (३)- डर वा घृणाको 


-“आवेगले ज्यादै असर गनु । 
" तपाईंको निःश्वासछे मेरो रगत 


, सुक्ते गएको छ ।--खब्गमान 


. (अँध्यारोमा उज्यालो) । 
रङ: उड्नु-( १ ) उत्सव 


आदिमा खुशियाली फैलबु । 


आज रामुको घरमा गानबजा- 
नको खूब रङ उडिरहेको 
थियो । (२) उज्यालो वा 
'घामले खुइछिनु । थो फरियाको 


' कृति चाँडो रङ उडेको ! 


रङ खानु--(१)-दाँजिदा अर्को 


“रङलाई फीका पाच । मेरो नीरले 


“तिम्रो नीरको रङ कस्तरो 
खाइदियो।, हेर ] (२) (पासा 
'पच्चीसको खेलमा) मुख्य रङको 
गोटी खानु । त्यसै पनि माथ 
'हुन्छ भने रङ किने खानू ? 
(३) साधारण अर्थ । मूसाले यो 
जङारी रङ खाइद्यि भने 
मरिहाल्छ नि। 


रङ खेह्नु--(१) 5 फागुमा "रङ 


घोलेको पानी पचका वा अरू 
भाँडाले हालाहाल गर्नु । यसपाला 
दूचे चोकमा बेसरी रङ खेढ्यौं । 
( २). ( पच्चीस, पासा, 
आदिमा ) मुख्य रङको गोटी 
मात्र चाल्नु । (३)--ताशको 
खेलविशेष खेल्नु । तिमी रङ 
खेट्न जान्दछौ ) (४) साधारण 
अर्थ । टेबिलमा राखेको रङ 
खेलेर नानीले लुगा छुट्छाट 
पारेछ। 


रङ चढ्चु-(१)_ नसा लाग्नु । 


गोधेलाई अछि अछि रङ 
चढिसक्ष्यो । (२) -रङ्गित 
हुन्नु। नक्कछी रङ्ग चढाएको 
मणि पारखीको दिलमा घुष््न 
नशके झैं भित्र रस नभए पछि 
प्याराको'”""परिपाठ पनी स्वाल्नी 
मानिसको मनले खाँदैन।-भश्री 
क्केसर ( विक्रमोवशी ) । जती 
हेप्यो उती राम्रो रङ्ग आकाशमा 
चढ्यो । मेघको बिजुडी-खूप 
झण्डा विजयको गड्यो ॥ 
लेखनाथ (कृत-विचाँर) । 
(३) बोट बिरुवाहरू हरिया 

रिला हुनु । अब वसन्त आयो, 


॥ 


रङ _( पुद ) 


बगैंचाको रङ चढिसक्यो 


किन अघि सङुपख्ो ? 


रङ चोजु-“(१)-(हेने ऐनाले) | रङ्गमा भङ्ग---च सुख शान्तिमा 


चेह्राको अर्कै रङ देखाउनु । यो 
ऐनाले रङ चोदों रहेछ, कस्तो 
' पहेँलो देखिएको ! (२) साधारण 
; अथे। 
रङ हाह्नु-(१)-5( फागुमा ) 
रङ घोलेको पानीले भिजाउनु । 
राधिकाले फूृष्णलाई रङ 
' हालेका तस्वीरमनि यो टेबिल 
« राख। (२) साधारण अर्थ । अस्ति 
रङ हालेको बट्टा कहाँछ? 
रङ्ग ढङ्ग नदेख्नु---हुने वा 
सक्ने छाँट नदेख्नु । म त जसबी- 
“ रको रङ्गढङ्ग देख्तिनँ, यस 
पाला कसरी पास होला ! 
रङ्ग न ढङ्ग--(१) _वाहियात, 
सित्तै (एकलै वा, 'को, सँग, सित' 
जोडिएर प्रयोग हुन्छ) । रङ्गन 
“ ढङ्गको कुरा गर्ने ! रङ्ग न ढङ्ग- 
सँग अर्कालाई कुदेर गएपछि 
त्यस्तै हुन्छ त । सतरञ्ञामा 
धुक्ने हो ?--कष्तो रङ्गन 
ढङ्गको मान्छे ! हो त, उसै 
फतफत गरिरहने, रङ्ग नन ढङ्ग ? 
(२)-5 (साधारण अर्थ) रूपन 


रत्न बन्नु, 


स्नाहा 


बाधा । कस्तो रमाइलो खेछ 
भइरहेको थियो, यसले झगडा 
गरेर रङ्गमा भङ्ग पारिदियो । 
रटना लिलु---ध्याउन्न गडुँ। 
रातदिन त्यही कुराको रुदना 
लिइरहेपछि चाँडै नै पारङ्गत 
हुन्छौ । 
हुनु--श्तअसल बन्नु, 
हुचु । यहाँ मात्र यो यस्ती 
घण्डाढ्ती छ, सासूको अगाडि 
गएपछि त किन चाहियो र; रत्न 
बनिहाढ्छे नि। 
छुद्चु, लाग्बु-(१) 
त्रिसले अन्धो हुबु। (२) 
खरनथनिबु, ढुनमुनिच्चु (शारी- 
रिक वा मानसिक आघातले) । 
दुछिनले निधारमा ढाग्दा 
रनाहा हागेर तीन फल्का 
घुमे । 


रनाह्या लागे जस्तो हुनु-असल्ग 


शोक सन्ताप वा फसादमा पढुँ। 
छोरी हराउनाले रनाहा लागे 
जस्तो भएर काल दौडिरहेको 
थियो। 


“ सीप। रङ्ग न ढङ्गका मान्छे | रन्का छुद्‌चु---रिसछे अन्धो 


। 
। 


काजल णा गि रणणणणणणामाणालाण 


( ५६६ ) रहँदा... 


“रप्फू 
हुननु । जति सम्झ्यो उति रन्का 
छुटेर आउँछ ।--स्द्रराज ! 
(ख्पमती) । 


रप्ू भडुँ-(१)-( ङरा ) 


बढाउनु, (कुरामा) बुट्टा भ्यु । 


: तिमीले यो कुरामा रप्फू 


भरेको रहेनछौ भने म जे भने 


.. पनि सक्छु । (२)-5 सियोले 


खुटी धागैधागोले जेलेर मात्र 
प्वाल टाल्चु (यस अर्थमा 'गडुँ' 


। पनि प्रयोग हुन्छ) । मेगै 


छुगामा कहाँबाट कुयेत्रो लागेछ, 
नदेखिने गरी रप्फू भरिदेङ । 


रमरम पिरो--क्अलि अलि 


पिरो । सानीले बनाएको अचार- 
मा रमरम पीरो थियो । 


रवाफ राख्नु-( १) प्रभाव 


, बढाउनु ।””"तिमी अफिसर प- 
गरीहरू सबैले”””आफ्नी प्यारी 

, जन्म-भूमि र सरकारको रोब- 
रवाफ राखनु-पदेछ, राख- 
न्यै-छौ ।--श्रीदभीम ( नगर- 

. प्रदक्षिणोत्सवको वत्तृता) । (२) 
स्स्घाक देखाउनु । हाम्रो अ- 
गाडि त्यसले रवाफ राखेको 
पोत। 


रस नबसकेो---ट नौरस, रूखो 


(मानिसको बारे) । यिनी त के 
- खुपो लागेर बसेकी, छिः रस 
न बसको मान्छे? 
रसबस जानु, हराउनु 
(पट्टिको) चाख वा रउस इद्नु। 
"अब यो दुनियाँ वाट ,मेरो 
रसवसै गयो, पबित्र स्वादमा 
पढ्की जे पनी न मिठो भयो । 
न बालक्कृष्ण (ध्रुव) । 
रसबस हुनु-- त हिमचिम हुनु । 
सेतेसित मेरो रसबसै छैन, 
कहाँ कोदालो माग्न जानु ! 
रस बस्चु-- लत लाग्नु, चाख 
लाग्नु । एक दुइ हात पासा 
खेलेदेखि अम्बर बहादुरलाई 
त्यप्षैमा रस बस्या । 
रस लिबु, चुस्बु-(१10) 
मज्जा वा सार ढिचु। मैले यो 
कितापको रस लिइसक। 
(२) साधारण अर्थ । सागरी, हेर 
माछामा भमरा, फूलको रस 
चुस्ता चुस्तै उसैमाथि निंदा- 
एुछ, उसैसित उनिएछ सँगै 
हेर माछामा ।- बालक्नृष्ण 
(प्रहाद) । भमराछे फूलको रस 
छिइरहेछु। 
रहँदा , बस्ता-- त बस्ताबस्ता 


। 


रहमाः ( पूद७ ) 


केही कालमा । रहँदा बस्ता 


' कुनै देवताले तिनको ॥ 


[न्त्वना दिन दुइटा! राम्रा 
जम्ल्याह्रा पठाइदिए ।-खज्गमान 
(प्रीसर रोमको दन्त्यकथासंग्रह)। 

रहमा ढुङ्गो हाले झैं--अति घेरै 
वा ठूलो 'कुरामा मिसिई बेपत्ता 
हुने वा जति गरे पनि असर 
नदेखिनेमा इशान्त दिने बोलौ । 
रहरको खहरे पुर्चाउनु---- 
आग्रह गरेकोमा स्वाद चखाउनु 
“ (स्वभावतः हुने खराब परिणाम- 
को) । मतित कुश्ती खेल्न राध्ने 
जमजमाएको थियो, मैले रहरे- 
-को खहरे: पुस्चाएर तीन 
 बढ्ड्याङ खुवाइदिएँ । 
राँके भूत---दलदले इत्यादिको 
,माथि राती आगो हिंडेको जस्तो 
देखिने ग्याँस, मिथ्याग्नि,(कोडी 
कोही यसलाई भूतै संझन्छन्‌) । 
पिशाच चतुदेशीका दिन मसान 
घाटमा राती राँके.भूत हिड्छ 
भनेको होत? 0 १ 
राँको छुट्चु--(१) «ठूलो पीर 
पचु । विवेक-शीछ-जन हो ! 
गर चिन्तन' चित्तमा,।. ख्रीका 
- हृदयमा कन्रो राँकोा छुट्ला 


१ 


उ कालमा ?---बैजनाथ (उपदेश- 
शाइखी) । 


राँका छुटिरहेछु, अहिले न- 
जाउ । (३)--आगोको मुस्लो 
निस्कनु । त्यो अघिसम्म पिल- 
पिछ गरिरहेको थियो एक छिनमै 
राँको छुटेर बढ्न थाल्यो । 


राँगाको गोठ पसे जस्तो-- 


हुरुरु थु्रै भई पसेर भाङभुङ 


गदा शान्त दिने । त्यतिका 


मान्छे राँगाको गोठ पसे 
जस्तो गरी आइलागेपछि हामी 
दुइ जनाको के लाग्थ्यो ? 


राँगो ब्याई पाडो ब्या(पा)उजु 


जाअसंभब कुरालाइ जता- 
उँदा प्रयोग हुने । तिमीले 
आँटेको कुरा पुग्नु त राँगो 
ब्याइ्ै पाडा ब्याउचु जस्वैदो। 


राँडले पालेका साँड----बिध- 


वाले पुलपुल्याएर पालेको छोरो, 
हत्तपत्त कसैले तह लाउन नस- 
किने,। राँडले पालेको साँड, 
त्यो सेते उसे मिज्ञासमा आ- 
उँछ र) छ 


राँडाको छोरा (बाघु)--कहिले 
। ठड्घ कहिले रिसमा. नाउँ, जस्तो 


तले 


(२)स्कडा 
_ ढुगन्ध निक्लबु। त्यहाँ गको 
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01 
| 
छ 


बदले दि 


८422 


( ५६८५ ) 


गरी प्रयोग हुने । घर घरै ढुशन 

-- पाए त अलिकति गुठिछ पनि 
जस्मा ,गने पाइन्छ, जुवामा छ" 

... क्कुका छक्कु थाप्न पाइन्छ, 

; राँडाका छोरा हो !-खद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । राणाको छोरो 
. अहिले मो्नै थाह्वा पाएको भए 
त किन अघि झगडा गर्थ्यौ ।-- 

ग्रन्थकार (कथा कुसुम) । 

राँडी( डे ) मासु--पोइ मरेको 

वर्षभित्र विधवा मोटाउँछे भन्ने 
विश्वासबाट । साहिला गुरुङकी 
स्वास्नीलाई राँडी मासु 
छागेछ । 

साँडी[मगर्नी]ले पालेको सुँ- 
गुरजस्तोा-शोटाएको मान्छेलाई 
हेला गरी इशान्त दिँदा प्रयोग 
हुने । ओह्रो ! आजक्रल त जत्ते 
घती पनि राँडीले पालेका 
खँणर झै मोटाएछ । 

साग ढाढ्नु-- गीत गाउजु (प्रा- 
य; गिज्याउँदा प्रयोग हुने) । 
सेरबहादुरछे हिजो खूब राग 
ढाढिरहेको सुनेथें । 

राग लिनु--(१)-- तान छोड्नु । 

:: भखर अछि अछि राग लिन 

|: :सिकिरहँछु,। (२ )--( घोडा 


), 


चढ्दा ) जाँचछे च्याप्बु। रा- 
न्रोसंग राग लिन त जानेको 
छैन, यस्ता मान्छे सवार ! 

राजकाज (राज्य) चलाउचु-- 
स्शासन गर्नु, राज्यको भार 
थाम्बु । अहिले आफ्नो राज- 
काज चल्लाएर प्रजा-मण्डल- 
लाई खुशीराजी राखी राज्यगरि- 
बक्सेको छ।--श्री केसर (विक्र- 
मोवेशी) । तसर्थ, चाँडो उठ, 
कीर्ति पा, वैरी जिती, राज्य 
ठो चल्ला ;“7”। कोमलनाथ 
(कोमलगीता) । 

राज गर्छु, गरिबक्सनु, हुनु 
नबस्नु (आद्रको बोली) । 
भाग्यले महाराजको उहीँ राज 
भयो ।--श्री अर्जुन (स्वप्नवा- 
सवदत्ता)। हामी दुव्रै जब जान्छौं 
उत्तमले, पाओस्‌ पुरा तातो 
छँदाईँदै त्यो राज गरिबक्से- 
को प्रभुको ठाउँ, पुत्रकी वामा- 
ङ्गीछे पनी मेरो ठाउँ पाओस्‌ ! 
--बालक्कष्ण ( ध्रुव) । पहिले 
मलाई छोडेर हजुर एकछिन पनी 
अन्त राज हुँदैन थ्यो ।-- 
लेखनाथ (भवेहरिनिवेद) । 

राजाको राँगो फुके झै--तरन्दे 


राजाको. 


राजाभन्दा 


(५६८: .) रात 


जमा रहेको मानिस एकदम फु- 
का वा स्वतन्त्र हुँदा हश्ान्त 
द्नि बौली । मीनपचासको 
बिदामा विद्याथीहरू राजाको 
राँगो फुके जस्ता हुन्छन्‌ । 
राजाभन्दा धनी- आग्रह गरेको 
कुरा वा कुनै कुरा घेरै पाउँदा 
खुशी भएर भन्ने बोली । 
संघिनीले एक. डालो सस्यौरा 
ल्याइदिचुभएछ म त राजा- 
भन्दा नी भएँ । 
राज्ञाले कुकुरका बच्चा हेन ! 
पठाए जस्तोा--जति अह्वायो 
उति मात्र गर्ने, आफ्नो बुद्धि 
खेलाएर त्यसभन्दा बढ्ता काम 
गने नसक्ने मान्छेलाई दृष्टान्त 
दिंदा प्रयोग हुने (राजाले एउटा 
नोकरलाई कुकुरको बच्चा हेर्न 
पठाउँदा एकै चोटि सबै कुरा 
बुझेर आउने बुद्धि नपुगी--कति 
ओटा बच्चा ) भाले कति, पोथी 
कृति १ कुनकुन रङको ; इत्यादि 
सोध्न कैयन्‌ पटक त्यस नोकरले 
जाचुपरेको कथाबाट) । 
राज्य दिचु--(१)- राजा बना- 
उचु। उहिलेका राजा उमेर 
. पुगेपछि आफ्नो छोरालाई राज्य 


दिइ वानप्रस्थाश्रममा जान्थे । 
(२) साधारण अर्थ। मूलको 
बढ्छा दिन्छु श्रुवलाई म राज्य 
यो,--"”"]--बालक्कष्ण (धुव) 
राडो मचाउनु--स्वङ्गा गर्छु। 
देवरानीलै राडो मचाएको 
किन कानमा पुग्याउँ--”| 
रुद्रराज (रूपमती) । 
रात कादुबु---्रात बिताउचु। 
हो, रातमा भने सँधै फुरसत नै 
ज्तो हुन्छ, हेछुँ कथाहरू कहिले 
कहिले बत्ति कातेरै रात कार- 
छु,” बालकृष्ण (मुकुर 
इन्दिरा)। आउ उत्यो ख्ख मनि 
चसू र रात काट्रू ।--गम्भौर 
ध्वज (चन्द्रशेखर) । 
रात छुलङ्ग बित्यु, जानु-- 
छलङ्ग रात””इत्यादि हेर । 
रात पचु-”-रात्रिको समय हुन्नु। 
एुक्‌ ढुइ फूल थियो त्यती पनि 
अस्‌ पाजा भनो त्यो वस्यो। 
जस्पै रात पस्यो तहीँ थुँनिन 
गो यस्तो बिलौना गर्यो ॥-. 
मोतीराम (मनोद्देग प्रवाह) । 
घास छागिरहेकोछ णण्टलापुर 
बाहिर कालो रात पस्यो भित्र, 
आश अत्ताउँदै ढुब्यो,"।--- 


(ामनभननवता ताणारालाछि पणटणमतिमाएणणसमणमगाणणाणणणणण। 


रात त ( १७० 


) राखु 


बालकृष्ण (सुकुन्द इन्दिरा) । 
"रत पस्यो, तैपनि त्यो सानो 
डुङ्गा कालो पानीमा बेरोकटोक 
बगिरल्यो ।--खङ्गमान (ग्रीसर 

, रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
रात, राती--(राती”को अर्को अर्थ 
(रातो वर्णकौ बा रङ्गकी' छाडैर) 
यी दुव्रै पदको उह्दी अर्थे "रात्रि! 
देखिन्छ तापनि प्रयोगमा केही 
फरक छ । २राती'मा सप्तमी 
बिभक्तिको अथै छ, "रात'मा 
छैन; अथोत्‌--राती खरातमा । 
मलाई राती निद्रा परेन (मलाई 
रात निद्रा परेन” हुँदैन; 'मलाई 
रातमा निद्रा परेन' हुन्छ तापनि 
पहिलो जत्तिको राम्रो सुनिदैन) । 
रात पच्यो (“राती पच्यो' हुँदैन)। 
तर यो नियमका अपवाद्‌ 


पनि छन्‌:--रातब्याल एकलै | 


नहिड । द्निरात (रातदिन) 
जूवामा छठ छौ । राती भइ- 
सक्यो, घर नजाने ? रात बस्तै 
गरी गोदावरी जान्छु। 


राता रात गरेर- न्टरात्रिको 
समयमा पनि काम गरेर । कहाँ 
-रता रात गरेर आएँ, हिजो 
भक्तपुरबाट दिउँसो ३ बजे हिडे 


अहिले बिहान ७. बने त यहाँ पु- 
गिह्वार्ले।-- रुद्रराज (प्रायश्चित्त) 


राता दिनि--स्दिन पनि रात 


पनि (यह्दी वाक्यांशमा मात्र 
रात को रातो' हुन्छ)। 
राता दिन मह्दाराजलाई हर 
तरह टहलछ गरिरहेका छन्‌ ।-- 
श्री अर्जुन (स्वप्नवासवदत्ता) । 
"मलाई राता दिन तिनकै 
मात्तै ध्याउन्न अइरहने हुनाले 
तिनका पत्ता नलागे सम्म 
प्र्थ्वीको वास्ता गने सक्तिन ॥ 
--खज्गमान (ग्रीस र रोमको, 
दन्त्यकथासंग्रह) । 

रातो मुख--(१) लाज मान्दा- 
को अनुद्वार । मैले यो शब्द 
सोधेको रामुछे भन्न सकेन-- 
बिचराले राता मुख छायो । 
(२) रिसाएको अबुहार्‌ । 
अघि नै त्यति गरिदिए त भइ- 
हाढ्थ्यो नि, तिमीहरूलाई 
रातो मुख नगरी नहुने! (३) 
साधारण अर्थ । या पान खाड 
त, मुख रातो हुन्छ । 

राजु हरापको माउरी जस्ता-- 
मुख्य व्यक्ति, नेता वा टाउके 
नहुँदा अलमछ्ल परेका अघीनस्थ 


“ परापतीको पक ( 


' व्यक्तिहरूलाई . इशान्त दिँदा 
प्रयोग हुने । आजकल 
जीका सारा 'परिवारे राजु 
हराएका माउरी जस्ता 
अइरहेछन्‌ । 
रापतीको बाम पिटे जस्तोा-- 
स्ञ्खूब चुटाइलाई इश्ान्त दिने 
बोली। 
रामकी ढुह्दाई-यो हिन्दी 
वाक्यांश (हरे राम' को सद्भा 
हाम्रो भाषामा पनि प्रयोग हुन्छ। 
राम जाने--(१)-- मलाई थाह्दा 
छन ।"“रामजाने फेरि कति 
दिन यस्तै हुनेछ ।--भवानी 
(यौवनको आँधी) (२) --भग- 
वान्‌ साक्षी छन्‌। राम जाने 
मैले यस कुरामा बिराएको छैन। 
राम नाम जपे झैँ जप्नु- (१) 
सआाफ्रा उपर कसैले गरेको 
भलाईको बारेमा उसको नाम 
बराबर लिने गर्नु । काजीसाहबछे 
मेरो छोरालाई जागीरे गराइदि- 
चुभएकोले उहाँको नाम राम 
नाम जपे झँ जपिरहेछु । 
(२) एउटै कुरा दोह्ोन्याइ- 
रहँदा भन्ने बोली ।  एुइटा 
- 'सोडापानीको, शीशी फुटालेको 


पछ? ) (रास 


हल्ते रामनाम जपे झैँ जपि- 
रहेछु। 
राममाझी (जी वा बाबाजी) 


ले पालेको बिरालो ज्ञस्तोा-- 


ज्यादै खाँ खाँ गर्ने वा दुब्लाएर 
किंग्रिकिङ परेको मान्छेलाइ 
हृशान्त दिने बीली । किन भाइ | 
त्यति ढुःख पर्दैमा रामबाबा- 


जीले पालेको बिरालो : 


जस्तो भयौ? 
रामरगेडा पर्खु-- -- खूब परिश्रम 
पचु । आजकल ह्वामीलाई राम- 
रगेडा परिरहेछु । 
रामराज्य हुनु--(१)- निंस्फि- 
क्री वा आनन्दमा हुनु। सबै 
जना उदीमा पुगिसके तिमीलाई 
त रमराज्य छु, हैन? (२) 
व्खुख शांतिको राज्य हुनु॥ 
यो लडाइँको अन्त्य भएपछि 
संसारभरमा गामराज्य हुन्छु 
ने कसैकेसैको विचार छ। 
राम(मो)राम हुनु, गछुँ--ट 
आवत जावत वा बोलचाल: बन्द 
हुनु, गड, संबन्ध ढुट्नु । 
हरिछालले त्यसो भनेदेखि हाम्रो 
राम राम भयो ।/““यति.:सबै 
- गरी सके पछिम मिर कासिम 


हकका 


0 री 


« रामो _ 


७, 


॥॥ 


( ५७२ ) । राछ 


सित रामो राम गर्ने छू। 
- --गम्भीरध्वज (चन्द्रशेखर) । 
रामो(मा) राम--किरिया ह्वाल्दा 
प्रयोग हुन्छ। रामो राम, 
ओछि म तिमीकहाँ आउँछु ! 
शाम्रो मुख-(१)_मौठो वा 
! - नरम बोली वचन, सोझो सुख । 
ज्वर आएर निकै सारो भएुको 
दिनमा दुछही सित बोशन आइन्‌ 
, तापनि सासूको अझ राम्रो 
सुख थिएन,””1--बालक्कृष्ण 
(कथा कुसुम) । आफूलाई कहि- 
ल्यै राथ्रो मुख नगर्ने मैयाँले 
त्यत्रो सन्मान गरेको देख्ता 
राक्षस फुख्ङ्ग परिहाल्यो र 
खानेकुरा खान थाल्यो ।--बोध- 
विक्रम (दन्त्यकथा) । के प्रभा 
तपाईंसित राम्रो मुखले बोर- 
चाल पनि गर्दिन ?--काशी- 
“बहादुर ( उघा) । राम्रा 
मुखले बोल्यो भने पनि बाङ्गा 
--बाङ्गा कुरा झिकेर निउँ 
: खोज्थी ।- गुरुप्रसाद ( कथा 
; कुसुम) । (२): सुन्दर चेहरा । 
. राख्रो मुख भएकालाई विशेष 
दया गरिन्छ। 
राय कायम हुनु, गर्खु- 


स्स्निर्णय वा अघुमानको ठेगान 
बस्नु, गर्नु, ( प्रायः अदालतमा 
प्रयोग हुने) । यस मुद्दामा 
हिजोकै राय कायम भयो । 
रायोको पर्वत (कुभिण्डो). ब- 
नाउनु---सानो कुरालाई 
ठलो तुल्याउनु । तिमी त रा- 
याको पर्वेत बनाउँछ्यो ब्या- 
रै--एक थोपा मसी घुहाएको- 
लाई कोठाभरी मसी पोखियो 
भन्ने ? 
राल काढ नु, चुहाउचु--(१) 
स्लोम गरु । मुख च्याठूँ क- 
मारा तँ, आठ घण्टा कुरे पनी, 
क्के भयो ) एउटा पैसा देखे 
राल चुहाउँछस्‌ !-बालक्कष्ण 
(मुटुको व्यथा) । (२) साधार- 
ण अर्थ । यो कुकुर त ठीक छैन 
क्यारे, राल् काढेर हिंडि- 
रहेछ। 
राल [र] सिंगान गर्नु--(१)- 
राल [र] सिंगान हुनु (१ हेर) । 
बरु बूढो भई एके ठाउँमा राल र 
सिंगान गरेर बाँच्न मञ्ूर छ 
“ बाँचेकेदेखिन्न ! (२) --राल 
सिंगान सफा गरेर सुसार गचुँ । 
 रातदिनको रालसिंगान गरेर 


राछ (५७३ ) रिने 
पनन वि छक 0 2१०५०- 
त्यति थोरै पैसामा को बस्छ ? क्रष्ण (श्वुव) । ती जम्ल्याहा 


राल [र] सिंगान 
जज्यादै बृद्ध हुबु। राल 
सिंगान भएर के बाच्चु ! 
(२) साधारण अर्थ । तिम्रो 
अचार आगो रहेछ, दुइचोटि 
चाटेको त राल र सिंगान 
भयो । 

रिकाडं भङ्ुँ---रिकार्डमा (गौत) 
हाल्नु। यो गीत रिकाङडमा 
भने छायकको छ। 

रिट्ठा गाडेको जस्तो- ज्यादै 
कालो आँखालाई इशान्त दिने । 

रिट्ठे भुमरी-- खहल गर्न नसक्ने 
रहृस्य । न यसो न उसो,क्या 
रिट्दे भुमरीमा परियो । 

रिन काढूबु--ख्सापढी लिनु। 
करण काढना पिर लागुन्‌ भने 
स्वार्थी सूदुखारहरूले पहिले 
त्यस्तो अवस्थामा पत्यारै 
नगर्ने,” श्री ३ जुद्ध (भूकम्प- 
भाषण) । 

रिन चुकाउदछु--/१)--गुनको 
बदला गुनैले तिचुँ। टुढ्थ्यो 
फलामको सिक्री, पाश डुट्तैन 
वाहुको ; च्म्रण चुक्तेन कहिल्यै 
पनी यो प्रेम साहुको ।--बाल- 


बाट्खहरू जसका निम्ति तिनले 
त्यस्तो ढुःख संहेकी थिइन्‌, तिन- 
को क्रण चुकाउन सक्ने भएर 
बढे ।--खज्गमान (मीस ररोम- 
को दन्त्यकथासंग्रह) । (२)-- 
जम्मै कजी तिर्खु। 

रिन धन बेहोज्--- बचेको, 
घन पनि लिब्चु रिन पनि सकारई 
(अंश अपुतालीसंबन्धी प्रयोग 
हुने) । रिन धन बेहान हृक- 
वाला परमानन्द खड छ। 

रिन बोकाउन्ु, लाउचु---- 
आफूले रिन काढेर सो रिन अकीले: 
बेह्रोनेँ पा । नरेन्द्रका पिता 
प्रशस्त क्रण लगाएर स्वगे 
भएका छन्‌ ।--खङ्गमान, 
(दर्पचूर्ण) । 

रिनमा गाडिनु, गडछु---- 
तिर्न नसक्नेसम्मको धेरै रिन 
लाग्चु । तपाईँका क्रणमा या 
घरै गडयो, जपरी गड्छः 
पुथ्वीमा फैलेर ख्खकेा जरा,'""1 
बालक्केष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 

रिन लाग्नु, पचुँ--ठरिन काढ्‌-- 
नपचु । यस पाला छोराको 
बिहामा रिन लाग्यो । 


( ५४७४ ) . रिसि 


| ७ उठ्नु--तक्रोघ आउचु। 


"“घाञ श्री हनुमानका शरिरमा 
देख्नू भ्रेथ्यो जसै । साह्रै रिस्‌ 
उठि काल सत्र सरिका ठाकुर्‌ 
हुन्‌ भा तसै ॥- भागुभक्त 
(रामायण) । आज्ञा बमोजिम 
कसै चलदैन पक्का । भन्ने उख्यो 

. रिस, दिये उसलाइ धक्का ॥-- 
लेखनाथ (सत्यकलिसम्वाद) । 
_क्रे तिमीलाई वाघदेखी साह्रै 
रोस उख्यो ?--लेखनाथ (भत- 
हरिनिबँद)। महारानी, सह्मालेर 
सबैले बोल्नु पढेछ, म कत्थक 
भए देखि व्यमै रिस उठाउँथे 
क्विन ?--बालक्क्ष्ण (ध्रुव) । 
यस्ता वात्‌ सुनि भूतका रिस 
उठी नाग्‌ भन्दछन्‌ फेरि यो; 
पैले ज्यापुकनै दिजा त मजिले 

- फर्काउनू व्यथे हो ।--चक्रपाणि 

.. (श्री मछिन्द्र नाथको कथा) । 

. जब मलाई प्रभाको सम्झना हुन्छ 

. त्यसबेला जंगली माथि साह्दै 

.-रोस उठुद्छु।--काशीबहादुर 
(उषा) । 

'रिसिका झोकमा पच्चु--क्रोधले 

; अन्धो भएको वेलामा सन्मुख 
पचुँ ॥”"मालिकृका , रीसको 


. झोकमा पु चाहीं बरु बिरानै 

देशमा जेनकेन गरी कालक्षेपण 
गर्नपाउँ भन्ने. रहेछन्‌, भन्ने 
बुझियो ।--श्री ३ चन्द्र (अम- 
लेख-भाषण) । 


' रिसको पोकोा--«चाँड चाँडै 


रिसाउने, रिसाहा । भैगो त्यो 
रिसको पोकालाई नजि- 
स्काउ । 


रिस गछुँ-ख«्डाह्वा गर्यु (“क्रोधित 


हुनु, रिसाउनु'को अथमा प्रयोग 
हुँदैन) । सौताको रिस जो 
गर्छुन्‌ पतिकै निति त्यो पनि 
प्रेमको पुष्पमा आफ्नो टेक्ग आई 
अर भनी,” ।-4बालक्कृष्ण 
(मुकुन्द इन्दिरा) । 

रिस थाम्चु--ठकोध दमन 
गर्नु । उनले रिस थाम्न 
सकेनन्‌ , भनि पनि ह्वाले।-- 
रुद्रराज (चप्पा काजी) । 

रिस पर्जु----इबी. पु । मासुको 
ङुरादेखि जयन्तीको ममाथि 

. रिस परेका छ। 

रिस पोख्नु --«रिसको.-असर 
पागु (प्राग्र। एउटाको रिस 
अर्कोमा) । कुनहीं जनका माथी 
पनी रीश डव्यो यदि॥ हजार 


कित म निति ति रि रि 001001011001111111111111? 


रिसि (५७५: ) स्द्ठी 


गन्नू र अनी रीश पोख्नू 
- बुझी अति ॥--बैजनाथ 
देश-शहरी) । कालुको रिस 
ममाथि पोख्ने ? 

रिस फेडुँ--स-बद्छा वा सजा 

.. दिएर रिस साम्य गर्डु। अबीर 
घस्ने निहुँ पारेर तिमीढछे अ- 
ल्तिको रिस फेख्यौ। 

रिस मडुं, माईेँ-नलट रिस 
हराउचु, साम्य पार्जु । कुन्‌ 
मछम्‌ दले रोस् मदें छ? 
लेप कुन्‌ दिये डाह हदै छ?-- 
घरणीधर (नेवेद्य) । 

रिस लाग्नु--डाह्ा लाग्चु । कति 
राम्रो मान्छे ] मलाई त तिम्रो 

! रिस लाग्यो । 

रिस लिनु---इबी लिब्नु । त्य- 
स्तो अदना मानिसमाथि पनि 
तिमीले रिस छिनु हुन्छ? 

रिसले आँखा नदेख्नु--- 
ज्यादै कोषले: बेहोश हुन्नु । 

। जयचन्त्रले रोसले आँखा दे 

.. खेनन्‌ ।--ख्द्रराज (भरतवषे- 

. को संक्षिसत इतिहास,: दोस्रो 
भाग) । 

रिस॒ले चूर हुनु, घुरिबु---८ 
रिसले भुलुक्क हुनु, ज्यादै क्रोधित 


हुनु । पल्लीले केहो बोडिननू हक बाकि 


भनेर रिसले चूर भया ।-- 


“रुद्रराज ( ख्पमती ).।.. अनि 


पुढिसहरुले रिसले चूर भई 


.पुक॒ डण्डा ज्ञान कुमारको 


(पिव्यूमा खूब ।मच्चाएर हाने । 
नामैवानी (यौवनको आँधी) । 


रिसले जलढ्चु---रिसले आगो 


|... 


हुचु। 


रिसानी माफ हुचु--चरिसा- 


उनु (आद्रको बोली) ।.रिसा- 
नी माफ हुन्छु भन्ने ताबेद्दारले 
देखेक्रो कुरा जाहेर गर्छु । 


रुघा लाग्नु--रोग ढाग्चु (मा 


हेर)। 


रुझेका बिरालो काखी च्यापेर 


ठिमी जाने बाटो कता हो 
भन्ला जस्तोा---- मरेको बि- 
रालो”“इत्यादि हेर। 


सद्र्घण्टी नभएकोा-(१)- 


मनमा कुरा राख्न नसक्ने । 


“रुद्र्घण्टी नभएको सान्छे- 


संग के. कुरा गर्खे ! (२) 
साधारण अर्थ । मलाइ त रुट्- 
घण्टी नभएको (-- नदेखिने) 
मान्छे मन पछे। 


सद्री .लाउन्नु----ट खी.पाठर गर्न 


( १७६ ) ख्प 


लाउनु । रुट्री लगाउनु र कष्ट 
-धुटेर जानन्‌ ; साद्दा प्रजाहरु पनी 
(सुख पाउन्याछन्‌ ॥ --चक्रपाणि 
::(श्री मछिन्द्रनाथको कथा) । 
रुन मसै नसक्नु ज्यादै 
दृण्डर पाउनु । जति फुके पनि 
आगो पढक्के नबलेर सन मात्तै 
सकिनँ । 
स्नु न हाँस्चु---ठममोन्तिक 
“_, अक्कडमा पर्जु । ससुराको अगाडि 
सानी नन्दुछे चिमटेर रुजु न 
हाँस्बु भयो । 
रुने रुवाउने काही नहुनु-- 
संसारमा आफ्नो भन्नु कोह 
नहुनु । सरकाको रुने रुवाउने 
पनित कोही थिएन नि। 
रुस्चे स्वर- -टरुवाइ रोकी बोल्दा 
निस्कने गिडगिडै अवाज । तर 
ती सब व्यर्थ नै भए जब रुञ्चे 
स्वैरमै मिढी गए !--गोपाल 
पाँडे (सुनीत्रि-विरह) । 
झन्चे हाँसा--त्रुवाइ रोक्क वा 
ढाक्वा निमित्तको हाँसो ।_उछीलेले 
पनि रुन्चे हाँसे। हाँस्यो । 
«रुद्रराज (चप्पा काजी)। 
रुवा जस्तो--(१) नरम वस्तु- 
लाइ डशन्त दिने । तिनछे फरर 


परेअबुसार रुघा जस्ता नरम 
शुजा तय्रार पारेछन्‌। (२) 
आगाले सजिलैसंग डिप्ने कुरालाई 
इ्श्टान्त दिँदा पनि । सूयं, वन्न 
बनी चडक ! चकी आकाश ! 
बादल खवा झैँ भस्भसी सङ्की] 
न--बालक्कष्ण (प्रह्वाद) । 
रू दुइ फुर-- स्स्दीलाई, साथी, 
आगो (जाडोका आवश्यक 
कुराको रूपमा) । रूड दुइ कि 
फुइ येति तिन थोकू चाहिन्छ 
जाडामहाँ । दुःखीछ्‌ रुइ फूइ 
छन्त पनिता दूई न हुँदामहाँ ॥ 
--मोतीराम (सूक्तिसिन्धु) । 
रूख चढी फेद काद्ने--ख 
साही हलम्बु मान्छेलाई भन्ने । 
रूघामा दही खाए बिगार हुन्छ 
अन्ने जान्दा जान्दै पनि गाइको 
एकराते दहीमा मरी मेट्ने कल्ता 
रूख चढी फेद कायने 
मान्छे रहेछ। 
रूप चाद्चु हुँदैन--हकीकतमा 
सीप वा जाँगर नै काम लाग्छ 
भन्ने उक्ति । सानी मैयाँ जस्ती 


राम्री घरभरीमा कोही छैन) तर 
के गर्खे रूप चादूनु हुँदैन सीप 
पनि भएपो। 


रेखी य 210 त 4... ( 


५७७ ) रोज 


रेखी हाढ्चु---चामलको फुको 
' पौठो वा अबिरले डोरो ढाउनु 
(धार्मिक विधिमा) । ऐखी 
हालिसक्वासाथ 
हरूलाई खबर देञ । 
रेजाले मेज्जा खुवाउनु---- 
मेख मारेर जवाफ वा पेच लाउनु। 
अघि मलाई उल्टा खुवाएका 
थियौ नि, अहिले कत्तिको रेज्चा- 
ले मेज्रो खुवाइदिएं त? 
रेत्ने हान्चु---- (खोपीको खेलमा) 
जमीनमा घिख्लिएर जाने गरी 
दाम वा पैसा फ्याँक्नु । 
रेफ लाउचु--(१)--दोष ला- 
उच्ु । कालले मछेँ, डाक्टरवैद्यहरू 
एकएक थोकलाई रेफ लाउँछुन्‌। 
(२)-घच्का हान्चु। तिमी 
जस्तो अर्कालाई शेफ लाएर 
कुरा गर्न हामी जान्दैनौं । 
(३) साधारण अर्थ । “भरखर” 
रफ लाएर लेख्ने ठहरियो । 
रोग लाञ्ु-- तव्याधिले आक्रमण 
गर्नु । भिन्न भिन्न किसिमको 
रोगमा भिन्न भिन्न किसिमको 
क्रियापद्‌ (लाग्नु, आउनु, हुनु, 
पर्जु, दुख्चु, उछूबु, इत्यादि) 
प्रयोग हुन्छः-- 
३७ 


बेथा, रुघा, खोकी, पखला, 
शाड्षा, हैजा ,वाकवाकी, रिङटा, 
औलो, बान लाग्नु; : दादुरा, 
ठेउला, बिफर, ठूतो, पिलो, 
द्ण्डिफोर, खटिरा, मुसा, 
जरो आउनु; भाउन्न, अजीर्ण, 
शूल) अतिसार, दम, पत्थरी, 
बाथ) वायु, क्षय, मह्दारोग, 
ब्रङ्काइटिस, निमोनिया, टाइ- 
फ्वाइड (आदि अंग्रेजी नाउँ 
भएका) हुनु; दको, कुचायाँ, 
चायाँ (कपालको), आउँ, रगत- 
मासी, फूढो, मूछौ पचे; आँखा, 
कान, छाती, मुटु, दाँत, कपाल, 
आङ दुख्नु ; पेट घोच्चु, निमद्नु, 
ढुख्चु, पोल्नु, काट्नु, कुढकुङु 
खानु, ढुस्स हुनु, पेटमा सोला 
दिचु; बिमिरा, घमौरा उछुनु; 
फोका, डाबर उठ्चु; चायाँ (मुख- 
को), खटिरा (डण्डिफोर, पिलो, 
आदि), बे्हु निस्क्बु वा आउनु:; 
हुप, गाबु जाबु ; आन्द्रा, पाठेघर 
खस्नु; इत्यादि, इत्यादि । यह्तो 
रोग लाग्यो भनेको पनि कैल्मै 
सुनिएन यो बौलाहालाई |. 
बालक्कृष्ण (अन्धवेग) । 
रोज कुरा-- -खूब असल कुरा 


रोज | (फन). रौले 


(वक्रोक्तिमा प्रयोग हुने) । अर्का - 
कौ जुत्ता लुकापुर खूब राज 
कुरा गरेछौ ! 

शज रजको कोटी काटी क 
चिट्ठीको मन्तिर आफ्नौ नाम- 
पछि दण्डवत्‌, कुर्णस इत्यादिको 
अगाडि रहने । 

शोटी पधाडुँ, बेढ्बु-- त सुछेको 
पीठाको डह्लालाई लोहोरीले 
पेलेर चेप्ट्याउबु। तिमी 
शी प॒थार, म पकाउँछु । 

शहर पीङ--च्घेरामा मान्छै 
बस्ने ठाउँहरू भएको घुम्ने ठूलो 
पाङ्गो । कमलातीमा यल पाली 
दसैंमा राहारे पीङ खेढेनो ? 


शाल् मिज्न-(१)-८ पालो नाध्नु । 
पाढैपालोसँग पो आउनुपर्छ, 
पछाडिको मान्छे शोाल मिचेर 
किन अगाडि बढेको ? (२) न 
दजो, उञ्चेर, इत्यादिअनुसारको 
कम लड्घन गजु । राछ म्ि- 
शेर काकाभन्दा माथि नबस । 
राखी खोला ढुक्नु --पूर्वियालाई 
गिज्याउने बोली (रोसी खौला 


ढुक्ेसित हामीलाई त कुरा 

गन पनि डर छाग्छ। 

शाह पक्रबु, मिलाउचुन-टठ 

पद्धतीको अनुसरण गर्नु । राह 

पक्रेर काम गरे अख्को 

भन्ने बाटो हुँदैन । 

शैँ जत्ति(बरावर) पनि नगन्नु, 
नसंझनु---ज्यादै ठुच्छ 
ठान्नु, केही जत्ति पनि नमान्नु । 
माइतिको यत्रो धाक थियो कि 
कसैलाई रौँ बराबर गन्न 
पनी छाडेकी थिइन्‌ ।--खद्र- 
राज (ख्पमती) । 

शैँ ठाडठाडो डुखु--“टसिरिङ्ङ 
हुनु, रोमाख्चित हुनु, (डरले) । 
अँध्यारोमा जाँदा सेतो छायाँ 
देखेर मुरछीको रौँ ठाडटाडे॥ 
अयोरे। 

शैँ प्रमाणले-- -हृद्‌ कस अव- 


तदी मान्छै काटेर त्यसको लट्टी- 
पठ्ठी छुट्ने चलनलाई सूचन गरी) 
तिमीहृ जस्तो रोसी खोला 


काशले । त्यो कमरले मार 
हान्दा शौँ प्रमाणले राँगो 
छिन्न सकेन । 

शैँ शैँमा तेज हुघु---- ज्यादै 
तुजुक हुनु । आजकका 
केटाकेटीहरू शौँ शौँमा तेज 
भएका छुन्‌ ।.. . - 


शैँले टोक्नु-- रैछे बिज्ञाएर 
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चिल्चिलाउनु । यो मान्छे साह्रै 
सोखी छ, भोटोभित्रक्को एुउटा 
शैँले टोकेर धेरै बेरसम्म निव्रा 
परेनछ । 
भ्याङ [को] ठ्याङ मिल्यु---- 
सल्लाह, बन्दोबस्त, वा तारतम्य 
मिल्बु (बालकको चिन्ह्वा ट्वाक्क 
मिलोस्‌ भनी जन्मने बित्तिक्कै 
थाल बजाउनासाथ घडी हेर्न 
सुत्केरीको कोठाबाहिरि ज्योतिषी 
राखी चिन्ह्रा बनाइयो । तैपनि 
पछि प्रहफल मिल्न नआउँदा 


ती ज्योतिषीले जवाफ दिए, 
प्याङ र ठ्याङको बीचमा केटी 
समय बित्छ, थाल ठ्याङङ 
गदमा घडी नहेरी च्याङ्ङ गढ 
पो. हेरियो। उसैले चिन्ह्वा 
मिलेन। यही कथाबाट) । 
तिमी घोड्डामा जान्छु भन्छौ, 
हामी हिंडेर “जाने--च्याङ 
ख्याङै मिलेन । उसै देश 
जान तम्सिएर हुन्छ, प्याङम्को 
ख्याङ मिल्नुपछु, नानी ! 


ल्‌ 


लँगौटिया यार----पक्का, 
बचपनको मित्र । भओजराजत 
उसको लँगीदिया यारै 
होनि। 
लँगोटी कस्चु-(१)-- व्रह्मचर्गमा 
बस्चु । पख, अछि दिन लँगो- 
टी कसूँ अनि तिमीसित कुश्ती 
लडुँछा । (२)--कम्मर क्स्नु। 
हामीहरूले लँगी।टी कस्थौँ भने 
पन्ध्र चिनेमा हामी यो काम 
उताने सक्छौं । 
लकडी हात खेल्यु---लामो 
लटूठौले पद्ख खेल्नु। त्यो 


डाँकूछे लकडी हात खेल्न 
जानेको रहेछ, हामी सबलाई 
हटाएर भाग्यो | / 
लक्का जवान हुबु-- अग्लो वा 
ठलो पढ्ठो हुनु (परेवाको पदठौ : 
भालेलाई, लक्का भन्ने हुनाले 
चलेको) ।  हजुरका छोरा छुन्‌ 
कल्ता लक्का जवान क्या राम्रा ! 
-खराज (रखूपमती)। यतिम्जे- 
छमा आफ पनि एउटा लक्का 
जवान भइसकेका थिए। 
ना खङ्गमाव (ग्रीस र रोमको 
दुन्त्यक्थासंग्रह) । 2 


) छक्का 


लक्ष्मीले वास गढु, लच्मी 
' बस्नु---त्सबै कुराको पौल 
“ हुबु, प्रशस्त धन हुनु। 
.लदमीले पनी बास गरेकी 
थिइन्‌ ।- रुद्रराज (रूपमती) । 
निश्चये छ जहाँ लदमी बसेको - 
छुन्‌,जहाँ सुखी दम्पती हेदैछन्‌, 
हाँस्तै नाच्छन्‌ आँगनमा दुइ 
बलभद्र सुभद्रा झें केटाकेटीहरू 
सिली ।--बालक्नृष्ण (अन्धवेग) 
लख कादचु-- रू अचुमान गनु । 
सुखको लख काटेर काटि 
नशकिने स्वर्गलाई कसरी 
बिर्साडन शकिएला ?-्री 
केसर' (विक्रमोवेशी) । 
लगत काटनु- (१) दरबन्दी 
क्षिकितु । तैंले हौमीलाई टेने 
छोडिस्‌ उसैले तेरो दसैंखचेको 
लगत काटियो। (२) 
फिरिस्तम। लिचुपने भनी 
राखेको कुरामा असूल वा नलिने 
भनी जनाउनु । त्यो कितापको 
त लगत कान लाइबक्सबुपछै, 
भैले अस्तिनै बुझाइसकेको छु। 
लगन जोजु--_ दुलहा दुलहीको 
पूर्वौङ्गको साइत एउटै पाय । 
लगन बित्ला 


जस्तो--- 


आतुरी छाएको मन नपदी भन्ने 
बोली । एक छिनमा दिइदहाल्छु 

"निके लगन बिल्ला जस्तो 
गरेको ! 


लगाम खुकुलो गर्ने-" १) सट 


कायममा राखेकोमा केही फुका 
गजु । नोकरको जातलाई छगा- 
म खुकुलो गख्चो कि हेम 
थाल्छन्‌ । (२) साधारण अथ । 
यो घाडा बढो तेजी छ लगाम 
खुकुलो गस्थो कि सुइँकि- 
हाल्छ । 
लग्यू जुवाड्रे जस्तो--ठसबै 
कुरा बिर्सी एउटै कुरामा एकोहरो 
ढाग्दा दशान्त दिने बोली । 
जुवाको रङ्गमा भुढ्दाभुल्दै भोक 
प्यास, निद्रा थकाइ, ढिसा सूचि 
जहर कुरा विसैने कुनै लग्गू 
जुवाड्रे जस्तो ।--लेखनाथ 
(लक्ष्सी-पूजा) । 
लङ खाचु--खू (घोडाको बारे) 
अगाडिको खुट्टा कमजोर भई 
हिँड्दा हिँड्दै ठक्कर खाए जस्तो 
गरी अघिल्तिर घोप्टिनु । त्यस्तो 
लङ खाने घोडामा चढेपछि 
पनि नलडी छोडिन्छ ? 
लङ्का हाँक्यु --- (सुखैले मात्र) 


लछारपाटो ( ५८०१ ) लडटीबङ्गी 


यसो गर्छु उसो गर्छु भन्नु। 
हिले मुखछे लङ्का हाँकेर हुन्छ ? 
काम गरेर पो देखाउनु पर्देछ।- 
रुद्र्र।ज (प्रायश्चित्त) । 
लछारपाटो लाउनु--स्ठलो 
काम गनु (केही नगरेकोमा पेच 
लाएर भन्ने) । अत्ति त्यो 
किताप खोजेर ल्याइदिन्छु 
भनेको होइन ) खूब लछ्ठार- 
पाटो लायौ ! 
लरक्क जस्नु--खूप्रशस्त बा- 
क्लिएर जम्नु । हिजो जमाए- 
को दही त लटक्क जस्यो । 
लट्टा पचुँ--(१)-( वन्य गद ) 
झगडा उठ्चु । रिसाउने मानि- 
ससँग ठट्टा गर्दा लट्टा पर्छुँ। 
( २) रौं जोल्टिएर गुजुल्टो 
परचे ।”“माथमा लट्टा परि- 
रहेको छ, माटोले बाहुली 
ढुबै ढुवै पाउ फुटेका छन्‌, गाथ 
शुक्ते गई सब पोश्चाक खोल 
जस्तोछ ।--बालक्कष्ण (ध्रुव) । 
कसेका जिङग्रिङ्ग परेका र मा- 
निस्त र पञ्जुको रगत बोसोछे 
कटकटिदा लट्टा परी ठाडा 
ठाडा परेका कपाल छन्‌। 
बोधविक्रम (दुन्त्यकथा) । 


लट्ट छिलु-- खधाइरहबु, खुरु- 
न्घार लाग्नु । ताशमा लट्ट 
लिइरहेछु, यस्ता मान्छेले के 
पढ्छा ! 

लष्कू हुचु-- खूब आसक्त हुब्नु, 
मोहित हुन्नु। तिम्रो भदा त 
मोहनमायामा लद्ू भइरहेछु। 

लट्ठी भाँच्चु--( १)--बेसरी 
कुट्नु। लट्ठी नभाँची केटा- 
केटी तर ठाग्दैनन्‌ । (२) सा- 
धारण अथै। लट्ठी नभाँख्ने 
गरी सप मार॥ 


लङ्गीबड्डी खेल्नु, गन्ने--- 


भइँमा लम्पसार परी पुल्ठुङ- 
पुल्टुङ गरी गुड्नु । त्यस 
पछि भुइँमा लडीबडी खेल्ली 
फुखो भएका राजा एकाएक 
बिलौना गर्ने थाले ।-. 
श्री अजुन (स्वप्नवासवदच्ता) । 
सरेर पडिरहेको जरायोनेर 
भुइँमा लड्डीबुड्डी खेल्थे 
अनि डाँको छोड्री छोडी रुन्धे। 
खङ्गमान (ग्रीस र रोमको दन्त्य- 
कथासंग्रह) । धानी मखमछी 
झार माथि गर्दा लडीवडी 
कुनै असतगङ्गामा चुहायौं भनि 
डान्दथ्यो ।--बालक्कष्ण (मुटुको 


झंड्रीब्डी _ 


( पूर? ) कम्बे 


_ व्यथा)। 

लड्डीबङ्डी लाउनु, ह्वाग्चु--ख 
लछारपाटो लाउनु, लाग्नु (हेर) 
दाज्यूलाई चिठी लेख्छु भनेको 
लड्डीबङ्घी लाण्नौ के? 

लड्ड्र खानु-(१)उश्षन्य न- 
म्बर पाउनु, फेलो खानु । घि- 
सिरेले त व्याकरणमा लड्‌ङ्क 
खाण्छु । (२)_्नाफा खानु। 

, झैछे भोटेसँग घोड्डा किन्दा 

मूसे बूढाले पो बीचमा लड्ड्र 
खाएछु। (३)-्लाभ उठा“ 
उन्नु। यो किताप छपाउँदा तिमीले 
कति लडङ्क खायौ ? (४) 
साधारण अथैँ। 

लडड्र देखाउचु-- 5 छोभ देखा- 
उचु । रामुलाई लड्ड् देखा- 
एर पञ्जामा पाने सके त काम 
बनिहाल्छ नि] 

लत बस्चु--न््बानी लाग्नु । 
बाह्रमासेको लत बसे पछि 
पक्का जुवाडे भपुर निस्कन्छन्‌ । 
-एस्ब्र्राज (रूपमती) । 

लत्त छोडजु--त्वास्ता गर्ने वा 
ध्यान दिन छोड्नु (लत्तोन्ट 
जोश, चाख) । भोको कुरा कहाँ 
सुन्थ्यो बहिरो अनिकाछले लत्ता 


छोड्दै गएकीछ्यौ यिनलाई 
समेत |--बालक्गुष्ण (अन्ध- 
वेग) । हुँदैन यो काम' भनी 
तत छाड्डे कदा पनी । कुनै 
काम पनी हुन्न यो जान्नू “सत्य 
हो भनी ॥--बैजनाथ (उप- 
देश-शहस्री) । 

लम्पट कस्चु--च्घनी कस्नु। 
लस्पट कसेर बल्लतल्ल दुशवटा 
रुपियाँ हात पारे । 

लम्पट प्ु-(१)-5 अशक्त बि- 
रामी हुनु । अस्तिदेखि कान्छा 
बा जरोले लम्पट पर्खु भयो । 
(२)- धनौ कस्नु । काबुली 
आएर जितेको ढोकामा लम्पट 
परिरहेछु। 

लम्पट लिब्ु-- त लेटन लिनु । 

लम्पट (मेच, इत्यादि) हालि- 
ढिचु---ठबस्नालाई लम्पट 
( मेच, इत्यादि ) राखिदिनु । 
ज्वाइँ आउनुभएछ लम्पट 
हालिदेडन । 

लम्पट हुनु--_आसक्त हुनु, 
भुतुक्क हुनु । राधिकामा तिमी 
किन यति बिन्न लम्पट छौ? 

लम्बै चौडे कुरा गर्छुँ--ढामो 
कुरा गर्नु। लस्चे चौड्रे कुरा 


नन्दन डे न पण फाामागणालामणण 
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किन गछुँपख्यो, ढिन्न भनेत | 
भइहाल्यो नि] ' ३ 
लय लाग्नु, बस्नु--स्चाख 
लाग्नु, बस्नु । मढाइ अझ यो 
कामको लय बसेको छैन । 
ललहरी गाउचु----सानो कुरा- 
लाई ठूलो देखी आत्तिएर करा- 
उचु ॥ हाँगा मात्रै भाँचिएको 
रहेछ, रूख ढल्यो भनी उसै 
ललहरी गाउने । (२) -- सानो 
कुरामा पनि दुःख पुकारा गर्डु। 
सात दिनलाई पुग्ने रसद्‌ बाँकी 
नै रहेछ, उसै छाक अड्क्यो भनेर 
ललहरी गाउने ? 
लस्सा छुदसु--(१)- बाक्किपुर 
लरर लरर हुनु। यो पाक छस्सा 
छुट्ने गरी पकाएर ल्याउ । 
लहनामा लाउचु---्ब्याज 
लिने गरौ सापरटीमा दिनु। 
अलिकति रुपियाँ लहनामा 
लाएको थिपएँ, बिग्खो । 
लहै लहैमा(लैलैमा): लाग्नु, 
हिडचु-- खराम्नरीकुरा नबुझी 
अकोको हल्ला वा भनाइमा भर 
परी काम गर्नु। लह्टै लहैमा 
हिड्ने मनुष्यको स्वभाव-- 
“बुढी दङ्ग पदेथिन्‌ ।---स्द्रराज 


( ख्पमती) । अस्को लैलरैमा 
लागी गुरुज्यूकहाँबाट निस्केर 
घर जाने साथी खोज्दैथिड, केही 
दिन पछि वानेश्वरमा रनेसँग 
उसको भेट अयो ।--पग्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । 

लाख गछ्--च्घेरै काम वा: 
उपकार गर्यु। लाख गरेँ मति 
बूरधरं, मर्तिल गति: झन्‌. अक- 
ढ्यायो ॥-- शम्भुप्रसाद (शम्भ्नु 
अजनमाला) । 


लाख बच्चो बाढ्नु---कुनै देउता- 


लाइ आह्वान गरी वा मन्दिरमा 
गई हातले कातेको एक लाख 
बत्ती विधिपूर्वक सह्काई सो 
देउतालाई चढाउनु । एक पल्ट 
शाशूले बुढानीलकण्ठमा लाख 
बत्ती बाल्ने इच्छा गरिन्‌।-- 
रुद्रराज (रूपमती ) । 


लाख रुपियाँका वचन, जी 


. पा वबहुमूल्य बोली, शरीर, 
(खेर जाला भनी सोच गढी वा 
खेर गएकोमा थकथकाउँदाप्रयो- 
ग हुने ) । आफ्नो लाख रूप- 
झेकोा जिउ त तम्रो भैसक्यो 
भने त्यो जाबोको के कुरो।--. 
भौीमनिधि (सह्दनशीका सुशीका)। 


.: लाख हुनु--ख्यथैष्ट वा प्रशस्त 
“.. -हुननु (प्रायः थौरै पाएमा सन्तोष 
देखाउँदा प्रयोग हुने) । जे 
भए पनि तपाईंले संझेर पठाउनु 
.. भएछ माई लाख छु। 
लागे लगनी---« लागेको बानी 
(हिन्दीको उखान “लागे लगनी 
छुटे नहीं” को टुक्रा) । 
लाग्नु--मन ढागेको अर्थमा क्रिया- 
पद्सँग यो आउँदा त्यो क्रियापद्‌ 
दोहोरिन्छ, जस्तो :--खाउेँ 
खाउँ लाग्नु, भनूँ भनूँ लाग्नु, 
जाउँ जाउँ लाग्नु, इत्यादि । 
. खाउँ लाग्नु, भनूँ लाग्नु, 
..- इत्यादि हुँदैन । 
लाजगालले पनि--च्इजत र 
बद्नाम बचाउनालाई करैले 
पनि । लाजगालले पनि 
दशौटा रुपियाँ त ठूछी आमाले 
क्तो नदिनुहोला ए ! 
लाज [घिन] पचाउनु, पच्चु-- 
लाज [घिन] लाग्ने कुरामा 
. लाज [घिन] नमान्नु वा छक्रा- 
.. उनु, हराउनु । म जषतो छाज 
पचेको पुरष संसारमा विरलै 
होछा ।--कूपनार|यण (भ्रमर) । 
लाज -पचाईपचाई कान्छा 


(काख ( ४१४ ) 


काजीसँग रेशमी रुमाछ मागेको 
पनि दिच्ुभएन, छिः ! 

लाटाकोा कान-ररोटी बाक्लो वा 
ढेब्रो भई नराम्रो वा नमीठो 
हुँदा भन्ने । 

लाटाको खुट्टा बाटोमा पर्खु- 
--सँजोगले मूखंको कुरा ठाउँमा 
पचुवा बुद्धि पुग्चु। कहिले 
लाटोको खुट्टा बाटोमा पख्यो 
भने निको भइहाल्यो नत्र भेरै 
जसौको फजूलमा प्राण जान्छ 
"१ --सद्र्राज (चप्पाकाजी) । 

लाटा(टी)ले बाबु भन्न नपाए 
(नजाने) जस्ता--एकतारै 
उह्दी कुरा दोह्रो-्याइरहँदा टष्टान्त 
द्नि। 

लाटीको गाला चडकाए झैँ-- 
प्रहारको केही: असर नहुँदा 
टश्टान्त दिने बोली । 

लाटीको स्वाईैँ खाए झैँ स्वाद 
नब्यादको कामलाई इशान्त दिने 
बोली । 

लाडीकोा साल जस्तो--छगा 
लतारेर वा फ्याल्ल पारेर हिँड्दा 
इष्टान्त दिने । 

लाटीकोा हातको कनिका 
बोकेको वस्तु बेहरोशीसँग जताततै 


छाटीको . 


का 


पान” 


तपणलालणियउु र 


१२ 


लिडफेलताणणानितथालपललाता 


दुदनिटिटिने 


कजलेटकलरपईचतो दिलतटसतकतफन्तगल्णयलित नर 


ढाटी 


(0045) 


लाथ्रो 


पोखी (पोखी हिँड्दा इशान्त 
द्नि बाली । 

छाटो डंकिनी माई--ूबौलाह्ा 
पानेँ देवी । 

लाटी(टा)ले केशो हेरे झैँ- 
वाल्ल परेर हेरिरहँदा दशान्त 
दिने । नानी लडिसक्यो, लाटा- 
ले केरो हेरे जस्ता के हेरि- 
रहेको? 

लाटो कोरा जस्तो -साह्दै सुधो 
मान्छेलाई दृष्टान्त दिने । हनु- 
मानप्रसाद लाटा कीरा जस्तो 
थियो, जे लाइढियो त्यही खुरु- 
खुरु गथ्यौ । 

छात खाँद्नु, गोद्चु--ठ 
कुटिने मान्छेलाई पछारी वा 
बसाली खुट्टाले थिचे जस्तो गरी 
द्नाद्न हान्बु (“लातले हान्नु 
मा हेर) । ज्यादा बढेर बोढिस्‌ 
अने लात खाँठूनेछु । 

ज्ञात दिचु, माडुं-(१) «बैगुनी 
भई छाडैर जानु वा अपकार 
गजु । रोजी' छ नाम नै उसको 
भन्दथ्यो रोजी, तिमी मेरी 
भयौ भने लात माछुँ भयो 
प्रथ्वीभरका सुखलाइ नै, अनि 


परन्तु त्यौ तिमीमाथि ।-- 
बालक्कृष्ण ( मुकुन्द इन्दिरा ) । 
चिरञ्जिवीछाई मैले पाले पोसे 
अहिछे मढाई लात दिएर 
गयो। (२) साधारण अथ 
(प्रायः घोडाको बारे प्रयोग 
हुन्छ ) । त्यो घोडाको चजीक 
नजाउ, लात मार्ला । 

लातले हान्नु, लात हान्नु-- 
मानिसको बारे प्रयोग हुँदा प्रायः 
'लातले लेखिए तापनि उच्चारण 
“लात्तले' हुन्छ । 'लातले गोदूयु, 
खाँद्नु' मा पनि त्यस्तै । घोडा, 
गाई, आदिको बारे प्रयोग हुँदा 
विसक्ति हराउँछ, उच्चारण “लात? 
नै रह्न्छ। कोही भए यहाँ 
सहाबुभव गर्दो हो, जसमाथि 
म मर्ढेछु त्यो आज ल्रातले 
हात्ती मछाई वर फाल्दछे । 
लाबालक्कृष्ण (मुटुको व्यथा) । 
यो घोडाछे ल्वात हान्छु। 

लास्ते भकुण्डो खेलाउचु--कट 
खुट्टाले उछिद्व्याउनेसम्मको जोडले 
हान्नु । छोराछे चोरेछ, बाघु- 
चादिलि लात्ते भछुण्डो 
खेलायो । 


छात दियो आफैडाइ, बज्यो ! लाथ्रो हान्नु--कएक दातमा 


ढादी ( 


प्प६ ) छामो 


हरियो हाँगा लिएर अर्को हातले 
-छन्टछिन्ने गरी खुकुरीले छड्के 
पारी दवान्चु (मोटो हाँगा छिन्न 
सके तारीफ छ)। लाद्रो 
हान्नामा बुढाथोकीलाई कसैले 
भेट्न सक्तेन । 
लादी काढलु, कढाउनु-(१ 
ज्याद्दै परिश्रम पु, पाच । आज्ञ 
छण्टन साह्रेबले काम ढाउँदा 
लाउँदा लादी कढाउनुमयो । 
(२)-(कुटता) गु निक्लने हुन्नु, 
पागु । . तँ बदमाशलाई कुन ढिन 
लादी काढने गरी खाँढ्छु 
लाद्वो भर्छु-त्भुडी भर्डु 
(होच्याउँदा प्रयोग हुने) । 
अन्यायमो छाद्रो भनेको अन्त्यमा 
यही गति हुन्छ। 
लापलाप र लिपलिप गर्छु 
म्म्ज्यादै खाँ खाँ गरी चाटचुट 
गरु । घरमा त्यतिको खाएर, 
पनि यहाँ लापलाप र लिप- 
लिप गर्ने, कस्तो खज्चुवा ! 
ला बाघ (कुकुर) ! खुट्टो भने 
झँ- हानि गर्ने खोजेकै मानिस: 
लाई झन्‌ जिस्क्याएर निहुँ वा 
मौका दिँदा टशान्त दिने । उसै 
त बढेले तँछाई बिताउन खोाजि- 


रहेछ, झन्‌ ला बाघ! खुट्टो 
भने झैँ यतिका दिन गयल, 
परिदिइस्‌ । 

लाभ उठाउनु--कफाइदा निका- 
ल्बु, नाफा झिक्नु । जहाँसम्म 
हिछियम बनाउनालाई कुने, 
सस्तो उपाय निक्ठँदैन, यसबाट, 
लाभ उठाउने सम्भव छैन।-- 
जितेन्द्र(आधुनिक आविष्कार) ।, 

लाम मिल्छु, बाँच्यु -खलहर 
बन्नु । अफिसरहरू बैठकका 
दुइपष्टि लाम मिलेर बसेका 
थिए। 

लामो सकेो--खगाँजा खाने 
काम (लाई गिज्याउने नाउँ) । 
बिलि लामो सर्कोमा पनि 
छागेको थियो ।--सुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । 

लामो खास फेखे--(१) पीर 
पढी सुस्केरा हाल्नु । तेस्पछि 
एक चोटि लामो सास फेरेर 
बाहिरपड्टि हेखो ।--कूपनारायणः 
(श्रमर) । पानी खाट्टै सके पछि 
प्रभाले छाम्ू सास फेरेर भनी 
“आमा, आँखालाई घोका भएुको 
त होइन ११२--गुरुप्रसाद्‌ (कथा 


कुसुम) । रनेको मनमा छाहुरे 


मरेको पक्का भए पछि ढुक्नुक्क 
बसेको बाट लामो सास 
फेरेर त्यो उठ्यो ।--अन्थकार 
(कथा कुसुम)। होइन, मैले जैले- 
सुकै जे गने खोजे पनि तपाईं 
यसरी लामो सास किन फेर्खु- 
हुन्छु ?--खब्गमान (दर्पचूण) । 
(२) चठूको बोञ्च मनबाट इृदूता 
लम्बे स्वास निकाल्नु । सुन्दरीले 
ज्ञानकुमारको आवाज र रूप 
राम्रे चिन्ही लामो सास 
फेरेर केही भन्न खोजेकी के 
थिई, एकदम जिम्रो लवेरिन 
गयो,"""॥--भवानी (यौवनको 
आँधी) । 
लामो हात गर्छु--(१)-चोडुँ, 
टापरिप गर्जु । ढुकुटीबाट एउटा 
होराको ओडी, २ यारिङ्ग, एुक- 
_ जोर टप पनी लामो हात 
गरेर ल्याइन्‌ ।--रुद्रराज 
(ख्पमती) । (२) साधारण अर्थ 
(खलामो गरेर हात पसाखुँ) । 
खोइ पुगिन, अछि लामो हात 
गरन ! 
लाल बुझक्कड--खुब बुञ्ुक हुनु- 
पने मूखे मान्छेलाई प्रयोग 
-हुन्छ। यस्ता ढाल बुझक्कडको 


लामो ( ५०७ ) डि 


फेला परेपछि के काम बाँकी, 
रहन्थ्या र? 

लाल्लाको गुलाम जस्ता--जस 
जसले: दिन्छ उतै उतै लाग्ने 
मान्छेलाई दृष्टान्त दिने । दुनि- 
याँमा लाल्लाका गुल्ाम जस्ता 

[न्छेको पनि कमी छैन । 

ताल्ली चढजु-- (१)-- रगत बढेर, 
रातो हुन्नु । चक्कर बह्दादुर काजी 
'को घेहरामा लाली चढदै 
आयो, हतास : हुनु प्दे कुरा 
केही भएन ।--सद्रराज (चप्पा- 
काजी) । (२) आकाश रातो 
रङ्गको हुनु (सुर्योदय हुँदा) । 
चरा कराउन थाले, पूव्व, दिशामा 
लाली चढ्दै आयो । 

लाहुरे फूल--यसमा “लाहुरेको 
फूल' हुँदैन ('फूल” हेर) । केश-- 
को शङ्ख जूरोमा लाहुरे फूछ 
लाउरे ।--भौीमनिधि (भेरी 
ब्रयासी गजल) । 

लाहुरे सिपाही-- -हिन्दुस्थान- 
मा जागीर खाएको गोरखाली 
सिपाही ( लाह्रोरसित सम्बन्धः 
छैन) । 

लिड्रे ढिपी लिङ, लाग्नु, वा 
गछ्ु---- एकोहोरो जिद्दी गर्नु । 


(0207) 


; शघा.छागेको हुनाछे बाहिर जान 
: हुन्न भनेर कति संझाएँ, प्यान्टीले 
“1 लिड्रे ढिपी लिइरहिछ लि- 


इरहिछु। 
- -लिखा टिपाइ- थोरथोरै पाउँदा 
भन्ने । ढुइचोटि मार्दा 


च्याँखेहरू सुकिसके, तीन तालछ- 

. देखि त तिमीलाई लिखा टि- 
पाइ पो भयो । 

'लिखे टद्‌टु-- ठडुब्ल्ो छरे घोडा 
(ढाई भन्ने हेलाको नाउँ) । 
पुडटा लिखे टट्टु चढ्न 
पाउँदा घनलिङ फुलेकी हेशन ! 

लिङ्ग पीङ-- चारवटा बाँस 
गाडेर हालेको पीङ । तिम्रो 
चोकमा लिङ्ग पौङ हालेको छ? 

लित्ती कस्नु--ख«बेसरी बल्वा 
परिश्रम गर्डु। हित्तो कसेर 
अठाह्र त झिकिछोड्रैँ । 

बहिदी कढाउनु, काढबु-"(१) 
स्बैसरी कुट्र्जु । मेरो सुन्तला 

-चोरिस्‌ भने तेरो लिदी नकाढी 
छोड्दिनँ । (२) «बेसरी थाक्ने 
-गरी चढ्नु वा फेरे (घोडा) । 
तिम्रो घोडालाई लिदी कढ्वा- 
एर ल्याएको छु, अब बद्माशी 
( ब्ादेछैन । 


छिपि बस्नु---्हात बस्नु, 
अक्षर नराम्रो भए तापनि एक" 
नाससँग हार मिलेको हुननु। 
तिम्रो अक्षर राम्रो भएतापनि 
अझ लिपि बसेको छैन । 

लिसो थाप्नु--कचरा पक्रना- 
लाई रूख इत्यादिमा छिसो लाएर 
राख्नु। कति पदक ठिसो 
थापे चेरै पर्दैन । 

हिसो पर्छु---- (श्रायः स्वास्नी- 
मान्छेको कपालमा) मयल परी 
च्याट च्याट लाग्ने हुबु । तिम्रो 
कपालमा त लछिसोा पस्छु, 
भोलि बुधवार छ नुहाञ । 

लिसेो। लाग्नु--(१) 5 धनौ ह्दा- 
ल्बु । हिजोको माग्ने दुइ पैसा 
नदिएसम्म लिसेो लागेर 
बसिरल्यो । (२)-- घाँडो लाग्नु 
(२ हेर) । अस्तिदेखि घतिनीको 
छोरी लिसो लागिरहिछु। 


(३) साधारण थअर्थे। मेरो 
कोटमा कहाँबाट लिसोा ला“ 
गेछु। 


लुँड्ै घन्दा--नकमारे काम । 
ढुक्खी कर्मलाई, लुँडे घन्दाले 
कहिले छोड्थ्योर] , 

छुँडा लाग्चु--ट दवलै पछि छाग्नु । 


छुँडो 


ड 


लुकी 


( पप्& ) ल्र्तोः 


दामोद्रले के भित्र खुट्टा हालेको 
थियो, सारा विद्यार्थी लुँडो 
लागेर हुररु पसे । 

ल्लुकी खारी गछैँ- छलछाम 
गधु । हावा खान जान्छु भने 
त मस पठाइदिहाल्छु नि, किन 
लुकी चोारी गरेर जाबुपखो ? 

लुकुवा मासु--च्छगा ढाउँदा 
छरितो देखिने फुकाह्दा निकै 
मोटो । हाम्रो माहिला दाइको 
ल्ुकुवा मास्नु छ, बाहिरी लुगा 
कोट छाउनुहुँदा पक जात भुड्डी 
देखिदैन । 

लुगा छोडाउचछु, काढचु--ठ 
छगा फुकाल्बु (मध्य कक्षामा 
चलेको) । भान्सा गर्ने वेछा भयो, 
लुगा छोड्डाउनुहोस्‌ । 

लुगा फेडुँ--्यसको अर्थ 'छगा 
बद्ल्नु' छँदै छ, त्यसबाहेक “ठगा 
लाउचु' को अथेमा समेत प्रयोग 
हुन्छ ।””“तिनछे येन केन छिटो 
छिटे लुगा फेरेर त्यहाँबाट 
प्रस्थान गरे ।--खङ्गमान 
(अँध्यारोमा उज्यालो) । 

लुते कुकुर जस्तोा--भाउ न- 
भएको घुत्यो मान्छेलाई इशान्त 
द्नि । जुन घरमा उनको रोव 


रवाफ थियो त्यही त्यही घरमो 
ल्रुते कुकुर जस्ता भएर 
खुस्चिएर बस्नुपर्दा खेरी उनलाई 
कत्रो पीर पखो होढा।-- 
रुद्रराज (छपमती) । 
लूतोा न कन्याइ - हर्ष न बिस्मात, 
काम पनि छैन माम पनि छैन, 
इत्यादि बिपरीत अर्थ जताउन 
प्रयौग हुने । हम्रो त छोराछोरी 
भपुर यो झमेडा गर्चुपञ्चो, खिंम्रा 
त छैनन्‌ छुता न कन्थाइ । 
लूतोा पन्छाउनु, पन्छुनु---ठ 
मन नपरेको मान्छे वा काम कुरो 
हटाउनु, हृट्बु। भस्तिको 
पाहुना बसिन्ज्याल त केहिले 
लूतोा पन्छेछा जस्तो भयो । 
लूतो फ्याँक्नु--खूसाउने संक्रा- 
न्तिमा कण्डारकपूजा गरी सल्लाको 
छेस्काको बत्ती बालेर चढाई त्यो 
अग्ुल्टो दश दिशातिर छूतो खटि- 
राह्ररूको बिमारी नहोस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले फ्योँक्चु । भरे जजमा- 
नकहाँ छूतो फ्याँक्र जाबुपर्छ । 
लुतो लाग्यु--खलिसो लाग्नु 
(१, २ हेर) । एकले आएको 
भए कति सजिलो हुन्थ्यो, 
कहाँबाट सानी छोरी लुतो 
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लाग्न आइपुगी । 

लेक्चर झाडजु--खूलम्बे शिक्षा 
दिच्नु (द्वोच्याउँदा वा मन नपदी 
प्रयोग हुने) ।'"""उत्त झन गुण्डा 
समाजका एक प्रविष्ठित अबुभवी, 
महापुरुष, लेक्चर झाडुन 
बिजुली, ज्ञानका कुरा गर्ने 
पास;"""1--सुद्र्राज (छ्पसती)। 

लेम्रो तान्चु, पख्राछु--(१) ८ 
चेपारे पागु। अल्ति त तिमी 
आहिली सासूसित खूब लेग्रो 
तानी तानी कुरा गने छागेकी 
थियौ नि, कति झखो ?(२) -- 
अक्षरको अबाज लम्ब्याई उच्चा- 
रण गछ । तिम्रो बाको भगभगे 
लुक्काउनालाई - लेग्रो पसाने 
बानी थियो । 

लेटन पछुँ--«लम्पट पर्चु । 

लेटन लिघु--न्धनी कस्नु वा 
जिद्दी गर्नु। आलु नपाई सातै 
खान्न भनेर सानो छोरा छेड्न 
लिइर्देछु। 

होका(क)खार पाडुँ---चाप- 
छसी वा देखौवा व्यवहार गर्ु। 
तिसीले लाकाचार पारेको 
र दिङेदेखि भनेको स थाहा 
पाउँदिन र ! 


लाकाभार चलाउनु - रैतीले 
आफ्नो थरी, मुखिया, वा द्वारे 
आदि आफैले रोज्नु । यिनीहरू 
लाकाभार चलाउन पाउँ 
भन्छन्‌ । 

लोग्ने छोरा----- लोग्नेमान्छे (को 
महर्त्व देखाउँदा प्रयोग हुने) । 
लोग्ने छोरा भएुर पनि त्यस्तो 
कासमा पछि हट्न हुन्छ? 

तोते कान छाउनु--खछत्रुक्क 
पर्चु, एकद्म लजित हुनु। 
रघुनाथ पहिले निकै डुइँफुइँ 
गथ्यौ, मैले पछारेपछि त ल्लाते 
कान लगाएर गयो । 

छोप्प्रा खुवाउनु--(१) 5 सँजा- 
को रूपमा अद्चन्द्राकार हस्त- 
मुद्रा मुखमा लोपर्चु बा टाढाबाट 
लोपरे जस्तो गर्बु ।”“तेरी 
आमाले सम्पत्ति सबै थुतेर 
छगिसकषिन्‌ अबत केछरखा- 
न्छेस्‌, झुत्रो खा ! भन्दै ह्वोप्पा 
खुवाउँदै गर्थे ।--स्द्रराज 
(ख्पमती) । (२) हराउनु, 
निराश पाणुँ, हिस्याउनु, इत्या- 
दिको भाव जाहेर गर्ने प्रयोग 
हुन्छ । चाकरीमा जान कप्तान 
दाइछठे मोटर ल्याउनुहुन्छ अनेर 


पणाकालयाणणलाणा 


छोभानी (५४१..) वचन 


पर्खिरहेको त लोप्पा खुवाइ- 

' दिचुमयोा। 

छोभानी पापानी--सलोभ 
लालच र त्यसबाट हुने. अधर्म 
बिचार । अर्काको धनको लोाभा- 
नो पापानी थिएन ।- रुद्रराज 
 (चप्पा काजी) । 

खाली मिल्लाउडु--सहाँमा हाँ 
मिलाउचु, मनमा जे भए पनि 
सहमत देखाउनु । माछिकको 
कुरा काट्न ठीक भएन, ल्ोल्ली 

- मिलाउनैपख्यो । 

खोलोपोते। पाड---- मुखले ठिक्क 
पार्जु, चेपारो -पार्जु ।”“तेस्तो 
फोस्रो प्रेमले पतीलाई लोल्लो- 
पोतो पारने स्वास्नीलाई त 
स हजारौं वार धिक्कार दिन्छ । 
-“ लेखनाथ (भतृहरिनिबद) । 

ला खा--(१)-ज्या। ला खा! 
आज कमलपोखरी जानुपथ्यो 
भुसुक्कै बिसँछु । (२)--छ दिएँ, 


चचन खाजु-- भनाइ सुन्नु, 

दुबंचन सहनु । वराल पुत्रीको 
- बचत खाँदा २ चमेछीको 
:" ओड छिएर बोल्न पनी छाडिनू। 


खा । चारौटा आँप खान्छु 


भनेको होइन ?) लो खा, पुगेन 


भने फेरि माग्‌ । ई 

लौ[त] भने (भनूँ भने)-(१)२८ 
साँची भनूँ भने । आफू त नउ 
वषेकी थिएँ, ला भनूँ भने 
पापी केटाको अनुहार पनि 
राम्रोसित देखेकी छेनेँ ।-- 
बालक्कष्ण (कथा कुसुस) '। 
(२) स हुन्छ भने (भनूँ भने) । 
हुन्न भनूँ भने रिसाउने भयो, 
लौ भनूँ भने आफूछाइै सन्धि- 
स्पेन पर्छ। 

लौ भन्न हुने-- ठकामसरौ को, 
काम चल्ने । त्यसले बनाएको 
मेच उस्ते बेसत हौइन लौ 
भन्न हुने छ। 

ल्यासे मैजू---तरुनी नेवारनी 
नेवारी भाषाबाट) । आज्ञ 
ढ्यासे मैजू कताबाट आइछन्‌ 
नि। 


पू 


नएरुद्रराज (खूपमती) । 

वचन खेर फाल्नु, जाबु--- 
आफूले भनेको कुरा लङ्कन हुन 
दिनु, व्यर्थ हुनु । तिमीले भनेको 


( १६२ ) । बन्न 


त्यसले मान्दैन, किन 
बचन खेर फाल्छौ ? 

बेँचन दिनु--- जवान दिनु, 
बोलकबूल गर्छु, हुन्छ भन्नु। 
राजकुमारीछे पनि खुशीसाथ 
हुन्छ भन्ने थिइन्‌ तर तिनका 
बुवाले एउटा नदीको देवतालाई 
दिन करीब करीब वचन दिइ- 
“सकेका थिए ।--खब्गमान 
(ग्रीस र रोमको दन्त्यकथा- 
. संग्रह) । 

वचन (कुरा) भूइँमा खस्नु 
(भु )---- मुखबाट बोली 
निस्क्रबु । पक वचन सूइँमा 
खस्न दिंदैन, टपटपी रिप्छ 
(जवाफ छाउँछ) । वचन 
भूइँमा झने पाएको हुँदैन,दछेले 
त्यो काम पुख्चाइहाल्छ (--साह्?ै 
खातीरजामा गर्छे) । 

वचन राख्नु, रहचु---भनेको 
मान्चु, भनेको कुरा उछ्खंघन 
नहुन्नु । मलाई नाच हेने मन 
थिएन, तिम्रो वचन राख्ना- 
लाई मात्र आएको ।”“वचन 
नरहँदा मुख अलपत्र पारेको 
देख्न नसक्ने: हुनाले साहिली- 
ढाइ पुउटा अफिसर देखाउन 


क्र छाग्यो ।--ग्रन्थकार (कथा 
कुसुम) । 

वचन लाउचु--_च्चित्त दुखाउने 
गरी भन्चु। यस्तो मुटु छेड्ने 
बचन न ला न।--स्द्रराज 
(चप्पाकाजी) । 

वचन हाँ -खनाइँ नास्ति गर्जु 
(म्राय: 'नसक्बु' सँग आउँछ) । 
ठुलो मान्छेले भनेको हुनाछे 
वचन हार्ने नसकेर मात्र 
दिएको, नत्र त्यो कुकुर मलाई 
चौपट्ट मन परेको थियो । 

बचन हाल्नु--कमाग्बु (माग्ने 
कामलाई नराम्रो संझँदा) । 
वचन हालेश्चचुलार कोटत, 
गतिलै पाइयोस्‌न नि! 

वज्न जस्तोा--ज्यादा साह्रो कुरा 
(मन, चीज, इत्यादि) ढाई 
डश्टान्त दिँदा प्रयोग हुने । बिना 
मनलाई वज्रजस्तो कडा नपारी 
ई विषयहरू जितनालाई कसको 
के ताकत )-- लेखनाथ (अते- 
हरिनिवेंद) । 

बज्न प्छुं--(१) -वज्जपात पर्डु। 
(२) -आकाशबिजुली पढुं'। 
बेहरोशी आ, म पल्टिन्छु, मेरो 
आङ अँख्या, अनि घाँटी अँख्या, 


४ 


वञ्नपात 


(१५४३ ) वप 


अनी घाँटी निचरी वास सुत्न 
दै! वज्ज पर्‌ ] वज्न पर !-- 
बालक्कष्ण (मुटुको व्यथा) । 


वज्चपात पछुँ, हुबु-- खअघि- 


बाट केही सूचनै नपाई अकस्मात्‌ 
दुःख वा विपत्‌ आइपर्नु । वेसै 
थियो सब कुरा, चर एक बात । 
फेरी अयेछु विनु बादल चज्न- 
पात ॥--लेखनाथ (सत्यकलि- 
संवाद) । अब हासी कस्का 
अधारमा रहुँछा हादैव] तैले किन 
यस्तो बज्न पात पारीस्‌ ? 
-एएऐजन (भतेहरिनिवेद) । 

वर पर देखाउनु, हेनु--(१)- 
संझाउनु बुझाउनु (प्रायः अरू- 
हरूको इशान्त दिएर), अरूहरू- 
को बिचार गर्नु वा दशान्त लिनु । 
आमाले पनि वरपर सबै कुरा 
देखाउनु भयो ।--प्रन्थकार 
(कथा कुसुम) । (२) साधारण 
अर्थ । 

वर राखेको सिन्का पर साछे 
नदँद इढका कामको रूपमा 


(अकरण भई प्रयोग हुन्छ) । | 


घरको काम धन्दा गर्चु भनेको 

पुउरा वर राखेका सिनका 

पर सान होइन ।- -स्द्रराज 
३० 


(ख्पमती) । 

वर्क पनि--फर्क पनि--स्जे 
गढौ पनि । वर्क पनि चण्डा- 
छ्नी फर्क पनि चण्डाडनी, 
कति सहनु त? 

वर्ते वस्नु, लिब्च-- खबर्त वस्नु, 
लिब्नु (हेर) । यसैले पो आका- 
राको रसको चाह गने भएर 
चातकको वतै लिइबक्लेके 
रहेछ ।---मैले रीस राग छोडि- 
दिएर वर्ते वस्ना लाई निपुणि- 
काको हात महाराजलाई बक्साई 
पठाएकी छु,""।--श्री क्ेसर 
(विक्रमोवेशी) । 

वर्षे खाछु, टोक्चु---्वर्खको 
उमेर हुन्नु । रनेले गधापच्चिसी 
पनि नाघेको थिएन, भक्खर 
२२ वर्षे मात्र टोकेको थियो,। 
नन्थकार (कथा कुसुम) । 

वर्षे दिन--'महौना दिन' मा हेर। 
वर्षे दिन कतै पर एकलै भाउ- 
ज्यूलाई न छिएर जानु भएन 
भने तपाईलाई म आफैसित 
लैजानेछु ।--बालक्कष्ण (कथा 
एम) 4 1100 

वर्ष लाग्चु--खबरखंको उमेरमा 
डेक्बु वा छुनु। मह्दाजनको 


पट रा टरराल्कमुख्यु 


वाक्वब्याक्क वाक्क 


(५४४ ). ( ५४५४ ) वासना 


वर्षीको 


छोरो पनि पाँच वर्षे लाग्या, 
झुगाछे पनि शिक्षाको आरम्भ 
गर्यो ।--बोधविक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । यो आउने मङ्सिरमा 
छुयाखी लाग्छु, अब त क- 
सिङ्गर जस्तै कुनामा थुप्रिने वेला 
भयो ।--बालक्कष्ण ( मुकुन्द 
इन्दिरा) । 

बर्षीक्को---््वर्ष दिनिको (यस- 


ष््ि (०३ 
. भन्दा बढी वर्षमा अयोत्‌ २,३ 
सित वर्षौ प्रयोग हुँदैन) । यो 
ठुछी पाँच वर्षकी भई, छोरो 
वर्षीक्को ।--बालक्कष्ण (मुटुको 
व्यथा) । 
६ कको? ०० १ ४०. ने 
वर्षौ झुइयु -खघेरै दिच घाउ 
पाजु, आसमा फसाउचु । काजी- 
छे पुडटा बाइहकछ दिनालाई स- 


चरित्र) । 

वाकघाक(को) लाग्चु-- चूवमन 
हुन खोज्नु । काँचो मासु देखे- 
देखि वाकवाकी छागिरहेछु। 

वाक्क 'आाउछु, लाग्नु, हुनु 
(१): घृणा पैदा हुनु, विरक्त 
हुब्नु, आजीत हुननु । यस्तो चाछ 
छ, उसैले त्योदेखि स वाक्क 
भइसके । केटाकेटीहरू करा- 
एको सुन्दा पनि मलाई त वाक्क 
लागिलक्या। रमिता ) औँ 
हँ स त मदेछु बाज्ञाले,'"”"असा- 
ध््य नै हूल त्यो, देख्नु पर्दैन 
संझँदै वाक्क आउँछ; - 
बालक्कृष्ण (सुकुन्द इन्दिरा) । 
(२): घिन लाग्नु । मलाई त 
बैँदेछको मासु देख्ता वाक्क 


वाक्क लाग्नु, हुनु(१) । 'तिमी 
देखेर म घा।क्कब्याक्क भइसकैँ। 
वाक्क (वाक्य) फुट्घु-नल 
बक्के फुट्चु (हेर) । लामखुट्टे 


चाचक चल्नु--ञ्परर वा 
राम्ररी बाँच्न सक्नु । रामबहा- 
दुरको अझ वाचक: चलेको 
छैन, अध्यात्म रामायण पढाञ । 


उपिना उड्रस जउँरा कोमङ्‌ | वाचा बाँच्चु---प्रतिज्ञा गर्नु । 


सरिरमा अती । रोक्छन्‌ भन्न 
सकोन्न वाक्ष्य सकुदी चल्दैन 
केही गती ॥- डिल्ली शम्शेर 
(यूरोपयात्रा)। त्यो हेरिसके पछि 
हजुरको वाक्थै फुद्ले छैन।-- 
प्रेमराज (ससुराली) । 
वाग्लेका जन्तीबाखो खुवाइ-- 
एउटाक्रो निमित्त पठाएको माल 
अकोले भूल गरी खाने वा लिने 
कामलाई एष्टान्त दिने (एक 
पटक वाग्छे थरका बाहुनले त्यसै 
गरी अर्काको जन्तीबास्ो खाइ- 


“वाचा बाँच--कब्रृछ गर” 
2 शिबप्रताप (दुगेंशनन्दिनी) । 
वाद्ये छु--सन्ज्ञोग नपरी नछोड्ने. 
हुन्छ । चाडको वेलामा क्ृष्णा- 
वती विरामी हुने वाच्रै छु। 
वाय्रु छाड्नु, जाघु---अपा- 
नवायु गर्जु, हुनु (कोमल रूप) । 
वाङ्ख (वात्त) पनु--२-बिलख- 
न्द्‌ वा जिल्ल प्चुँ (प्रायः मुख 
बाएर) । सानु घरमा मात्र बाठो 
छ, धेरै मान्छे देख्यो कि वाल्ल 
पछे। 


० ), ५ |? 
लाई वर्षौं झुलाउचुभथो । आउँछ (यस अथमा 2. दिएका हुनाले) । (3; बास उठाउचु----स्ववासी घर- 
बल्लो गालाको पल्लो गाला, पल्लो | हुनु प्रयोग हुँदैन) (३) 5 0 ५ वाग्लेको ढिकी लड्रे झैँ लड्चु | बाट निकाल्तु । प्रश्ु/ साहले मेरो 
गाल्लाको वल्लो गाला पुर्चाइ- | : अघाउनु। वाक्क आउन्जेल ताबेकाममा पडिरहेको चीज वासै उठाइदियो 


डिच्यु-- खबेसरी गाल। फोड्चु । 
घश चढह्नु-- हुन सक्नु, अघि- 
कारमा हुनु । कहासस्स भनू 
सकिन्न इ कथा ,लासिन्छ भन्छु 
जती । वस्‌ केही नचलेर 
ढुःखि भइयो झोक्‌ उद्छ ऐले 
अती ॥--मोतीराम. (उषा 


खान्छौ, उसैछे त चाँडचाँड 
अजीणे हुन्छ । (४) -- वमन हुन 
खोज्चु (साधारण अर्थ; यसमा 
'आउबु' मात्र प्रयोग हुन्छ) । 
वैद्यदाइ, आजकल मलाइ दूध 
खाँदा पनि वाक्क थाउँछ । 
वाक्कब्याक्क लाग्नु, हुखु- न 


केक 


वा लेटिरहेका मान्छेको बारे 
प्रयोग हुने,। दश बजिसक्ता पनि 
वाग्लेको ढिकी लड्डे झैँ 
लडिरहन्छो । 

वाङ खाछु--खफेलो खानु । 


त वाङ खानुप्ञ्यो! 


वास चल्नु--स्हावामा बास्ना 
फैलयु। इन्को वास मिठ्रे छ 
चायु वहन्या वासू चब्छु 
मग्मग्‌ पनी ॥- राजीवलोचन 
.- (किदारकलप) । 


“ नाफा गरेँला भनी वेपार गरेको | वासना छुदूचु--(१)_ बास्ना 


चल्नु । तिमीले हालेको अत्तरको 


(१३६) ..  : बिबार 


वासना छुटिरहेछु। (२) 
"“ --बिषयभोगको इच्छा हराउनु 

वासना नछुटेपछि, तेस 
अबस्थामा पनि दुःखसुखको 
ओगगचुपछै ।--जयप्रुथ्वी बह्दा- 
दुर (तत्वप्रशँसा) । 


' वास बस्नु--(१) सकेही दिनको 


बाटो हिँड्दा राती सुत्चु वा 
बिश्वाम गर्नु । यता अहिले चरा 
. चुसङ्गोहछू पनि वास बस्न 
लागे; त्रषिमुनिहरू पानीमा 
पसे; आगो बछिरहेछ ; तपो- 
वनभरी धूवाँ रङमगिइरहेछ । 
--श्री जुन (स्वप्नवासवदत्ता)। 
बाबू ] गईकन कहाँ वसुला 
म वास । यै बातले हृदय केहि 
भयो उद्दास ॥--ढेखनाथ (स- 
त्यकछिसंवोद) । (२) -राती- 
बिश्रोम गजु वा सुत्नु । उसो भए 
सँधै माधवकहाँ जान दिनु होस्‌ 
त, म चराहरू जस्तै खान अन्त 
गए पनी वास वस्न आफ्नै 
घरमा आउँछा ।- बालकृष्ण 
(मुदुको व्यथा) । (३) 
बिरामी भई वा सवारी बिद्री 
बीच बाटोमा कुचो खानु। 
यस्तो थोत्रो मोटर रहेछ, बीचै- 


मा वास,बस्ला नि । 


वास हुनु--(१) _्घेरै बेरसम्म 


नदेख्ता प्रयोग हुने । अहिलेसम्म 
तेरो वास कहाँ थियो, बिरामी 
भएको देखेपछि आउनुपर्दैन ? 
(२)-्वास बस्ने काम हुननु। 
सुन्दर्‌ ब्रृक्ष थियो ठुलो तिर विषे 
एक्‌ शिशपाको तहाँ । दोश्चो 
वास्‌ रघुनाथको तह भयो त्यै 
ब्ृक्षका तल्‌ महाँ ॥- भाबुभक्त 


(रामायण)। (३) -- बस्नु, रहनु,- 


हुनु । दुःखीको घरमा मात्र तेरो 
वास हुने भए हे ईश्वर, दया 
राखी मलाई अझ ढु;खदे ]!-- 
बालक्कष्ण (सुकुन्द॒ इन्दिरा) । 
कहाँ थिया बास, अघी मको 
थिये, कसो हुँदा यो पिजरा छिंदो 
भये ३“"1--लेखनाथ (बुद्धिवि- 
नोद)। 

वास्ता राख्नु--च्टेर ढाउनु, 
संबन्ध वा मेल राख्नु। तिम्रो 
बाघले हान्रो त वास्तै राखे- 
नन्‌ए ] 

बिचार उठ्नु---ठखयाल पैदा 
हुनु । भैगो, हुने भइ-शक्यो, 
अर्वलाइ खाली । ढिन्छौं स्वयं 
सकल शासनको प्रणाली ॥ भन्ने 


विचार 


सुयोग्य उनका मनमो विचार 
भाइ | उठेनछु तहाँ किन एक- 
वार ) ॥--लेखनाथ (सत्यकलि- 
सँवाद)। यो विचार उठे पछि 
काजी बाहिर आए ।--सुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । उनीहरूको मग- 
जमा जगतको उत्पत्तिको विष- 
यमा अनेकौं विचार उठ्न 
लाग्यो,""1--जितेन्द्र (आधु- 
निक ओविष्कार) । 

विचार पठाउचु--  आशौँच- 
बालाहरूले मृतकको घरमा घिउ, 
चिनी, चामल, इत्यादि पठाउनु । 
तिमीले घिमिरेकहाँ विचार 
पठायै[? 

विचार पुग्नु, पुखाउनु--ट 
दृष्टि पुग्नु, पुञ्याउचनु । """मा छि- 
कहरूले विचार पुख्चाई काम 
गर्दै गदै करियाछाई'"'छारने 
खचे क्रमैसँग ज्याला सजुरीमा 
लाउने गर्दै गए भने-“करिया 

_ नभए कठिन पर्ने आउला कि 
भन्नै खाली मनैमनको शङ्का घेरै 
त्यसै अवश्य विलाउन जानेछ। - 
श्री ३ चन्द्र (अमलेख-भाषण) । 
लाखाँ प्रजा-प्राणीका सुख-दुःखको 


(४७७ ) 


याद-विचार पुस्याउने, ठलो 


बिनाआँसुको 


भार ममाथी आई परेको छ,“ 
नश्रीदमीम (नगरप्रदक्षिण- 
त्सवको वच्कुता) । 
बिचार राख्नु--चख्याल वा 
ध्यान राख्नु । रोगीको रोग कम 
हुँदै गयेको, दब्दै गयेको, बढ्दै 
गयेको इत्यादि सब कुरामा नसेछे 
पूरा विचार राख्नू पछ ।-- 
राममणि (सञ्घार-सुसार-सेभार)। 
विजय --संस्क्कतमा यसको अर्थ 
'जित? छ तापनि हाम्रो भाषामा 
यसको अर्थ “हानि, खराबी, 
कुभलो' हुन्छ। मैले जय विजय 
केही बोछिनेँ । 
बिन(ना)सित्तीको भरको, विन- 
(ना )सित्तीमा-----व्यर्थको 
झँझट, व्यर्थमा । घर्मा कोहि छ 
छन केहि नबुझी बस्छौ त क्या 
सित्तिमा अन्तर्यामि भनेर भन्छ 
हुनिना धिक्कावबिना सित्तिमा ॥ 
--मोतीराम (उषा चरित्र) । 
विनाआँसुकोा रुवाइ--(१)-: 
शोकले अति बिह्वल हुँदा छाती 
फुट्ला जस्तो भई वा रुँदारुँदा 
आँखु सिद्धिई आँधु नभाउने 


अवस्था । विनाआँसुको 
रुवाइले सीता छड्डीबड्डी खेलेको 


बिनाटीकाको 


( पढ्न ) 


विश्वास 


देख्ता हामीले पनि मन थाम्न 
-“सकेनौं। (२) साधारण अथैँ। 
बिनाआँसुको रुवाइले म ड- 
राउँछु र ?-ढाँचा पारेको कसले 
बुन्नेको दैन ! 
बिनाटीकाको राजा- रैतीले न- 
थापेका वा नमानेका राजा । 
विनादीराकोा बगली-- आ- 
घारविनाको चीजलाई भन्ने 
( प्राय; विधबा ख्रीलाई)। 
म जाबी विनादौराकी बग- 
लीले गरेर के हुन्छ र) 
विनापीठो[कोा] ढिड्रो ओडा- 
ढ्यु-च्सदीम नजोड्डी काम 
गर्न तम्सिदा प्रयोग हुने । 
पूँजी न सूँजी छोराको विह्रा--- 
विनापिठाकोा ढिड्रो ओ- 
ड्ञाल्ला जस्तो मान्छे । 
बिनोबाबुको छोरा----बाबु- 
को ठेगान नभएको छोरो। त्यस- 
लाई विनाबाबुका छोरा 
-" भन्यो कि औघि जाग्छ । 
विनामियाकोा हात्ती--बन्देज 
गर्ने वा राख्ने ठाउँविनाको बहु- 
मूल्य कुरालाई इशान्त दिने 
' (मियोख्बाँध्ने थाम) । 
चिनाराजाको देश हुबु--ट 


सँजा नपाईकन मनपरी वा 
जथाभावीको अत्याचार अनाचार 
, हुनु । उसै मलाई काट्छु भन्ने ; 
यो विनाराजाको देश हार? 
विरोध खान्नु---बिरुद्ध हुनु, 
(सित) चाझूचु । कोने मुलुकमा 
पनी रहन अयोग्य भएको साह्दै 
निरधिन यो चलन रहनाले मचु- 
ष्यका मन बुद्धिमा बिलकूल 
विशोश्र खाने भई रहेको छ। 
नखखी ३चन्द्र (अमलेख-भाषण)। 
विवरण खोड्नु--फाँट खोल्नु । 
अस्तिको कुराको विवरण 
खेोछेर बयान लेख । 
विश्वास खोड्यु---चकसैलाई 
भन्दैन भन्ने पत्यार गरी भनेको 
गुप्ती कुरा प्रकट गर्नु । अर्काको 
विश्वास खोालिद्यै, त्यस- 
को पाप तिमीले भोग्नुपर्छ । 
विश्वास पाङ, दिलाउनु-- 
(१)- (मालिकलाई) असल छ 
अथवा काम गर्छ वा गर्न सक्छ 
भन्ने पार्नु (यस अर्थमा 'दिला- 
- उनु' हुँदैन) । तिमीले मालषिक- 
छाई विश्वास . पारेका 'छौ, 
त्यत्ति कोट किन नबक्सनु | 
,(२)-- पत्याउने पानु । यो बच्दा 


0 क क डक लत त कत लत 


विश्वास 
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व्यचहार 


त्यति सप्तोमा पाइन्छ भन्ने 
ठानेको थिइनँ 
दाइले विश्वास पारे । 
विश्वास राख्नु--(१) 5 अकोले 
पत्त्यार गरेर भनेको गुल्य कुरा 
कसैलाइ नभन्नु । सन्ते चौपट्ट 
विश्र्वबास राख्न सक्छ, उसले 
थाहा पोएकोमा डराउनुपदैँन । 
(२)-पच््याउनु। जोडियो ओठमा 
जान जब मन्त्र पनी सुन्यौ, दृढ 
विश्र्वाल राखेर श्वासले थुत्चु 
बाँकि छ ।- -बालक्ृष्ण (ध्रुव) । 
विश्वास लिब्ु--_(अकोको) 
गुद्य कुरा घुत्बु । अर्काको 
“विश्वास लिएर खोडिदिनु 
हुँदैन। 
बिष्णु, विष्णु !--खुम्ष लाग्न 
नहुने मान्छेलाई खुट्टा लाग्दा 
वा त्यस्तो मान्छैले खुट्टा छुँदा पाप 
काट्नालाई भन्ने विस्मयादिबो- 
घक। आच्चे ! भानिजलाई पो 
कुढ्चिएछ--विष्णु, विष्ए।! 
चुत्ति चलाउनु--जीवननि- 
वीह गजु ।””"परमेश्वर यस्ताछन्‌ 
“भनि, आफ्नु बृत्ति चलाएर 
' पनि हिड्देछन्‌ ।--जयप्र्थ्वी 
बहादुर (तत्त्वप्रशैसा) । :: 


अस्ति कोते | 


वेग उड्चु--« (चराको : बारे) 
एक पटक जोड गदी उड्न सक्ने 
गतिले उड्नु। छर्राले, लागे पनि 
ढुकुर अक्सर एक वेग उड्डेर 
मात्र खल्छ। 

वेग हान्नु--(१)-« जोडसँग 
_दौड्नु। कहाँबाट चिनीले वेग 
हान्दै आएर दुही घोप्ट्याइ- 
दिई । (२) (चराको बारे) 
पूरा जोडसँग उड्नु । त्यो 
कालिज वेग हानेर कता पुग्यो 
कता, यहाँ खोजेर हुन्छ ) 

घेछा आइपुग्नु-(१) मने, बेला 
हुनु । तिम्रो बाको वेला आइ- 
पुगेको नानी, डाक्टरवैदछाई 
दोष नलोड। (२) साधारण 
अर्थ । आँप आउनै वेल्ला पनि 
आइपुग्यो, भब त । 

वैकुण्ठवास डुचु--मरेको: देख्ता 
मरेको जीवको माया गरी: छुभे- 
च्छा प्रकट गर्दा प्रयोग हुने ॥ 
हरे नारायण, वैकुण्ठ वास 
होस्‌ ! अर्काले भनेको: कत्ति 
नमान्ने छि !--ग्रन्थकार (कथा 
कुसुम ) । 

व्यवहार चलाउनु-- गृहस्थीको 
: चल्दोमिल्दो ; कामकाज गायु। 


त 


; व्यवहार - (.६०० ) शरणको शरण ( ६०१ ) शिकार 


क टी नागा 


गृहस्थीमा बसेपछि व्यवहार 
- चलाउनु प्न--चाइबाइ आयो 
कि पं० श्रीरामशर्माको रिस बढ्दै 


जान्थ्यो ; सानो कुरामा पनि 
प्रचण्ड हुन्थे, बातन पिछे झो- 


किन्थे ।--सुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 


ब्यवहार बढाउनु--“टरीतभाँत 


श्‌ 


शङ्का उठनु-एत सन्देह उब्ज- 
बु, चिसो पस्बु। तेस पछीका 
वैद्यले निकालेका रहेछन्‌ कि भन्ने 
शङ्का पनि उददढ्छु””।-7 
राममणि (सद्यार-सुसार-संभार)। 
शङ्का निवारण गचुँ---सन्देद् 
दूर गर्नु। आखिर्मा अनिरुद्ध 


हेरि मनमा शङ्का निबारण्‌ 


गरिन्‌ ।--मोतीराम (उषा 
चरिन्न) । 

“शङ्का मेद्नु, मेटिचु--ठमन- 

“. बाट शङ्का इट्चु, हटाउचु |” 
आफ्नी नयाँ दुङहीले गाला 
जोरी'”“कानेखुसी गर्दा तिनका 
सब शङ्का मेटिए ।--खज्चमान 
(ग्रीस र रोमको दन्त्यकथासंग्रह)। 

शिङ्का लिबु--_्सन्देहर गजु । 


(विश्वासघात गलो कि. भन्ने 


थप्नु, नयाँ दस्तूर झिक्नु, विषय- 


प्रपञ्चको कक्षा बढाउनु । लँइटेछ- 
हरुले त्यसरी ओइरिएर व्यवहार 
बढ्ाए--पाँच पाँच ख्पैया दिएर 
किन मुख हे पर्थ्या ?-- रुद्रराज 
(रुपमती) । 


शङ्का कुनै तिमी नलेक;””"] 
--बालक्गृष्ण (अन्धवेग) । 
शञ्जु कमाउचु, बढाउनु 
बैरी तुल्याउनु, वैरीको संख्या 
थप्नु ।: अर्काको , कुरामा बोल्न 
गएर किन शत्रु कमाउँछौ? 
शु बन्चु- द्‌णत्रु' हुनु । ४५ 
वर्षको यत्रो छामो जीवनमा 
तिनले कसैलाई आफ्नो शत्रु 
बनायेनन्‌ ।--विश्वेश्वर (कथा 
कुसुम) । ला 
शत्रुलाई पनि नर्परोस्‌, ज्यादा 
ठ्लो विपद्‌ वा अपूक्यारो पदो 
प्रयोग हुने । यस्तो ढुःखत 
शत्रुलाई पनि नपरोस्‌ ] 
शरणकोा मरण पाउँ,,गरछुँ-- 
:. --पीछाः पने आएको मानिसलाई 
हानि गरु । तिमीले बचाइ- 


जिला न क न त त द 
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नपननननाकममन्त 


।। 
॥ 
॥ 
|| 


देलाउ भनेर श्यामव्रदनले त्यो 
कुरा भनेकी होछो झन्‌ तिमीले 
त मालिककहाँ झोपेर शरणको 
मरण पाख्यो । 


शारण[मा] पर्छु--त८पीछा पर्चु। 


"तिम्रो शरणमा पछुँ अब जे 
गर्दैछौ गर ] जो गर्दैछौ सबै 
भन्दा मेरो प्यारो हुनेछ त्यै |!-- 
बालक्गुष्ण (अन्धवेग) । मेरो 
आज शरण पस्यो भनिदया 
आयो उ कागमा पनी । मै माथी 
त दया कसो हुन गयो भन्थिन्‌ 
भन्या यो पनी ॥- भागुभक्त 
(रामायण) । तर उनी भागी 
बुवाकोटमा पृथ्वीनारायण,शाह- 
को शरण पर्न गयेका हुनाले 
जयप्रकाश मल्लले उनलाई केही 
दण्ड दिन पाग्रेनन्‌ ।--सूर्येविकम 
(पथ्वीनारायण शाह) । अवला 
शरपी परे पछि पनि हेरी 
रहलान्‌ र ती बसी ?--गोपाल 
पाँडै (सुनीति-विरह) । 


शरण लिबु--खरक्षा गर्नु । 


मढाई अव स्वामी उपदेश दिन्‌- 
होस. पाउ परछु प्रभुका म सँगै 
नाथ शरण लिनूहास ॥-- 
लेखनाथ (भवँहरिनिवेदु) । 


'शालको पात फर्क जस्ता--क 


“कुरा फरक्क फरक्क फकोउँदा दृष्टा- 
न्त दिने बोली। अघि सात्रै 
माइत जान्छु भन्थ्यौ, अहिले 
' माइतीलाई हेला गर्छ्यौ, तिमी 
त शालकेो पात फर्क जस्तो 
कुरा फर्काउन खूब जान्दुछयौ 
ब्यारे । 
शिकार खेल्नु“ चप्रायः जङ्ग- 
लमा गई बन्दूक इत्यादिले पशु 
पंछी मार्नु ।””"तिम्रो मंजुर 
भये आज स १।५ घण्टा 
जङ्गलमा शिकार खेलेर दिछ- 
लाई केही ठण्डा गरने थियेँ। 
---लेखनाथ (भव्ँहरिनिवँद) । 
शिकार गछुँ-- तमाखु, पक्रबु । 
यस जङ्गलमा घूमदा घूमदै बूढा- 
लाई झन्नै वाघछे शिकार 
गरेथ्यो"""]--लेखनाथ (भतै- 
हरि निवेँद) । हिजो राती मूसाले 
सुत्नै दिएन, आज त्यसको 
शिकार गर्खुपख्चो। भोछि 
चोरको शिकार गर्छुपख्चो । 
(२) -स्वाथै खूब साध्नु, चो, 
हात लाउनु । हिजो शिकार 
गरेर घर कति ल्यायौ ? 
शिकार बन्चु, हुनु--(१)- 


शिखा (६९ ) शिरि 


फेलापर्जु, वशमा आउनु । चोर- 
को चलाकीको म पनि शिकार 
बनेछु ।--बौधविक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । (२) -- प्रेममा फस्नु । 
अस्ति हामीले भेटेकी ठिटीको 
त तिमी शिकार बन्या रे? 
(३) स्द्वारा मचुँ ।”"“चक्रवती 
छजो सोही पनि केवल मृत्युको 
शिकार बन्न चाहन्छ रोजी 
खोजी रुँदै सँदै बाणलाई लखेटेर 
छाती थापी खुशी हुँदै ।-- 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
यदि त्यो त शिकार भै शक्यो 
भनि थाह्वा हुन गो भने पुग्यो ! 
नल गीपाल पाँडै (सुनीति-विरह)। 

शिखा पाउुँ--त्ठुपी खुकोउने 
पार्नु । मेरो त टुपी झरेर शिखा 
पाने पनि नहुने भयो । 

शिर चढाउनु (१) «सानो 
मान्छेलाई बढाउचु । केटीलाई 
शिर चढाएपछि त्यस्तो मुख 
खानुपछे । (२)चिट्ठी पाउँदा 
प्रयोग हुने आद्रको बोली । 
व्वैश्ताख १ गतेको शिक्षापत्रको 
दर्शन पाई हरफ हरफ पढी शिर 
चढाएँ। 

शिर चढ्चु--(१)-रिस्‌ उठ्बु। 


कालीलाई शिर चढेको छ, 
नबोलाक । (२)_्मात्तिनु। 
यो स्वास्नीलाई सोझो सुखछले 
बालायोा कि शिर चढ्धिहाल्छे । 

शिर ठाडो गछुं-(१) -इजतः 
राख्नु, अरूसँग नदबूनु । तिनी- 
हरूले शिर ठाडो गर्ने पाउँ- 
दैन थे ।- रुद्रराज (रूपमती) ।, 
तर मूखे एखाक्कीछे आफ्नो शिर 
ठाह्टै गरिरही, कत्ति पनि डर 
अथवा आदुरभाउ देखाइन ।' 
--खनज्गमान (ग्रीस र रोमको 
दन्तेकथासंग्रह) । 

शिरपाउ पाउन्ख, दिनु 
टाउकोदेखि खुट्टासम्मको गहनाछ- 
गाइरू पाउनु, दिनु । ठुल्ठूलाको 
घरमा नानीचाहिको बिह्दामा ददा 
घाईलाई शिरपाउ दिने चलन 
छ। 

शिर हान्नु-(१) प्राण जाबु, 
केही अगाडि हिंक्का लागेर टाउको 
चल्चु। शिर हानिसक्यो अब 
बृढाको धेरै बेर छैन। (२): 
(घोडाको बारे) टाउको माथितिर 
उफारेर सवारको अकसर नाकमा 
बजाउनु । यो घोडाको अछ: 
उलेलछी छैन कहिलेकही शिर 


| 
। 
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शिला 


( ३०३ ) शेष 


हान्छु। 
शिला खोज्नु- धनीले बाली 
उठाएर लगेपछि खेत वा बारीमा 
झरेपरेको टिपटाप गरयु । उहि- 
लेका धेरैजसो ब्राह्मण शिला 
खेोजेर जीवननिर्वाह गर्थे । 
यसबाट २)5जे कुराको पनि 
. रहेपहेको शेष टिपटाप वा खोज- 
“ खाज गरी बढुल्बु। हामीले 
शिला खोज्ेर यत्ति पोते जम्मा 
गरेका छौं, बाबै! आलुको 
शिल्ला खोजी खान मन ढागेको 
थियो फुसँतै पाइनँ । 
शोत प्छुँ-- त्शीत झु ।""“धेरै 
गर्मी भयो भने शीत देशबाट 
उत्पन्न हुने रुबहरू ओइलाउँछन्‌ ; 
विशेष शौत पस्यो भने उष्ण 
देशका बुटीहरूका जरा मदेछन्‌ ; 
3000 ।- जितेन्द्र (आधु नेक 
आविष्कार) । 


शीतल ताप्चु---(ग्मौमा) चिसो 


हावा बा ठाउँको आनन्द लिबु। 

शुद्ध बुड---ख्मूखं वा गल्ड्या- 
ड्झरो। संयोगवश शुद्ध बुद्ध 
घुधे घरेमा थियो ।- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 


. शषेखी भाङ, तोड्बु---ल्तगर्च 


खर्व-गर्नु । तिमी शेख्नी झार्ना- 
मा खलिपा, विस्तुर नजाने 
हतियार (ह्वौ) मीठो बोल्ने को- 
इली ]-श्री केसर (विक्रमोवेशी)। 
लक्का पोलेर सब खाक्‌ गरि कन 
सहजै वैरिको सेखि झाखाँ॥- 
भागुभक्त (रामायण) । मयो 
सेखी नझारीकन छोड्दिन, 
टुना गरेर “मे मै र "रो रो' भन्दै 
घिसादेछु जसरी बलि गर्नेले 
बोकोलाई घिसाढेछ ।-बालक्कष्ण 
(मुकुन्द इन्दिरा) । यस्ता 
रित्सित सेखि झारि गुख्को 
साथि समेत्‌ साथ्‌ गरी ।-- 
मोतीराम (प्रह्वाद भक्तिकथा) ।, 
पापीको सेखि ताडी बिपति- 
कन हरी फेरी ये सुक्ख दीनन्‌॥: 
ला एजन (उषा चरित्र)। उनको 
पनि शेखी झारं--भब मछाई 
कसले छुन शक्तछ अन्ने थियो । 
नदैश्वरले उसको शेखि पनी 
कसरी ताडिद्यो ?--स्द्रराज 
(ख्पमती)।: . 

शेष( सेख )पछि-- «मरेपछि । 
तपाईको शेषपछि मेरो के दशा 
होला --बौधबिक्रम (दुन्त्य- 
कथा) । मेरो शेष पछि उनको 


( ६०४ ) सगरके 


के हाल हुनेछ कुन्नि ?--भवानी 
(यौवनको आँधी) ।-““यो पवेते 
दछले जयप्रकाशका बाबु जगज्नय 
मल्लसँग हामी तपाईंका शोष 


सँगै रहन दिचु-"काम नलाग्दा 
वा. असर नगदौ प्रयोग हुने । 
तिम्रो माफ तिमी सँगै रहन 
द्यौ चाहिन्न कत्ती पनी ।-- 
मोतीराम (प्रल्हाद भक्ति कथा) 
(२) साधारण अर्थ । उसको 
घडी उसेसँग रहन दिएँ, 
. मैले अर्का किनेर ल्याएँ । 
संसार खिन्नु-- लौकिक व्यव- 
हारको सारा ढुक्ख सुक्ख 
इत्यादिको अनुभव हुनु, भुक्त- 
बैरागी हुनु । तिमी जस्तो 
सन्खार चिनेको मान्छेले 
त्यस कुराको शोक छिन हुँदैन । 
पसँलार डुब्चु--तूप्रलय हुचु 
(प्राय; आदर्शव्यक्तिबाट खराब 
कामको संभावनामा प्रयोग हुने)। 


! , उहाँबाट पनि त्यस्तो काम हुन, 


लाग्यो भनै सन्सारै डुब्छु । 
संसार तर्खु-- «मुक्त हुनु । राम 


राम जपे सन्सार. तरिन्छु, 


पछी जयप्रकाश मल्ललाई राजा 
तुल्याउन राजी छैनौ"“'भन्ने 
साहस गरेथ्यो ।--सुयं विक्रम 
(एथ्वीनारायण शाद्दा) । 


॥ 1. 


भन्ने पनि यिनीहरूलाई थाह 
छ ।--प्रेमराज (ससुराछी) । 
संसार त्याग्चु--(१)-मझुँ । 
उहाँले पनि कमै उमेरमा संसार 
त्याग्नुभयो । (२) जोगी 
हुनु, वानप्रस्थाश्रम लिचु । 
उहिलेका मानिसहरू बुढेसकाछ 
भएपछि छोरालाई घरबार सुम्पी 
संसार त्यागेर वन पस्थे। 


सगर (ग्रकास) खस्चु--असंभव 


कुरा जताउनालाई प्रयोग हुने । 
यो हातमा तिमीले सलाई जित्नु 

र सगर खस्नु बराबर हो । 
सगर डढ्चु--तसूयोस्तमा 
टाढा टाढासम्मको बादल गाढा 
रातो हुनु । दक्खिनपट्टि सगर 
. डढ्यो भने पानी पछे भन्छन्‌ । 
सगरले थिचेको ( मिचेको ) 
. जस्तो--ठूलो आपदूले घेदाँ 
इद्टान्त दिने बाली । हिन्दुस्था- 
नमा पोड्र सरेको सुन्दा रामकी 


सघाइ ( 


६०५ ) सती, 


आमालाई सगरले थिचे 
जस्तो भयो । 

सघाइ लाग्नु--सत्मद्दत दिनु। 
तिमीले सघाइ लागेको हुनाले 
यो काम चाँड्रै सिद्धियो । 

सङ्गतगुनाको फल- -क्कुनै 


(प्रायः खराब) मानिसपँग मेल' 


गढीको परिणाम । आखिर 
कान्ते पनि झ्यालखान परेछ, 
सङ्गतगुनाको फल त्यस्तो 
हुन्छ। 

संग्रहै नगछ--(१)«सङ्गतै न- 
गर्नु। अब त्यस्ता मान्छेसँग 
संग्रहै नगर । (२)-- लाटलटै 
नगर्जु। तिमीलाई खोकी लाग्यो, 
तेछको संग्रहै नगर । 

सतीको सराप [लागे] जस्तो 
( जत्तिको )--कुनै (प्रायः 
खराब) कुराको बाच्रै हुँदा वा 
फेलो नखाँदा इश्टान्त दिने (सतीको 
सराप कहिल्यै फेलो खाँदैन भन्ने 
चलेकोले) । ढिंउँसो म सुते कि 
एउटा न एउटाले उठाइदिइहाल्छ, 
सतीको सराप जस्तो छ। 

सतीका सराप लाग्नु--सोझो 
गढी उल्टो आइलाग्दा प्रयोग 
हुने (एउटी सतीले सरापेको 


कुरालाई लिई ; सोझाले खान""" 
इत्यादि उखान हेर)| मैले तिम्रो 
कत्रो आमदानी गरिदिएँ, झन्‌ 
मछाई यस्तो दोष छायौ--अरू 
केही होइन, सतीकोा सराप 
लागेको । 


सती जालु-- पतिको मृतदेह- 


सित चितामा जिउँदै पोलिई 
खरानी हुनु ।”“वैरीभाव बिर्सी 
दुबै पक्षले किल्ला बाहिर निःश्न 
निस्केर मैदानको बीचमा सो म्रृत 
शरीरको साथमा निजकी ख्रीसती 
गई हिन्दू नारीको निडर पति- 
च्रताको उदाहरण दिएको हेरे" "। 
श्री मृगेन्द्र(भागुभक्त स्मारक 
ग्रन्थ) । हौम्ना मैयाँमहा[रानीहरू- 
अगि सती गण, काल अकैँ 
अयो, हाम्रो यो नवीन समाजमा 
त्यही नायक मानिन्छ समानअघि 
कार जो खीछाई दिन्छ--'””“] 
--बालक्कृष्ण(अस्चवेग)। सरकार 
यौदी पतिब्रता खी सती जान 
छागेकी रहीछन तेसैको खछ्वली 
रहेछ ।--लेखनाथ (भतैहरि- 
निर्वेद) । बलदेवजीकी रानी पनी 
सती गइन्‌ ।--होमनाथ (थो- 
मद्घागवत क्ृष्णचरिन्न) । स्रीहरु 


सत्‌ (0001 सधैं 


“ पतित्रता हुन्थे र कोही कोही 
पति मरे पछी सती पनी 
जान्थे ।--बासुदेव (भारतवधको 
इतिहासे) । पतिको देहान्त 
पछि पतिसङ्गै सती जाच्नु 
सबै सन्दा उत्तम घर्से गनिएको 
छ।-- अबानी (यौवनको आँची)। 

सह छेप्डघु- (१) काम दिन 
छोड्चु, मत्कबु, गर्ु। यो 
घड्डीली पनि अब तव सत्‌ 
छोडूया । जति औषधी गरे 
पनि निको हुँदैन, यो घोडाछे 
सत्‌ छोडय लाग्यो क्यारे । 
(२)--सत्यबाट बिचलित हुनु । 
अख्छे जे गरे पनि क्कष्णमायाले 
त सत्‌ छोडुनेछैन । 

से रामोारास--किरिया हाल्न 
प्रायः आइमाईले प्रयोग गर्ने 
बोली । से रासोराम, 
सछाई सबभन्दा तपाईंकै माया 
छार्छ। 

खतमा रहल, बस्चु-- «एउटै 
छोग्ने वा स्वारनी भनेर बस्नु, 
पतिव्रता वा एकनारी हुनु। 
पोइको सत्‌मा बस्चु आइ- 
माईको सुख्य घर्मे हो । 


वा कुमारीत्व हरण हुनु। 
कमला मुखले जोसित पनि ठट्टा 
गने अघि सछे, तर उसको 
सत्य डगेको छैन। 

सत्न पचुं-(१) «सजिलो वा 
सब्य पर्घु, सनमाफिक संजोग 
पचुँ (दोख्रो अर्थबाट आएको) । 
-""मदुनका उनै पाँच बाण सन- 
छाई सत्र परिरहेछुन्‌ ।-- 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । हेर 
लुच्चो, आफ्नो दाइछाई सत्न 
परोस्‌ भनेर मछाई रोकेको । 
--- बालक्गृष्ण (सुटको व्यथा) । 
(२) 5 (नकसको खेलमा) दाउ 
पचुँ। म बादशाह सोह्रमा बतेको 
थिएँ, के गर्घु, तिम्रो सम्ने 
परिद्यो ! 

सधैं [का] आधा द्नि र आ- 


था रात--नित्यकर्ममा वा. 


सुत्ता उठ्ता खाँदा इत्यादि ढीलो 
गरेकोमा मन नपदौ प्रयोग हुने 
(“आधा दिन' यही अर्थमा मात्र 
प्रयोग हुन्छ) । खान ढाग्यो 
सञैँ आधा ढ्नि र आधा 
रात छ, कताबाट पेट सप्रोस्‌ 
नाइँ ] 


सत्य( सत्‌) डण्चु--च्सतीत्व सधैँ एकनासको दिन न्‌रह- 


सनक 


( .६०७ ) सपनामा 


“ छु, नहुचु--अहङ्कार गदी वा 


: शोक गदौ सुक्र्ख दुःख ससैँ 


५ कायम रहँदैन भन्ने जताउँदा 


प्रयोग हुने । ज्यादा फूति नगर 

- सख्नै पकनासकेो ढिनि रँ- 
क्रेन, मेरो पनि त पालो आ- 
उला नि। 


स्द्नक नढुमु, सवार हुनु” 


स्समवको आवेग आउनु, धुन 
सवार हुनु । किन्नरी अघिसम्म 
यही थिई, अहिछे के सनक 
" खढ्वेर पर्खालमा उवेछी छड्न 
पुगिछ । 
सन्तानले डाँडा काँड्डा भरून्‌ 


( ढाकून्‌ ) !--आसीक दिंदा 


प्रयोग हुने । 


सम्ताष मान्चु--चआफ्नो चित्त 


बुझाउचु, सन्तुष्ट हुननु ।””" पे- 
सनको पनि बन्दोबस्त गर्ने धेरै 
दिन देखिक्रो हाम्रो अभिलाषा 
आज श्रीपश्ुपतिनाथको इच्छाले 
'घूरा भएकोमा सन्तोष  माने- 
. कोछु ।--श्री ३ जुद्ध (१९९८ 
जन्मोत्सवको त्पीच) । धनाढ्य 
छु, घनी जस्तै असन्तोषी पनी 
म छु, कपिलाको सबै माया 


पाए सन्ताष-मान्द्छु ।-- ।, 


बालक्कृष्ण ( मुटुको व्यथा ) । 
'यतिढे सन्तोष मानेर जाड 
है, थोरै भयो नभन ] 
सपनाक्रो कुरा विपनामा 
खोज्नु--गए दियको सुक्ख 
वा वैभवको आग्रह गर्ने कुरालाई 
इष्टान्त दिने । उहिले कालै बेग्लै 
थियो, सपनाको कुरा विप- 
नामा खोजेर पुग्दैन । 
सपनाका घोाडा चढ्नु 
काल्पनिक कुरामा भर परेर फूति 
गजु वा दङ्ग पर्नु । तिमीले त 
सपनाको घोडा चढनु मात्र 
भयो, बेपार त बिग्खो रे, हेन? 
सपना अस्ता--ख्झूटो वा 


क्षणिक कुरालाई र पत्याइनस-.. 


क्नुको कुरालाई शान्त दिँदा 
प्रयोग हुने। स्वप्न जस्ता 
छोक सारा जान एुकेनास छन्‌ 
छैन.वास्ता केटी तिन्को चल्दछ 
बाँधेर सन्‌ ॥--लेखनाथ (भतेह- 
रिनिउँद) । 
सपनामा देख्नु, भन्नु, सुन्नु, 
आदि--(१)_ देखेको, भने- 
को, सुनेको, आदि छैन भन्ने 
कुरालाई जोड दिन प्रयोग हुने । 
. त्यो ओेपी घोबीलाई धुन दिएको 


। सपना _ 


१०६६४०) सप्ताह 


आज पाँच दिन भयो तिमीले 

“कसरी कोठामा देख्यौ ?-- 

सपनामा देख्यौ होला । 

(२) साधारण अर्थ । आज 

मैछे बालाई सपनामा देखेँ । 

- सपना [को कुरा] हुचु--(१) 
स््दैख्न दुलभ हुनु । ती गए 
दिनका कुरा सपना भइसक्यो। 
(२) अलमल्ल वा होश गुम 

“हुनु । उसले अस्ति राख्न दिएको 
दश रुपियाँ छ्या भन्दा त मलाई 
सपनाको कुरा भया। (३) 
साधारण  अर्थै (_्सपनामा 
प्रकाशित हुनु, प्राय; देवताद्व।रा; 
यस अर्थमा “सपना हुनु' मात्र) । 
रत्नकुमारीलाई सपना भण्छु, 
अनि ओकटेको बोटनेर खनेर 
हेदा इनार भेटियो रे। 

सपना हा कि विपना हो 
जस्ता----अबझटमा केह्दी 
कुरा आइपदी इशान्त दिने 
बोली । देख्ता देख्तैको त्यस्तो 
मोटोघाटो सान्छे हिजो सस्यो 
भनेको सुन्दा मलाई सपना 
होकि विपना हा जस्तो 

“ छागिरहेछ । 
' सप्का माडुँ, हाटनु-- ओढ्ने 


कुराको एक छेउ शरीरलाई थोर 
बहुत बेह्रै गरी कुममाथि 
चढाउनु । तिम्रो खास्टो 
छच्रिरहेछ, के सप्का मारेर 
पनि ओढ्न नसकेको ! (२)-८ 
सप्याक्क आवाज आउने गरी 
खानु । आज ता जजमानकहाँ 
श्राद्ध हुनाले खीरको सप्कोा 
माने पाउँछौ । . 
सप्कोा लाग्नु-क छगाको ठुप्पाले 
फ्याद्व शरीरमा लाग्बु (जसलाई 
लाग्छ त्यो मान्छेले त्यस छगाको 
धागो चुँड्ी त्यसमा थुकी फाल्छ, 
नत्र त्यो मानिस सुक्रेर जान्छ 
भन्ने चलन छ)। कान्छी 
छोरीको खाष्टोको सप्को 
लाग्दा आमा घाहिछे झकीँ 
त्यो खाश्टोबाट एक टुक्रा धागो 
छुँडेर 'थू, थूर गरी फ्याँकेको 
चतुरेलाइ चित्त बुश्लेन ।-- 
ग्रन्थकार (कथा कुसुम) । 
सप्ताह लाउचु--ख«निष्ठामा रही 
एक पप्ताभित्रैमा श्रीमद्धागवत 
पुराण सुनिसक्बु। छोरो चिरञ्चीवी 
होस भनेर सप्ताह पनि लगा- 
ए'"॥--रुद्रराज(चप्पाकाजी)। 
हाम्री बज्यै परछोक हुनुभएको 


सप्रेको 


(६०३ ) समय 


सप्रेको मृला 
यी 


ठाउँमा सप्ताह लाउनुपछे । 
जस्तोा--खूब 
फस्टाएको मान्छेलाई एश्टान्त 
द्नि बोली । कान्छा सबुराको 
-छोरा त सप्रेको मूला जस्तो 
भएछन्‌ । 
सफाइ लिनु, पाउन, ढिचु 
नछ त कसूर रहेनछ भन्ने ठह- 
रिनु, ठहप्याउनु । खोइ तिमीले 
सफाइ लिन सकेनौ, के 
भन्छौ ? 
सबै (श्ररू) कुरा पर जाओस्‌ , 
र्हास्‌ , राख्नु, इत्यादि-- 
एउटै कुरालाई प्राधान्य दिँदा 
प्रयोग हुने। जे भग्रे पनी 
त्यस्तो सबै कुरा पर्जावसू 
अले तेस्तो कुरा गर्नेवैला छैन । 
-जगम्भीरध्वज (चन्द्रशेखर) । 


सबैको दिन आउनु, फिछे- 


सबै कुराको फलिफाप वा उन्नति 
हुने संजोग परचु । सबैको दिन 
आउँदा रहेछ, यो चेर कस्तो 
थियो अहिले तिम्रो जेठा दाइको 
पालामा कस्तो भयो ] सब 
कुरालाई दिन आउबु परी 
रहेछ, कुकुरपूजाको पनित दिन 
आउँछ, मुछोपुजाको दिन किन 
३& 


नआओल्‌ ]--बालक्कृष्ण (अन्ध- 
वेग) । 
सबै समुद्र हुनु---- सबै एकछत्त 
हुनु (छातछ्त, छसपसको बारे) । 
साचु कान्छाले जताततै छोएर 
सबै समुद्व भइसक्यो, अब 
त्यसको वारना गरेर साथ्यै छैन। 
(साधारण अर्थमा पनि) । 
सब्य (सब्बे) “पछुं---असल - 
मौका, मनमाफिकको संजोग 
पर्जु । त्यसडाई सब्य परेर 
आएको छ। 
समझ लिब्ु--चबुद्धि पुच्याउचु, 
कमाउनु । “बाबा, केही नगर 
घरैमा चूपञ्राप छागेर बस्‌, यो 
बाबू बाजेको नाम नबिका"" 
भनेर हात जोदाँ खेरी पनि स- 
मभझ लिएन ।--ख्रराज (रूप- 
मती) । 
समय (खवत्‌ ) फिराउचु--खू 
सबै दुनियाँको रिन तिरेर नयाँ 
संवत्‌ शर गर्डु(प्रायः राजाले)'"1 
उहाँ मुनीहरू त समघ फिरा- 
उने राजा भनी भन्दछन्‌ किन 
' मैले यो वर्षा समयलाई चिर. 
उनु 9--श्री केसर ( बिक्रमो- 
बेशी ) । 


( ६१० ) सराप ५४ सकिनीको 


। समाघि चढाउनु, लाउनु---८ | खरकार लहाग्चु--न सरकारद्वारा | काजी) । 


। 6002 ( ६११ ) सढाम 


७ ९७ 
सव पूँजी-- भएभरको जम्मा। 


प्राणायाम गरेर प्राणलाई शिरमा 

पुच्याउचु । आसन वाँची लाई 

समाधी रहनू परने खास भि-, 
खारी ॥--लेखनाथ (भतेहरि- 

निर्वेद) । स्वामीलै समाधि 

चढ्ाउजु भएको वेलामा हामी 

वरपर जानु हुँदैन । 


संझवा राख्यु-(१)_्चिन्हु 
.राख्नु । हजूरछे त्यप्त वेला 


बक्पेको संझवा अझसम्म 
राखिछ्लोडेकै छु । (२) न- 
बिरु । रहा यो संझता 
माता, विष्णुछाप्ट चढाइएँ, मेरो 
सद्दा भयो नाम विष्णुको अनि 
झैगयो ।--बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । 
आज्ञ बाले अन्नुभएको सबै 


कुराको संझना राखिल्लोड । 


संझाउले बिर्खाउने--छुट्टिने वे- 


छामा संझौटोको निमित्त दिएको 
चीज वा गरेको कामलाई प्रयोग 
हुने । भोछित बाटो लागि- 
हाल्छु मेरो संझाउने बिर्खा- 
डल्ले चिन्हु यहो माछा भप्रो 
दै १ संझाउने बिर्खाउने 
हाँसिद्योन माह्रिली (गाइने 
गीठ) । 


जफत हुनु । सरकार लागेका 
जग्गाहरू जसजसको हुन्‌ उस 
उसलाई फिर्ता गरिदिए ।-- 
रुद्रराज ( भारतवर्षको संक्षिप्त 
इतिहास, भाग २) । 

सर गर्छु--_-फाइदा गर्नु (औष- 
घीले) । बैद्यले सोध्यो--“अ- 
गिको औषधि पो १' बूढाले 
जब्राब दियो--खै, त्यसले त 
उस्तो सर गरेन ।'-बाल- 
क्रष्ण (कथा कुसुम) । 

सर पचुँ--ख्व्सब्य पर्डे। काछ 
खारिज भएको त बस्नेतलाई पो 
सर पस्यो । 

सराप पर्नु--(१)फेल नखाने 
वा वाग्रै हुने कुरालाई दशान्त 
दिंदा प्रयोग हुने । बालक 
कालको प्रेममा शराप परे झैं 
मान्छु ।--गंभीरध्वज (चन्द्र- 
शेखर) । (२)-सरापिबु । अ- 
इल्यालाई सराप परी शिला 
अएर बस्नुपरेको थियौ । 

सराप लाग्नु-- ठसरापेको कुरा 
पुग्बु । पतिब्रताको सराप 
लागेर विष्णुछाई तुलसी भप्र 
बस्चुपरो !- रुद्रराज (चप्पा- 


सर्किनीकोा कण्ठस्जी----कमि- 
नीको कण्ठस्नी (हेर) । 
"सकेको माझी झैँ -ढुप्पिएर 
मनपरी गर्ने मान्छेलाई इश्ान्त 
द्नि । त्यहाँको हाकिमी पाउ- 
, नासाथ चन्द्रमान सर्ककोा 
माझी जस्तो भयो । 
सर्को तान्चु----(अंक्सित) त- 
माखु, चुरोट, आदि स्वासले 
भित्र तान्नु । पखेन एक सर्को 
त तानूँ ।--ग्रेमराज (ससु- 
राली) । 
सर्दी लाग्चु, घुसूचु--त-शरीर- 
“ मा बिसोको बेफाइदा देखिनु । 
मढाइ सरदी लागेछु--आँखा- 
मा चिप्रा पनि ढाग्छ, पिरपिर 
झाड्रा पति भइरहेछ । 
सर्दो पर्छु--सजिलो पर्घु, मन- 
माफिकको संजोग हुन्नु। हाम्रो 
अड्डामा फत्ते सरेदेखि मलाई 
सदा पर्थ्यो। 
सफेले छुचुन्द्री देखे झैँ .-- 
हच्केर एकै डल्लो पर्दा इश्टान्त 
दिने । बाबुको अगाडि पर्नसाथ 
त्यो ठियो त सपैले छुचुन्द्रो 
देखे जस्तो भैहाल्यो पर 


सव पूँजी एउटा नाती, आफू 
गढ्दै गएका, यसैले हत्‌पत संग 
मानेचौरकी घती कपूतानकी 
छोरीसंग नातीको विवाह गरि- 
दिए ।--रुद्रराज (चप्पाकाजी) । 


|, 
सव . रकम-- त गादीमुबारक, 


गोड्घुवा, चुद्दाउन, इत्यादि सर- 
कारलाई तिचुप्ने यावत्‌ दैदस्तूर 
(गुठी रकम' को उल्टा) । सर्व 
रकम माफ गरी मलाई भओग- 
चलन गरी खान बक्सेको 
जग्गामा तिम्रो हक छैन । 


सल भने सल बल भने बल-- 


मिल्ने भएँ मिल्छु झगडा गर्ने वा 
जुध्ने भए पनि तयार छु भन्ने 
द्सौउन प्रयोग हुने । 


सलहकोा जस्तो भुँड्डी---- 


खायो कि झाडा भएर पेटबाट 
जाइहाल्ने । कान्छी नानीको त 
सलहकेो जस्ता भुँडी छ, 
जति खाए पनि अटाउँछ। 


सलाम गरेर जाबु, हिंड्नु-- 


(१) चिढ्एरि जान्नु । यस्तो 
झेछ गने लाग्यौ भनै के खेल्चु, 
मत सल्लाम गरेर जान्छु। 
(२) साघारण अधैँ। नानी, 


2. .: सछाम _ ( 


माइज्यूठाई सलाम गरेर 
जा । 

सल्लाम ठोक्छु--त्बङ्ग पु, 
अह्ोभाग्य ठान्बु । यस्तीलाई 
तँ ठूलै ठाउँमा डोला पस्न गणएु 
पनि सलाम ठोकेर राख्छन्‌ । 
-बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । 

सल्लाम फर्काउनु-- ठसलामको 
जवाफमा सलाम गर्जु । आजकछ 
सुब्बा साह्रेबले हाम्रो सलाम 
पनि फर्काउन छाड्नुभयो । 

सवारी चलाउनु, चलाएर 
ह्याउनु वा लेजानु-र 
(मानिसलाई) ल्याउनु वा लैजाचु 
(उच्च कक्षामा चलेको आद्रको 
बोली) । झटपट बन्धन फुक्राई 
पोशाक पहिराई उनीहरूले 
राजाको सवारी खोपीतिर 
चलाए ।--बोधविक्रम (दन्त्य- 
कथा) । जाञ बाबु, मुमाको 
सबारी, चल्लाएर यहाँ 
ढ्याङ । 

सहनु न कहचु-- सहन पनि 
नसक्ने अरूलाई भन्न पनि नहुने । 
पोइले सलाई साह्रै ढुःख दिंइ- 
रहेछन्‌, ती जोडीहरूको मुखि- 
ञ्जेछ सहनु न कहबु भइ- 


साँचोमा 

रहेछ। 
सही थाप्नु--तअखूले गरेको 
कुरामा हो भन्नु, सकायु । 


त्यस्तो शंका छि आफूठे 
आफैँलाई हामी छोटा ह्वौं भनी 
सहो थापे जस्तो हुन जानेछ। 


-्श्री ३ चन्द्र (अमलेख- 
भाषण) । श्यामेको कुरामा 
सही थाप्योा ।--सद्रराज 


(चप्पाकाजी) । रविलालले के 
बोलोस्‌--हवासनीको कुरामा 
सहि थापोस्‌ भने आमालाई 
ज्यानमारा ठहराउनु परो । 
--एऐजन (खूपसती) । 

साँगाको पानी--मीठो पानीको 
बयानमा । हिन्टुस्थानको गर्मी- 
मा धाषिएको वेलामा साँगा- 
को पानो संझन्थ्यौं । 

साँधी(गी) लाग्चु--बीचमा र- 
हेको तृणादि वा मान्छैद्वारा 
अर्कोसँग छोइनु । नछो, नछो, 
नछो | साँगी लाग्लो तँसित 
उय्थमो भनेर भयछे भैले नमारे- 
को तँछाइ !---बालक्कष्ण (अन्ध- 
वेग) । 

साँचोमा ढाल्रे जस्तो--मानि- 
सको ज्यादै राम्रो शरीर, अङ्ग, 


साँझ ( ६१३ ) 


इत्यादिलाई दशान्त दिने । 

साँझ पछुँ-खसायंकाल हुनु। 
फेरी साँझ पस्यो न दिन्छ न 
त रात्‌ नङ्‌ देख्छु यस्का जवर । 
-लमोौतीराम(प्रह्लाद भक्ति कपा)। 
झमक्क साँझ पस्यो ।--णरु- 
प्रसाद (कथा कुसुम) । 

साँढे डुक्रे जस्ता--ठूलो स्वरले 
कराएको मन नपदो इशान्त द्नि 
हेलाको बोली । यो मान्छे यहाँ 
नौनी जह्तो छ, घरमा पुग्यो 
कि साँढे डुक्रे जस्ता गरी 
कराइरहन्छ । 

साइत हेर्छु, देखाउछु---्मुद्दर्त 
कुन वेला असल छ भनी गणना 
गजु, गने लाउचु । मैले कलकत्ता 
जाने बिद्दा पाएँ, एउटा असल 
साइत हेरिदिवुददोस्‌ । 

साउँ अ्रक्षर---्ठक ख ग आदि 
वरमाला ।""" इनले साउँ 
श्रक्षर चिन्दै पछी चाणक्यनीति 
पढे औ ढुर्गाक्रच वा दुर्गा 
सप्तशती कण्ठस्थ पारे ।-- 
सूर्य विक्रम (पृथ्वीनारायण 
शाह) । 

साउने झरी--- लगातारको वषौ, 
यसबाट जुनसुकै कुराको छैलो 


साक्षी 


खेलोलाई प्रयोग हुन्छ। क्याहो, 
साउने झरी जस्तो एकनास- ० 
सँग पानी परिरहेछ ए ! 

साउने फागु--रैतीले सरकार- 
लाई बुझाउनुपर्ने धुरौपीछे लाग्ने 
रकम, यो रकम पहाइतिर मान्न 
लाग्छ । 

साउने सूतक-' ठसानो सूतक 
(को अर्को छुप ; साउने भन्दा 
सानो” को बढ्ता चल्ती छ) । 

साउन्या ताउलोा--भात पकाउन 
नपाई भाँडा खाली रहँदा इृष्टान्त 
दिने ( पह्दाइतिर साउनमा 
चामलको अनिकाल पर्ने 
हुनाले ) । 

साक्षी बक्नु--गुह्दाले अबुकूल 
बयान दिचु। बिमला यस्तो 
साछी बक्तीन ।- शिवप्रताप 
(दुगेंशनन्दिनी) । 

साच्ती राख्नु, बस्चु--(१)- 
परेको घरीमा मैले देखेँ वा सुनेँ 
भनी बकिद्नालाई (कुनै मानि- 
सलाई केही कुरा वा वचन) 
देखाउचु वा सुनाउनु, हेरि वा 
सुनिदिचु । (२)-- माथिको कुरा- 
लाई लक्ष्य गरी (कुनै देवतालाई) 
पुकागु वा आह्वान गु (यस 


सागको _ 


(०६१४). ;. सात । 


 झर्थमा 'बस्नु' हुँदैन) । रोहिणी- 
चन्द्र दुम्पति देवतालाई साक्षी 
राखेर' यहाँ म, मेरो हजूरलाई 
खुशी तुल्याउँछु ।--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । 

सांगको मूढा उचाले जस्ता-- 
दुब्लाएर हृढको भएको मान्छे 
(प्रायः केटाकेटीलाई) द्शान्त 
द्नि बोली । 

साटो फेखे-त्बद्ला दिचु । 
राजा माइनसले”““एथेन्जका 
राजामाथि साथ नफेरी 
छोड्दिन भन्ने प्रतिज्ञा गरे । 
--खज्गमान (ग्रीस र रोमको 
द्न्त्यक्थासंग्रह) । 

साढ्ढे लात [को दशा] लाग्नु, 
ले घुमाउछु, इत्यादि 
आफ्नो राशिबाट बाह्ग राशि, 
आफ्नो राशि, त्यसबाट अर्को 
राशिसंम शनैश्वर रहँदा, अथौत्‌ 
सात्त वर्षे छ महीना योठ्लो 
दशा लाग्छ । एक्काईस एक्काईस 
वर्षमा यो दोहोरिन्छ। यसबाट 
जुनसुक्कै ठूलो अनिष्ट पदौ पनि 
. यौ प्रयोग हुन्छ । साढे सात- 
को दशा लागेर त्यो घरमा 
खुट्टा हाछँछु, त्यहाँ नगएको 


भए आज झ्यालखौनको वास 
हुँदैनथ्यो । 

: गाँठा पागु--(१) 
स-हराउला भनी खूब जतन गरेर 
राख्नु । आज आर्फेलाई सात 
गाँठा पारेर कम्मरमा बाँचेको 
रुपियाँको तङ्घी सपना हुन 
आयो ।--लेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । (२): घेरै जनासित 
भेल राखी खुसखुस गर्नु । तिमी 
जत्तो दशतिर गएर सात (वा 
अठार) गाँठा पार्ने सकेको 
भए त यो आपतै किन पर्थ्यो र] 

सात ठाउँमा टालेकोा- ज्यादा 
झुत्रो, ठाउँठाउँमा टालेको । 
अछि बचेर पछि छोरीहरू आइ 
पुगे --”“द्ुन्रे झाम्ने पहिरन, 
सात ठाममा टालेको चोलो, 


«उ नीहृरूछाई देख्तैमा उनको 
छादी चिरियो, आँखाले देख्न- 
छाड्यो, शास फुलेर आयो, 
बोलून्‌ के बोलून्‌ ।- रुद्रराज 
(ख्पमती) । 
सात ताइचाभित्र राख्चु-रठ 
बडो हिफाजतसँग राख्नु । बुढि- 
याले त्यो तमसूकलाई सात 
तालचाभित्र राखेको छ, 


सात ( ६१५ ) सातो 


_ भैट्टाउन सकिन्न । 

सात पुस्ता देखाइदिचु-- 
म्ञ्जात्रा देखाउनु (१ हेर)। 
तैले चोरेको माछ ल्याउने भए 
छे, नत्र सात पुस्ता देखाइ- 
दिन्छु । 

'सात बाबुले जन्माएका--ट 
शक्ति देखाई घमण्ड देखाउँदा 
प्रयोग हुने । यस्तो कपट गरेर 
जिते कि, मत त्यो जित्नेलाई नै 
समातेर निमठ नामठ पारिदिइन 
भने ७ बाबुले जन्माएको । 
-ररुद्रराज (चप्पाकाजी) । 

साता दिन--'मह्घौना दिन' मा 
हेर । 

सातो 0201 उडनु, सातो 
पुत्लो हिँडचु--ख्डरले 

“ कायल कायल हुनु वा होश गुम 
हुन्नु । यो तातो भत्भते मशानले 
आकाश पाताल गराएर उचाल्दा 
र पछाढदा हाम्रो सातो पुतला 
उडीशक्योा ।--लेखनाथ (ल-' 
दसीपूजा) । “नाम गङ्गा सप्तमी, 
ताहा देखि भैगो । तमासे हरूको 

ता, साता उडि गैगो ।-- 
शाखरनाथ (गंगामाह्वात्म्यको 
सवाई) । पहरादारहरूलाई एक 


झंटा दिएर सातो पुतृल्ला 
उडाइडिए।--रुद्रराज (भारत- 
वर्षेको संक्षिप्त इतिहास, भाग 
२) । उनीहरूको सातो पुतला 
उड्यो ।--ऐजन. (चप्पा 
काजी) । यसप्रकारसित दुच्चै 
लडाईमा आफ्नु पराजय भएको 
देखेर तिब्बतीहरूको सातो 
उड्यो ।--अम्बिकाप्रसाद (ने- 
पालको इतिह्वास) । परन्तु जब 
घर भित्र खुट्टो पनि हाले उनको 
सातो पुत्‌लला हिडथ्यो"“॥ 
नएसब्र्राज (रूपमती) । 

सातो खानु--(१)-बैसरी 
इप्काउनु । : बढदेवले सातो 
खाएर पो डोलेहरू कायममा 
आए्‌। (२)--तसाँउनु, झस्का- 
उचु । तिमीले घ्वान्द्रयाङ्ग ढोका 
खोलेर मेरो सातो खाइद्यै । 

साता जाघु--खडराएर बा 
झस्केर होश हराउजु (झस्कँद् 
हंस उडैर जान्छ भन्ने 
चलनबाट) । उनी संग 
सँगै पुरचासी बूढीहरको सातो 
“गयो ।- बालक्गष्ण (कथा 
कुसुम) ।. भयो, कोला, कोछा, 
सातो पनी गये ।--ऐजन 


“सातो 


 ' (मुदुको व्यथा) । यो देखेर अरू 
- यताइता रहने बागीहरूको 


पनी सातो गये[।--अम्त्रिका- 


. प्रसाद्‌ (नेपाछको इतिह्वास) । |. 


एट्दी रित्सित एक्‌ मुहूतै भरि | .स 
' साता हराउनु-च्सातो जानु । 


तक्‌ सङ्प्राम्‌ भयङ्कर 


देख्न्या प्राणिहरू तहाँ जति 


थिया साता सबैको गया ॥ 


--होमनाथ ( मह्दाभारत वि- | 


राटपवे) । 


. सातो बोाल्ाउनु--(सातो जाचु' 


पनि हेर) झस्कँदा उडेर गएको 
हँसलाई केही विधि गरी ठाउँमा 
फकौउचु ( प्रायः केटाकेटीको 
बारे) ।””“बटुवाहरु दौडेर घर 
घरको आड छिन पुगे, रस्ता 
साफ अंयो, वूढीहरु ओढ्ने 
भित्रबाट केटाकेटीहरुक्रो सातो 
बाल्ाउन छागे ।--बालक्कष्ण 
(कथा कुसुम) । 


' खातो लिनु--ठसातो खानु (दुवै 


अर्थ)। काम लातो लिने मात्र 
नाम सातो-दिने झरी । कति 
राम्रो मिलेकोछ बाहिरी शब्द- 
माधुरी ॥--लेखनाथ (क्रत- 
विचार) । चूँ गरेर बोल्यो कि 
“सातो लिन्थ्यो ।--सद्रराज 


(६१६ ) - साध्य. 


( ख्पमती ) .। , दुनियाँहरस्को, 

सातो जव लीये । दरवार बाट 
, ता, निकाछि पो' दीये ॥-. 

शिखरनाथ ( गंगामाहात्म्यको 
' सबाई )। 


ए साता हराएका मन] 
ढुक्क हो ढुक्क हो।-श्री केसर 
(चिक्रमोवेशी) । , 


साथ दिचु-( १). सद्दायता 


दिच्चु । सुखमा सब छन्‌ मजा 
छिने ! अब दुःखीकन साथ को 
दिने ?-गोपाल पाँडै (सुनीति- 
विरह) । यप्त काममा साथ 
दियौ भने मलाई पनि सजिलो 
पछ, तिमीलाई पनि आमदानी 
हुन्छ। (२) 5 साथसाथै जानु । 
म सुन्दरीजछ जान्छु तिमी पनि 
साथ दिन्नो? 

साध्य हुन्नु-(१)_्निबोह वा 
काम चल्ने हुनु । प्राणपियारी ! 
मैलै देखे गजव सती जसको 
वयान अहिले गरि साध्य छैन 
रती ॥--लेखनाथ ( भवेहरि- 
निवेँद ) । मोरङमा गएपछि 
त्यहाँको पानी नखाएर साध्य 
हुन्छु र ? (२)-ओखती 


सानो ( ६१७ ) सारङ्गी 


लाग्ने वा निको पाने सकिने 
हुन्नु। रोग त साध्यै हो, तर 
बैद्यले मौकामा हात हाइन 
पाएन । देख्तामा यल्लसाध्य 
थिया हिजो कष्टसोध्य भयो 
आज, अहिले त असाध्य भो। 
न बालक्कष्ण (मुकुन्द इन्दिरा)। 
साना काठले डढुने-- त लड- 
तरो, सजिलोसंग वशमा आउ- 
ने (मान्छेको बारे) । विष्णुकुमार 
सानो काठले डढ्‌ने मान्छे 
हो र ) हजूरले मजी भएको छ 
नभनेसम्म डेग चलेन । 
सानो चित्त--. उ कंजूस मिजास, 
संकीण दिल, (ठूलो चित्त' प्रयोग 
हुँदैन) । एकछै कोठामा पकाएर 
कसरी खान शकेको होला; 
कस्तो सानो चित्त ?-- 
रुद्रराज (रूपमती) । 
सानो सुखले ठुला भाग खोज्यु 
ना लआफूनखुढ्दो ठूलो कुरा 
ताक्नु वा माग्नु । 
सानो मुखले ठूला मुख बाउनु 
सआफ्नो हैसियत, औकात 
नाघी बढ्ता भएर बोल्नु। के 
गजु, सानो मुखले ठूलो 
मुख बाउनु भएन, यो बन्दो- 


बह्त त सलाई ठीक ढागेन । 

सानेएसुडकीले ठुला मुड्की 
खेोज्यु--कम उमेरको मान्छेले 
बढ्ता उमेरको मान्छेसित जोरी 
खोज्दा वा चल्दा प्रयोग हुने । 
नजिसकी भन्दा सान्दैनस्‌ , 
सानो मुडकीले ठूला मुड- 
की खोजेको होला । 

सानो विचार म्सक्ुव्र बुद्धि । 

"मेरी सानो विचारमा, 
मेनेजर छखन्दास, तहबिलदार र 
अरु कर्मचारीहरूको नाउँ किटी 
काम यगरे पनि हुन्छ ।---भवानी 
(यौवनको आँधी) । 

सानो सूतक---्बालक जन्म- 
बुअगाडि पानीफोका फुटेर 
पानी निस्कनु । साना सूतक 
भइसक्यो अब बालक जन्मन धेरै 
टाढा जानेछैन । 

[गाइनेकोा] सारङ्गी जस्तो पेट 
नलमीकले वा ढुगब्छाएर 
ख्याप्प भएको पेट। हाः हा; 
हाः हेखेँ, अब यो अँध्यारो रातमा 
शुक्ेका ओठ मुख चाटदै सारङ्गी 
जस्तो पेट हिएर कुन बाटो 
लाग्छन्‌ )--लेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । घाँस खान न पाएर 


सार 


000:0010000 02 2 


भैसीको पेट गाइनेका सारंगी 
जस्तो भै रहेछ, राँड यहाँ बसेर 
घन रन्काउँछे ।- गुरुप्रसाद 
(कथा कुसुम) । 
सार प्िट्मु--(१) --्टाइम मि- 
ल्बु। घोड्डा र गोडाको पनि 
कर्ही सार मिल्छु ?--प्रेमराज 
(ससुराली) । (२)-्न्कुरा 
मिल्तु । वैद्य जुछाफ ढिन्छु 
" भन्छन्‌, म अहिले नदिउँ भन्छु 
उनीसंग मेरो सारै भिइ्डैन । 
साशैँ [का जहान] बास्े जस्तो 
---घैरै जनाको झ्याउँझ्याउँ वा 
कल्याङमह्याङ लाई इशान्त दिने । 
पालै पालोसंग तिमिहरू सबैको 
कुरा सुनिह्दाल्छु नि, के सारौं 
बास जस्ता एकै चोटि 
कराएको ? 
साख वास बसे जस्तो-- 
माथिक्कै जस्तो । 
सार्कीका खिस्खा फाटे जस्तो 
--किचकिच हाँसिरहेको मन 
नपदी मुखलाई दृष्टान्त दिने । 
काम न काज के हाँसिरहेको ? 
साकीको 
जस्तो मुख, छिः ! 
सालनाल गाडेको ठाउँनक 


खिस्सा फाटे 


आफू जन्मेको वासस्थान (नाल 
बेडाएपछि सालनाल बारीतिर 
गाड्ने चलनबाट) । जे भएु 
पनि यो मेरो सालनाल गाडे- 
को ठाउँ हो, खान नपाए पनि 
बेच्तिनँ। 

सासको टेका, सास मात्र 
झुण्डिएकोा-- (१) सत्त्व 
केही नभएको नाजुक, फुकी 
ढल्नु, (प्राणिको बारे) । तिम्री 
बज्यैको त सासको टेके। 
मात्र रहेछ, एउटा वेथा छागि- 
दियो भने छैन । (२) 5 (चीज- 
को बारे) कमा ; बिग्रनै, फुटनै, 
वा भाँचिनै लागेको । अहिले 
जोडेको फूञ्दानको सासके 
टेको मात्र छ, नछोड गाल: 
पर्छा । धमिराले खाएर यो 
दछिनको सास मात्र झुण्डि- 
एकको छ, कुन दिन सस्व छोड्छ । 


३७, 
सास छास्थु--तसास फ्छः 


फेर्दैन भनी जाँच्नु । सास 
छामिन्न, दब्दोछ ओठको रक्त 
बादल नीलो आकाश छोडेर।-- 
बालक्गृष्ण (प्रह्ठाढ) । 


सास जाब्नु-(१)5 मु, प्राण 
जानु । गयो यसञ्े सास] 


सास .( ६१३ ) सास 


_ के ह्वान्रो सास जाँदैन बा- 


हिर ?--बालक्नृष्ण (प्रहवाद) । 


(२) --(भकुंडो इत्यादिमा) हावा | 


फुस्कबु। भकुँडाको सास ग- 
फ्छु अर्नुपखो । 


सास झुण्डयाइराख्नु--जेन- 


तेन प्राण घान्चु । तर केही गरे 
पनि म त मने छैन महाराजको 
दशेन पाउँछा भन्ने आसहे म 
अभागिनी सास झुण्डयाइ- 
राख्दुछु ।--श्री भजुँन (स्वप्न- 
वासवद्त्ता) । 


सास पस्नु, हाढ्नु--(१)-: 


केही चीज देखेर खूब लोभिनु, 
उत्कट आग्रह गजु । यो केरामा 
रोल्दोको सास पसिरहेछु, 
ढुइ कोसा दिनुहुन्छ कि ) ठुलेले 
यो रोटीमा सास हाछिरहेछ, 
कराप्र छुट्टी ! (२)--(भकुण्डो 
इत्यादिमा) हावा पस्नु, भनुँ। 


“ जव सम्म यो सास भित्र पनी 


पस्छु जति निस्कन्छ बाहिर--- 
बालक्कृष्ण (घुव)।॥ यो भकुण्डोमा 
सास हानूँ भनेको पस्तै 
पसेन । 


सास फुल्चु--चदम बढ्नु, स्वाँ 


स्वाँ हुनु ।””"""उनीहरूछाई 


दैख्तैमा उनको छाती चिरीयो, 
आँखाले देख्नछाडयो, शास: 
फुल्लेर आयो, बोछ्न्‌ के बोल्न्‌।, 
-“रद्रराज (रूपमती) । 


सास फेने फुसेत नपाउनु-- 


सकामको ज्यादै भीड पु, 
कामको मिचामिच हुनु । घरका 
कामले शास, फेने फुसंत पनी 
नपाएको देखेर शर्माजीको मन 
साह्रै पग्ल्यो ।--रुद्रराज (रूप-: 
मती) । 


सास फेने बिसंचु---मचुँ (को 


ठग्यौली वाक्यांश) । इयामवद्‌- 
नको बाबुले त सास फेने 
बिसेछु, सुन्यौ ? 


सास फेर्जु -(१)-- थकाइ माझुँ।; 


काम गर्दा गर्दा हैरान भइसके, 
एक छिन सास फेने त देङ। 
(२)--फोक्साले हावा तान्दै, 
छोड्दै गरुँ, प्रश्वासनिःश्वास गर्चु । 
शास फेरेके।ले मात्रै जिउँदै- 
छन्‌ भन्नुपने अझ पनी होश 
पाएकी छैनन्‌. ।--श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । पुग्ने बित्तिक, 
पैतीस ओटा बाणले वायुको: 
सुख टाछि राखेको घाउथुतेर 


) छिए--फेरि सब देवता  निश्चि- 


| सास फेने लागे ।-- 
बालक्कृष्ण (कथा कुसुम) । के 
यिनी जिउँदी ता छन्‌ ? खोइ, 
सास फेरेको देखिदैन, टाढाबाट 
नदेखिएको होकि?--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । डियानाले राती 
आक्वाशमा आफ्नो चाँदीझैं सेतो 
.स्थ हाँक्ता ती बिचरा नासिसस 
आफ्नो चेहराको सुन्दरतामा 
लट्ठ परेर साससमेत फेने 
सक्तैनथे ।--खङ्गमान (ग्रीसर 
रोमको दन्त्यक्रथासंग्रह) । 

सास लिब्चु--(१) 5 थकाइ माछुँ। 
अर्काले पक छिन सास लिन 
त पाएको छैन, तिम्रो किताप 
कहाँ खोज्न पाउनु | (२) --श्वास 
भित्र तान्बु । गुरु, सास लिदा 
पनि, या पानी पिउँदा, यद्ढा 
गर्दा - झिझिम नेत्रले, अथवा 
कुढ्चदा ढुङ्गाछाई लाग्दछ पाप- 


व्त,””"1---बालक्रृष्ण (प्रह्ाद) । 
यो ओखती नाक्नेर राखेर | 
सास लिनाखाथ तिम्रो कपाल 


दुखेको कम हुन्छ । (साधारण | 


अर्थमा प्रायः. प्रयोग हुँदैन) । 
'सासै नफेरेर, नफेरी--त 
ज्यादै छिटो, एकसासले । 


पय ( ६२० ) 
2 000:001121011104000 0 0000 


, साह्रिनु 


सासै न फेरी 'यति भनेर 
छडित सिंहले प्यालाको चिया, 
पञ्टि मनौयोग दिए ।-- छूप- 
नारायण (भ्रमर) । 

सासैले तान्चु, थुत्नु--(१)- 
निजी ग्रहले आकर्षण गु (चिट्ठा, 
खेल, इत्यादिमा) । यिनीहरू- 
सँग कोट खेलेको नसकिने, ट्रम 
जति सासैले तान्दा रहेछन्‌ । 
(२) साधारण अर्थ । जोडियो 
ओदउमा जान जब मन्त्र पनी 
सुन्यौ, इढ विश्वास राखेर 
श्वासले थुत्यु बाँकि छ।"- 
बालक्कृष्ण (ध्रुव) । 

सासैले निल्ला जस्ता--खाने 
कुरा देखेर ज्यादै हाम र झाम 
गदी दशान्त दिने बोली । संघि- 
नीलछे घरमा बनाएको बो 
पठाउनुभएको -रहेछ, भुण्टीले 
सासैले निल्ला जस्ते। गरी । 

' सास्ती खानु--त्यन्त्रणा 
भोग्नु । अब वरालपुत्रीले हुन 
सम्म सास्ती खानशागिन्‌ । 
--रुद्रराज (खूपमती) । 

साहिबु न सपबु--नाता पनि 
नपने चिह्वाजानी पनि नभएको 
मानिसको बारे प्रयोग हुने । 


साह्रिनु ( 


६२१ ) 


सिगार 


चण्डोल बह्ने कान्छा काकी 
भनेको त मैले कहिल्यै सुनेकी 
छैन, साहिनु न सपचुको 
मान्छे ! 

साहिचु पचुँ-स्जन्म वा 
बिवाहद्वारा नजीकको हुनु । नर 
बहादुर खत्री सित हाम्रो लाहिलु 
पर्छुँ। 


साह काढनु--चरिन लिनु । 


आज सम्म जुनजुन सञ्जनहरुले 
आफ्नै परिश्रमको कमाइले होवस्‌ 
वा साहु काडेर होवस्‌ सोध 
बुझाउन ल्याएकाछन्‌'"”"।-- 
श्री३जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 


साहका डाको ट साहलाई तिर्चु- 


पने दाम वा बुझाउनुपर्ने अछ 
कुरा । भिरबाट घच्याइ दिउँ 
भने साहुको डोको ।--गुरु- 
प्रसाद्‌ (कथा कुसुम) । 


साह्क ति्ुँ---ठसापट दिने घनी- 


लाई रिन बुझाउनु । अङ्क धेरै 
नै पुगेकाले साह्क तिरेर 
छम्बोदरछाई हात छिने उद्योग 
पनि छाडिदिए ।--ख्द्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 


साह मार्नु--(१) चसापटी दिने 


घनीको पैसा पच पार्ु। ब्याज 


तिछ्नु भनेकै छु, मले साह माने 
नियत गरेको होइन। (२)-: 
बेपारीको माल लिई त्यसको मोल. 
नतिचुँ । जतासुकै साहु मारेर 
बाहिर नि्ठनै नहुने भइसकेछ । 
--- रुद्रराज (ख्पमती) । (३) न: 
साहको प्राण लिब्ु (प्राय; यसमा 
“लाई' विभक्ति जोडिन्छ) । 

साह्ो गाह्ठो--्खब्वपञ्घध बा 
खनखाँचोमा परी भएको दुःख 
वा संघिसर्पन । हामीलाई 
त्यस्तो वचन नलाउ, कोही 
दिनवारमा तिमीलाई पनि साह्रो 
गाह्रो पर्छो। 

साह्की बचन--सकडा बोली। 
सन्ती साह्रै असछ थिइ, साह्ठो 
वच्चन कसैलाई थिएन । 

साह्घो हुनु-(१)-शिकिस्त 
हुनु । निको भयो रे, बरु जुवा- 
इँको भाइलाई साह्रै छुरे।-- 
बालक्कष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
(२) साधारण अथे । 

सिंगार पाई, गर्छु- गर्जु' भन्दा 
“पायुँ, प्रयोग गदौ बढ्ता नेपाली 
वाक्पद्धतिमय हुन्छ । मुख 
घोइसके भन्छ्यौ, भान्छामा 
जान्छु भन्दुछ्यौ, कैले कपाल 


सिंगौरी ( ६२२ ) 


कोरेर कैले, श्रङ्गार पादछुयो? 
हि - बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
सभौरी खेल्नु -- त-सिडौरी खेल्चु 
(हेर)।”""आफनू शिङको चिलाई 
मारनाका निमित्त 'निःशङ्क भयेर 
खगहरू कुन दिन सिंजारी 
ख्नेलन आउलान अन्ते तेही 
शुभ दिनको फिक्री मात्र अव 
वाँकी छ । --लेखनाथ (भवहरि- 
निद) । 
सिघानको लत्को, सूठो---म- 
सिंघानको झुण्डिरहेको रास । 
गोबिन्देको सिधानको म्रूठो 
देख्ता मैले भावै खान सकिनँ । 
“सिद्र हाल्यु-- «बिवाहको मुख्य 
विधिको रूपमा दुलहीको टाउको- 
देखि कलशसम्म तन्काएको 
कपडामा (ढुलहाले) सिंदूर छु, 
(उसैले 'विवाह गर्नु को अर्थमा 
पनि) । बाह्ुनहरूमा त यति 
ढुछी भए पछि उनलाई सिंधुर 
हाइन को अघि सर्छा खोइ? 
नरद्र्राज (ख्पमती) ।"”' 
तल्तिर पहेलो घोती छाएको 
पछाँसको टाउकोमाथि साकुराले 
ठूछो टालो फैलाएको छ, त्यसमा 
मास्तिरबाट दारिमको रातो 


फूलले आफ्नो मूठीभित्रको सि- 
न्द्र हालिरहेछु-नयो के 
होला ?--बालक्कृष्ण (प्रह्वाद) । 
सिदूरे बद्टा- माथिको वाक्यांशमा 
लेखिएको सिंद्र हाल्ने डिब्बा । 
आइमाईहरू आफ्नो सिढुरे 
बद्ा हत्तपति मास्तैनन्‌ । 
सिंढ्रे राग--म्सिंदूरे कीरा 
लाग्दा बोटमा हुने रोग। सिंदूरे 
राग लागेको आँपको खान्छ? 
सिउँदो काटलु, चिङे-ख 
बीचमा छालाको सीधा डोरो 
देखिने गरी कपाल दुइतिर फको- 
एर पन्छाउनु । छ, दिदी सोझो 
गरेर सिउँदो चिरिदेछ । 
सिडसिउ(ङ) राजाको पाला 
--खअर्कोले गर्छु भनेको कुरा 
नपत्याउँदा प्रयोग हुने (शिव- 
सिंह राजाको अपभ्रंश) । हजूरले 
मलाई हीराको ओंठी दिनु त 
सिउसिउ राज्ञाको पा- 
लामा ! 
सिक्को सिक्नु--- देखासिकी 
गर्जु । शैव्लिनीछे नवाबलाई 
सलाम गर्दा त्यो हिजडाको 
सिको सिकी द्वातले भै छोड 
पछिछ्‌ तिर हटदै गइन्‌ ।-- 


“सिको 


वि साम???) 0 | 


सिन्कांको 


सिसा _( ६२३ ) 


गम्भीरष्वज ( चन्द्रशेखर ) । 


_सिखा लाग्नु-- खपन्छिबु, 


लाग्चु । भात सिखा लागिस- 
क्यो, अझ भान्छा गर्नुहुने 
सुरसारै छैन । 

तिडै(सिगौ)री खेल्नु 
सीङ गाडैर भूईँ, भित्तो आदि 
उघिन्चु, सीङ सीङ भिडाएर 
खेल्नु, ( साँढे, भेंडा, इत्यादिको 
चारे ) । बालक ठूलो संसारमा 
तेजी पाठा जस्तै यता उति 
सिंगौरो रफ्रँदै खेली हावासँग 
उसै पनि दौडी घुमेर ती फेरि 
आउँछन माउकै मनि ।--बाल- 
कृष्ण (प्रह्वाद) । साढेले सिङै- 
री खेलेको हेरिरहेको थिएँ, 
टाइम गएुक्रो पत्तै , पाइनँ । 
यसबाट ( २ ) निहुँ खोज्नु । 
सिङैरी खेढ्न आउनेको 
सीङ भाँचिएला । 

सिङ्गे खसी [ काटेर] पाक्ने 
घेल्ला हुच्ु--काममा पठाएको 
मान्छेले ज्यादै बियाँलो गर्दी 

- अ्रयोग हुने । सिङ्गै खसो 
काटेर पाक्ने वेला भइस- 
क्यो त्यत्ति पात किन्न पठाएको 
मान्छे अझ आएन । 


“सिंघ हुचु-- खरिसले आगो हुनु, 


जाग्नु । छोराहरूको उपप्रो सुनेर 
बाब्चाहि घरमा आएर सिंघ 
भयो । 
किटा (सिट्टा) हुनु--ख्ज्यादै 
ढुब्लाउनु । गोविन्ददाप त सुकेर 
सिट्ठा भइसकेछु, एक फेरा 
छोती जँचाउनुपखो । : उहाँ 
अझ सिद्धि सिद्धि भएको 
छ ।-बालक्कृष्ण (( मुकुन्द 
इन्दिरा ) । 
सित्तै[मा] पाए तीन माना 
चुक खाचु--रूपैसा वा परि- 
श्रमविना पाए जत्ति पनि लिब्ु 
वा खानु । यिनी त सित्तैमा 
पाए तीन माना चुक खा- 
उँला जस्तो गर्दा रहेछन्‌, पैसा 
विडुपछे साहेब ] 
सिन्काको' सूत--हृद्‌ कम किमती 
मालको रूपमा (अकरणमा प्रयोग 
हुन्छ) ।"“यताबाट एउटा 
सिन्काका सूत पनी चोरेर 
ढईैजान शक्तैनौं, जस्तो मुसा: 
फिर ले शक्नु पर्ने।--बालक्कृष्ण 
- (मुटुको व्यथा) । 
सिन्काको सून नसाडु, नभाँच्चु 
लाएउटा (हद्‌ सजिलो वा 


(02 सान्नानीको बिद्दामा 
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सिखाठे 


' सानो) काम पनि नगर्जु, नछुनु ।. 

तिम्री 
बुह्दारी कपाल दुख्यो भनेर छडि- 
रही, सिन्काको सूत पनि 
भाँचिन। 

सिन्का भाँच्नु, सिन्का सुतरी 
--हद्‌ सजिलो कामको रूपमा 
(अकरणमा प्रयोग हुन्छ ) । 
सानी ढुछही बज्यैले सिन्का 
नभाँखि दिने । बुढ्दी बज्यैले 
कसरी खप्चु ?- रुद्रराज (रूप- 
मती) । 

सिन्की खाँदै जस्तो-(१) 
धेरै कुरा एकै ठाउँमा बेकद्रसँग 

“ कोचेको मन नपदा इशान्त दिने । 
मेरो रेशमी छगा, मोजा, मैलो 
छगासँग सिन्की खाँदै जस्तो 
त्यो ब्यागमा खाँदूने हो ? (२) 
बेकरी लातैलातको गोदाइलाई 

' ढृष्टान्त दिने । धेरै मुख नचला, 
अहिले सिन्की खाँदे जस्तो 
खाँढुँछा] 

सिपालुको पखाछो- जान्ने 
ठहरिएर वा भई अघिसरी फेलो 
खाँदा प्रयोग हुने । क्कष्णमान 

_. बिजुली बनाउन खग्गू छ भनेको 
हवाइन? सिपाल्लुको. पखाला 


छागेनक्रे) , १ 

सिमकुखुरा ' जस्तो- जिंग्रिङ्ग 
परेको मान्छेलाई दृष्टान्त दिने । 
पाहुना आउने वेला भइसक्यो के 
सिमकुखुरा जस्ता भए्र 
हिडिरहेको ? 

सिर्मासमे राजाको पाला--क 
सिउसिउ राजाको पालो (हेर) । 

सिमेभूमे देउता--तपानी र 
जमीनका देउता (झाँक्रीको 
बोछी) । सिमेभूमे देउता 
नपन्छाईकन यो राग निको हुने 
देखिएन । 

सिल्लोक हाटनु--_ल्य हाढेर 
श्लोक भन्नु । हिजो बेलुका त 
खूब सिल्ोक हान ढागेका 
थियौनि! 

सिङ्टिमूर खानु--(१) तमु 
(देश वा व्ब्वमा) । जुन पायो 
उही झार मुखमा नहाल 
सिङ्टिसफूर खाल्ी। (२) 


साधारण अर्थ। बिरेनून र 
सिढ्टिमूर खान, पुकदुम 
वायु सोस्छ । 


सिस्नाले मुताउछु-- बेसरी 
सिस्नु लाएर कायल पागु । अब 
दाइको कोठामा गएर पएुक्‌ : माल 
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सिस्ने 


0100 1011) सीङ 


तचोर्‌, तँलाई सिस्नाले कत्तिको 
मुताउँदो रहेछु ! 

सिस्ने दूध--च्पोस नलाग्ने 
दूध (आइमाईको) । यो घाईको 
सिस्ने दूध रहेछ, नानी फस्टा- 
उँदै फह्टाएन। 

सीँढी चढ्नु-(१)- क्रमशः 
उन्नति गचु। यो सरुवाको कार- 
खानाछे सीँढी चढ्दै गयो 
भने अलि वर्षमा कलमा हालेको 
पैसा उपर हुन्छ। (२)--जात- 
मा उक्लनु। आफूमिल्दो बिह्दा 
गरौ भने तिम्रा सन्तान सीँढी 
चढछुन्‌ । (३) साधारण अथे। 

बाद्लछी सिढीमा चढी 

चढी हिड्दै, चन्द्र र वारा घुमी 
घुमी सारा खेहेँ खेल उठिजाञ न! 
लबालक्कृष्ण (अन्धवेग) । अपरे- 
शनको घाउ त पुरियो, अझ अलिक 
दिन डाक्टरले सीँढी नचढनू 
भनेको छ। 

सीङ खुर . गछुँ-- खमिगँ, 
चित्तल, आदिको सोीङसहितको 
हाड भएको टाउको र खुर राखेरः 
छाला काढ्नु (“हाड खुर गर्नु, 
हेर)। 

सीङ जुरा थ्राउनु, हुनु. 
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विशेष कुरा देखिनु, हुनु, (अक- 

- रणसित प्रयोग हुन्छ)। डा- 
क्टरको सीङ जुरो शराउँछु 
र, हामी जस्तै प्रक्कति ऐरेर 
रोगको अन्दाज गर्ने त ह्दो नि. 

सीङ जुरा उप्ननु-(१)-: 
सीङ जुरो आउनु । (२) -- (प्रायः 
'भातमा' सित प्रयोग हुन्छ) 
चिसो भएर कक्रिसक्बु । उस 
वेला पाकेको--अहिलेसम्म 
खान पाएको छैन, भातमा पत्ति 
सीङ जुरा उग्रिसक्यो 
होला । 

सीोङ थाप्नु---जोरी खोज्नु 
पहिले सीङ थाप्न आउने तैँ 
होस्‌, मैले तँलाई जिस्क्याउन्‌ 
गएको थिइनँ । (साधारण अर्थ- 
मा पनि) । 

सीङ न पुच्छुर [का कीरो]-- 
स्एकद्म भाउ नभएको 
मान्छे ।म त सवहरु जस्ती 
सिङ्‌ न पुच्छुर्‌ न जूरो। 
गमोतीराम (स्रुगनयनी मनोहर 
बाक्र्य) । म ढाक्ने मान्छेलाई 
अङ्डामा कसले टेर लाउँछ र-.- 
सीङ न पुच्छुरकोा कीरा] 

सीङ भाँच्नु, भाँचिजु-(१)- 


0005. 


श्रोखी झाउँ झर्नु। हनुमानप्रसादुले 
खूबःशेखी गरेका थिए, तिनको 
सीङ भाँच्ने तिमी नै भयौ। 
(२) साधारण अर्थ । हिजो 

; जुद्धाखेरि माले गोस्को सीङ 
भाँचिण्छु। 

सीटी दिनु--(१) «सीटी बजा- 
उनु । रेफ्रीलि सीटो दिनेसाथ 
तिमीहरूले खेल्न थाम्चुपछे । 

, (२) साधारण अर्थ । अरूलाई 

“आफ्नो सीटी दिन हुँदैन, 
जूठो हाढिदिन्छन्‌ । 

सीता गन्नु, टिप्चु--तखाउँ 


कि नखाउँँ वा आलेटाले गरी 
,, भात खानु। खान मन छन भने 
उदे भइहाल्यो नि, के सीता 
-, गनिरहेको ? 
सीताराम हुचु--सिडिबु, मखु' 
_ क्रो सम्घ प्रयोग हुन्छ। दश 
बजेदेखि बिक्री भएको तिमी 
- आएनौ, अहिले त सप्पै किताप 
, सीताराम भइसक्यो । ति“ 
मीले पालेको भेँगेराको बच्चा 
चिम्सीले कुश्चिदिइछ, सीता- 
[म भयो । 


. जो पाइ सूय्यै चन्द्रमा अनन्त 


तारका हिड्छन्‌ सिधा रस्ता 
निरन्तर,”””।-बालक्कृष्ण(घुव) । 


सीपमाथि टिप लाउनु-अकोले 


गरेकोमा जानपत्याइँ लाई काम 
बिगादौं प्रयोग हुने । मैले गोछ- 
झंडाको अचार बनाउन ठागेको 
थिएँ, बिनसिंत्ति कजडीले सी- 
पमाथि टिप लाएर रही 
पारिदिई । 


सीप लाउनु--_उजानपत्याइँ 


लाउनु, जान्दछु भन्ने देखाउनु । 


, हो, दो सिपलाउनु पर्दैन; 


हामीछाई पनि थाहा छ।-- 
प्रेमराज (ससुराली) । 


सीमा नरहनु--८(प्रायः हर्ष, 


खुशी, आश्चर्य, आदिसँग आउँछ) 
ज्यादै हुनु । त्यहाँ पानीमा 
आफ्ना सीङको छाया देख्ता 
त झन्‌ तिनको आश्चयंको सी- 
मा रहेन ।--खब्गमान (ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
(२) साधारण अर्थ । तिम्रो 
जग्गाको सीमा रहेन, यहाँनेर 
एउटा ढुङ्गा गाड्चुपरो । 


सीधा रस्ता---्सोझो बाटो | सुध्न नपाउचु--ठ (केही चीज) 


(हेरो । बाल यो मन्त्रले बत्ति 


पाउन वा खान त परै रहोस्‌ 


। 
३ 
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_ सुँध्नसम्म पनि नपाउनु, अर्थात्‌ 


खानु वा पाउनु नाममा निमि- 


. व्यान्न हुनु । फेरि अरू बखतको 


झरछ परछ त परै जाओस्‌ अब 
बिजुलीको पञ्जामा परेर केही 
सुँधन नपाउने अइसक्केका- 
थिए ।- रुद्रराज (चप्पाकाजी)। 


सुइँकुच्चा ठोक्नु--(१)-८बेतो- 


डसँग दगुचुँ वा दगुरेर जानु। 
सुइँकुञ्चा ठाकेर यो चिठी 
छालेलाई दे, त्यो त्यही सडकमा 
मात्र पुग्यो होछा। (२) -- भाग्नु 
वा भागेर जानु । गुण्डाहरू पनि 
आफ्ना आफ्ना ज्यान हत्केला- 
-मा छिपुर भखाक्क भुरुक्क फाल 


हालेर सुइँकुश्वा ठोकेछ्ुन्‌ । 


ला बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 


- (३)-जाबु (को अल्युक्ति) । 


""""पुका घरको जह्दान भइसकेकी 
चमेलीले त टिक्न नशकेर 
सुइँकुच्चा ठाक्जु पखो भने 


"नौला चाकर वाकर के अड्दथे ? 


नएरुद्र्राज (ख्पमती) ।'”"परन्तु 
जब चञ्चलता कमला (लक्ष्मी) 
चढेर गइनू अनि विस्तार 


| बिस्तार एक-पुक गरेर सबछे 
“ -उुइँकुञ्ा -ठाके ।--चन्द्रलाल 


(विष-बृक्ष)। : 

सुइँका . लाउनु, पाउनु: 
(कुराको) संक्षेप वा इशारा पत्ता 
लाउचु, पाउजु । दिन भनिएन, 
रात भनिएन, भोक भोक्रे 
हिड्यो, स्खमुनि सुतियो; कत्रो 
युक्ति बुद्धिसंग सुइँका लाइयो, 
कन्नो आडम्बर गरेर फुत्काइयो। 
“ख्द्रराज (प्रायश्चित्त) । हिन 
सुइँको नपाएका भए आज 
मलाई यसले बिताइद्दाल्ने रहेछ। 

- 1" बीधविक्रम (दन्त्यक्था) । 
सीरीजले यस कामको सुइँको 
नपाउँदै प्रोसपाइनलाई छिएर 
बेपत्ता हुनु पछे भन्ने बिचार गेरेर 
खूबसित रथ हाँके ।--खङ्गमान 
(ग्रीस र रोमको (दन्त्यकथा- 
संग्रह) । घेरै घोरिदा तिनलाई 
यस रहस्यको सुइँको पायेका 
जस्तो लाग्यो।--विश्वेश्वर (कथा 
कुसुम) । 


सुकबारे काँठे----सुकबार बि- 


हानको कवायद छुट्नेसाथ बाटो 
लागी काँठको आफ्नो घरमा पुगी 
एक दिन बसेर आइतवार 
बेलुकाको कवायद्‌ भेट्न आउने 


: सिपाही । 


सुकबारे 


सुकबारे पाह्रुना--उज्यादा 


छ ( दर्द ) । - “सुक्खा 


कचकच गरी झिज्याउँदा इटान्त 


द्नि। 
कुलको वास हुचु--5खाछी 


. सुकुलमा सुत्न पचु, यसबाट साह 
:: गरीबी हालतमा हुन्नु। विश्व- 
 नाथले सारा माछ दानपत्ता 


छायो, अहिले सुकुलकोा वास 
भइरहेछ । 


सुकुछ गुन्डा- त्घरमा सार 


गरीबी अवस्थाको बाहिर भने 
भडक देखाएर हिँड्ने मान्छ 
(घरमा सुकुल बेदेर सुत्ने बाहिर 
निस्वँदा चुनिचुनाउ हुने धजी 
पढ्ठोबाट) । तिम्छाइ मोरा 
सुकुल गुन्डा हो !--भीम- 


. निधि (सहनशीला सुशीला) । 
सुक्ख काटचुर-नठा सुखभोग 


गर्नु, आनन्दमा जीवन बिताउनु। 
ठुलो ठुलो राज्यमा राज गर्ने 
भेका अति, धर्मात्मा राजा 
हृरूले भर जन्म दुख काटे कैले 
काहीं मान्न सुख काटे भन्ने 

. छनछे देखाये ।--गम्भौरध्वज 
(चन्द्रशेखर) । 

सुक्खको निद्रा सुत्नु-ठ 
आनन्द तथा सन्तोषमा रहनु । 


दश हजार जितेदेखि: खुक्खको 
निद्रा सुतिन्थ्यो । (२). 
निर्क्कसँग सुत्नु । भोडिदेखि त 
जाँच सिद्धिन्छ, सुक्खकोा 
निद्रा सुत्न पाइन्छ, बा ] 


सुक्खको माजु--त खाइसकेर 


काम गर्ने नपर्ने हुनाले बेलुकाको 
खाना। छौ दिदी, सुक्खको 
माच्नु खाइयो- अब सुततैं । - 


सुक्ख ठुःखको साथो- साथ- 


साथै दुःख भोगेको साथी (सुक्ख 
भोग्दा मात्र साथ रहेको साथी- 


. लाई प्रायः प्रयोग हुँदैन) । रुख 


डुःखको साथी जस्तो प्यारो 
अरू कोही हुँदैन ।- रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । 


सुक्खा पनु, लाग्युरठ पानी 


नपरेर खडेरी पगु (यसबाट 
उपमा अर्थमा पनि प्रयोग 
हुन्छ) । बाढी नाढी सब बिग्रे, 
जताततै जमीन बाँझो रहेर 
सुक्खा पस्यो ।--खब्गमान 
(ग्रीस र रोमको दन्त्यकथा 
संग्रह) । उद्योगलाई के खुवाउँ, 
मेरो आशाको खेतमा सुक्खा 
लागेकोछु,”""""" ।---बालक्कृष्ण 


, ;(अन्धवेग) । खोड्, आजकल त 


खुधा (-६२& ) सुनको 


माढिकहरूबाट पाउनु खानुमा 
' सुक्खा लागिहाल्यो, कता- 
बाट पैसा आउँछ र) 

सुघा (गा) पढाइ- त्थर्थै न 
बुझेर कण्ठ गरेको । सुधा 
पढाइले काम ढाग्दैन, राम्ररी 
बुझाएर पढाउनुपछे । 

सुघा (गा) लाइ पढाए जस्तो 
--माथिको पढाइलाई इशान्त 
दिने । यस उमेरमा सुघालाई 
पढाए जस्तो गरेर भए पनि 
असरकोष कण्ठ पाने लाउ, पछि 
बहुतै काम छाग्छ। 

सु(छु)टी साह्रो--चभचाङ्कि । 
भन्न गर्ने पनि एउटा भाँति हुन्छ 
नि, सुट्ठी साह्को त नगर्नू 
ब्यारे | 

सुतेको बाधलाई उठाउछु---८ 
चुप लागेको जण्ड मान्छेलाई 
जिस्काउन । सुतेको बाघ- 
लाई नउठाङ, फेरि अहिले 
भाम्छो मचाउला। 


स्सु त्ल्लो च्याप्नु, हाल्नु-( १) 


स्मकैको घोगा हुब्चुअगाडिको 
कलिलो गुभो लाग्नु । हामीले 
मक्कै ढीलो छौँ, अझसम्म 


हालेको) छैन । (२)--घाउ- 
भित्र घुसार्ने कपडाको बुजो 
समाउनु, हाल्नु । रह्वदनको 
घाउमा सुत्लो हाढ्िराखे- 
को छ । 

सुदामाक्ा कनिका, तण्डुल-- 
(प्रायः थोरै) कोसेली छाँदा 
दीनता जताउने बिनयको बोली 
(क्रष्ण र सुदामांको कथाबाट) । 
खाली हातले कसरी दशेन गर्छे 
भनेर मात्रै हो- सुदामाकेो 
कनिका, प्रभुछायकको केह्दी 
छैन। 

सुदिन फिङुँ--ख्डुःखपछि 
सुक्ख पाउनु । बल्ल यस उमेरमा 
हामौहरूको सुदन फिख्यो, 

हगि) 

सुधन बुध (सूझ न बूझ)को 
कुरा---्थाद्वा नपाएको न- 
बुझेको कुरा । सङाई किताप 
ल्याएको पनि थाह्वा छैन, त्यहाँ 
राखेको पनि थाह्दा छैन--सुध 
न बुधको कुरामा उसै अर्का-. 
छाइ दोष छाउने ! 

सुनको अक्षरमा लेख्नु- ज्यादै 

प्रशंसनीय घटना वा कुराको 


सुत्लो पनि च्यापेको, (वा 


बारे प्रयोग हुने । 


» उनन्रररप्‌ रर न्यतकुका 


ह्राकह ५.0 1३३१ 2). ८.1 एसै 
बारे) । आमाको बल्ल सुर ! 

“ फिरेका छ, घेर कुरा सोधेर 
परिश्रम नपारिदेज । । 


(११३0 40,100 कमा 2 ६३०) सुर खुराक 


सुनको चिडिया (चरो)-(१) आँधी) । 
“-खूब लाभ हुने .वा छाभको | सुनाइ हुचु- उछुन्चु, ध्यान 


बाँस, डोरीमा चढ्नु,  ओहँचु। 
यज्ञरथले पनि “लो हुन्छ' भनी 


कुरा। त्यो खेत बडो असल 
थियो, सुनको चिडिया द्दात- 
बाट उम्क्यो । (२)-राम्रोवा 
घनी मान्छै। यो सुनको चरा 
उम्किहाल्यो त ?--रुद्रराज 
(चप्पाकाजी) । 

सुनको ढुक्रा--प्राय; छौराछोरी 
- नातिनातिनालाई प्रयोग हुने 
प्रियवाक्य । मेरो सुनको 
डुक्रालाई छौ छो त! 

सुनको ढुकुर-तमन परेको 
हुनाले ख्‌ब कद्र गरेर राखेको 
माल । तिमीले दिएको सिंगार- 
को कन्तुर बहिनीले खूब जतन 
गरेर राखेकी छ-सुनको 
ढुकुर न हो। 

सुनमाथि सुगन्ध-- ठ असल- 
माथिको असल, दुलँभ कुरा। 
जप्तो काजी सचरित्न भएको 
धर्मात्मा हुनुहुन्छ त्यस्तै सुखिनी 
अइन्‌ भने सुनमा सुगन्ध 
भयो ।--सुद्रराज (चप्पकाजी) । 

“ उनलाई सुन्दरी दिन पाए त 
सुनमाथि सुगन्ध झें हुने 
थियो ।--भवानी , (यौवनको 


दिनु, (आदरको बोली) । मैले त 
वर्षदनअगाडि नै जाहेर गरेको 
हुँ, उस घेला मेरो कुराको रुपुनाइ 
भएन । 


सुन्नेलाई सुनको माला, भन्ने- 


लाई फूलको माल्ा,[बोक्सी- 
लाई काउसो (खुसार्नी)कोा 
माला, बौलाहालाई राटीको 
माला,] यो कथा बैकुण्ठ 
जाला, भन्ने वेलामा झट्ट 
(खुरुक्क वा ताततातै) आ- 
डल्ला ।--कथा भन्ने मान्छैले 
कथा सिद्धयाएपछि मन्ने । 


सुर चढाउनु, चढ्नु- (१0) 


हौसला बढाउनु, बढ्नु, हौसिचु । 
तिम्रो कुरा सुनेर मैले सुर 
चढाएँ (वा मेरो सुर 
चढ्यो) । (३)-- (बाजाको) 
आवाज तीव्र पार्णु, हुनु। यो 
गितारको सुर चढाउन पुगेन । 
(२) _्अमल (प्रायः रक्सी) 
लगाउनु, लाग्नु । गोथेको सुर 
खडढिसकेको छ नबोलाउ । 
घुर फिड, फर्केचु- ठंदी 
. आउनु (बेहोश भएको मानिसको 


सुरुङ खन्नु, लाउनु-(१)- 


खुराक लाउनु----युप्ती तबरले । 


- पत्ता लाउचु। फेरि वत्सरारम्भ- | 
को दिन मस्त भएका ढुइमनको 


“ दुुराक लगाइ रातमा छापा 


मारी"”“मुख्य जनेंलछाई दुम 
लुकाई सुइँकुचा ढोक्ने""''अत्यास 
कसरी वीर नेपाली फौजले 
पारे”""।--- श्रीमुगेन्द्र (भानुभक्त 
स्मारक ग्रन्थ) । 


जमीनमनि खोतलेर ठुलो पारी 
बाटो बनाउनु (यस अथेमा 
(शाउचु' प्रयोग हुँदैन) । समय 


_गहे त शुदुङ खने पनि हुन्थ्यो ! | 


-आबालक्कष्ण (प्रह्वाद) । जमीन- 


भित्र भित्रै सु सङ्ग खनेर मूला |. 


हाम्रो छिडीमा आइसकेछ । 
(२)-्घरको भित्तामा प्वाल 
पार्गु (चोरको बारे)। हिजो 
राती गरुडध्वजको घरमा(सुरुङ 
खनेर चोर पसेछ । 


सुरेली खेल्नु-- खडुइतिर पैता- 
" लाले श्याप्रेर द्वातले अँगालो 


हाली रूखमा, वा हातले समाती 


रुखमा टाँस्सिएर रुरेली खेढ्दै 
गएर बडो चलाकी साथ एउटा 
फुल चोरेर ल्याई सरदारको 
हातमा राखिदियो ।---बोध- 
बिक्रम (दन्त्यकथा) ।' जसको 
आधारमा आज हामी यसरी 
सुरेली खेल्दछ उसैको त्यो 
गति भएको देख्दा. मन साह्रै 
रुन्छ ।--रुद्रराज (चप्पाकाजी)। 


सुकं चन्दन, टीका-- त आँखि- 


भूइँको जोनौदेखि कपाल छुने- 
सम्मको ठाडो लामो । वैष्णवहरू 
सुके चन्द्न छाउँछन्‌ । 


सुता लिबु--त्फिक्री मान्नु, 


दिक्कको कुरा संशिरहनु । सन्तान 
नहुनु बाहेक यहाँको सुता 
लिबुपने कुरा केही पनी छैन) 


- नशरी केसर ( विक्रमौवेशीः) । 
महाराज सु्ता मात्र कति 


हिइबक्सिन्छु !--श्री अर्जुन 
(स्वप्नवासबदत्ता) । . 


सुसे घन्दा---त घरको मसिनो 
काम घन्दा ।. अव खानपिनको 

“ सुसे धन्दा चल्यो ।--बोध- 

"ब्रिक्स (दन्त्यकथा) ॥ 7. 


सुसेला  हाल्चु----सुसेल्बु । 
|. स्वास्तीमान्छेले घरभित्र सुसे- 
“लो हाले अछच्छिन छाग्छ 
भन्छन्‌ । | 
सुस्केरा हाटनु-त्दिक्क वा 
थकाइमा सुइय्य गरेर लामो सास 
“ फेचु। हाली अनन्त सुस्केरा 
(.. हिड्दा हिंँडदा जल । जव पायो 
अनी आयो नवीन बल-मङ्गल॥ 
--लेखनाथ (वस्तु-विचार) । 
रातमा मन्त्री आफ्ना घरमा 
(फर्केर छामो सुस्केरा हालेर 
| बले ।-बोधविक्रम (दन्त्यकथा) । 
. 4,"म आफ्नो निम्ति, आफ्नो 
र हजुरको समेत--ढुबैको नैतिक 
हानि गनै चाहन्न 1!” यति भनि 
... कृृष्णकाछले रुस्केरा हाल्यो । 
“ .--काशीबहादुर (उषा) । 
सूझ न-बूझको कुरा--त्थाद्दा 
नपाएको नबुझेको कुरा । तिम्रो 
ज्यादै हाहामा ढाग्ने बानी 
रहेछ, नत्र सूझ न बूझको 
कुरा किन गदेथ्यो ! 
छुर कस्चु-भाँट गजु । युवक 
छाइ, सारै झोकः-चल्यो र हान्द 
:::छास्तै छात्तले र फुकालछु ढोका 
सोका भन्ने सूर, कसे. ।-- 


0 1010 सूय्यको 


शिवप्रताप ( ढुगंशनन्दिनी .) । 

सूर चढाउचु--( १)-८ हिकमत 
बढाउनु, उत्साहित हुनु।””“कोही 
कोही “वाह ! वाह | श्यावास ] 

.. क्या मधुर बोल; !”” भन्दै छाल 

' पडीको सूर चढाउनलागे।-- 
रुद्रराज (ख्पमती) । (२). 
अम्मल खाएर सूरो वा निडर 
हुनु । बिस्चु बह्दादुर अघि भट्टीमा 
पसेको देखेथेँ, सूर चढिसकेछु 
--नबोलाञ । (३)-्चडीमा 
लाबु, तीव्र पार्जु, (संगीतमा) । 
तिम्रो गितारको ,सूर चढाङ, 
अछि ओह्रयो । , 

सूरो मुङ्‌ गछँ--त डराउन 
छाड्नु, मन बलियो गर्यु । तिम्री 
अँध्यारामा किन यति डराउँछ? 
.सूरो मुटु गख्यौ भने भूतप्रेत 
कता भाग्छन्‌ कता । 

सूय्यै उद्ाए--आगो वायुहरूाई 
पनि:सूर्यचन्द्रसरह देवता मानेका 
छौँ तापनि यस्तो आद्रको 
क्रियापद्‌ सूर्य्ये र चन्द्रमासित 
मात्र प्रयोग गर्छौ ।, 

सूय्यैको अगाडि बत्तीको तेज 
.(जूनकीरी)-- ज्यादै फरक गुण 
भएको मान्छेसित द्वाँज्दा प्रयोग 


सूय्येपाक 


( ६३३ ) सोझे 


- हुने । त्यो देशमा अतिथि- 
“पूजनको बयान। हो सूयंका 
नगिच जुन्किरिको समान॥- 
लेखनाथ ( सत्यकलिसम्बाद ) । 
काठिदास कविसँग मलाई किन 
दाँज्छौो, सूय्यको अगाडि 
बत्तीको तेजको के पत्ता? 

सूय्येपाक लाउनु-- «घाममा 
राखी राखी पाक्ने तुल्याउनु । 
सूय्येपाक लाएको कुङ्कै 
पकाएको अन्डा कताकता मीठो 
हुन्छ [07 

सूय्यैलाई बत्ती देखाउनु--कट 
सिपाछ मान्छेलाई प्रारम्भिक वा 
मामूली कुरा सिकाउनु । उहाँ 
नेपाछको प्रख्यात कवि हुनुहुन्छ, 
उहाँलाई तिमीले सिकाउनु 
सूय्यैलाई बत्ती देखाउचु 
हो, कान्छा काजी । 

सूलछी हाल्नु--(१)_्खुइरामा 
उन्नु (यस अर्थमा “चढ।उनु' 
पनि हुन्छ) । मुसकमान बाद- 
शाहृहखूले सूली हाढ्ने (वा 
चढाउने) सजा दिन्थे । यस- 
बाट (२) «अनिष्ट गरु, 
बिताउच्ु । त्यसले मेरो हुँदो 


त हाल्छु! 

साध माङ, खन्नु--खू (चोरले) 
घरको गारोमा प्वाल पाब्ु । 
हाम्रो मौज्ञाको कारिन्दाको 
घरमा चोरले सँध माग्छु, तर 
डसले रुपियाँ चलान गरिसकेको 
थियो । 

सेखपछि---शैषपछि ( हेर) । 

सेठ हुबु-(१) «ंहरैकमवाला वा 
मुख्य मान्छे हुनु । आफू आनन्दे 
हामी जत्ति कालीगइ काम जान्ने 
होइन, तैपनि बिजुलीको कार- 
खानामा सेठ भएर खाइरहेछ। 
(२) 5 साधारण अर्थ । अख्ति 
हामीले कुरा गरेको मान्छे त 
आदगाउँको सेठ पो रहेछु। 

सेन खन्नु--चखसँघ खन्नु (को 
चल्तीको रूप) । 

सोाचे न संभेक्को-- मनमा 
खयालै नचढेको । बरु सोचे 
नसम्झेकोा परचक्रीबाट बखत 
मौकामा कत्रो मर मइत मिल्न 
सक्तछ, यी आफन्त भनाउँदा- 
बाट त हँसी र थपडी बजाइ 
सिवाय अरू केही मिल्दैन ।-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 


कहिले गर्थ्यो, . पाएसम्म सूली  सोझे(जे)री काटजु--त.लख 


सोको (६३४ ) सोझो 


काट्नु, अबुमान गर्चु (सदरिया 
बोलीमा उस्तो प्रयोग हुँदैन) । 
भैछे साभझेरी काटेर भनेको 
कत्तिको मिल्यो त, साबुबाबु 
- त्यही घरमा त राछन्‌ नि! 
सोझो कुरा--चभएको साँचो 
कुर।। सब जान तिमी बाङ्गो कुरा, 
सोभे कुरा म त रूपलाई सबै 
थाह्वा दिन जान्दछु।--बालक्कृष्ण 
(मुकुन्द इन्दिरा) । अघि नै 
सोमझे कुरा भनेको भए तेरो 
जीउले यति ढुःखै पाउने थिएन। 
सोझो गर्छे---वसफा नियतले 
काम गर्नु, ईमानदारीसँग काम 
गर्नु । उही बरन्दीको चंखे 
जह्तो छ भने त हुन्छ, नन्न 
माडिकको साझे गछुँ पर्छ 
भने त बितायो ।- रुद्रराज 
(प्रायश्चित्त) । 
सोझो चिताउछ्नु--ट (मालिकको) 
असल गर्छु भन्ने मनमा लिन्नु। 
"सबैले यस्मा पुरा ध्यानदी 
निमक संझी हाम्रो सोाझो 
खिताई काम गंरी मुलुक्रको 
बल ऐश्वये बढाई आफ्नी प्यारी 
जन्म-धूमि र सरकारको रोब- 
राफ राखनु-पदेछ, राखन्यै-्छौ । 


--श्री ३ भौम (नगर-प्रदक्षिणो- 
त्सवको वक्तता) । सोझै 
चिताइ जति काम्कन गर्छे 
जस्ले । क्या वाव कहाइ जस 
खुपूसित छुट्छ तस्लै ॥-- 
मोतीराम: (मनोद्वेग प्रवाइ) । 
सोाझेो, बाङ्गो हात--(१) 
ताकेको ठाउँमा लाग्ने, नलाग्ने 
द्दात। ओहो, तिम्रो खूब 
सोाभझे हात रहेछ-त्यति 
टाढाको चरालाई खुत्रुक्कै पार्यो ! 
(२) साधारण अर्थे। तिम्रो 
बाङ्गो हात रहेछ, केटाकेटीमा 
छडेर भाँचिएको थियो ? 
साभेो बाटो--(१) ठं्असल 
आचरण । पद्चनाथ सोझे 
बाटामा ढागेको भए अहिले- 
सम्म मालिकको खासी भइसक्ने 
थियो । (२) साधारण अर्थ। 
मलाई त यही सोभझेो बाटो 
पर्छ, ' डिल्ठीबजारबाट जाँदा व 
निक्गै घुमाउरो पढी रहेछ । 
सोाझेो मनछे--(१) उ असल 
नियतले । मैले त त्यो कुरा 
सेोक्ै मनले भनेको हुँ, तिमी 
"बाङ्गो अर्थ छाएर 'रिसाउँछौं,भने 
के त। (२)--राजी खुशीसँग । 


सोह्रमा 


“ हेर, तिमीले दिएको सुपारी त 
भइँमा खस्यो, सोझो मनले 

_ दिएकी रहिनछौ । 

सोभझे मुख-- नरिसाएको वा 
नझकेंको वचन । जाउ जाने भए 
सोाभझे मुखले, नत्र ढुःखको 
घना जङ्गलमा आज सम्मन्‌को 
क्रोध सरढिकिदै डढेलो काम्न पुग्नेछ, 
ज्यानमारा हुनेछु म, ज्यान 
जानेछ तिम्रो त ।- बालक्नष्ण 
(सुकुन्द इन्दिरा) । एक फेरा 
बोडढिदे सोभे मुखले माइ- 
ली [ एक फेरा हेरिदेज सोझे 
मुखले माइली !--ऐजन 
(अन्चवेग) । शाशूनै चपरचण्ड 
थिइन्‌; उनीहरू सँग सोझै 
सुख गरेको दिनै थिएन ।-- 

“ सुद्र्राज (रूपमती) । 

सोतेरा भन्नु--ख्युप्त हिसाबले 
खुसुखुसु दिइरहचु । छोरीलाई 
सोतेरा भर्दैमा हरिबद्नको 
पेसा उडिसक्यो, छोराचाहिले 
कति भेट्टाउला र? 

सोधेको छु भन्चु-(१) ,बिरामी- 
लाई सोधिपठाउँदा प्रयोग हुने । 
तपाइँको दाइलाइ जरो आ- 
एको कस्तो भयो,' मैले सोधे- 


का छ भन्नोस्‌ है? (२) 
खालि संझना जाहेर गरेर पठा- 
“ उँदा पनि प्रयोग हुन्छ ।” तिम्री 
आमालाई नदेखेको पेरै भयो, 
मैले साधेकोा छु भन है । 
सोामत पाउनु---« सभ्य आच- 
रण सिकाइनु। सामत पाइ- 
सकेको मान्छेको तयो चाछा 
छ, हिजो मात्रै . पहाडबाट 
आएको बिचराले के जानोस्‌ ! 
सोल्लाकी सती---मसक्क आटेकी 
(को) । कान्छी नानी माइत 
जान सालाकी सती भैसके- 
की छन्‌, अब उनछाई संझांडचु 
बुझाउनु व्यथें छ। 
सोल्ा दिनु, हान्बु-(१)--, 
डाहा हुन्नु, रिस उठ्नु । भापसमा 
खेल्दा ती बालकहरूले कराएको 
आवाजले पनि उनलाई सोाला 
दिन्थ्यो ।--बोधविक्रम (द- 
: न्त्यकथा) । (२) --सियोले रोपे 
- जस्तो गरी दुख्नु । अघि अछि- 
कता बदाम खाइदिएको थिएँ, 
; पेटमा साला दिन थालि- 
हाल्यो । 1 
सोह्ेमा तान्दा सञ्चै पर्नु---: 
; फलिफाप्र भइरदेकैमा: झनै सो- 


“| भाग्यको संजोग पर्चु (नकसको 
: खेलबाट) ।"”"हाँसंदै एक बोतछ 
4 (अम्छ--कडाविष” लेखिराखे- 
“को औषधि निकालेर मनमनै 
 भनी--सोह्वमा तान्दा सत्रै 

“परेछ ।--भवानी (यौवनको 

आँधी) । 
सोड्ै आना--- सरासर, पूरा 
मात्रामा । सरला--के यो कुरा 

. हजुरको शुद्ध मनले पनि सत्य 

सानेको छ त ९ भोला- -सोह्रै 
शाना -।--लेखनाथ (लक्ष्मी- 

- पूजा) ।””“म आफ्नो सम्मानको 

रक्षा सोह्लैश्याना गर्ने सक्ने 
थिएँ ।--खङ्गमान (दपेचूर्ण) । 
रसिक होइन, साँचै नै भित्र दिछै- 
देखिको सोह्कै आना साँचो 
कुरा हो।--भवानी (यौवनको 

; आँधी) । 

सौताको छोरा झैँ-(१) दिन 
खान पनपक्ष गरी छुटट्याउँदा 
इष्टान्त दिने बोली । संबैलाई 

_ आप दिएर, हेर, मलाई सौता- 

को छोरो जस्तो गरेर छुट्ट्या- 
एको ! ; 
सौता जस्तो गछुँ-- ठ देखिन- 


.. सहनु, डाहा गर्चु। सलाई किन । 


( ६३६ ) 


सौतिनी 


सौता जस्तो, गर्छयौं, मैले 
तिम्रो के बिगार गरेँ ? 
सौता फर्काउजु--कपाल बाटिस- 
_क्ेपछि बाट्नेले कपाल सम्याई 
(तिमी शिरमा, तिम्रो सौता 
भौरमा' भन्ने चलन छ, यसलाई 
सौता फकोएको भन्छन्‌। मत 
तिम्रो कपाल ,बाटेर उसै जान 
छागे छु, सौता फ्काँउन त 
बिसिराकी । 
सौता हाढ्नु----एउटा स्वास्नी 
हुँदा हुँदै अर्की स्वास्नी ल्याउचु । 
"उ सरी यो थोह्दा न पाएर कि 
मानिस माया गर्दै सौता हाढ्दै 
गर्नेशक्तछ ।--बालकृष्ण (मुटुको 
व्यथा) । सन्तान भएन भनेर 
सौता हाटने पो होकि!-- 
हुन त उनले खूब रिल्लाएकी 
थिइन्‌; त्यतिको डर थिएन । 
---रुद्रराज (रूपमदी) । 
सौतिनी श्रामा-त्आफ्री 
आमाकी सौता (सौतिने भाइ, 
सौतिनी बहिनी -- त्यतापढ्किका) । 
कस्तो निष्ठुर, यो शीत मेरो मुटु 
हिलाउँछ | के सौतिनी मुमा 
घाट पठाएको तँ दूत होस्‌ ?-- 
_ बालक्कष्ण (ध्युव) । आमा खस्नु 


सौतिने ( ६३७० ) 


स्यालको, 


भएदेखि सौतिनी आमाले 
“पनि निकै माया गरनुहुन्छ। 

सौतिने प्रह---- आफूमाथि सौता 
नल्याई नछोड्ने । मैयाँनानीको 
सोतिने ग्रह परेको छ रै ज्वाइँ 
बाजेले अको बिहा नगरी छोड्नु- 
हुनेछैन । 

सातिने डाह--ससौतामाथिको 
वा इद्‌ मात्रमा पुगेको डाह 
(आइमाईको बारे) । त्यति बिश्न 
माया बसेको पोइलाइ समेत 
केमराले छाडेर गई--सौतिने 
डाह भनेको यस्तो हुन्छ । 

सैौतिने पेच--सौतासौताको पेचा- 
पेच वा जालझेल । तिमी पनि 
सौतिने पेमा परेछौ, दुबै 
जनालाई खुशी तुल्याउँछु भनेर 
कहिले हुन्थ्यो ] 

सौतिने मास्लो---टसौता, सौ- 
ताका छौराछोरी, वा सौतिनी 
सासू भएको अवस्था । गुमान- 
सिंङकहाँ त सातिने मामला 
छ, त्यस्तोमा पनि के छोरी 
दिन आँटेको? 

सौतिने हाड---्सौतिनी आमा- 
पढ्टिबाट परेको हाडनाता । काकी 
त सौतिने; हाडमा . परेछ, 


उसको मुद्दा भारादारी अड्डामा 
हेरिन छागेको छरे । 

स्थिति बाँच्यु--खनियम स्थापित 
गर्नु ।”“गन्धमादनको काछमा' 
आसन वाई स्थिति पनी 
बाँच्नु भएको थियो ।-- 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । सृष्टि 
गर्ने उही हो, स्थिति बाँच्ने 
उही हो, प्रलय मवाउने उद्दी 
हो ।--बालक्रृष्ण (घ्ुव) । 

स्याखु दोब्याण झैँ दाब्याउजु 
--भाँचिने गरी चेप्ठ्याएर 

“ दोब्याउँदा दशान्त दिने (स्याखु 
म्स्छैड तिखारिँदै गएको घुम) । 
मलाई धेरै झोक नचलां, अहिले 
स्याखु दोब्याए झैं दोब्या- 
उँल्ा । 

स्याप्प बस्नु--ससैप्रिबु । हेर, 
यो भकुण्डोम। त प्वाल पख्चो 
क्यारे, हावा गएर स्याप्प 
बसेछु । 

स्यालको हुइया--एउटाको पछि 
लागी अङ्द्ृह पनि रुँदा 
वा कराउँदा दृष्टान्त दिने बोली 
(एउटाको अबाज सुन्यो किं 

.- भएभरको सबै कराउने स्यालको 
बानीबाट) । बुझ्नु न सुझूचु, 


स्याल 0411. स्वाङ 


स्यालको हुड्रया जस्तो एक 
जना रोयो कि भएभरका सबै 
स्ने | 

स्याल भाषा नमिलाउचु-? 
म्स्नैबारे बोली नघुसाउनु (पवे- 
तेछे नेवारलाई गिज्य।उँदा प्रयोग 
हुने) । हान्रो बोलीलाई स्याल 


भाषा नमिल्लाङ भन्छौ, तिम्रो | 


भाषाको के नाउँ राखूँ नि? 
स्वर बस्नु-- च्घाँटीबाट साबि- 


कको अबाज नआउनु । हिजो |, 


राती जुवामा कराएुको स्वर 
बस्यो । 
स्वर सुक्यु--- (प्रायः कराउँदा 
कराउँदा) अबाज क्षीण हुनु 
(कमजोरीले) ।.. चोरले धनूछाइ 
चोखो, खोरमा झन्‌ मैं परे । 
शार सुक्यो आशा ढक्ष्यो, 
कृहछे भनोसू कष्छे गरोस्‌ ॥-- 
शम्भुप्रसाद (शम्भु भगनमाला) । 
स्वगेले मिचरे जस्ता 
५ सगरले थिचेको जस्तो (हेर) । 
स्वगंवास हुचु-(१) - बैकुण्ठबास 
। हुन्नु (हेर) । (२)--(आद्राथौ) 
' अझुँ (को सञ्घमा पनि प्रायः लेख, 
 ज्हौकहरुमा प्रयोग हुन्छ) ।”” 
«डस्ती परम-पतित्रता महारानीको 


आज अकालमा स्वगं-वास 
भयो हा ]!! लेखनाथ (भवे- 
हरिनिबद) । 


स्वगें हुनु-- तमचुँ (उच्च कक्षाको 


आद्रको बोली) । हरे ! वास- 
,वद्त्ता ! कहाँ वासवदत्ता ! उद्दाँ 
स्वगे भएको त घेरै दिन 
भइसक्यो ।--श्री भजन (स्त्रप्न- 
वासवदत्ता)। उहाँहरूको स्वगें 
भए पछि केही दिन सुख संग 
बितेथ्यो ।--सद्र्राज (चप्पा- 
काजी) । १२६६ ए० डी० 
मा नासिस्दीन स्वग्ये भए ।-- 
ऐजन (भारतवर्षको संक्षिप्त 

. इतिहास, भाग २)। नरेन्द्र 
का पिता प्रशस्त त्ररण लगापुर 
स्वगे भएका छन्‌ ।-- खज्गमान 
(दपैचुण) । 


स्वस्ति श्री--खाम वा चिट्ठीमा 


नाउँको अगाडि प्रयोग हुने । 
स्वति श्री ६ बाबाज्यूका पास 
पहुँचे । 
स्वाङ गछुँ---नाटीकुटी, सुकु- 
मारीपन, चोखीनिती, वा नैष्टि- 
कता देखाउनु । तिमी अचाकलि 
. स्वांङ गर्छौं ब्यारे, सै पर्दैमा 
“ भात छोडिदिने ] 


स्वाङ ु (७६३8) स्वाद 


स्थाङ झिक्नु--(१) 5 बहाना वा 
« अनुक्ररण गड । पढ्नुपछै भनेर 
तिमीले स्त्राङ झिकेको मान्ने 
, हो, तिम्रो कपाछै दुखेको छैन । 
अस्तिको नाचमा गोथेले विद्‌- 
घकको स्वाङ झिकेको कति 
राम्रो थियो । (२)--(नयाँ) 
- ढाँचा वा काइदा ल्याउनु, खडा 
गर्नु । अनेक किसिमको स्वाङ 
फिक्छौ, सँधै भाँडाहरू तातो 
पानीमा उमालेर निर्वाह हुन्छ) 
स्वाङ पाउुँ--(१) 5 छाल पाङ, 
“ढाँचा वा नकल पा्ुँ। मोतीलाछ- 
सँग स्वाङ पाने तँलाई त्यहाँ 
कल्ले जानू भन्यो ? (२)- 
बह्दाना गर्छु । तिम्रो खुट्टा ढुखेकै 
छैन, स्वाङ पारेर खोच्या- 
पुको कल्लाई थाहा छैन र ! 
स्वाद गडचु---्स्वाद संझ्षि- 
- रहनु । तिमीले हालेको खढपीको 
अचारको जिम्रैमा  स्घाद 
गडिरहेछ :् 
स्घाद्‌ पाउचु--(१)- नतीजा 
- भोग्नु, बढ्ला वा सँजा पाउनु । 
पायो स्वादू अब पक्डियेर 
- थुनियो साह्रै म खूसी भना ॥ 
५ मोतीराम ( उषाचरित्न ) । 


_ पाइन्‌ स्वाद बुढियाले--पहिले 

- त्यस्ती रत्न ठुछी बुहारी लाई देखि 
नसंहेर रातदिन रगतका आँशू 
चुह्दाउन छाएको पनी पाप न- 
छागी छाड्दछ !- रुद्रराज 
(ख्पमती) । ( २ ), साधारण 
अर्थ । त्यो मूति जब दइेख्नेछौ 
अनी पो स्वाद पाउँछ, 
पिउँछौ जति त्यो खूप तिर्खा 
बढ्दछ यो उति,""””।-बालक्कृष्ण 
(श्रुव) । सान्छोरा त आँपको 
स्वाद्‌ पाएर पढ्केछए! 

स्वाद्‌ फेखे--(१)- आफ्नो चित्त 
बुझूने गरी गचु (बद्ला वा सँजा 
दिंदा) । मलाई धनेले गिज्या- 
इरह्यो, मेरो पाढो स्वादै 
फेरेर गाला पड्काइदिएँ । 
(२)_मनमाफिकको गरुँ (केही 
भन्दा वा जवाफ दिँदा) । मैले 
अस्ति तिम्रो दाइलाई स्वादै 
फेरेर भनें । (३)--एकद्‌म 
तिसँना मर्ने गजु (तिसेना लागेको 
काम गदी) । काँक्रो खान साह्रै 
मन छागेको थियो, हिजो 
स्वादै फेरेर दुइटा काँक्रा 
खाएँ । (४) साधारण अर्थ । 
गर्मीमा एउटै कुरा खाइरहन 


( ६४० ) । हुँसके हक _( ६४१ ) हतकेलामा 


सकिन्न स्वाद्‌ फेरीफेरी खाए | स्वाह्ा डुचु--(१) 5 नाश हुनु । छोड्चु । अब बिचरा बाहुनको । हङसले मङ्स देखे जस्ते॥ 


“मात्र भात रुच्छ । ४ 

स्वाद लिनु, मान्नु--(१)- 
मजा लिबु, चाख मान्चु। सान्चा 
खूब स्वाद लिएर नाच 
हेरिरहेछ । (२)- मीठो मान्नु । 
तिमी त यो अचार खुंब स्वाद्‌ 
लिएर खाइरहेछौ, मलाइ त 
बढे सीठो लागेन । 

“ स्वास्नीको फरियामा लुक्नु, 
स्वास्नीकाः फरियाकोा फे- 
टा गुथ्यु---फरियाको फेटा 
गुथिदिनु इत्यादि हेर । 


- हँसिया जस्तो ( भन्दा पनि ) 
सेोभा-- छलकपट गर्ने मा- 
न्छेलाई प्रयोग हुने वक्रोक्ति । 
हँलिया जस्ते। साझे बोली 
हासीछाई बाङ्गो लाग्दछ ।-- 
बालक्कृष्ण (मुटुको व्यथा) । 

हँसी उडाउनु--_गिल्ला गरयु। 
अरूहरूका छोरी बेटीलाई सौता- 
को ढात चखाउने काममा पनी 

तिनै अघि सदेछन्‌, अर्काको 
: “बिजोग देखेर थपडी मादेछन्‌ , 
.हुस्ली उडाडँछुन्‌ ,!”11-- 


जुन जुवाको ज्वालामा पाण्डव- 
कको अेश्वयं, त्रौपदीको इजत, 
श्रसराष्ट्रको वंश र भारतव्षको 


- गौरव स्वाहा भयो, उद्दी 


जूवा तेरो विचारमा मामुली 
ठहृस्यो )--लेखनाथ (लक्ष्मी- 
पूजा) । सानी बुद्दारीको चिच्या- 
हृटले छिमेकका मोष्टर साहेब 
न ब्यूँझेको भए स्वाहा नै 
हुने रहेछ भनेर रबिलालैले 


हौडा मचायो ।--सुद्र्राज 
(ख्पमती) । ' 
रुद्रराज (खूपमती) । 

हँसीमा उडाउनु--ल्ठद्यामा 


लाचु । भैछे डाँक राख्नुपछे 
भन्दा हँसीमा. उडाइदिनु- 
भयो, अहिले यो घोडालछे काम 
दिन नसक्ने भयो । 


हस उड्जु--खूप्राण जाचु। हस 


उड्यो, सब कमे बुझ्यो, जिउ 
अंश गएन बचाई ।--शम्भुप्रसाद्‌ 
(शम्थ्ु भजनमाला) । 
हंसले ठाउँ छोाड्नु--ख्डरले 
- खँग्रथाङखुँग्नुङ पर, मुटुले ठाउँ 


हंसले ठाउ छोड्यो।--२ 
बोधबिक्रम (दुन्त्यकथा) । 

हक इनसाफ-- «यथार्थ न्याय। 
हक इन्साफ पाउनाले ढुनियाँ- 
लाई सुखसुबिस्ता हुने हुनाले 
यस्मा पनी हाम्रो पुरा ध्यान 
छागी-रहने छ“""1--श्री ३ भीम 
(नगरप्रदृक्षिणोत्सवको वक्तृता) । 


हृम्न बस्ता पनि नाउँ नलिनु- 


म््वीच संझेर नाउँ गोतै नलिनु 
वा सरोकारै नराख्नु । त्या 
उल्लूको त म ह्न बस्ता पनि 
नाउँ लिन्न, किन धमेसित 
त्यस्तो कुरा गर्थे ! 


हृम्न बस्ता बाह्र हातका टाङोले 


पनि नछुनु--च्यस्तो नीच 
संझनु कि झाडा फेर्ने लाग्दा पनि 
त्यति लामो घोचाले समेत नछुनु, 
साह्रै हेय ठान्नु । तँलाई त क्या, 
तँछाई त, हम्न बस्ता बाह्र 
हातको टाङोल्े पनि छुन्न, 
बुझिस्‌ ? 


हङुसले मङस देखे जस्तो--- 


जमा खान हौँ हाँ गरेकोमा 

टशटान्त दिंदा प्रयोग हुने 

(हृङस-्आत्मा) । क्या हो, 
४१ 


गरेको, यति भाँडा थन्क्याएपछि 
त भाग ढाइदिहाल्छु नि! 
हण्डर खाचु, पाउबुररक 
ढुःखदायी अच्ुभवद्वारा सिक्जु, 
त्यस्तो अचुभव भोग्चु। यस 
पाला बूढी आमालाई तीन धाम 
ढाँदा ठुलो हण्डर खाए । 
हतकेला चिलाउन्नु--यसो हुन्न 
श्राप्तिको सूचना पाउचु' छो 
भन्छन्‌ ; यसो हुँदा हतकेलामा 
सात चोटि म्वाईं खान्छन्‌ । मेरो 
त हतकेला चिलायो वा, 
कताबाट दाम आउँछ ! 
हतकेलामा नचाइराख्नु---ट 
बाफबाफमा राख्नु, खूब रिझाइ- 
राख्चु । तिम्रो जस्तो सासू मेरी 
भए हतकेलामा नचाइरा- 
ख्थें, के गर्नु, आफूले त सासू 
देख्नै पाइनँ । 
हतकेलामा राख्नु---- (ग्राणको 
बारे) परवाह नगर्नु, माया न- 
राख्चु । इरहमेशा तिनले 
आफ्नो जीवनलाई हतकेलामा 
राखेर हिड्नुपर्थ्यी ।--खन्ग- 
मान (ग्रीस र रोमको दन्त्यकथा- 
संग्रह) । 


हतार, 


( ६४२ ) . हृव्बे 


हृतार (हतपत) लाउचु-7 
चाँडै गर्ने लाउनु । उवेशीलाई 
हतार लाउ ।-न्श्री केसर 


(विक्रमोवैशी) । 
हत्ते देखाउनु---टसासना देखा- 
उचु (प्रायः अङको दिल 


पगाल्न) । यो सानीले हत्त 

देखाई देखाई मलाई कज्या- 

उन जानेकी छ । 

हेत्ते प्राण गर्नु, हाल्चु--कठ 
मागेको नदिए वा भनेको 
नमाने प्रागै फ्याँकला जस्तो 
गरुँ, हत्ते हाल्नु । आज किरीमिरी 
सुब्बाले आफ्ना छोरालाई भनेर 
हत्ते प्राण गढी सुम्पिदिएको 
आए किन यो अुक्तमान सहेर 
बढ्नु पढेथ्यो ?- रुद्रराज (रूप- 
मती) । 

हत्ते हाह्नु---टख्राणै हुरुक्क फाल्ला 
जस्तो गरी निवेद्न गरुँ, आफूले 
भन्नेको : मनाउन खुरुन्घार 
लाग्नु । मुसे प्याकुराछठे हत्त 
हालेको होइन?-बावू बाज्येको 
सम्पत्ति अडाउन शकेनन्‌-- 
घरान त कम होइनन्‌ ।-रुद्र- 
राज (ख्पमती) । 

हद्‌ दजाँको--तअति, ज्यादै । 


तिम्रो छोरो हद्‌ दजांको बद- 
माश भएछ । तिमीले हिजो 
किनिदिएको आँप हद्‌ दजाँको 


मीठो रहेछ । 
हद्‌ बाँच्नु--त्यतिसम्म भन्ने 


खल कायम ग्ुँ। तेसो हुनाले 
अघी नोकरीमा उमेरको हद 
बाँधी बक्सदा सो हद, ङडाइँ 
नपरुन्जेल सम्मलाई हो भनि 
सुनाई बक्सेको संग्ेकै होलाङ।-- 
श्री ३ जुद्ध (१९९८ जन्मोत्स- 
वको स्पीच) । 


हृपहप बाफ उठचु, आउचु 


तातो वा ज्यादा चिसो मालबाट 
घुवाँ जस्ती बाष्प निक्कनु । हप- 
हृप बाफ उठेक्को गोलभेडाको 
छर्वा देख्ता भोलाले थूक 
निल्यो । 


हप्प टिप्चु---उकुसमुकुस गरी 


गर्मौ हुनु। ओह्रो, के बिध्न 
हृप्प टिपेको ! चिसो छिडीमा 


 जाऔं। 
हफ्ता दिन महीना दिनः मा 


हेर । अब हफ्ता दिनमात 
ठाहिला भाइ पनि आइपुग्छन्‌ । 


हब्बेन कब्बे---८ कत्ति पनि हुती 


नभएको । जब पुग्यो नब्बे, 


टाणाकारदााणास्या पा 


ह्र _(.६४३ ) हरियो 


हब्बे न. कब्बे । 


हर तग्ह गर्नु सर सँभव भए- 


सम्म संबै यत्न गर्चु ।. सानी 
छोरीलाई मुख बराउन हर तरह 
गरे, केही लागेन अहिले 
ओछ्यान परिहाली । 

हरताल लाउचु---रद्दी गडुँ, 
नहुने' पाजुँ। के यो छम्बरको 
ऐनमा हरताल लागेको छर्‌ 

यसरी अन्याय गने पाउला ? 

हरफ हरफ पढी शिर चढाएँ 
नलच्चिट्ठी पाएँ भनी लेख्ता 
उच्च कक्षामा चलेको आद्रको 
बोली । हजूरबाट निगाह भएको 
शिक्षाती पत्रको दशेन पाई हरफ 
हरफ पढ शिर चढाए । 


हर बस्नु-(१) शरीरको एक 


पाखा नचल्नु, पक्षवात हुन्नु। 
मेनकोको त अस्ति बान छागे- 
देखि हेरै बसेको छरे। (२) 
स्स्थला पचुँ, ओच्छ्यान पडुं। 
अस्ति प्रेमबहादुरले स्वास्नीचा- 
हिलाई हरै बस्ने गरी कुटेछ । 
(३) ठूलो नोक्सानमा प्चुँ। 
चामेले २ सय जुवा हारेछ, 
बिचराको दरै बस्यो । 

हरल जुर्वाडे- चित्तबृत्ति ठेगानमा 


नभएको वा परिणामको ख्याल 
नराखी . होम्मिने मानिसलाई 
इशान्त दिने । देख्यौ) खाली 
न्ताले गर्दा इनी हर 
'जुवाडेका भन्दा पनि खराब 
हालतमा पुगीशकीन्‌ ।-- 
लेखनाथ (लक्ष्मी-पूजा) । 
हरिपाँडेको  पजनी--चिन- 
जान भएको मानिसलाई खोस्ने 
वा सेट्ने कामलाइ इशान्त. दिने 
(हरिपाँडेले पजनी गदी जान- 
पहिचान भएको मानिसलाई 
छानी छानी खोसेछन्‌ । खोसि- 
नेहरूले “हामी चिह्वारीलाई किन 
खोस्बुभएको 9? भन्दा “नचि- 
ह्वेको मानिसको बारेमा केद्दी थाद्दा 
हुँदैन, कसरी खोसूँ १ तिमीहरूको 
आनीबानी थाह्वा पाएको हुनाले 
तिमीहरूलाई खोसेँ' भन्ने उनले 
जवाफ दिएकोबाट)। परचक्री- 
- खाई अने रुपियाँ रुपियाँ, हामी 
सधैं चाकडी गनलाई भने आठ- 
आठ पैसा बाँडिबक्सने--्योत 
हरिपाँडेको पजनी जस्तो 
भयो, हजूर। 


हरिया बाँसमा बाँच्नु--- 


घाटमा छाँदा लासलाई इरिया 


[। 


€ 


( इप, ) ह्पे 


बाँसमा टन्काउनु (सराप्ता प्रयोग 

हुने) । (त्यसलाई हर्यिो 

बाँसमा बाँधेर छगेको कहिले 

देख्न, पाउँछा” भनेर मुनियाँले 

.. डिट्टालाई सरापी । 

हरुवा परुवा गुहुकोा मख्याङ- 
ग्रा पारुवा, हास्यो पाख्यो 
गुहुको मटयाङय्रा पाख्यो 
-- हाने मानिसलाई गिज्याउने 


- केटाकेटीको बोली । हा ] दुइ, 


“शोक हारेर आग्यो, हरुवा 
परुवा गुहुकोा मथ्याङग्रा 
पारवा ! 


हरे राम राम (शिव शिव)-- 


अफसोस वा वबिरक्ति जताउँदा, 
पछुताउँदा, माया देखाउँदा, 
प्रयोग हुने विस्मयादिबोधक । 

' हरे राम राम, यस्तो बूढो 
मानिसलाई पनि यस्तो कुराको 
शङ्का गर्नै ! हरे राम राम, 
तिमीले गदा, बाको मुख पनि 
देख्न पाइनँ! हरे शिव 
श्वि] त्यो कषिङाछाई किन 
मारेको ? 


हरेस खानु-- निराश हुनु, 


हिकमत हाँ ।”घरहरू घेर 


अत्के' बिग्रेका थिए.-ता. पनि ।. 


सबै दुनियाँहख्ले हरेस नखारै 
क्रमै सँग उद्योग गर्दै जाँदा 
आफ्नै मद्दतले १।७ वर्ष भित्र- 
मा फेरि शहर उस्तै पारेको 
कुरा इतिहासबाट देखिन्छ । 
--श्री ३ जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 
हरेस नखाएरै भछा कुरा 
पाइन्छन्‌ ।--श्री केसर (विक्र- 
मोवैशी) ।""""हरिजो आज. त 
औषधिको सट्टा हरेस पो खान 
लागेको छु।--बालक्कष्ण (मु- 
कुन्दु इन्दिरा) । भोक प्यासले 
पनि सतायो ; तर राजकुमारको 
मनले कत्ति पनि हरेस खाए- 
न ।--बोधबिक्रम (दन्त्य- 
कथा) ।. यी कामहरू सुनेर 
जेस्नको मनले अछि हरेस 
खायो ।--खङ्गमान (ग्रीस 
र रोमको दन्त्यकथासंग्रह) । 
हरौँ हगाउचु-- ठकायल कायल 
पार्जु (हरोलि कडा जुलाफको 
काम दिने हुनाले) । अहिले 
जोरी खोज्छस , भोलि सिपाही 
छाएर तँछाइ हरो हगाउँछु। 
हरषे विश्मात हुचु--तूपहिले 
खुशी भई अनि दिक्क मान्नुप्ुँ । 
पुष्प बहादुरलाई हषे विस्मात 


हलंकक ( ३४५ ) हृस्स 


भयो--छोरो त पाएकै थियो, 
तर दुइ घण्टासम्म मात्र बाँचेर 
गयो । 
हलक्क बढ्चु--च्थोरै दिनभित्रै 
एकद्म अग्लो हुनु। कस्तो 
हलक्क बढिछुन्‌ ! चिन्द्यौ 
मलाई ?--बालक्कृष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । ती अरू देव-बालक 
झैं हलक्क बढेनन्‌ । -- खन्गमान 
(ग्रीत र रोमको दन्त्यकथा- 
संग्रह) । 
हलो जोत्नु, दाउचु-- खहलोले 
जमीन उघिन्चु। एक दिन 
बेलुका चामे हल्ला जोतेर घर 
आएको गौंथली दैढो अगल्यायेर 
गाउँमा बिह्दा हेने गएकी रहीछ। 
लल मुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
हृढकारा बन्नु--ककुरा भो- 
सार्थु। आफ्नो काम अलपत्र 
छोडेर के खान तिनीहरूको 
हढ्कारा बन्न जाबुपखो ? 
हढ्लेर हिंड्चु--(१)- बेकाममा 
रङ्लिएर यताउता घुम्बु । एुउटा 
जागिरको बन्दोबस्त न गरेर 
कृति दिन हृदलेर हिड्ने हो ? 
नस्द्रराज (ख्पमती) । (२) 
साधारण अर्थ । के बिघ्न हङ्गेर 


हिडेको, बाटो हिड्ने मान्छेले 
पनि के भन्छानू ? 

हवल्लाका माल---«उच्च कक्षा- 
को बिद्दा व्रतबन्धमा सरकारिया 
(प्रायः कुमारी चोक्का) कारि- 
न्दाहरूछे बोक्ने श्रीकुमारीलाई 
चढाइराखेका चमर पंखा इत्या- 
दि ।'”“वर्षाकालका चिइ्हरू नै 
अहिले मेरो हवलाका माल 
भइरहेका छन्‌ ।- श्री केसर 


(विक्रमोकेशी) । 
हविषध्य बस्नु-- तआमिष भोजन 
नगरी चोखो एक छाक खानु।"”" 


त्यही कुरा मैले बिन्ति चढाएको 
अनी जाहेर गरिदेज भनेर 
हृविष्य राज भएका काशी- 
राजका शाहज्यादीबाट मलाई 
_ अद्दाइबक्सेको छ।-- श्रीकेसर 
(विक्रमोवेशी) । 
हसक्क गह्वाउनु---दुगन्धको 


राँको आउनु। पोडेले नाल 
चछाए छ क्यारे हसक्क 
गह्कायो। 


हस्स न फस्सकोा- सछक्का 
पँजा नभएको, बेह्ोशी वा 
हुस्सू । . हस्स न फस्सको 
मान्छेलाई ब्याग बोक्न दिएपछि 


( ६४६ ) हाँसो हाइ ( ६४७ ) हाजिरी 


हु प्नपया श्वतनामविवमितनमतवनवयिललकोऐ नन्द 
जि 
“न, 
८3 
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नहराई छाड्छ) 

हाँक दिचु-- जोरी खोजेर 
घोषणा गरचुँ। उल्टै मिनर्भालाई 
“छौ परीक्षा देञ' भनेर हाँक 
दिई. ।--खज्चमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्मकथासंग्रह) । 

हाँमा हाँ मिढाउचु--ख्सत्य 
कुराको वास्ता नगरी अङलाई 
खुशी तुल्याउन 'हो' भने हो”, 
'ह्वोइन' भने “ह्रोइन' भनी सोथ 
दिचु (हिन्दी वाक्यांशबाट) । 
सबैछे ढीक भन्नु भयो भनेर 
हाँ मा हाँ मिलाए ।-- 
सब्र्राज (रूपमती) । 

हाँसको जस्तो हिंडाइ - उहिले 
बयान भएको हिँडाइ, आजकाल 
त्यस्तो हिँडाइलाई खुनमा लान्छन्‌। 
सुन, चन्द्र जस्तो सुख, हंसकेो 
जस्ता हिँडादै छ त्यही 
चिइछे पहिचान्नेछौ मैले 
तिमीलाई बताएँ है।-श्री 
केसर (विक्रमोवेशी) । 

हाँसको फुल--तशन्य (प्रायः 
बिद्यार्थोहरूलछे परीक्षामा पाउँ- 
दा)। के अब, हिसाबमा 


हाँसको फूल” -स्द्रराज 


(प्रायश्चित्त) । 


हाँसको बथानमा बकुल्ला बसे 
जस्तो --पंडितको हलमा सूखैँ 
बस्ता इश्टान्त दिने। यतिका 
विद्वानै विद्वान्‌ बसेका ठाउँमा 
एउटा मूखे बह्न जाँदा त 
दाँलको बथानमा बकुल्लो 
बसे जस्तो हुन्छ, उसैले म 
त्यहाँ जान्न । 

हाँसी हाँसी (हाँसामा) उडा- 
उच्ु-- हाँसोमा उडाउनु, ध्यान 
नदिचु । छोराहरूलाई पढाइ 
पुगेन भनेर मैले अस्ति नै बिन्ति 
गर्दा हाँसी हाँसी उडाउनु- 
भयो, अहिले मलाई के भन्नु- 
हुन्छ ? 

हाँसी हाँली पेटको कीरा माजुँ 
--म्म्ठट्षा गरे जस्ता गरी 
मेजो पुच्याउनु, मर्म पाउुँ। 
तिमी सूघो भन्थ्यौ नि, यिनी 
सक्घाका छन्‌--हाँसी हाँसी 
अर्काको पेटको कीरा माछुन्‌। 

हाँसो उठनु--- हाँसो आउनु । 
मकन त अति हाँसो उदछु 
सूनेर कुरो ॥--मोतीराम (स्रुृग- 
नयनी मनोहर वाक्य) ।””” 
तेस्ता प्रकारले अर्थेनवर्थ सङ 


आफुले लेखेको देखेर तिन्छाई 


“आफैं हाँसा उख्यो,””1--- 
' शिवप्रताप ( ढुगंशनन्दिनी ) । 


हामीहरूको ज्ञान कस्तो अपूर्ण 
छ यो सम्झेर आफू माथि आफै- 
ढाई हाँसा उठतछु ।-- 
जितेन्द्र (आधुनिक आविष्कार)। 
हाँसामा उडाउनु--दाँसी 
हाँसी उडाउनु (सा हेर) । 


हाइ संचो, सुक्ख-(१)८ 


संकोच नमानेर, आज्ञा नलिएर 
(गर्ने नहुने कुरा गच्यो भन्ने 
ठान्दा प्रयोग हुने ३ प्राय; यसमा 
“सित' लाग्छ) । हाइ सञ्चो- 
सित सलाई त्याग्यौ ए2-- 
श्री केसर (विक्रमोवेशी) । हाइ 
सुक्ख उ त डसनामा बसि- 
रहेको, ए | (२) खोजेको 
जस्तो आनन्द, ज्यादै मोज। 


_काजीलाई हाई सुख भयो । 


--सब्रराज (चप्पा काजी) । 


हा(ह्वा)ङशा(होँ्राया)ले पाङ्या 


(पाँग्रा) निले जस्ता--नट 
हस्याङ फस्याङ गरी खाँदा 
टष्टान्त दिने (हाङग्रा वा हौँग्रा- 
योज्धनेस चराको किसिम; 
त्यो चराले लेखपाङ्ग्रौ त्यही 
किसिमसित निल्छ भन्ने लोको- 


क्तिबाट) । बिस्तारै खान, स- 
केछास्‌, के हाडय्राले पाङ्ग्रा 


निले जस्तो गरेको ? . 


हाजिर गराउनु--सल्याउचु 


(उच्च कक्षाको आद्रको बोली) । 
यस्तैमा सिपाहीहरू मरेको बाघ 
राजाका अगाडी हाजीर 
गरायेरः सलढाम. गरी खडा 
रहन्छन ।--लेखनाथ (भवेहरि- 
निद) । 


हाजिर हुचु--(१)-(ठलो मा- 


निसक्हाँ) जानु, आउजु, (प्रायः 
निज्ैसंग कुरा गदी प्रयोग 
हुने) ।”"महाराज महासेनबाट 
पठाइबक्सेको रैभ्यगोन्रको डिट्ठा 
र महारानी अङ्गाखतीबाट 
पठाइबक्सेकी वसुन्धरा भन्ने 
महारानी वासवदत्ताकी.. घाई 
ढोकामा हाजिर भएका छन्‌ 
अनेर बिन्ति चढाइदिचु परो । 
-लश्री अजुन (स्वमवासवदत्ता)। 
(२) साधारण अर्थ । हिजोम 
झङ्डामा हाजिर' थिएँ, तिमीले 
किन भेटेनौ ? 


हाजिरी जवान----अहिले 


हाजिर रहेका मानिस। हाजिरी 
जवान कति छन्‌, झट्ट नाउँ 
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टिपेर मछाई देङ । 


हाजिरी जवाफ--  सोध्नेसाथ- 


को. तुरुन्त जवाफ । आज 


. कर्पाहेबकहाँ केही बिन्ति चढाउँ 


८ भनेर गएको त ढोकैबाट 
हाजिरी जवाफ पाइयो । 


हाड खुर गछँ---ठबाघ,चितुवा, 


आदिको टाउकोको हाड, पञज्ञा 
- राखेर छाला काढनु (शिर खुर 
गनु पनि हेर । 
हाडखोड [बाँकी] नराख्चु-- 
: (१)--सत्यानाश पाच, बेसरी 
खुद्चु । यो कुरा थाहा पायो 
"भने बलेछे तिम्रो सन्तानको 
हाङ खोड राख्नेछैन । 
त्यसले तिसीछाई भेट्टायो भने 
खोड बाँकी नराखेर 
खुद्नेछ । (२)-- सिनिक्त पारेर 
मासु खानु । बिरासीछाई आधा 
चरा दिएको त हाडखोड 
नराखेर खाप्छ । 
हाडखोड: बिसाउनु--तमडुँ 
(प्रायः लास गाड्ने रीत भएका- 
हरूमा) । हाम्रो, त हाडखोड 
(“बिसाउने वेला भइसक्यो 
बाच्नु हो] तिमीहरूछे यसबाट 
( शिक्षा छिट्टै नियत सपाहेपर्छे । 


2 ( च्धद ) , - हाड 


हाड'“चोखो गर्छु-र८ पार लिब्ु 
(कमाराकमारीको बारे) ।"" 
यी बेचिएका करियाहरूका 
ज्यूमा परेका रुपैयाँ तिरी ती 
ढुःखियाहरूको हाड चोखो 
गरिदिने काम भप्रो ।- 
श्रीदचन्द्र (अमलेख-भाषण) । 

हाड छामी छामी कुदचुनाठ 
ज्यादै दुख्ने गरी चुट्जु (हाडमा 
पदो दुख्ने हुनाले) । केटाकेटी- 
हरूलाई उढ्काएर बिगानें 
बढ्माशलाई हाड - छासी 
छामी कुटनुपछ। 

हाड नभएको जिञ्रो लटप- 
टिन्छु--कुरा गदी बिराई एक 
' थोकको अर्को थोक हुँदा दोष 
घटाउने ॥ लालबहादुर र आठ- 
पहरिया भनेको त छाठपहरिया 
अन्न आएछ--त्यस्तै हो हाड 
नभणको जिश्रो लटपरिन्छु। 

हाड र छाला हुबु-”ठ दुब्छाएर 
किंम्रिङ्ग पु । तिनीहरू ता 
सौका पाउनासाथ फुत्की दौडी 
घरे फर्की आउँदा हाड र 
,छाला मात्र बाँकी रहेको ढुङ्छो 
शरीर छिड्दै आई हिन्दुस्थानमा 
;'पाएको शुक्तमानको राम्ररी ज- 


हात उदचु- (१)5 


हाइ ( ६४३ ) 


५ नाउ दिने हुन्छन्‌ ,“"1--श्री 


३ चन्द्र (अमलेखभाषण) । 
हाड्रे ओखर--_-फोर्ने कठिन 
थोरै गुदी भएको तर मौठो । 
मलाई त दाँतेभन्दा हाड्रे ओो- 
- खर सन प्छे। 
हात आउनु--( १) _्वशमा 
आउनु, भनेको मान्नु वा सल्ला- 
हमा मिल्बु । तिमीले जति 
फकाए पनि त्यो हात आउने 
मान्छे होइन, बरु उसको भा- 
इलाइ भनौं । (२) --(हिसाब- 
मा ) अघिह्लोमा थपिने अङ्क 
निस्कनु, हात लाग्नु । १२ र ८ 
बीसको शून्य राखेपछि २ हात 
आउँछु । (३) (अंकसित) 
हात लमाइको (कपड।) किनिननु । 
एुक मोहरको नैनसूत त तीन 
हात आयो । 
[सलाम गर्ने] 
मन लाग्नु । खै, कर्साब मुखैमा 
हेड हुँदैन, वास्ता गर्घुहुँदैन-- 
मेरो त [सलाम गरने] हातै 
उदतैन । (२ ) «दिउँ भन्ने 
मनमा लाग्नु । दिन खान भने- 
पछि मुनियाँको हातै उद्तैन । 
(३)_्द्या नढागेर [कुट्न] 


हातको 


मन उठ्नु । त्यस्ती रोगी बूढी 
स्वास्नीलाई कुट्न तँ निदेयीको 
कसरी हात उख्यो ? (४) 
साधारण अर्थ (--हात माथि 
जाबु) । नाउको माछिस गर्दा 
गर्दा बछ मेरो हात यति उठ्ने 
भयो । 

हात कलम गछुँ-- «हात कादबु 
(की्ते इत्यादि गरेमा उहिलेको 
सँजाको रूपमा) । स्याह्वास्नेस्ता 
खुर्कने काम नगर्‌, तेरो हात 
कलम गरिदेलान्‌ । 

हातको खेलाना--(१)-८जसो 
भन्यो उसो गराउन सकिने 
मान्छे । अब तिनीहरू उनका 
हातका खेलौना बनेका छन्‌ । 
ननखड्चमान (दु्पचूण)। (२) 
साधारण । 

हातको मयल---ख्द्वातमा केही 
बेर रहेर जाने तुच्छ कुरा (दाम 
पैसाको बारे प्रयोग हुने) । 
रुपियाँको के कुरा, हातको 
मयल न हो ?--सद्रराज 
(चप्पा काजी) । 

हातका लढोहोाटा--यसी उसो 
काम लाउनालाई सजिलो मान्छे" 
लाई प्रयोग हुने किन्नरी मेरी 


हातको ( ६प० 


१) हात 


हातको लोहोाटा थिई, त्यो 
“पनि अस्तिदेखि बिरामी भएर 
खाँचै भइरहेछ । | 
हातका सफाइ्--(१) 5 (चटक- 
मा) अरूको आँखा छल्ने हातको 
छिटोपन । त्यो ताशको चटक- 
मा जादूटुना केद्री छैन, खाछि 
हातको सफाइ मात्र हो। 
(२) -- आँखा छलेर गरेको चोरी 
-वा ठगी । सेतै काम त बेस गर्छ, 
तर अलि हातका सफाइपट्टि 
लागेको छ। 
हात खाली हुन्--(१)-फुसत 
हुनु । अहिले मेरो हात खाली 
खुन, पसि तिम्रो तस्वीर तयार 
पारिदिउँछा। (२)-खर्च 
नपाएको हुनु । हजूरको ढोकामा 
आएर पनि हात खाली भयो, 
थोरबहुत निंगाह भए हुने 
थियो । (३) 5 हतियार नहुनु । 
मेरो हात खाली छु, तरबार 
छिए्र लड्न खोज्न तँलाइ छाज 
छैन ? (४) साधारण अर्थ । 
हेर, मेरो दुइ हात खाली छु, 
गुजा कता गयो ? 
हात खुट्टा (गाडा) चढ्नु 
(१) हिँड्ने वा काम गर्ने 


सामर्थ्य हुनु । तीर्थ भनेको 
हात खुट्टा चढ्दैमा गर्खुपछे । 
(२) द्वात खुग्गले केही न केही 
चलाइरहच्ु । फेरि खुट्टाले त्यो 
गलैँचा किन दुलिरहेको, तिम्रो 
त कुरा गर्दा हातखुद्वा चलि- 
रहन्छु। (३) «हात खुट्टाले 
जथाभावी कुद्चु । सानेछाई रिस 
उठ्यो भने कति चाँडो द्वात 
खुट्टा चढ्छु भने, अरूछे एक 
चोटि हान्दा उसले दुश चोटि 
हानिसक्छ। (४) -साधारण 
अर्थै। तिम्रो निद्रामा हात 
खुट्टा खूब चढ्दा रहेछ । 


हात खुट्टा (गाडा) छोड्‌नु-- 


सहरेस खानु, सक्तिनँ भनेर 
पछिनु। अहिले हारको 
खार जब त्यो नाकमा घुस्यो 
हात खुट्टाहरू छोड्डी गाढी- 
को कविता अनि घोक्ग काम्नु 
भयो )--बालक्रृष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) । कैय्यन पढ्ट दिक्क 
भएर हताश हुन्थे--हात खट्टा 
छुाडिदिन्थे--मरी २ काम 
गर्यो ; जश छैन ।--सरुद्रराज 
(रूपमती) । न परेका कष-बिच 
जनता थोर दुःखमै। छाड्डी- 


भाकाको 


हात ( ६०१ ) हात 


दिन्छुन्‌ हात-खुट्ठा डरले 
' आँतिईकनै ॥--बैजनाथ (उप- 
देश-शहरस्री) । 

हात खुट्टा (गोडा) बस्नु--मट 
हिँड्न वा काम गर्नै नसकु। 
आफ्नो हात खुट्टा बसि- 
सक्यो, अर्काको खटन खानुपछै 
ल्ल्कै गचे। 

हात खुट्टा (गोडा)मा लाग्चु--? 
आनित्र्यानी वा गलानी हुन्नु । 
हिजोको निलाहार, आज भात 

' खानेसाथ हात खुट्टामा 
लागेर चल्नै मन लागेन । 

हात खुट्टा (गोडा) लाग्नु--क 
हिँड्न काम गर्ने सक्ने हुन्न 
(बिरामी वा केटाकेटीको बारे) । 
मेरो हात खुट्टा लाग्न छाडि 
हाल्यो; केही कुराको होशै 
पाउन्न ;““""1--सद्र्राज (रूप- 
सती) । 

हात खुट्टा (गोडा) सेलाउचु-- 
_लहरेस खानु, निराश हनु। 
सरकार हात खुट्टा नसेला- 
इबक्िसियोस्‌, सरकारमा 
उवेशी पक्का साह्रै गरी छीन 
भएकी छन्‌ ।-श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । 


हात चटाउजु, चाद्चु--क 
कायममा ल्याउनु, नीच भावको 
भागामुखी हुचु । हेरिरहलास्‌, 
अछि दिनमा म त्यसलाई हात 
चटाई छोड्छु ।”"जब ओजन 
सिद्धिन्छ यहाँ ध्रुव कहाँ उडी, 
जानेछस्‌ गुछियो हात चादुन- 
लाई सुनीतिको ।--बालक्कष्ण 
(छ्नुव) । (२) “साधारण अर्थ । 
कुकुरलाई भात खाएको हात 
चटाए रत्तिन्छ । 

हात चिलाउच्नु-(१) -हतकेला- 
चिलाउनु (हेर) । (२) «कुद्न 
मन लाग्नु । हेरै | मेरो हात 


चिल्लाइरहेछु, कुनचाहिले थप्पड 


पाउने हो । 


हात छोड्नु-(१)_्कुद्चु 


(प्रायः झगडामा) । को देखेर, 
हात छोडेका ए डङ्किनी !. 
कसको बाबूको एक पैसा खाएको 
छर पिटाइखानछाई ।- सद्- 
राज ( ख्पमती ) । (२): 
( बाइस्कल चढ्दा ) द्याण्डल 
नसमात्नु । म त हात छोडेर 
बाइस्कछ चब्न सक्छु, खाछि 
तौछ मिलाउन पर्दो रहेछ । 
(३)--(अङ्कर्सित) हात लमाइको 


(4600 ७. हात 
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(कपडा) सित्तै दिचु । मेरो दौरा 
“बुख्वाल देश हातछे पुग्छ, 
तिमीलाई एक हात छोडि- 
- दिएँ । (४) साघारण अर्थ। 
“मेरो हात छोडिदिनुहोस्‌ , 
मलाई घर जान बेर भयो । 

दात जोगनु(ड्नु)-(१) 

नम्रतापूर्वक निवेद्न गयु। 

- हात जोडेर अनी त्यो कपिछा 
सँग छोरा मागी छि आउ 
दयासाथ दिने भए, या यो प्राण 

; उनीलाई बुझाएँ न दिने भए । 
---बालक्कृष्ण (मुटुको व्यथा) । 
छौन बा, म हात जोडछु, 
न्यति दही ढिएर कान्छी आमा- 
कहाँ जाइदेञ । (२) -८ प्रणाममा 
नवा बिन्ति गदी) दुइ हृतकेला 
जोड्नु । पी, पी, पी, पी, 
“मजाछे हृदय तर बनोस्‌ एक 
ोपा नछोडौं । टाढा टाढा 
रहेका भब ,बछसित यी हात 
व्य नजोडीं ॥--बालक्कृष्ण 
(प्रहाद) । म जान्छु! हात 
यो जोड्छु, क्षमा पाउँ म, 

"बिन्ति छ !--ऐजन (अन्ध- 

" :वैग) । कैकेयी र भरत्‌ मिलेर 

“-.रघुनाथज्यूका चरणमा परी । 


हात्‌ जोरी। कन “ राज्य अपैण 
गखा बिन्ती बहूतै गरी ॥-7 
भबुभक्त (रामायण) । सास्ने 
ब्रोणजिछाइ अर्जुनजिले देखी 


:- छियाथ्या जसै । हात्‌ जोरी 


गुरु हुन्‌ भनेर इ कुरा बिन्ती 
चढाया तसै ॥--होमनाथ (म- 
हाभारत विराटप्वे) । सम्वाद 
सत्यकलिको दुइ चार बार। 
हेरी सह उसको लिनुहोस सार॥ 
भन्दै बडो प्रणय-पूर्वक जोाडि 
हात । छत्रन्छ सज्चनहरूसँग 
लेखनाथ ॥--लेखनाथ ( सत्य- 
कढिसम्बाद) ।””लाखौं "फेरा 
हात जोरी सकें तै पनी पछि 
नछागी सुख पाउँदिन हा] 
--“ऐजन ( अवैहरिनिवेँद ) । 
साहसी वीर हरूको सहायताको 
निम्ति दिव्यशक्ति हात जोडेर 
उञिइरहेको हुन्छ ।- जितेन्द्र 
(आधुनिक आविष्कार) । 


द्वात झिक्नु--(१) त (कामबाट) 


हट्नु, गने छाड्नु । यिन्नै हवाई 
जहाजको गोला बर्साइबाट जेः 
प्छिनहरूलाई हानि भयो र 
जर्मनीलाई आकाशयुदबाट हात 
झिक्नु पंखो:।- जितेन्द्र (आ- 


दात ( ६्प३ ) हात 


धुनिक आविष्कार ) । (२) 
साधारण अर्थ । खै हात 
झिक, म उता जान्छु। 

हात देखाउनु-(१)-(रेखा 
हेरी शुभाश्ुभ बताउनालाई ) 
हतकेला देखाउनु । इन्दिरा यता 
आउ, लौ हात देखा ।-- 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । 
(२) ब्राह्मणले क्षत्रियादि बडै 
आद्मीहरूलाई स्वस्ति गरु । 
आजकछ.त राम्नुले जसाहिबलाई 
हात देखाउन पनि छाडेछ, 
कसरी बढेको हेरन। (३) 
साधारण अर्थ । खै, हात देखा, 
के बिश्न फोहोर! 


हात परेको चिडिया(कोा चरा) 


उम्काउनु, गुमाउनु--र 
आफ्नो हुन लागेको वा भइसकेको 
लाभदायक वस्तु वा व्यक्ति वा 

न्द्र व्यक्ति नपाउने हुन्नु। 
धत्‌ ] तिमीले त हात परेको 
चिडिया उम्काएछ्लो, त्यो 
कन्या त सोह्दै अवल थिई--. 
यसो त रूपमा, उसो त धनमा । 
हातका चरालाई उस्का उँ, 
आकाशको चरालाई सान गरेँ ? 
न बालक्कृष्ण (घ्ुव)। 


हात पर्छु-- १) रूह्वातमा पडुँ 
(यहाँ र तल '२' अर्थमा विभक्ति 
लोप भएकाले 'त' को उच्चारण: 
हलन्त हुँदैन) । माणवक बाजे- 
को बेह्रोशियारीले . हान्रो हात- 
परेको हुनुपछे ।- श्री केसर 
(विक्रमोवेशी) । (२)- आफ्नो 
हुबु, वश वा अधिकारमा पर ।, 
तालीम पाइसकेको छोरो हात- 
पर्ने बित्तिकै स्वगै तिर जान- 
लाग्नाले काम कुरा सिध्याएर 
छुट्टिन पछि लागेकी भन्ने 
म अभागिनीलाई महाराजले 
डानिबक्सिनेछ ।--श्री केसर 
(विक्रमोवशी) । यस पछी 
रायगढ पनी मुप्छमानहरुका 
हात पर्यो ।- वासुदेव (भार- 
तवर्षको इतिहास) । (३)-८ 
कुनै काम गनौलाई दात चलाउन 
सजिलो हुनु, चल्ने हातलाई 
सुगम पने गरी रहनु, (यहाँर 
तलका सबै अर्थमा विभक्ति 
लोप नहुनाले 'त' को उच्चारण 
हलन्त हुन्छ) । नानीलाई 
भात खुवाउन मेरो हात परेन, 
यता बस । (४) -- चलन गर्नु वा 
चलाउन पाउचु । यो मसलामा 


हात _ ( ६५४४ 


पु” हात 


_ घुरीको हात पस्यो भने दुइ 
दिन पनि हुँदैन, त्यसले फारो 
गर्ने सक्तिन । (५) «छुनु, 
समात्नु । यो टेबिलमा भखेर 
पाढिश छाएको छ, कसैको हात 
परख्चो कि डाम बसिहाल्छ । 
तिम्रो गर्धनमा त्यो पहछमानको 
हात पञ्यो कि तिमी जमीन- 
ध्वज हुन्छौ, याद गर । माथिका 

- सबै अर्थमा हातै पश्न, 
हुन्छ, त्यसो हुँदा फरक 
उच्चारणको कुरै उठ्तैन । 

डत पसाईुँ- (१) "माग्नु । 
एउटा वौठाह्वा माग्ने पछिडित- 
रबाट आएुर पंफानेर हात 
पसाछै ।--बालक्रृष्ण (अन्ध- 
वेग) । दश जनासित हात 
पलारेपछि बिम्रो के भाउ 
- रहन्छ र ? (२) साधारण अधथे। 
हात पस्ारे त त्यो साबुन 
भैटिहाल्छौ नि, तिमी सारै 
नवाफी छौ ब्यारे ! 

हात पाडुँ--(१) (द्वात पे! को 
प्रेरणार्थक भएर प्रयोग हुन्छ । 
आफ्नो अँश हात पारे पछि 
सधुवनछे छगानी पातमा गाँउ 


भरी रूपैयाँ फिजाएर पैसा निक्कै 


हात फुक्का गे १ 


थुपारिसकेका थिए ।- रुद्रराज 
(ख्पमती) । (२)_्शुू गजु 
(यसमा 'त' को उच्चारण हलन्त 
हुन्छ; यो अर्थको यहाँ उस्तो 
चल्ती छैन) । काममा हात पारे 
पछि सिद्धिन कति बेर लाग्छ र । 


हात फकोउचु- (१). आफूलाई 


हिकोएको बद्लामा हिकोउचु 
(प्रायः आफूभन्दा ठूलो मान्छे- 
लाई) । एक ढुइ छपेटा नानीले 
सहनुपछे, दाज्यूछाई हात फ- 
र्काउन हुँदैन । (२) साधारण 
अर्थ । खोइ, हात फर्काड, 
तिम्रो औलामा के कालो 
छागेछ । 

कुकाउनु- 
(१)-- दानी हुन्न (अबुमोद्न, 
निषेध दुवैमा प्रयोग हुन्छ) । 
अब पनी हजुरले पहिलेको जस्तो 
हात फुक्का गर्ने हुन्छ !-7 
रुद्रराज (खूपमती) । (२) (सदो- 
खेरिको उक्तिमा प्रयोग हुँदा) 
हात फुकाउचुस्मूढठी खुकुलो 
गचुँ, (उसैले लाक्षणिक अर्थ) 
सबै त्याग्चु । शम्भु बुझेस्‌ सब 
छोडि पछाडी, जाचु छ हात 
फुकाई ॥--शम्थुप्रसाद (शम्भु 


ड्ात ( 


द्पप 


) हात 


भजनमाढा) । (३) साधारण | हात फैलाउबु---्ह्वात पसार्जु 


" अथ (फफुकाउचु' को इकमा 


मात्र) 


हात फेडें--(१)-साबिकमा 


गर्नेले हाइन अकोले पकाउनु 
(तकोरी, राटी, आदि) वा 
पाबु (अचार) ! बज्यैले जति 
स कहिले पकाउन जान्थें, हात 
फेरेको हुनाले तपाइँलाई 
तर्कारी मीठो छागेको होला । 
(२)-- (रिङ टेनिस, क्यारोम, 
इत्यादि खेलमा) हात (दायाँ 
चायाँ) वा साथी बद्लेर हान्नु। 
बायाँ हातले रिङ समातेपछि 
किन दाहिने हातले हान्यौ?-- 
हात फेने त पाइँदैन। वाः 
हात फेरी फेरो हान्न पाइन्छ? 
बड आफ्नो हात बिपग्रयो भनेर 
हुर्गोदोसलाई हान्‌ रे] (३)-- 
(ताशको खेलमा) बाँड्नालाई 
साथी बद्ल्नु। तिमी नै बाँडन 
हात फेख्खचो भने झन्‌ कोट 
छाग्छ भन्छन्‌ । (४) --अकोको 
आँखा छल्ने. गरी घोखाबाजी 
चलाउचु । आजकल सेतेको 
'स्ुद्दामा फटाह्वाहरू खूब हात 
फेने छागिरहेछन्‌ । 


(अंकमाल इत्याद्रि गने आउ- 


भन्ने जताउँदा बाहेक हात 
पसाजुँ' बढ्ता प्रचलित छ)। 
पात प्रेम भनी दिन्छ 
हात फेलाउँदै बढी वृक्षलाई 
अँगालेर लहर प्रेम जप्तछ, 
--बालक्कष्ण (अन्धवेग) । 


हात बढाउनु- (१) (काममा) 


लाग्नु, हात हाल्नु । फेरि एक 
बाजि ज्वहारातको व्यापारमा 
हात बढाए ।-जितेन्द्र (जधु- 
निक आविष्कार) । (२)-: 
पसारेको हात बढ्ता तन्काउनु । 
अछि हात बढाएर: थापन, 
बुहियो भने लुगामा पछेँ । 
(२) - (अंकसित) हात लमाइ- 
को, (कपडा) थपिदिचु । मन्दा- 
कितीको लुगा सानो भएुर 
छुट्टि, बरु एक दुइ हात बढाइ- 
दिउँला ठृलठढा सिएर ल्या- 
एस्‌ । 


हात बस्नु, जम्नु--(१)- लिपी 


बस्नु, अक्षर राम्रो हुनु । अझ 


(तिम्रो हात बसिसकेको 


छैन, यहाँसम्म सानो अक्षर छ, 
यहाँदैखि ठुलो हुँदै गएको छ। 


उदनकिनिककरलककक ललल लल बलका लेकननकनललनकक- पनकिनन 


बटर ादङदणराा) पाणारणारासटाणणाणता जापाताता त” णणम्कुबकुका 


मत अर्काले देख्ता खेरी अछि 
“नराम्रो नै हुने भयो ।- रुद्रराज 


अब हुन्न ॥--घरणीघर (नैनैद्य)। 


नप बाखउमयामठ नयम 


9000 


७”. 


( ६्प६ 


0 हा रा) हात 


|! (२) - ताकेको ठाउँमा लगाउने 
1. अभ्यास हुनु (खेलमा, बन्दूक 
) हान्दा, इत्यादि) । तिम्रो हात 
? त बसि(जमि) सकेछु, एक 
“ ताँछ पनि बिरिदैन । 
हात बाँध्चु--(१)-टकाम नगर्चे 


निरुम रहदु ।'““एकाघर बसे 
पछि हात बाँधेर बस्न पनी 


(खूपमती) । जातिप्रेम नगरी 
कन हुन्न । हात बाँधि यसरी 


“मोटो र महङ्गो भएता पनि, 
काम केही नपाई बेकारी भइ 
हात बाँची बसिरहचुपने सबै 
दुनिग्राले काम पाएकोले र चल्दा- 
चढ्दा अरू देशका कपडाहरूछाई 
समेत ठक्कर दिने भयो,"”"1-- 
भवानी (यौवनको भाँची) । 
(२)_पढेँटी मादी खुश्ल रहने 
किसिमले दुइ पाखुरा जोल्ट्या- 
उनु । मैले गाछढि गर्दा शंकरे 
हात बाँधेर घोसे मुन्टो छाई 
उभिइरद्यो, केही बोलेन । (३) 
--सजाको रूपमा हातमा बाँध्नु। 
छ, यो बदमाशको हात बाँच; 


ञ त्यहाँ डोरी छ । 


हातबाट माख्ो(झिङो) मझे-- 


सबभन्दा सजिलो कामको रूपमा 
"सिन्को भाँच्नु' जस्तै प्रयोग 
हुन्छ। जसका हातबाट माखो 
मद्बैन उसैको त्यत्रो ठस्सा ! 
-रुद्रराज (ख्पमती) । 


हातबाट हुनु---ठद्वारा गरिचु ।' 


चुँइया बूढोलेपनि संसार छाडेछ 
हेर, कुकुर मरे जस्तो खो, धमे 
कमे भनेको त्यसका हातबाट 
भएन ।-रुद्रराज (ख्पमती) । 


हात भाँचिनु--(१) -खाँचै हुनु, 


हजी हुनु । आनन्द दाइ भएन 
भने त हाम्रो हातै भाँचिन्छु। 
(२) काम नगदी गालि गर्ने 
बोली । त्यति दुउराको भारी 
उचालेर त्यहाँ राख्न तेरो हात 
भाँखचिएन ? ' 
(३) साधारण अर्थे। साइ- 
कलबाट लडेर बुढाथोकीको हातै 
भाँचिण्छु । 
हात मस्चु-(१)नीचता संग 
बिन्तिभाउ गचुँ। दश जनासँग 
हात महत गएको होइनस्‌ के 
कति खचे जम्मा भयो त (२) 
--प्लुताउनु । बखत चुके पछि 


हातमा (-६०७ ) हातमा 


हुन्न कसै पनि हात मली 


“मल रोई ॥- शम्भुप्रसाद 


( शम्भु भजनमाला.).। ढिले, 
छीले, श्यामेद्राइ जति कुरा 
सुन्दै जान्थे, उति उनीहरूछा- 
तीमा मुडकी हाम्थे, दाद्वा 
किट्द्थे, हात मढ्द्थे । (२) 
साधारण अर्थ ( सद्वात- 
माड्नु) मा उस्तो प्रयोग हुँदैन । 


हातमा आउगु--(१)-्हात 


आउनु ( १ हेर ), ह्वात पु 
(२ हेर) । अब वत्सदेश पनि 
हजूरकै हातमा श्राइसक्यो 
भन्ने संझिबक्सियोस्‌ ।- श्री 
अर्जुन (स्वप्नवासवदुत्ता) । 


हातमा जन्मचु--( १ )-सामु- 


न्नेमा जन्म हुनु । हाम्रो हात- 
समा जन्मेका मान्छे अहिले 
हामीलाई उल्लीबिज्ठी खेढाउने 
भयो। (२) साधारण अर्थ 
(सजन्मिदा साँच्चिकै थापेका 
हातमा खस्नु) । 


हात माथि, तल पर्खु--(१)- 


अको आफ्नो पंजामा परेको 
हुनु, आफू अकौको पंजामा- 
पर्बु; दाउ वा पेच माथि 


__ पर्चे, तल पर्चु । अहिले “डसको 
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हात माथि परेको छ, हाम्मीले 
बोछेर साध्य छैन । (२) -- दिनु 
लिबु गरुँ । साहलाई दाम दिइ- 
सक्छौ--तिम्रो हात तल्ले 
उसको हात माथि पख्यो, 
अब या माल फर्कनु मुश्किल 
छ । (२) साधारण अर्थे। खै, 
मेरो हात तल परेर च्यापिन 
आँग्यो, संन्दूस अछिकति 
उठाछ। 


हातमा दही जमाएको हुबु- 


स्कुट्न नसक्ने गरी हात 
बाँधिएको हुन्नु । मेरो हातमा 
दही जमाएको छु र ठैछे 
पिटुन्ज्याछ म चुप छागेर 
बल्छु ? 


हातमा पर्जु-(१)कत्वशःवा 


अधिकारमा पचुँ । बा अघेस 
जानुभएपछि तँ मेरो हातमा 
परिहादछुस्‌, अनि थाहा पा- 
उलास्‌ । (२) -- तालीम संगत, 
वा कद्रमा पु ।"“मनोविज्ञान 
बुझेका बुख्नुगहरूका हातमा 
पस्यो भने मात्र तर छाग्यो; 
हइन भने त्यस्ता मानिल सप्रन 
साह्ैनै कठिन हुन्छ। - रुद्रराज 
(ख्पमती) । ( ३ )5 हस्तगत 


ड्वातमा 


'किकलालनमममम 


मर यासररडकका 


हुनु । भ्खेर त चिठी हातमा 
पस्यो, अब १।२ दिनमा बाटो 
ठाग्छु। 

हातमा मासी नभएकोा--समा- 
तेको वा बोकेको मालताल फुरका-« 
उँदा वा खसाल्दा ब्शान्त दिने । 
कस्तो हातमा मासी नभण- 
को | त्यति राम्रो भाँडा खसा- 
छेर फुटाइदिई । 

हातमा हुनु--(१)- चँजापँजा वा 
खटनमा हुन्नु। एथ्बीछाई प्रशल्त 
अन्नपातले परिपूणो गराउनु 
अथवा त्यसै बाँझो राखिदिनु 
विनको आफ्नो हातमा थि- 
थो ।--खज्ञमान (ग्रीसर 
रोमक्रो दन्त्यकथासंग्रह) । (२) 
साधारण अर्थ । ठूलो चक्की 
मेरो हातमा थिएन उसैले ट्रम 
नछाएको । 

हात मिलाउचु-(१) 5 अंग्रेजी 
सलामको रूपमा हात समातेर 
हल्लाउनु । अंग्रेजहरूक्को हात 
मिल्लाउने चछन हिन्दू डिटा- 
हरूले पनि व्पिका छन्‌। (२) 


-स्कुरा मिलेको, घत लागेको, 


७/ ५५ 
चा खुशी जताउँदा त्यसो गयु। 
सात हात त: जित्यो बा, छे हात 


((:६पद ) । हात 


मिलाऔँ ! (३) झगडा. परेको 
मान्छेलाई मेल गराउँदा दुइ 
जनाको हात जोल्ट्याउनु । 
त्यति सानो कुरामा नबोलेर 
हुन्छ] छौ यी दुइ जनाको 
हात मिलाइदेखो । 


हात मुख जओोखुँ--नतप्राण घान्न- 


सम्मलाई खानु । उहाँ आफूलाई 
हातमुख जोन क्रत्रो मुश्किल 
छ, यता यो कुरो भएुनउ कुरो 
ल्याइदिएन भन्ने घुकी नसुनेको 
दिनै छैन ।- रुद्रराज (प्राय- 
श्रित्त) । 


हात रोक्नु- (१) «खच कस्नु । 
हात राक्न सकेनौ, अहिले, 


रसदलाई पनि नपुग्ने देखियो । 
(२) कुद्ने इच्छा दमन गरयुँ । 
अस्ति त्योदेखि असाध्य रिस 
उठेर कुट्न छागिसकेको थिएँ, 
एुक चोटिलाई किन भनेर हात 
शाकंरपो। 


हात लस्काउचु--(१)--लामो 


हात्त गजु (हेर) । त्यसको 
हात लम्काउने बानी छ,उ 
आउँदा होश गरे। (२) 5८ 
(हिंड्दा) हात तल: छोडेर 


, आलोपालोसंग अगाडि पछाडि 


ड्दात 


१ छ त 


झुलाउचु । छामिछाने खूब 

_लम्काएर हिड्छन्‌ । (३) 
साधारण अर्थ। हात लम्का- 
एदे।ख भेटिने ठाउँमा आल्‌- 
खखडा फलेको छ, यिनीहरूले 
कहिले बाँकी राख्थे । 


हाद ठछाग्नु, लाउनु- (१) 


लाभ हुनु, गजु । मलाइ बिगारेर 
कति हात लायो? (२)-- 
आफ्नो हुनु तुल्याउनु । छिलाम्मा 
लिनेले भसेष किफायतैमा 
“हातलाउन खोज्ने भइ“”“तो 
घरवालाहरू फेरी विना वास- 
स्थानका हुन जाने छाँट देखिन 
आयो ।--श्री ३. जुद्ध (भूकम्प- 
भाषण) । छौ ध्याउन्ना गरेको 
कुरा हात ल्ाम्लालेय स्तरी जम्मै 
" कुरा सुल््टापएर खन्याउँदो रहेछ । 
नश्री केसर (विक्रमोवेशी) । 
उहाँको यो मधुर वचन. ता, 
सयकडौं राज्य हात लागेको 
भन्दा पनि बढता कद्र गढेछु। 
नश्री अजुँन (स्वप्वासवदत्ता) । 
बाबूरबराज्यूका व्रव्य हात- 
लगाएर मत्त भै। अभिमान - 
ढिई हिंड्ने जन नाशिन्छ 
झाद्पटै ॥--बैजनाथ  (उपदेश- 


“सहस्री))। यो सुनको चरा 
उम्किहाल्यो त ॥4 हात न- 
लाग्ने नै भयो त ?--रद्वराज 
(चप्पाकाजी) । (३) --(हिसाब- 
मा) हात आउनु (यो अर्थमा 
लाउचु' कहिल्यै योग: हुँदैन) । 
पच्चीसको पाँच हात लाग्यो 
ढुइ। (४) सूधारण अधैँ। 
तिम्रो लुगामा चिल्लो हात 
लाग्ला होश गर । । 


हात लामो गरुँ, हुचु---टलामो 


हात गड, हुबु (भन्दा “१ 
अर्थमा कम “२' अर्थमा बढ्ता 
अ्चलित छ) । त्यो रोपी उस्तो 
ढा छैन, भछि हात लामो 
'गरे त पुगिहाल्छौ नि । 


हात[मा] लिब्ु--(१) टरिल्ाई, 


खुशी पारी आफ्नो हुँदो:ग्ने वा 
भनेको मान्ने पार्नु। दोस्त- 
भाइहरूलाई हात न लिई क्राम 
न हुने ।--सुद्रराज (चप्पा- 
काजी) ।' हुन त पहिले बलबन- 
छाई कमारे काम गडेपखो, 
परन्तु उ बिध्नै बाठो थियो. 
मान्छे हात छिन जान्दथ्यो, 
"""1--ऐजन (भारतवर्षको सं- 


' क्षिस्त इतिहास, , आग २): | 


(६५४ ) हात. 


(२) “हातमा' हुँदा मात्र सा- 
धारण अर्थमा प्रयोग हुन्छ। 
. गमी छ, टोपी हातमा लिएर 
हिँडौं। 
हातले पुगोस्‌ न पातले पुगोस्‌ 
, - हातहातमा दिउँ भने पनि, 
 पातपातमा दिउँ भने पनि 
.. साध्य नहुने (माल थौरे बाँड्नु- 
: पने मान्छे धेरै हुँदा प्रयोग 
हुने) । यति साछ छ मान्छे 


-यतिका छन्‌, कसरी बाँड्ने !-" 
-हातले पुगोस्‌ न पातले 


पुगोस्‌ । 
हात सप्रचु, बिग्रचु-- (१) 


हात .प्रयोग हुने खेल, काम, 
आदिमा वा तकाइमा उत्तम वा 
भन्ने जस्तो परिणाम 
: खराब परिणाम निक्कनु । आज- 
कछ त तिम्रो हात खुब सप्रेछु, 
गाह्री गाह्रो बछ पनि सञैसंग 
. फकेन्छ । आजकल त बाहुनी 
नानीको हात बिग्रेछु, तकोरी 


(६० 


) हात, 


शाको उस्तो चल्ती छैन ।) 


---(१) «आँखा छलेर ठगजु, 


चोचु ।””“बाबु, बाज्ये, काका, 
मामा, भनेर आएका हात 
सफाइ गर्ने धेरै मानिसहरूलाई 
हामीले फेका पारिसकेका छौं । 
--भवानी (यौवनको आँधी) । 
(२)--आँखाले पक्रन नसक्गे- 
सम्मको छिटो हात चलाई चटक 
गरु । उनले ताशमा हात 


सफाइ गरेके[ हेरे, खूब. 


रमाइलो लाग्यो । 


हात हख्लाउउु- (१) सलाम 


गर्नु । बिहान बेलुका माढिक- 
कहाँ गएर हात इल्लाउन 
पनि कति गाह्रो भएको ए! 
(२)--भाउ ढाउनु। हाम्रो 
बाको हात हल्लाई इल्लाई 
कुरा गै बानी छ। (३)-- 
हात झुलाउचु । उहिले कवायद- 
मा हात हल्लाएर हिड्यो भने 
सजा पाइन्थ्यो । (४)--हात- 
को इशाराले आइज, जा, नाइँ, 


द्दासी 


वाफमा पालन-पोषण भएर ठूलो 


, हुन्नु। हाम्रो ठुलो छोरो रहरैमा 


न्मेको हुनाले हातहातैमा 
हुक्योँ, हामीलोई केही दुःखै 
भएन । 


हातहातै बिक्चु---खूब चाँडो 


बिक्री हुनु। यो उपन्यास एक 
हजार कापी छापेको थिएँ 
हातहातै बिक्यो । 


हात हाइ्बु--(१)-कुथ्चु, हात 


छोड्नु । आज सम्म बाबू 
आमाले त कहिले हात हाढन 
शकेको छैन, यो थोत्रो जुत्ताको 
यन्रो घमण्ड |--रुद्रराज । रूप- 
मती) । (२)--(काम), गर्ने 
थाल्बु, गरिहेबु । नोकरी-चाकरी, 
व्यापार आदि घेरै रकमको 


काममा पनि हाथ हालिसकं, 
मेले नगरेको उद्योग पनि कुनै 


वनको आँधी) । (३)-सतीत्व 


हातहातमा ( ६६१ ) 
खसे । . बूझ नगरी उसै कहाँ जेमा पायो 
हातहातमा हुकचु--च्वाफ |- उतैमा हात हान हुन्छ र ?-- 


रुद्रराज (ख्पमती) । (४): 
हस्तक्षेप गर्नु। उनको मृत्यु 
पछि उनका परिवाहरहरूले 
ज्यादा लाभको आशाले छापा- 
खानाको प्रबन्धमा अचुचित सङ्घ 
हात हाले ।--जितेन्द्र (आ- 
धुनिक आव्रिष्कार) । (५): 
हात जोड्नु । यो पुतलीको हात 
हालेपछि त राम्रै देखिएडा । 
(६) साधारण अर्थ । यसको 
सौर छैन, खाने मालमा क्काच्च 
हात हाल्छु। 


हात हेखुँ, देखाउनु-- (१)- 


हतकेलाको रेखा हेरी भविष्य र 


" भूतकालको कुरा भन्नु, भन्न 


लाउनु। प्‌ | साँच्चै उही मह्दा- 
त्माले शेस्ति यहाँको हात 
हेरेर घामी पनि ल्याए छौ 
भन्चु भएको यही प्यान्टे हो 
कि ?--रुद्दराज (प्रायश्चित्त) । 
(२)' साधारण अर्थ । मेरो 


मीठो हुँदैन। (२) साधारण 
- अरथै। शिवदासको भाँचिएको 
« हात त बिग्रेछ, डाक्टरलाई 
.-,कान्रो बाँझन॑ छा भनेको मानेन । 
हात: सफाइ राखेँ (यो वाक्याँ- 


हरण गर्जु । कुरा पैले नगरी | हात किन हेख्यौ ?--तिम्नो 
हात हाढ्दिन, नडराञ ।-- |. जतल्तो राम्रो औँठी मेरा छैन । 
बालक्कृष्ण (मुकुन्द इन्दिरा) । | हात्ती बाँध्ने कोीला, डारी-- 
त्यो खर्च भयो भन्दैमा जाँच (अद्युक्ति गदो) ज्यादै मोटो 


इत्यादि (प्रकरणबमोजिम) भन्नु । 
. झैले हिजोको चिठी छिएर 
“आएकी थिएँ, तपाईंले हात 
; हल्लाउनुभएको. हुनाले फर्काएर 


-( ६६२ ) हार 


_सिन्का वा डोरीलाई गिज्याउँदा 
प्रयोग हुने । क्या हो, यो 
हात्ती बाँध्ने कीला हो कि 
सिन्को हो--यति सिन्का चिने 
ढङ्ग पन्ति छैन ) (साधारण अर्थ- 
मा प्रयोग हुने छँदैछ) । 


हात्ती बाँध्ने खमारीमा बोको 


बाँध्नु--शक्तिशाली व्यक्ति वा 
वस्तु रहने ठाउँमा क्वुद्र व्यक्ति 


“वा वस्तु राख्ता प्रयोग हुने । 
हान्ने राँगो (गारू) जस्ता-- 


रिसले चूर भई आइलाम्न खोज्ने 
मान्छेलाई दश्ान्त दिने बोली । 
हान्ने राँगा. जस्तो नहोन 
हेषछि फकी । राम्रो बाटो खेदि 
अघि हिड्न तै न झकी ॥-- 
धरणीधर (नैवेद्य) । त्यही 
स्वरूप होइन के ? $- हान्ने 
गोरु जस्तो छिः !--बालक्कृष्ण 
(अन्धधेग) । 

हामफोढ्नु-- फाल ह्ाल्चु (को 
न्यदूप) ।'"ती ढुइजनाको 
बिछोडको पीर खप्न नसकी 
मह्दाराज पनि त्यहीँ आगामा 
हामफाइन आँटिबक्सेको थियो। 
--श्री अजुँन (स्वम्नवासवदत्ता)। 
क्षमा गर, दया गर, हाम 


फाल्लेर मर्नेछु नत्र यो इ्चालबाट 
म ।--बालक्कृष्ण (मुकुन्द 
इन्दिरा) ।“”“हत्तपत्त त्रिशूछ 
गण्डकीका किनारमा झरी 
पानीमा हाम. फाली काल 
ज्रैसीछे आफ्नू ज्यान जोगाये । 
--सूय्यविक्रम (प्रथ्वीनारायण 
शाह) । 


हाम र भाम गछुँ- ज्यादै 


उत्सुकता देखाउनु, इस्याङफ- 
स्याङ गरुँ, (प्रायः 'खाचु' सित 
प्रयोग हुन्छ) । आँपको नाउँ 
सुन्नासाथ केराकेटीहरू हाम 
र झाम गर्दै आइपुगे । 


हार खानु, मान्चु-(१)5 


आजीत वा हैरान हुनु । तेरा 
चाछ चछनू भयो किन यसो 
हारमान्छु मन्मा मता॥-- 
मोतीराम (प्रह्वाद भक्ति कथा) । 
सब हार खाएर फर्के।- 
बोधबिक्रम (दन्त्यकथा) । अनि 
हार मानी ज्ञानकुमारले बञ्चरो 
'छिएर एकाग्र चित्त गरी धमाधम 
रुखमा प्रहार गर्ने छाग्यो ।-” 
भवानी (यौवनको आँधी) । 
(२): हारेको हुँ भन्ने सकाजुँ 
(यस. अर्थमा . 'खानु' प्रयोग 


हाराबारा 


_ हुँदैन) जगत्‌ रचि पाल्ने बिष्णु, 


आफै बढि थीए । ब्रुन्दा संग 
हार मानि, पत्थर रूप छीए॥ 
"शम्भुप्रसाद (शम्भु भजन- 
साला) । क्यारममा त मैले 
आफ्नो हार मानिहाले नि, 


ताशमा त हारेकै छैन कहिले 


- मान्थे । 


हाराबारा खेलाउन्नु-- «हैरान 


हैरान वा थकित पा (प्रायः 
यताउता दगुराएर; यो वाक्यां- 
शको मूल अर्थ करीब हराइ- 
सक्र्यो; मूल अरधथे--केटाकेटी- 
का दुवै हात समातेर फननन 
घुमाउचु) । त्यस जमानामा 


--भारतवषे लाई मंगोलहरूले साद्दै 


ढुःख दिएका थिए--हारा- 
वारा खेलाएक्रा थिए ।-- 
रुद्रराज (भारतवषके .: संक्षिप्त 
इतिहास, भाग २) । साज्ानी- 


. को लुगा फेने खोजेको, चलेर 


हा 


मलाई हाराबारा खेलाइ- 
सक्यो । 0011 
री जिती-- -- सबै कुरा बिचार 
गढी आखिरमा :(दाँज्दा. प्रयोग 
हुने)। हारी.जिती मलाई त: 
आफ्नै फरिया राम्रो छाग्यो । 


“(( १६३ ) 


हारेका कर्मे--स-दुःख पाउनु 


भन्ने लेखेको कर्म,। स्वास्नी- - 


मान्छेको जन्म. कस्तो: हारेको 
कर्मे नि ]![--भीमनिधि (सह- 
नशीका सुशीला) । तेसै हुनाले 
बूढा पाकाहरु छोरीको कमेलाई 
हारेका कर्म भन्दछन्‌ ।-- 
गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
हारे( हेरि )मे सादा:--चंगा 
“उडाउँदा हार्नेलाई गिज्याउने 
बोली । $ 


हाने नहुने--(१)- नाइँनास्ति 


गनने नहुने । .उस्तै हाने नहुने 
मान्छेले मागेको हुनाले मान्न 
दिएँ, नत्र मलाई त्यो कलम साह्रै 
मन परेको थियो । (२) साघा- 

- रण अर्थ । जसरी भए पनि यस 
पालाको जाँचमा मैले त्योसंग 
हाने नहुने भएको छ। 


हालाबाला (हावाकावा) खे- 


लाउनु--खहैरानहैरान वा 
“थकित पार्नु (प्रायः यताउता 
दगुराप्र) ।'""टाइम बेटाइममा 
भनेको कुरो भएन भने चिचाएर 
हाला-बाला खेलाउँने,,नाना 
किसिमका उढुङ्गयाइँ गरेर कहिले 
- हँसाउने, कहिले, रुवाउने, बालक 


“हालाबालाः 


करा कछ 00/10:1 
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“१ चनामको .अद्नत व्यक्ति नभएर 
.“ केही शोभा भएको थिएन ।-- 
' रुद्रराज (चप्पाकाजी) । 
हावा कुरा--ठउडन्ता कुरा । 
(तिमी हावा कुरा गर्छौं, के 
. पत्याउनु के नपत्याउनु, खै । 
हावाको भरमा कुरा गु, 
दंगुडुँ, उड्चु-- ठनबुझीकन 
: जसले जे भन्यो त्यही कुरा 
पत्त्याई भन्नु, काम गु, 
हाहामा दँगुर्ड । सै त हावाको 
भरमा कुरा गछस्‌ , केटा- 
केटीछे व्ट्टा गरेको पनि न- 
बुझने । 
हावा खानु-(१) स्स्विफल हुनु । 
यस पाछीको जाँचमा बखत 
बहादुरले हावा खाण्छु । 
€)«मझुँ, लड्नु, (हेलाको 
बोली) । फ्नष्णबहादुरको बाबु- 
- “छार घाट छोेको थियो, हिजो 
- हावा खाण्छु। (३) 
: थुनिनु, कैद हुनु, (प्रायः झ्याल- 
खानमा) । तिम्रो भद्दाले: त 
जेलको हावा खाइरहेछ। 
'. (४ )-- ताजा हावाको निमित्त 
; हुल्ु वा टहलिबु, शीतल 
; ताप्बु "अब यो. -खहरेको 


“. हावा 


डिलमा भेलको हवा खान्छु। 
“_ श्री केसर (विक्रमोवेशी) । 


म पनी हावा, खाने निहँछे 


गयेर ती सतीको पतिप्रेम हेरेर, 
आउँछु ।--लेखनाथ (भवेहरि- 
निबद्द) । फेरि तपाईंहरूले देख्नु 
भएकै छ--मोटर साइकलमा 
बगढछमा श्रीमतीडाई राखेर 
हावा खान निस्कँदा कत्रो 
आनन्द आउँछ !--रुद्र्राज 
(प्रायश्चिच) । हावा खान 
सवारिमो प्रभुनिको, साहे छ 
बज्दा महाँ ।- डिछ्ली शम्शेर 
(यूसेपयात्रा) । हावा खान 


झ्यालमा वसेकी हुन भनौ भने' 


बसेकी एतिका बेर भै शक्यरो'””", 
त्योपनी कसरी भन्ने ?--शिव- 
प्रताप: (दुगेशनन्दिनी) । 

हावा खुस्कबु, फुम्कनु--(१) 
स्ससिल्ली हुन्नु, मगज बिग्रनु । 
रेग्मीको हावा खुस्केको 
(थियो, अब त केही फाइदा 
भएको छ । (२) साधारण अर्थेँ। 
भकुण्डोको हावा फुस्केछ, 
हेर कति 'गिलो ! 

हावा चढ्नु--(१) «नयाँ रीत- 
रिवाज आउनु, परिवर्तेन हुनु । 


, यसरी कपिला ठेली मेरो सवेस्व, 
खालि स परेला एकली भन्ने 
मन भित्र कहाँ थियो अहिले त 
चढ्यो आरके हावा, लाटी 
रहेछु म,'"“1--बालक्कष्ण (मुटुको 
व्यथा) । आजकल सवात्नीमान्छे- 
हृरूक्को अढखडे कान छोप्ने 
हावा चलिरहेछु । (२)- 

- वायु बह्नु । दक्खिनी हावालाई 

, कहिलेकहीं वर्षाको दूत पनि 
भन्दछन्‌ किन भने यो हावा 

. चढ्ने बित्तिकै अक्सर पानी 
पदछ ।--खङ्गमान (ग्रीस र 
रोमको दन्त्यकथासग्रह) । 

कावा फ्कंचु- बतास चल्न 
थाल्नु (प्रायः तेल घस्ता, बुहा- 
उँदा प्रयोग हुने) । यो नानी 
तेछ घसूँ भन्दा मान्दैन, हावा 

फर्कने वेला भइसक्यो । 

“हावा बिग्रनु--तबौलाह्ा हुनु, 

. मगज बिग्रन । त्यसै हावा 
बिग्रेर गयो, कुन हब्रिगत 
पाइरहेछन्‌ ।--सुद्रराज(प्राय- 
श्रित्त) । हावा बिग्रेका हो 
भने पनि मसँग औषधिछ।-- 
प्रेमराज. (ससुराली) । 

नहावा भएरर-(१) -ख्‌ब वेग- 


सँग। हावा भएर अड्डामा 
ज्ञा र चिट्ठा प्रो भनेर छोरालाई 
सुनाइदे । (२) साधारण अर्थ । 
यस्तो तातो हावा भप्र के 
गई र शीतल छैन। 

हावामा कुरा गरे जस्ता-- 
आफूले कुरा गरेकी अख्ले 
नसुन्दा दृष्टान्त दिने । मैले अर्ती 
दिएको कसैले सुनिदिदैनन्‌ , 
हावामा कुरा गरे जस्तो 
छ। 

हावा लाग्नु--(१) «संगत वा 
चालचलनको प्रभाव पर्नु । हरि- 
बह्वादुरलाई दिछौको हावा 
लागेछु, अनेक ढाँचा झिकेर 
हिड्छ । (२) सनक चढ्नु । 
आज अबिरीलोई हावा 
लागेछु, सोझै कुरा गरे पनि 
झर्किन्छे ॥ (३) साधारण अर्थ । 
साचु छोरालाई स्घा लागेको छ 
हावा लाग्ला, झ्यालको सोझो 
नराख्‌ । 

हावाले भेट्टाउनु, पाउचु--(१) 
स््माथिको देउता वा भूतप्रेत 
हिँड्दाखेरिको हावाले मात्र छुनु 
(झारफुकेको बोली) । सानो 
बाबुसाहेबलाई माथिको हावाले 


हितको ( ६१७ ) 1 
हिका लाग्यो आर पोतेछ। मा हिक्का लाग्या भनेर पो रहेछ 


हावाले. ( दद) हिका 


भेट्टापछु, अरू केही होइन। | हिउँदै बाली---जाडो याममा "अहिले हामी सबैले हिम्मत 


ं 
। 
। 


(र) साधारण अर्थ । टन्सिछ 
बढेकोमा हावाले भेट्टायो भने 
झन्‌ चाप्छ । 

हावाले ल्याउचु--(१) 5८ कागले 
भन्नु (खबर ब्याउने मानिसलाई 
छक्राउँदा) । तेरो माइतीमा 
भएको एकेक कुरा मलाइ हावरा- 
छे ल्याइ पुखाउँछ, ढिलो होस्‌ 
अथवा चाँडो होस्‌ ।--भौमनिधि 
(सहनशीला सुशीला) । (२) 
साधारण अर्थ । कहाँको बास्ना 
हावाले ल्यायो । हौ 

हावा हात्रामा कुरा गु, 
दगुडुँ-- हावाको भरमा कुरा 
गर्नु, दगुचु (हेर, । 

हाहामा दणुजुँ, लाग्चुनरक 
लहै लहैमा लाग्नु, अकोले भनेको 
भरमा बिवाविचारी काम गर्नु । 
ईश्वर भनेको कहाँ छ? अर्काले 
जे भनिदियो त्यही हाहामा 
दगुने ।--ख्द्रराज (पप्पा- 
काजी) । एक पछ्ट अर्काको 
हाह्ामा लागेर उनलाई 
खारिज गरेका थिए--राजकाज 
' चल्नै सकेन ।--ऐजन !(भरत- 
वर्षको इतिह्दास, भाग २) । 


हुने फसल । यस पाला यो 
जग्गाको हिउँदे बाली त खान 
पाइन्छ। 


हिकमत हाङ--खहरेस खानु । 


यो काम पहिछा पटक सफल 

भएन भन्दैमा हामीले हिकमत 
हुँदै 

हाँ हुँदैन। 


हिक्का चढ्नु--खूअन्त्य अवस्था- 


मा हिक्क हिक्क हुनु। जसरी 
हुन्छ'”"हिक्का चलिसकेको 
रोगीको घाँटीमा सुधा खत्त्या- 
इदिचु, पर्यो, बुझ्नु मो ?-- 
रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 


हिक्का लाग्चु--खूबाड्डली लाग्नु 


(कसैले संझ्यो भने हिक्का लाग्छ 
भन्छन्‌ , उसैले यो नथामिएसम्म 
फलानाले संझ्यो होला, ढिस्का- 
नाले संझ्यो होला भन्दै जान्छन्‌ , 
हक्ीकतमा जसले संझेको छ 
उसको नाउँ लिंदा थामिन्छ 
भन्ने चलन छ; अथवा मानिस 
अलमक्ल पढी उसको हिक्का बन्द 
हुन्छ भनौ नबिराएको कुराको 
अप्टी लाउँछन्‌) । दिदीले 
पिपल्मेट चोरिस्‌ भन्दा मत 


- अलमल्ल परेकी थिएँ, मलाई 


हितको कुरा-(१) - मनको कुरा। 
जो पायो उद्दीसंग आफ्नो 
हितको कुरा नखोल। (२) -- 
फाइदा हुने कुरा । यसले मेरो 
हितको कुरा गरेको हो भन्ने 
नसंझी उढ्टो मसंग रिसाउँछौ । 

हितका मान्छु--स्गुप्त कुरा 
हुने मिलेक्के मान्छे । ढिले 
मेरो हितको मान्छे हो, उसले 
त्यसो भन्यो भन्ने कुरा पत्याउँ- 
दिनेँ। 


हित खोड्नु---्गुप्त वा मनको 


कुरा प्रकाश गु । हेर मैले 
तिमीलाई आफ्नो देखेर हित 
खेलेका छु, यो कुरा कतै 
नजाओस्‌ । 


हितचित (हित्तचित्त) मिल्चु 


75 ज्यादै मन मिल्बु । एउटा 
आफ्नो हितखित मिलेको 
साथी थियो, त्यो पनि कलकत्ता 


गयो । 


हिम्मत बाँच्नु--ख्दृढ संकल्प 


गर्जु। यति काम गरी छोड्छु 
भन्ने हिस्मत बाँच्नुपछे, 


नहारी उत्साह बढाई भएको 
नोक्सान चाँडो मेट्ने उपायमा 
तन) मन, घन लगाउनु पदैछ । 
जाच २ जुद्ध (भूकम्प-भाषण) । 


हिरन हाल्नु--(१)-हत्ते द्वाल्नु: 


(यस अर्थमा यहाँ उस्तो प्रयोग 
हुँदैन) । (२) -ट प्राण जाने -वे- 
लामा मुखमा पैसा (कक्षाअनुसार 
असरफी, सुन, आदि) हाल्नु ॥: 
दिदी, एक पैसा भए हिरन 
हाल्नैलाई होस्‌ ! 


हिक्क हुबु--अतिशंय आग्रह: 


गर्नु । छानू थियो र सँगमा कुन' 
वस्तु सार ) । हुन्थ्यो हिरिक्क. 
दुनियाँ उसमा अपार ॥-- 
लेखनाथ (सत्यकलिसम्बाद) । 


हिले फागु--क-अबीर रङको सङ्घ: 


हिंलो घस्ने छ्याप्ने खेल । जब 
म त्यो चञ्चल बालककालमा 
खेतको आलिआछि दगुरी: 
साथीभाइ सँग जिस्की हिले 
फागू खेछेको सम्झन्छु मेरो मन 
त्यसै गद गद हुन थाढदछ।, 
ला खवराज (प्रायश्चित्त) । 


आखिरमा तिमी सफल हुन्छौ । | हिलो हाउ्ने खादो--सबैका 


हिम्मत हाङुँ---- हरेस खानु । 


अवयाल वा गालि खपेर बस्नुपर्ने 


..मान्छैलाई इशान्त दिने (खादी 

(. जखस्लो कपडा) । हेरिरक, 
|“ उसले बिराए पनि .मैले गाछि 
पाउँछु, ,हिला हाट्ने खादी 
' मैन छु। 

(हिस्सी पु, हुनु-- तबनोट न- 

, मिले तापनि चेहराको कुनै अंशमा 

: आकर्षक सौन्द्य्य हुन्नु। तेरो 

. हिसी परेको थुतुनु !--भौम- 

| निधि (सहनशीला सुशीला) । 

-जूही मान्छे त बढे राम्री हो- 
इन, तर दाँतमा भने चौपद्टै 
 प्रहिस्सी छु। - 

हीङ ढोक्नु--_नथ्याउजु, 

“.. कायल पार्यु । त्यसलाई सापटी 
दिएका रुपियाँ त्यसै छोड्छु र, 
हौङ ठोकेर लिन्छु। 

(होङ हाढ्नु--(१)- हीङ ठोक्नु। 
अब ५ दिनमा तिरेन भने होङ 
हालेर नलिइ छा नैछेन, । 
(२) साधारण अर्थ । तिमीले 
यो पाचकमा हीङ हालेनै 
क्यारे, खै बास्नै आउँदैन । 

च्हीराकोा टुक्रा--प्यारो गदीको 
बोली ( प्रायः छोराछोरीलाई 

॥ भनिने) । मेरो हौराको टुक्रा, 

(. क्ताबाट आयौ? -; - 


ब्दः) हुङुम 


हीरा फोड्चु-- हद ठूलो खच 
गजु । बखतमा हीरा फोडनु- 
पर्छु । (साधारण अर्थमा पनि) । 

होर खानु हौरै हग्नु-घेरै 
घनी मानिसको बारे प्रयोग हुने । 
अहिलेको घडीमा उसलाई के 
नपुँग्दो छ र, हौरै खान्छु हौरै 
हण्छु भने पनि हुन्छ । 

हुकुम चलाउनु-:(१)-« राज्य 
गर्नु । यस प्रकारले नरभूपाल 
शाह गुज्रे पछि उनैकषा ज्येष्ट पुत्र 
प्रुथ्वी नारायण शाह 'गोरखा- 
को गद्दीमा बपेर हुक्कुम चला- 
उँन थाले ।-न-अम्बिका प्रसाद्‌ 
(नेपालको इतिहास) । (२) 
स्स्मर्जीको सब्टामा “हुकुम 
शब्द प्रयोग गड । दरबारको 
सुसारे ल्याएदेखि त्यो घरमा 
हुकुम चलिरहेछ । 

हुकुम चाढुँ---नभएको कुरा- 
लाई हुकुम भयो भन्नु । 

हुकुम बजाउछु-- ठ घिराज, 
महाराजको) आश्चा [लन 
गर्नु । आज्ञ यिनको चरणको 
मीब्रे हुकूम बजाउन पाएकोले 
जह्तो क्ष्तक्कत्य भएको छु, 

! (त्यस्तो""“रजाइ पाउँदा पनी 


५, 24-:12166:0 फन 


हुक्का (६१४ ) हुन्छः 


भइन श्री केसर (विक्रमोवैशो)। 
हुक्का चढ्नु, मिङ्चु-- तएउटाले 
तमाखु खाएको, हुक्कामा अर्कोले 
“ तमाखु खान हुनु (केह्दी घटी- 
बढी जातका मानिसमा) । हाम्रो 
बाजेले ह्वाम्री बूढी बज्यैको हुक्का 
चलाउनुभएको थियो रे। 
सानी र मेरो हुक्का मिलि- 
- हाढ्छु, मेर हुक्कामा खान देञन। 
हुडिख्याउँले स्वर्ग (सगर) 
थामे झ--एकदम. नसक्ने कुरा 
सक्छु भनी कसैले गुड्डी हाँक्ता 
इशान्त दिने बोली (हुदिव्याउँको 
आकाशतिर खुट्टा फकोउने बानी- 
बाट) । हुटिय्याउँले स्वर्ग 
थामे झैं तिमीले पनि एक 
हातले सत्तरी थाम्न सक्छौ, राम्रै 
गरी पत्त्याएँ ! 
हुन न खानको मानिस--ट 
आहिस्ता आमदानी केही नभए- 
को मानिस । हुन न खानको 


मानिसलाड्ै कसले छोरी दिन 
अघि सछे? 

हुना(न)खम्म [को], हुनि [बिघ्न 
वा सम्मको]-- उ ज्यादै, 
संभव भएसम्मको ।””“हुनु- 
सम्म भो. मढहाई शिरमाथि 


बच्न परी ॥-लेखनाथ (भतेहरि- 
नि्वेद) । जेस्नछे यो प्रतिज्ञा 
गरेकोले राजा हुनासम्मको 
खुशी भए, तर तिनले आफ्नो: 
खुशियाछि प्रगट गरेनन्‌ ।-- 
खब्गमान (ग्रीस र रोमको दन्त्य- 
कथासंग्रह) । 

हुनु-(ने) हुनामी, [टु] खदैवको 
खटन [नहुनु] । बुद्धि इन्द्रिय 
सबै, हुनेहुनामीकै पछि पछि: 
हाग्दुछन्‌ ।--श्री केसर(विक्रमो-- 
वंशी) । राजाको छ छुने 
हुनामि बलवान्‌ दैन 
केही गरी ।--पद्चप्रसाद्‌ (श्ी- 
सद्घागवत) । 

हुने खाने वेलां-- --फढिफाप वा 
बनिबनाउ हुने अथवा भएको 
समय । हजूरलाई ढुःख भएको 
वेलामा हामीले घुँडा धसी धसी 
कास गरखौं, भहिले हुने खाने: 
वेल्लामा हामीलाई पन्छाउने । 

हुने हार----भबितव्यता । परा- 
जुलीकी छोरी त्यत्रो ठाउँमा 
पढिन्‌ भन्ने कसले देखेको 
थियो !- हुने हार नभई 
रहन्न । 


डुन्छ [त] हुन्छु हुँदैन [त] हुँदैनः 
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स््भए हुन्छ नभए हुन्न, खडा 
_छ्लेना खडा देना । माछिकले छ- 
गाइदिएको काम शुरू शुरू गदे- 
छौ, हुन्छु हुन्छु, हुँदैन हुँदैन । 
--खद्र्राज (चप्पा काजी) । 

(हुप जाचु, पस्चु--तठकरङ 
इत्यादिमा वायु पसी सास फेदी 
चस्कने हुनु। हुप गएको 
कुरा जति धेरै मान्छेलाई भन्यो 
“निको हुन उति घेर समय 
छाग्छ भन्ने चलन छ । 

'हुद् हुनु--चहिरिक हुचु 
(हेर) । यो चुरा भन्दा ठूली 
हुरुक्क हुन्छे । 

'हुमेत खोट्नु---5 लाज हुने कुरा 
प्रकाश गरिदिनु । आफ्नो घरको 
कुरा बाहिर नजाओस्‌, किन 
हुर्मत खोाड्नु भन्ने होश पनी 
थिएन ।- रुद्रराज (खूपमती ) । 

बुमेत फाटनु---5इजजत मित्का- 
उन्नु ।यसले त स्वास्नीमान्छेको 
हुमँतै फालिद्यो। 

हुर्मत लिनु--ठठ डाजै मु पायुँ। 
जे भए पनि तिमीले अर्काको 
हुमेत छिन हुँदैनथ्यो । 

हूल उदचु--त्चेरैजनाको डफा 
हुनु (प्रायः कूटपीट वा झगडा- 


तगडा गर्ने आइलाग्दा) । एउटा 
बाँद्रलाई कुटेको त हल्लै उठेर 
छोप्न आइलागे । 
हल बाँच्चु--ठजमात हुनु । 
डोरो बाँध्ने बाहुनहरू हलै 
बाँचेर आएका रहेछन्‌ । 
हुस्सू दण्ड 'लाग्चु-नठ बेह्रोशी 
भई माल हराउँदा वा अरू 
किसिमको नोक्सानी गदी अरू- 
को घनमाल भए सट्टा तिनपर्जु, 
आफ्नो नै भए त्यही हराएको 
धनमाल ठुन् पर्चु । मसलाको 
पोको जहाँ किनेको उहीँ 
छाडिदिएछ, अब यसढाई 
हुस्सू द्ण्ड लाग्यो नाइँ । 
हेबैँमा नखाने चरा जस्तो" 
ज्यादै दुब्लो मान्छेलाई दृष्टान्त 
-द्नि। ओहो, तिम्री छोरी त 
हेदैमा नखाने चरा जस्ती 
अइछ, के बिघ्न ढुब्छी ] 
हेखु--खूदेख्चु (हेर) । 


हैकले वुट्टा---बदामीको एक, 


टुप्पो तिखारिँदै गई घुम्रेको, वा 
सरदारी चाँद्को चन्द्रमाबाहेकको 
आकार । कलकत्ताबाट मलाई 
हैकले बुद्धा भएको मास रङको 
फरिया ल्याइदेड ।' 


। 
। 
| 
ं 
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होंग्रायाले -( ६७१ ) होशमा 


हाँग्रायाले पाँग्रा निलेजस्तोा-- 


स््दौग्राले पांग्रा निले जस्तो |: 


(हेर)। 

. हाइ नसक्ने---सहुन नसक्ने 
(को अग्नुद्ध रूप) । 

हा कि ठट्टा हा--ख्लरतरौ 
(कुरा वा मान्छे) होइन । बिजुछी 
हाकिठट्टाहो। . 

हाड रख्नु---शक्तिको प्रति- 
योगितामा पुरस्कार र।ख्नु । एक 
धार्नी रोटीको हाड राख्छु, 
खान सकेनौ भने त्यसको डब्बछ 
(तिबुपछे । 

हा न हो---जे भए पनि, होस्‌ 

- वा नहोस्‌ । भगिल्तिर उठीक्क 
'पारीदिन्छ, हा न हो साँच्ची 
'हो ।--भीमनिधि (सहनशीला 
'सुशीला) । कालुले तिम्रो नाउँ 
'छिप्र एक रुपियाँ सापटी माग्यो, 
हो न हो तिमीले मागेका 
होलाड भनेर पठाइदिएँ, उसले 
ढाँटेको म के जानू] 

होाश[हवास] उड्खु, गुम हुन्न 
जातसातो पुत्लो उड्नु । 


योग्य, सुशिक्षित, जवान, युवरा- 
जको मङ्गोलहरू सितको लडा-. 
नीमा मरण भएको समाचारले 
हासहवास उड्थो ।-रुद्रराज 
(भारतवर्षको संक्षिप्त इतिहास, 
भाग २) ॥ तालचा मारेको देख्ने 
बित्तिकै उसको हास उड्यो । 
न गुरुप्रसाद (कथा कुसुम) । 
पण्डितजीको हाश गुम भइ- 
हाढ्ये[ ।-रुद्रराज (प्रायश्चित्त) । 
त्यसको ठूलो अवाज आयो त्यो 
बदुमाशको मन चाइने हडबडायो, 
झन्‌ तिमीहरु पट्टिको अवाज 
सुन्ने साथ त त्यसको होश गुम 
भये। । -प्रन्थकार (कथाकुसुम)। 


हाश[हवास) ठेगानमा नहुब्ु- 


क विचलित हुनु (मनमा ठूलो 
चोट पढी वा मन पोलिरहँदा) । 
हजूर ! के हुन्थ्यो नाइँ---आज 
बिहान साने घतीले बेसरी भाङ 
ख्वाइदिंएको थियो, त्यसैले 
अहिलेसम्म मेरो. हाश-हवास 
बडै ठेगानमा छैन ।--प्रेमराज 
(ससुराली) । 


बन्दूक नामै सुन्दो सव होस | होशमा आाउच्नु--(१)--जिल्ल 


. हवास णुं भयो ।--लेखनाथ 
(भवेहरिनिवंद)। उनको होनहार, 


पने छोड्चु । अब दुवै जना 
हाशमा आाउँछुन्‌, सुशीका 


बि रहि 1001 


५100 भौमनिधि(सहनशीछा सुशीला )। 
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( ६७२ ). ह्याकरले 


“पतिको पाउमा ढोग्छिन्‌ 12 


(२). मूछौबाट बिउँतिनु । 
बल्ल एक घण्टापछि होाशामा 
“एको छन्‌ , यिवको अगाडि 

त्यो कुरा नउठाउ । 

“होश राख्नु--त्होश गर्नु। 

. दढाज्यै | विनाहक उसै नसुन्‌- 
-हवोस । केहो गरेर पनि राख- 
. चुहोल होस ॥- लेखनाथ 

(सत्यकलिसम्वाद्‌ ) । 

होशी कि झोसी-- अख्भन्दा 

"असल भए पनि वा खराब भए 


पनि । अङ डराए मैले चाहि |. 


होशी कि भझेोसी भनेर बिन्ति 
गरिहाले, आखिरमा त्यो काम 
उहाँछे मछोइ नै. बक्स्यो । 
होस्टेमा हँसे मिलाउचु---ट 
_सह्दायता दिचु, बल दिचु । मुख्य 


काम गर्ने त उनी नै हुन्‌, 


छ, यो दूध फेरि तताएर ल्या- 
उनुपखो। (२) साँचो हो. वा 
होइन । कान्छाबाले खेल्नेहरूमा 
' मेरो नाउँ लेखेको छ भन्नुहुन्छ, 

हा हाइन। 

हैाडा मचाउचु, चलाउछु-रट 
फटाह्दा कुराको हल्ला उठाउनु । 
सानी बुट्दारीको चिच्याहृटरे 
छिमेकका माष्टर साहेब न ब्यूँखे- 
को भए स्वाह्वा नै हुने रहेछ भनेरः 
रबिलालले ह्वाडा मचायोा । 
नलरद्रराज (खूपमती) । 

ह्वोडामा लाग्चु-- नचाहिने 
कुराको हल्ला पत्त्याउनु वा त्यसमा 
सामेल हुन्नु । सेतेको हाडामा 
लागेर चिम्से पनि नाचहेने पुगेको, 
थियो, ढोकामा छिनें पाएनछ । 

ह्याकुलाले मिच्चु-जट सजिलो मा- 
न्नु, हेप्नु। त्यति जाबो कामतम 
ह्याकुलाले मिचेरै उताछुँ। 


हामीले त होस्थेमा हँसे मि- | द्याकुलो सेकाउचु--तआगो 


लाएका मात्रै हौँ । 
होस्टे वीर हँसे-बछको काम गदी 
प्रोत्साहन दिई भट्ट्याउने बोली । 
हे होइन-(१) नजानिँदो, साह्रै 
क्रम । हा होड्न तातो मात्रै 


ताप्नु ( थोरै आगो हुँदा) । ए. 
कान्छा, यी चोइटा बटुलेर लैजाउ), 
तिमीलाई ह्याकुलो सेकाउन 
हुन्छ । ह्याकुलो सेकाउन 
पनि नपुग्ने के आगो दिएको ?) 


॥ शुभम्‌ ॥ 


थपुवा र शुद्धाशुद्धि-पत्र । 


यो कोष छापाखानामा तयार हुँदाहुँदै गन्थकारका आँखामा परेका भूलहरू 
र कानमा परेका उखान वाक्यांशहरू यहाँ छापिएका छन्‌ । 


खण्ड १ को थपुवा 

अंशको बात वंशले जान्दछु । 

अघिपछिकेो दुइमानेलाई दाईमा पाँच मूठी । 
अभागीको भाइ सप्रन्छु, भाग्यमानीको छोरा सप्रन्छु। 
अर्काका आसी, वनवासी । 

श्रढछी गर्ने स्वास्नी बिप्रन्छु, बढ्छी खाने माछ्ठा बिद्रन्छु । 
असारको केटो, मङ्सीरकी केटी । 
असीकोा खसी, साठीको पाठी । 


आइचु न साइ, मीत लाइमाम्नु । 
आई बूढी मथिदै, गई बूढी थब्िदै । 
आगाको मुखमा बर्काको बुजो । 
आधा सिकेका गीद्‌ र उठाएको नीद्‌ साह्े चाख हुन्छु। 
आफ्नो करनी, पाउ उतर्नी । 
आहारा खाने चरी आसीकले बाँच्तैन । 


१. पीङको गाउँ खाने कथा पनि हो। 


[३ ौ ( ६७४ ) 

उचालेको कुकुरले मिगे खेद्छ ? 

उहाँ भने कन्ने, दशवटा गन्ने । 

एउटा आगो भए अर्को पानी हुनुपछे। 

एउटा भुप्रो लगल्छी, एउटा नून चखढ्छी, तँलाई पक मलाई 
एक । 

एक डबंका खायो शिरमा, दुइ डबका खायो भीरमा । 
एक हातमा चुल्ठो, एक हातमा टुपी । 


आओखलमा हात हाल्नू, मुसलको घा छल्न्‌ । 


कङ्कालीकोा जात छैन, बोक्सीको गाउँ छैन । 
कमारा कुलो, काठको तुलो । 

करासाको भूतले खात पुस्ता पिछु । 

कलिको मान, घिच्रो तान । 

काँचो माटो र उमेरको छेएरो जता छायो उतै लाग्छु । 
काँचको बिरालो जुक्तिले झिक्नू । 

काकाका हुक्के नभए, भतिजा झक माने गए । 
काखीमनि पेसङ्गो, फुपू भेदन जाउँ । 

काजीकी कजिनी लाई दशहाते गुन्यू । 

काटी मूसाको कान, जोगाई भकारीकोा धान । 
काञ्नु आँखा हेरे पो के, चिम्ले पो के। 

काफल पाक्यो आफै आफ । 


२, तमाखु दिने सत्कार । 


( ६७५ ) 
कालभन्दा निहुँ ठूलो । 
काला बाहुन गोरा शुद्र, इनसे डरेमहारुद्र। , 
कि साटो कि साठी (फाँचो) । : 
कुरा गरी ताक, थाम हाली चाक । 
कुराले कुरै कायछु, छुराले शैँ काटछु । 
कुलो फुटी समुद्र, चेली भागी माइत । 
केटी नहेनू, केटीकी आमा हेनू । 


खट्टे पनि खाँदैन, बाख्रो पनि हेर्दैन । 

खत्री पुत्रे कभी न मित्र, जब मित्र च जगाजगी । 
खनी ओह्ाला, खनी उकालो । 

खसको सन्जे, भात पसङ्गे । 

खाँडी पाँगा हर ढकनी, गँडाई स्वास्नी दिन कटनी । 
खान रुच्तैन, जाँगर उदतैन । 

खानाले कि गानाले [ मरिन्छु ]। 
खाने वेलामा बाहुनको छोरालाई अचारविचार, दिने वेलामा 

भोटेका छोरालाई लछ्ारपछ्ठार । 
खुश परे दान, रिस परे रिन । 
खेती जोगाउनू श्रधिबाट, चाकरी जोगाउनू पछिबाट । 


गह्ाउने भए पनि मासु नै हो, अमिल्लो भए पनि जाँडै हो । 
गाँसमा आएको जुम्रा टकिन्छु । 

गाई ढुहुन आफ्नो सिक्नू , छाना छाउन अर्काको सिक्नू । 
गाडी चलाया बोडी मिल्छु। 


(( ६७०६ ) 


घरकी बाच्छी घरैमा ब्याई । 
चा हरायो राजा, विद्या हरायो ब्राह्मण । 

त भ १८ ७०. 
घुस नखाने ह्दाकिम र शुख नखाने सुँणुर हुन सक्तेन । 


चखलामखला मलाई कल्ले देखला । 
चराले ज्यान दिन्छ, लस्कर अघाउँदैन । 
चाँडो सिपाही, ढीलो बैपारी [ यिनबाट बिग्रँदैन ] । 


छेखवा कुकुर ५०००१००" ( म्म्हंगुवा कुकुर ०१०००००० ड्त्यादि )) | 
छोरो पायो श्रनचित्त, छोरी पायो अकाको भित्ता । 


जतन गरे रतन हुन्छ। 
जसका बात, उसका परिपाठ । 
जसके ताल, उसको द्वार । 


जसको सुन खोटी, उसको हिया ढुकढुक ( जसको सुन खोटे॥ 


“इत्यादि हेर) । 
जहाँ चोरको हात, उहीँ कात्लाको मुख । 
जहाँ स्री, उहीँ श्री । 
जाँदा हात्तीमा, फर्कदा रातीमा । 
जियासू पूता आफ्नै श्रायु । 
जीउँदे। पित्रे माँड नाहीँ, मरे पित्र खाँड: । 
जौउँदै। मारी, बढ्दै। निभा । ; 


: ।( ६७७ ) 
झलझल तारा हमारा, पानी पीछ्रे कमारा । 


झालेझाले मालेमाले, बूढा सक्तैन बहर लाग्दैन । 
झिंगा र डिगा नभएको ठाउँ हुँदैन। 


डुरला हात्ती नौसीङ्गे । 


ठगको लच्छिन टोपलटाफ्ल । 
ठूख्षाको पेच नपर्नू, साताको मुख नपर्नू । 
ठेस नलागी बाबु संझँदैन । 


'९/, जले ७" 
ढाँदले खाने राज्जा, अल्छीले खाने खाजा । 


तरुनीको ठानढुन, बुढियाको ओखलधान । 
तृणको बैरी लाख । 

दिन जाओस्‌, बानी नज्ञाओख । 

ढुःखको माजु, सुक्खकोा निद्रा । 

दुवासे क्या जुवा ! 

देखैकोा ऐसा, हनैको कैसा । 


घनके। पखेटा हुन्छु । 

से ७“ ७ 
ख्ूपे च्वाँ बच्चो च्वाँ, ङुम्रै खवौँ 
ख्ुर च्वा, शब क्क्ति ढुङ्श्रे च्या । 


पडुकामा रुपियाँ, बडुकामा दूर । 


पाल्लुङ्गाको साग पाउजु छु, जेठाज्यूलाई ढोग दिनु छु । 
पूवियाले ढ्याक पाउँदा दवात्ती चढ्छुन्‌, कुमाईँले ख्याक पाउदा 
अलिनू खान्छुन्‌ । 


जे छ'छ,,लप्सीकै बोटमा छ । जि, 
जेबार तेबार श्वाइ्तबार, खरिरापटिरा गण्डकीपार, । 


(६७८ ) 
पडाको पोको कोठमा राख्नू , भेटेलाई नकुटनू । 
पेट भने निमठी, छाना भने झिङटी । 
पोटले हात्ती अडधाउँछु । 
बाङगो काठ र छुखो मान्छे कहीं पनि मिठ्दैन । 


बाहिर नैनसूत, भित्र भईमा सुत्‌ । 
बाह्र हजार तेली, बाह्र हजार धोबी, बाह्र हजार नाउ । 


मसान भए मुदा प्छेँ। 
माइत जाँदा आइमाईहरू बर्सीको पोथ्रा नाघदै जान्छन्‌ । 
माग्ने नकचरो, नदिने थेचरो । 


यसै श्रा उसै आ, पेटभरी खाने भए खाजा लिएर श्रा । 


राँडीकोा मुखको गाली र झरीके मुखको घाम । 
राम्रो देखे भाङय्रो लायो, मीठो देखे जूठो खायो । 


लूतो आउँदा दशा लाग्यो भनी जान्नू' पिलो आउँदा दशा गयो 
भनी जान्नू । 

लोग्नेमान्छेको किरिया, टाङमुनि छिरिया । 

सराद्धेको सालो तिहारको ज्वाइँ, जाडोको लट्ठी बूढीको 


स्वाईँ । 

सिमको काठ र रिनको छेएरा कहिले उत्नदैन । 

सुनचाँदी पूरा धन, तर्तमसूक आधा धन, ब्याजबटोल भौँला 
गन्‌, दोपाया खैपाया गन्दै नगन, । 
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| ( ६७३ ) 
खाताको भाँडा ठूलो । 


हन्बेनूँ भए हात पोह्दैन । 

हल्लो न गोरु, दाँतले कोाखँ । 
हातको टिपन र आँखाको झट्को । 
हेदा सुपारी, कुस्तै भारी । 


खण्ड २ को थपुगा. 


एकान्त 


आँखा उघ्रबु--(१,२) त आँखा 
“ खुल्चु( हेर) । (३)- कुकुर, 
मूसो, आदिको बचाको जन्मेको 
केही दिनपछि पटल खोलिनु । 
तिम्रो कुकुरको बच्चाको आँखा 
द्ध्व्यो ? 


आँखा पढ्टाउनु--त्फुल्लो 
आँखा पढ्टाउनु (हेर) । 


आँसुको ढीका-- चूआँसुको 
ठूलो थोपा । 

आँछु पुछ्ने----शोकमा शान्ति 
दिने, चित्त बुझाउने । बिवराको 
आँसु पुछ्ने एउटी छोरी थिइ, 
त्यही पनि मरिछ । 


आँसुले पिन, बाटो नपाउनु 
--5 (कसैलाई दुःख दिने 
मान्छेलाई) आपत्‌ वा कष्ट 
पछुँ। सप्रिसकेक्रो रघुव्रीर अहिले 
तनाह्वा भयरो;--अ& केही होइन, 
उसकी स्वाख्नीको आँसुले पिरे- 
को । तँ जह्दा गएपनि मेरो 
आँसुले बाटो पाउनेछैनस्‌ । 
णक भन्नु न ढुइ भन्नु हु-- 
ससअलमछ्ल पर्नु। भए जति 


रोटी बाँडिसकेपछि मीत आउँदा 
मत एक भन्नु न दुइ 
भन्चु भएँ। . 

प्का- “पछि तिर” जोडिँदा प्रायः, 
“लाई, को, मा, इत्यादि विभक्ति 
जोडिंदा कहिलेकहीं 'एक' को 
“एक्रा' हुन्छ, नस्तो;--पका- 
पङ्कि, प॒कालाई, पकाकेो । 


एका घर--यसमा पनि साथि- 
कोमा जस्तै 'एक' को एका' 
हुन्छ (प्रायः कानूनी बोलीमा) । 
अबउप्रान्त अंश नभइ प॒काघर? 
संग बसेकाले अचल गैह्र बेचबिन 
शेहर गर्दा २१ वर्ष नाघेका सबैको 
सन्जुरिको छिखत गरि दियको 
भए समात्न पक्का ठहछै"""””" । 
आएन (तिम्रो भाग) । 


एका देशमा--कथा हाल्दा हामी 
“एका देशमा भनेर शुरू गर्छौँ, 
एक देशमा भन्दैनौं। एका 


देशमा चखरकेतु नाम भएका 
एक राजा थिए ।--बोधविक्रम 
(दन्त्यकथा) । 


एकान्त गरुँ, हुबु- तगुप्तीसंग 


आलाले _( ६१ ) क्रोखा 


कुराकानी गरुँ, हुनु। आज 
बाबुछोराको एकान्त भयो रे। 
“औंलाले काँक्रो फर्सी देखाउनु 
-बोटमा फलिरहेका काँक्रो, फर्सा, 
घिरौँला, कुभिण्डोहरूलाई औंला- 
ले देखायो भने कुहुन्छ भन्ने 
चलन छ। 
कठपुत्ी बन्धुन-त्हातको 
खेलौना (हेर) हुनु । 
कपालमा बचढाउनु--चशिर 
चढाउचु (१हेर) । छोडे मान्छे- 
छाई कपालमा चढाएपछि 
मान्छेको अगाडि इजत नशिई 
छोड्दैन । 
काटेरै ह्यापको जस्तो---बुरुस्त 
अबुहार मिल्दा दृष्टान्त दिने 
बोली । हेर, यसको अघुहार आ- 
माचाद्िसित के बिध्च मिलेको, 
काडेरै ह्यापका जस्तो छ ! 
कानमा ठेडी हःह्यु--_-कान- 
मा तेल हाल्नु ( हेर )। 
काम सघुननचकास चल्नु 
(हेर) । काम्न सख्यो, दुःख 
बिस्यो (उखान) । 
किन्नेको माल पाको बेच्नेको 
दाम पाकेो--सुक्रीबिक्री गदी 
'ेखिने बोली । 


कील्ा गाड्नु--(१)त्घेरै 
बेरसम्म बसिरहनु । सेतीछे 
अब कील्ा गाडी गाडी 
वेलुका नभईकन आउन जानेकी 
छ र | (२)स्चिह्ठु लाउनु 
(मेरो ठाउँ भनी दावा गर्ने 
मान्छेलाई ओठे जवाफ) । तैंछे 
यहाँ कीला गाडेको छ र? 
बड मेरो ठाउँ भन्ने ! (३) सा- 
धारण अर्थ । यहाँ ढुङ्गा छ क्यारे, 
कीला गाडेको गड्दै गडेन । 

कुम जुध्राउचु--रूलड्चु, मि- 
डिचु । त्यन्ना त्यत्रा बलडान- 
हरूसंग कुम जुधाउन तेले 
बुद्धि पुच्पाइनस्‌ । 

कुहुचु फाट्छ, धस्कजु--८ बाहु- 
लाको कुहुनु रहने अंश च्यातिबु 
वा हुत्रो हुनु । पोह्टोर झुट्ठुख्ु 
घस्किसक्केको एउटा कोट बक्से- 
को थियो, त्यतित हो नि। 

काखा छेड्नु---मुङ छेड्ु 
(१ र ४ मात्र) । अहिले दिए- 
र के गर्जु र, अछिकति बिरायो 
कि काखा छेड्ने वचन 
सुन्नुपछ। 

काखा हवान्नु---कोखानेर देखि- 
ने गरी भव्याकभव्याक हुनु । 


शक त पया 


|| 
| 
हा 


का” 


खरी । ( ६०८२ ) घाँटी 


नानीचाकी छोरी काखा हान्ने 
बेथाले हिजो मरी । 

खरी धस्बु-च्खरी घोटबु 
(हेर) । 

खुट्टा कमाउचु-(१) ठआँद्न 
नसक्नु, डराएर धुकचुकाउनु । 
त्यस्तो खुट्टा कमाएर काम 
चल्दैन, आँट्चुपछे--भए हुन्छ 
नभए्‌ हुँदैन । (२) साधारण 
अर्थ || 


खुट्टा भाँचिचु--(१) 5 घोडा, 


बग्गी, आदि चढ्ने कुराले खट्टा 
हुचु । यो मोटर बिप्रिदियो भने 
त मेरो खुट्टै भाँचिन्छ । (२) 
स्स्ठूलो खती भएर असमर्थ 
हुचु। यो घट्ट बन्द भयो भने 
मेरो अको खुट्टा पनि भाँचि- 
न्छु । (३) साधारण अर्थ। यो 
. मेचको खुट्टा भाँचिसकेछुए ! 
गङटाको धोाती---्गङटाको 
मन्तिरको सेतो पाटाको माघु 
(ओच्छ्यानमा मुत्ने बानी छुटा- 
उनालाई खुवाउँछन्‌) । 
गर्धेनका मयल फाढ्नु-(१) 
स्गलहतती लाउजु, घोक्रयाउनु । 
धेरै बढेर नबोल्‌, गर्धेनको 
मयल फाल्न छाउँछा !] (२) 


साधारण अर्थे। 

गर्धन तेस्याउनु, थाप्चुरकठ 
काटिमाम्ालाई घिच्यी पसाजुँ। 
बरु गर्धेन तेस्याँउन राजी 
छु, म झूटो कुरा गर्दिनँ । 

गाला जोरेर बस्नु--खमैल 
गजु, प्रेम गर्नु । म सरेपछि यौ 
हुइ जना दाज्यूभाइ गाल्ला 
जोरेर बस्नेछुन्‌ । 

गाला हाछ्नु--तमोटाउनु, 
फेरियु । पहाड गप्र सानी 
बाह्ुनीछे त गाला हालिछ्ुन्‌। 


गाले तक्िया--स्जुनसुकै सानू 


तकिया (अब गालासित सम्बन्ध 
छैन) । 

गाह्काको पाङ्दुरन- त दुःख 
पदी मात्र काम लिइने कुरा वा 
व्यक्ति (पाङ्दुरत्कोदी) । 
गाह्वाको पाङ्ठुरलाई पनि 
बिसेनु हुँदैन । 

घाँटी फुलाउचु--(१) 5 घाँटीको 
नसा फुलाउनु (हेर; त्यसको 
छोटकरी रूप) । व्यथैं किन 
घाँटी फुल्लाउँछो, उन्ने ठाउँमा 
गएर बोलाए पो हुन्छ। (२) 
म्स्गर्धेन फुलाउचु (हेर) । 
अस्तिदेखि सानेकी आमा म 


घाँटी ।0( 


क्प्द ) ठलो 


देख्ता घाँटी फुलाउँछे । 


घाँटी सुकाउनु---(१)-- 
थकित हुने गरी बोलाउचु 
कराउचु । घाँडी सुकाउचु 
मात्रै भयो, कसैले सुनेनन्‌ । 
(२)-तिखौं सहबु । घाँटी 
सुकाएर बछ्लबछ फेदीमा पुग्दा 
घमिलो पानी मान्न भेटियो । 
चित्त पढ्--त्टदिल बस्नु (हेर) । 
आफूलाई चित्त नपरेको मान्छे- 
सित रसबसै हुँदैन । 
चित्त लाग्नु--सध्यान जानु । 
दिनहुँ ताश खेलेपछि पढ्नामा 
चित्त लाग्न मुश्किलै हुन्छ । 
छातीमा राख्नु--ख्ञ्राण जाने 
वेलामा छातीमा पैसा (कक्षा- 
अचुसार सुन आदि) राख्नु (उसैले 
छैन भनी किरिया हवाल्दा प्रयोग 
हुन्छ) । मसित एउटा पैसा 
भए छातीमै राख्न होस्‌ ! 
जुङा उखेढ्नु--सजाको रूपमा । 
यो चोर कायछ भएुन, अब 
जुङा उखेल । 


-्ट्पु (रक्कर) ठाक्नु-र 


गिरको भकुण्डो माथि उफारेर 
गिरीले हान्नु । 


टाउको. थाप्नु--(१ ) गाल 


परेको सहनु, जवाबदेही हुनु । 
जतिजति तँ बदमासी .गर्लास्‌ , 
म टाउको थाम्न: सक्छु ? 
(२) साधारण अर्थ । 

टुपी रिङाउचु, समात्यु--(१) 
कवशमा राख्नु, उठ्‌ भने उठ्‌ 
बस्‌ भने बस्‌ गराउनु । आफ्ना 
कारिन्दाहरूको टुपी रिङाउन 
नसक्ने यस्ता के हाकिम! 
(२) साधारण अर्थ ।. दुइ 
पटक टुपी रिङाउदैमा त्यस- 
को टुपी पुक्लक्कै आयो । 

टेक्ने हाँगा न समाउने डाल्लो 
नकुनै किसिमको संहायक वा 
सह्दायता नहुँदा प्रयोग हुने । 
टेक्ने हाँगा न समाउने 
डाला भएको मान्छेलाई कसरी: 
छोरी दिनु ! 

ख्याम्को सिगाजु---पुड्को 
मान्छेलाई अथवा चुत्थो बा काम 

- नलाग्ने कुर।लाई असल वा राम्रो, 
पाने “व्यय परिन्राटपूर्व्वक 
मेह्रनत गजु । 

ठूलो हात गर्छु, हुबु--त्उदार 
हुनु, घेरै दिनु । त्यति पैसा 
कमाप्र पनि जगत्मानको ठूलो 
हात छैन। 


2 ( ४प्४:) 


' ख्याक लाउचु-- त डण्डौले बियो 
ज्ञमीनमा बजारेर उफारी नजीक 
आएपछि ठोक्नु (डण्डीबियोको 
खेलमा) । 

'डँडाल्यु भाँच्चु--(१) त्बेसरी 
चुद्नु । यस्तो उपद्रो गरेको 
माडिक्ले थाहा पाए भने तेरो 
डँडाल्यु भाँच्छुन्‌। (२) 
ठूलो नोक्सानी वा हानि हुनु। 
डुइ सग्रको छक्क पंजाले क्काप्प 
खाड्रदिदा त च्याँखेको डँडाढलै 
भाँखियो । 

-डाँडाल्छु सोस्स्याउछु-- ढाड 
सौझ्याउनु (हेर) । 

“तिघ्रा कमाउचु--खखुद्ा कमा- 
उनु (हेर) । 

-तिध्रा काठुँ-- «बेसरी पिट्यु। 
त्यो माछ हिनामिना भयो भने 
हेरो “चिघ्रा झा । . (साधारण 
अर्थमा पनि) । 

म्तोला तोला मासु घटबुाक 
पिलिएर वा परिश्रम परेर 
दुब्लाउचु (प्रायः वक्रोक्तिमा 
प्रयोग हुने) । यति काम गरे त 
यिनको तोला तोला मान्नु 
घटिहाढ्छु नि। 


-थाप्ले। चढाउचु-- शिर चढा- | 


उन्नु (१ हेर) ।, 

थूक चुह्दाउनु-- टराल चुहाउचु 
(हेर) । 

द्ही दुधमा डुब्चु--त्दहीदघ 
पौल हुन्न । पहाडमा बस्ता 
दहीदुधमा डुबेका हुनाले यस 
उमेरमा पनि भँडारी बढियै 
छ्न्‌ । 

दाँत देखाउनु- (१) -८सुस्कु- 
राउचु । आइमाईले दाँत 
देखाया भने ठोग्नेमान्छेले 
सनपेट पाउँछ । (२)-- सित्तैमा 
हाँस्नु । खुश्ामदीहरू दाँत 
देखाइरहेका थिए, कसाँहेब 
चुपचाप हुनुहुन्थ्यो । (३) 
साधारण अर्थ । तुरन्त डाक्टर- 
कह गएर तिम्रो ढाँत 
देखाङ । 

दाँत फुल्नु--त्दाँतमा सेतो 
टीका देखिबु (यसो भएको 
फाप्तैन भनी सुन ठोक्छन्‌ ) । 

दागबत्ती दिन सलासलाई 
दाइ गर्नुअगाडि मुखमा आगो 
झोस्नु ।भए छोराले नभए 
किरिया बस्नेले) । किन भने 
तेस्को टाउको छुट्यायेर यस- 
पुरिमा कगेको देखनेर उस्को 


दागबत्ती. 


0000 0 


१७ 


नङछुरी 


( ध्म्प ) पाथी 


मुखमा दाग वत्ति दिने 
इत्याइि मेरो मन्सुवा छ।-- 
गम्भीर ध्वज (चन्द्रशेखर) । 

नङछ्नुरी खेह्नु--च्हातका नङ 
जुधाएर जसले सक्र्यो उसले 
घाउ लाउनु (यो खेलको चलन 
हराउँदै गएको छ) । 

नङझ्ुरी लाग्नु---उमानिसको 
नङ वा चराहृरूको नङ्‌ग्राले घाउ 
हुनु । त्यो काछिजको खुट्टा 


रात्री समात, नङ्लुरो 
छाग्ला । 
नपाइसू रुपियां---्फुस्सा, 


सुन्य रुपियाँ (झुक्याएर भन्दा 
प्रयोग हुने ) । यो घडी मलाई 
दियौ भने नपाइसू रुपियाँ 
दिन्छु । 

नाक खिख्याउचु-सरुघा लाग्नु- 
अगाडि नाकभित्र कुतकुत्याउनु । 
मेरौ नाक खिसख्याइसकेको 
थियो, तातो पानी खाइदढिएको 
त हरायो । 

नाक पञ्नबु, रसाउनु--र 
नाकबाट पतला सिंघान चुहुननु । 
पिरो खाइदियौ भनेत नाक 
पच्रिहाल्छु नि । 


पश्च गाँस हालइ्नु--क्भात 


खाचुअगाडि प्राण, आपान, 
व्यान, समान, उदानलाई स्वाहा 
गदै भातका सानासाना गाँस 
खानु । पञ्च गाँस हालिस- 
केपछि बोल्चु हुँदैन । 

पाखुरा बजानु, बजाउपुर-- 
(१)-काम वा परिश्रम गर्नु । 
अहिलेसम्म त पाखुरा बजानेँ 
सक्छु, कसैको कमाइ खानुप- 
दैन । (२) साधारण अर्थ । 
पहछमानहरू पाखुरा बजाउँदै 
अगाडि सेरे । 

पाखुरा लाग्नु--क्समर्थ हुनु, 
काम गरेर आफ्नो जीउ पाल्न 
सक्ने हुनु । अब छोराहरूको 
पाखुरा ल्ागिसक्कयो हासी 
बूढाबूढीलाई पाल्छन्‌ । 

पाखुरा स्याहाछु---- सुरिएको 
देखाउनालाई पाखुराको बाहुला 
माथिमाथि स्याह्वाबुँ, उसैले सुरि- 
नु । स कोठाभिन्न पसेको देखेर 
पाखुरा स्याहान अरू पनि 
निल्के । 

पाथी भात खाए जस्तो लाग्चु 

" णाखसन्तुष्ट हुनु, सन्तोषः 
लाग्चु । तिमी सफल भएको; 
सुन्दा पाथी . भात. खाए, 


पिडौलाको 


( द्प्द ) मन 


अस्तो लाग्यो । 

पिडौलाको मासु झा 
बेसरी कोरीले ठोक्नु । त्यो साइँ- 
ढुवा पिंडौलाको मासु 
नभारी कहिले कायल हुन्थ्यो ! 

'पिडौला फर्क, बटारिचु-ट 
बटारिएको जस्तो गरी पिंडौलाको 
मासु ठुख्नु । छ पटक झाडा 
हुँदैमा किन हो मेरो पिंडौला 
बढार्यो । 

पुर्पुरा सङसङै हुनु“ जहाँ 
गए पनि आफ्नो नसीबको भौग 
गर्नपधुँ। भोट जा कि मदेश 
जाउ, तित्रो पुर्पुरा सङसङै 
छु। 

पु्पुरा सेकाउनु, सेक्चु-(१) 
-- टाउकामा हान्नु वा ठोकिनु । 
होचो बुइगलमा ननिहुरिएर 
हिँड्छ, कता यसले पु्पुरो से- 
काउँछु। (२) -- निधारमा चर्को 
घाम पा । किन यहाँ पुपुंरो 
सेकाउँछै, भित्र बसेर काम 
गरे भइदह्दाख्छ नि। 

पेट निमोठजु--कपेट हुडल्नु 
(भोकले वा जूका इत्यादिको 
प्रभावछे) । भोकले पेट निमोठि- 
सक्यो अहिले जान्छु, बरु भरे 


आउँला । 

पेटमा कुरा (गाभ), राख्नु-- 
२- मनमा गाभ राख्नु (हेर)। 

पैताला खियाउच्ु-- हिँड्ने 
परिश्रम गयुँ। यिनलाई भेट्न 
कति टाढादेखि पैताला खिया- 
एर आएँ, अहिले एउटा 
वाससम्म पनि पाइनँ । 

पैतालामनिको गड्यौंला जस्तो 
हुनु---्ज्यादै वशवर्ती हुनु, 
एकदम दबेर अघौनमा बस्नु । 
आफ्नो कार्य सिङ नहोउन्ज्याछ 
पैतालामनिका गड्यौंला 
जस्तो हुन हाम्रो मास्टरबाजेले 
जान्चुभएको छ । 

भात उम्लबु-- त नोकरचाकर 
मात्तिनु । मैले यति गर्दागर्दै पनि 
हरिमौया घर जान्छु भन्छे-- 
सअरू केही होइन, भात 
उम्लेको । 

मन चुँडिघु-/तपीर लिबु, 
पिलिब्नु । छोरो लडाइँमा गएदे- 
खि आमाचाहिको मन चुँडि 
इरहेछ। 

मन पाक्नु--तमभुरभुटिचु । 
छोराछोरी बिरामी हुँदा आमा- 
बाबुको मन पाक्नु स्वाभाविकै 


सन्‌ ( द्प्ड ) हात: 


त फिजितित 


- हौ। 
मन बासलु--खूपेट बाझूनु 
(हेर) । 
मुखभरीका जचाफ--खमुख- 
तोड जवाब । मुखभरीको 
जवाफ दिएर मात्र हुँदैन, 
कामढे देखाउनुपछे । 
मुखले राख्नु--च्मीठो वचनले 
खुशी राख्चु । यो हक मुखले 
राख्न औधि सिपालु छ। 
सुटुक्रो कीलो----पीर पारिरहने 
कर्कश व्यक्ति वा वस्तु । 
सौताको छोरो मुटुका कोलो 
(उखान) । . 
रगत उम्लबु, तात्नु-- खजोशले 
उत्तेजित हुन्नु । यस्तो कुरा सुन्दा 
- आजकछको नवयुवकको रगत 
उम्लन्छु । 
रङ (कुरङ) उद्चु--त्भित्र 
पसेको गोटी निस्कनु (पासा वा 
पच्चीसमा) । रङ उठेर खाएत 
लाग्छ । 
रौँरैँ थाहा पाउनु, हुनु ---- 
एक एक गरी सप्पै कुरा सुन्नु, 
बुझ्नु । त्यो घरको कुरा मैले 
रौँरौँ थाहा पाएको छु । 
खडेका ओठ---तक्लो ओठ घेर 


थोर ठूलो भई तलतिर फर्केको । 

सगर कि बगर कि टक्कर? 
5 (गिर खेल्दा) भकुण्डो माथि 
फ्याकूँ कि भूइँमा राख कि टप्पु 
ठोकूँ १ 

सानो हात गछुँ-- « खिच्चु गजु, 
सानो चित्त हुनु। सानो हात 
गरी गरी यसले यतिका सर्दाम 
किफायत गरेछ 

सासले निह्नु, टिप्बु--कट 
ज्यादै आग्रहसाथ लिब्ु, हाम र 
झाम गरी खानु । गोीताका 
यति पुस्तक त सासैले नि- 
ढ्छुन्‌ , ५०० थान नभई पत्ते 
ठाग्दैन । 

हाड फोडेर जरो आउनु-- 
सबेसरी भनभनती . जरो 
आउचु । अस्ति हाड फोडेर 
जरा आएदेखि बछ् झ्वास- 
झ्वास जरो आउन छाड्यो । 

हात कमाउनु-(१)- लोभ 
गरौगरी दिचु, छुच्याइँ गजुं। 
चार आना पैसा दिन पनि 
तिमी त हात कमाउँछुयौ, 
बरु नदिए भइहाल्यो नि ! 
(२) साधारण अर्थ । 

हात गाडूचु--(१) उद्ात गाडि- 


हात ( ६८८ ) ॥ हात 


“८ नेसम्मको अथौत्‌ पौल हुनु । | हात धुगु--(१)_आस मार्छु 
मामाचाह्रिकहाँ घिउमा हात माया मार्जु । गौरीशँकरको 


“ गाडन पाउँछ, त्यहाँ जान रामे टिप्पासा पुग्न खोज्चु जोवनबाट 1 
किन पछि हदथ्यो ] (२) साधा- हात घुचु हो। (२) साधारण थुद्धाशुद्धि पत्र । 
रण अर्थ । फेरि हिलोमा हात | अ्ैँ। त्यो केटाकेटीको हात खण्ड १ 
- गाडन पुगेछ, यो बदमाश ! धोइदे । 
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खण्ड २ 


अशुद्ध 
पारस्परका 
माजु 
अङा 
नामिदेखि 
साहोरेर छाप्पा 
एकस 
छ्न 
लेखेँ 
महँगै 
कको 
क 
झम 
गुख्रको 
रूपभती 
आजु 
धैर 
अखिर 
निचोजु 
गः बु 
छकछ्यौ 
दिदि 
भइसर्के 
छगाएफा 


शुद्द 
परत्परका 
माचु 
आङ 
नाभिदेखि 
सोहोरेर लोप्पा 
एक्से 
छैन 
लेखें 
महँगै 
कमेको 
कि 
झैं 
गुम्नेक्रो 
रूपमती 
आउनु 
धेरै 
आख्र 
निचोजु 
गचु 
छ्केन्छ्यौ 
दिदा 
भइसके 
छगाएका 


गनापड्टि 
अम्न 
मित्र 
चाहछे 
फाड्कारेर 
साह्यार 
भ्रणहत्या 
निमाइसके 
अविष्कार 
गछौ 
ठोडै 
मनिस 
निधेद 
घनमाला 
तढ्चा 
हस्जु 
हारल्योनी 
छडाये 
अङको 
मगायं 
रह्छि 
पानी 
हाल्यौ 
- धेरै 


शुद्ध 

खुहुने 
मानिस 
गर्नापट्टि 
भन्न 

भित्र 
चाहिले 
फड्कारेर 
सद्यार 
भ्रूणहत्या 
निभाइसकेँ 
आविष्कार 
गर्छौ 

ठाडै 
मानिस 
निद 
घनमाल " 
ताढ्चा 
हाँस्नु 
हाल्योनी 
लडायं 
आङको 
सगाये 
रहिछ 
पनी 
हाल्यो 
धेरै 


( ६७२ ) 
अशुद्ध 

ह्वामी 
आप्ट्यारोमा 
फट्टी 
झुडाउनु 
बाखी 
भापण 
उतार 
भसभीस 
लुग 
भाइलाई 
मानि 
मले 
नछोने 
गर्देछा 
छैन्‌ 
ढुग 
कामातिर 
बीली 
सूदखार- 
लिनुपर्ने 
गनेछैन 
अले 
मले 
मन्ने 
ह्वति 


हेरे“ 


शुद्ध 
हामी 
अप्ठ्यारोमा 
फुट्टी 
झुण्डाउनु 
बाख्ी 
भाषण 
उताबु 
भसभसी 
लगा 
भालुलाई 
मानिस 
मैले 
नछोड्ने 
गर्दैछ 
छ्न्‌ 
ढुगे 
कामतिर 


, बोछी 


सुदखोर- 
लिनुपर्ने 
गर्नेछन 
झैछे 
मैले 
भन्ने 
स्वस्ति 
ह्रे 


खट्टा 
ह्चु 
भिन्नै 
घरणीधर 
लगें 

छा नैछैन 


) 


